
Xaver Dvořák: Vánoční vzpomínka.
Antonin Šorm: Vánoce ve staré Kutné Hoře.

Antonín Šorm: Terciář Josef Pátý a jeho jesličky. *

Fr. Dohnal: Renaissancenáboženská vpoesii franecuz
ské na konci XIX. století.

F. B.Děrda: Jesličky.

Prelát Zikmund Halka- Lédóchowski: Kniha mé životní

pouti.
Alois Dostál: Z vděčnosti.

Frant, Vácslav Peřinka: Morava a Slovensko. :

René Bazin: Karel Woucauld,badatel o Maroku,pou
stevník saharský. :

Fr. HJ Žundálek: Slovanská hlídka.

Odservator: Aktuality.
Směs. — Jubilea. — Literatura.



VLAST vychází měsíčně. — Odpovědný.redaktor Fr. H. Zundálek.

, Předplácí se ročně 32.Kč, pololetně 16 Kč. Členové družstva platí ročně
30 Kč, kněží deficienti, alumnové, klerikové a studující 24 Kč. Do ostat
ních zemí kromě Československa, rovněž i do Ameriky 46 Kč. Rukopisy,

jakoži knihy ačasopisy na výměnubuďtež zasílány s výslovnýmoznačením redakci „Vlasti“ v Praze II., Žitná ulice čís. 26. — Telefon 23626. —
Uzávěrka redakční přesně 10. den každého měsíce. — Tiskne knih
tiskárna Družstva Vlast v Praze II, Žitná ul. č. 26 n. — Používání no

vinových známek povoleno ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze čís.
:226201/VI ze dne 30.října 1924.

SBIRKA ČASOVÝCH KÁZÁNÍ
Družstvo Vlast začálo vydávati Sbírku časových kázání za redakce dp.
Ar. Olivy, nyní Ant. Brousila. Vychází nejméně 4krát do roka. Roční

. předplatné Kč 40.—. Dosud vyšla kázání:

Nejkrásnější vzor křesťanského života. Cena Kč 12.80.
Kristus Král. Cena Kč 8.20.
Kristovo sociální království. Cena Kč 12.80.
Motivy ke krátkým nedělním promluvám. Cena Kč 8.20.
Poutní kázání. Napsal Jos. Brož. Cena Kč 9.—.
Postní kázání. Napsal Dr. Jos. Miklík. Cena Kč 9—©

Z řečí biskupa Podlahy. (Vydal Jan Lebeda.) Cena Kč 9—.

O budoucností katolické církve a konci světa

Napsal V, A Haneri, přeložil Václav Oliva.

vyšlo! (ena 18 Kč,pošlou 1940 Kč. „Ablednejle ihned

Objednávky přijímá :

DružstvoVlast vPraze IDŽitná ul čís.26

Novinka !

v v : z

V modernía dokonaléJE ISTĚ dodáVámspeciálnízávodPEPA MACARozpočty zdarma a nezávazně, uměl. malíř
Osobní návštěva na požádání. v Újezdě u Brna na Moravě.

PARAMENTA JOSEFNEŠKUDLA
korouhve, církevní náčlní, úplné . A SPOL.

kostelní zařízenínejlevnějivyrábí 1 JABLONNÉ NAD ORLICÍ ČÍSLO 86



Vánoce! Vánocel
Bodne to u srdce,
hlava se nakloní,
vzpomínkou zazvoní.

Zjevy dva, drahé tak,
laskavý dvojí zrak,
ruce dvě, ty víš, čí,
prostřené v náručí.

Kde tvá skráň ležela,
srdce jak anděla,

hřmělo tam vroucí tluk,
jež ztiší tisíc muk!

Vánoce! To ví Bůh,
blažený byl to kruh,
stromeček zelený
a stolek prostřený.

A my jsme věřili
sladké té ve chvíli,

ze srdcí jesličekszv
žehná nám Ježíšek! — —

Vánoce! Vánoce!
Bodne to u srdce,
není, jak bývalo,
jak by se ztmívalo.

yly z perel

1



a že místo sena v jesličkách se třpytilo samorostlé ryzí stříbro. Rov
něž svatý Josef se opíral o hůl z ryzího přírodního stříbra.

A zajisté, že honosná Kutná Hora, vždy soupeřící ve všem s Pra
hou, dovedla se postarati i o význačnou vánoční „parádu“, zajisté
ještě nádhernější a břesknější, než byla do pozdější doby zacho
vaná v hornické Příbrami, a již neúprosný osud časový teprve kon

cem minulého století setřel všechnu poesii, krásu a kouzlo vá
noční.

Snad nikde jinde neuměla se duše lidu podrobněji zabývati ta
jemnou událostí v betlemské stáji, jako právě v prostředí hornic
ém, jak nám to nejlépe zachytil Sig. Bouška ve vánoční tradici

příbrarnské. Jistě, že i starobylá a slavná Kutná Hora, ve všem tak
osobitá a svérázná měla svoji vlastní tradici vánoční, z níž jen ne
patrné zlomky zachovaly se době naší. Malé ozvuky oné doby lite
rární a hudební vánoční slávy Kutné Hory zachránil nám bývalý

2



i .
ředitel škol, nyní ředitel kůru v Humpolci p. Antonín Ptáček. ve
dvou hudebních edicích: „Čtyři koledy národní“, vydané v r. 1907 a
„Vánoční mše u Matky Boží na Námětí“ z téže doby. V prvéjest
zvěčněnavěrně kutnohorská koleda zapsaná podle sdělení bývalého
kostelního referenta Jana Olivy, mistra mydlářského, narozeného
v srpnu 1816. Pastýři s horníky koří se u jesliček. Prostředí, o
němž se zmiňuji slovem a jež vyjádřeno jest též hudebně, připo
rníná prostředí, v němž „v teamu zemním“ pra jí, rovněž nástroje, jimiž těží vzácný kov, který nesou jako dárek Ježíškovi.
Jejich ukolébavkapak po podarování jestvyjádřena zvučnýmhla
semhornických nástrojů „otvírajících skály rudné“. Cituji z málorozšířenéoné partitury ukázku:

Starý pastýř:
Ulehněte, bratři! Noc se přiblížila,
stáda pásti budu,byj je nestihla
zvěř ta divá ve dne spící,v noci strašně řádící.

Vždyť nad námi bdí Bůh v tmu zemní vidící,
tam bratří kov kopou, na světlo perlicí,*stříbro,měďi též kamení,
vezou na světlo denní.

Mladý pastýř:
Ovečky mé,milé, krásné!
Paste se dlevůle j jasné.
Boha svého, v nějž doufáme,všeho dobra vše co máme.

Starý pastýř:
Hola! bratři, co to vidím,
ohnivý sloup stříbrný.
Na východě něco hoří,
celý jsem teď zmatený.

Kraj je celý plnýsvětel?
či mnevábí« ábel pekel?

Mladý pastýř: .
Vstaňte, krása málo znáíná,
světla záře nevídaná,
honemvzhůru, hleďte.k nebi,
božské snad lidu znamení?

* Perlice jest hornický mástroj.



Starý pastýř:

I vy, bratři, tam v podzemí,nechte toho kutění,
honem spěšte v nadzemí.
Havíři ve vidění. —

Horníci sborem:

Co to znamená, ejhle nového,
neviděli jsme nebe jasného.
Hvězdy překrásně svítí,
něco tam musí býti.
O překot bratři, rychle [árejme,**
honem teď vzhůru, to hledejme.

Pastýři:
Anděl v oblacích krásně se vznáší,

* všemu stvoření radost přednáší.
Anděl:

Sláva, sláva na výsosti Bohu,
nad zemí i pod zemí pokoj lidu.

Pastýři dvojhlasně:
Už pastýři nemeškejme,
do Betlema hned chvátejme,
dary s sebou též pojmeme
Ježíšku je obětujme,
On je přijme od vás mile.

Horníci:
I my kovkopové černí,
rudy stříbra nabereme,
Bohu, lidem stále věrni,
Miláčkuje doneseme.
V podzemí též svatá víra.

Všichni:
Vůl a osel tu jsou stáli
a na Pána jsou dýchali,
zahřívali nemluvňátko,

poeholátko, toděťátko.
e spánku mu zapějeme.

j. kutání, dolování.



Ilorníci (hudební doprovod naznačuje zvuky hornických ná
strojů, pod jimiž dobývá se ruda):

Klepy, klapy naše hlasy
otvírají skály rudné;
klepy, klapy, naše žaly
prorněň všechny na radostné.

Hajej, Ježíšku náš malý,
nedojdeš od světa chvály,
chraň nás stále vždy svou mocí,
od rána do černé noci.

Ve velmi pěkné úpravě byly vydány též vánoční lidové písně
z Kutné Hory od F. J. s výraznou titulní výzdobou, přiléhavěkutno
horské prostředí charakterisující; písněony ale zpívají se i v jiných
oblastech Čech. Dříve zmíněná koleda jest zbytek duchovní starých
literátů velechrámu svaté Panny Barbory. Dobrou hudební tradici
vánoční pak má doposud arciděkanský chrám sv. Jakuba, zvláště
známý svou „Novoroční koledou kutnohorskou“, která každoročně
se provozujena Nový rok a na svátek sv. Tří Králů odpoledne.
. Konečnězaskočíme ještě zjistiti, co zůstalo ze staré slávy vá
noční v třetím z významných kostelů horských — u Panny Marie
na Námětí. ;

Překrásná lidová mše vánoční „Matky Boží“ ještě v minulém
věku bývala zpívána továrními dělnicemi ze Sedlce v chrámu Páně
Matky Boží na Námětí za řízení dílovedoucího zpěvumilovného di
rigenta V. Straky (nar. 1. října 1831). Tovární dělnice v chrámu
doprovázel na varhany vážený měšťan kutnohorský L. Fukátko,
hodinář a varhanář. Mše bývala obyčejně zpívána s jinými ještě
koledami, ale již za časů dřívějších. Jeví se v ní motivy prostoná
rodní jako v koledách nejen v melodii, ale i tekstu; připojuji ale
spoň ukázkou část:

Do pozdvihování:
Hlasy mužské:

Co jest to za radost, co to znamená,
kterou my slyšímevůkol Betlema?
Copak se divíte tomu plesání,
zdaž © tom nevíte, že z čisté Panny,
(: z Panny, z Panny Syn jest zrozený? :]

Jak pak pastuškové, vy o tom víte,
že z čisté Panny zrodilo se dítě?
Když jsme my nad stádem ponocovali,
tak jsme veliké divy v noci viděli.
[: Divy, divy my jsme viděli. :]



Ach oznamte hbitě, jak ee to stalo,
co se vám přistádě teď přihodilo?
Sstoupil anděl s nebe, ten příjemný host,zvěstovalnám vzácnou velkou radost.
[: Radost, radost, velikou radost.:)

Co ale ta radost znamenat má,
která se:z výsosti nám předpovídá?

(Protože jest přišel světa Spasitel,
v těle se narodil náš Vykupitel.
[: Přišel, přišel, náš Vykupitel. :]

Zpívají všichni:
Pojďme tedy hbitě všichni k Betlemu,
učiňme poklonu Narozenému.

Sečkejte maličko,ažpřipravíme
rosté ňáké dary Bro dítě milé,+milé, milé, pro dítěmilé. :)

Po pozdvihování:

Ženskéhlasy:. .
My vezmeme jablíčka Co vy, pastuškové,
pro dítě milé, s sebou vezmete
mléko spolu také za dar pro děťátko,
i mouky bílé.. když tam půjdete?

Všichni:
Pojďme tedy hbitě Zavítej, Ježíšku,
všichni pospolu, nám s nebe daný,
zpívejme vesele jenž jsi se narodil
až ku Betlermu. z přečisté Panny.

Přiveď do ovčince
nás nebeského,
ať patříme na tvář
Pastýře svého...

Antonín Šorm:

Terciář Josef Pátý a jeho jesličky.
Již ve sborníku „Svatý František a Čechové“ zmíhil jsem se ©

vzorně příkladném terciáři, řezbáři a sochaři v městečku Pecce u
Nové Paky (žil od roku 1827 do roku 1894).

"1 „Svaťý František a Čechové“, str. 146—149,

6



Zvláště výraznou složkou jeho života byla tvorba: betlemů a je
sliček. Již Karel Procházka v první české knize o betlemech, vydané
Gust. Franclem v Praze roku 1908, píše o betlemech tohoto pod
krkonošského terciáře.* , :

++..Pro Jilemnický kostel asi roku 1870 zhotovil betlem řezbář
Pátý v Pecce ze dřeva. První rok bylo pouze Jezulátko, v druhém
roce přidán sv. Josef, Panna Maria a anděl „Gloria“, Sochy byly
as 1 m vysoké a podle tehdejšího obyčeje přes stříbro různými ba
revnými laky -pomalované a nad tabernakulem: poštavené. Však
nabarvení nelíbilo se tehdejšímu děkanu a'hned po vánocích „dal
mimo obličeje celé sochy pozlatiti; avšak ani to se nepotkalo s ob
libou... Kolem roku 1868 vyřezal jesle do zasklené skříňky řez-,
bář Pátý pro J. Šimonka v Chotěšové na českéseverní dráze a po
dobné jesle vyřezal 1 pro klášter Milosrdných sester v Oboře
Smrkovské, jež. byly doplněny pražskou Křesťanskou akademií.
JmenovanýPátý zhotovil dále betlem i pro poustevníka Augusti
na Hořeního, příjmím jako terciář — Petr Regulatus — jenž ze
staré kostnice u filiálního kostela v Byšičkách (u Bělohradu) si
upravil světničku, kterou od r. 1849 do 1880 obýval. Betlem ten,
umístěný na půděkostelíka, rád poutníkům ukazoval“ :

Tolik píše o něm náš první sběratel jesličkového kultu, nynější
čestný kanovník staroboleslavský a vikář žižkovský Karel Procház
ka. K tomu dovoluji si upozorniti, že zajímavou figurku byšického

ustevníka slovem i obrázkem zachoval nám ve svých vzpomín
ách spisovatel K. V. Rais,*který též zmiňuje se, že „pěkný betlem

zřídil ve věžní komoře a o poutích ho ukazoval.“ .
Další stručnou zprávu o tvorbě Josefa Pátého, jež výhradně ob

sahuje pouze díla posvátného umění, přinesla vlastivědná monografie „„Novopacko“,*kdež jsou jmenovány jeho jesličkářské prá
če v kostelích na Pecce, v. Bystřici a v Sobšicích. |- :

Roku 1930 byla péčí „Katolické vzdělávací jednoty pro Novou
Paku a okolí“ v sále Lidového domu v Nové Pace uspořádána:vel
mi pěkná a přehledná výstava jesliček z Podkrkonoší, na níž k po
divu objevilo se dosti jesliček řezbáře Pátého, který ač již šesta
třicet let působíve věčném Betlemě nebeském, byl tu ze všech

podkrkonóšských umělců zastoupen pejčeněji: byly pakurčenyJeho další práce v tomto krásném vánočním odvětví drobného prů
myslu.“ Především byly tu vystaveny veliké kostelní jesličky z ro
diště a působiště terciářova — Pecky, hrdého kdys sídla Krištofa
Haranta z Polžic a Bezdružic. Také tam byly kostelní jesličky z ne

2 Karel Přocházka: „O betlemech, se zvláštním zřetelemn-kzemím koru
ny. svatováclavské", str. 68—69. : : : :

3 K.V. Rais: „Ze vzpomínek“ str. 303—310. .
4 V článku: „Řezbářství a sochařství“, str. 735,
8 Za písemné zprávy o jesličkové výstavě v Nové Pace vděčím p. profe

soru Frant. Schwarzerovi.,



daleké Levínské Olešnice. V Nové Pace jest majitelkou jesliček
s dřevěnými figurkami od J. Pátého pí. Pavlovcová. P.Glos z Neda
říže má z dílny Pátého Svatou rodinu v jesličkové skříni. Také

profesor Langner z Pecky vystavoval jesličckovýobraz J. Pátého.ravděpodobně jedná se tu o vánoční relief, který snad terciář
Pátý rozmnožil sádrovými odlitky. Jeden z těchto je též v. rodině
ředitele kůru ve Studenci, Karla Exnera. '
« Někdy býval terciář Pátý u našich rodičů návštěvou a tu prý
podivoval se vždy a s velikým zájmem prohlížel porcelánovou kro

nku, na níž mistrně a jemně byla plasticky znázorněna radostná
událost betlemská. (Rodiče si ji koupili ve Vambeřicích, když tam
Po své svatbě r. 1866 putovali.)

Pisatel těchto řádků poznalna vlastní oči jiný betlem Pátého,
rovněž v rodině terciářské, totiž u Jana Gaudla st. v Nové Pace,
který přešel potom do rukou jeho syna, nyní již také zemřelého.
O tomto betlemě a o svérázných oslavách Jezulátka při něm zmínil
jsem se již dříve.“ :

Po smrti terciáře Pátého zůstalo ještě hodně figur jesličkových,
jež hospodyně jeho, známá v Pecce všeobecně jménem Pepička,
rozdávala terciářům, navštěvujícím v Pecce terciářská shromáždění,
aby je věnovali do kostelních betlemů.Pamatuji se sám ještě, když
byl jsem jednou s maminkou na shromáždění v Pecce, že odná
šel si terciář Josef Kuřík do studeneckého kostelního betlema ve
likou „darovnici“ se džbánem a štědrovnicí (vánočkou), velmi pěk
ně modelovanou i polychromovanou. Tamže bylo více figur od Pá
tého ve starém betlemě.

Z dílny Pátého vyšla pak celá škola jesličkářů a mnoho vyučen
ců šířilo dalším pokolenímjeho zanícení pro betlemy, neb alespoň
starší betlemy „štafírovalo“. Sotva asi bude známo, že znamenitý
profesor pražské reálky, Václav Šulc, pracoval před studiemi u
něho šest a půl roku. 7 jesličkářských vyučenců jmenuji alespoň
Josefa Fejfara z Podlevína a J. Šulce z Újezda Podhorního. Prvý
Potom pracovalv řezbářské dílně Suchardově v Nové Pace. Na je
sličkové výstavě byly vystaveny jeho jesličky z kůry stromové s dře
věnými figurkami, jež jsou nyní majetkem M. Podlipné v Podlevíně.

Ke konci ještě připojuji rozmarnou událost z jesličkářské dílny
Josefa Pátého. Mé sestřenici, pí. J. K. v Dejvicích, byl tento
horlivý terciář za kmotra při křtu; od ní slyšel jsem vypravovati
tento příběh: . , .

Řezbář Pátý, jak býval štědrý k chudině, tak přísný byl vůči
podřízeným ve své dílně. Kdys jeho učeňprovedl nějaký neprozře
telný kousek, zanějž musil „klečeti podstolem““, eož byl v našem
kraji trest již velmi přísný. Ač odcházeli všichni právě do kostela,
musil si odpykati trest svůj ihned. Aby nezneužil svobody za nepří

8 „Hlas Lidu“ (Č. Budějovice) ze dne 22. prosince 1924, v článku „Jak
povstala první česká kniha o betlemech“.

8



tomnosti mistrovy, byl provázkem přivázán a připečetěn k noze
stolu. Ale učeň, když všichni odešli do kostela, pečeť celkem ne
porušenou dýcháním odlepil, ze svého vězení pod stolem se od

pontal a pomstil se na nevinném betlemu, který ve třech košíchyl již zabalen apřipraven pro kostelík kterési krkonošské dědiny.
Potom opět pozorným nahřátím odlepené pečeti přikoval se k noze

d stůl. Rezbář Pátý neměl však. tentokráte v kostele klidu. ja
ási rozrušenost stále jej vytrhovala v modlitbě a prótopo skon

čené mši svaté ihned spěchal domů. Učeň klidně odpykával si pod
stolem trest a řezbář nic mimořádného nepostřehl. Brzydostavil
se k našemu samoukovi i posel z hor, aby si na rohačkách ob
jednaný betlem odvezl. Dřívenež mistr koše s betlemem vydal,
chtěl se ještě jednou pokochati svým dílem a pochlubitidoručiteli,
jaké poklady jesličkářského umění svěřuje jeho dopravě. Ale bě
da! Sotva vybalil několik darovníků z hoblovaček, pozoruje,že mla
dý pastýř, nesoucí Ježíškovi beránka, zarostl do rána hustým plno
vousem jako Krakonoš; při další prohlídce zjistil, že i darovnice
se džbánem a vánočkou má bujný vous, ba i bílým ovečkám na
rostly černé kozí bradky,; ba sám Ježíšek že má čtverácký knírek
pod nosem. Zkrátka všecko betlemské stvoření obrostlo vousy. Ne
třeba snad dokládati, že zásluhu o tento bujný vzrůst neměl umělý
přípravek v kalendářích doporučovaný, nýbrž štětec učedníkův. Pří
padný trest bujného. kloučka ovšem neminul, průběh jeho ovšem
už nenáleží pod nadpis tohoto článku...

Považoval jsem za vhodné zmíniti se o tomto zapadlém umělci

terciáři také dž proto, ježto ani v monografii Englmanově vydanénedávno ©rodném městě Pátého, není o něm ani zmínky, rovněž ne
v „Slovníku československých výtvarných umělců“ od Dra Prokopa
Tomana. — (Z cyklu článků „Naše jesličky a jesličkáři“.)

Fr. Dohnal:

Renaissance náboženská
V poesii francouzské na konci XIX. století.
(Ukázka z II. dílu knihy essayí „Studie a profily“.)

Sledoval jsem dosud linii dekadence, symbolismu a mysticismu a
linii naturismu, neohellenismu, neopaganismu, novoklasstcismu, ško
ly románské a latinské — a jak zní ta různá hesla a jména té linie...

1 První díl „Studii a profilů“, obsahující essaye o J. Jórgensenovi,
Bjórnstjerne Bjórnsonovi a A, Mickiewiczovi, byl vyznamenán cenou „Čes

ké Duchovní akaďemie“... Druhý díl je Y tisku a vyjde nákladem „Družiny literární a umělecké“ v Olomouci.

9



Co však nejvíc překvapuje,je linie třetí, linie nového úžas
ného obrození náboženského vůbec a katolického zvláště.

Překvapuje to tím více ve Francii, v zemí Voltaireově a Rena
nově, kde právě v náboženské příčině v druhé polovici XIX. století
bylo hodně pusto a prázdno. .

Byla to doba, kdy vévodili v literatuře Renan a Taine, Zola a
. Flaubert a Leconte de Lisle... Renan, popírač, bořitel všeho kla
du, zosobněná negace, skeptik, ale skeptik okouzlujícího úsměvu,
diletant ve vědě, diletant ve filosofii, ale diletantvelmi rafinovaný

* a právě proto nebezpečný| On je to, který vsugeroval člověkuosud
ný slib, že pro moderní vědu není tajemství a proto také, že nábo
ženství jest zbytečné! A co učinil Renan z postavy Ježíšovy, je zná
mo... Tainesvým racionalistickým scientismem popřel nadpřiro
zené... Zola svým naturalisňem spoutal umění v nejhrubší mate
rialismus a románem experimentálním místo člověka demonstroval
člověka-bestii se všemi jeho půdy a špatnostmi... Flaubert, jem

: nější sice a uměléčtější, přece však nepřítel křesťanství, že prý zabilo
krásu... A Leconte de Lisle? I pro něho byla církev „La Běte
Ecarlate“... . i

Hle, představitelé doby! A představitelé ducha té doby!
Byla to doba nového, zmodernisovaného voltairismu, doba ta

kového náboženského prázdna, že Ollé Laprune, filosof hluboce vě

čí a postřehu neobyčejně jemného a bystrého, napsal o této- době: © : „E o
„Zdálo se, že Kristus se omrzel světu, a vkrádala se myšlenka, že

Kristus je poražen a na ústupu.“
A hle, stačilo několik málo desítek let, stačily dvě generace a

týž Ollé' Laprune na přechodustolefí mohl prohlásiti: „Moderní
myšlenka vrací se ke Kristua Kristus opět bere do svých rukou
otěževlády.“. 2

Podivuhodný tento zjev konstatován i od pozorovatelů z táborů
protivných. Konstatován s úžasem zvláště neobyčejný počet obrácení
v řadách nejvyšší elity duševní, v řadách spisovatelů a umělců. Tak
na příklad PaulBrulat, jistě nikterak přítel katolicismu, doznává
v „Bvénement“ r. 1912: ,,Od jisté doby jsme svědky zvláštního.

divadla, jak vracejí se k církvi a k staré víře mnozíz elity duševní,
totiž spisovatelé a umělci. Jsou to snad výjimky? Nikoliv — je to
téměř všeobecné hnutí ve spisovatelstvu, nálada, která. se šíří a
působí nakažlivě. Náboženský obrat spisovatelů, malířů a jiných
umělců vyskýtá se častěji, než bychom se nadáli.“

A je to skutečně nádherná linie, jež rýsuje se zde před očima,
Imie od Verlainea, Huysmanse, Coppeého, Brunetičra, Bourgeta,
A. Rettého a j.; — dále přes Paula Claudela, Francis Jammesa,
Charles Péguyho, Ernest Psichariho, Emile Baumanna, L. Merciera,
Louis le Cardonnela, G. Goyaua, Valery-Radota, René Salomé-ho,
Henri Ghéona a j., — až ké generaci nejmladší, vyznačené jmény

/
10



jako: Francois Mauriac, Julien Green, Chadourne, Georges Ber
nanosa j. .

„La littérature daujour d'hui,“ píše J. Calvet, ,„celle,gui compte,
a une résonnance chrétienne; nous avons retrouvé le sens et le goůt
du mystěre; les émotions religieuses sont celles, gui nons paraissent
le moins usées; et c'est dans la vie des Saints, gue nous allons cher
cher le plus haut héroisme et la plus fraiche poésie.“í£ .

A sám Léon Pierre-Ouint ještě nedávno?nucen přizňati, že „dobrá
lovina soudobých spisovatelů francouzských jsou vskutku také

katolíky více méně bojovnými“; a románopisce katolickéčítá mezi
nejlepší spisovatele francouzské... :

Hle, výslednicelinie.renaissance náboženské a katolické ve Fran
cii. Francie, země Renanova stala se zemí Peichariho! A ten tajernný,
úžasný fakt: Ernest Psichari byl vnukem Renanovým!... Skuteč
ně: úžasná linie,úžasný fakt!...

A je zajímavo sledovati toto podivuhodné hnutí, analysovati je
Vjeho příčinách, sledovati je v jeho vývoji...

: *

Příčiny? Jsou jistě různé. Zjevné i tajné. A při konversích jistě
bychom vždy jako největší příčinu poznaltajemné působení mi
losti... Ale od toho zde odezírám.Pde sledovati chci pouze, řekl
bych, příčiny přirozené, pohnutky vyplývající psychologicky a lo
gicky z určité mentality, z určitého duševního stavu, v němž octlo
se lidstvo a z něhož. zrodilo se obrození. m :

A tu jistě na prvním místě uvésti možno pád, nebo chcete-li,konecscientismu. .
Zklamání ve vědě. Ne, že by věda zklamala, — ale zklamaly na

děje, které člověkve vědu položil a kterých věda splniti nemohla...
Věda učinila veliké pokroky. Byla to především technika, jejíž ne
smírné a úžasné výboje vtiskly ráz celému století. Ale i v jiných
oborech byly úžasné objevy, které převrátily téměř celý životní styl
a všechny životní hodnoty. V důsledku všeho toho vzmohlo se ne
amírně sebevědomí lidského ducha, který viděl se již pánem přírody
a pánemvšechtajemství. * 2 2.

A to byl slib daný lidstvu ústy Renanovými: V budoucnu nebude
Tajemství vůbec. Věda všechno pronikne, všechne prozkoumá, vše
„chnopodmaní člověku... A člověk zbožňoval vědu, zbožňoval fak
ta a experimenty. Věda stala se mu náboženstvíma vším...

Ale čím více pokračovala věda, čím větší a úžasnější byly její
výboje, tím jasněji poznával člověk, že to, co nejžádoucněji čekal a

čem nejvíce toužil, to, přece. nebude splněno. :,,Panství vědy
je ohromné, ale má mezeru,“ napsal "dobře Horace Lamb. „„Ne

2 J. Calvet: Le renouveau catholigue dans la littérature contemporaine,
3 Léon Pierre-Ouint: Od Francouzské akademie k surréalismu. (Viz: Li

dové noviny, 19. VI. 1932.) — 4 Horace Lamb: Sliby vědy.

1



může si dělati nároků na zlepšování lidské povahy; může změniti
okolí, rozmnožiti prameny bohatství, rozšířiti duševní rozhled, ale
nemůže se na ní po právu žádati, aby vzala na sebe odpovědnost za

(o jak se užívá jejich darů. To musejí určiti jiné, a uznejme, vyššíobory. 0
Člověk poznal nemohoucnost vědy v oboru metafysiky, etiky a

estetiky — tedy v oborech, jichž úkoly podle těch nehorázných shbů
měla věda převzíti a je absorbovati. Člověk poznal,že -vědanemů
že a nikdy nebude moci seplniti ty veliké sliby, jež ve vědu
vložil a jichž splnění tak usilovně se dožadoval. Poznal, že věda
nikdy nerozřeší všech záhad světa, že nikdy nebude moci odpovědět
na mučivé otázky života a záhrobí, na úzkostné údery srdce, na ta
jemné problémy duše — poznal, že věda nikdy nebude mu moci
nahraditi náboženství a víru — tu víru, které se právě vzdal ve své
bezmezné důvěře ve vědu...

A důsledek toho poznání: nový neklid, nové zklamání, nové zou
fání. A nové hledání.

Přišlo období opačné vlny, období agnosticismu a skepse. Duch
lidský zklamán a rozčarován, zklamán ve své bezměrné důvěře
v exaktní vědy, ve svém opojivém vědeckém optimismu, zklamán
tím bolestněji, čím výše před tím vybičovány byly jeho naděje,
vrhl se zoufale zase na cesty opačné. Jako dříve věda přeceňována,
tak nyní zase naopak nehodnotně podceňována. Hlásána nemožnost

poznění objektivní pravdy. Každé poznání je prý pouze relativní.vět je prý pouzefikcí, jakousi projekcí našich emyslů...
A tak rostl zmatek, skepse, zoufání — ale rostla i touha vybřed

nouti z toho zmatku, touha po záchraně, touha po „druhém břehu“,
touha po přístavě, kde klid a bezpečnost. .

-Nepochopitelné obkličuje nás, svírá nás a ze zákonů fysických
nebo ze zkušeností fysiologických nemůžeme nalézti prostředků,
bychom z něho něco poznali“ doznává F. Brunetiěre.5

Nepochopitelné! Neznámé! Nekonečné! Hle, na konci toho sto
letí, jež domnívalo se, bláhové, že navždy již vymanilo se z moci
Neznámého, jež slibovalo, že vše prozkoumá, že vše pronikne, jež
zamítlo nadpřirozené, zamítlo Boha, zamítlo víru, jež dusilo vše

šší v člověku, každou myšlenku a touhu po nadzemském a nad
přirozeném — na konci toho století více než kdy jindy cítíme ono
tajemné v celé hrůze jeho, v celé velebnosti. A duše, která před ním
prchala, teď vrací se k němu, hledá-ho a hledá v něm ukojení
svých nesmírných tuch a žádostí, čítíc dobře, že tam skrývá se pravá
její vlast, z níž byla vyhoštěna...

„Že tento obrat“ píše zmíněný již Fr. Brunetiěre, „.stalse k pro
spěchu myšlenky křesťanské, není než přirozenoa podívení by mu
sel vzbuditi opak! Neboť ve světě, kdevše je relativní, to

5 Viz: Revue des Deux Mondes 1895.

12



jest nestálé apomíjející, jedině myšlenka křesťanství zůstává a b
solutní, a není-liž pak nutno, že dřívenebo pozdějivšeckaeste
tika, všecka morálka, ano i sama věda se má opírati o to, co jest
absolutní — leč by se točila v jakémsi kruhu anebo si odporovala
sama:sobě. Nuže, řečenokdys, a to s tolikerým důmyslem a vtipem,
nelze se opříti než o to, co vzdoruje, a můžeme-li jinak než přiznati
se upřímně, že dnes, ve zmatku veškeré met iky, tento bod opo
ry jedině náboženství je s to, aby nám jí poskytlo...

ak po zhroucení scientismu a positivismu vyvíjela se a rostla
další etapa myšlení lidského, etapa napřed nového hledání, nového
tápání, nového bloudění na póluopačném, bloudění v mysticismu,
okultismu, hinduismu, skandinavisrnu — potom etapa nových tu
šení, nového svítání pravdy a absolutna, etapa nové touhy po ví
ře, po Bohu — a konečně etapa končící se skutečně ve víře a
v Bohu. Duch lidský, unavený stálým hledáním a stálými pochyba
mi, chtěl konečně bezpečný bod a jistotu — a tu nalezl ve: víře
katolické a v Bohu... A tak pád scientismu a obdobného s ním

positivlemu stal se začátkem a jednou z hlavních příčin nového náženského obrození, nového vzkříšení a vzpružení katolicismu,
zkrátka oné podivuhodné katolické renaissance na vyšinách Francie,
jež úžasem naplnila svět. — — — :

S pádem scientismu souvisí i změna nazírání ve světě etic
kém; neboť jako nedovedla věda rozřešiti problémů metafysických,
tak nedovedla rozřešiti ani problémů mravních. Věda získala nám
ledacos, osvobodila nás od různých chorob — ale, jak dobře řekl
Wilson, neosvobodila nás od sebe samých. Věda získala nám veli
kou svobodu a volnost i ve-světě mravním — ale ukázalo se, že
svoboda člověka není ještě svobodoit synů božích. Ukázalo se, že
věda je velká velmoc, která dovedla ovládnouti mnohé věci, ale
nedovedla a nedovede ovládnouti svědomí. Ukázalo se, že věda
o mravnosti není ještě mravnost sama apokrok ve vědě není ještě

pokrekem v mravnosti. Ukázalo se, jakým hadím hnízdem je srdceidské bez Boha... :
A člověk stál ohromen poznáním úžasné mravní bídy a úžasného

zploštění života. Ohromen domýšlel důsledky Nietzscheova: „Nic
není pravda, vše je dovoleno“ Ohromenslyšel,jak mo
derní člověk mluví kŽaratbustrovi: „9 tebou jsem usiloval o vše
zapovězené, nejhorší, nejodlehlejší: a je-li něco na mně ctností, pak
je to, že jsem neznal bázně před žádným zákazem. S tebou jsem
rozbil, co kdy uctívalo mé srdce, všecky mezníky: jsem zpřevracel
a všecky obrazy jsem přeházel, běhal jsem za nejnebezpečnějšími
přáními — opravdu, přes každý zločin jsem jednou přeběhl. S te
bou jsem se odučil víře ve slova, hodnoty a veliká jména. ..“*

(Pokračování.)
s Viz: Le Temps, 1898. :
1 F. Nietzsche: Also sprach Zarathustra.

13



F. B. Děrda:

Jesličky.

V městečku dalekém, Andělů radostných
v městečku Betlemě velký a akvělý sbor
dítě se zrodilo, — zprávu tu zanesl
prosté a chudičké do města, v údolí,
ve chlévě na seně. v samotu spících hor.

V plenky hned dali je, Noc byla zářící
vítr než zavane, a jasná jako den,
v jesle je vložili, věčnost se zlomila,
to boží děťátko půl byla budoucnost,
na svět nám poslané. půl byla jenom sen.

Vjesličkách na seně
děťátko dřímalo,
překrásný boží květ,
v jesličky byl nám dán
věčný dar, nový svět.

Prelát Zikmund Halka-Ledóchowski:

Kniha mé životní pouti.
I. Starý domov. — Na starobylém místě.

Můj domov nebyl v zemi mých oteů, v Polsku, ani v domovské
zemi mé matky, v Čechách, ani ne tam, kde jsem spatřil světlo

světa, v horáchsotnohradských. Domovem mým bylo malé krajskéměsto v moravském Slovácku.
Bylo to ostatně historické místo, tento starý moravský domov.

Dříve, v šedé dávnověkosti bylo obsazeno Kvády, přechodně je měli
v držení Rugiové.a Herulové, v 6. století pak je obsadili Longo
bardé. Jim v patáchnásledovali Slované, zvaní Moravany podle
řeky Moravy. Založilitam velkomoravskou říši, která se rozkládala
aždo jihozápadních Uher. V odvislostiod říše franské, avšak v boji
s ní, se synem Karla Velikého, s králem Ludvíkem, jeho syny Kar
lem a Karlomanem hledalo styků s východořímskou říší.

Tam tedy, na místě dnešního malého krajského města a da
leko za hranicemi stál Velehrad,to jest „„vysoký,vznešený hrad“
této říše, moravského knížete Rostislava, „nepopsatelná tvrz, ne

14



srovnatelná s žádnoujinou“: „Illa ineffabilis Rastižimunitio, omni
bus antiguiesirmis dissrmilis““,jak „v Annales Fuldenses“ (r. 869) se
nazývá. Pravděpodobněto byla celá soustava složitých dřevěných
tvrzí hlinou nahozených, rozšířená pocelém kraji, při tehdejší vo
jenské silnici a na křižovatcedo Uher, do Východní marky, do
olska a na Slovensko, přivtoku Olšavy do Moravy, na bažinách

a luzích (polnostech) s lukami, pastvinami a poli — sahající nad
dnešní město Uherské Hradiště jako hlavní hrad a jeho předměstí,
Staré Město jako předhradí. Bylo to město (civitas), v němž všichni
hledali útočiště v dobách válečných, prostírající se snad až k ny
nějšímu klášteru a poutnímumístu Velehradu, který byl ještě pod
mocí kradu „„vysokého, vznešeného““. , .

Delehrad dožil se vrcholu slávy za Svatopluka, knížete velko
moravského, a byl srovnán se zemí Maďary a Franky r. 906. Je to
více než místo pověstrnívěnčené, „hrad, jehož trvání dnes histo
ricky jest již skoro nepopiratelně dokázáno“ (Beda Dudík a jiní
dějepisci: Palacký,Pekař, Brandl, Snopek, Volný, Podlaha, Kalina,
Nevěřil, Přikryl, Vychodil, Vyvlečka, Zelnitius). Břetislav, kníže
český, o sto let později plakal nad jeho zříceninami. (,„Codex di
plomaticus“, 1028.) Na tomto místě slaveném a posvěceném ději
nami a ústním podáním — „loca illa sacra, ubicoepit christianitas“
(místa ona posvátná, kde se začalo křesťanství), žili a působili od
roku 863, jsouce povoláni Rostislavem, svatí slovanští apoštolé a
bratři Cyril a Metoděj, řečtí kněží ze Saloniki — Thessalonik,
Cyrillus, Kyrillos — malý pán, panáček, kterýmžto názvem až do
sud ge označují lidem moravským kněží, první to kněz moravský,
Methodius, Methodios, pak první biskup a metropolita moravský
a pánnonský (868—885), „moravské země velegražďanin“ (zpěv
z roku 885), hlásali dříve evangelium Chazarům a Bulharům.Při
nesli nyní idu moravskému křěsťansko-katolickouvíru, Písmo sva
té, řeckou liturgii, písmo — glagolici, základ křesťanské osvěty u
jmenovaných slovanských národů. Odtud rozšiřovalo se křesťanství
a s ním kultura, osvěta v národě českém, když byli slavnostně po
křtěni na Velehradě český kníže Bořivoj a jeho manželka, svatá
Ludmila asi řoku 873(Legenda o sv. Václavu a sv. Ludmile, Kosmas
a Kronika Dalimilova), odtud Přemyslovnou Doubravkou, v 10. sto

jí na. dvůr jejího manžela, polského knížete Mečislavaa k jehoU.

Delehrad. Jak vznešené dojmy a náboženské vzpomínky budí
ve mně toto jméno! Viděl jsem již jako dítě —při tisícileté slav
nosti příchoduslovanských apoštolů r. 1863 a přitisícileté památce
úmrtí sv. Cyrila roku 1869 a pak často později nespočetné řady
poutníků apoutnic přecházetipřesmosty a zbytky starých bašt podle
našeho otcovského domu do nynějšího Velehradu a jeho milostného

' kostela. Později my větší dítky putovaly jsme každoročně pěšky do
blízké svatyně, vzdálené asi půl druhé hodiny. O tisícileté slavnosti

15



úmrtí sv. Metoděje, o svátku sv. Václava r. 1885 putoval jsem spo
lečně s dobrým přítelem svého mládí, svobodným pánem Leonem ze
Skrbenských, pozdějším kardinálem,arcibiskupem ražským a olo
mouckým, já již oděn jsa talárem a on v uniformě dragounského
dobrovolníka, bezprostředně předvstupem do semináře, abychom
tam -přijali svaté přijímání. Á viděli jsme tisíce a. statisíce zbož
ných poutníkův jejich krojích jíti touž cestou a nekonečné řady
žebráků, invalidů, mrzáků s různými neduhy, a otevřenými, hnisa
jícími ranami, oblečené v hadry, budily soucit na dlouhé cestě.

Tam stojí ještě 'dnes starý cisterciácký klášter, založený r. 1198
Přemyslovcem Vladislavem Jindřichem, klášter a prelaturase svým
nádherným, v době barokové dokončeným klenutým kostelem, nej
větším to na Moravě. Nedaleko stojí starobylá kaple „Cyrilka“,
vystavěná podle ústního podánísamým sv. Cyrilem. — Avšak roky
a stalétí nepřešly na nich beze stopy. Duch času přestavělmnoho
starobylého a původního, změnil nebo dokonce zbořil. A jen ne
dokonalé vykopávky jsou toho památkou. Po slavné době křesťan
ské osvěty byl klášterzrušen r. 1784 císařem Josefem II. a oloupen
o své statky, o svůj kostelní poklad, nenahraditelný kulturní po
klad jeho knihovny, jeho dějepisných rukopisů do všech koutů světa
rozmetán, prodán, spálen, zničen; byly přetrhány nitky, které spo
jovaly moravský lid e jeho posvěcenými dějinami, zničeny stopy,

které samojediné mohly vésti k základním zdem starobylé křes
ťanské vzdělanosti. A to všecko, co zbožní královští zakladatelé
na rozvalinách, kterých zanechaly barbarské tlupy, vystavěli, za
ložili a obohatili proto, aby o století později „ve jménu osvícení“

zničili. .
Po přestávce za státní joselinské správy, v níž hleděli i pomocí

četnictva zakázati pouti, po svobodomyšlné vládě let šedesátých a
sedmdesátých minulého století, která hrozila i policejními tresty,
bylo teprve naší době ponecháno pozvednouti opět svatyni k slá
vé, třeba skromnější. Po přechodné době soukromého majetku vé
vodské rodiny de Castris-Sina byla svatyně hlavně porozuměním
a štědrostí kardinála a knížete arcibiskupa olomouckého, Bedřicha
lantkraběte Fůrstenberga, opět přivedena do ochrany církevní a du
chovní správa její svěřena v létech osmdesátýcli tovaryšstvu Ježí
šovu. Apoštolská škola k vzdělání misijního dorostu, jakož i sjez
dy pro spojení církve východní s katolickou dodávají dnes Vele
hradu významu a rázu. Výrazněřečeno: Velehrad stal se místem pro
„Apoštolát sv. Cyrila aMetoděje“. Především však klášter a kostel,
jakož i nově vystavěný exerciční dům „Stojanov“ staly se pro tisíce
a statisíce poutníků a účastníků duchovních cvičení místem nábo
ženské obnovy. Skoro padesátiletá apoštolská činnost pozdějšího
arcibiskupa olomouckého dr. Antonína Cyrila: Stojana přináší utě
šeně ovoce. Arcibiskup Stojan, druhý Cyril, druhý Metoděj — od
počívá blízko hledaného hrobu sv. apoštola a:biskupa — v králov

16



ské kapli, nad hrobkou Přemyslovců, v níž od Otakara I. knížata
odpočívají, a očekává slavného vzkříšení.

Velehrade, nechť vyplní se na tobě výrazná slova dějepisce řádu
cisterciáckého: „„./.maje velkou slávu, že jsem víry hlavú.“

Přinesou nové vykopávky jasnější světlo na staré, slavné doby?

Aloie Dostál:

Z vděčnosti.
(Pokračování z minulého ročníku.)

IV.

Na požehnání a jiných odpoledních pobožnostech v kostele bývaly

nejvíce ženské a něco dětí. Ráno bylo nutno sťrojiti poněkud lepšíobčd. s

Také Navarová pravidelně odpoledne mohla spokojeně jíti do
chrámu. Mytí nádobí ponechala Martě s napomenutim, aby nic
nerozbila. Matku doprovázel Ludvík.

Navarová slušně se ustrojila ve sváteční šat a hned vypadalamladší.
„Maminko, tys posud hezká“ radovala se Marta.
„Ale jdi, lichotko! Starosti krásy nedodávají,““ odpírala Nava

rová takové marnosti.
„Někde se zastavíte či si některou sousedku přivedete?““ptala se

dcera, aby případně prostřela na svačinu.
„Jsem pozvána k paní Justině, nevím, co mi chce. Kdybys také

chtělaodejíti, dobře.zamkni a klíč ulož“ napomínala.
„Nejspíše zůstanu doma a budu čísti. Půjdu ven, až se vrátíte.“

měla rozečtenou zábavnou knihu.
„Jak chceš.““kývla matka a vážně se brala ke kostelu, k ně

muž směřovaly i jiné ženy. Navzájem se pozdravily, promluvily
spolu několik slov neb aspoň přátelskyna sebe kývly..

Navarová již měla oblíbené rísto ve stolici před oltářem Bolestné
bohorodičky, k níž dávala květiny, které doma za okny vypěsto
vali. Zde přednesla již mnoho tužeb, starostí, zbožných vzdechů.
Povšimla si, že na druhé straně ve stolici sedí Justina v černém ša
tě, jak byla zvyklá tuto barvu nositi od smrti svého muže a rodičů.

ed ve dveřích se obě ženy setkaly a Justina vzala Navarovou
pod paždí.

„Tak Pojďte, ať sitrochu popovídáme:“
»„Nebudu-li překážeti,““ omlouvala se krejčová.
„Ale kdel Důstojný pán se dá do čtení novin na celé odpoledne,

čeleď se rozběhla.“

*

17



„Jako moji synové“ svědčila Navarová,jdouc vedle Justiny.
Tato odemkla dveře a vedla hosta rovnou-do kuchyně. Bylo to v do
bě, kdy troška tepla od kamen ještě byla milá. Navarová přehlédla
lesknoucí se čistotou nádobí, čerstvě natřený sporák, urovnané sto
lice a stoly, Posadila se stranou k oknu a chválila kuchyňské zaří

zení. .
„Všechno ještě po staru. Ráda mám každý předmět při ruce a

nezavírám nádobí do skříní. Pravda, zapráší se to, ale k čemu má
me vodu? Promiňte, zanesu panu faráři kávu a hned se vrátím.“

Když Justina s pomalovaným hrnečkem odešla, Navarová ještě
důkladněji všechno zde. prohlížela,ač jí to nebylo nové. Všimla si
truhlíčků na oknech, v michžvyrůstala nová satba, květináčů se se
říznutými sazenicemi. V kuchyni to bylo jako ve skleníku a dobře
se tomu dařilo. Něco bylo přineseno ze sklepa, kde tomu tma ne
sloužila. Všechno touží po světle.

Za chvíli se Justina vrátila.
„Věděla jsem to, pan farář probírá se v novinách z týdne, kdy

neměl mnoho času na čtení. Do večera s ním nic nebude. Tahle
chvíle je mu nejmilejší.“ : :

„My na noviny nejsme, raději máme knihy, které Ludvík nosí
odtuďi ze školy. Ale jak počíná slunéčko hřát, už je po čtení. Leda
v,neděli.“ m

„Mně zbývá pouze večer, když se všechno v domě ztiší a mohu
nerušeně čísti,“ svěřovala se Justina. „Od rána do večera jsem na
nohou.“

„Ráda věřím, při takovém hospodářství, vedení domácnosti, to
hika starostech,“ přisvědčovala Navarová.

„Trochu kávy vám přijde k chuti“ nabízela hospodyně,“ po
kročivši k plotně. .

„Jenom si nedělejte se mnou, paní Justino starostí, jsem po obě
dě,““omlouvala krejčová.

„U nás je to jako v kavárně, káva je stále připravena,“ vysvětlo
vala hospodyně.a už nalévala do hrnečků. Donesla rohlíky a při
sedla ke stolu. „Tak si poslužte!““

Navarová se nedala pobízeti, jí byla káva milá a zde se nešetři
lo smetany.

„Náš Vojtěch se tady dosti naobtěžuje a také se zde poněkud
zmlsal. Už mu úejedou škubánky jako dříve.“

Justina se zasmála.
„Ty i našemu Josefovi v ústech, jak říká, rostou. Raději si za

krojí chleba. Píše Vojtěch často ?““
„Nyní zřídka. Má před tou zkouškou mnoho učení. Ani ho ne

upomínáme.“ .
„Pravda, ukončuje studie na gymnasiu, a co potom ?“
Justina upřela oči na sousedku.
„Posud se nesvěřil důstojnému pánu?““

18



„Nevím o ničem. Neptala jsem se a nechci na něj naléhati. Ať
svobodně volí!“

„Zdá se mi, že už volil.“
„+Tak?“s velikým zájmem řekla Justina. :
„Mně jako matce se o minůlých svátcích svěřil. Byli jsmesami

doma, rozmlouvali jsme o všemožných věcech a Vojtěch pravil,že.nejspíše půjde do theologie.“
„Tedy chce býti knězem!“ s jakýmsi uspokojením řekla Justina.
„Áno, tak se vyslovil, ale hned žádal, aby:ch toho po obci ne

nozhlašovala. K čemuby se © tom předčasně soudilo? Jenom zde
“to mohuříci. Mužij sem se zmínila, ale ostatním dětem mi

coliv. Snad by to nesmlčely.“
Justina dlouho mlčky seděla. Posléze pravila: „Doufám,žže z ně

ho bude hodný eluha Páně. Podiví se pan farář, až to s ním sdě
lím. Ale“ usmála se hospodyně, „takto máKaráskova Vilemína po
naději. Osvojoválasi naněj právo. Chtěla ho podporováti.“

ojtěch by, jak ho znám, nikdy takové podpory nepřijal a
Vilemíny by si za ženu nevzal. Její dotěrnost a povyšování se mu
nelíbilo. Už ani do obchodu nechtěl choditi, aby se s ní nesetkal.“

„Také jsem si tomyslla. Aťsi naleznejiného!Alejistě bude zuřiti,až se ©tomdoví“
„Nemůžeme jí pomoci a někoho donucovati,“ pokrčila Nava

rová rameny.
„Tedy se Vojtěch už rozhodl,“ opakovala Justina, zapomínajíc

upíjeti: kávy a také hostapobízeti. >Myslím, že to bude šťastná
volba a že budeme všichni spokojeni“

„Kéž by to Bůh dal!“ vroucí přání proneslauspokojená matka.
„Dojdu pro velebného pána, abych mu tu novinu zvěstovala.

Pro takové vyrušení ze čtení nebude se hněvati.“
Justina vstala a odběhla jako mladice. Za malou chvilkupřivedla

faráře, oděného županem. Posud nějaký list držel v ruce. Uvítav
Navarovou, čekal, pročbyl volán.

„Tak už prý se: Vojtěch vyslovil, čím chce býti, co»bude studo
vati,“ napovídala Justina.

„Teď mi to sousedka oznámila.“
„Rozhodl se pro kněžství“ opakovala matka.
Souček přikývl hlavou.
„Tušil jsem dávno, že si tento stav zvolí. Mně se nevyslovil, po

něvadžj jsem se ho netázal, ale celé jeho smýšlení a jednání tomu na
svědčuje,“ klidně řekl farář. „Dej mu Bůh při tom svatou spoko
jenost!“

k Justinu zarazilo, že její bratranecnebyl valně,o jak čekala, pře“vapen.

avarová jevilanaprostou spokojenost.
»Nechme'ho,“ pokračovalfarář, „aby buď vytrvalnebo nynější

rozhodnutízvrátil. Něco podobného se nedá vynutiti.“

19



„Ten jistě vytrvá,““ předvídala matka.
»„+No,uvidíme,“ nato Souček a obrátil řeč k jinému předmětu,

táže se, jak mnoho má krejčí práce, zdaž by mu ušil šaty.
„Všeho nechá a pro důstojného pána do šití se dá,““ slibovala.

Navarová,
„Míru moji má a látku pošlu.“
Farář zase odešel do pokoje ke svým novinám, Justina opět na

kila kávy,přised a teď si.ženy povídaly o všedních věcech, ažslunce ustalo kuchyni osvětlovati. a
„Musím pamatovati na vrátila“ pojednou si vzpomněla a vstala

Navarová. „„Mojehladové krky jistě už čekají.““
„Také budu chystati večeři,máme něco od oběda,“ pravila Ju

stina.

„To u nás nikdy nezbude, spíše se nedostane,“ usmála se Na
varová. . .

„Jenom když chutná,“ poznamenalahospodyně a do papíru ba
lila pečivo,které zbylo od svačiny. „Vezměte dětem.“

„„ 3stále na nás pamatujete. Vojtěch se zde stravuje celé prázdniny.
„Ten si toho zaslouží““mávla rukou Justina. „Pracuje na zahra

dě, píšev kanceláři.“ : : :

„Aspoň má nějaké zaměstnání. Tak pěkně děkuji. Ani nevím,
kdy všechno odplatím a bojím se, že do smrti zůstanu dlužnicí.“

»„No,no, nebude to tak zlé, k soudu nepůjdeme.“
Justina vyprovázela sousedku ke dveřím. Připravujíc potom ve

čeři, myslila na Vojtěcha. Tedy se už rozhodl! Jenom, aby byl
v životě spokojen.

Navara více než jindy byl očekáván v Kolicích, ale poslal pouze
maturitní vysvědčenípo bratrovi, který přijelpro jeho zavazadla.
Vždyť se nadobro stěhuje od knihaře Šrámka, u něhož několik
roků bydlil, někdy pomáhaje mu v řemesle. Knihařovi prohlašo
vali, že už nikoho na byt nevezmou, že by přisvé starosti studen
tům nevalně posloužili.S Navarou bylo jinak, ten si posloužil sám,
ano časem i Šrámkovévody donesl, oheň rozdělal a mistrovi knihy
do vazby určené rovnal, klížil a ořezával. (Pokračování.)

Frant. Vácslav Peřinka:

Morava a Slovensko.

(Pokračování z minuléhoročníku. )

Od r. 1900 ažskoro do války konaly se po Čechách i po Moravě
„slovenské večery“. Konaly je společenskéa zábavníspol
ky, občanské.a čtenářské besedy, pěvecká sdružení. Všude tam, kde

20



bylo zaujetí pro Slovensko a jeho lid. /Znamenaly vzrůst zájmu ©
slovenské věci. Roku 1900 konal dva literární spolek „Národ“ ve
Vídni. První se sokolskou župou dolnorakouskou, druhý se spolkem.
„Svatopluk Čech““. Na druhém se přednášelo o Svat. Čechovi a o
Hviezdoslavovi, ostatní programvyplnily slovenské skladby a písně.
Prodalo se něco slovenských knih. V Brně uspořádala večer „Vesna“
ve svém Uprkově saloně. Byl to večírek důvěrností dýchající, na kte
rém mladý tenkráte skladatel, ctitel slovenské písně, Vítězoslav
Novák přednesl několik slovenských lidových písní,jak je sám har
monisoval. Také v Kroměříži, kde mělskalický dr. Blaho několik
osobních přátel, slovenským večerem vzbudilo se mnoho nosti
pro události v hornouherských stolicích. Přednášel Kálal o česko
slovenské vzájemnosti, vídeňské československé kvarteto zpívala
slovenské písně, prodalose dosti slovenských knih i výšivek. V Ho
donínč přednášel dr. Blaho o slovenských kulturních potřebách.

Roku 1901 byly večery v Prostějově, v Rožnově a ve Val. Klobou
kách. V Prostějově přednášel Karel Salva z Ružomberka a Kálal o
poměrech na Slovensku a o československé vzájemnosti, v Rožnově
přednášel Kálal, v Kloboukách F. V. Peřinka ©slovenských pomě
rech a slovenské písně zpívala koncertní pěvkyně Věra Urbánková
ze Vsetína. Na všech se prodávaly slovenské knihy i výšivky. Z Čech
mám prvnízáznam o slovenském večeru pořádanémSokolem v Kar
líně dne23. února r. 1901. Přednášela Karla Slavíková Weis
sová o životě na slovenské dědině v Nitranské stolici.

To byly první vlaštovky, proto se o nich zmiňuji obšírněji. Ne
obyčejně vzrostl v našich. vlastech zájem o Slovensko po černov
ském krveprolití, nad kterým strnul celý vzdělaný svět. Roku 1908
přednáší redaktor Jaroslav Tůma z Brna v besedě „Barák“ v Hosti
vaři u Prahy, konají se slovenské večery v Chotěboři, ve Slaném,
v Něm. Brodě, v Chrudimi (přednáší Kálal). Na-Moravě jsou v dub
nu večery v Kroměříži, v Brně, v Prostějově, vKrálově Poli (všade
dr. Kolísek). V květnu přednášídr. Kolísek v Dol. Bojanovicích a
ve Strážnici; v Čechách konajíslovenské večery v Písku a v Choeni,
v březnu 1909 v Králové Dvoře. Roku 1909 už večírkový ruch upa
dá, ale nezaniká. Večerů je tím méně, čím více se vzdalujeme od
krvavého svěcení svatyňky v Černové. Nejčastěji přednášejí z Mo
ravy dr. Kolísek a Karel Kálal, v Čechách místem také domácí
znalci Slovenska, kterých rok od roku přibývá. :

Ještě před slovenskými večery a hlavně předLuhačovicemi byly
na Moravě některé styčné body, na kterých se osobně stýkali Slo
váci s Moravany. Když po zrušení všech kulturních ústavů sloven
ských byly vydány zákony, kterými slovenskému lidu nezůstalo
vlastně ani lidové, elernentární školstvo, když volebními machina
cemi slovenští kandidáti nebyli připuštění nerci-li do sněmu, alo
ani do stoličních výborů, když pro ně nemělo platnosti ani shromaž
ďovací právo, ano když za každým slovenským předákem stál „taj

21



jený“, který dával pozor na -každé jeho slovo, nezbylo slovenským
předákům nic, než vycházeti ven, do svobodné přírody, ale i to ještě
až za hranice „ostrova svobody““,jak Maďaři pyšným neprávem na
zývali své Uhersko. Vždyť pravomoc sláůžnodvorskýchúředníků byla,
by je zasáhla i v přírodě, kdyby se byli shromáždili na uherské
půdé. 2 .

Počátkem let osmdesátých „Ostrožská beseda“ (v Uh. Ostrohu na
Moravě) za předsednictví Josefa Vychodila zřizovala móravsko
slovenské schůzky ve Filipově na Moravě nedaleko uherských hra
nic. Byly to výlety „Ostrožské besedy““, na něž docházeli po stech:
Slováci od Senice, Brezové, Myjavy, někdy ještě hlouběji z nitran
ské stolice. Duší výletů býval dr. Jozef Miloslav Hurban, evang.
farář v Hlbokém u Senice, miláček Slováků i Moravanů. Bylo to
bratření ujařmených Slováků s volnějšími Čechy moravskými. Řeč
návalo se tam hodně ostře proti maďarskému utlačování. Hurba
novi, který r. 1876 šestým ročníkem „Nitry“ vracel se zase k spi
sovné češtině, vzdávaly se všemožné pocty, prokazovala se mu pří
tulná, upřímná láska. Roku 1884 celý výlet mu zpíval:

Starý náš, starý náš,
šedivú hlavu máš:
hej, dotial" je len dobre s nami,
hej, dokial' si ty medzi nami!...

Vedle Filipovapodnikaly sevýlety i na pohraničníJavorinu.
kam scházeli se i Slováci 1 Moravané, hlavně z Uh. Brodu a okolí
a zase od Senice, Myjavy, Nového Mesta nad Váhom. Chodíval tam
mezi ně i ev. farář ze Žemanského Podhradí, badatel o javorinské
květeně, Jozef L'udovít Holuby, ale nevynechal nikdy ani Hurban.

"Na Javorině se také řečnívalo, ale vždy opatrněji než ve Iili
pově, protože to bylo na hranicích. Mladí i staří zpívali, mládež
tancovala. Ze Slovenska docházíval iznámý gajdoš Filúz, který,

když se rózjařil, zpívával svoje veselé improvisace.yto výlety v době maďarské poroby, když každý volnější po
hyb byl nemožný, měly svou osvěžující moc a konaly národní vý
chovný úkol. Zvláště pro mladý dorost a studenty bylo to potřeb
no, vždyť z maďarských škol přišli domů duševně umoření, ohlou
peni. Studenti se tu vyrazili, v národním duchu pookřáli, národ
ním citem mohutněli“ Zvláště Hurban býval středem, vedle něhož
několik hodin pobytu znamenalo získati nezapomenutelné. dojmy
do celého života, utvrdnouti proti maďarisačním svodům.

Když r. 1888 dr. Joz. M. Hurban zemřel, přestaly i týto výlety
do Filipova i na Javorinu. Bylo v nichcosi politického, a po smrti
Hurbanově nebylo poblížemoravských hranic slovenského ducha

politicky založeného. Holuby byl jen klidným učencem, jen milovníkem přírody, a na Myjavě, v Senici, ve Vrbovém, v Březové

2



a jinde nebylo lidí tak exponovaných, jako býval „vácovský vězeň“... .
Výlety vykonaly svoji povinnost. V pozdějšíchletech byli by snad

1maďarští četníci je překazili nebo byli by zavírali slovenské účast
níky... Tak sežilo na Slovensku, kde nebylo dovoleno ani slav
nostně odhaliti na hrobě Hurbanově pomníku...

Pro umělecké Slovenskonabývá zvláštního.významu Hodonín.
Jednak svou blízkostí Uh. Skalice, která na čas stává se střediskem

„kulturních i politických snah „mladého Slovenska“, jednak i tím,

nikdy neponěmčené město svým střediskem. Klasický kout lido
vého umění moravského hlásil se k životu. Již r. 1892 byla v Ho
doníně prvníumělecká výstavka. Po deseti letech, r. 1902, byla
druhá. Tenkráte ještě nestál Umělecký dům, výstava byla v sá
lech Občanské záložny. Vystavoval Schwaiger, Jaroslav Věšín,
Uprka. Jediný Uprka byl moravský Slovák. Roku 1902 vystavovali

z MoravanůJoža Uprka ijeho bratr sochař Franta Uprka, Cyril
žák Uprkův, druhý Uprkův odchovanec Antoš Frolka z Kněždubu,
L. Ehrenhaft, bratr majitele hodonského pivovaru. Přihlásil se i
Frant. Peřinka, Čech z Nové Paky, ale umělecky aklimatisovaný
na Moravě (maloval v. Kloboukách u Brna, v Dubňanech a v Mu
těnicích, roku 1901 a 1902 po celý rok v Uniněna uherském
Slovensku).

Ze Slovenska uherského representovali se pěkně Jarosl. Augusta,
Čech z Humpolce, ale žijící již od let na Slovensku, občas na Dětvě
a v Tisovci,SlováciKarol Lehótský, Jozef Hanula, Milan Mitrovský,
Andraškovič, Alois Fábry. Odřekl Dušan Jurkovič, Slovák ze Staré
Turé, ale po léta žijící již na Moravě; r. 1902 byl zanesen umě
Jeckým tvořením v Luhačovičích. f

. Nespokojili se pouze výstavou výtvarníků. Frant. Kretz z Uh.
Hradiště vystavoval keramiku a výšivky, Raimund Sedláček z Ja

kroje, Karol Nečesálek, kaplan z Burského Sv. Mikuláše, kerarmi
ku, Dušan Jurkovič, když nepřišel s vlastními věcmi, vystavoval

sopoň krásné ukázky lidového umění: obrazy, kresby lidových staveb, ukázky lidového průmyslu slovenského i valašského, vzácné
kusy keramiky i výšivek. :

Výstava byla v Měšťanskébesedě. Byl to první společný krok“
umělců u moravského i uherského Slovenska před veřejnost, krok
významný i šťastný. Přijela na ni i hromadná výprava vídeňských
Čechů a Slováků.Když byla ukončena dne 2. června, mohl o ní na
psati. „Hlas“: „Umělecká výstavka slovenská v Hodoníně změnila
náš. názor na život, na bytí Slováka, názor na jeho budoucí rozvoj,
a to rázem, jako by čarovným úderem. Vytrhla nás z duševní tísně,

23



z pustoty a poroby, do které jsme časem hluboko klesli... Slo
venská výstavka pozdvihla slovenské sebevědomí, zvýšila naši hod
notu v uměleckém světě,posílila morální cit umělců našich a vy
dobyla slovenskému jménu uznání a cti v plné míře. Uhersko-slo
venské malíře — hrstku mladých talentů — přívinula zásluha ve
likého mistra Uprky k sobě a uvedla je v arénu širého světa, v boj

ráce a svatého nadšení, v konkurenci a zápas mohutných duchů;
Bohem nadaných umělců.“

Roku 1913-v Hodoníně otevřen Umělecký dům, který měl býti
výstavištěm i moravských u zamoravských Slováků-umělců. Hodo
nín měl.se státi tím těsnějším a víživějším pojítkem mezi Moravou
a Slovenskem. Ale přišla světová vojna. Inter arma silent Musae.
A odmlčely se na čas i v Hodoníně. Ještě r. 1913 byla výstava, kte
rá rovněž sblížila Čechům slovenské umění, ale potomdočkalo se
už změny politických. poměrů, když r. 1918 byla Evropa pacifi
kována.

O Luhačovicích již jsem mluvil. Je však třeba výše pověděné do
plniti. I v Luhačovicích bývaly umělecké výstavy. Roku 1907 vy
stavovali tam slovenští malíři Gustav Mally, E. Pacovský a Ja
roslav Augusta. Roku 1908 Mally v Luhačovicích vystavoval znova.

(Pokračování.)

René Bazin:

Karel Foucauld, badatel o Maroku,
poustevník saharský.

Přeložil s dovolením autorovým Jetřich Lipanský.

(Pokračování z minulého ročníku.) ,

— Je-li nějaká menší pochůzka, vykonám ji, ale to bývá zřídka,
Obyčejně ztrávím celý den přisvých nepatrných pracích, ve své
jizbičce, nedaleko sakristie. Předpátou hodinou připravím všecko

třebné k požehnání u Nejevět. svátosti, je-li jaké; bohudíky,
ývá velmi často, ,

Od té chvíle zůstanu v kapli až do půl osmé večer; pak se vrátím
do evé poustky, kde čtu až do devíti hodin. O 9. hodině zvon mi
oznamuje, že je čas k večerní modlitbě, vykonám ji a ulehnu. Za
oběda (bývám zcela sám) čtu. Jsem zde jediným služebníkem, což
mi je velmi milé. Nestýkám se s nikým, vyjma že každých osm dní
se zpovídám svému zpovědníkovi 4 někdy promluvím se sestrami,

24 „



mají-li se mnou co sděliti, což bývá zřídka kdy, neboť jsou velmi
mlčenlivé. : .

— Mimo to před jedenáctou ztrávím půlhodinku v kapli a půl
hodinku o třetí odpoledné, tuto hodinu věnuji sextu, nonu a nešpo
rám (část modliteb kněžských hodinek).

— Sestry mi obstarají všeckyknihy, jež si přeji míti, jejich laska
vost ke mně je bezmezná. —

— Čím více dáváme.Bohu, tím více nám vrací: domníval jsem se,
že jsem dal vše, když jsem opustil svět a vstoupil do kláštera, ob
držel jsem však více, než jsem dal... Domníval jsem se však zno
vu, že všeho se vzdávám, když opouštím klášter: ale byl jsem za
hrnut dobrem, zahrnut bez míry... Raduji se nezměrně,že jsem.
chud, oblečen jako nádeník, že jsem sluhou, že žiji v těch podmín
kách jako náš Pán Ježíš a nadto že je mi dopřáno ještě výjimečné
milosti žíti v Nazaretě. (Dopis panu de Blic ze dne 24. ID. a 25. IX.
1617.)

Nebyl už.řeholníkem, ale žil stále jako řeholník. Je třeba pozna
menati, že dříve než obdržel dispens od svých slibů trapisty, učinil
v Římě slib svému zpovědníku — jistému trapistovi v Římě — slib 
„ustavičné čistoty a že nebude míti v držení nebo v užívání nikdy
více, než mívá pouhýdělník.

Když vystoupil z lodi, neměl ani zavazadel. V poustevně nebylo
lze umístiti více než několik obrazů, kříž, jejž měl ve veliké úcté a
v němž byla zasazena částečka pravého Kříže,několik knih, buď
darovaných nebo vypůjčených. Snad počet jeho knih přesahoval o
něco počet knih, který bývá v knihovně dělníkově, ale mohlo by se
na to odpověděti, že to byly jeho nástroje.

Co se týká jídla, nebylo nikdy ani hojné, ani se neměnilo co do
jakosti. Poustevník se spokojil se stravou klarisek. V neděli nebo
ve svátek přidalimu několik mandlí nebo sušených fíků. Ale Karel
Foucauld jich nejedl. Jedna laická sestra objevila jednou v kapli
uschovanou krabici, do níž ukládal mandle a fíky, aby je pak mohl
rozdělovati. dětem na ulici nebo na obvodu města. Tyto spatřivše,
jak kráčel se sklopenýma očima a s velkým růžencem kolem pasu,
tropily si ž něho smích. Ale brzy běhaly za ním, škemrajíce o la

-hůdky, jež měl proně v kapsách. Jejich nahé pozvednuté paže, je
jich tanec a jejich oči byly obestřeny světlem. Také jiní chudí se
snadno přizpůsobili jeho lidumilnosti. Navštěvovali jej 1v jeho cha
tě, klepajíce na dveře, za nimiž poustevník studoval nebo se modlil.
Jedné neděle na sklonku dne, kdy slunce ještě bylo na obloze, ale
již se chýlilo k zemi, ztrnulé žárem a kdy věje svěží vánek, přišli.
tři otrhaní pocestní, kdo ví odkud přišlí, zastavili se na své cestě 
za almužnou u jeho poustevnya řekli mu: — Nemáme se do čeho“
obléci. Pohleď, noc budechladná. — Uvažoval chvíli a byl dojat
soustrastí. Vzpormnělna sv. Martina, vzal nůž a rozdělil svůj ši
roký plášť z vlny, jejž sám nosíval, a pak uchopiv svůj druhý ka

. 25



bát, jenž visel na hřebíku, pokynul třetímu žebrákovi, na něhož se
nedostalo, a pravil:— Pojď se mnou! — Oba dva se odebrali do
kláštera, před bránu. . : :

— Sestřo, pravil Karel Foucauld vrátné, prosím Vás, upravte
můj oblek tomuto chudákovi: stačí roztřihnouti jej ve dví a několik
stehů jehlou. . :

—Ale, bratře Karle, vždyť je dnes neděle! — .
— Pomohu vám; já budu stříhati a vy šíti, jest dovoleno pra

covati trochu v případě nezbytnosti a tito lidé potřebují pomoci. —
Kdykoliv byl o něco požádán nějakým chodcem, ostatně dosti

vzácným, žebrákemnebo sestrami, vždy vyhověl a snažil se pomoci
svému bližnímu. Tak na příklad jednoho dne podvolil se jíti na čí
hanou. V kurníku klarisek řádil šakal. Plížil se vždy zahradou, a
proklouzl průchodem dobře známým; ohraničeným dvěma balva
ny. Odnášíval si s sebou slepici, jež mu v tlamě ještě křičela. Včera
odnesl nejlepší kus, a byl-li pak od něho na nějaký den pokoj,
bylo to podle doslechu z té příčiny, že zavítal do dvorů sousedních.
Bylo třeba zhaviti se této smrduté a zlodějské šelmy. A komu svě
řiti tento úkol spíše než někdejšímu důstojníku francouzské kava
lerte? Pušku si vypůjčili od konsulátního zaměstnance. Karel Fou
cauld šel tedy na čekánou,usadil se dosti daleko od balvanůa dával
Pozor, nepůjde-li šakal. Ale sotva usedl na kámen a zbraň položil
na kolena, jal se odříkávati, se zvyklostí jemu tak drahou svůj rů
ženec a rozjímal o radostných, bolestných a vítězných tajemstvích.
Čas mu tak ubíhal v plné blaženosti. Oči samotářovybloudily po
stráních města, jež se chystalo ke spánku. Představil si obraz dom
ku tak podobného těm, na něž hleděl a v němž Spasitel kdysi pra
coval. Byl šťasten a jakoby mimo sebe. Šakal neváhal dlouho.Při
šel ve spěchu, zastavil se naslouchaje, a vida, že nepřítel je duchem.

krát úprkem s ní odběhl. Kdyždělné sestry se přišly otázati bratra
Karla na úspěch lovu, řekl jim:

— Neviděl jsem, že by'co prošlo. — :
To byl jeho první a poslední lov na pahorcích nazaretských.
Tyto příběhy a mnoho jiných, jež se o něm vyprávěly, zvláštní

modlitby budily pozornost obyvatelů nazaretských, kdé tu a tam
pobyl na chvilku. Domnívali se, že je vznešenou osobou u snažili se
dovéděti, proč přišel z.tak daleka, a poněvadž fantasie lidu zabíhá
často tuze daleko a zřídka se obejde bez zlata a drahých kamení,
pokládali jej za člověka velmi bohatého, jejž řadili mezi předsta
vitele dobročinnýchmístních ústavů. Setkal se například na poště
s bratrem laikem salesiánského kláštera v Nazaretě a tento se ho
počal vyptávati: :

— Odpusťte mi, pravil bratr, ale vypráví se o vás velmi mnoho.
Chtěl bych věděti, zda je to vše pravda. —

26. ;



— Pročpak? —
— Povídá se, že jste měl ve Francii krásné postavení... —
— Jaképak? —
—Byl jste hrabětem? —
Bratr Karel se usmál a odpověděl ledabyle:
— Jsem starým vojákem. —
Dopisy z tohoto období jeho života jsou zvláštěplné něhy.Nepsal

nežsvým nejbližším. Jak často,ponořen v mlčení, maje dveře svéchyšeotevřeny apozoruje nebe Východu,jež je.„poseto-Šetnějšími
hvězdami než naše, myslel na svou sestru a na její děti, na tichá
pahorky barbireyské, na svého bratrance Ludvíka z Foucauldů, na
své sestřenice v Paříži, na abbé Huvelina, na skupinku drahých by
tostí, jež znaly místo jeho úniku a jež pravidelné psávaly bratru
Karlovi od Ježíše do Nazareta; neboť navždycky už přijál toto
jméno, skrývající jeho vlastní,ale odhalující jeho lásku. Obestírá
Jej nekonečný mír. Vyjímám z jeho dopisů několik výkřiků radosti,znějících jako chvalozpěv:.

Obestírá mne nekonečný mír, mír bez břehů mne zaplavuje..
Kdybyste :znali radostináboženského žŽivota,v nichž žije má duše!
Bůh, vrací stonásobně jižzde na světě svými milostmi to, co mu

obětujeme!
Když jsem opustil vše, co bylo mojí útěchou, dostalo se miještěvíce štěstí!

Každého dne chválím Boha z vděčnosti za život, jejž mii popřálžíti. Děkujte a chvalte se mnou! - (Pokračování.)

Fr.H.Žundálek:

Slovanská hlídka.
Josip plemeniti Vancaš.

Dne 15. prosince 1932 zemřelv Záhřebu Josip.plemeniti (šlechtic)
Vancaš, městský vrchní rada a stavební ředitel v. v., dopisující člen

Jugoslavonské akademie věd a umění, v 74. roku věku svého. Nail se 22. března 1859 vŠoproni, studoval na reálce vZáhřebu,
na technice a akademii umění ve Vídni. Na vyzvání ministra B.
Kallaye odešel do Bosny, kde se stal občanským stavitelem v Sa
rajevu, byli profesoremkreslení, akvarelů a stavitelství nastřed
ní technickéskole a na učitelském ústavu v Sarajevu. Roku 1884—
1889 stavěl podle svých plánů stoliční kostel v Sarajevu, dále palác
zemské vlády, kostely sv.-Cyrila a Metoděje, ew.Trojice, Sv. Marie
a sv. Antonína a provedl mnoho jiných staveb. Dvě desetiletíupra
voval své stavby v tehdejších italských a německých slozích. Po

27



tom obrátil se k islamsko-byzantinskému způsobu stavebnímu a
ozdobnému a sestavoval plány i ozdoby ia stavby. Roku 1911 po
dal v bosenském sněmu návrh zákona k: ochraně bosenských sta
vitelských památek, psal©domnělém bosenském slohu a jeho užití
na moderních stavbách. Tyto myšlenky uvedl i ve skutek na mno
hých stavbách. Vypracoval též technickou část díla „„Stolnaerkva

u Ďakovu“ (Stoliční kostel v Ďakové) i vespise „Spomenica stolne crkve u Sarajevu“ (Památník stoličního kostelav Sarajevu) a
stavitelskou část v díle „Zavodi v Šent Vidu“ (Ústavy ve Sv. Vítu
u Lublaně, kde postavil biskup dr. Jeglič katolické gymnasium).
Svou rozsáhlou a úspěšnou prací byl v Bosně váženou osobností.
Roku 1910—1913 byl poslancem v bosenském saboru (sněmu), dále
byl předsedouspolku „Hrvatska katolička udruga“ (Chorvatská ka
tolická zádruha), členem obecního zastupitelstva a. místostarostou
v Sarajevě. Vančas byl i spolupracovníkem katolického deníku zá
hřebského „Hrvatska straža“, do níž mimo jiné r. 1932 napsal člá
nek: „„50-godišnjicavrhbosanska nadbiskupije i katoličke crkve u
Herceg-Bosni“ (50. výročí vrhbosenského arcibiskupství a kato
lické církve v Hercegovině-Bosně). Svou namáhavou pracíoslabil
si zrak, ale přece aždo posledních dnů sledoval veřejný život v Ju
goslavii. Katoličtí Chorvaté zachovají mu vždy vděčnou památku.
Poláci oslovenské literatuře.

„Polska Jutrzejsza“ přinesla pěkný článek Ludomira Rubacha
o mladé slovenské literatuře. Rubach dovozuje, že slovenská lite
ratura vyvíjí se utěšeně, a pak ává ráz mladých spisovatelů
slovenských. V závěru dodává, že Polskostará se málo o slovanské
literatury, a vyzývá Poláky, aby se obeznámili s krásným sloven
ským jazykem, který je klíčem k poznánínové literatury sloven
ské. NaSlovensku je zájem o Polsko, o Poláky, o polskou litera
turu mnohem větší než se v Polsku myslí.Byl by šťasten, kdyby
svým článkem přispěl ke vzbuzení zájmu polských čtenářů o Slo
váky, přátele Polska za Tatrami.

Babička Boženy Němcové v slovenském rouše.
Čsl. grafická Unie v Praze vydala před vánocemi Babičku Boženy

Němcovéslovensky s názvem „Starenka““ se skvělými ilustracemi
akad. malíře Ad. Kašpara. Kniha velkého formátu o 300 stranách
má hojně nádherných barevnýchilustrací. Stojí v přepychové vazbě
60 Kč. :

Rečňovanky.
Dr. Krčméry vybral ze sbírky A. H. Škultétyho básničky vlaste

neckého obsahu z prvníhoprobuzení slovenského života asi z let
1851—1855.Obrázky nakreslil-akad. malíř Gustav Mally. Kníž
vyšla nákladem Viktora Sekeye v Bratislavě. :

28



Směs.
,

Poměr katolíků k ostatním vyznáním na světě. Holandský mě
síčník „Het Scheld“ udávápočet katolíků na celém světě na 351 mi
lonů 839.665 ze všeho obyvatelstva 1.850,174.334, čili 19 procent
celkového počtu obyvatelstva na světě. Stoupenců Konfuciových
je 304,037.114. Mohamedáni jsou na třetím místě, hindustanci na
čtvrtém, buddhisté na pátém, protestanténa šestém a pravoslavní
teprve na sedmém. V jednotlivých zemědílech jest tento poměr
katolíků k jiným vyznáním v procentech: E v ropa: katolíci 42.9%,

ravoslavní 25.3, protestanté 24.3, židé 2.3, moslemíni 1.8, bezvěrci
.2, neznámých vyznání 0.6. — Amerika: katolíci 53.1%, bez

věrci 27.8, protestanté 15.4, židé 1.8, pohané 1, pravoslavných 0.4,
moslemíni 0.1. — Australie: katolíci 22%, protestanté62.4,
pohané 11.2, pravoslavní4.1, neznámá vyznání 0.2, moslemíni 0.1.
— Afrika: katolíci 3.8, pohané 51.2, moslemíni 37.1, protestanté
3.5, pravoslavní (ve skutečnosti Habešané a Koptové) 3.4, neznámá
vyznání 0.6, židé 0.3, buddhisté 0.1. — Asie: katolíci 1.7%, stou
penci Konfůciovi 30.5, hindové 22.5, buddhisté 20, moslemíni 17.9,
pohané 4.6, šintoisté 1.7, protestanté 0.5, pravoslavní 0.5, nezná
má vyznání 0.1 procent. : ,

Jesuitský řád východního obřadu. V listopadu 1924 dva jesuité
přijali sjednocený slovanský obřad a založili v Albertynu u Slomina
v Polsku ve vilenském arcibiskupství malou farnost a brzo potom
i v Synkowieru. V lednu 1925 tři jiní jesuité přijali řecko-sjedno
cený obřad. Roku 1926 byl založen noviciát jesuitský východního
obřadu se třemi scholastiky a třemi bratřími. Koncem r. 1928 svě
řil jim arcibiskup vilenský správu řecko-sjednocené církve ve své
arcidiecési a pomohl jim postaviti residenci ve Vilně. Na konci ro
ku 1930 přestoupilo z jesuitského řádu na východní obřad 9 kněží,
34 scholastiků a 8 bratří. V Římě pak žijí dva jesuité východního
obřadu,a to kněz Javorka, rektor ruské koleje, a Josef Schwegl,
kněz ruské koleje a profesor Východního ústávu. Na Velehradě,

známém svými ejezdy pro sjednocení církví, žije kněz Karel Bourgeois, který je znám jako vynikající dějepisec spojení církví a kte
rý přešel na východní obřad.

Kardinál Pietro Gasparri, bývalý státní kancléř města Vatikánu,
zasloužilý rádce a spolupracovník dvou papežů,oslavil 16. prosince
1932 25. výročí svého jmenování kardinálem., Kardinál asparri
jest i původcem výtečného spisu „Katolický katechismus““, jejž se
psal v řeči latinské. :

29



Observator:

Aktuality.
Pius XI otisku.

Neúnavný předseda Katolické akce komtur Augusto Ciriaci měl
v Udine velmi četně obeslanou přednášku o katolickém tisku. V ní
citoval četné posudkyvynikajících katolických“ osobností o důle
žitosti tisku. Zajímavéjsou hlavně projevy Pia XI. Ke katolickým
novinářům v nedávném slyšení papež prohlásil:

„Vy tvoříte katolický tisk. A vy jste — jakožto katolický tisk —
náš vlastní hlas. Považujeme za svou povinnost říci to v tom smy
slu: Nechčeme jen vyjádřiti skutečnosti, nýbrž současně,vyjadřu
jeme hlubokou a vznešenou otcovskou vděčnost. Nepravíme, že
jste nositelť našeho hlasu, nýbrž samým naším hlasem, neboť v ur
itých chvílích bez vás jen málo našich synů by mohlo poznati naši

myšlenku.“ .
Dne 26. prosince 1931-státní sekretář kardinál Pacelli z roz

kazu svatého Otce poslal administrativní radě listu „„Avvenired
d'Italia“ dopis, ve kterém se dovozuje: :

„Zvláštní péčea spokojenost svatého Otce jistě posílí a vzpruží
všechny, kteří přispěli a přispívají katolickému listu s tak vzne
šeným nadšením a svatou horlivostí. Bude však neméně 1 povzbu
zením pro všechny, aby stále lépe poznávali nutnost a důležitost
apoštolátu dobrého tisku i v jeho nejbojovnější podobě, totiž jako
Katolický deník. A to nejvíce-v naší době, v době praktického
vzdalování se tak veliké části i samého křesťanského lidu od spás
né: účinnosti církve a od jejího náboženského a mravního poučo
vání. Tak katolický deník řízením božské Prozřetelnosti povstává
jako zářný maják křesťanského světla, aby osvětlil všechny skutky

a problémy životní mezi celým množstvím duší nejistých ve vířea mučených pochybnostmi a nejčastěji zatemnělých náboženskou
nevědomostí. ' :

Bohužel jest tomu tak i v řadách i samých synů církve, kteří také
někdy jsou podrobeni stejnému zatemnění mysli a zeslabení vůlo,

což je způsobenopří četnými nebezpečími moderní společnosti.List katolický však činí ještě více. Přinášeje projevy pastýřů die
césních a samého nejvyššího pastýře katolickécírkve, volá všechny
soukromé osoby i veřejně činné ksociální obnově a záchraně, je
jíž nutnost všichni uznávají. Svatý Otec se raduje, že tento list
— Avvenire d'Italia — v minulosti přinášel toto hojné ovocea sli
buje přinášeti ještě hojnější v budoucnosti. Potvrzením této na
děje jest horlivost, se kteroubiskupové, diecésní výbory a četní
horliví katolíci eilně list tento podporují a slibují, že budou jej

budoueně ještě horlivěji podporovatii za cenu velikýchobětí. Jsou ,
přesvědčeni,že tak konají dílo požehnané Bohem a nejvýš záslužné.“

30



Jako praktický návrh bylo přijato zavésti v celé Italii sbírky
v určitou neděli nazvanou „nedělí dobrého tisku“

Kardinál Ondřej Frůhwirth.
Kardinál Frůhwirth se narodil r. 1845 ve Svaté Anně u Štýrské

ho Hradce. Roku 1863 vstoupil do řádu sv. Dominika, a to ve svém
rodišti. V řádě vykonával velmi důležité úkony. Roku 1891 při
generální kapitole, konané,v Lionu ve Francii byl zvolen generálem.

Jako takový byl devadesátým edk nástupcem sv. Dominika,Od r. 1907—1915 byl apoštolským munciem v Mnichově v Ba
vorsku. Benedikt XV. ho jmenoval kardinálem titulu sv. Kosmy a
Damiána. Friůihwirthstal se kardinálem kurie, a to velikým peni
tenciářem. Roku 1927 byl jmenován kancléřem Svaté římské cír
kve. Dostal také jiný titul kardinálský, a to kostel San Lorenzo in
Damaso. Dne 30. listopadu 1932 slavil své 25leté jubileum bi
skupského posvěcení, které mu r. 1907 udělil kardinál Merry de
Val v kostele Santa Maria delť Anima. Nový arcibiskup vídeňský
Mons. Theodor Innitzer při té. oslavě měl promluvu. Kardinálu
Frůhwirthovi je 87 let; je 64 léta knězem,25 let biskupema 15 let
kardinálem.

Jubilea..
Msgre ThDr. Otakar Tauber, profesor theologické fakulty v Olomouci,

slavil dne 8. prosince 1932 šedesátiny. Narodil se ve Veseli u Litovle dne
8. prosince r. 1872 a gymnasiální studia konal v Kroměříži a v Olomouci,
kde po skončení theologických studií byl dne 5. července roku 1895 na
kněze posvěcen. Jakožto kooperátor působil v Zábřehu, v Životicích u
Nového Jičína, kde v hnuti zasáhl také ve vzdělávacím směru, vedle Karla 
Dostála-Lutihova a kaplana v Novém Jičíně Jana Šrámka. Dále působil

jako .kooperátor a katecheta také ve Strážnici, v Uher. Brodě ajako profesor v Uher. Hradišti, v Lipníku a roků 1931 v Olomouci, kde dnes
je profesorem na theol. fakultě. Dr. Otakar Tauber jesttaké jedním ze
zakladatelů spolku českého studentstva na Moravě, který nese hrdě ná
rodní jméno „Moravan“, v němž soustředíse studentstvo katolické. Jinak
ve volném čase píše dr. Tauber také do novin a celkem přispíval do 23 čes

„kých katolických časopisů a ještě péro neodkládá. Pěknou životopisnou
črtu podal o něm v olomouckém „Našinci“ dne 4. prosince 1932 jeho žák
P. M. Habaň. Přejeme nadále panu jubilantovi všecko dobré. — T. J.J.

Msgre Jan Řihánek, papežský prelát, bývalý ředitel arcibisk. semináře
v Praze, dožil se letos sedmdesáti let.Narodil se dne 11. ledna roku 1863
v obci Doubravce u Plzně. — Studia bohoslovecká prodělal jako chovanec
české koleje v Římě a na kněze byl vysvěcen r. 1887. Jako kaplanpůsobil
v Boru u Tachova a v Příbrami u sv. Hory jako prefekt arcib. konviktu a

od T. 1897 jako prefekt a od r. 1903 jakožto ředitel v arcibiskupském se
mináři v Praze. Roku 1925 po 38leté působnosti odebral se na odpočinek
jistě zasloužilý a žije ve Vincentinum v Praze-Břevnově. Za své zásluhy
byl roku 1926 jmenován papežským prelátem a dnem 1. ledna 1918
karlštejnským děkanem. Přejeme nadále všecko dobré. — T.JJ.

Msgre Emanuel Žák,popežský: prelát, emer. profesor reál. gymnasiana Smíchově a spisovatel český, dožívá se sedmdesáti let. Narodil se dne
20. ledna roku 1863 v Soběslavi. Studia gymnasiální konal v Táboře, kam

31



rodiče jeho přesídlili a studia bohoslovecká vykonal v arcib. semináři
v Praze. Na kněze byl vysvěcen r. 1885.Jako katecheta působil v pražském
předměstí na Žižkově, v Praze-Bubnech a od r. 1900 byl profesorem na

reál. gymnasiu na Smíchově. Jubilant náleží jako zakládající člen Družstva Vlast do kruhu vlastistů od roku 1885.Byl redaktorem „Vychovatele“
po několik let, do „Vlasti“ přispíval články a členem redakce „Čecha“ jest
již přes 30 let. V Cyrilo-metodějské knihtiskárně vyšla tiskem již celá řada
jeho kázání, promluv směru náboženského prokostel, školu i dům. Před
20 lety, r. 1913,když vldp. Emanuel Žák dosáhl svého padesátiletí, literární
sekce a sociální odbor Družstva Vlast, uspořádaly mu slavnostní večírek
a dnes? Dnes členové literární sekce i sociálního odboru odebrali se již
na věčnost a těch několik, kteří se dožili jeho sedmdesátiletí, přejí mu
všecko dobré, zvláště zdraví a ve všem dobrém boží požehnání na další
dráhu života. Bůh to dej! — T. J.J.

Literatura.
„Katolík“, česko-americký kalendář, ročník 39. na rok 1933, vyšel ná

kladem tiskárny českých benediktinů v Chicagu, na Allport Strasse č. 1637.
Cena 20 Kč. — Kalendář má 300 stran,-„pěknou barevnou obálku s patrony
zemí českých a uvnitř má k povídkám a básním 24 vyobrazení, 13 vy
obrazení kostelů Čechů amerických a 18 podobizen kněží k jejich jubi
leům a posvěcením s. příslušnými životopisy. Četbou beletristickou a pouč
nou je kalendář velice bohatý. Přispěli do něho naši osvědčení spisovatelé
z Čech a Moravy: Alois Dostál, Frant. Čech, Ludmila Grossmannová
Brodská, P. Bohumil Matějů, Alois V. Majer a j. V čele kalendáře před
titulem je velice pěkná podobizna J. E. ndp. dra Karla Kašpara, arci
biskupa pražského. Na konci kalendáře jest celoroční přehled hnutí a ži
vota katol. Čechů a jejich kněžstva v Americe, adresář veškerého katol.
duchovenstva amerických Čechů v českých osadácha farnostech, seznam
katol. českých ústavů, časopisů a spolků českých v Americe. Zkrátka,
kalendář „Katolik“, již 39 roků vycházející, nejen baví a poučuje, ale
i také informuje katolické české naše krajany o všem potřebném pro ži

kalendář velkou cenu — od doby svého vycházení až dodnes, kdy co do

doporučujeme tento kalendář každému Čechu v Americe i v zemich čes
kých, kdo se chce něčeho o našich katolících v Američe dozvěděti, a
zvláště, má-li tam nějaké známé. TJ.

i

Klaverský misijní kalendář 1933, vydávaný Družinou sv. Petra Klavera,
s pěknou obrázkovou přílohou a mnoha ukázkami z misijního života. Vy
chází již šestnáctý rok. Cena jeho je jen 5 Kč, Přinášeje původní zprávy
afrických misionářů o životě černochů, jejich zvycích a pokročich, pouču
je a zajímá zároveň a stává se oblíbenou četbou těch, kteří touží po ušlech
tilé četbě. Proto se hodí výborně do každé katolické rodiny. Při koupí
10 výtisků přikládáme jedenáctý zdarma. Objednávky přijímá a vyřizuje
Družina sv. Petra Klavera pro africké misie v Brně, Petrov 7.

Dětský misijní kalendář 1933vychází již sedmý ročník. Obsahuje 64stran

potěší každého. Přináší roztomilé příběhy ze života afrických černoušků
a působí svým vzdělávacím obsahem jako výchovný prostředek pro mlá
dež, proto doporučuje se zvlášť katolickým rodičům a výchovatelům pro

jejich svěřence. Cena jeho je opravdu nepatrná a při koupi 10 výtisků přikládáme jedenáctý zdarma. Objednávky zašlete Družině sv. Petra Kla
vera do Brna,Petrov 7, která je vyřídí co nejrychleji.

32



Telefon 33133
,

1. "Listy křestní, 1 kus 15h
2. "Listy oddací, 1 kus - 16h
3. "Listy úmrtní, 1 kus 15 h
4. *Listy prohlášení, 1 kus 15 h
5. *Odpověď k prohláškám 15 h
6. "Seznam nemanžel. dítek pro soud 15 h
7. "Výkaz zemřelých osob pro soud 15 h
8. "Výtah (rodinný arch) z matriky

narozených, zemřelých -a odda

a ných k vojenškým reklamacím20 h"Malé výtahy z matrik narozených
100 kusů —

10. *Kvitance na úroky ze státních dlu
hopisů, 1 kus 16h

11."Zkušebníprotokolyprosnouhen
ce s otázkami a odpověďmí, 1 kus 60 h

12. "Kniha narozených, arch 60 h
13. "Kniha oddaných, arch 60h
14. "Kniha zemřelých, arch 60h
15. "Oznámení soudu © legitimaci ne

manželských dětí, 1
16. "Seznamy narozených k očkování

archové

17. "Seznamy narozených k očkování,půlarchové
18. Index k matrikám 60 h

20.BiřmovacíHEŠ (české, německé
aa jstnské). 100kus Kč 6—

z Škna Diprotokolo 60hiha. biřmovanců (nakniku),arch
29. TLiber intentionum (na knihu), list 30
25. "Jednací protokol (na knihu), arch 60
26. Nadací listina (návrh) Kč

27. Odo divinorum (na knihu)- 50iha o změnách v náboženství 60

32. SVložky olegitimací do duplikátů
matrik 40 h

h
h

1—
h
h

33. *Ex ofio Křestní list, 1 kus 16h,
34. "Ex offo Umrtní list, 1 kůs 15h
35. *Exolfo Oddací list, 1 kus dh

38. fKniha příjmůštolových (na knihu), půlarch 20h
39. + niha zaopatřených sv. svátostmi

umirajících, list
40. "Inventář kostelní a farní (titulní

list a vložky), arch 6
. *Přípis k soudu při čtvrtletním za

sílání výkazu zemřelých osob:a na- *
. rození nemanželských dítek, 1 kus 15 h

43. *Oznámení úmrtí nemanželsk ýchdítek k soudu, 1 kus
44. Kostelní účet 60 h
45. *Přípisy obecnímúřadům při zasí

lání výkazů z matrik branců a do
mobranců, očkovacích atd. 1 kus 15h

aBo

volení sňatiku podle $ 40 bran
ného zákona, s 1 přílohou 60 h

jOratignes ad induenda paramentakvyvěšení vsakristii (70h

n
Korespondenční stky. (ex-offo s tisknutým
tekstem k farním úřadům: a) *žádost o na
tionale manželů k zápisu křtu 25 h, b) "žá
dost o nationale matky k zápisu nemanžel

k oznamenání v. křestní matrice 10 h, d)dost o nationale dat narození a oddavek
osoby zemřelé 25 h, e) oznámení podle de
kretu „Ne temere“ o vykonaném sňatku 25
haléřů. — * označené jsou též v německé,
Ť. pouze v latinské, $ pouze v německé
řeči vydány. —Tisko; pisy na knihy urče
né dáme podle přánív libovolném počtu

archů svázati.



| NESTRKEJTE
HLAVU DO PÍSKU!

Nekupujte, co"Vámkdo strčí,Počitejte s každým haléřem, Za Vaše peníze muslte dostat
dobré: zboží levně. Přijďte k nám, nebo S důvěrou si Objednejte. Vítězíme kvalitní láci
a solidností. Máme pro Vás:

KALHOTY pánské: štruksové Kč 18—, 1b'-—z jelenice čertova kůže, ce
lým světem oblíbené; lepší druh k neroztrhání Kč 24—, 28—, 36'—, kal
hoty z pěkných zimních látek Kč 28'—, 35'—. Kalhoty Werdunus s tří
leiou zárukou při nejtěžší práci Kč 65—, 75-—,kalhoty manžestrové (sa
metký) Kč 35—,těžký druh zvláště pevný Kč 49%—,z vojenského sukna
zimní, teplé, jen nejpevnější druh Kč 49'—-,59'—, kalhoty kamgárnové, tma

.. vé, proužkované na svátek, chloubanašeho závodu, každý je s nimi náram
ně spokojen, Kč 69'—, 79"—.Kalhoty zvlněných látek, moderní jemné vz0
ry Kč88.—, 99—, 119—. RAJTKY jelenicové nejlepší Kč 39'—, z nej
lepších jezdeckých'kordů, velmi pěkně zhotovené, Kč 65'—,69—. PUMPKY
jen z-nejlepšíchpraktických látek moderních Kč 5$—,79— 99-—.Na přá
ní ochotně zhotovíme'i abnormální velikost. Udejte délku a šířku v pasu.
SUKNĚ vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16—. KOŠILE pánské kalikové
silné Kč 9$—,12—, s hedvábnou náprsenkouzvláště pevné Kč 12—, 4—,
16—,zelírové pevné Kč 10—, 14—, nejtěžší druh nezničitelné Kč 18—
šilonové bílé nejlepší druh sváteční Kč 15-—, 18—, 22—, flanelové zvláště

pevné, pěkné vzory Kč 12—, 18—, 17—. Trikové velmijeplé a pevné Kč16—, 19—. SPODKYpánské: z vojenského kalika, zvláště silné Kč 6—,
$—,10—, grádlové bílé, nejlepší druh na svátek Kč $—, 12—, 16—, bar

chelové modrénejlepší, Kč 12—..16'—, trikové zimní,"teplé nezničitelnéKč 14x, 17—.KOŠÍLE DAMSKÉ: flanelové zvl. pevné, pěkné vzory Kč
1i2—,16—, chiřfonové s vyšíváním Kč 6—, 9'—,nejjemnější nádherně vy
šívané Kč 12-—, 16—, 17—. KOMBINÉ dámské ve všech barvách Kč 10"—,
12—, nejjemnější druh se skvostným vyšíváním, nejoblíbenější Kč 17—.
19—, nejkrásnější přepychové Kč 26—. REFORMKY v každé barvě Kč
7—, $—.11—. KAPESNIKY velké bílé tucet Kč 12—, 24—. PONOŽKY
zvláště pevné 6 párů pouze Kč 15'—,cvirnové nezničitelné 6 párů Kč 26-—,
vlněné ná zimu nejlepší, pevné Kč 8—, 12—, 16—. PUNČOCHY dámské
leoší druh s hedvábím Kč 8—, 12—, 16—, vlněné teplé nejl. Kč 10—,
14—, 17—. SVETRY pánské i dámské moderní Kč 16—, 25—, 30—,
49—. OBLEKY pánské podle míry šité pracovní pevné Kč 59—, 69—
B9-—. vlněné v nejl. provedení na svátek Kč 189'—, 230—. OBLEČKY
CHLAPECKÉ pro zimu vlněné zvláště pěkné, vkusně ušité Kč 45-—, 69—,
79—, 89—, 99'—. Udejte stáří. SUKŇO černé neb modré napánský svá“
teční'oblek 3 metry za Kč 99—, 179:—.PLÁTNO bílé (veba) 10 m Kč 35 —,
55'—. KRLIKO zvláště silné lepší 10 metrů za Kč 25—, 85—. KANAFHSY

nejtrvanlivější 120 cemšíře 10 m jen Kč 59—, 79—. DEKY na přikrytí 2 ku
sy Kč 39"—,49—, nejlepší krásně květované 89 —. HOUNÉ na koně 2 ku

sy Kč 49—, 69-—, čistě vlněné nejlepší, 2 kusy Kč 129—, 159—, 199-—.
Zádné jiné výlohy neúčtuji. Objednejte si raději víc, vždyť to je tak levné.
Až se přesvědčíte, už nikdy nekoupíte jinde než v našřeh solidních ČESKO

" MORRVSKÝCH TEXTILNÍCH TUŠLOVÝCH PODNICÍCH V BENÁTKACH,
pošta JIMRAMOV,ČSR. Pište, že jste četli insert v časopise Vlast,

obdržíte ještě 505 slevy. ,

Administrace „doporněnje tuto solidní firmu k hojnému nákupu.

«



půlstoletí Družstva Vlast. —Jan Voborský: Jarní zněl

vánkovi. — Václav Dajs: Sen budoucích. — Xaver Dvo
řák: Postní písně. — Fřant. Dácslav Peřinka: Morava

máš Josef Jiroušek: Tři dni s Brynychem. — René Ba
zin: Karel Foucauld, badatel o Maroku, poustevník sa

hnal: R náboženskáv poesii £ kéna
konci XIX. století. — F. B. Děrda: Večer nad Prahou.
Frant. Vácslav Peřinka: Koráb. — Jan Lebeda: Cestou
do svatyně. — A. S. Chudobka: Zivoótem. — Cyril:

loveckých ostrovech v Rusku. — Aktuality. — Směs.

Tatura.20



VLASTvychází měsíčně. — Odpovědný redaktor Fr. H. Žundálek.

Předplácí se ročně 32 Kč, pololetně 16Kč. Členové družstva platí ročně
30Kč, kněží deficienti, alumnové, klerikové a studující 24 Kč. Do ostat
ních zemí kromě Československa, rovněž i doAmeriky 46 Kč. Rukopisy,

jakož i knihy ačasopisy na výměnu buďtež zasílány 8výslovným označením redakci „Vlasti“ v Praze JI., Žitná ulice čís. 26. — Telefon 23626. —
Uzávěrka redakční přesně10. den každého měsíce. — Tiskne knih
tiskárna Družstva v Praze II, Žitná ul. č. 26 n. — Používání no
vinových známek povolenoředitelstvím pošt a telegrafů v Praze čís.

. 526201,VI ze dne 30. října 1924. :

SBÍRKA ČASOVÝCH KÁZÁNÍ
Družstvo Vlast začalo vydávati Sbírlu časových kázání za redakce dp.
Ar. Olivy, nyní Ant. Brousila. Vychází nejméně 4krát do roka. Roční
předplatné Kč 40.—. Dosud vyšla kázání:

Nejkrásnější vzor křesťanského života. Cena Kč 12.80.
Kristus Král. Cena Kč 8.20. :
Kristovo sociální království. Cena Kč 12.80. .

| Motivy ke krátkým nedělním promluvám. Cena Kč 8.20.
Poutní kázání. Napsal. Jos. Brož. Cena Kč 9—.
Postní kázání. Napsal Dr. Jos. Miklík. Cena Kč 9.—.
2. řečí.biskupa Podlahy. (Vydal Jan Lebeda.) Cena Kč 9—.

Novinka! 0budoucností Katolické církve a konci světa

právě Napsnl V. E. Honor, přeložil VáclavOlra

šlo! Cena18 Kč,pošlou 1940 Kč,Objednejte ihned!

Objednávky přijímá :

Družstvo Vlast vPraze II,Žitná ul.čís.26

ř v :

modernía dokonalé MÁJ EVISTE dodáVámspeciálnízávodp EP A CA
Rozpočty zdarma a nezávazně, , uměl, malíř :
Osobní návštěva na požádání. v Újezdě u Brmana Moravě.

;

PARAMENTA JOSEF NEŠKUDLA
korouhve, církevní náčlní, úplné A SPOL. :
kostelní zařízenínejlevnějivyrábí JABLONNÉ NAD ORLICÍ ČÍSLO 86



VLAST
ROČNÍK XLIX-1933-ČÍSLO 2-5

Jan N.Kolář:

Óda.

(Psána stancí Spencerovou k 1900. výročí smrti Kristovy.)

s

„Náš Otče, jenž jsi na nebesích, elyš náš prosby hlas,“
od věků k tobě volal člověk z ráje vypuzený.
Hněv boží bouří dul — jak suchý list se člověk třás'.
Řad věků klesal v lůno věčna stejně, bez proměny
a život proroků jak nadarmo by svítal, has,
pláč lidu zněl: Kdy přijde Mestášnámzaslíbený? —
Až boží milosrdí sklonilo se v bídný svět,
-svou milostí že navštívilo chudý Nazaret —
a z čisté Panny narodil se věky vytoužený.

Posvěťse jméno tvé! Ty, kterýž od věčna„js byl
„vpodstatě jeden, nekonečný, neproměnný spolu,
bys žitím posvětil své jméno, jsi se narodil
a svatost nebes v pozemskoujsi líchu snesl dolů,
rozsevač víry, vinař lásky svatost kolem eil.
Pro ovce svoje zemřel Pastýř v úzkosti a bolu,
však mocně vstal z mrákoty hrobu, k slávě Otce vzlét"
a jméno svoje posvětil, je učil znáti svět.

Své tělo mile dal i krev ku mystickém stolu.

Přijď království tvé, k němuž základyj jsi pevné dal,
, svou nesmírnou moc prostřicelou zemí, Kriste“Králi!

Své žezlo vlády když jsicírkvi svaté řenechal,
chraň skálu Petrovu,k nížvlny bouřlivěsevalí, :
by ten, kdo duším vládne ve tvém jménu, pevně stál
a mraky záhubné by prchly před tvým leskem v dáli,
by skonal se již gigantický dobra se zlem boj!
Ty milostí svou všechny lidi v jedno stádce spoj,
by pod tvou oriflamou -vjednom šiku všichni stáli.

33



34

Buď vůletvá jak v nehi, tak i na zemi též buď,
ať jiné vůlenení, než tvá nejsvětější, Pane.
Tys vložil slova řečik Bohu — modlitbu — nám v hruď.
Kéž vše, co děláme, v souzvuku s vůlí tvou 6e stane.
Ach, nedbej našich přání, však podle moudrosti své suď —
vše dobré z ruky tvé, byť yzop zármutků z ní kane.
Království boží příští na zemi se skutkem staň,:
vše řídiž tvoje milostivá, měkká Otce dlaň
a dech Tvé lásky duší všech nás zázračně kéž vane!

A chléb náš vezdejší dejž nám dnes i ve příští dny
na celé naší pouti vezdejšího tady bytí,
však Ducha chléb nám dvojnásob jest, Otče, kýžený.
Když duše ztížena, pak spánek svědomí, ach, cítí;
dřív křídlem-víry nesena — teď klesá v hluché sny.
To jedno potřebné, co nejvíce ty můžeš míti,
co věčnou moudrostí za dobré pronás uznáváš, ,
kéž milostivě k prosbě naší — dlesvé vůle — dáš,
než vposled 'utichne našeho srdce žilobití!

a v prominutí přej nám vzácný dar duševní síly,
by dovedli my bratřím odpouštěti v každý čas
a potom více odpuštění tvého zasloužili.
Pak nebe víry, naděje a lásky vzklene jas
nad šťastným lidstvem. Pláti bude svatosti den bílý,
ty budeš slunce nesmírné a svatí roje hvězd,
vesmírem bude zníti sladký hymnus: Svatý jest —
vše splyne v tobě v centru, k němuž všechnověčně cílí.1.
A neuveď nás v pokušení, které chvátí nás,
svým dechem jako Gehenny klín omamivě dýmá.
Ať kroky naše nezabloudí nad propastí sráz,
kde věčný zhoubcečíhá nás, kde zahubení dřímá.
I bratry naše, kteří bloudí na svých cestách, spas;
kéž tvoje náruč — věčné milosrdenství — je jímá.
Let bludných duší všech v prostorách věčnabyťi byl

Kriste, buď též jim beránkem, který hříchy snímá!

Nás ale zlého zbav, když vítězí nad námi hřích
a úklady nám v cestě k říši pravdy, světla stojí.
Sil naše mdlící duše, které odpůrci jsou v srích,
buď naší pavézou, buď neproniknutelnou zbrojí,
hrad náš i útočiště, před nímž vraha voj by ztich*
a v temno propastnézpět táh' po nezdařenémboji.

. '



Ať vzhůru srdce letí k tobě v důvěře své tam,
kde sídlíš nekonečný, trojjediný Bože sám
a před tebou vše mizí v mcotě, čas mrtvě stojí!

Ó, amen, Kriste, Bože, Králi slávy, Otče náš!
Je krůpěj věčna devatenáct věků, které přešly,
00 na zemi jsi zvolil být, žádaný Mesiáš,
a slova tvoje obrodila životem svět sešlý.
Již devatenáct věků sluncem v našich hrudích pláš.
Ó, popřejž nám, by naše duše ve tvou slávu vešly,
svou říši Ducha — říši světla prostřiv světa dál
a přijď, bys v duších všech i bratříbludných kraloval,
myť věříme: Vše můžeš učiniti skutkem, chceš-li.' ( '
A bude tvojí slávou zníti celý vesmír hvězd:
Hosanna Otct — Synu — Duchu! Věčný — svatý jest!

Tomáš JosefJiroušek:

Dějiny půlstoletí Družstva Vlast.
Úvod.

Dnem 25. září r. 1933 dospěje Družstvo Vlast do prvého půlsto
letí své působnosti. Jest naší povinností vzpomenouti si, čím.Druž
stvo Vlast za tu dobu přispělo národu a vlasti ve směru křesťanské
osvěty a vzdělanosti. Byla to buditelská práce, kterou DružstvoVlast v katolickém lidu u nás na suché líše literaturou a zakládáním
vzdělávacích spolků a schůzemi provedloza pomoci oddaných mu
pracovníků, z nichž, až na několik, všichni odebrali se již na věč
nost. Nynějšígeneraci dvacátého století budou tyto dějinyjistě
příkladem 'a pobídkou k další práci a budou jí 1posilou na její
dráze do budoucnosti. My staří. víme © všem podnikání Družstva.
Vlast z doby klidu a spánku k novému životu, ale naší třetí již ge
neraci musí se zachovati pohled na veškeru práci družstva; aby v ní
všichni pracovníci příští doby spatřovali vzor ke svým snahám a
k svému podnikání. .

Na dobu předpadesáti lety málokdo se již tůje, za jakých

pří svízelů a: obětí zakladateli družstva, katechetovi Tomášikrdlovi a jeho spolupracovníkům bylo zápasiti, aby překonali ob
tíže doby, všecky překážky, lhostejnost a nedůvěru v první kato
lický osvětový podnik. .

Proto bude dobře, když se celý ten postup Družstva Vlast i k in
formaci historikům hnutí katolického u nás ne v pověstech, ale.

35



písemně zachová samým Družstvem Vlast a z péra i zápisů spolu

pracovníkem, který čtvrt století při zakladateli- družstva Tomášikrdlovi působil a po něm přes deset let Družstvo Vlast v letech
1913—1923 řídil a dosud perem „Vlasti“ pomáhá.

A proto,'s jakou láskou jsem tyto dějiny psal, doufám, že s ta
kovou láskou naším lidem budou přijímány a čteny. Nuže, a to nám
bude -nejlepšíodměnou za naše práce a námahy, nejkrásnější vzpo
mínkou-na ty, kteří v Pánu zesnuli a očekávají slavného zmrtvých
vstání a jichž jsme si upřímně vážili.

Budiž čest jejich památce!
A my, kteří jsme zde ještě zbyli, vzhůru hlavy a ruce k dílu;

získejme nynější generaci pro další práci, vzdělávací a osvětovou
činnost v Družstvu Vlast v zájmu vlasti i církve — pro ideály, za
kterých Družstvo Vlast bylo vybudováno a které nikdy nezestárnou.

Kupředu do druhé padesátky!

I
Založení Družstva Vlast.

Tomáš Škrdle, katecheta měšťanských škol v Žižkově, onemocněl
z jara r. 1883 katarem průdušek a bylo mu lékařem raděno, aby
změnil podnebí a nejlépe aby se odebral na jih. Štěstí mu přálo.
Dostal se do zámku Augusta Windischgrátze ve Sv. Wolfgangu
v okresu Išlu v alpském podnebí v Horních Rakousích. Tam pře
stěhoval se dne 27. května r. 1883 a pobyltam až do dne 1. června
r. 1884, kdy zotaven vrátil se doČech. Měsíc pozdržel se doma
v rodné obci Pleších u Kardašovy Řečice na českém 'jihu, načež
odebral se dne 1. července do Prahy a přímo do Žižkova, svého bý
valého působiště. : .

Když Škrdle žil ve Sv. Wolfgangu na území Alp, daleko od české
vlasti, často procházel se lesy a přemýšlel o své vlasti. A tam právě
vznikla v jeho hlavě myšlenka, založiti v Čechách, jakmile se vrátí,
literárnídružstvo pro vydávání samóstatného časopisu „Hvězda“.
Tento název z pohleduna oblohu a její třpytící hvězdy se mu velice
zalíbil. Tak ales oň častokráte m1 vypravoval, když jsme spolu
vzpomínali minulosti Družstva Vlast v letech 1888—1890.

krdle nemeškal a ještě ve Sv. Wolfgangu dal se do agitace k za
ložení Družstva Vlast v Čechách. Na jeho opisy kněžstvu docházelo
mu mnoho odpovědí písernně, že Škrdle míval denně v zámku Win
dischgrátzově z Čech větší poštu než sám Windischgrátz. Toho když
se choťWindischgritzová všimla, domnívala se, že ten jejich kaplan
bude míti nespíše bídu a že tudíž písemně na kněžstvu v Čechách

prosí o přispění, zkrátka, že žebrá. Ve svých myšlenkách zašla sipáteru Škrdlemu a tázala se ho, jestli nerná hlad, stačí-li nu jejich

36



strava a služné a nestačí-li, že mu přidá, aby nemusil po Čechách
žebrati... . :

Škrdle vida nezbytí, přiznal barvu, že míní v Čechách, jak se tam
vrátí, založiti spolek k vydávání katolického časopisu a že pro tuto
myšlenku písemně agituje.

Když Windischgrátzová choť uslyšela, proč dochází Škrdlovi tak
veliký počet dopisů, že nežebrá, že agituje pro založení časopisu, za
smála se tomu od srdce a už se více nesháněla, proč tolik psaní pa
ter Škrdle z pošty dostává.

Když se usadil v Žižkově, najal si tam prostorný byt s předsíní o
malém a velkém pokojina Komenského náměstí čís. 505 v prvém
patře „U Uhrů““, kde konalase také první schůze členstva Druž
stva Vlast, v níž zvolen byl prozatímní výbor čili ustavující ko
mitét. s

V Praze chodil Škrdle od fary k faře, od kláštera ke klášteru, a
získával členy i příspěvky pro družstvo a na vydávání časopisu.
Od názvu časopisu „Hvězda“ Škrdle upustil; přemluvili ho na ve
čeři v restauraci Měšťanské Besedy v Praze na zahrádce ve Vla
dislávské ulici jeho kolegové a katecheté: básník Vojtěch Pakosta a
Karel Tippmann, ve středu dne 9. července 1884. A Tomáš Škrdle,
jakkoliv měl svoji hlavu, povolil Pakostovi, že časopis i družstvo,
jak navrhuje, bude se jmenovati „Dlast“. A stalo se.

Nástin stanov uveřejnil Škrdlev pražském deníku „Čech“ dne
14. a 15. července r. 1884 a záhy nato svolal na den 23. července
r. 1884 ustavující schůzi družstva, v níž zvolen prozatímní výbor
čili komité, Schůzi ve větší místnosti Škrdlova bytu předsedal Otto
Pitra, kaplan z Maffersdorfua přítomní byli: Alois Foret, koope
rátor v Karlíně, Petr Kopal, vikarista na Vyšehradě, Václav Tvrdý,
kaplan v Olšanech*uPrahy, P. Bruno Sauer, člen řádu premonstrát
ského ze Strahova a klerikové téhož řádu Vojtěch Frejka a Jan

her. Jakožto zeměpanský komisař dostavil se Václav Ploch z Kara.
Ve schůzi návrh stanov Družstva Vlast k vydávání časopisu

„Vlast“ byl schválen a stanovy zadány k místodržitelství, které je
schválilo dne 25. srpna r. 1884.

Předsednictvo komitétu bylo ve schůzi 23. července r. 1884 zvo
leno takto: předsedou Petr Kopal, zapisovatelem Matěj Vít Za
hradnický a pokladníkem Tomáš Škrdle. Za členy přísedící byli
zvoleni: Václav Tvrdý a Alois Foret. .

První schůze komitétu konala se ve středu dne 6. sřpna 188%
na faře v bytě Aloise Foreta, kaplana v Karlíně, o půl8. hod. večer.
Schůzi předsedal v nepřítomnosti předsedově Alois Foret a pří
tomni byli: Matěj Vít Zahradnický a Tomáš Škrdle. Ve schůzi hlá
šeno je k Družstvu Vlast 69 členů.

Druhá schůze komitétu následovala ve středu dne 22. srpna 1884,
která konala se na faře v Olšanech v bytě kaplana Václava Tvrdého

37



o půl 8. hod. večer; předsedal jí Petr Kopal, zapisovatelem byl Ma
těz Vít Zahradnický a přítomni byli Tomáš Škrdle a Václav Tvrdý.
Na konec schůze hlášeno již 83 členů.

Třetí schůze komitétu konala se ve čtvrtek dne 11. září r. 1884
o půl8. hod. več. v bytě zapisovatele Matěje Víta Zahradnického
v Praze,v Salmově ulici čís. 14 nové. Schůzi předsedal Petr Kopal.
Přítomní byli: M. V. Zahradnický, Tomáš Škrdle a Václav Tvrdý.
Ve schůzi bylo rozhodnuto svolati na den 25. září roku 1884 usta
vující valnou hromadu Družstva Vlast, když jsou stanovy Druž
stva Vlast místodržitelstvím schváleny. Dále bylo rozhodnuto ko
natt tuto valnou hrornadu dne 25. září ve velkém pokoji bytu po
kladníka Tomáše Škrdle v Žižkově na Komenského náměstí čp. 505
o 3. hod. odpol. Členů dosud se přihlásilo 156.

Čtvrtá a poslední schůze komitétu konala se opět v bytě zapiso
vatele M. V. Zahradnického v Praze, v Salmověulici, v sobotu dne
20. září, byli jí přítomni: předseda Petr Kopal, zapisovatel M. V.

Zahradnický, Tomáš Škrdle a Václav Tvrdý. K valné hromadě uči
něny všechny přípravy a hlášeno 162 členů družstva.

Když Škrdlovi došly dne 1. září stanovy družstva schválené místo
držitelstvím ze dne 25. srpna 1884, svolal jménem komitétu první
řádnou ustavující valnou hromadu k definitivnímu prohlášení sta
nov a zvolení řádného výboru družstva na čtvrtek dne 25. září roku
1884 opět do svého velkého bytu. Dostavili se do této památné
pro nás schůze: Dáclav Červinka, katecheta v Žižkově, Dojtěch
Frejka a Ant. Kořínek, klerikové řádu premonstrátského ze Stra
hova, VincencNěmeček,kaplan v Libni, Petr Kopal, redaktor „Če
cha“ a vikarista na Vyšehradě, Dinkenc Oehrm, kaplan u Matky
boží před Týnem v Praze, Franř. Sasinele, spisovatel a duchovní
správce u milosrdných sester v nemocnici pod Petřínem v Praze,
Václav Tvrdý, kaplan v Olšanech, Jan Uher, klerik řádu premon
strátského ze Strahova, Karel Ulrich, poštovní oficiál z Prahy, Ema
nyel Žák, katecheta v Žižkově, Dáclav Dáchal, kněz řádu premon
strátského ze Strahova, Tomáš Škrdle, katecheta v Žižkově, Matěj
Dit Zahradnický, správce státního knihoskladu v Praze, Alois Foret,
kooperátor v Karlíně a Tomáš Tichovský, řídící učitel v Olšanech
Žižkově. ' '

Valnou hromadu podle stáří zahájil a jí předsedal Petr Kopal.
Při zahájení měl Petr Kopal vzletnou řeč jako úvodem na heslo
„Národ sobě“ a rozvedl je až na heslo „„Vlasťsobě“ a přál družstvu
plného zdaru. — Stanovy byly schváleny, usneseno vydávati mě
síčně časopis prozábavu a poučení s názvem „last“ a za redaktora
tohoto časopisu zvolen Tomáš Škrdle. Mimo to byla schválena
smlouva sGyrilo-metodějskou knihtiskárnou v Praze II. čp. 1508
v Ostrovní ulici ve příčině tisku uvedeného časopisu a definitivní
výbor družstva zvolen: —*' .

Předsedou Petr Kopal, místopředsedou Karel Ulrich, jednate

36



lem Páclav Červinka, pokladníkem a ředitelem podniků družstva
Tomáš Škrdle a za přísedící členy výboru: Dáclav Tvrdý, Matěj
Dit Zahradnický a Vincenc Němeček.

Časopisu „Vlast“ vyšlo 1. číslo I. ročníku ve středu dne 15. října
r. 1884 a v nákladu 3000 výtisků, z nichž však ustálilo se 1400 vý
tisků u jistých předplatitelů, kterýžto počet teprve postupem času
vzrůstal, až ustálil se na 2000 předplatitelích do dvou let. ©

Okolo redaktora T. Škrdle se'seřadili a do „„Vlasti“I. ročníku
řispěli svými pracemi známí katoličtí spisovatelé: Alois Hlavin

k Alois Matuška, František Sasinek, František Pohunek, Alois
Dostál, Tóma Šmýd, František Wildmann, PetrKopal, Otto Pitra,
Václav Špaček, Vojtěch Pakosta, František Kyselý, Josef Nečas,
Em. Žák a jiní. Začátek byl učiněn a edvaha k zachování „Vlasti“
rostla pomalu, ale jistě. :

II. :

Agitace Tomáše Škrdle pro Družstvo Vlast.
Tomáš Škrdle, zakladatel Družstva Vlast, narodil se v pátek dne

9. září r. 1853 v obci Pleších u Kardašovy Řečice jako nejmladší
z pěti dítek rolníka Bartoloměje Škrdle a manželky jeho Veroniky
Škrdlové, rozené Mácové z Dráchova u Soběslavě. Na křtu sv. do
stalo se mu od otce a kmotra jeho Josefa Šindlera, rolníka v Ple
ších, jména Tomáš a kaplan v Kardašově Řečici, Pavel Fortunát,
křtil jej na jméno sv. Tomáše z Villanovy a na. jeho- den 19. září
Tomáš Skrdle také svůj svátek doma vždy slavil.

Po vychození obecné školy v Kardašové Řečici studoval Škrdle
na gymnasiu v Jindřichově Hradci a studia bohoslovecká konal
v Hradci Králové a v Praze, kde byl.dne 13. července r. 1879 svě
tícím biskupem Karlem Průchou na kněze posvěcen.Jako kaplan
působil ve Švatoboru u Karlových Varů, v Zakšovéú Doupova, až
r. 1881 stal se v Žižkově -uPrahy. katechetou.. A tam provedl svůj:
ideál — založil literární Družstvo Vlast a při něm časopis „Vlast“
pro zábavu a poučení ve eměrr přísně katolickém a národním. *

Ještě dříve, než dnem 25. září r. 1884 stalo se Družstvo Vlast
skutkem, jezdil Škrdle od polovice července do polovice srpna, vždy
po několik dní, podle možnosti po českém jihu od města k městu, ©
od fary k faře a agitoval proDrižatvo Vlast. A uměl to! Ale přes
to těžce získával pro družstvo členy, pro časopis předplatitele; a
koho nemohl získati ani za člena, ani za předplatitele časopisu,
»„Vlast““,tohozískalproDružstvoVlasta jehopokladnu,jejížspráv
cem byl Škrdle, jako dobrovolného dobrodince apod orovatele
družstva. A podporuzískal Škrdle často i vyšší, než byly členské
příspěvky k DružstvuVlast i než bylo roční předplatné na časopis
»„Vlast“.Tak uměl Tomáš Škrdle agitovati, a kdo se s ním sešel tře

39



bas náhodou, stal se, když ne členem ani předplatitelem, tedy jistě
dobrovolným podporovatelemDružstva Vlast. Jinak se od. Škrdle
nedostal. Avšak přes to, že uměl výborně agitovati, mnohdy se mu
Přece nepodařilo získati, koho by. byl chtěl. Alespoň v prvních le
tech měl v agitování Škrdle těžkou práci. “

Avšak nejen agitovati, ale i hospodařiti uměl Škrdle se jměním
Družstva Vlast. do šetrnosti se mu málokdo vyrovnal a zvláště
s penězi družstva dobře počítal a na nic zbytečného jich nevydal,
že často sám osobní škodu ze svého šetření utrpěl. Cestovné na agi
taci pro Družstvo Vlast sám ze svého jmění si platil, dráhu, útratu
atd. a také jiným pro družstvo pracujícím domlouval: „Šetřte, ra
ději sami oběti přinesme, nežli by je mělo přinášeti Družstvo Vlast
za nás.“ — Tak na příklad,když jsem v roce 1891 začal jezditi po
Čechách a Moravě od rněsta k městu na schůze katolíků jako řečník,
zakladatel katolických spolků a agitátor, vyplácel mi Škrdle z fon
du sociálního odboru Družstva Vlast potřebné peníze na dráhu tam
i zpět. <

(PMáte při sobě Bellmannův jízdní řád na dráhu?“ tázal se mne
při výplatě Škrdle. - "6

„Mám“ odpovídal jsem. „Přece bez jízdního řádu nemohl bych
se někam pustit. Nevěděl bych v kolik hodinvlak z Prahy vyjede,
kdy do Tábora a jinam přijede, a nevěděl bych ani, kolik peněz u
pokladny v nádraží budu platit a tak dále.“ :

«„Ukažte mi ten jízdní řád,“ žádal Škrdle a podle ceníku cestov
ního řádu vyplatil.mi na dráhu do Tábora v tehdejších penězích
v třetí třídě 1 zl. 25 kr. a zpět zase 1 zl. 25 kr., celkem2zl. 50 kr.

»„No,dobře,““vysvětloval jsem Škrdlovi. „To je za jízdu drahou,
já však přijedu zpět do Prahy večer v 11 hodin a musím si platiti
u domu za otevření 5 krejcarů a ty byste mně mohl také k tomu
jízdnému přidati.“ >

„I dejte pokoj,“ odbýval mě Škrdle. „Kdybyste byl v Praze a
nikam nejezdil, doma byste jistě neseděl, zašel byste si do spolku.
a vraceje se po desáté večer, musil byste domovníka za otevření

také těmi pěti krejcary obšťastniti. Obětujte také něcopro dobrýzájem družstva. Vždyť musíme všichni něco obětovati. Jen to
nechte, jak jsem vám to spočítal a vyplatil.“

Byl j otov. Takhle se šetřilo a na všem a všude. A mělo to
dobrý výsledek. Škrdle měl důvěru všude aproto dostával příspěvky
a dary na fondy družstva přikaždé příležitosti. Jeho agitacerni
stalo se Družstvo Vlastpro řesťanskouosvětu a vzdělanost katolického lidu občanskou školou a silnou hradbou katolicismu v Če
chách. : o : M:

Tomáš Škrdle žádal oběti, ale sám byl prvním, který pro Družstvo'
Vlast přinášel největší oběti, co.jeho stála agitace pro Družstvo
Vlast, to věděl jen on sám. Když na agitačních cestách prodružstvo
sám si všechno: dráhy, povozy, noclehy, stravu apodobné platil,

40



bylo to hezké vydání; ale Škrdle měl radost z toho, co pro družstvo
vyzískal. .

A bylo hodně těch agitačních cest. Uvedu jen stručný počet měst
a míst, které drahou a povozy Tomáš Škrdle v prvních letech druž
stva podnikl, než Družstvo Vlast se zmohlo. Mohl bych uváděti
plná jména měst a míst, do kterých Tomáš Škrdlé v letech 1884
až 1892 zavítal; ale vzhledem k obrmnezenémumístu zde sdělím jen
součet těch míst a měst agitace Škrdlovy. Kdo by se však přece
chtěl dověděti, do.:kterých míst a měst Škrdle zavítal, nechť vezme
do ruky spis mnou napsanýr.. 1917: „Tomáš Škrdle, jeho život,
práce a působení“ a tam na stránkách 24 až 27 si ta jménapřečte.

Počet míst a. měst, v nichž Tomáš Škrdle agitoval pro „Vlast“
jest velmi slušný: v letech 1884—1885: 18,v letech 1885—1886: 14,
v letech 1886—1887: 9, v letech 1887—1888: 3, v letech 1888 až
1889: 11, v letech 18989—1890:58, v letech 1890—1891: 27, v le
tech 1891—1892: 8. Celkem vletech 1884—1892 agitoval Škrdle ve
148 městech a místech v Čechách. :

A kolik v penězícha-na členství i předplatném pro „Vlast“ zís
kal, sdělovalSkrdle v každé nejbližší schůzi výboru a pokladní kni

«hou výborý o své akci přesvědčoval. A tak rostlo Družstvo Vlast. —
Ale, kolik jeho ta agitace a ty cesty stály, o tom se Škrdle ve schů
zích výboru nikdy nezmínil; jen oznámil, že vydání s tímto cesto
váním spojená platil si sám z vlastní kapsy...

A proto jaký div, že Škrdle žádal na každém pro Družstvo Vlast
nějaké oběti? Byl sám k takovým obětem příkladem...

(Pokračování.)

Jan Voborský:

Jarní znělky.
Meditace.

Nejchudšíhrob...
Na nejchudším hrobě v koutě hřbitova,
v koutě starou pod lipou si jaro usedlo —
v ruce taktovku, jen proutek jívy, pozvedlo .
a jakv síni koncertní tu bylo doslova!

Třetí rok již -spítu dítě osiřelé...
z cizích rukou jídalo svůj suchý chléb,
hračkou jedinou jen-s ouškem hrnku střep,
žilo po číslechvždy od pondělka do neděle...

Tady jaro, v kadeříchsafíry Tosy,
jak v nějaké -divadelní lóži usedlo si
a nejchudší hrob ten štědře zdobilo —

4



nebe kus — květ barvínku již sterý zde je,
v sedmikrásek terčích zlato slunce hřeje,
v písně tu, jichž na rtech sirotkových nebylo! —

Horské fialky...
Hory a já! — Já, hory! Totě jedna cesta, jeden cíl!
My navzájem si zcela dostačíme sami
a na důkaz, že boží duch tu s námi byl,
nám každá cesta vroubena je fialkami...

Ve vůni jejich cítírn nebes sladký dech,

vté jejich barvě obloha, jež zlato slunce pile —a toto obéžije v těch mých verších všech;
ve kterých svatá touha s jarní láskou jedno byla.

Vím, že mi v cestě žitím mnohé trní je, :
bez křídel touhy že bych nedospěl kams dál —
však jarní zaslechnu-lh z dálky arie, 

v nichž k srdci mému majestátně mluví Bůh,
s kytičkou fialek bych, věřte, nebe otvíral,
Kam vždy mne vábí čisté poesie čarokruh! —

Prelát Zikmund Halka-Ledóchowski:

Kniha mé životní pouti.
(Pokračování.

Krajské městog

My však vrátíme se k blízkému, malému krajskému městu. Také
ono bylo kdysi i po. pádu starého Velehradu a velkomoravské říše
opět — přes půl tisíce let — historickým místem. Zde na tomto mís
tě, na troskách „„nepopsatelné tvrze Rostislavovy““— na dědičných
pozemcích kláštera Velehradu, na ostrově sv. Jiří, vytvořeném Mo
ravou a Olšavou — zdvihalo se od r. 1258 starobylé, mnohými valy
a věžmi opevněné středověké město. V rámci sice užším, avšak s ne
erovnatelným rázem a pečetí,kterou jí dala velká minulost: „krá
Jovskéto město Přemys Otakara II.“, „civitas Nova Velehradensie,
nunc regia Redicensis“. Jako všecka královská města vyňato ze
soudnictví krajského a dokonce zeměpanského; pod krajskými hejt
many z předních šlechtických rodin okresu, později, za vzrůstající
ústřední moci císařské, pod císařskými hejtmany ze šlechty zemské
vůbec. S vlastním soudnictvím, stanným a popravčímprávem.
S vlastním právem vodním, mlýnským,rybářským, loveckým, pa

42 ' 



stevním a polním. Vybaveno právem mýtním a trhovým, pevnými
právy městskými a občanskými, bvobodami a výsadami. Se vznika
ícím a rostoucím obchodem a průmyslem — přistěhováním Němců

Již za Přemysla Otakara II. — a po jeho pádu na Moravském poli —
za Rudolfa Habsburského a Václava I. — S řemeslem a uměním,
s cechy: řezníků, pekařů, soukeníků, kožišníků, krejčích, obuvníků,
truhlářů a kovářů; řezbářů,štukatérů, malířů, stavitelů varhan. Ve
směs s právy v okolí jedné míle.

Zde vznikly též výstavné domy okolní šlechty, která v nejistých
dobách, jak obyvatelstvo bylo tomu od staletí zvyklo, z venkova
sem se uchylovala do opevněného města. Zde stály vedle domů ma
lých občanů stavby patriciůs erby. Rodinná pýcha jak nahoru tak
i dolů. Tak rostl vliv krajského města v zemi, na sámu vládu a
správu markrabství, na zemské stavy, do kterých vysílalo své zá
stupce. Ano, sám zemský sněm zasedal za pohnutého času dvakráte
ve zdech městských. V takových dobách bylo město také naplněno“
veselým a divokým životem vojenskými vážným životem válečným.
A občané sami jako zkušení ostrostřelei — ne za' žold — nýbrž
s čestného stanoviska, když bylo třeba, chopili se zbraně k hrdinné
obraně svého města. A to proti Maďarům a Kurucům — za časů
Matěje Korvina, Bočkaye, Rákocziho, Bethléna Gábora. Proti Tata
rům a Táboritům, Braniborům a Švédům a ohrožujícím Turkům.
A něcoušlechtiléhozračilose v tomto ozbrojeném občanstvu.Ovšem
bylytyto časy většinou také dobou lehkých a surových mravů. Do
bou rozpustilostí, zpupností, pranic a týrání nebo skádlení pokoj
ného občanstva. Za takových časů nevycházel nikdo z domu ne
ozbrojen. — To bylo tedy městoPřemysla Otakara II., jím založené
a opevněné, protivpádům hlavně Maďarů, „jako terč šípům vysta
vené“, ale úské jako ochrana, jako pevnost a „bašta“. — „Civitas
primo modo burgus — na zbytcích opevnění bývalého Velehradu —
»„Velehradiště“ nyní Uherské Hradiště. A to podleokřídleného slova
Otakarova, „Zahradím tuto díru Uhrům; aby mi do Moravy více
lézti nemohli“ — To bylo město, které pak Karel IV. — jako-mar
krabě moravský — a Jiří z Poděbrad zdmi a věžmi — Karel VÍ.

mocnými valy opevnili. Bylo to město, kterému — v uznání hrdin
ské, rytířské obrany sám Matyáš Korvinjiž: roku 1481 dal erb:
padací -mřížpřed otevřenou branou, k výzdobě přílbice českého lva
na štítu. : :

Potom však po mnohých evízelích a zpustošeních uvnitř hradeb,
po požárech, které zhoubně působily, po ničivých povodních,kdy
vody vnikly až do středu města — počalod 18. století u občanstva
ee vždy více jeviti sklon k obdělávání okolo ležícíchpolností a luk,
k orbě a chovu dobytka. A tak odstraňovány byly postupně hrad
by; úplně až r. 1782. „Bezhradeb bude obýván Jerusale, aby uči
mly místo lidem a zvířatům““(Zachar. 2, 4). Tak staré krajské město
ponenáhlu dostávalo nátěr novodobé povrchní a všenivelisující »0

43



světy“. — Romantika a poesie zašly s kamennými svědky minu

losti, na jejich místo nastoupil méně ný obraz malého města, jehož šosácký život nyní víc a více se tlačil před oči, oloupený a zba
vený svého bývalého kouzla.

Obraz maloměsta. — Krajské hejtmanství a krajský soud s ostat
ními úřady, jak se jen jmenovaly, s krajským fysikátem, špitálem,
notářem, poštovním úřadem a od starodávna samosprávný magi
strát královského města, od purkmistra — toho času německého —
až k přísnému policajtu a k zdvořilému městskému písaři, nesly ráz
úředního sebevědomí a byrokratické úřední moci. Honorace z úřed
nictva a občanstva byly si toho také více méně vědomy. Také farář
a kostelník náleželi samozřejmě k úředním osobám. Ovšem mno
hem důležitějším se stavěl kostelník. Školní úřady měly na sobě ješ
tě ráz otcovský. Jen profesoři střední školy, gymnasia, vedli si přís
ně — soudcovsky. Pósádka, zvláště v kasině — ovšem německém,
česká Beseda i Sokol žily v ústraní — a na korsu, přispívala k živější
mu rázu a-k společenskému životu; avšak všednímu životu a všed
nímu koloběhu chybělo pozadí velkých událostí. — Mimo to měly
úřady i školy, pozemkové knihy a matriky, ano celá společnost

umělý ráz německý, přirozeněmístu cizí, ráz německý uprostřed
slovanského moře. Byl v trpkém rozporu k nepopíratelně slovan
skému zvukui barvitosti ve výslovnosti,v řeči.— Značné procento
židů, kteří vedle několika velkých a malých staroobčanských rodin
měli ve svých rukou obchod, dokončoval obraz. Také tři hostince:
„U zlatého slunce““,„U zeleného stromu“, „U šedého medvěda“ a

nespočetné krčmy a kořalny byly v jejich rukou. V nich lid z ven
kova okolo ležícího, proudící sem za časného jitra, hlavně o dnech
trhových, utrácel svůj posledníuspořený halíř nebo propadal věč
nými výpůjčkami aalu y prohnanému židovskému věřiteli.

To byl ak život a ruch: lidu, povozů,dobytka — v městě jinakklidném. k jaký obraz nádherných barev naskytoval se na trhu a ©
nedělích i svátcích! Ti muži a šohajové z venkova, ve svých širokých

látěných neb úzce přiléhajících gatích ze sukna nebo kožených,
černých a červených, s vysokými botami a bohatě vyšívanými ves
tam, s kožuchem beránčím, přes ramena přehozeným— ženy a

n rovněž v lesklýchfaldovačkách-holinkách, v krátkých,hustěskládaných, pestrobarevných sukních a zástěrách s bohatě vyšívaný
mi živůtky, majíce na hlavách červené, květované šátky zvláštním
způsobem otočené. — Ubírali-li se nyní tak přesnáměstí na jarmark
nebo přeshrnčířský na dobytčí trh, mezi kramářskými boudami a
kramáři křiklavě vychvalujícími své zboží, tlačily-h se jako velké
děti u boudy se střelnicí nebo u kukátka — u vykladačů a hádačů,

rovazolezců, medvědářů s opicí a velbloudem, neb u plátna s pří
šernými vražednými výjevy — nabylo tiché malé město opět svého
vrozeného, sobě vlastního, národního rázu. Samorostlost a půvab,
nelíčená živost v jednání a obchodování daly nyní malému kraj

44 *



skému městu pravé barvy venkovského města, v jasné protivě
k maloměšťáckým a upjatým zvykům jeho šosáckých obyvatelů.
Nebo dokonce, když v nepopsatelně bohatě barevném nedělním ne
bo svátečním kroji spěchat po širokém Hlavním náměstí do vý
„znamnéhobarokového farního kostela s dvěma věžemi— kdysi řádu
jesuitského. — Nebo o odpustkové slavnosti „porciunkuly“ úzkou
„Střední uličkou“ le staré, vysoké věže radniční přes„Marián
ské náměstí“ se ubírali do kostela františkánského a tlačili se v am
bitech k svatým svátostem v tiché, dojemné zbožnosti a modlitbě.

Mezi ně však se mísili © jarmarcích, obtížení jsouce. řetězi a
kotly, které ukovali, domorodí cikáni, kteří venku na pastvinách
městských rozložili své stany, kde ženy kojily své kojence a kde
pobíhaly polonahéděti v houfech, vytrvale žebrajíce. To přineslo
další, zvláštní temný barevný tón do obrazu. .

Tři až čtyřikrát — každoročně — přišlo tiché město se svým
měšťanstvem do pohybu. Bylo to hlavně o slavnosti Božího těla,
k níž úřady a vojsko, školy a spolky, občané, střelci a hasiči a ne

spočemé množství velkých i malých občanů a lidu sešlo se jako jeiná rodina ve věřící zbožnosti ... :
Pak to byla májová slavnost školní mládeže, která lákala, mladé

i staré do vzdálených, půvabů plných niv... Potom v den, kdy —
po třídenní střelbě ostrostřelců a měšťanských střelců provázeli
slavnostně do města ze střelnice cenou poctěného krále střelců...
Konečně v době radostného vinobraní v blízkých vinicích mařa
tických. — Za takových dnů zdálo se, že ožilyponěkud staré a
zašlé časy, časy plné víry, lidové poesie a romantiky se vrátily do
maloměstského, jinak zkostnatělého života tichého krajského města.

Otcovský dům.

Zde tedy, na tomto místě — na rohu staré Josefské a Františkán
ské ulice — na východním konci města, ještě však v obvodu té
hož — těsně u zbytků starých hradeb a zdí — skoro na onom místě,
na kterém kdysi se vypínala věž s výpadem PřemyslaOtakara proti
Uhrům —na starých základech z roku 1624 — stál náš otcovský
dům. Stavba z let 50tých uplynulého století. Banální ve svém vzhle
du — s věžíčtverhrannou, která jí poněkud dodávala vzhledu zám
ku. Ostatně se střízlivou, šablonovitou frontou městskou; za prů
jezdem velké kruhovité kamenné schodiště — všem nájemníkům
společné. Pak úzký dvůr, vzadu maličká zahrádka, uprostřed vy
sokých zdí, na straně přilehlé hradební uličky. Avšak dávno bez
romantického pozadí a rázu zašlých dob. — Stopy jejich lze sledo
vati jen v gruntovních knihách, pod daty kdysi „„velkopanskéhodo
mu“ rodů: z Nedělkovic a Slavíkovic, z Boskovic a Malenovic,ze'
Zastřízl a Lichtenstemů. Dále staroměšťanských rodin, jichž jména
nejvýznamnější jsou: Caspert, Zelnitius, Šlechta ze Všehrd a j. ©

45



Dům tento postavil zde otec náš blíže rodného zámku své první
manželky, na starých základech a pozemcích— tehdy za 9900 zl.
zakoupených. — Než, ona mu zemřeladříve,nežli byl dů dostavěn,
při narození třetího dítěte. Nyní, kdy dům stál zde dostavěn se svý
mi prázdnými místnostmi, neobydlen, nastěhovali se naši rodičové,

'toE otec s druhou manželkou,naší matkou, a s námi, vzrůstajícířadou dítek do domu tohoto. Ještě v roce mého narození, na podzim
roku 1861. : '

Tak i mne jako mladourostlinu .přesadila Prozřetelnost z místa
mého narození — Solnohradu — do nové půdy posvátné — morav
ské — bych zde zapustil kořeny. — Zde tedy na tomto starobylém
místě malého okresního a venkovského města dávného Velehradu
vnímal jšem první dojmy života. A to takové, -kteréž snad nevě
domky mi určily směr života — přímým vlivem nebo kontrastem
svým. — To tedy byl starý, úctyhodný — i když snad úzce ohrani
čený — rámec mého starého domova.

JI. První dojmy z dětství.

Dětství! — „Nebudete-li jako děti, nevejdete do království nebes
kého!“ (Mat. 18.) Dětství, o němž praví sv. Hilarius ve své homilií
„K prostotě dětí““:„„Poslouchajíotce, milují matku, neznají zlomysl
nosti k bližnímu, starosti o pozemskéstatky; neznají ani nená
visti ani lži, věří tomu, co se jim řekne, co slyší, považují za prav
du... Musímese vrátiti zpět: k prostotě dětí“ m

Ale i v dětské duši, ano i v duši zcela nepředpojaté a nedotčené,
leží jakési dychtění a bažení po úniku z úzkého,okolního světa. Pře
devším vrozené a nevědomé jest v ní jako touha po ráji, ráji ztrace
ném. Potom — ponenáhlu naplněno tajemstvími přírody, malými
a většími dojmy v dětské duši — probouzejí se a vystupují v dětské
obrazotvornost určité obrazy, zjevy a podoby. V- dětském srdci «
hlásí se a vzniká vědomé dychtění po vnitřně zřeném, po dalekých
ideálech, dálavách světa.

Již v nejútlejším věku — pokud sahá moje pamět — unášely mne
mé myšlenky a má přánídaleko ven, za úzké hranice otoovského do
mu a domova, hradeb a maloměsta. Úzké ohraničení neposkytovalo
mladé fantasii toho, co se přední vznášelo, nedávalo snům prosto
ry, které požadovaly. Vmladistvé duši pociťoval jsem úzké stěny
domu a vysoké zahradní zdi jako těžké přehrady. Nevalně pří
jemný obvod malého města s primitivním zřízeníma.šosáckými po
měry zdál se mně býti karikaturou. — Tu rozpínala mladá obrazo
tvornost zastřižená křídla k letu, mladé srdce sledovalo mimoděk
tažení do neznámých dálav a letělo — jako ve snu — daleko za
úzké stěny, zdi a hradby, ba daleko ven až za samotné hory na ob
zoru. Až k Svatému Hostýnu, tehdy polorozpadlé svatyni Panny

46



Marie z tatarských dob. Ano, i s hory svatého Rocha, s jeho morovou
kaplí — od dob císaře Josefa II. prachárnou — viděl člověk přece
kus světa, hory moravského Valašska, jež zdály se nám dětém po
hraničními lesy rumunského Valašska a v bukovém lese mohl sníti
o Bukovině. Polesí, jako prales, jehož háje se táhly až k břehům ti
ché, líné Moravy, bylo věru tajuplné a zdálo ee neprobadatelné.
Hrad Buchlov, vládnoucí široštrému okolí, skýtal se svou lipou,
která kořeny vzhůru šuměla u věže a vězení, mnoho romantického

„ano i [příšerného.Roztodivné zámecké sbírky, kouzelné stolky, láhve
se živočišnými zárodky v líhu a obrazy starého hraběte v otevřené
rakvi, mladého hraběte, kterého hovali živého, děsily mladist
vou fantasii. Než takové výlety a dojmybyly nám dětem vzácností.
Obyčejné denní procházky do nejbližšího okolí byly jen málo bohaté
změnami — kolem starého mýta, městské střelnice nebo ovocnými
městskými alejemi, přes louky a pastviny, mezi kukuřičnými a řep
nými poli— neposkytovaly žádného zvláštního půvabu. Zbažinatělé
hradební příkopy podél líné Olšavy, obydlené kuňkami a miliarda
mi komárů neb lypro nás děti, hlavně v letním vedru, se svým jed

notvárnýmkuňikénm, miasmya komářímštípáním — „Žabímhníz
- dem“ zvali je nepřátelé města, — žádnou radosti Vzpomínka na

ně žije ještě ve jménu „Žabí louže“. Na jaře a na podzim bývaly
cesty neschůdnéa ulice utopenév blátě. — Za kruté zimypak
fučel vítr přes širokou plochou krajinu. . :

Jen časem zavítal život a poesie do kraje. — Tak téměř pravidel
ně na jaře po tání sněhu. — Tehdy pokrývaly vody Moravy široko
daleko krajinu. Zaplavily na hodiny cesty kolkolem louky, valily se
přes cesty až k okraji dřevěných mostů na obvodu města. Často se

Bivaky až na hranice města, až k městským hradbám. Býlo zde asidysi jezero, ovšem před pradávnými časy, zvané — „ZŽuravica“.—
Jindy bylo to zase hvězdnaté nebe, které nám otec večer ukazoval.
Někdy zase vyvedl nás děti na věž domu. Odtamtud spatřili jsme
jednou severní záři,osvětlující noc; jindy zase viděli jsme odtamtud

Famenná znamení četných požárů — tu a tam — v okolí, v chuičkých, slamou krytých vískách slováckých domkářů. — Kdysi
přiletěla nesmírná hejna kobylek, šedá jako mraky na nebi, množ
ství, které se sneslo v okolí města na pole, zahrady a cesty. Ležely
v hustých řadách na sobě a sežraly vše: listí i květy se stromů.
Pokrývaly. ulice města do výše coulů, takže je museli lidé smé-,

. tati jako živé, měkké, vlhké, hemžící se smetí. — Jak způsto

šená a popleněná byla celá krajina druhého dne ráno! Jako roku1546, jak o tom píše městský kronikář. — A ještě se rozpomínám na.

jeden večer, kdy jsme se vraceli zhlubokého, tajuplného, praeaního polesí. Viděli jsme muže, pronásledujícího se sdkerou v ruce
jiného muže, který před ním utíkal v smrtelném děsu. Druhého
dne vypravovalo celé město ©vraždě na pokrají polesí. — Po hrdel
ním soudu viděli jsme jednoho dne, jak vezli v průvodu — kolem

47



našeho otcovského domu — vraha na popraviště — které bylo na
blízkých pastvináchza střelnicí — na voze spoutaného— s knězem
po boku, kterýmu udílel poslední útěchu.. .. Tovše zasáhlo nejen do
obrazotvornosti, ale i do srdce dětského. Tu jevil se okolní svět příliš
úzkým, tu lákala přírodaa její tajemství, život a smrt, příhody a
děje ven za úzce ohraničené přehrady, ven do širého světa. — A ob
tisky a obrázkové archy hradů a dvorů, „Hoffmannovy povídky“,
četné malé svazky, které jsme hltali, povídky Krištofa Schmidta,
o „Děcku a jeho otčině“, „Ze zámku a z chýše“, působily jako ne
přemožitelná moc na duši dítěte. — Tak silně působily, že jsem
si vymyslel příhody celé knížecí rodiny — knížat Argenti di Sar
degna; vznešených svobodných hrabat z Kronberku a na Wald
stadtu a že jsem léta — více jak deset let — je spolu — jako ro
mán — prožíval až do dob dospívajícího mládí — s veškerou nádhe
rou vznešeného rodinného života na zámku, na venkově a ve velko
městě, s veškerým půvabem a spanilostí starého vznešeného světa.

Jak často ptával jsem se později po letech — rozpomínaje se
na tyto sny mládí — sebe sama, jak jen bylo možno, v těsné klícce,
jak jsem ji cítil, tušiti všechnu onu nádheru velkého širého světa a
stvořenía toužiti po nich. — Jak často ptal jsem se sara sebe, jak
jen bylo možno nalézti z úzkých primitivních poměrů cestu do
velkého širého světa..— Ptáku, zavřenému v kleci jest svoboda a
touha po ní čímsi přirozeným. — A tak také zůstává přirozeně lid
ský duch a lidské srdce již od mládí v poutech světových dálav. —
A jako najde pěnkavka z otevřených dvířek své klece cestu v letu
ven do svobody a hojnosti — tak také lidské dítě — poslušno touhy
srdce a vzletu ducha — nalezne svou cestu do širého světa.

Clo vděčnosti.

Provinil bych se však nejkřiklavějším nevděkem, nedal-l: bych
na tomto místě našim rodičům vysvědčení, vyvěrající z nejhlubší
úcty a vděčnosti. Vysvědčení, že oba, otec i matka, učinili přes
obmezené poměry co jen bylo v jejich lidských silách, by zajistili
nám dětem —pečlivou výchovou a školním vzděláním —více jak
primitivní — stavu jejich důstojné postavení. V prvé řadě také
ovládáním řečí, jimž učili jsme se oddětství zároveň třem — a to
hravě: Němčiné od rodičů, franštině od chův a vychovatelek Marie,
Amélie, Elise, Melle, Mognetti, od níž přiučilijsme se ještě mno
hému jinému při četbě la Fontaineových bájek. Češtině, již v dět
ském pokoji,od své chůvy Johany Hinkové.Tyto listy chtí ještě
zvláště uchovati vzpomínku na jeji milý a nezapomenutelný obraz.
Jen polštině — mateřské řeči svých otců — za stávajících poměrů
vně země — jsme se neučili. :

4

Chci zde vzpomenouti i svých učitelů: onoho starého mistra ve
školství, toho času. „elementárky“ — obecné školy ředitele Hru

48



bého s parukou a učitele obecné školy Němečka, který námKlepá“val pravítkem po prstech. — Pak chci vzpomenouti našich vycho
vatelů a „hofmistrů“: pana Sovíka, mladého. švarného studenta,
v černé české čamaře a panaStůlze, zralého poctivce z Vorarlberku,
spolehlivého gymnasijního suplenta a vychovatele. ,

Musím také pamatovati na své první katechety: syny sv. Fran
tiška z blízkého františkánského kláštera: O. Bennona s tabatěr
kou na šňupavý tabák, kterou vytahoval hluboko z podnáprsníku,
a s velkým modrým kapesníkem, který umně sbalen vždy zmizel
v širokém rukávu. —Mým prvním učitelem a katechetou byla
vlastně má matka — a to jak v slabikování v obrázkovém slabikáři
podle názorné metody z Komenského „Orbis pictus““,tak v prvních

základních pravdáchsvaté víry a Málostech z biblické dějepravy.„Svět zdál se mi jako kniha,“ dle NotkerLabeo s průhledem do
koloběhu stvoření. Než ze všech nejvlivnějším učitelern — ne snad
v teorii, ale ve svých projevech, v logickém a opravdovém nazírání
na věci a to jak zřejmé a očividné tak z okruhu náboženských
pravd — byl můj otec. Uvědomil jsem ai to teprve mnohem po
zději. Pro celou naši budoucnost byla vůbec nejrozhodnější výchova
našimi rodiči, jejich příklad, slova a činy. Čerpajíce ze své hluboké
zbožnosti vytvořili mnohem více než pouhélidsl é dílo — dílo mi
losti — dílo Boží — a to tím, že nám dětem zprostředkovali a odká
zali poklad uvědomělé víry a sílu jejího vyznávání. — Kladu tyto
vzpomínky — právě tak jako následující — které budou ovíjeti
posvátnou vzpomínku na naše rodiče — jako věnec vděčnosti a
úcty na jejich hrob.“

Náš otec. — Jeho postava a zjev.

Svou postavou, chůzí a pohyby zdál se býti rozeným vládcem.
Byl grandseigneurod hlavy až k patě. Při tom šlechtic smýšlením,

kavalír a rytíř v obcování. Neochvějné věrnosti v přesvědčení,kon
servativní až do morku a přece s širokým rozhledem a s daleko
sáhlými plány. Nejednou vnukal úzkost a bázeň, hlavně mé od
přírody nesmělé duši. Ano dovedl býti hrozným, že jsme se před
ním třásli a bledli. A přes to se uměl s námi dětmi smáti jako dítě,

při čemž mu tekly slzí z očí. A byl blahosklonný bez pýchy, a dorotivý a spravedlivý k domácím, poddaným, služebným a dělní
kům, pakliže mu byli oddáni v upřímné věrnosti. Pak je nena
zýval sluhy, nýbrž přáteli — podle vznešeného slova a příkladu
Páně „non voco vos servos, sed amicos“. :

Byl skrz naskrz pravdivý a hájil s železnou důsledností poznanou
pravdu. Tak na jemu nejvlastnějším poli politiky a církevní poli
taky: autonomii a foederalismu, školských zákonů a liberalismu.
Byl od přírody šlechetný a dobrý, ale požadoval často s tvrdou dů
sledností a neúprosnou logikou stejné — stejné nazírání — ode

49



všech — obzvláště v ethickém a sociálním oboru. — Byl otevřeným
bojovníkem za pravdu a spravedlnost. . :

Také byl nadán mimořádnýmsmyslem pro krásno. Jeho kresbya
náčrtky — krajin a hradů — byly ovanuty zvláštním dechern přírody
a poesie. Jeho ornamentika, jeho rodopisné práce s iniciálkami a
miniaturami — připomínající práce gotického středověku — byly
nepřekonatelné, právětak jako jeho návrhy rodinných náhrobků
a starožitného nábytku. Jeho osvětovému smýšlení a snažení odpo
vídalo zaměstnávati kolem sebe řemeslníky a umělce, truhláře a ča
louníky, vykouzliti v domě malířské dílny a ateliery. Jeho velký
pokoj s musejními gotickými skříněmi, které si přivezl z Tyrol, re
nesanční a vykládané skříně a stoly, staré kožené židle s vysokými
opěradly, řada obrazů předků, které dal zhotoviti malíři Dorazilem,
Jeřábkem, řezbářem Beckem v bohatě vyřezávaných rámech podle
starých rodinných obrazů — to vše lišilo se od obyčejného, všedního
života, který nás jinak obklopoval a bylo jakýmsi odleskem cti
hodné tradice, vznešeného původu a smýšlení. Od tohoto pozadí
odrážel se jeho geniální, ale starostiplný život.

A když p uprostřed toho všeho hrál na citeru alpské lidové
písně a melancholické nápěvy — tu asi se rozpomínal na své mládí,dy —za zvuků Radeckého pochodu — se zúčastnil jako kadet ital
ského tažení — neb.kdy — jako Štýřan — s ní —citerou — svou
družkou — vestoval Alpami. — A my děti naslouchali jsme tó
nům jeho hrya zřeli,jak mu stékaly slzypo tvářích... Mámeješ
tě z té doby akvarel slavného malíře Goebela. To byl náš otec:
Antonín František hrabě Ledóchowski. Narodil se 4. října 1832
ve Waršavě. — Osmnáctiletý oženil se prvně s Južií hraběnkou Lo
gothety, jedenadvacetiletý byl vdovcem s třemi malými dceruška
mi, z nichž jedna následovala svou matičku do hrobu. Třiadvaceti
letý — složiv hodnost husarského poručíka — oženil se dne 10. ledna
r. 1856 po druhé v Praze s naší matkou: Isabelou svobodnou paní
z Zessner-Spitzenbergu. S houfoemtřinácti dětí z tohoto manžel
ství převzalna svá bedra až příliš starostí a trampot. Kdysi opravdu
pěkné jmění rodičů se pomalu rozplynulo vlivem životních poža
davků a břemen. — Neukazovalo se žádné východisko z tísnivých
a strach -nahánějících majetkových a životních poměrů. Jen jednou
jedenkráte zdál se otevírati útěchyplnější svět, nová vzpruha zdála
se znovu oživovati chuť K práci a touhu po činech našeho otce. Bylo
to za éry Hohenwartovy — Belcrediho — kdy se snilo o odpřisáhnu
tém českém státním právu, ©slíbené korůnovaci císařověna českého
krále. — Tehdy byl zvolen můj otec do moravského konservativního
zemského výboru. S tímto obdobím jsou spojena jména jeho přá
tel stejného smýšlení z Uherského Hradiště, Pražákovo a Šrorno
vo. Bylo to po vídeňské světové výstavě, po úpadku a krisi z ro
ku 1873. Zdály se svítati lepší časy, které bohužel zhasly s císa
řovým daným slibem. — S ním také zhasly poslední naděje na

50



šeho otce. On, na výsost konservativní, loyální muž prodělal hlu
bokou vnitřní změnu. Připraven o své politicko-ethické ideály, bez
východiska z bědných životních poměrů starostmi přetíženého otce
15 dospívajících dětí — což divu, když opravdu ideálně-a geniálně
založený muž předčasně dozrál a — předčasně stržený do roz
mezi přáním a povinností — ponenáhlu se hroutil pod vším tím bře-.
menem a zklamáním — a jsa povahy neobyčejně citlivé, lehce vznět
ivé ba vášnivé — konečné dochuravěl tam, kde často dosnívají své
zbloudilé sny srdce nejideálnější a hlavy nejgeniálnější. Náš otec
zemřel — po šestiletém duševním a tělesném umírání — v zemském
ústavu choromyslných ve Feldhofu u Štýrského Hradoe — kde nás
často úpěnlivě — a nemohlo to býti — prosilza navrácení do rodi
ny — sotva dvaapadesátiletý dne 24. května roku 1885. — Pochován
byl ve Štýrském Hradci.

Poznal jsem řádněosud svého ubohého politováníhodného-otce
teprve tehdy, když jsem si později sám uvědomil, co znamená ne
moci nalézti z úzké klece cestu k letu do široširých dálav. Teprve

Probuzení na věčnosti, teprve Patření tváří v tvář, teprve věčnálaženost, jak — s důvěrou spoléhajíce na božské milosrden
ství — doufáme, odškodnilo ho v hloubi duše za všechna duševní
utrpení a zklamání v tomto slzavém údolí, v tomto pozemském údolí
nářku a běd. — :

:

Naše matka. —Její obraz.

Byla zcela jiného dřeva. Ne tak skvělá svým zjevem, ale svým
vychováním representantka vznešených zašlých časů. „Za mých
dob,“ říkávala a při tom myslela na své „Contemporaines“ z praž
ské šlechty padesátých let. Lpěla také důsledně na všech formách
a požadovala ód nás dětí úctu, slušnost a kázeň. V jednom shodovala
se naše matka úplně s naším otcem: i ona byla přirozeně konser
vativní až do morku kostí a mnohdy svým přísně feudálním vy
chováním svého věku zaujatá. — Teprve později — když se pone
náhlu změnily časy a jejich potřeby — přizpůsobovala se novým
ideám — zvláště na poli náboženské obnovy duší: misiemi, duchov
ními cvičeními, sjezdy katolíků, laickým apoštolátem — a nejen
že se jim přizpůsobila,ona se jich uchopila celou — již ze svého do
mova hluboce náboženskyzaloženou duší. „To jsme za mých dob
nemívaly.“ — K politickým a sociálnímžměnám chovalase odmí
tavě. Jen křesťansko sociální hnutí — protože bylo v základech
náboženské — prožívala s nadšením. — Zhroucení monarchie a
monarchistického pořádkubyly jí až -do hloubi duše hrůzou. Jen
vysoké stáří mírnAlo její citlivost v tomto bodě.

V domácím a rodinném kruhu byla svým povinnostem věrnou po
mocnicí našeho otce — vlastně vedoucí a pořádající rukou a její
ráznost, její vytrvalost, její horlivost v plnění povinností byly oprav

51



vv
du podivuhodné v nejtěžších poměrech a v nejhorších dobách. Byl-li
náš otec nadán velikostí a geniálností, byla ona správnou a přesnou
až do maličkostí. — Přes to, že se zdála býti vychována k něčemu
jinému — ku Grande dame — měla z vědomí povinnostivyplý
vající podivuhodný dar přizpůsobení se, vpravení se do nejtěsněj
ších poměrů, zvyknutí st do bytových a životních poměrů, porněrů
klimatických a sociálních. „Člověk musí býti všude spokojen,“ ří
kala často nám dětem, když jsme si stěžovaly. Když jí kdysi pravil
známý a nadšený badatel a propagátor Korfu, člen řádu něrneckých
rytířů, svobodný pán z Warsbergu: „„Ach,hraběnko, jděte přece
jednou do ráje na Korfu, jistě nebudete pak chtíti zpátky,“ tu
vpadla mu naše matka do řeči: „To tam teprve již nepůjdu. — Tak
dovedla naše vždy a všude se vším spokojená matka —šťastně říditi
loďku vychování 13 dětí vlastních do přístavu a zanechati všechny
nejen počestné ale i čestné ve velkém světě. — A přitom neodešel
žádný žebrák, žádný potřebný student, žádný krajkář z Rudohoří,
žádný harfenista a žádný kolovrátkář z domu bez podpory. —
A přísná sama na sebe, vždy zatlačujíc zpátkyevé city — dovedla

přece Projeviti celou svou duši ve své obdi é hře na klavír aarmonium. Nikdy jsem neslyšel tak oduševněle hráti Beethovena,
Mendelsohnovy „Písně beze slov“, Wagnera, Gounoda a Mozartovo
„Ave verum“. — Větu za větou těchto klasických mistrů, s nád
herným úhozem, nebeskou hrou, hlasy boje, vítězství, osvobození,
jako k vykoupení z všeliké pozemské bědy. .

Neochvějné konstituce dožila se — obklopena naší láskou a úctou
— svého 70., 80. a 90. roku. To byla naše matka: Isabela hraběnka
Ledóchowska, rozená svobodná paní z Zessner-Spitzenbergu. — Na
rozena v Praze roku 1836, dne 10. ledna, přešla dne 10. dubna
roku 1927 klidně a blaženě na věčnost. Pochována je ve Štýrském
Hradci. — Také ona — naše matka — odpočívá nyní ode všech ná
mah a „skutky její následují ji“.

, Mezi sourozenci.

Velice jsme se různili nadáním a povahou. Lehce pochopitelnépři
čtu třinácti hlav. — Náš nejstarší bratr Micczyslaw— narozený

9. ledna 1858 v Praze v hraběcím Buguoyském paláci, kde naše
rodiče žili první léta svého manželství — byl v pravém slova smyslu
šíleně odvážný. Nebyla před ním jista žádná koruna stromů, ba
ani okenní římsa nad prvním poschodím našeho otoovského domu,
na kterou lezl z oken druhého. poschodí, samozřejmě za křiku a
spínání rukou stařen dole na ulici. Jednou vylezli jsme za ním na
novou vysokou střechu zahradního domku. Vylezli jsme na ni po
kmenu mladé lípy, když nás otec přistihl. Byli jeme příkladně po
trestáni a odsouzení klečeti. Nejstarší, desítiletý náčelník — na hodi
nu, druhá, asi devítiletá sestra na tři čtvrtě hodiny, já sedrniletý

+52



na půl hodiny; nejmenší šestileté škvrně na čtvrt hodiny. Můj nej
starší bratr začalstudie v Kalksburgu u Vídněpak pokračovalvUk
Hradišti a přišel potom do vojenské školy ve Sv. litu a akade
mie ve Vídeňském Novém Městě,později do jezdeckého učitelského
ústavu ve Vídni. Přidělen dvoru mladého arcivévody Otty, vzdal
se svého místa, když nemohl erovnati se svým přesvědčením, by
odpovídal za scestnost mladého císařského prince, nebo ji kryl. —
Nastoupiv k 3. hulánskému plukuarcivévody Karla, přeložendo

různých haličských posádek, By a zůstal nejlepším jezdcempluku,
později v pluku Schwarzenbergských hulánů čís. 2. a posléze jako

lukovník 12. dragounů v Olomouci. Zůstal důstojníkem z povo
lání přescelou světovou válku, v níž převzal velení vojenského sa

nitního vlaku a vojenské velení v lázeňském místé Zakopané,
v Polských Tatrách. Po ukončení války uchýlil se — převzat jako
enerál do nové polské armády — do pense na své venkovské sídlo
ipnica Murowana v okresu Bochnia v Haliči, kterou za války byli

obsadili Rusové, potom rakousko-uherská armáda a konečně polští
legionáři pod Pilsudskim. — Tam se věnuje — spolu se svojí prozí
ravou chotí — kdysi sestřenkou — Františkou rozenou hraběnkou
Ledóchowskou v těžkýchpoválečných poměrech hospodářství na
statku a mlýně, v prostémrodinném životě, v tradiční hluboké
zbožnosti. — O pozdějších zajímavých příhodách až v dalším běhu
těchto memoirů. . 1

*

Má nejstarší sestra Terezie — narozená dne 27. dubna 1859 na
dědečkově zámku Ličkově jako dospívající mladé stvoření, neoby
čejně živé, ba vášnivé — podobná našemu otci — skrývala, jako on,
ve své duši hlubokou, neochvějnou a dojemnou zbožnost, kterou
uchovala — v boji s tímto světem — dvakrát v tichých zdech kláš
terních — prvnímSacré Coeur, v němž byla vychována — a
v Kášteře dominikánek.Dvakrát znovu vržena do světa, ne vždy
chápána od svého normálněji založeného okolí, shroutila se — přes
svou silnou konstituci — konečně fysicky — pod těžkými duševními
boji. — Mrtvice, z níž se více nevzpamatovala, ukončila její utrpení
a boje — na zámku v Birkenfeldu ve Štýrsku — u přítelkyně hra
běnky Wurmbrandové — dne 12. března 1889. — Byl jsem teh
dy v noviciátu Tovaryšstva Ježíšova. Věděl jsem jen o jejím bez

nadějném stavu. Šel jsem ráno onoho dne i obyčejně dosálu noviciátu, v němž jsme ee shromažďovali u tabule na stě
ně visící, na níž se zaznamenaly dobré sku za ubohé du
še. Vytáhl jsem si svůj svitek číslo 40 a četl na něm slova:
„Za duše,které stanou v tomto okamžiku předsoudnou stolicí
boží““,Děsná slova. — V tomto okamžiku zřela má duše před ee
bou obraz sestřin. Zároveň pravilo v ní nejhlubší přesvědčení:v této
chvíli odchází její duše na věčnost. Ale také zavládlo současně ne
ochvějné, z přesvědčení vyvěrající uklidnění v mé duši: všechno

53



šťastně dopadlo. — To vše — jako vroucí modlitba za její milou
duši — odbylo se ve mně jako v okamžiku. — Potom pohled na
hodiny, visící na druhé straně. Ukazovaly dvě minuty před jede
náctou. — Od té chvíle neopouštěla mne po celý den myšlenka:
zemřela blaženě. — K večeru byl jsem zavolán do pokoje P. rektora :
a novicmistraMilze— dřívějšíhoprovinciála.Vstupuje do jeho po
koje, spatřil jsem na psacím stole složený telegram. Sotva začal
P. rektor pomalu:.,, Mám vám něco říci“ — skočil jsem mu do ře
či: „Důstojnosti, má sestra zemřela dnes. před jedenáctou hodi
nou.“ Pater rektor pohlédne na mě: „„Tak,vy:to již víte?“ a rozba
luje telegram, v němž čtu nyní slova: „Terezie dnes před jedenáctou
hodinou blaženě zesnula.““— Od té doby jsem častěji, než jsem byl
za jejího života v Bohu spojen s její milou duší, s tou duší, kterou
dovedla její horoucí láska všemi vlákny vetkati v-nádherné výšivky,
vmalovati v její nádherné ornamenty, vbásniti v její zbožné písně.
Zanechala nám svůj deník a dojemně zbožné přání:bychom dali
vytisknouti na její smuteční obrázky na památku „dobrého pastý
ře se ztracenou ovečkou““.— Nyní odpočívá již dávno na jeho milo
srdném srdci Spasitele. :

* +

Já byl druhým synem a třetím dítkem. Spatřil jsem světlo světa
v Solnohradě, kde se právě shromáždili v masopustě babička, tety
a strýcové a kde také trávili moji rodiče zimu v bývalém hotelu „„Zu
den Drei Alliirten““,naproti Mozartovu rodnému domu — dne 21.
ledna 1861. Pokřtěn jsem byl jmény Sigismutd Antonín Josef. Můj
strýc Sigmund hrabě Engl-Wagrain držel mne na rukou při křtu. —
Chudokrevný od narození, nesmělý celou svou povahou, zůstával
jsem vyrůstaje — jako protivasvého bratra — ve všem pozadu.
Zvláště jsem pociťoval jako překážku, pozoroval-li mne někdo nebo

poručníkoval-li mne. V hloubi duše rozuměljsem své sestře,hlav
ně když jsme dorůstali. Rozdíl byl v tom, že se ve mně skrývalo
to, co se u ní dobývalo na povrch. Slýchal jsem o sobě říkati „tichá
voda“. A ona tichá voda zdála se mně samotnému býti bezedně
hluboká a při tom přece jen jsem toužil po nedosažitelných ideál
ních výšinách. .

Rozpomínám se, že jsem — po dni, v němž jsem neuspokojil své
rodiče — pozdě večer na lůžku posiloval své sebevědomí a nezlomné
přesvědčení „ze mne bude přecejednou něco“. Věřil jsem tehdy —
dítě — v něco velikého. Dnesvzpomínám na tuto dobrou víru
hambě se. — Jindy opět slyšel jsem s kazatelny evangeliuma slo
va Spasitelova: „Budete-li míti víru jako zrno hořčičné, řeknete
tétohoře: Zdvihni se a vrz sebou do moře — tak se vrhne do mo
ře.““— Tehdy zdála se mně tato slova hlasem víry v zázračná díla,
očividná díla, ale — zázrak mne v životě nikdy nepotkal. Ale zato
jsem se naučil obdivovati zázračná díla a řízení Boží v duši a jak
hory zel a překážek Jeho milostí bývají svrhovány do moře za

54



. pomnění. — Přes všechnu blouznivost fantasie táhlo se přec jako
rudá nit mým mladým životem — již od nejútlejšího mládí —
poznání: že přece jen nejušlechtilejší a nejkrásnější jest odříkání
sobě samému a žít, působiti a obětovati se prodruhé. — To byl
zárodek k mému pozdějšímu kněžskému povolání. — Jak mně bylo
později jako mladíku popřáno prožíti léta studií a potom vlastního
povolání — jest dílo božské pomoci a prozřetelnosti — ©nichž bu
dou vypravovati pozdější listy. ň

Po mně stářím přišla a žila se mnou od kolébky další sestra:
Gabriela, narozená v dědečkově zámku v Dobříčanech dne 21. čer
vence 1862. — Zatím co já jsem si raději hrával s loutkarmi, hrá
vala si ona „„děvče-chlapec“nejraději na koně a jezdce. Byla otco
vým kamarádem — na dvoře a ve stáji — kamarádem na jeho
výletech a měla vždy sklony k velké rozlodnosti. Také když záhy

máhala matce ve vedení domácnosti, jako by to byl její prona
atý velkostatek. Vždyť byla jediným, jediným děckem, které —

bez ústavního vychování — zůstalo nepřetržitě doma. Jediná, kte
rá byla naší matce až do konce jejího života podporou a oporou,
ošetřovatelkou ve dne v noci, ba dokonce poručnicí, když si naše
stařičká matka nernohla sama pomoci. Ona jediná jí také zatlačila
oči a cítila jako žádné z dětí zhroucení všeho stávajícího, srdci a
vzpomínkám drahého, zhroucení rodiny, otčiny, vzpomínek. Pro
bojovala se těžce, ale přes to houževnatě poválečnou dobou. Kdysi
blondinka, bezstarostná a živá — v tanečním eále, na ledě, na vý
letech, v koncertních sálech přičarovném přednesu svých písní —
taki dnes veselá a oddaná svému osudu žije zešedivělá v skromných
poměrech jako externí člen ústavu šlechtičen „Maria Školská“
v Brně. Ale my všichni jsme jí povinni díky za její námahy a oběti,
které přinesla její věrná duše otoovskému domu.

*

Zvali jsme ho Jindrou. Byl to po mně se narodivší bratr: Jindřich,
narozený 18. července 1864 v Dobříčanech. Milé, něžné dítě marián
ské, andělsky čisté. Jeho první sv. přijímání bylo povznášející. Prine
Radziwill Tov. Ježíšova líčí onen den v psanísvé matce z Vídně. —
Potom otevřel se brzy krásnému ušlechtilému mladému muži velký
svět. Měl cosi poutavého pro něho, který sám měl něco poutavého
pro něj. Nejprve na dvoře císařského města Vídně, kde zastával —
v Theresianum — spolu se svýmmladším bratrem podle stáří a
svým bratrancem, pozdějším generálem Tovaryšstva Ježíšova, —
službu šlechtického pážete a panoše. Při křtech císařskýchprincezen
v Schónbrunnu a v Laxenburgu; připohřbech jejich veličenstev —
císařovny Karoliny Augusty ve Vídnía Marianny v Praze. Při cí
sařských svatbách v dvorní kapli, v pážecí službě arcivévodkyň,
pozdější španělské královny matky,Marie Kristiny, ba i samotné
císařovny Alžběty. Při dvorních církevních slavnostech: mytí no

55



hou, vzkříšení, v průvodu jejich veličenstev k svatému Štěpánu ve
Vídni o Božím Těle... :

Potom později — ve elužbách místodržitelství v královské Praze
— všude — na slavnostech české vysoké šlechty — zdál se býti ve
svém živlu. Zdála se mu otvírati nejkrásnější kariera, zdála se býti
pro něho určena ne jednou, ne dvakrát nejskvělejší partie. — Ale
on šel obyčejnou cestou po dráze politického úředníka a věnoval se
s láskou a horlivostí svému úřadu a všem, kdož potřebovali jeho
pomoci... Rozhodl se pro sňatek z občanských kruhů, s Hildegar
dou, rozenou Rosenau, dcerou majitele tiskárny v Mikulově. Jeho
losem byla prostá občanská domácnost. Stal se opět zbožným jako
dítě. A když — po nešťastné zubní operaci na hroznou Angina Ludo
vici — odevzdán dó vůle Boží musel odejíti na věčnost — tu bylo
jeho poslední přijímání tak povznášejícíjako kdysi první. — Zemru
dysi buď 10. V. nebo 5. X.,říkal kolik let před tím, a po každé,

kdykoliv se blížilo některé z oněch dat, připravoval se na smrt. —
A skutečně zemřel 10. května 1904. On, věrné dítko mariánské,
v měsíci Panny Marie, v domě, zvaném dvořem Panny Marie a
ozdobeném její kamennou sochou, těsně u staré mariánské kaple,
na náměstí Panny Marie ve Znojmě. — „Dokonav vkrátku vyplnil
časy mnohé; líbilať se Bohu duše jeho.“ (Kniha moudrosti 4, 10.)
Jeho bezprostřední představený, místodržitelský rada Werner, svěd

"čilo něm: „Hluboce dojati stojíme u Tvého hrobu. Zdá se, že před
' chvíli dlels v našem středu, pln jaré svěžesti a chuti k práci. Žnali

jsme Tvou obětovnost a vážih si Tvého opravdu ušlechtilého char
akteru... Tvá neúnavnápíle... Tvá úzkostlivásvědomitost... Tvé
otevřené odevzdání se službě... Nyní jsou Tvé oči zavřené, oně
měla Tvá ústa... ale vzpomínka na Tebe žije stále v-našichsrdcích
a v zlatých literách bude se stkvíti Tvé hrdé jméno v annálech
Okresního hejtmanství... S Bohem, milý, dobrý příteli, s Bohem,
hrabě Jindřichu.“ :

. *

Šestý — Hladimír — statný hoch — narodil se v Uh. Hradišti o

Štědrém dnu, 24.prosince 1865. Až do svého stáří statný zjev. Bodrost rys jehopovahy. Lezl jako dítě — zaoteem na půdu a do sklepa.
Matce byl vždy věrným,poslušným a vděčným synem. Po studiích
v Theresianu — a v Kremsmůnstru a po jednoroční dobrovolnické
elužbě — věnoval se vojenské životní dráze. Jí zůstal věren —
většinou v Haliči, slouže u 3. plukuhulánů, nějakou dobu jako

bočník komandujícího generála pevnosti Přemyslu — Galgoezy
. — Pouze na čas přerušilaktivní službu odpovědným vychovatel

stvím, jako bývalý šlechtický páže a panoš na dvoře mladého arci
vévody Maxe, v císařském Augarten ve Vídni. — Potom za války —

volal jej mladý následník trůnu, arcivévoda Karel za svého po
„ bočníkaa jmenoval ho — jako mladý císař — první den svého
vstupu na trůn — plukovníkem a křídelním pobočníkem. V této

56



hodnosti provázel nyní mladého císařeke korunovačním slavnostem
v Uhrách do Budapešti, na fronty a bojiště ruské, rumunské a
italské. Také do císařskéhoněmeckého vojenského stanu na západní
frontě a na císařský dvůr sultánův v Cařihradě. Než všechny dojmy
—lesku, nádhery a moci — válečných hrůz a děsů — nezměnily ni
čeho na jeho vyrovnaném klidu a odevzdanosti. —:V.tomto posta
vení zastihlo jej také zhroucení monarchie. — Zůstal i trůnu zba
venému císaři věrně po boku, v prvních těžkých hodinách v Schón
brunnu, v dnech v Eckhartsau, ve švýcarském vyhnanství. Tam byl

dý kdož doprovázelv autu veličenstvana letiště. Tušil nelahé následky, kdyžmladý císař v autě poklepal mu na rameno:
„Musím Vám něco říci: Letíme do Uher.“ — „Pro Boha, ne, veli
čenstvo,“ oamělil se namítnouti. — „„Alevše je dobře připraveno,“
zněla odpověď. — Přišlo loučení na letišti. — Ajiž nikdy... Nikdy
více nespatřil císaře, který potom zemřel naMadeiře. — Od té do
by — ještě každoročně — nabízel mladé císařovně vdově, Zitě a
jejím dětem,v Leguitiu, v baskických provinciích Španělska, své
služby — věrně a bodře, jak to již bylo v jeho povaze. — Dnes žije
v.skromných poměrech ve Vídni, která také pozbylaevého císař
ského lesku, a jen kameny vypravují mu ovelké minulosti

Sedmý: Josef, přišel na svět v Uh.Hradišti 1. dubna 1807. Nášotec nechal uplynouti několik hodin, než ohlásil tůto událost rodině,
takže jako den hochovanarození udáván 2. duben. Tak mně to aspoň;

ději sdělila naše věrná chůva. Nebyl by se býval tehdy svět na
»dubna stal obětí klamu, ale týž svět přinesl později mému bratru

trpké zklamání. — Již jako dítě byl vždy klidný, dobrosrdečný a
hodný. A tyto rysy povahy: Rozvážnost, šlechetnost a sílu charakte
ru skvěle projevilv dobách nejtěžších zkoušek. Po výborně odby
tých studitch — nejprve na gymnasiu v Kremsmůnsteru, potomna
vojenské škole v Hranicích na Moravě, akademii ve Vídeňském No
vém Městě a Vídni, vyšel jako důstojník generálního štábu. —
Tehdy setník generálního štábu a pobočník všemohoucíhošéfa gene
rálního štábu, svobodného pána von Beck — pro teoretický výrok
o zákazu sóuboje pro věřícíkatolíky — byl v čestnou záležitost ka
maráda, markýze de Tacoli zatažen. Po osmirněsíčním dlouhém
Vyjednávání před vojenskou čestnou radou, v níž mu jeho četní
kamarádi nabízeli svou pomocnou ruku — prohlásil se bez obalu za
věřícího a zásadního katolíka — s poukazem na mravní zákon, na
státní základní zákony a na vojenské reglement. — Byl — přiuznání
své osobní čestnosti a své pevnosti charakteru — přeczbaven své
vojenské setnické důstojnosti — degradován na obyčejného vojá
ka a k tomu musel odevzdati klíče císařského komořího. — Ctěn
celým světem, ale také světem opuštěn, hleděl těžkou prací se živit.
Nějaký čas pokoušel se takéjako kočína elektr. pouliční dráze
zabezpečiti si existenci — bez všelikého hněvu, vždy stejně klidný
a rozvážný, stejně přívětivý a dobrosrdečný, stejně šlechetný a pev

57



ný. — To mu dodávala jen silná víra, za níž — již jako mladý dů
stojník — lámal kopí mezi kamarády a ve veřejné službě.

Starý císař nechal ho tedy padnouti, prohlásiv: „Potřebují statečných důstojníků !“ — A týž starý císař přec tehdy prohlásil tváří
v tvář vévodovi z Parmy, jenž nabídl mému bratru čestné místo na
svém dvoře: „Byl to skvělý důstojník a výborný mladý šlechtic,“
„Cétait un brillant officier et un excellant gentilhomme“. — Našel
konečně útočiště jako dvorní maršálek na vévodském dvoře ve
Schwarzau na Steinfeldu a -to ostentativně a světu na vzdor. —
Když tehdy vídeňský velitel, generál hrabě Uxkůll prohlásil, že se
nyní nemůže již více zúčastnit vévodských honů, vzkázal mu vévo
da, že se budou hony odbývati i bez něho. — Tam si našel můj bratr
svou věrnou družku života, dvorní dámu, hraběnku Dittoria de
Conti, úzce spříbuzněnous vévodskou rodinou z Parmy. Tamtéž
byl s ní oddán v přítomnosti rodin Bourbon, Parma a Braganza,
knížecích rodin Massimo, Campo Franco, Luchesi — Palli — hrabat
Zileri, de Conti i naší rodiny. — Byl jsem pohnut, když jsem po
žehnal sňatku v tomto nejen vznešeném, ale i vpravdě zbožném
královském domě. Tam viděl po dvou letech utvářeti se svazek
mezi princeznou Zitou a císařským princem, arciknížetem, pozděj
ším následníkem trůnu a císařem Karlem. Tam — u téhož oltáře —
bylo po dvou letech požehnáno sňatku tomuto. —

, „Již jako princ — vraceje se z audience od stárého císaře k vůli
, účasti mého bratra na svatbě — pravil mému bratru: „Kéž bych jen
měl úniformu k disposici pro vás.“ — Sotva však nastoupil na trůn
— vrátil mému bratru setnickou důstojnost a hodnost komořího.
Stalose.tak ve dnech korunovace v Budapešti — odkud obdržel
můj bratr první zprávu — telegram samé císařovny-královny. —

A císař Karel sám pravilk pisateli tétokroniky —když jsem muděkoval za spravedlivost a ochranu: „To bylo jen opět napra
veno jedno bezpráví.“ Blížila se však katastrofa. — Chtěje za
jistit bratru svému alespoň nějak budoucnost — byl jsem osob
ně u císařovny Zity. — Prosba má — v memorandum odůvod
něná — byla s pochopením a laskavě přijata. — Avšak bylo již

zdě. — Asi týden později — zhroutila se stará monarchie. —
o dobrovolném nastoupení služby v neblahé válce na rumunské

frontě a až hluboko proti Kijevu a potom po nešťastném výsledku
téže a převratu, byl můj bratr opět donucen vydělávati si denní
chléb pro sebe a svou rodinu a to v řádném křesťanskémbankovním
domě — 9chellhammera Schattera ve Vídni— stále stejně klidný
a laskavý v úřadě i v obcování — stále ušlechtilý a silný ve víře.
Všichni sourozencivzhlížíme k němůs opravdovou úctou.

Ptal se mně kdysi — sám maje srdcena pravém místě — pročbyl
asi Spasitel proboden na pravé straně prsou a ne na levé straně.
A dodal: „Já si to vysvětluji již dávno takto: že musel míti Spasitel
srdce na pravém místě.““

58

:



Obě sestry, které nás následovaly podle stáří, odešly již obě dávno
na věčnost: Marie, narozená v Uherském Hradišti. dne 28. října
1868 a zesnulá tamže dne 25. září 1876, v andělském dětském vč
ku. — Má nejmilejší andělská sestřička, jejíhož skonu jsem se
v předchozí zimě úzkostlivě a nevysvětlitelně obával — tehdy v Pra
ze — daleko od otčiny — spojuje onu bázeň opět a opět každého
večera s touhou po domově. — Na to v podzimu dochuravěla na
hrozné následky záškrtu. Polykací ústrojí bylo zpolovice ochrnuto
zákeřnou nemocí... chybné polknutí... tři dny a tři noci se zá
chvaty zadušení... bez pomoci... děsné umírání: — Potom ležela
v své malé rakvičce proměněná a oslavená jako anděl. — Ale mně
byl drsnou vichřicíprvní a nejmilejší květ urván a odnesen se stro
mu méhoživota. Pouze víra, nejvěrnější průvodce od dětských dob,
mohla mně utěšiti nadějí na blažené shledání.

Druhá milá sestra: Anna, narozená také v Uherském Hradišti,
dne 13. února 1870 — v svém dětství a mládí plná života — téže
povahy jako má zesnulá nejstarší sestra — vychována jako ona
v Sacré Coeur ve Vídni — podobně jako ona v boji mezi svým
milovaným klášterem a světem — posléze v tichém domácím kruhu

-obětovná dcera, venku v životě vzorná sodálka a služebnice křes
ťonské lásky. — Po etrašném — s nepopsatelným odevzdáním sná
šeném utrpení — sarkom — přešla blaženě do věčnosti v Trais
maueru, na zámku pronajatém tehdy mou matkou pro rodinu naši
v Dolních Rakousích, dne 11. srpna 1902. —I ona odpočívá nyní
v pokoji. , *

+ .

Desátá v řadě: Žofie, narozená dne 22. července 1871 v Uher
ském Hradišti, vychována též v Sacré Coeur ve Štýrském Hradci,
mezi sestrami snad nejvíce oslňující, provdala se brzy, když Mar
hrabě z Bissingen a Nippenburgu, který se © ni ucházel, obdržel
vyžádanou dispens od maltézských řeholních slibů. Až příliš brzy
ovdovělé, po šťastném manželství, většinou v Pulji — v námořním
městě — ztráveném — bylo i jí určeno probojovati se 8'dětmi —
v Štýrském Hradci — těžkými poválečnými lety.

*

A opět to byly dvěey jdoucí jako jedenáctáa dvanáctáza"sebou: Isabella, narozená 31.srpna 1873 v Dobříčanech, později
vychovaná v S. Coeur v Praze a Štýrském Hradci; kdysi dvorní
dáma princezny Elias z Bourbon-Parma, rodilé arcivévodkyně. Po
tom interní členka ústavu šlechtičen v Brně. Druhá Julie, narozená
11. prosince 1874 v Uherském Hradišti, taktéž vychovaná v Sacré
Coeur — ve Vídni a Štýrském Hradci, taktéž interní členka brněn
ského ústavu šlechtičen. Obě žijí od převřatu—po zrušení ústavu
—společně a skromně ve Štýrském Hradci,kam je volaly někdejší
vzpomínky na jejich mládí a kde se věnují péči o potřebné.

*

59



Třináctý, nejmladší, František, přišel na svět dne 4. července
1876 v Uherském Hradišti, v den jmenin naší matky. Své jmeniny
slavil 4. října, v den narození našeho otce. — Živé dítě — „un

popiésle“ — „jak ho zvala jeho gouvernantka, francouzská chůvaie. — Vlastnost, která na něm ulpěla pocelou dobu studií, ne
málo pohnutých. V Kalksburgu, Kremsmůnsteru, v Hallu v Tyro
ích, v Innomostí, kde maturoval. Potom přišel rok dobrovolnické
služby, pak další školení ve vojenské službě u císařských myslivců
a dragounů a ve vojenském hřebčinci. Oženil se po těžce vydobytém
zápolení s hraběnkou Evou z Bethlen-Bethlenu, která na jeho
pud, ale také z nejvnitřnějšího přesvědčení přestoupila zkalvi
nismu ke katolickému náboženství. Těmito všemi vlivy a sobě vro
zeným, zděděným hlubokým přesvědčením a zakořeněním ve víře
dosáhl rovnováhy ve všech těžkých životních poměrech,které mu
ještě přinesly pozdější dny. — Duševně snad nejnadanější z nás
bratří — všestranného vzdělání, neobyčejného hudebního nadání,
světa znalý a světa zkušený, při tom plnodvahy a otevřenosti ve
svém přesvědčení— vyznávající již jako student svoji víru skvěle
bez bázně — jest — postavou a povahou — nejvíce obrazem na
šeho otce. !

Po převratu zahnán se svou rodinou z rozkošného statku v Sarnsu
u Brixenu a pro.své ostentativní starodynastické amýšlení vykázán
z nových jihotyrolských hranic, ba vyveden -italskými carabinieri
za Brenner, bloudil kolemse všemi svými. V Německu, kde —
v době inflace — se jeho jmění značně zmenšilo, potom v Polsku
a Poznani, kdeztratil jeho zbytek v pozemcích a půdě, v hledání
místa a postavení. Po uplatnění vědomostí a nadání — opět a opět
zápolí s překážkami — ochromován etávkajícími nervy a — chy
bějícím „nervus rerum“. — Nyní žije se svou rodinou v Solnohradě
v přetěžkých a přeobtížných poměrech, v přetěžkýchstarostech
o ni. — Tu může zasáhnouti svou pomocí jedině Božská prozřetel
nost. — Jí buďtež poručeni všichni, kteří mně byli dáni jako sou
rozenci, bratři a sestry do života.

Stará chůva.

Jí vzpomněl jsem již vděčně v jedné z dřívějších kapitol. Její
milý, nezapomenutelný obraz chci ještě nyní zvlášť podržeti ve
vzpomínce. Všechny nás — počtem třináct — od kolébky v dětském
pokoji vychovala, vypěstila a ošetřovala ve dne v noci s.vlastní
eobě vřelou, živoucí a osobitou láskou, jako bychom byli krví z její
krve. Mně zvlášť uzavřela do svého srdce — aniž by druhé ©něco
zkrátila. Vycítil jsem to. Často mně vypravovávala, jak slaboučký
jsem přišel na svět a jak mně — zápasícímu se smrtí zadušením —
odstranila prstem z hrdla hlavy hleny a já byl zachráněn. Když jsem
později ležel v horečce, vzalamně v noci k soběa její nejen moudré

60



ale i laskavé péči jsem byl díky povinen, chudokrevné stvořeníčko
za tělesné zesílení. [ malého ducha dovedla upoutati a mladé srdce
Přitahovati, prostá žena z lidu, a když jsem později v životě víc
a více si obliboval lidovost a vytvořil v sobě spíše demokratický
rys povahy — měla na tom velký podíl první škola u ní. .

Pokud byla ještě statnou, milá stará „bába“, — jak jsme ji na
zývali — točívala se s námi dokola, potom jsme se chytali jejího
širokého oděvu, přičemž brával za své mnohý steh. Tehdyhro
zívala nám, smějíc se, prstem. Měla plno takovýchto šatů. Ke kaž
dým narozeninám a jmeninám obdržela dd našich rodičů jeden.
Její velká skříň byla napěchována šatstvem, pokrytým z předu pro

stěradlem a ze skříněPoronikal pach kafru. Vstarém. dubovém
prádelníku baroknímbylo srovnáno její prádlo avedle něho ležely
její různé čepce, se stuhami všech možných barev, povinné vánoční
dary, pak její modlitby s nesčetnými obrázky na památku, jetelo
vými čtyřlístky a propíchanými dubovými listy a uschlými růžemi.
Levandulová vůně dýchala z otevřeného prádelníku. Takédávno
uvadlé vzpomínky mají ještě svou vůni. A nahoře ležela stará bible,
kterou jí daroval'náš otec, svátost. Obdržel jsem ji po její smrti a
opatruji tuto posvátnoupamátku a -probírám -se v ní téměř denně.Každé neděle — v zimě v létě — chodívala s námi do kostela. Sa

ma ve svém parádnímkroji, my cupitali kolem ní. Tak se šlo do
farního kostela, kde již klečely zbožné měštky ve svých nedělních
šatech v zasklené oratoři. Odpoledne vzala nás někdy s sebou na
požehnání do františkánského kostela.

„A zítra ráno jdeme na roráty. Vezmu tě s sebou,“ tak pravila
stará chůva. To bylo potom pro mne svatou a tajuplnou radostí.

Ještě dnes modlím se denně —v její mateřštině— modlitby, kte
rým. mne naučila. .

V létě hrávali jsme si kolem ní v malé domácí zahrádce, kterou

pekoupil pro nás děti náš otec k domu. Tam jsme vyhrabávalyůlky v písku, pochovávaly mrtvé. brouky, honily se za motýli,
Pletla při tom šedou punčochu, nebo spravovala roztrhané dětské
prádlo a všechnu svou lásku všívala, vetkávala a vplétala v ně. Při
tom dohlédala na nás ob chvíli přes své „brejle“. — Za krásných
rán aneb odpolední chodívaly jsme s ní — kolem starých hradeb
ních příkopů města s jejich vodními tůněri do měšťanskýchovoc
ných zahrad — nebo ven na městskou střelnici kunovickou topo
lovou alejí. — Jindy opět přespastviska — do mařatických vi
nic. — Nebo ven — přesMoravu — Kolem rybářských chýší —
'přes široširé louky. — Jen zřídka chodily jsme do rozsáhlého taju

plného polesí, které se nám zdálo býtipralesem se svými obrovskými duby — které jsme všechny děti dohromady mohly sotva s sebou
obemknouti — a svými spletenými křovisky, obpínanými nepro
niknutelným porostem popínavých rostlin. M ěti jsme se tam
honily z lesa na mýtinu. Óna seděla na pažitéěu divokého šípku,

61



trhala šípky — hečepeče — skláněla se k vřesu, levanduli a dymiá
nu ak jetelíčku proštěstí tak dlouho, až našla čtyřlístek. — Mnoh
dya to býval pak svátek — šly jsme — byvše pozvány — na česání
švestek v zahradě rodiny Kohl-Prormberů, nebo našeho starého do
mácího lékaře Dr. Menzela. — Také jednou do roka na vinobra
ní — do vinného sklepa notáře Ganzwohla a faráře Michalíka. —
V zimě zabálila nás pečlivě a vodívala nás po zasněžených cestách.

A ještě jedeň nezapomenutelný okamžik, který se opakoval kaž
doročně a s nímž byla nerozlučně spojena: když nás — © Štědrém
večeru —zavolala naše matka z dětského do svého pokoje, tu ská
kaly jsme kolem staré chůvy a strhly jsme ji s sebou do vedlejší
světnice. Tam padal již škvírou dveří světelný paprsek ze soused
ního rodinného pokoje, až zazněl zvonek, dvéře se otevřely do ši
roka a vstříc nám zazářil vánoční stromek. Pod ním bylo pro kaž
dého z nás připraveno místečko s vánočními dárky — od obrázkové
knížky až k houpacímu koni a pokojíčku pro loutky, od kožišinové
čapky až novému teplému zimnímu oděvu. A pro starou chůvu ležel

připraven kapyžon, teplý zimní čepec, látka na šaty, zlatá bible. lných čtrnácte let — pro dětská srdce obrovský časový úsek —
žila takto u nás milá stará chůva, když nastala v našem dětském žití
změna. Sioe nebyli jsme již, můj starší bratr a já, svěřen její bez
prostřední péči a právě jsme se vrátili — jako nastávající studen
ti — s prázdninové cesty k příbuzným v Horních Rakousích, když
jsme uslyšeli srdcervoucí zprávu: „Naše „bába“ opustí dům“ —

řejmě se nepohodla s našimi rodiči. -—Proč, zůstalo nám navždy
tajemstvím. Jense nám zdálo odedávna — že otázky, týkající se
dětského pokoje — naši matku znervosňovaly a při náhlé povaze
našeho otce zdá se, že jedno slovo přebytečné bylo příčinou k obou
stranné výpovědi. Nám dětem přirozeně nebylo možno nějak v této
smutné věci uplatniti svůj vliv. Rozpomínám se jen, že jsem —
byla to první velká bolest mého života — žalem přímo ztrnul.
A skutečně „bába“ brzy zbalila svých pět švestek — milá stará
chůva. A pak nastal jednoho dne rozchod, jenž srdce rozdíral a
v němž se ukázal v plné síle náš oboustranný tichý žal.

Odjela k svému synu, pražskému čalouníku. Za rok slehla naše
matka po jedenácté. Bylo to v její otčině v Čechách na zámku dě
dečkově. Tupřišla opět stará věrná chůva — hlásiti se pro novo
rozené děcko. Opět jsme netušily, co se přihodilo. Přišla tajně ve

„čer,kdyžsi naše dětské hejno hrálona terasovitém balkonu zámec
kého průčelí. Stála dole poloukrytá za jedním z pilířů, s nevy
slovitelnou touhou v srdci a neodvažovala se vystoupiti ze svého
úkrytu. To vše nám později vypsala v jednom svém primitivním

(ale dojemném psaní. Druhého dne ráno spatřily jsme jeti kolem
našich oken dědečkův povoz a v něm jeho komorníka s jakousi
„staršípaní. Hleděly jsme za ním udiveně — věděly jsme, že se hodlá
po druhé oženiti —-ale divily jsme se, že si chce vzíti starou paní!

62



Ale potomjsmese dověděly celou úžasnou pravdu, že to byla
naše „bába“, kterouzastihl komorník předvečer předzámkem a

kterou podle rozkazu dědečkovavezlpátky na dráhu. Náš dědeček,řísný to pán, — aniž nám něco řekl, aniž se otázal naší matky,
Kterou nechtěl v šestinedělí rozčilovaň — „bábu“ k-ní nepustil a
poslal jí krátkou cestou zpátky do Prahy. My děti nechápaly jsme
tehdy tuto „tvrdost“ srdce a mně bylo, jako by mně opět moje malé
srdce ztrnulo. : :

Vídal jsem ji sice příštího roku často a často, protožejsem stu
doval v Praze,kde ona bydlela u svého syna.Byly to chvíle obou
stranné útěchy. Darovala mi tehdy „Babičku“ od Boženy Němcové
—opravdu svůj obraz prostých nápadů a maudrosti, péče a lásky.

Když pak rozmnožilo náš dětský kroužek dvanácté a konečně
třinácté dítě, vyrostla její touha po nás poznovu. Svědčily o tom
její listy. A to se opakovalo s bezpříkladnou věrností. Obě nej
menší děti byly tehdy asi dvou až tříleté, když přišlo opět jedno
z oněch psaní. „„Nu,copak píše bába?“ tázal se náš otec. Nikdy
jsme se neodvážily ho za to prositi, ale tenkráte vyhrklo z nás:
„Je tak nešťastná a ráda by se vrátila...“ „Pročpak ne,“ pravil
otec, jako kdyby se nikdy nebylo;nic stalo. — Rozpomínám se,
jak jsme vyskočily, jak jsme' jásaly, jakoby byla svalena s našich
dětských srdcí dlouholetá můra.

A vrátila se opět k nám — zestárlá sice trochu — a nebyla jí
více svěřena výhradní péče o děti: Její místo převzala již dávno
bývalá výpomocná chůva Nani — „bílá Nani“ — jak jsme ji zvaly
—na rozdíl od naší nejprvnější výpomocné chůvy „černé Nani“. —
Dobrá stará „bába“ vypomáhala vice méně, což bylo vždy spojeno
s tichou resignací. Jinak měla svou světničku v přízemí domu, u
sester ev. Kříže, které vypudila sousední obec Staré Město a jimž
poskytl náš otec asyl. Tam jsme ji navštěvovaly v její samotě...

Potom došlo — asi po dvou letech — opět k rozloučení, a to
tehdy, když jsme — po ochuravění našeho otce a jeho umístění
v ústavu pro duševně choré — přeložili své bydliště z Moravy, sta
rého domova, do Štýrska. Stará „bába“ odešla ještě jednou k svým.
Tentokráte do své rodné obce Chlumce n. Cidl. Tam jsem ji na
šel pětnebo šest let později,při své návštěvě, v maličké komůrce,
maličkého domu, maličké osady. Šli jsme — byl jsem již bohoslov
cem — opět spolu — jako před lety v dětství — ven do ulic stejně
malého městečka — spolu do farníhó kostela — spolu do ovocných
zahrad a přes louky — jedli jsme spolu z bohaté úrody českých
švestek — a povídali si o zašlých časech... Pak jsme si psávali opět
jako dříve — staročeským švabachem — v její české mateřšti
ně, které jsme se od ní naučili. A opět po roce — neustal jsem dří
ve, pokud jsme ji neměli zase u nás — byla opět uprostřed „mezi
námi ve štýrském hlavním městě a tam jsme se s ní shledali ©
každých přázdninách, vyhledavše ji v její světničce. Tam sedávala

63



ve vysoké lenošce s biedermayerským opěradlem — kterou jsme
jí darovali, —před sebou starou bibli — čtouc Písmo svaté. A pak
vzhlížela na nás přes„brejle“ — jako před léty — a v těchto po
hledech leželo tolik staré věrné lásky, ale také tolik lítosti a ode
vzdání... Ještě se dožila mé primice, na kterou se těšila jako dí
tě, a přijala mé první kněžské požehnání. — „Můj Zikmundku, můj
velebný pane“... to bylo často vše, co přešlo přesjejí rty... Ještě
mne navštívila s mými — jako mladého novice Tovaryšstva Ježí
šova v noviciátu ve Sv. Ondřeji v Korutanech. Ještě jsem ji viděl
na své cestě v čarokrásném letním eídle Hollensteinu v štýrských
horách, kam ji s sebou vzaly má matka a sestry. To bylo posled
ně. Potom přišla zima a 8 ní pro ni odchod od nás a s této země. —
Úbytek sil — touha po skonu — tiché milé rozloučení od naší
eestry Gabriely, která ji ošetřovala. — Vzdech.a pak jí zatlačila
táž oči. — „Jo Hinke““,tak se podepisovala — naroz. 27. XII.
1817, zemřela 14. I. 1891. — Have anima pial (Pokračování.)

Jan Karník:

Věž a stromy.

V temné beznaději co den hrany znějí —
rostou nowáhnízda, i kde stará klec.
Tváře lhostejné se zraku nabízejí —
rodným městem chodím jako cizinec.

Jen ty, věži milá, kněžno zasmušilá,
jako zá dnů mládí pevně stojíš dnes,
střelbaod branpekel vzlet tvůj nezkrušila,servěrně neseš kříž a míříš do nebes.

Jen vy, staré stromy, obři mezi domy,
hovoříte ke mně slovem důvěrným.
Pod vámi kdys štěstí ruku podalo mi,
ve váš stín se krylo zvědům dotěrným.

Jen vy o všem víte, znáte srázy skryté,
kde st mladý divoch číhal na kořist. —
Rozpínám k vám náruč, kmeny bleskem zryté,

4,

přátelé a strážci drahocenných místl
1

, Kdys mi hlas váš hebký šeptal u kolébky —
ratolesti vaše žalně zašumí 
otevřeným oknem kolem ztuhlé lebky
dávný žalm, jejž dnes už nikdo neumí...

64



Ale dokud žiji s nezlomenou šíjí,
po vás denně touží zrak už slábnoucí.
Naslouchat chci vaší slavné symfonii,

« když ji rozehrají větry vanoucí.

Všecka srdce hnutí jsou vtom vydychnutí!
Jako zardousených písklat marný sten
vznětů popleněných vzpomínat to nutí,
výčitkou v tom kvílí mnohý jarní sen.

Šum se potom mění v tiché usmíření,
v*rozhřešení z dávných bloudění a vin —
„Svatý, třikrát svatý!“ s vámi za šeření
hymnus nešpor zpívá křehké hroudy syn...

Alois.Dostál:

Z vděčnosti.

(Pokračování.) v

" Však se loučili s Vojtěchem jako s vlastním synem žádajíce, aby
se u nich vždy zastavil, až doŘatkova zavítá, že bude rád viděn a

vítán. 
Panu faráři do Kolic psal; aby odpustil, že hned nejede domů a.

nenastupuje na místo písaře v kanceláři a zahradníka. Rada, jehož“
syna učil a jehož syn dobře prošel, posílá tohoto na cesty a k pří
buzným na Moravu. Vojtěch má býti jeho průvodcem a ochrárni
cem. Nic hocestování nebudestáti, rada všechno za oba hradí.

Vojišeh sliboval, až se vrátí, že všechno dohoní. :arář Souček přál studentovi po maturitě takového oddechu, ale
v městečku byli jiní,kteří by s Navarou rádi promluvili vážné slo
vo, kteří hochtě i připoutatik divadlu, proslovům a také z úst.jeho
toužili slyšeti, ke kterémustudiu se nyní obrátí. U něho na váhu
padalo vydržování ve velkém městě. Vědělo se, že maturitní vy
svědčení iná s vyzňamenáním, že by prospíval v tom neb onom
oboru při svých vlohách a píli.Ale byli přesvědčeni, že krejčí ne
může na další studie vynakládati, k tomu že jeho jehla nestačí.
V Praze také hned nebudou pohotově dobrodinci jako na venlkově
a student těžce by se musil probíjeti.

Navarová občas přicházela do Karáskova krámu; kde byla. vel
„mi ochotně obsluhována zvláště slečnou Vilemínou, ač nedávala
mnoho tržiti. Kupcová i dcera mnohdy se tázaly na Vojtěcha, litu
jíce ho, že se nyní musí mnoho učiti a že nemá vydatné stravy a
mohl by si uhoniti zákeřnou nemoc — souchotiny.

65



Starostlivou matku tato slova polekala. Když se o tom zmínila
doma, muž ji utěšoval: „Nelekej se, náš Vojtěch má dobrý kořen.
U studentů to jinak není. Kdyby tloustli, dobře by se neučili.“

Kdysi zase Navarová vstoupila do krámu, aby koupila některé
potřeby k šití. Přítomna byla Karásková a nápadně vítala krejčo
vou. Hned také začala ©Vojtěchovi, dotazujíc se, kdy přijede. ©

„Ale ani mně to není milé, že se pustil kamsi na cesty s radovým
synem, kterého vyučoval. Rádi bychom ho měli doma,“ řekla Nava

rová. : .
„Snad bude toho studenta učiti ještě i v Praze a tam mu přijde

vhod každá koruna.“
„Ba ne, oňen mladík ještě zůstane v Ratkově.“
„A jak chcete, mistrová, syna na vysokém učení podporovati?“

-ptalase kupcová. 1.
„Posud nevím. U náš je to těžké,“ zněla odpověď.
„Což aby si vyhledal už nyní bohatou snoubenku, která by mu

pomohla k dostudování. Ovšem musil by se zavázati, že si ji vezmeza ženu.“ : : :

Navarová byla překvapena. Co slyšela, byla jako přímá na
bídka..

„V tom se.nevyznám,“ pokrčila ramenem.
„Pamatujete se, jak to bylo u měšťanosty.Podporovali syna chu;

dého chalupníka z Rozvníček, až se stal doktorem, a teď si vzal

dceru svého dobrodince. Jsou spokojení, jenom kdyby se příbuzenstvo doktorovo přílišnevtíralo. Takby to mohl udělati také váš Voj
těch. Velice se líbínaší Vilemíně a my bychom vám na studie sy

„novy přispěli. Něčím by ho též podporoval pan farář.“
»+Toje všechno velmi pěkné, děkuji vám, ale sama nemohu o ni

čem jednati á za syna'se zavazovati. Ten má svobodnou vůli volby
a my ho nechceme nijak zavazovati.“

»„Ovšem,ovšem, ale sdělte to s ním, až přijede domů nebo spíše
mu všechno napište, aby ©tom uvažoval a vrátil se s hotovou udá
lostí. Zde se mu otevírá pěkná vyhlídka do budoucna. Vilemína je
hodné děvče.“ : :

„To vím,“ přisvědčovala krejčová, ale Karáskové se do očí ne
podívala, aby se neprozradila tím, co na mysli má.

„A pana Vojtěcha považuji za čestného muže, že by splnil, có by
slíbil. Ostatně, to by si vyjednali s manželem.“ .

„Není nad:dobrou smlouvu,“ řekla Navarová, která už byla jako
na trní. „Spěchám domů; muž čeká na potřeby k šití. Odpusťte.“

Krejčová zaplatila a už pelášila z krámu, jako by za ní hořelo.
Karásková vstoupila do sousedního pokojíku. Tam jako na stráži

stála u otevřených dveří Vilemína. Slyšela každé slovo.
„Dalo mi to dosti přemáhání, než jsem s tou chudobou dojed

nala. Teď záleží na tobě, abys toho studenta získala a udržela. My
slím, že se dá chytiti.“

66



„Mělas jí nabídnouti sklínku kmínky,“ mínila Vilemína. „Takoví
lidé se snadno chytí jako vosy na méd.“

„Až po druhé. Jenom, aby na nás nechtěli i staří vydírati. Těm
Edem když se podá prst, hned chytnou celou ruku.“

Navarová ovšem všechno vypravovala doma muži, co slyšela
v Karáskově obchodě. Krejčí pozorně naslouchal, se ukrčoval, jehlou
ve vzduchu šermoval, až všechno vyslechl.

»+Dobréby to bylo,“ posléze pravil,„kdyby Vojtěch chtěl a kdy
by už neměl jiného úmyslu. Také jsem slyšel, že tak chudí studenti
dostudují, ale my v té věci nemůžeme rozhodovati. Ať'se rozhodne
syn, jak chce.“ .

„Snad ani abychom se mu o tom nezmiňovali,“ mínila matka.
»No, jak uvidíme.“ m 1,
Krejčí se dal opět do práce, ale teď mu to tak nešlo a mnohdy:

zadíval se óknem na silnici. . :
Navarová při nejbližší příležitosti zmínila se o všem Justině z fa

ry. Porokovaly spolu a hospodyně souhlasila, aby se všechno pone
chalo na vůli a rozhodnutí Vojtěchově.

„To by měl ženu,“ mluvila sama k sobě Justina. „Ta by ho ko
mandovalal To by si jiné nezasloužil! A jak by měl svázané ruce!
Každou chvíli by mu mohli Karáskovi vyčísti, že ho živí, že by bez

jejich peněz ničím nebyl. Ale Vojtěch má rozum a na ten lep ne
sedne.“ ,
, Podobně souhlasil Souček, když se o tom dověděl. Ovšem nechtěl

zasáhnouti, ale doufal, že z toho mraku nebude déšť. Vojtěch zů
stane.při tom, k čeru se odhodlal, o čem.jistě dlouho uvažoval, než

-se matce svěřil, že učiní tak důležitý krok v životě.

V.

Neočekávaně vrátil se Vojtěch se svých cest. V noci zaklepal na
okno, neboť pozdě večer přijel vlakem a hned se pustilk domovu.
Domníval se, že rovně půjde na lože, ale probudili se všichni, když
matka otvírala dveře a vítala syna. Také nepřipustila, aby Vojtěch
zůstal do rána lačen, přes jeho protest rozsvítila lampu a hned se
počala točiti kolem kamen. Krejčí usedl na posteli, spustil bosé
nohy na podlahu a hleděl na syna. Hned chtěl věděti, kde všude byl,
aby to při nejbližší příležitosti sděloval se sousedy. :

řišla Marta z komory, sešel s palandy Stanislav, vystrčil z pod
peřiny zvědavě hlavu nejmladší, jehož oči jako by říkaly: „Co jsi
mi přinesl ?“

Brzo Vojtěch se sytil smaženými vajíčky a mezi jídlem kuse od
povídal na dávané dotazy, připojuje, že bude všechno později po
drobně vyličovati.

„Nemáš poznámek? Nebudeš o té cestě přednášeti?“ ptal se Sta

67



nislav. „Byli zde studenti se žádostí, abys promluvil v neděli na tá
boru lidu.““ : :

„Tentokráte z toho asi nic nebude. Zprávy s mé cesty po vlasti
málo by zajímaly: Posluchači touží něco slyšeti o Africe, Indii““
usmál se Vojtěch, vyškrabávaje kastrol.

«+No, pročbys nepřednášel,“ mínil otec, jenž byl na syna hrd a
už rozhlašoval, že Vojtěch cestuje, aby poznával cizí kraje, lidia
obyčeje. .

„A teď abychom šli spát,“ rozhodla Navaravá. „Vojtěch je po
cestě unaven a všichni potřebujeme odpočinku.

Souhlasili až na Ludvíka, který etále ještě čekal, co bratr donesl.
Dostal několik bonbonů a byl spokojen.Ža chvíli bylo v domku tem
no jako v jiných staveních. :

Ráno hlásil se Vojtěch na faře © práci.
„Budeš zaměstnán v kanceláři a v zahradě,“ řekl farář, vítaje

studenta při snídani.
Justina se omlouvala, že ke kávě může předložiti pouze chléb

mazaný máslem. : :
„Nad každé jiné pečivo,“ pravilVojtěch,'ukusuje z krajíce.
Souček v kanceláři promluvil še studentem, táže se, vytrvá-li

v rozhodnutí studovati bohosloví. Když -Vojtěch přisvědčil, farář
připomenul, že nutno podati žádost ke konsistoři. Stalo se v nej
bližší době a zakrátko došlo vyřízení. Než nad půlarchem papíru u
krejčího dlouho uvažovali. Bylo tu napsáno, co si má budoucí boho
elovec přinésti prádla, košil, šátků, ručníků, dvoje povlaky na pe
řinu, černý šat, svrchník a také na stůl ubrousky. Vojtěch měl však
malou zásobu a na prádle byly i záplaty.

Zase Justina zakročila, volajíc Navarovouk poradě. Farář tušil,
co bude chudou rodinu rmoutiti. :

„Nedělejte si těžké hlavy,“ utěšovala hospodyně, „nějak to seže
neme, třeba nebylo všecko prvotřídní. Peřiny máte?“

„Těch bych mohla dáti několik. Shromažďovala jsem peří pro
Martu,“ přisvědčovala matka.

„Stačí jedna na přikrytí. V seznamu není uveden polštář. Snad
aby si alumni zvykali spáti na tvrdém, jako že další život jejich bu
de mnohdy tvrdý. Ale přidáme také podhlavník. A co všechno syn
má, ovšem posud zachovalé?““

Navarová vypočítávala. Nebylo toho mnoho. Justina psala po
znáraky.

„Nějak to seženerne,“ pravila tato. „Jenom nevěšeti hned hlavy.
Bůh pomůže.“ :

Souček poslal krejčímu svůj zánovní šat i evrchník, aby to ob
rátil a na útlé tělo synovo přizpůsobil. Zimník se pošle za Vojtě
chem později. Zatím dostane teplou kazajku, aby si ji vzal pod
kleriku, kdyby bylo chladno.

Zatím co se tak starali na faře a u krejčího. v Kolicích učinila

68



zpráva, že Vojtěch půjde do semináře, nemalý rozruch. Mnozí se na
dáli, že se bude probíjeti k doktorátu.

„Ten může- jako kněz udělati také,“ řekl farář ve společnosti. *
Z Kolic právě žádný alumnus nebyl. Dříve dva až tři bývaliodtud

na kněze vysvěcení a už působili v duchovní správě. Vanul na 
nasiu v Ratkově jiný vzduch a abiturienti se uchylovali k jinými
oborům, třeba některý na perné dráze ztroskotal a cíle ani nedošel.
Také Navarovi bylo raděno, aby studoval na profesora,že může
v dějinách a češtině vyniknouti. Alei v jiném! předmětuže by pro
spíval. Třídní do ročenky, která se ke konci školního roku vydávala,
napsal, že bude studovat také Navara profesuru. .

ikdo nebyl v městečku tak překvapen zprávou, že Vojtěch
myslí na seminář, jako Karáskovi. Dvě zákaznice čekajíce, až jim
bude zboží naváženo, sdělovaly si, že se u Navarů pilně šije, aby
Vojtěch byl řádně vypraven. :

„A kam zase chce jeti? Vždyť se teprve nedávno s cesty domů
navrátil“ vece kupcová. .

„To teprve na konec prázdnin pojede, ale všechno musí býti
dříve hotovo,“ vysvětlovaly ženy. : :

„Přece bude dále studovati —“
„Áno, v semináři bohosloví.“
Karáskové vypadl sáček z ruky a zboží se rozsypalo po pultě.
„To není možné!“ vyrazila prudce. .
„A přece. Slyšela jsem to od kostelníka, a ten má ,novinu onu

z fary. Hospodyně shání také výbavupro budoucího pana majstra.“
T druhá žena dosvědčovala. Svěřilaee jí s tím earna krejčová pří

práci na poli. :
" Karásková zezelenala přímo a nepromluvivši, rychle odbývala zá
kaznice. .

„Ta žebrotal“ odlehčila si po chvíli v sousedním pokoji, kde Vi
lemána šila. ,

a „Zase chtěly na dluh? To nebude tatíček spokojen“ usuzovalacera. ,
„Ale ne! Nelekej sel Vojtěch Navarů prý půjde do semináře.“
Byla-li dříve překvapena kupcová, tím více zarazila se Vilemína

a krve by se na ní nedořezal. Široce otevřela oči, zaťala zuby a prsty
stočila v pěst,jako by se na někoho chtěla vrhnouti a s ním se zu
řivě potýkati. 6

Trvalo hodnou dobu, než promlvvila.
. „Ti bídácil“ vyrazila ze sebe. .

»Ano, tak jsme se ponížily, nabídku učinily, jiný by děkoval, při
jal, a oni nás odmítnou,“ lamentovala kupcová.

»+Tohojim neodpustím l“ vyhrožovala Vilemína.
»Nejlépe bude, když o všem pomlčíme,“ moudře radila Karás

ková. „Lidé by se nám ještě vysmáli. Navarovi. jistě také nebudou
o tom šířiti řeč.“

69



Dcera by nejraději proti té chudoběpovstala, ale uznávala správ
nou radu matčinu. Nevystoupí-li veřejně,alespoň bude škoditi taj
ně. Však se příležitost naskytne.

Noví zákazníci přerušili domácí rozpravu. Bylo nutno naladiti pří
jemnou tvářpo způsobu obchodníků a sladce rozmlouvati.Ale ten
tokráte špatné se to dařilo kupcové a její dceři.

Skutečně, ani Navarovi nerozhlašovali, jaká nabídka se jim činila.
ani z fary nic navének nevyšlo, třeba tu a tam se něco šuškalo, ale
nikdo v městečku nevěděl pravé podstaty. V krámě, přišla-li řeč
mezi lidmi na Vojtěcha a jeho rozhodnutí, že půjde do semináře,
Karásková zachmuřila čelo.Vilemína sevřela rty a jenom uštěpačně
nadhodila: „To bude pěkný sluha Páně!““

Ale nedocházelaahlasu,přítomníVojtěcha chválili, že je to řád
nýjunák, že může sloužiti jinýmza vzor, že dobřevolil a kyne jemu
i jiným v budoucím povolání jeho mnohý prospěch.

Jinak byli zvědavci v Kolicích uspokojení. Už věděli, co kdo bude
studovati, který obor sizvolil Navara.Hádali, žže na tohoto úsobil
místní farář. Ani nečekali, že Vojtěch se ještě zúčastní věnečku na
rozloučenou, který studenti jako obyčejně uspořádali. Ale přišel
přece a vzal na sebe obvyklou funkci výběrčího, zatím co ostatní
tančili.

Přišli také Karáskovi a kupec položilna talíř bankovku. Navara
chtěl vrátiti drobné, ale kupcováKynula velkodušně: „„Topro chudé
studenty!“ : .

„Jménem jejich srdečné díky,“ řekl Navara, nedávaje na sobě

znáti, že rozumí tomu daru a pokynu. Zpravil kolegy opřeplatkuvstupného a povzbudil je, aby si Karáskových všímali i Vilemínu
hodně vytáčeli. Sám zůstal u pokladny, ač už nikdo nepřicházel a

k placení se nehlásil. Musil vytrvati,p Poněradě na sále byla jehošestra Marta a té se zde velice líbilo. Nenídivu, po prvé byla v zá
bavě se svolením rodičů. Přivedl ji bratrVojtěch, který slíbil, že.ji
kolem půlnocipřivede dornů. Teď z předsíně viděl, jak se baví,
jak tančí s jeho kolegy a svými známými. Přítomen yl městský
strážník, aby dával pozor a vypil nějakou sklenku darovaného piva,
a dal se-s Navarou do hovoru.

Víme, pane ma:jstr,““začal, „jámyslil, že to vezmete výše,aspoňna advokáta nebo berního.Taková otevřená hlava.“
„Příteli, mně postačízástávati místo v některé vesnici jako ka

plan,“ usmál aeVojtěch,
»To ne; k nám se musíte dostati. Zatím jistě naše ara povýšena

bude na děkanství. Když tak pomáháte v hospodářství na faře, vyznáte se v tom. Pan Souček vám všechno popustí.“

če nikoliv, nechcičekati na něčíodchod a zdejšímu panu faráři
i dlouhého panování,““tvrdil Navara.

„To je hezké, ale přece musí každý především pamatovati na
sebe,““rozumoval strážník.

70



Tak se bavili hodnou dobu, až na strážce bezpečnosti šla dřímota.

Domů odejíti nemohldříve než starosta. Cožkdyby tento potřebovaldoprovodu?
Vojtěchovi přiběhla sestra Marta celá rozehřátá a rozjařená.

„Tak půjdeme, aby maminka nehubovala.“

Vojtěch souhlasil. Vyzvedli si, co měli v šatně a šli setmělouulicí. :
„Zítra mámepraní, musím setrochu prospati,“mínilaMarta.
„Užmáme pondělí,jje po půlnoci,“ upozorňovals úsměvembratr.
„Ale bylotokrásné,“ pochvalovala si sestra. „Ani jsem se nena

dála, žže dovedutančiti tak pěkně valčík.“
„Ty máš starosti“ nadhodil Vojtěch, ale sestře přál, že se po

veselila. „Jenomabys přitóm prádle nešpala.“
adu se štípati do tváře.“Vojtěchotevřel klíčem dveře,přáli si dobré noci a rozešli se na sí

ni. ta by si byla zazpívala, kdyby se nebála, že někoho probudí.

Příštího dne sešli se studenti, aby účtovali a zaplatili dluhy.
Předem nikdo nic nedostal, pořadatelé neměli peněz. Kdekdo mu
sil čekati, jak to dopadne. "Schůzese konala na sále, který už byl
zameten avyvětrán. Hostinský ovšem donesl piva. Navara hned
platil, třeba ostatní navrhovali, že se to může „„zatáhnouti“do účtů.

Když bylo všechno vyrovnáno, zbytekposlán do Ratkova řediteli
gymnasia, který spravoval chudinský fond studentů.

Vojtěchsi oddychl,když obdržel absolutoriumi díky za vedenípokladny.
„Kdopak by byl spravedlivější asprávnější, než budoucí bohoslovec?“ dodal kdosi.

: „Takový má býti každý,“ ohražoval se Vojtěch. Čekal, že kole
gové budou útočiti pro jeho rozhodnutí, a nejraději by se tomuvyhnul.

»„Zdažpotom jako alumnus budeš nadále naším "pokladníkem?“
tázal se jeden zpřítomných.

„Proč ne, když mně tu funkci svěříte,“odvětil Vojtěch. „lvlá
ště,když se to podnikápro chudé studenty, mezi něž takénáležím.“

»+No,no,“bránil kolega. ;„Tyses málonaobtěžoval, ale vždy vlast
ní silou udržeti se hleděl. Teď pak jsi úplně vyvázl“Navara pokrčil ramenem.

„Nebude to tak skvělé, ale mně všechno postačí. Uvykl jsemtomu.“

Kdosi začal o něčem jiném a Navara záhy odešel. Prý má ještě
cosi.na práci. A měl, loučil se se zahradou na faře,uklízel ovoce,sbíral semena avšechno uváděl do pořádku.

Do semináře byl vypraven, jak bylo předepsáno. Nebylo všechno
nové, ale posud pevné. Spojené síly se o to postaraly. Ještě v po

71



slední chvíli Marta šila na stroji a potřebujíc nití, doběhla pro ně
do Karáskova obchodu. Vrátila se všechna pobouřena.

„Už tam nikdy nevkročím,“ oznamovala, „tak nevlídně mě při
jali a zboží přímo hodili.“ :

„Platíme, můžeš vejíti kamkoliv,“ řekl krejčí. ©
I z fary ustali kupovati u Karásků. Služka rovněž sdělovala, že

byla tam nevlídně přijata.
Vojtěch téměř snikým mimo domov se neloučil. Na faře ovšem

byl před odjezdem, přijal pozdrav na ředitele semináře, zašel i do
kuchyně a děkoval Justině za všechno, co mu žde dobrého bylopro
kázáno. 1

»No, no, nebylo toho právě mnoho,“ bránila se hospodyně. „Za
„sloužil jste si toho.“

Vojtěch zvědavěse podíval na Justinu. Proč mu pojednou vyká?
1 pan farář tak ho oslovoval. Navara se domníval, že to enad byla

„K čemu to? Proč mně jako dříve netykáte?“
mýlka. , !

„Poněvadž by se to neslušelo, Jste přece už bohoslovec. Jenom
tak nechte,“řekla Justina. Když mu ta dobrápaní posledně podala
ruku, vsunulá do ní peníz. Vojtěch se bránil, ale vzíti musel. „„Bu
dete potřebovati na cestu a do začátku,“

Když studenti opustili městys, bylo tu poněkud smutno, korso
osiřelo, na nárožích neobjevovaly se plakáty, jeviště složeno. Měš:
ťané se utěšovali, že synové jejich vrátí se na vánoce, teď za nimi
posílali peníze, kterévydělávali v dílnách, tržili za obilí.
©Navarovi vzpomínali na Vojtěcha, Justine z fary mnohdy se tá

zala krejčové: „Psal váš bohoslovec?“
„Poslal lístek a uctivě pozdravuje,“ odpovídala matka.

Než jindy hospodyně sama oznamovala, že Vojtěch psal panufaráři a v dopisevzpomínal i na ni a na mazané krajíce. |
„Jenom kdyby stále o tom soustu se nezmiňoval,“ dokládala dur

divě. „Vždyť to nic nebylo a zasloužil si všeho.““ .
„Má zač děkovati,“ opravovala Navarová. „Jsme vám všichni

mnohými díky zavázáni.“ * :
„Ještě vy se připojujte a stejnou začínejte. To už aby člověk nemohl nic bližním učiniti.“. “

"Obě ženy sešly se a povídaly si.o běžných událostech, nejvíce ©
Vojtěchovi. m

Když nastalo chladnější počasí,za bohoslovcem poslán zimník.
Nebyla látka nová, alé krejčí obrátil kabát, který byl již Součkovi
malý. .

K balíčku přidala Navarová teplé punčochya Marta bratrovi
upletla na ruce nátepničky. Stanislav chtěl přidati šálu, ale domácí
usoudili,.že bohoslovci jí nenosí kolem krku jako v Kolicích, kde
foukal od hor ostrý vítr a šály na cesty bylo opravdu třeba.

72



VI.

Když sešel se obecní strážník s místnímkostelníkem, obyčejně se
mezi sebou přeli. Každý vychvaloval svoje a podceňoval„působení
druhého. Strážník se posmíval, jak nepravidehě se zvoní klekání, 
kostelník činilnarážky, že obecní buben má chřaplavýzvuk, jedenhaněl to, druhý ono.

„Však ovánocích budeš koukati, jaká sláva bude v kostele,“ z vy"soka mluvil kostelník.

„Nevědělbych, jaká; že snad rozžehneš © jednu více svíček a
dvě tizhasnou, než ude amen. Znám tu tvojislávu “ smál se strážcebezpečnosti v městečku. i

ne, svíčky to nebudou, ale mladý asistent a výřečnýkazatel,“
naznačoval sakristán. '

„Nevěděl bych,“ nadhodil druhý. „Kde bystetakového sehnali.“Mi
„Což ti není známo, že z Kolic je nyní alumnus krejčího Navary

syn Vojtěcht“ jáko by triumfovalobstárlýsluha kostelní,
„Ten? Takový nováček nám toho mnoho nepoví. Nevyrovná se

našemu panu Taráři.“
„Uvidíme“ nadhodil protivník. „Ten to rozebere, že budecelýkostel plakati.“

„Já jistěne. Znalijsem Vojtěcha, jak popásal housata a jezdils trakařem na
„Teď je jm BPřijede v klerice, s modrou pintou kolem boků,

s biretkem na hlavě.“
„A kdyby, přece je tokrejčího záplatářesyn,“stál na svém stráž

ník, který nenáleželk zákazníkům Navarovým.
Sousedé se nedohodli, jejich názory a naděje zůstaly nerozhod

nuty. Kostelníkchystal pěčknou rochetu, štolu s červenou pentlí,

jakou míval kazatel opoutích, „všechno.připravoval jako pro dvačze ovšem bez vědomí farářova. Ale podivil se, když před Štěd
rým dnem dostavil ee bohoslovecNavara bez klerikyi bez pinty.
To asi se pořádně přistrojíaž na půlnoční.Teď jenom bílý pásek
na krku měl,zimník a tvrdý černýklobouk. V kostele usedl do sto
lice vedlematky, otevřel černou knížku se zlatou ořízkoua modlil
se. Řídcí návštěvnícikostela si ho všimli a usoudili, že v seminářineztloustl.

Po mši svaté rovnoukráčel na faru, kde byl hlučně uvítán.
„A mypřichystali pokoj, bývalou kaplanku, a panbohoslovec

se krčil doma;,“ oznamovala Justina. ©
„Nechtěl jsem obtěžovati,“vymlouvalse Vojtěch.
+ námna faru seodstěhujete a zde ei mnohem lépe odpočinete.

Velebný pán tak rozhodl. Ovšemnebudeme vámbrániti návštěv do
ma ajinde.“

„K rodičům ovšem bych chodil, ale jiných návštěv bude málo,“předvídal Navara.

73



Farář stejně mluvil jako sestřenicea služka hned běžela, aby v ka
lance zatopila. Za chvíli se Vojtěch přesvědčil, že -má slušně za

řízený pokoj, kde býval časem pomocný kněz, kde později se sklá
dalo, co jinde překáželo. Také ovoce tu bývalo na podlaze.

: (Pokračování. )

Jan Voborský:

Zpěv o skřivánkovi.

V dřímotě zpola,vřes kde medem voní lehounce,
nad sebou klenbunebe zřím, jež modrá bez konce —
k obláčkům etříbřitým se nese píseň jásavá,
jejížto tóny hrdélko tvé štědře rozdává,

skřivánku, ptáče milé!

Jalovčí kolkolem tu stojí v temné zeleni,
spí vánek laškovný, usnulo hmyzu. bzučení,

osvátné všude ticho, tichoučko v dál po nivách —
výšinám vzduchem jen tvůj zpěvný jásot jak by táh,

skřivánku, ptáče milé!

Tam, jenom nad zemí ve světla zlaté koupeli,
zpěvánek tvých zní sta a sta, je sčítat chceme-li,
že primadon hlas zvonivý jen echem by se zdál,
bez mistrů tobě Bůh když zpěvuvelmisttem být dal,

skřivánku, ptáče milé!

Ať zmladlá pole kryje měkký samet osení
neb pavučiny brázdy v brokát stříbra promění,
mých veršů zachyť modlitbu a každý zbožný vzdech,
vznes k nebi blíž, oo básní vzniklo v chladných jizby zdech,

skřivánku, ptáče. milé!

Zarmyšlen,zapomněv, že vůkol mne je ještě svět,
jenž čelenkou má zloby, hněvu nočně černý květ,
já přál bych sobě v sladkém božském míru umříti,
při písni tvé, jejž člověk v hloubi srdce ucítí,

skřivánku, ptáče milé!

74



(Václav Vajs:

Sen budoucích.
Slavnostní scéna.

Scéna.

Jasné pozadí blankytné oblohy se snoubí se žlutí sivých
lánů zrajicího obilí. Jas července a zrání září s nebes
i polí. D popředí roviny zvedá se vlevo symbolicky ho
ra Říp, v pozadí pravé strany tři skalnaté vrchy se zna
kem Slovenska, uprostřed vdálce Uelehrad. Dše v dálce
zahaleno mlživým nádechem, nade vším-jas blankytu. —
Po stranách hořeního plochého proscenia pilíře, před
nimi schodiště (tři stupně) k jevišti. — Po stranách ku
lisy vesnice a města. — Z pozadí za sloupy vycházejí se
dvou stran vesele, ale obřadně skupiny níže uvedené a
sestupují na volnou scénu v popředí. Napřed čtyři tru
bači, hlasatelé nové doby, se surmami, postaví se obřad
ně před sloupy portálu a zatroubí vítězný pochod. Za

' jeho zvuků vcházejí a řadí se v 4—6 řadách alegorické
skupiny:mládeže. Jdou obřadně a sestupují za zvuků

fanfár po schodišti na scénu:

I. SKUPINA: Šest bíle, oděných dětí družiček.
II. SKUPINA: Sest bíle oděných chlapců (dorost „„Do

rostu“). © . :

III. SKUPINA: Sest děvčat v národních krojích.
IV. SKUPINA: Šest mlaďíků v národních krojich (Čech,

Moravy a Slovenska).
VS INA: Šest mladých rolníků a dělníků (sjedno

cení stavů).
"VI. SKUPINA: Šest vojáků v historických krojích svato

váolavských rytířů (při jejich hrdém sestupu zesílí poc

VII. SKUPINA: Pět zástupců inteligence a studentstva
(právník, medik, technik, učitel), vedoucích uprostřed
mladičkého bohoslovce, budoucího [kněze národa.
Surmy odstíní v piano. — Za zvuků fanfár roze

75



stupují se skupiny po třech napravou a levou stranu
jeviště, kde zaujmou skupinově místa (chór). Fanfá
ry umlkají. — Tanečním krokem sestupuje na volný
střed scény několik párů za zvuků hudby a písně, jež
sborově vpadla do posledních zvuků fanfár:

SBOR:

Radost a ples
nastal nám dnes.
Život a mládí
my máme rádi,

lesejme dnes,
jásejme dnes!

DĚTSKÝ HLASY:

Plesejme dnes,
jásejme dnes!

SBOR DÍVEK:
Pokoj nám svatý
dal v naše chaty
kníže náš milý,

„vrátil nám klid.
Lehko se dýše
v hvozdech i líše,
plesati může
pokojný. lid.

SBOR MLADIKO (dur):
Pavézy, mlaty
kníže náš svatý
zavěsit nechal
pod krovem už.
Cepu akosy
za ranní rosy
znova se chápe
svobodný muž.

SBOR SPOLEČNÝ:

V svornosti pásky
nadšené lásky

76



dělník i rolník,
student i kněz,
děvice, hoši,
Slováci, Češi,
z města i chaty
sešli se dnes.

HOŠI (kloboučky vzhůru):
Radost a ples
nastal nám dnes.

DĚTI (mávají ručkama):
Život a mládí,
máme se rádi,
Plesejme, jásejme
v pokoji dnes, jásejme dnes!

(Za zpěvu poslední sloky, poněkuď odděleni, vcházejí na
scénu Slovák a Čech. Dupnou si a zastaví se, ruce kol
ramenou, v druhých kloboučky vzhůru.)

ČECH: Což, hochu můj, se nemáme mít rádi? Já matky
českésyn, ty slávskématky dítě?

SLOVAK: Ač kmenů dvou, přecjedna naše vlast. A jed
na víra pojí nás, již hlásal Metoděj! :

ČECH: Nám po něm Václav svatý.
SLOVAK: Ač deptali nám ji, když z jařma povstal rod,

však vím, že nikdoz vás!
ČECH: My bránili ji též za vaší pomoci.

SLovÁk: A tvrdou pěst jste měli, když nepřítel nás
ČECH: Však z našich vlastních řad kdo rozvracel by

pevné šiky vám a u vás nesvár sil, byť jménem jed
noty a cizím zájmům sloužil, je nepřítel i náš, A sa

"mi zakřiknem, kdožpro maličký. zisk nechápou vel
ký cíl. (Zvedne ruku:) Vás kdyby nebylo, sotva by
uhájil Čech hradbuvíry své.

SLOVAK: To slyším, bratře rád, neb zde bol nejtěžší byl
u všech Slovanů, když bratr bratra bil. A marně Sva
topluk, náš kníže společný, své syny varoval na svazku
prutů tří, jichž mkdonezlomí; však rozvázané pak

;

7



je lehko přelomí. Jen svornost sílu dá! Jsme rodu
věrný lid a věrný víře své. A Slovák nezradil svou

-víru a svou krev.
ČECH: Ijá jí nezradím, ač věren vlasti své.
SLOVÁK: A protobratři j jsme a spolu půjdem vpřed,

„aťv práci pokojné po našich dědinách —
ČECH: Když třeba bude — v boj! —
SLOVÁK: Za rody dva, však jednu vlast!
ČECH: Vlast společnou Čechů a Slováků!
SLOVAK: Za jednu víru, svatou nám!
ČECH: Za jednu zemispolečnou, za jeden domov náš!
SBOR (vpadne tklivě v písni):

Kde domov můj?
(Tvrdě):

Hej, Slováci, ještě naše...

(Radostně):

Moravo, Moravo,Moravičko milá.
(Za zpěvu písní provede režie scény symbolické tance

Čechů, Slováků a Moravanů (královničky), vyhovující
tempu, obsahu a melodii písní, vyjadřujících tempe
rament, radost a nadšení svorného mládí.)

?

Scéna II.

Za doznívající písně svornosti a radostných tanců mlá
dí vystupuje ze skupiny na scénu mladistvý bohoslovec
v sutaně,opásané fialovou šerpou, stane uprostřed před

schodištěm a dí:

BOHOSLOVEC: Pro jednu víru, jednu vlast. A všichni
pro Krista, jenž středem práce bude nám a středem
života.

SKUPINY (se rozestoupí a patří k jeho ušlechtilé po
stavě).

BOHOSLOVEC: Já svědkem šťastným jsem dnes vaší
radosti, já svědkem chci být vaší svornosti, já věšt
cem lepších příštích dnů, jichž zárukou jest mládež

78



nadšená; já mládeže té příští dobrý kněz. Svůj život
chtěje Kristu zasvětit, i lidu svému chci ho v obět
dát, neb knězem být — je být i obětí. Však obět při
nést pro veliký čin, pro láskuboží, lásku v národech,
pro pomoc chudým, svornost v dědinách, po celé naší
vlasti milené od hvozdů Šumavy za štíty Tater,tam,
kde hučí Váh, to není obět věštci národa. To milost
boží jest, a dá-li mi ji Bůh, já za ni bych pak rád svůj

šťasten byl nad hrobem oběti. Nuž,bratři, sestry mé,
zde máte ruce mé! Sám mlád, své mládí v obět dám,
vás mladé vésti chci za Mistrem — učedník...

SLOVÁK(dojat): Zde ruka Slováka, jenž za knězem jde
rádl,

ČECH: Zde ruku Čecha máš, budoucí vůdce náš!
SBOR: Buď apoštolem nám, buď naším Metodem!
DĚTI: Buď svatým Václavem, buď otcem dětí svých, a

žehnej, uč a veď!
DÍVKA: Buď lidu svému vším, buď solí země nám, buď

svícnem na kbelci, oporou chudých buď, hořícíchsrdcí
krb a otcem laskavým celému národu! .

BOHOSLOVEC:Vládniž nám Kristus Král, jehož já elu
žebník chci vám své mládí dát, chci hořet pro něho a
vaše srdce všech chci pro něj zapálit!

SLOVÁK: Kdo za pravdu hoří v svaté oběti,
kdo za lidstva práva život posvětí,
kdo nad hořem bědných slzu zaroní,

. tornu naše píseň slávou zazvoní.

SBOR /vpadne v nadšený chorál):
Bože, cos ráčil před tisíci roky
rozžati oteům světlo víry pravé,
jenžto jsi řídil apoštolů kroky
z východu k naší Moravěnce drahé,
k tobě hlas prosby z této vlasti vane:
dědictví otců zachovej nám, Pane!

Na pozadi objeví se obraz (projekce) sv. Cyrila
« Metoděje.

Opona.

79



ScénalIII.

Za velebného zvuku hymnu na hoření scénu vyjdou a
v zamyšlení poslouchají tři noví příchozí, každý přimě
řeně oděn. S levé strany mladý dělník, s pravé mladý
rolník, středem syntovárnikův. Dělník sestupuje první
na schodiště adolá ke skupině tří; v oku zamyšlení,

v tváři radost, dí nesměle:

DĚLNÍK: Zde vidím radost dnes. Z dálky jsem slyšel
zpěv. Dávno jsem neslyšel ísně tak velebné, dávno
jsem neviděl radosti čistéuk

BOHOSLOVEC: Buď vítán mezi nás, ó milý bratře náš!
Zde najdeš srdce vřelá, i když jsou chudobná.

DĚLNÍK: Jsem chudě oděn en; v dělnickou halenu.
BOHOSLOVEC: Však zde máš ruku naši! ©

DĚLNÍK (dívá se na ruku): Má ruka? Tvrdá je a černý
na ní stín. (Podává ji.) I na srdcibyl stín, když výheň
továren a černý kouř ho sžeh'.

BOHOSLOVEC (drží jeho ruku): A bratře, nikdo víc?
DĚLNÍK: Snad těžká chudoba.
BOHOSLOVEC: A nikdo potomdál?

DĚLNÍK: Snad suchý chleba díl, zrak smutnýmaminky,
tvář otce hubená, když sedřen vracel se v větničku
chudobnou, jež teplem měla hřát.

BOHOSLOVÉC: I když máš tvrdou dlaň a chudý byl
tvůj dům, kdo srdce.tvé-ti sžeh'? Jen výheň továrny
a jenom chudý chléb? .

DĚLNIK(klopízrak ):6 bratře, ty to víš.V tom smutku
chudoby pak přišeltřetí kdos a smutek truchlivý nám
v požárzapálil: Nevěřte nikomu, vylezte z doupat
svých a hvězdy zhasněte a Boha svrhněte, jenž dává

bohatým a kněze pověste a chrámy zapalte, by v je
jich požáru zničen byl shnilý řád,jenž raba zotročil, .y na jich ssutinách. vyrostl nový svět, kde dělník

ánem jest jedinýmpráce své!
BOHOSLOVEC: A tys jim uvěřil. A podivíš se as, že se

ti nedivím. E křikem stržen byl a vervou lidí zlých.A s tebou velký dav. Heslo má vždy svou moc, ať za
ním velký duch, neb třeba pouhénic, ať za ním vy
vrhel, neb svatý beránek. Resto jje idea, jež v davy

80



vržena ničí neb buduje, v prach velké pokořía malé
pozvedne, povznese národy a jiné zničí zas, stoletím
směr svůj dá a -za den spálí vše, co vybudoval věk.

Tys viděl povrch jen, však účel nepoznals.Mají sev Rusku líp, když vše ti provedli? Měl'sty se lépe
pak, když's Boha zavrhl, v srdci ti požár plál a toumstě?

DĚLNÍK: Ne, já se neměl líp. (Zamyšleně): Však hůř,
neb srdce prázdné jest. (Tvrdě:) Však jiný líp se měl.
Ten, jenž nám srdce ožeh'. Po našich zádech šel; my
k zemi shrbeni jsme drželi mu štít, na nějž se vyšplhal.
O nás už neví dnes,palác si postavil a žije v hojnosti
i celý jeho štáb.

BOHOSLOVEC: To ze tvých mozolů a srdce pustého. —
Slyšel jsi o někom, kdo kázal lásku všem? Jenž chud

se narodil v chatrči betlemské, jenž všecky k sobězval, již trpí bezpráví, jenž volal do svých řad ry
báře chudobné, celníkem nepohrd', ovečku ztracenou
na bedra svoje vzal, Lazara pozvedl k výšinám ne
beským, bohatci poručil, by chudým otcem byl, dělní
ku za práci mzdu dobře zaplatil, vdovám a sirotkům
by otce nahradil; jenž lačné nasytil zázračně'na poušti
a kteří trpěli, laskavě k sobě zval, churavým berly
bral a slepým vracel zrak a malomocným děl: Jděte
se.ukázat kněžím, že zdrávi jste? Víš, kdo byl tento
muž?

DĚLNÍK: Vím. (Tiše:) Vím z dálky dětství jen; byl to —
Kristus Pán. Já ze školy to vím a od své maminky. Já
také stavěl jsem jesličky chudobné božímu dítku dve.
A mělj je tak rád o Štědrém večeru.

BOHOSLOVEČ: A pak jsi zapomněl? A šel jsi za mluv
kou, jenž po tvých bedrech se v paláce vyšplhal. —
Víš jakou odměnu si Kristus vysloužil?

DĚLNÍK: Vím, dosud vím. On dal se bičovat, korunu
královskou spletli mu z trnoví a za svou ideu křížovou
cestou šel a na Golgotě pak na kříži umíral.

BOHOSLOVEC: Ty aspoň dosud víš. Však kolik je jich
dnes, kdo nevzpomenou již, poněvadž nikdo jim již
neřek' o vůdci, jenž středem práce jest a střeďem ži
vota, pramenemnaděje a víry v lepší den.

DĚLNÍK: Však poznávám to včas a k vám dnes přichá

81



zím. Zprvu jen s ostychem. Já hledal jsem a našel.
Zde — vidím — radost jest — tu srdce spálené již to
Mknebolía radost jest i v něm. —

BOHOSLOVEC: Zde srdce nebolí, když kříže dolehnou,
zde radost jásavá i v- těžké chudobě, zde tichý duší
smír, když jinde v srdcích žal, zde tíhu neseme druh
druhu na bedrech, stíráme slzu tam, kde skane na líce
a chceme pomocdát, kde třeba pomoci, neb učni toho

< jsme, jenž volal zástupy: Pojďte za mnou všichni,
dož trpíte a obtíženi jste!

DĚLNÍK: Jsou lékem slova tvá pro duši stísněnou. Já
©našel jsem — však v chvíli poslední. Tu v srdci ne

bolí, zde radost znova v něm, i když je chudobné!
BOHOSLOVEC:Být chudobný, to není neštěstí, jak Kri

stus nám to řek', když kázal na Hoře svá blahosla
venství všech, kteří trpí, chudí jsou, však spravedliví
též a duše pokorné.— Však srdce chudé mít, chudo
bou nejhorší.

BOHOSLOVEC: Kdo závist zapálil, ten paličem byl vás.
Požár, ten nestaví. Ten ničí božíchrám, ten zničí pa
lác tak, jak na vsi tichý dům. A srdce zažeh'-li, pak
spáleništé jen po sobě zanechal. (Hluboce:) A zde je

ý břeh. Zde Kristus nad námi, zde soucit ke všem
všech, zde požár lásky jest. A líp vám nebude (pozved
ne s gradací prst k nebesům), dokud svůj chorý zrak,
své srdce spálené ve výhni továren a výhni hesel zlých
nezvedne nad oheň pecítěch, a nepopatří tam nad
oblak komínů k blan oblohy, kde sidlí věčný Bůh,
k němuž my voláme svůj sladký Otčenáš, přijď nám
tvé království. — Ó, pojď na druhý břeh, pojď ze
řad zjařmených k zástupům Kristovým, kde:pokoj
jest a smír, kde hymnus láskyzní vzájemné svornosti,
de úcta k práci, kde práci čest a zdarl

(Zatím co dělník náhle přistoupí k bohoslovci a líbá ho,
zazní tklivé melodie hudby a písně sborové:)

SBOR:
Buď práci čest a buď jí naše sláva,
buď dělník bratrem nám i v chudém šatu svém,

82



nechť láska dobývá nám naše svatá práva,
když svoje mozoly k nebesům pozvednem.

Nám Kristus středem prácejest —
buď práci čest — buď práci čest.

Ne tyrany a raby! Bratry buďme sobě
za práce společné, jež není břemenem,
své ruce v řetěz spnem v řetěžké dnešní době,
svá srdce tivá jen láškou zažehnem'.

NámKristus středem lásky jest —
buď práci čest — buď prácí čest!

Scéna IV.

Na schodiště sestupuje ze středu hoření scény jinoch
vkusně (až světácky) oděný a stane na hořením schodě.

Píseň práce doznívá a zraky obracejí se k zástupci
bohatých. :

JINOCH: Slyšel jsem z dá ěv, slyšel hovor
duší;teď slovaBolestia n Píce práně Srovnání

propastí, jež dělí bohatce'i chudé Lazary. Ten proces atičký (sestupuje po schodech) byl proces duše
mé. Já z řady bohatých dnes sestupuji tam, kde slyším
zníti zpěv o lásce ke všem všech.. :

BOHOSLOVEC: Tys šťasten nebyl dost? Vždyť krásný
oděv máš a zdá se, čz dost.

JINOCH: Šťasten? Byl jsem enad, a přece nebyl jsem.
Já lásky neznal jsem, když syt a přesycen jsem
dítě štěstěny znal jen radost svou. O bídě nevě
děl a emutku Lazarů, najejichž mozolech stál blaha
mého dům. Já mezi rozkoší se znaven potácel a dobře
nepoznal jsem cenu bohatství a cenu prácetéž. A štěstí

-| mé? Já srdce prázdné měl — mne něco vedlo sem...
BOHOSLOVEC: Kristus tě zavolal, jenž srdci tvému

šek", jak před tisíci let, když kázal zástupům: že chu
dé utisknout a vdovy opustit, sirotkům vzíti chléb a
chudým dělníkům mzdu chudou zadržet je hříchem

řetěžkým,jenž volák Bohu až do nebe o pomstu.
JINOCH:: Já neznal tento vzkaz, aspoň ne dobře dost



jsem ve svém prostředí jej v duši pochopil. Já 6 dru
y z našich řad jsem také potíral stávky a nenávist

a bolševismus též, či jak se jmenují všecky ty idee,
jež proti Bohu se a mocným hromadí a bouří masyv boj.

BOHOŠLOVEC:.A sám. jsi vinen byl, že boj ten stále
rost. Lazara nepoznals a práci přenechals"ke vzpou
ře proti vám jen štváčům z řemesla. Kdyby se smířil
byl rod mocných druhů -tvýchjen ©století dřív k chu
dému dělníku a kdyby plnil jen, co před tisíci lety
řek*první vůdce náš, pak svět bynevěděl, co revoluce
jsou a třídní nenávist! (Mířňě:)Však ještě čas je dnes,
bys křesťaneřnse stal, však ne podle jména jen, leč
činem svým i všech, jež v tobě Kristus dnes mezi nás
zavolal.

JINOCH (smutně): Já neznal Kristův vzkaz. Já lásky
* nepoznal k Bohu a bližnímu, jímž jest i dělník můj.

Mou láskou bylo jen mé choré sobectví, mým štěstím
vášeň má, jež na' dně poháru nechala hořkost jen,
můj úřad bilance, kolik to vynese,a když ne procent
dost, rač zavřem závod náš, dělnictvu výpověď dá
rázný ředitel, a pak-li vzbouří se, četníci spraví to.

BOHo LOVEC: Kdo chléb dá zástupům, o to ses nestaT

JINOCH (mlčí, po chvili dí): Ve jménu toho, že jste:
uchystali dnes tu radost a ten smír?

BOHOSLOVEC: Ve jménu Kristově, jenž středem ži
Votaa středem lásky jest a práce vzájemné všech lidí

pro všecky,podle jehož učení všichni si bratry jsme!de ruka má — zde dělník — bratr tvůj!
JINOCH (podává pokorně ruku bohoslovci. Jde k děl
*níkovi radostně): Zde dlaň je má — je měkká dost.

Však tvoje rýhy má a tvrdé mozoly.
DĚLNÍK: Však podejme si je a bratry buďme zas, jak

bylo tomu kdys, kd dělník nebyl rab, továrníknebyl
pán, leč otec dělníka, jenž pro něj pracoval a pro
svou rodinu a v jednom cechu stál mistr i tovaryš.

JINOCH: 0 bratře můj, jak šťastnýje to den, jak drahý
mozol tvůj dnes v měkké ruce mé! .

BOHOSLOVEC(klade ruku svou na jejich pravici a dí):
A dřív líp nebude, dokud se neskloní bohatec s vý

84



šin svých a dolů neshlédne, kde bratří chudobných
se řadí zástupy, jimž třeba pomoci a nezavolá k nim
ve jménu sladkého učení Kristova: I ty jsi bratr můj,
musím ti pomoci...A bude dobře zas a šťastný bude
den, až dělník zaplesá i v chudé jizbě své, jež štěstím
zazáří a svatým pokojem; i tomu bude líp, kdo práci
tichou dal a spokojený chléb. :

JINOCH: Buď požehnánten den. O dobrý Bože náš,
nám sešli království na chorou naši zem, a vůle tvá
se splň v oblastech vlasti mé!

DĚLNÍK: A chléb náš vezdejší nám, Bože, popřej dnes,
by bez závisti měl ho chudý dělník tvůj, jenž zavolá
pak rád; Buď práci česta zdar.

SBOR (vpadne):
Buď práci česta buď jí naše sláva,
nechť není Lazar chud, bohatec přesyceň
a každý v pokoji dík Tvůrci svému vzdává,
ať vůdce jest, ať chudý dělník jen.

Nám středem práce Kristus jest,
buď práci čest — buď práci čest.

Na hoření scéně objeví se v řadě pět alegorických po
stav: Typické masky liberalismu, materialismu, upro
střed žida, jenždrží. za ruce souseda na pravici i na
levici, marxismu a bolševismu. Zvednou pěsti. Dole do
znívá píseň: Buď práci čest. Hrobové ticho. Náhle zved
nou se ruce všech dole hrozebně vůči mátohám a zahřmí

SBOR:

Pryč s tyrany a pryč se všemi zrádci,
jež klamou ltd a národu jsou jhem,
pryč s národa a Boha evatokrádci,
my z vlasti své je navždy vyženeml

Žid prchá první a vleče za sebou své stvůry v propadliště.
SBOR (dokončí):

-Buď Bohu dík a vlasti zdar,
nechť zmizí lest a třídní svár.
Nám středem práce Kristus jest,

85



SBOR (moll):

(Pokračování.)

Jak fata morgana
by vzplála divem,

ten děj, jejž srdce. zná,

A vzduchem jak by táh'
žalmech sem dlouze

a v duše hlubinách
tvé odpovídal touze.

A očaroval tě,
že v slzách celý

a v divné tesknotě

86.

Je to-On, jenž se.teď
před tebou vznáší,

trpící protě, hleď,
než jindy tobě dražší.

Trnovou korunu
a kříž, své břímě,

a pohled plný snu,
jenž do hloubi tě jímá.

Co mluví pohled ten,
ty chápeš skrytě

a vzlykáš rozbolněn,
neb praví: Miluji tě!



Svůj život pro tebe Av žhoucím dojetí
dám rád, můj lide, mu padáš v cestu

Pro cestu do nebe, a cítíš objetí
tvé království, jež přijde! ve smírném jeho gestu!

Frant. Vácslav Peřinka:

Morava a Slovensko.
(Pokračování.)

Maďarům byly tyto výstavy na Moravě trnem v oku. Když Uprka
prvotních nezdarech v Praze došel uznání na výstavách v Pa

říži a ve Vídni, naskytla se Maďarům vhodná příležitost moravské
výstavy ne sice znemožniti, ale aspoň se slovenským uměním vý
tvarným. učiniti to, co spolek „Gizela“ učinil se slovenskými vý
šivkami: zapřáhnouti je do služby maďarského ducha, maďarské
myšlenky. Vyhlásitislovenské umění za maďarské. Roku 1909 „Bu
dapesti Hirlap“ navrhoval, aby slovenští umělci Uprka, Frolka a
Jurkovič uspořádali soubornou výstavu v Pešti a „postavili se tak
do služby maďarské kultury“! Toprý. by nejlépe dokázalo po
hleující moc maďarského ducha. . . :

Ve dnech 17.—28. května roku 1914 uspořádal odbor Česko
slovenské jednoty v Kroměříži výstavku slovenských malířů. Vy
stavovali GustavMallý, Peter Kern a Jaroslav Augusta.

Ani v Čechách nebyly bez umělecké výstavky slovenské. Po celý
měsíc listopad r. 1908 měli v Kolíně výstavu, na níž se předsta
vili uměnímilovnému obecenstvu českému v nové škole na Praž
ském Předměstí jen umělci malíři ze Slovenska zamoravského. Čis
tý výtěžek měl býtiz polovice věnován na podporu slovenského
lidu. Jinakých záznamů ©výstavě nemám. * „.

Když již mluvíme © výtvarnících, třebaněkolika řádky zhod

notiti práci bratří Uprků pro Slovensko. O Jožkovi jsme již řekli,že přivinul k sobě slovenské umělce a tím jim. pomohl d světa.
Je třeba ještě podotknouti, že nebral námětů jen z moravského
Slovenska, ale že maloval také na uherském státním území. Když
roku 1900 vystavoval u Miethkeho ve Vídni, měl tam ještě jen.
moravské náměty. Proti všemu slovanskému tvrdá „Neue freie
Presse“ stála před jeho obrazy v údivů jako před zázrakem; i jiné
velké vídeňské deníky psaly ©výstavě„; Jovoucí v barvách a světle“.
Uprka tam vystavoval celkem 46 obrazů, mezi nimiž pokořila se,
kritika před Poutíu sv. Antoníčka a před Jízdou králů, ale vysoce
cenila i Vlčnovjana, Stařenku ze Lhoty, Návrat z kyjovského ko
stela azvláště Lanžhotské hody. Miethke byl vídeňský obchodník
uměleckými výtvory a také na této výstavě, která byla s nezdarem

87



nabídnuta vídeňské secessi, pomohl Uprkovi a tím moravskému
Slovensku k četným prodejům, proumělce malíře stejně důležitým,
než pouhémravní uznání. Když paknyní takový umělec ujímá se
svých uměleckých druhů z malé o, nepatrného, politickyproná
sledovaného národa, má to jistě pro ně 1 pro jejich ná značnou
cenu mravní i hmotnou. — : +

Uprka však šelsi na zamořavskéSlovenskopro náměty jen tak
daleko,pokud hýřilo jeho oku milými barvami. Protože moravské
kroje přesahují zemskéhranice jen o nějaký kilometr, nejsou ta
ké Uprkovy obrazy z daleka: jen z pohraničních krajů. Ále i to
má proSlováky cenu a význam.

e kdyby aninebylo Uprkových obrázků z Myjavy, ze Staré Turé a z Turé Lúky, z Vrbovéhoa z píšťanského okolí: již to, že orel
| přijal na svá křídla střízlíčka slovenského umělce a vzlétl s ním

d nebeskou báň, již to je zásluhou. Vždyť potom se slovenští.ma
íři ukázali nikoli střízlíčkem, ale v orlím letu rozletěli se za svým

prvotním protežérem. .
Po převratu Uprka opustil své venkovské Tusculum v Hroznové

Lhotě, zakoupil s1 zámeček v Klobušicích v okrese ilavském, odstě
hoval se tam a žije na Slovensku. Tvoří? Netvoří? Už má léta, už
může si odpočinouti. .

Vždyťpředešeljej již k veliké armádě i jeho bratr Francek, so
chař evropského jména, za kterým se však nikdy nehnal, protože
mu stačilo jméno v Čechách a na Slovensku. Byl tak rázovitě slo
venským, že kdyby byla někdy zřízena Uprkovská galerie, po kte
ré volal r. 1928 dr. Alois Kolísek, nemohla by se omeziti jen na
Jožku Uprku, „nejlepšího slovenského malíře“, ale musila by ob
sáhnouti i jeho bratra Frantu.

Franta Uprka narodil se v Kněždubudne 24. února r. 1868.
Zemřel v Praze 8. září 1929. Jako sochař zobrazoval právětak'
slovenské lidové typy, jako jeho bratr Joža. Moravské Slovensko

“ bylo jeho doménou, ze kterérád zabíhal za hranice, na Uhry.
Nebylo.lze napsati na těchto místech celé studie o malíři Úprko

vi. Bude proto také dosti na několika řádcích o sochaři, hlavně ©
tom, čím byl poután ke Slovensku, 00 pro ně vytvořil. Slováka

zobrazovalhlavně připrácí a při modlitbě, ale nepomíjel ani ostatních jevů života. Na:hřbitově v Turčanském Sv. Martině jsou od
něho náhrobky Pavla Mudroně a Andreje Halaše. Na jednom Já
nošík, na druhém slovenské děvčice. :

Jánošíka vypravil do světa jako Dětvance již r. 1908, před pom
níkem Mudroňovým. Jánošík byl rodák z horního Trenčína, z Těr
chové, ale Uprkasi' dovolil uměleckou licenci, snad proto, že věřil
s mnohými jinými, že Dětvanci jediní zachovali dědictví původních
Prřaslovanů.Kdyby nebylo nic jmého, než tento Jánošík-Dětvanec,
byl by to důkaz. nejlepší, jak Uprka si zamiloval Slovensko u co
z něho vytěžil. Ale je toho více. *

88



Nebyl s tím vždy šťasten. Zadali mu v Martině sochu Svetozára
Hurbana Vajanského, která mělá býti původně náhrobníkem. Ve
liký básník slovenské budoucnosti, veliký básník i za stolem úvod
níkáře „Národních novin“, národovec fatalisticky očekávající po
vznesení svého národa, odpočívá na hřbitově v Turč. Sv. Martině
(dosud bez pomníku, bez náhrobníku. Ale ani pomníku Uprkovu
nemělo dostati se místa nad mohylou. Uprka komponoval náhrob
ník, ale potombyly disposice změněny: socha byla postavenapřed
budovu Šlovenskématice. Tak nebyla myšlena, nebyla kom
ponována a socha etylisovaná na hrob nehodí se za pomníkna ve
řejné. místo, třeba byla poněkud přestylisována, překornponována.
Z toho vznikla vojna po novinách. Zamlčovalyse skutečné okolnosti
a elovenský autonomistický tisk vyharcoval proti českému umění
a českým umělcům, když prý Slováci mají svoje... Zapomnělo
ce na Uprkovu velikost, zaj člo se na jeho uměleckou oprav
dovost, ale hlavní, co nebylo myšleno, byla veliká Uprkova láska
ke Slovensku. Zatím pomník stojí předbudovou Matice a působí
asi tak, jako by, řekněme, působil Bílkůvnáhrobník Beneše-Tře
bízského, stojící na jedině možném místě, na hřbitově posvátného
Vyšehradu, kdyby jej přenesli na vinohradské náměstí... Ale ori
ginálního pojetí a krásy mu nikdo neupře. ,

Druhou nepříjemnost měl s plastickou výzdobou Zemědělského
musea v Bratislavě. Musejní správa zadala mu ji bez konkursu. Z to
ho vzniklo tažení 1 proti zkovi i proti musejní správě. Na Uprku
se v ráži politických bojů hledělo jako na cizince a část slovenské
žurnalistiky přímo vytýkala, že výzdoba representační budovy bra
tislavské byla zadána cizímu umělci! Zapomnělo se, že Uprka je
moravský Slovák, jenž nedal si svého rodného kraje ohraničiti ře

kou Moravoua pohraničními kopci BílýchKarpat. Zapomnělo sejeho ,„Zbojníků““,kterých žádný náš am slovenský eochař nepodal
s takovou strhující, životní eilou. „Jeho zbojníci jsou: prostě jedi
neční.“ „„Moselby to chlap byť, kto by mi chcel nabiť,“ zní z jeho
zbojníků. Odvaha, osobní statečnost a neohroženost a ktomu 'atle
tická postava a síla těla jako z oceli, výrazné, bystré tváře — tato
stránka Uprkova díla je daleko dosud nedoceněna. „Jako by ostrý
vzduch hlubokých lesů a hor vanul z těchto křepkých postav zboj
mickýcha přednámi se rozvíjela tragická epopeja Jánošíkova osu
du“ (Jaroslav Votruba). Zapomnělo se jeho „Pastýře z Nitranska“,
„Pastýře ze Zvolenska“, „Odzemku“, „Vážťanky v chomle“, „Ženy
z Horního Sliače“, „Vážťana“ a j. v.

O výzdobě musejní budovy jen zkrátka. Je na západním průčelí
nad hlavním vchodem. Je to tympanon ze tří rehefů nad okny
prvního poschodí po stranách balkonu. Předvádí zemědělství, chov
dobytka a vinařství. Uprostřed něho stojí koník krásného těla s na
chýlenou hlavou, za uzdu ho drží mladík v trenčanském kroji. Po
levé straně starodávný pluh, po pravé koše s hrozny a starobylým

89



vinařským nářadím. Tři reliefy nad okny nad balkonem předsta
vují: levý „Práci“ (přadlena a vyšivačka v kopaničářském kroji
z Vrbovce nebo Myjavy), prostřední „U stola večer“ (modlitba před
jídlem, motiv je krojově vzat z okolí Bratislavy), vpravo je „Vese
lost““,v kroji z Mor. Lieskového. Pravé sousoší po straně balkonu

představuje „Žatvu“, stojícího žence opírajícího se o kosu, vedleněho klečící žnečku se srpem. Motiv je v krojikopaničářském. Pravé
sousoší představuje ,„Setbu““: stojící žena s rozsívkou přesramena,
vedle ní stojící muž kopající „gracou“. Kroj je z okolí Bratislavy.
Kritika přijala výzdobu nejpříznivěji.

Jiným moravsko-slovenským umělcem je Dušan Jurkovič. Na
rodil se ve Staré Turé v nitranské stolici, nablízku moravských
hranic, ze staré dobré slovenské rodiny.

Na Moravě pobyl na čas u stavitele Michala Urbánka na Vsetíně,
později vystavěl si vilku v Žabovřeskách u Brma a žil tam až do
převratu, kdy byl povolán na Slovensko. V Bratislavě byl před
nostou státního úřadu pro záchranu uměleckých a stavebních pa

mnátek, teké předsedou komise pro zveřejnění Deminovských jeskyní. .
Na Moravě věnoval se studiu lidového umění stavitelského. Bo

hatou učebnicí byly mu lidové stavby valašské. Nebylo daleký na
rodné Slovensko a bylo třeba srovnávati, v čem se moravská tech
nika lidových staveb ze dřeva srovnává a v čern se rozchází na obou
stranách zemských hranic. Jurkovič, ač měl zásadu, že umělec má
tvořiti a nikoli psáti (sám to vyznává v knize „Liptovský Kras“, vy
dané r. 1923 v Bratislavě), napsal a v letech 1906 a 1907 vydal
dílo „Práce lidu našeho““.Byla to vyobrazení a popisy lidových sta
veb moravsko-valašských 1uhersko-slovenských, dílo vypravené
nádherně, representační, jež budilo zájem i v cizině. .

Tenkráte však již Jurkovičovo vzdělání na typických stavbách
našeho lidu bylo skončeno. Jurkovič již tvořil, mnoho již vytvořil,
mnoho plánů nosil ještě v hlavě. Měl již zvučné jméno, tak zvučné,
Že.i největší zabraniční přítel Slováků, prof. R. W. Seton-Watson
(Scotus Viator) požádal ho, aby do jeho knihy o národnostní otáz
ce v Uhrách napsal kapitolu o slovenském lidovém umění („„Slovak
Popular Art““). Touto statí Jurkovič celému světu ukázal, čemu
rozumí, co umí. Měl za sebou již nádherné, v lidovém stylu vyko
nané stavby na Radhošti a v Luhačovicích.

Na Radhošti stavěly se podle jeho projektů již před r. 1900 vily,
noclehárna, restaurace, dřevěné,ve slohu valašsko-slovenském. Píša
v Brně vydal o nich r. 1900 tiskem pražské „Unie“ překrásnou
obrazovou publikaci „Pustevně na Radhošti“ s textem českým, rus
kým a francouzským. Jurkovičovi dostalo se za radhoštské projek
ty čestného názvu „básníka dřeva“ (od básníka Josefa Merhauta).

Jurkovič svou knihou o Pustevňách a výstavou Pustevní samých
upozornil český svět na lidové stavitelství daleko pronikavěji, než

90



na př. Národopisná výstava československá v Praze r. 1895. Svou
prací ukázal také, jak třeba v tomto oboru studovati. Nebyl prvý;
Již před ním studovali a psali o českých stavbách Jan Prousek, ob

«ratný kreslíř i zkušený národopisec, také a to vědečtěji než Prousek
obíral se věcí v Čechách i na Slovensku prof. Jan Koula.Ale tito
měli sotva 50 čtenářů. Ani Jurkovičovi se s počátku nedařilo. „Prá
ce našeho lidu“ musela vyjíti ve Vídni, protože by u nás nebyla
nalezla dostatečného počtu odběratel, a proto ani nakladatele.
knihu o Pustevňách, nákladnou i drahou, mohl se Píša odvážiti jen
v naději, že pomohou ji rozebrati návštěvníci átného Radhoště.

Není jistě třeba popisu „Maměnky“, „Jídelny“ Jde nám jen oinventarisaci umělcova díla.
Sotva ukázala se krása jeho radhoštských projektů, přišlabrněn

ská „Vesna“ a dala si u Jurkoviče udělati návrhy na nábytek. Vždyť
umělec na Radhošti nespokojil se e návrhy na stavební objekty,
nýbrž do „Maměnky“ navrhoval také zařízení do posledního kusu,
ba i lustry! , :

Zařízením radhoštským i ve „;Vesně“ prokázal Jurkovič národ
nímu umění veliké služby i tím, .že učinil se konec nesmyslné fa
brikaci všelijakých „národních“ stoliček a truhel, na které se pře
nášely ornamenty ze starých plachet a džbánků.

Sotva byl upraven Radhošť, zakoupil spolek českomoravských
lékařů od hraběte Serényho lázně v Luhačovicích, ze kterých chtěl
udělati když už ne světové, aspoň elovanské lázně. Luhačovice byly
velkostatkářskémumajiteli pasivní položkouv hospodářskýchúč
tech. Bylo třeba jisté odvahy, zvláště když kupoval spolek nemající
fondů. Ale co nešlo za hraběcího majitele, musilo se Jdati české
a moravské podnikavosti. Příklad radhoštský nebyl ještě zastaral,
Dušan Jurkovič byl v nejlepší tvůrčí síle, nejlepší výtvory daly se
od něho teprve očekávati. Mnoho znamenal tenkráte v lékařském

spol koupivším Luhačovice, dr. Frant. Veselý, známý svou obchodní podnikavostí; vždyť co jen udělal z pramenehořké mine
rální vody v Šaraticích v okrese slavkovském! A již zase byl ve
sféře jeho zájmu pramen v Suché Lozi v okrese uherskobrodském|
Dr. Veselý nezklamal. Počítal s Jurkovičem a nepřepočítal se. Jur
kovič už nebyl na Vsetíně, ale měl stavitelskou kancelář na Veveří
ulici.v Brně. Slíbil, že se postaráo Luhačovice, přijal několik sta
vebních kresličů a sám diktoval, rozkazoval, poučoval. Sám tvořil.
Plány rostly, plán pěknější plánu. „Janův dům“, který za panské
vlády přímo odpuzoval svým kasárnickým vzhledem, měnil se pod
tužkou Jurkovičovouve stavebnípohádku... A táž tužka už ryso
vala kuchyňskou budovu. Představte si něco tak prosaického, jako

js lázeňská kuchyně! Ale na rysovacím stole v Jurkovičově kanceáři vyrůstá malý zázrak: ukrytý na pokraji lesa nepatrný domek
mění se v rozkošnou vilku s malebnými ochozy a sladkým pod
střeším. Starý mlýn „„Jestřebí““,několik minut od lázeňského ústředí

91



mění se v lázeňský dům na léčbu studenou vodou. Na mlýnské za
hradě vyrůstá basin prokoupele pod širým nebem, seskakuje do
něho i umělý vodopád.— vždyť spádu má voda všude dost se strání,
mezi nimiž rozkošně položiliSerényové lázně, protože mezi ně vy
kouzlila příroda léčivé prameny „„Vincentku“,„Aloisku“ a „Amand

ce

Roku 1902 koupila akciová společnost s drem Veselým v čele
Luhačovice od hr. Oty Serényho za 800.000 K a Jurkovič dal ee
hned do práce. Plány vybásněné ve Veveří ulici počaly se usku
tečňovati. Ale nestavěl se jen „Janův dům“, nepřestavovala se ku
chyně, budovaly se vily, bůdy, i mostky v lidovém slohu. Ba i ko
min na Janově domě je upraven s estetickým vkusem. Když dne
1. července roku 1902 odevzdán „Janův dům“ svému účelu, stáli
lázeňští hosté nad hotovou báchorkou, hlásající krásu valašsko-slo
venského slohu. Ale nepřestalo se na tom. Jurkovič i lázeňská sprá
va pokračovali rok za rokem, pokud dovolovaly kapitálové mož
nosti a veřejné podpory. Vždyť hosté i lázeňská správa byli stále
nespokojeni, stále pohlíželina nový výtvor kriticky: bylo třeba mo
derní lázeňské kolonád „ nebylo pitného vodovodu, nebylo pře

pychového hotelu, nebyloslatinných lázní, ba nebylo ani elektricého osvětlení. Bylo i málo kabin. Jurkovič pracoval, podnik in
vestoval, Luhačovicerostly. Stávaly se sice lázněmi slovanskými, ale
v první řadě slovenskými. Byly jimi už svou polohouna rozhirání
slovenského a valašského kmene a konečně 1 moravské Valachy

počítá nejlepší moravský dialektolog Frant. Bartoš k podřečí slovenskému. Vznikl„Slovenský dům““, který se stal již před válkou
středištěm slovanského živlu; docházejícího do lázní, vznikla i Bla
hova nepatrná sice, ale slohová aútulná „Slovenská búda“, vábící
nejen dobrým červeným skalickým vínem, ale i vlídným gazdou,
drem Bláhou. Slovenský dům vystavělo zvláštní družstvo, nikoli už
lázeňské podniky. Mezi upisovateli bylo několik vynikajících Slo
váků: Dr. Blaho, Cyril Hotuby, Dr. Štúr z Trenčína, Vladimír Ma
kovický z Ružomberka, Dr. Ivan Thurzo z Baňské Bystřice.

Těžko čítávati, co všecko vykonal Jurkovič proLuhačovice!
Zavítejte d nich a uvidíte! Vždyťi soukromí stavební podnikatelé,
budující soukromé vilky, byli nuceni podrobiti'se oelkovému plánu,
do něhož krásně zapadá i „Augustiniánský dům““,vybudovaný sta
robrněnským klášterem augustiniánů-bosáků pod vládou ušlechti
lého preláta Bařiny. Jest útulkem a střediskem českomoravského.
kněžstva, hledajícího v Luhačovicích zotavení nebo zdraví.

Nezapomněl Jurkovič ani na rodné Slovensko. Hned za morav
skými hranicemi,v Uher. Skalici, je podle jeho plánů vybudován
„Katolický dům“.

Nespokojil se však jen publikacemi o svém zamilovaném před
mětě, nestačily mu jen stavby podle jeho projektů: časem pouštěl
se i do světas přednáškami o lidových stavbách. V „Prúdech“ 1925

92



vyložil i svojenázory ©organisaci záchranné a podpůrné práce na
prospěch lidového umění výtvarného na Slovensku.

Nakonec zbývá ještě pověděti, kde Jurkovič studoval, odkud bral
vzory. Mnoho mu poskytlo Valašsko: Bečvy, Karlovice, paseky na
Vsacku. Slovenské Čičmany v Trenčanské stolici, na 40 km od
železné dráhy, bylý jako zakletou princeznou, kterou objevila Ná
rodopisná výstava pražská teprve, když už Jurkovič její dřevěný
stavební svéráz prostudoval. AleJurkovič šel dále: Trenčín, Orava.
tam hlavně Istebné, Veličná, Zázrivá), Turec (Karlová, Príbovce),
iptov, Spiš, Šariš... Veliký kus slovenské půdy, veliké bohatství

slovenského umění. ; .
V Čechách i na Moravě budil se zájem o Slovensko i národní

pin, které zachovalo se za pohraničními sloupy veliké bohatství.ceme-li.a tom mluviti, jest nám vrátiti se zase k Dr. Kolískovi.
Pravili jsme o něm již výše, že byl milovníkem a propagátorem li
dového zpěvu. Dověděli se to o něm záhy i na přednáškách,které
konal po Čechách a po Moravě na prospěchSlováků a za zevšeobec
něním jich poznání. Roku 1905 přednášelv Hradci Králové. Pře
padli jej, aby zahrál a zazpíval několik slovenských písní,a dobro
tisko.dr. Kolísek vyhověl. Roku 1907 uspořádali v Hořicích umě
lecký koncert, ale neměli dosti uměleckých čísel: přítomenbyl
i dr. Kolísek, věděli o něm již z dřívějšká, jak miluje slovenskou
„Spievanku“, a pan profesorvyhověl prosbám. Ani se mu nezdálo,
že požadavky posluchačů jsou až neskromné, když na něj naléhali
znova. a znova: Kolísek zpíval a zpíval, vždy nové a nové, píseň
krásnější písně. . .

V Hradci Králové doprovázel jej ředitel kůru kathedrálního ko
stela ©Brně, Ant. Hromádka. Doprovázel na klavíru, ale jak! Na
Podobil slovenský a cigánský cymbál, iluse byla dokonalá.

Světlo jeho nezůstalo pod kbelíkem. Již dne 12. ledna 1908 před
náší Kolísek v Kolíně, přednášku doprovází zpěvem písní, líbí se
všem.Časopis „Česká hudba““v Kutné Hoře hned po přednášce

vyslovujepřání aby Kolísek podobnépřednášky podnikl ve všechvětších českých městech. Kolísek vyhovuje, vlastně podléhá. Ale
již nejde sám, nýbrž béře si s sebou deklamátorky ze Slovenska,

aby dojem slovenské písně tekoucí ze slovenských úst byl tím dokonalejší, výstižnější. Dne 9. května přednášív Kroměříži, písněmi
hodo rovází Hanička Ivanková z č. Sv. Martina. Má s sebou

i cymbál, protože ne každý umí tento nástroj dokonale napodobitna strunách piana. Vedle slečny Ivankové jsou v Kroměříži 1 sl. Ku
bínyiová a Maryša Horváthová, které přednášejí slovenské dvoj
zpěvy. Týden před tím (3. května) přednášel v průvodu Hany Ivan
kové v Prostějově a ještě týden dříve sFilharmonickou besedou
brněnskou v Brně. I tam sl. (vanková zpívala s průvodem cymbálu,
zpívala i sl. Anna Dolejšová. Podobný večírek pořádal v dubnu i
„Lumír“, čtenářsko-pěveckýspolek v Král. Poli, v brněnském před

93



městí. Potom již pustila ee Ivánková do Čech sama: 30. května
zpívala a hrála na velké koncertní akademii studentské v Táboře,
konané za protektorátu městské rady. Na září elibovala, žese buď
sama nebo s Kolískem zase rozletí po českých zemích.

Když dr. Kolísek takto začal, nebylo možno, aby na krásný podnik
nebylo upozorněno těleso tak sezpivané a tak slavné, jako bylo již
tenkráte Pěveckésdruženímoravskýchučitelů. Koncemdubnaroku
1908 zpívalo sdružení v Paříži. Tam je pozval sochař Rodin a dne
28. dubna v jeho rodině před vybranýrm hostmi a přáteli umělco
vými zpívali moravští učitelé jen slovenské písně a zavázali si mistra
k díkům. i , .

Uměním letěla sláva slovenského jména nejen českými zeměmi,
ale hledala si průchodui do ciziny. Nebyloto bezcenné, nebylo to
bezvýsledné, ale bylo to příliš.ideální, příliš platonické. Hmotného
ani politického zisku z toho nebylo, ale mravní cena byla vysoká.

Nás Moravany může vždycky těšiti, že vykonali jsme tu kus po
ctivé práce, veliký kus. (Pokračování.)

Adam Chlumecký:

Sny arabské.
I.

Běžel hřebec horkou pouští —
zlatá udidla,

ná něm Arab uřícený
s nůší kadidla.

Pozbyl syna — jedináčka,
chlapec jako mák.

Zemřel, letě mezi hvězdy
krásný jedinák!

Jede za -něj obětovat
vzácné kadidlo,

koně, postroj,krumplovaný,
zlaté udidlo! »

Tělo tleje na hřbitově —
duch je z něho ven —

dřímá v pláních všehomíra
slavný, věčný sen!

94

Vídá tátu s mámou starou
zdobit ten svůj rov,

čapínosky, oleandry
lenou jemu krov.

Pode krovem plnýmkvětů
táta smatičkou,

sedí v pláči,touží za ním
chvílí sladičkou.

Syn se žene všehomírem,
cíle zpátky k nim,

s rovu k němu poletuje
kadidlový dým.

Tvůrce světa,tvůrce lásky
lásku světu dal,

a ta láska pudí k hvězdám,
hojí pláčažall +



Mléčná dráha na obloze
plna hvězdiček —

zírá ná ni na hřbitově
starý tatíček.

Volá mámu —ženo zlatá,
zda tu hvězdu znáš?

Ne to hvězda paprskatá —
toť synáček-náš!

Náš s

Letím vírem, všehomírem,
kolem duní světy,

2x 4
plny záře, rudé záře

jak ty vaše květy
Z x-na mém rově

na hřbitově, “
ž mně ruka vaše nese,

žalostí se chvěje, třesel

Letím vlahý, táto drahý,
myslím na tě, mámo,

na tvé vrásky, plné lásky.

Má zlatá mateři,
hlavičko sivá,

klene se nade mnou
ustina divá.

Lé je za noci
dyž měsíc. šeří,

Syrius plápolá,
Panna se ščeří.

II.

Hvězdice jsou kvítí drobné,
je to věčný sad,

náš synáček sázel kvítí,
měl je, chuďas, rád.

Oleandry, nezabudky,
rmen a rudý mák,

jak je mívá na hrobečku
ten náš jedinák.

Máti, to je známo,
že je matka
ambra sladká. ,

Myslím na vás šťasten celý,
šeptám s výšinpozdrav vřelý.
S bledou lící na: měsíci

odpočinu sobě,
jak vy milí, stářím bílí,

v stínu na mém hrobě
mezi keři,
kde se šeří

oleandry plny květů,

jakty hvězdy za mnou v letu.

Zlatý vůz kolotá
s nákladem duší,

jež cestu do nebe
prostorem tuší — — —

Vidíme Jitřenku
spanilou hvězdu,

ješ duchy vodívá
do Mlhy k sjezdu.

95



9%

Herkules do draka
licí tříská,

Orton hořící
skví se a blýská.

K Polárce chvěje se
ohnivá duha,

zříti v ní Kastora,
„Poluxe druha.

Tenkráte mateři
v srdci to svítá,

duch duši v zášeří
dychtivě vítá.

Druh druhu šepoce
o vaší Zemi,

o lásce mateřské
s krásami všemi.

Já dojat pozírám
ke svému hrobu;

kde pláčešs tatíčkem
celou tu dobu.

Na rovu dokola
strakaté kvítí,

rdí se a barvami
září a svítí.

Srdce ti buchotá,
oči ti slzí,

že jsem vám odešel
tak mlád, tak brzy!

Trudno je na světě,
teskno je:tady,

tam kvítí zrosené,
zde světel řady.

Tam smutek hrobový
Hlie halí,

zde vaše povzdechy,
noci mi kalí, Y

Má zlatá mateři,
hlavičko sivá,

klene se nade mnou
pustina divá!



K Labuu, k Orlu, za ním dál
jiskří se Štír a Antarál,

k západu růžná Soběská
se svíjí v žáru královská.

Navýchod Vozka v plameni,Kapella v žáru prameni,
Prokyon vleče zlatý vůz,

hned za ním zářný Sirius,
a pod ním bílý jako hloh
se evítí jasný Jednoroh.

Ty krásky nebes — Mléčných drah
se třpytí světlých na Mlhách.

Já s druhem svým je dobře znám,
: od jedné k druhé pospíchám.

Kašdá nás vítá lahodou,
a ctí nás rajskou jahodou.
Tam se duch štěstím nasytí,

jak Pavíoko na kvítí.

A zase dále prostorem,
kde hoří mlžin světlý lem,

Kde jiní šťastní druhové,
krásní jak barvy duhové,

se blažípo zlých světa dnech
a kochají se v pestrých snech.

Sem, otče s matkou, za mnou, k nám,
svět není dobrý —je to Cháml

Můj otče, máti — — pospíchám! i

VI- í

nek jsmeprázdnem,sníce.nás — Večernice.
Byla z Mlhy vylákána —

atak — amutna, uplakána!

Táži se jí s druhem chmurným,
co ji bodlo ostnem zpurným?.

Nad námi se vesmír duje,
hvězda štká a vypravuje:

97



98

„Svítilajsem nadhřbitovem,
nad ozdobným, vonnýmrovem.Na něm táta s mámou sedí,
uříceni, staří, bledí.

Oči rudé, uplakané, .
s nebe rosa na ně kane,

kane, s řas se roudem roní,
„oleandryžalem voní:

„Náš synáček v hrobě sirém,
duch se vznáší všehomírem.

Náš předrahýjedináček,
pěkný, jako bílý svláček.

Máti s otcem staří, choří,
opuštěni, žal je moří.

Náš synáček eokol bílý
byl tak dobrý, roztomilý.

Povězte nám, hvězdy zlaté
na té klenbě vrchovaté,

zdali něco © něm víte,
jste-li e ním a s ním-li sníte

v tichých nocích na nebesku,
kde se duše hojí v lesku,

v děsném prázdnumezi vámi,
nad povětřím,nad vodami©

Vody, hvězdy, větry dujte,
synáčka nám pozdravujte l“

Mámo sivá, otče drahý,

ZL za ténpozdravblahý!1 jsem se svým druhem,
letěprázdným nebes pruhem,

letě šeří, vlahou jemnou.
Zaslzely hvězdy se mnou.

Večernice zhasla v mlze,
jako povzdech v trpké elze.

Letím vírem, všehomírem,
s chmurným druhem
nebes luhem,

dále, dále, do neznáma!
Ať již nelká dobrá máma!



Neplač © mne, otče, vezdy —
čas vám kyne nadehvězdy,

kde se nelká, nevyzvání — — —
Sejdeme se v nebes bánil

A tak — pá, á, drazí moji,
čas vše erníři, těší, hojíl

VII.

Kde domov můj, Kde domov můj,
kde domov můj? kde domov můj?

V Mléčné Dráze hvězda sálá, © Na sta známých se zde schází,
krása žhoucí, neustálá, Útěcha nás doprovází
na ní skví se mlžiny, pláních a po luzích,
hory, skály, nížiny, kde se líhne žert a smích.
lesy,kvítí, Mučedníci
vody, sítí, s bledou lící

slunnázáře,evět i ráj, pí poutí — na sobáš:jaro věčné, věčný máj! ásný je ten domov náš!

Kde domov můj, Kde domov můj,
kde domov můj? kde domov můj?

Hvězdy jjméno — Labuť bílá, | Otče, máti, „nebanujte,
v ní se prýští žár a síla, žal svůj látý opanujte.

okřívá každý bol, Zde, v té zářičekám vás,

ea byesrdce,mol. až vás sklátí věku eráz.Země vzniku . Blaho naše
mučedníků — bude vaše
vlast to nešťastníků etých, po hrůzách a dobách zlých
znásilněných,ubitých! v ráji, hříchemubitých. 

Tomáš Josef Jiroušek:

Tři dni s Brynychem.

V sobotu dne 18. března r. 1892 přijeljsem e vyšehradským ka
novníkem Edvardem Brynychem z Prahy ddoBenešova rychlíkem a
ke 3. hodině odpol. vyjeli jame z Benešova do Neveklova kočárem,

kterým nám přijelnaproti ereklovu:poj kaplan Jan Štěpán.Když přijízděli jsme k Neveklovu, pojednouz blízkého návrší se

zablesklo, šlehloheň|jednou, dvakrát,Pětkrát a tři rány zhmoždířůhřrmělynám vstříc.

99



Kaplan Štěpán, předseda Svatojosefské jednoty katol. mužů a
jinochů v Neveklové, jejíž nový prapor měl druhého dne kanovník
Brynych světiti, seděl v kočáře prott nám. Podíval se na mne a rty
jeho se mu hnuly jako k úsměvu a já jsem ihned pochopil, komu
ty rány z hmoždířůzahřměly....

Netrvalo to ani pět minut a střelba se opakovala. Brynych pohlí
žeje v stranu střelby, tázal se kaplana Štěpána: „„Nevíte,-co tam
ti lidé dělají? Odstřelují tam snad se skály kámen na štěrk? Počkej
me zde, až ti lidé přestřílejí, nebo by se nám z těch ran, kdyby
chom přijeli blíže, mohli zplašiti koně.“

Kaplan Štěpán neodpovídal, jen se usmíval... .
„Jen žádný strach,“ ujal jsem se slova k odpovědi za Štěpána na

Brynychův dotaz. „Ta střelba je naslepo, já to znám, jsem dítě ze
skalnické rodmy. Tady té střelby nemusíme se obávati, z té nelítá
žádné kamení. A ti lidé, kteří střílejí, nejsou žádní skalníci, neboť
praví skalníci nestřílejí tolik ran za sebou jako z kulometu. Tam
nejspíše pohybuje se některý starý vysloužilec-veterán a vypa
luje z hmoždířů prachemránu za ranou, na uvítání Vaší Milosti...“

Dále jsem však nedomluvil, Brynych mi rukou sklapl ústa a pro
hodil přísně: „S tou Milostí mlčte a nezlobte mne. Já nejsem žádný
biskup.“

„Ale račte prořninout. Přece čím nejste, jednou můžete býti,“
chlácholil jsem Brynycha, který se začal silně mračiti.

„„Jenmlěte s takovými řečmi; dobírání nemám rád,“ odpovídal
Brynych.

Kaplan Štěpán pohlédl na mne, přimhouřil levé oko — a já už
jsem umlkl...

Seděli jsme v kočáře tiše, až dvanácte ran doznělo. Přijeli jsme do
Neveklova, kde vlál z domů červenobílý prapor vedle praporu. Ve
čer bylo před děkanstvím, kde jsme byli hosty, pěkné zastaveníčko
slavnostního průvodu 8 hudební kapelou na počest avětitele spolko
vého praporu. K šesté hodině měl jsem v členské schůzi ve sbo
rovně školní budovy přednášku na téma: „Proč jdou katolíci do
sociálního hnutí?“

Po pěkné schůzi měli jsme na děkanství večeři a po večeři volný
rozhovor, v němž nás pan kanovník bavil žerty a vtipy, z nichž si
pamatuji jen tento malý žert: „Víte-li pak, jak za mého mládí, před
čtyřiceti lety, v našich poločeských a poloněmeckých městech se
mluvilo ?““tázal se nás Brynych. No, my všichni u stolu o mnohem
mladší než Brynych, jsme přiznával: „Nevíme.“

„Takto se mluvilo,“ sděloval k našemu udivení Brynych: „Dcera
volala na matku: Muterle, podej mně to štábrle, já vyklepám fa
terlínkovi šláfrok.““

Takhle nás Brynych bavil celý večer a už ani na mne se nemravik... .
V neděli byla slavnost. Po velké mši svaté měl Brynych slavnostní

100



kázání o svatém Josefu, patronu jednoty a pak následovalo svěcení
praporu Svatojosefské jednoty. ,

dpoledne prodleli jsme opět na děkanství a v pondělíráno hoto
vili jsme se k odjezdu do Benešova a do Prahy. Kočárnás zase oče
kával s kaplanem před děkanstvím. Nasedaje do kočáru tázal jsem
se s úsměvem kaplana Štěpána: „Až vyjedeme za město na silnici
v kočáře, nebude nám zase ten veterán stříleti z hmoždířů na roz
lóučenou zde s Jeho Milostí?““ : :

Štěpánposlouchal, usmíval se, ale neodpovídal...
„Bodejť, vy byste toho chtěl. Budou vás tady pořád vítati, pořád

se s vámi loučiti.a pořád vám budou při tom stříleti““ poněkud
zamračen, ale žertem odpovídal mi místo kaplana Štěpána kanov
ník Brynych. v

„To přece nebudou stříleti mně,“
stříleti na rozloučenou s Vaší Milostí.“

„Zase máte na jazyku tu Milost“ káral mě Brynych. „Ať už to
od vás neslyším, i kdyžbudou stříleti.“

A skutečně střelba zazněla, jak kočár s námi objevil se na silnici.
Ale já jsem při té střelbě mlčel a kaplan Štěpán se jen usmíval.

Na nádraží jsme se srdečně s kaplanemŠtěpánem rozloučili a
poděkovali mu za pěkné přivítání, pohoštění — „i střelbu“, doložil
jsem. Další slova uvázla mi na jazyku, když se na mne Brynych přís
ně podíval... :

Do Prahy přijeli jsme šťastně ještě před polednem. Ve vlaku mně
Brynych bavil humorem. :

bránil jsem se. „To budou

*

Uplynulo půlroku od slavnostních dnů v Neveklově a dne 27.
října r. 1892 zemřel v Hradci Králové tamní biskup ThDr. Josef
Jan Ev. Hais ve věku 74 let.

Tuto zprávu četli jsme v Praze vnovinách, ale nic zvláštního nás
nenapadlo, až po Novém roce, v den Sv. tří králů byli jame velice

překvapení. Jednota katolických tovaryšů v Praze, jejímžpředsedouyl kanovník Edv. Brynych od roku 1888, pořádala ve velkém sále
domu „U Kokořovských“ v Řetězové ulici čp. 223 divadelní hru
z období vánočního, zvanou „Jesle“.

A představení tomu byl přítomen v první řadě mezi posloucha
jící také kanovníkBrynych. 

Ještě dříve, nežii představení se začlo, objevil se znenadání
v předsíni sálu vyšehradský kanovník dr. Jos. ian. Tam ozna
moval místopředsedovi jednoty Václavu Stejskalovi, kaplanu od
sv. Mikuláše z Malé Strany: „Do Prahy přišla z Říma úřední cestou
zpráva, že kanovník vyšehradský Eduard Brynych byl dne 21. pro
since 1892 sv. Otcem Lvem XIII. jmenován — biskupem králové
hradeckým .,.“ . .

Místopředseda Václav Stejskal okamžitě došel na jeviště, dal
zvednouti oponu a k velikému překvapení celého shromáždění ozná

101



mil, že právě došla z Říma do Prahy úředně zaručená zpráva, že Je
ho Milost Edvard Jan Nep. Brynych byl papežem Lvem XIII. jme
nován biskupem královéhradeckým.

Shromáždění přijalo zprávu e potleskem a provoláním slávy
sv. Otci Lvu XIII. i

"Šel jsem též blahopřát Brynychovi, ale dovolil jsem se ho otá
zati „Proč jste neráčil pana místopředsedu okřiknouti pro to slovo
„Jeho Milosti“ jako mne před devíti měsíci?“

Biskup Brynych se usmál a napomenul mě, abych nemluvil ©tom
tak hlasitě. Protoprý mne tenkráte napomínal, že to slovo „Vaše
Milosti““nebylo pro něho, ale teď, že oslovení „Vaše Milosti“ je
úřední, a proto že mu tak mohu nyní říkati. Byl jsem spokojen.

„Vytaškáři “ řekl mi, usmívaje se, biskup Brynych, „aby vy jste
ve všem i v tom titulování nebylprvní“

Dále pak již opravdu s Jeho Milostí byl jsem ještě dvakrát při
svěcení praporů našich spolků: dne 28. května r. 1893 v Humpolci
a dne 7. října r. 1894 v Přelouči. — A vždy bylo při tom trochu
slušného veselí a humoru.

René Bazin:

Karel Foucauld, badatel o Maroku,
3 Z „Ppoustevník saharský.

Přeložil.s dovolením autorovým Jetřich Lipanský.

(Pokračování.) v

Přicházejí z Francie nové zprávy od rozptýlených členů rodiny.
On,poustevník jich neopětuje, ale zpívá chvalozpěv, o němž se
právé zmiňuji, a odpovídá bez váhání, nezamlčuje žádného dojmu
ze svého mládí, zůstávaje čilý jako kdysi, stále se v mluvě vraceje
k Bohu, jenž je metou jeho rozjímání.

Dověděl se, žé jedna z jeho neteří půjde k prvému sv. přijímání:
— Jak rád budu mezi Vámi v onen den! — napsal. — Hledejte mne
mezi sebou, nejdříve v kostele, pak doma. Budu všude s Vámi. —

Jeho sestra opouští Dijon a odjíždí na venkov: „Má milá Mimi,
neměj strachu ani z Barbirey ani z čehokoli na světě. Neobávej se;
že tě tam očekává smutek; věř zkušenosti evého starého bratra:
Bůh je pánem našich srdcí, jako našeho těla, sesílá nám podle své
vůle buď radost nebo bolest tak, jako nám dává zdraví a nemoc.
Věř, že je bláznovství říkati si: to mne činí šťastným, to mne činí
nešťastným, neboť štěstí nebo smutek nezávisí na té neb oné věci,

102 '



nýbrž na Bohu, který má tisíc milionů možností roznítiti v nás ra
dost nebo bolest.“

Jeho švagr mu oznamuje narození dítka: — Ah! Můj příteli dra
hý, — odpovídá Karel, — jaká je to veliká, podivuhodně krásná
věc: dušel Duše ve stavu milosti jako je duše Vašeho dítěte, duše,
jež po čase zkoušky bude žíti navždycky ve slávě, v světle, v blaže
nosti, v dokonalé blaženosti vyvolených u trůnu božíhol... Jsem
usazen v Nazaretu... Jsem šťasten, jak lze býti na této zemi ve
svém životě dělníka, syna Marie a snažím se napodobovati, pokud
lze, vzhledem k mé mravní ubohosti, skrytý azapomenutý život na
šeho milovaného Ježíše, v němž Vás miluji z celého svého srdce. —

Obálka obsahovala ještě druhý dopis pro hraběte Ludvíka Fou
caulda. Bratr Karel napsal v doušee tyte řádky -— Buďte tak laskav,
prosím Vás a pošlete tento dopis Ludvíku Foucauldovi. Tak ales;
zůstanou neznáma oněm osobám, jež dávají mé dopisy na poštu,
jména těch,jjimž píši: chci zůstati osatnělý,mlčelivýa neznámý. —

Dítko, o němž jsem se zmínil, zemřelo za několik měsíců po svém
zrození. A bratr Karel utěšuje otce a matku svým způsobem, uka
zuje jim k nebesům. Praví, že chápe do jisté míry jejich zármu
tek, ale připomíná jim zároveň nekonečné štěstí jejich syna: — Jak
jest velký v přirovnání s Vámi a s námi se všemi! Jak panuje nad
námi!.. . Žádné z Vašich dětí Vás taknemiluje, vždyť aplymulo

e mořemvěčné lásky.. ozývat jsem jjej,již tohoto maléhosvětce, .svého synovce, světce, jemuž tykám. zývej jej často, má drahá
Marie, a děkuj Bohu, že tě učinil matkou svatého. Matka žije ve
svých dětech: — hle — jsi již tedy částečně v nebi! Více než kdy
jindy od této chvíle „tvé rozmluvy budou směřovati k nebi“. —

Veškera korespondence z této doby jest psána takovým povzne
seným tónem.Mohl bych citovati mnoho krásných dopisů, jež psal
jednomu trapistovi 0-"řádové|poslušnosti. Nemohu však příliš často
přerušovati tohoto vyprávění. Má býti obrazem života rychle ply
noucího a mimo to a především příkladem, jejž nutno míti na
zřeteli.

Prozradím jen, že za jeho sarmotářskéhoživota-v Palestině-často
žádal o knihy a neméně často za poslané děkoval. Bratr Karel prosil

své sestry, aby mu poslala na Východ německý„Překladlbible Vulgaty a dějiny katolické církve v Německu (chtěl je půjčiti němec

kým protestantům, bydlícím tehdy v Nazaretě), poslední vydánílatinských filosofických knih otce Mandato a otce Ferettiho, obou
jesuitů, řád modlení breviáře a sloužení mše sv., jenž.je vydán pro
římský klerus. — Modlím se breviář, dodal, a ve své opravdové
láscek Římu chci,neohlížeje se na nic,modliti se jej po způsobu
římských kněží; —čtyři svazky abbé Darrasa; „dobrého“ svatého
Jana Chrysostoma; o něco později oddává se slasti čtení Písma
svatého v arabštině a v téže řeči čte i knihu modliteb. Modlitba,
studium a samota — přivolává k němu milost boží.

103



Od svého obrácení a zvláště u trapistů zvykl si na občasné du
chovní cvičení.Konal je i v Nazaretě čtrnáct dní a při tom na nikoho

nepromluvil.ylo to na počátku listopadu r. 1897. Všechna rozjímání jsou
napsána.Mám jejich tekst právě v rukou. Projevují poněkud vrouc
nost této veliké duše, její víru a její schopnostrozboru. Otisknu
zde. jedno z těchto rozjímání, jež připomínají jisté kapitoly Vy
znání sv. Augustina; táž vroucí kajícnost, totéž díkučinění, táž u
přímnost. *'

Já, můj minulý život. —Milosrdenství boží.
(Čtrnácté rozjímání onoho duchovního cvičení.)

—Můj Pane Ježíši, utvoř mé myšlenky, utvoř má slova! Byl-li
jsem v předcházejícím rozjímání tak bezmocen, jsem tím více ne
hodným dnes!... Ne, že bymi chyběla látka, naopak, drtí mě!
Jest pro mne, Božemůj, smilování! Milosrdenství včera a dnes, po
všecky okamžiky mého života, před mým zrozením a přede všemi
časy! Jeem v ném ponořen, jsem jím zahrnut, ono mě obestírá a
zahaluje... Ach, Bože můj, my všichni měli bychom opěvovati
tvé milosrdenství, my, kteří jsme stvoření k věčné slávě a vykou
pení krví Ježíšovou, tvou krví, můj Pane Ježíši, jenž jsi přítomen
nedaleko ode mne v tomto svatostánku, a měli-li bychom všichni,
což teprve já, já, jenž jsem byl od svého dětství obklopen milostmi,
byl jsem synem blažené matky, která mě naučila tebe znáti, tebe
milovati a k tobě se modliti, sotvaže jsem dovedl chápati smysl

"slovl Zda není mou prvou vzpomínkou modlitba, kterou mě učila
„pronášeti ráno a večer: — Bože můj, žehnej otci,žehnej matce, dě
dečkovi a babičce, babičce Foucauldové a vnučce! A jaká zbožná
výchova!... Ony návštěvy v kostele..., ony kytice u paty kříže,
jesličky © vánocích, mariánský měsíc, oltářík v mém pokoji,jenž
mi byl dán k obývání a jenž přežil mou víru, hodinyKatechismu,
první zpověď, k níž mě přivedl můj dědeček, dobrý křesťan...
příklad zbožnosti, jímž mi předcházeli rodičové;... pamatuji se,

jek jdu do kostela se svým otcem (jak je to dávnol), se svým dědečem; připomínám si svou babičku, své sestřenice, jak každého dne
"jdou na mši... A ono prvé sv. přijímání, jež předcházela důkladná
a dobrá příprava,kdy jsem byl obklopen milostmi a povzbuzeními
křesťanské rodiny, pod ochranou bytostí, jež jsem nejvíce miloval
na světě, což vše bylo sjednoceno v onom dnu, abych mohl chutnati
jeho slasti... A pak ony hodiny katechismu za vedení dobrého,
zbožného, vzdělaného, horlivého kněze, povzbuzenímého dědečka
slovy i příkladem ke. zbožnosti. Nejzbožnější a nejkrásnější duše
naší rodiny zahrnovaly mě dobrotou a útěchou, a ty, Božemůj, dal
jsi zakořeniti v mém srdci úctu k nim tak hluboko, že ani bouře,
jež následovaly, nemohly jí vyrvati, a že později táž láska k pří

104



buzným přispěla k mé spáse, když jsem byl takřka mrtev a po
hroužen ve zlu... A pak, přes tolik již milostí počal jsem se vzda
lovati od tebe, ale s jakou láskou volal jsi mě zpět hlasem mého
dědečka, svým milosrdenstvím jsi zabránil, abych neupadal ještě
hlouběji, abych zachoval ve svém srdci svou oddanost k němu!...
Ale.přese všecko to, hle! vzdaloval jsem se od tebe, vzdaloval jsem
se čím dál, tím více, můj Pane a můj živote... a tak můj život po
čínal býti smrtí a brzy stal se smrtí opravdu... A v tomto stavu
smrti jsi rně ještě zachovával: zachovával jsi v mé duši vzpomínku
na minulost, úctu k dobru, náklonnost doutnající jako jiskry v po

elu, ale stále trvající ke zbožným a čistým duším, úctu ke kato
ickému náboženství a k jehoPředstavitelům! nebylo již ve mně

víry, ale úcta a oddanost zůstaly netknuty... Poskytl jsi mi jiné
milosti, Božemůj, zachoval jsi ve mně náklonnost ke studiu, k dobré
četbě,ke krásným věcema ošklivost k neřestia k ohyzdnosti. . Do
pouštěl jsem se zla, ale při tom jsem ho neschvaloval ani ho neni
loval.. . Dal jsi mi pocítiti bolestnou prázdnotu, smutek, jehož jsem
nikdy dříve nezakoušel;... vracel se vždy s večerem, kdyžjsem
býval sám ve svém bytě, zavaloval mě svojí němotou, v ty dni, jež
jmenujeme svátky: opanoval jsem jej, ale v některých chvílích do
stavoval se s jakousi němotou; znechucením, s nekonečnou nudou...
„Seslaljsi mi tento neklid špatného svědomí, jež, ač bylo v hlubo
kém“spánku, přece nebylo mrtvo. Nikdy jsem nepocítil takového
smutku, takové malomyslnosti, takového nepokoje jako tenkrát.
To byl tvůj. dar, můj Bože,nikdy jsem ©,tom nepochyboval! ...
Jak jsi plný slitování!... A v téže době,kdy jsi zabráml mé duši,

skutky své lásky, aby navždy neutonula ve zlu, zachovával jsi i mé
tělo; neboť kdyby zemřelo tehdy, byl bych býval v pekle... Ono
neštěstí při jízdě na koni tak zázračně odvrácené! Ony souboje,
jimž jsi zabránil! Ona nebezpečí při výpravě, jež jsi odstranil! Ony
nesnáze na cestách, tak velké a nespočetné, z nichž jako zázrakem
jsi mě osvobodil! Ono důkladné zdraví, i v zamořených krajích,

přese vši únavul... Ah, Bože můj, stále jsi mě ochraňoval a jtak málo si byl toho vědom! Jak jsi dobrotivý!... Jak jsi bděl nade
mnou! Jak jsi mě skrýval pod evými křídly, i když jsem nevěřil
ve tvoji jsoucnost. A. zatím, co jsi mě takto chránil, čas plynul a
ty jsi usoudil, že nadešel okamžik, abych se vrátil do ovčince...
Rozuzlil jsi k vůli mně všecky ty pásky, jež mne poutály ke zlu.a
oddalovaly mě od tebe... Rozuzlil jsi také i vztahy, jež mi usnad

nily návrat do oné rodiny, v níž jsi mi dal poznati mnouspím a ježmi usnadnily jednoho dne návrat k Tobě samotnému... V téže do
bě přivedl jsimě k životu vážného studia, dal jsi mi žíti skrytým
životem v chudobě a osamělosti... Mé srdce a můj duch byly ještě
tak daleko od tebe, ale přece jen jsem žil v ovzduší méně neřest
ném; nebylo to ještě ani světlo ani dobro, jehož mi bylo třeba...
ale také jsem nevězel již tak hluboko v bahně ani ve zlu tak úpor

105



ném;... prostor se znenáhla vyklizoval..., voda potopy pokrývala
sice ještě zemi, ale stále víc a více opadávala a dešť ustal... Od
stranil jsi všecky překážky, podmanil jsi si duši, připravil jsi ze
mi, spáliv trní a křoví... Působením nevyhnutelných okolností byl
jsem zavázán býti cudný, a když pak na sklonku zimy 1886 vrátil
jsem se ke svým příbuzným do Paříže, čistota stává se mi slastí a

třebou srdce. To vše jsi způsobil, 6 Božemůj, Ty sám; nebyl jsem
ničemu, bědal Běda! Jak Jsi byl dobrý! Odjak truchlivých a

bědných konců Jsi mě milostivě ochránil! Tvá jediná ruka učinila
tu počátek, střed a konec! Jak Jsi dobrotivý! Bylo to nezbytno,
aby duše má byla připravenapro pravdu, satan je vlastním pánem
té duše, jež není čista, a nedopustí, aby poznala pravdu... Ty Jsi
nemohl,Bože můj, vstoupiti v.mou duši, v níž démon vládl svými
nekalými vášněmi... Chtěl Jsi přijíti ke mně, 6 dobrý pastýři duší,
ale Tvůj nepřítel Tě vypuzoval...; a když Jsi jej vypudil svou

„mocí, proti mé vůli, dobře věda o mé chabosti a že sám jsem byl
skoro neschopen uchovati svou duši čistou, ustanovil Jsi mi svědo
mitého opatrovníka, aby nade mnou bděl, a který byl tak schopný
a tak dobrý, že nejen zdaleka zabránil ke mně přístupu satanové
nečistotě, ale že se mi čistota jeho působností stala potřebou, slastí,
radostí... Zda mohu, Bože můj, vyzpívati Tvé milosrdenství!
A když Jsi zbavil duši mou všeho neřádu a svěřil ji svým andělům,
bylo Tvojí touhou vrátiti se ke mně, můj Bože! Neboť,ač přijala to
Jik milostí, má duše Tě neznala ještě! Působil Jsi neustále v ní a na
ni, přeměňoval Jsi ji svou mocí a neočekávaným rozhodnutím, a
ona k Tobě byla dokonale lhostejnou... Nadchl Jsi ji tedy ctností,
ctností pohanskou, již Jsi mi dal poznati v knihách antických [iloso
fů, a již jsem shledal prázdnou a odpornou... ustil Jsi pak,
abych pročetlněkolik stránek knihy křesťanské, a dal Jsi mně pocí
titi její vroucnost a krásu... Dal Jsi mi poznati,že tam snad nalez
nu, ne-li pravdu (nevěřil jsem, že by ji lidé mohli poznati), tedy
alespoň cestu k ctnosti, a Ty:Jsi mi vnukl myšlenku, abych hledal
poučení o ctnosti čiře pohanské v knihách křesťanských... Tak Jsi
mě sezriárnil s mysterieri náboženskými.. .. V.téže -době-utužoval
Jsi stále víc a více svazky, jež mě sjednocovaly s ušlechtilými du
šemi; přivedl Jsi mne zpět do oné rodiny, k níž jsem Inul v letech
jinošských a ve svém dětství s'tak nadšenou příchylností... Dal Jsi
opět vzklíčiti ve mně někdejší podiv k těmto duším a způsobil Jsi,
aby mě. přijali.jako marnotratného syna, jemuž nedali nikdy po
cítiti, že kdyopustil střechu oteovskou, způsobil Jsi, aby ke mně byli
tak dobří, jako kdybych.byl nikdy nepadl... Uchyloval jsem se
stále častěji k této milované rodině. Žil jšem v takovém ovzduší

„ctnosti, že můj život vůčihledě se zlepšoval; bylo to jaro vracející
život zemi po odchodu zimy;... a ono laskavé slunce přinášelo 8 se
bou touhu po dobru, odpor ke zlu, nemožnost poklesnouti zpět do
jistých chyb hledání ctnosti... Vypudil Jsi zlo z mého srdce, můj

106



strážný anděl nastoupil na jeho místo a ještě se k němu připojil
anděl pozemský... Napočátku října 1886 Po šesti měsících života
v naší rodině podivoval jsem se ctnosti, toužil jsem po ní, ale ne
znal jsem Tě... Jak podivuhodně, Bože dobrý, dal Jsi se mi po
znati! Jakými oklikami! Jak slastným a naléhavým hnutím mého
nitra! Celou řadou bezděčných okolností, jež všecky mě přiváděly
k Tobě: nežádoucí samotou, dojmy, chorobnou touhou po Jaskání,
vroucími city srdce, návratem do Paříže následkem překvapující
událostil... A jakými milostmi niternými! Onou potřebou samoty,
sebraností, duchovní četbou, potřeboujíti do kostela, ač jsem ne
věřilv Tebe, duchovnímzmatkem, úzkostí, hledáním pravdy, onou
modlitbou: — Bože můj, Jsi-li, dej mi poznati svou jsoucnost! —
To vše bylo Tvým dílem, Bože.můj, jedině Tvým dílem... Jedna
krásná duše také přispěla, ale jen svým mlčením, svou laskavostí,
svou dobrotivostí,svou dokonalostí:-tu a tam jsme se vídávali,byla
ke mně tak dobrá, šířila kolem sebe vůni zbožnosti, ale nezasahovala
do mého nitra. Ty, můj Ježíši, můj Spasiteli, Jsi všechno zařídil
sám. Ty jsi mě přivedl na cestu ctnosti kouzlem duše, jež svou
ctností zdála se mi tak krásná a jež nenávratně uchvátila mé srdce..
Ty Jsi mni dal poznati pravdu prostřednictvím téže krásné duše.
Prokázal Jsi mi tehdy čtyřimilosti: první, že Jsi mi vnukl tuto myš
lenku: poněvadž tato duše je tak inteligentní, náboženství, v něž

vně věří, nemůže býti bláznovstvím, jak se domnívám. Druhá,
že Jsi mi vnukl jinou myšlenku: Není-li náboženství bláznovstvím,
snad pravda, které nemá žádné jiné náboženství ani žádná jiná filo
sofická soustava, jest právě v něm? Třetí mi našeptávala: studujme
tedy ono náboženství: Vezměme si ku pomoci učitéle katolického
náboženství, vzdělaného kněze, a uvidíme, co bude dále a zdali jest
nutno věřiti v to, co hlásá. Čtvrtá zvláštní milost byla, že jsemzískal
jako učitele náboženství abé Huvelina. Když Jsi mne přivedl jed
noho z posledních dnů říjnových mezi 27. a 30., jak si vzpomínám,
do zpovědniceP. Huvelma, zahrnul Jsi mně tolikerým dobrem,
můj Bože:Je-li v nebi radost připohledu na hříšníka se obrátivšího,
zajisté tomu bylo tak; když jsem vstoupil do jeho zpovědnice!...
Blahoslavený onen den, den požehnání!... A od onoho dne celý
můj život nebyl než nepřetržitým řetězem požehnání! Svěřil Jsi
mne pod ochranu onoho svatého muúžea v-ní trvám dosud. Vedl
Jsi mne jeho rukou a uděloval Jsi mi milosti za milostí. Žádal jsem
ho o náboženské vyučování: en mě dal pokleknouti a vyzpovídati
se a poslalmne k bezodkladnému přijímání... Nemohl jsem za
držet slz při této vzpomínce a nechci zadržovati řinoucích se slz,

neboť jsou příliš oprávněny, Bože můj! Jaké potoky slz měly byee řinouti z mých očí při vzpomínce na takové milosrdenství! Ja
Jsi dobrý! Jak jsem šťasten! Ale jak jsem se odvděčil? A od té do
by, Bože můj, nepřijímám než nepřetržitý řetěz milostí stále ro
stoucí, stálý příliv stále stoupající: Měl jsem vůdce a jakého vůdce!

107



Modlitba, duchovní čtení, denně jsem bylpřítomen mši sv. od
prvého dne svého nového života; často jsem přijímal, často jsem se
zpovídal, vedení je čím dále srdečnější, vztahuje se na celý můj
Život, i v nejméně důležitých záležitostech podléhám poslušnosti
a jakým mistrem jsem veden v této ctnostil Chodím k přijímání
skoro každý den..., rodí se a upevňuje se ve mně touha po životě
řeholním... Zevnějšíudálosti, neodvislé od mé vůlenutí mne zba
viti se věcí materielních, jež měly pro mne tolik kouzla, a jež by
zatěžovaly mou duši, připoutávajíce ji k zemi. Roztrhl Jsi i toto

outo mého srdce jako tolik jiných. JakJsi dobrotivý, můj Bože,
že Jsi odstranil všecko kolem mne, že Jsi zničil vše, co mi zabra
ňovalo, abych patřil jen Tobě samotnému!... Onen pocit čím dá
le tímhlubší marnosti, nepravdivosti života světského a tak velký
rozdíl mezi dokonalým životem evangelia a' mezi životem tohoto
evěta... Opravdová a stále rostoucí láska k Tobě, můj Pane Je
žíši, radost z modlitby, víra v Tvá slova, hluboký cit propovinnost
almužny, touha napodobiti Tebe, slova P. Huvelina v jedné
exhortě: — Neboť zaujal Jsi ono,poslední místo, jež nikdo z lidí
nemůže již dosáhnouti! — jež se tak nesmazatelně vepsala v mou
duši, ona žhavá touha přinášeti Ti stále větší oběti, pokud mi bude
lze, — opustil jsem navždycky rodinu, jež mě činila tak šťastným,
a šel jsem tak daleko žíti a zemříti... Ono hledání života, jež
by vyhovoval Tvému, v němž bych mohl zcela sdíleti Tvé odříkání,
Tvou chudobu, Tvou pokornou práci, úplné zapomenutí, naprostou
neznámost své osoby, tak byla přesně stanovena má představapři

ledním duchovním cvičení v Clarnart... Dne 15. lednar. 1890
yla má oběť uskutečněna a z Tvé ruky jsem přijal tak velikou mi

lost... Trapistický řád... denní přijímání... sedm let řeholního
života... v klášteře Panny Marie Sněžné, milosti v klášteře Sva
tého Srdce Naší Paní, milosti v Staněli,... milosti v Římě, v měs
tě sv. Petra a mučedníků, v městě sv. Otců, basilik, kostelů, v městě
tisíců šlépějí apoštolů a mučedníků,.!. theologie, filosofie, četba,

výjimečné povolání k životu odříkavému a skrytému. Po třech apůl roku čekání nejdůstojnější generál řádu mi ohlašuje 23. led
na r. 1897, že jest vůle boží, abych šel za hlasem vnuknutí, jež mne
odvádí z trapistického řádu k životu pokorné práce, odříkání, osa
mělosti, o némž jsem snil tak dávno již... Můj odjezd do Svaté
Země... pout, příchoddo Nazaretu... prvou středu, již zde pro
žívám, i to je [vá vůle, můj Bože, abych vstoupil na přímluvu
sv. Josefa do služeb kláštera sv. Kláry jako podomek... Žako ší
zde jen míru, dobra, útěchy, milosti, podivuhodného štěstí... O
milosrdenství božím na věky budu zpívati... Přijďte a vizte, že
sladký jest Pán. Nezbývá než padnouti na tvář, můj Bože, před
takovým zmilosrdenstvíma prositi svaté Panny a všech svatýchi
všech zbožných duší, aby děkovaly za mne; vždyť klesám pod tíhou
milostí... Ah, můj snoubenče, oo vše Jsi pro mne učinil! Čeho

108



žádáš ode mne, když Jsi mně tak obdaroval? Čeho očekáváš ode
mne, když Jsi mne tak zahrnul přízní? Můj Bože, nauč mne děko
vati, nauč mě vděčnosti, oddanosti, věrnosti, lásce; klesám, padám
na tvář, můj Bože; vládní mými myšlenkami, mýmu slovy a mý
mi skutky, abynakonec vše Tobě vzdávalo ve mně chválu a oslavo
valo Tebe. Amen, amen, amen! : '

Tak uplynulo v Nazaretu léto, podzim a zima r. 1897 a jaro ro
ku 1898. V této době pověst o bratru Karlu od Ježíše přichází až
do Jerusalema. Abatyše klarisek z Nazaretů psala abatyši do Jeru- *
ealema o onom blahovolném služebníku, jenž se odívá jako děl
ník, mluví a píšejako učenec a modlí se jako světec. Matka Alžběta
z Kalvarie chtěla. jej uviděti a otázati se na ledacos. Založila oba
kláštery a zastávala, vpravdě, jaksi úřad generálnípředstavené. Pod
volovali se tedy ochotně její pravomoci. Bylaženou velmi opatrnou ©
a moudrou, a obávala se tedy, aby nazaretský klášter se nestal obětí
dobrodruha. Chtěla © věci rozhodnouti sama. :

Bratr Karel tedy byl poslán ctih. matkou Saint-Michel ke kla
riskám do Jerusalema s důležitým poselstvím. Svolil ihned a pro
hlásil, že bezodkladně odoestuje. — Nebylo pro něho překážky,ne
připravoval žádných zavazadel. Nabídl mu jídlo, ale on je od
mítl řka, že zná řeč lidu a že si tedy vyžebrá svůj denní chléb po
vsích.

Vydal se na cestu sám, pěšky, jak byl přišelpřes Galilei a Saraří,

vzpomínaje na Mistra,jenž tolikrátpro něho a pro nás všeckykonaltuto dlouhou cestu. Křesťanému dali chléb a vodu, jíž si vyžádal a

posk li mu útulku, a Turci ho rovněž neodmítali. Ke zdem jerusajemským dospěl 24. června v den svátku sv. Jana Křtitele, ale po
něvadž se blížila již noc, ulehl na zemi v blízkosti kláštera. Nazátří
byl přijat Abatyší, jejíž nedůvěra se rozplynula, sotvaže s ním mlu
vila pouhých pět minut. Nebyloani pomyšlení,aby nechali pocest
ného hned odejíti, neboť jeho nohy byly rozdrásány ubohýrm opán
ky. I zde byla prázdnáchyška mimo klausuru, postavená nedaleko

jé, v níž bydlel černoch a jeho žena, strážet malého klášterníhoospodářství. Bratr Karel prosil, aby mu bylo dovoleno žíti v sou
sedství těchto chudých lidí a aby se mohl usídliti v oné prázdné
budce. Odmítl bydleti v pokoji almužníkově, jejž mu abatyše dala
na několik dní k užívání. . :

Abychom porozuměli předchozí nabídce, jest třeba poznamenati,
že matka Alžběta z Kalvarie věděla z dopisu zaslaného z Nazareta,
koho přijímá, a že od prvého setkání s bratrem Karlem pochopila
jeho tužby a mluvila s ním s podrobností mnohem větší než bylo

jejím zvykem o jeho minulém životě a o tom, proč přišel na Vý
chod. Vyprávěl jí několik příhod ze svého dětství, o svém obrácení,
© svém životě v trapistickém řádu a prozradil ji, že největší jeho
obětí bylo a jest ještě odloučení od příbuzných, tak dobrých, tak vy
nikajících a tak milovaných. Pak bezděčně se odmlěel. Stal se opět

, 109



mlčenlivým. S dovolením abatyše usídlil se služebník mimo klau
suru, jak jsem již napsal, nedaleko chyše černochovy, na pomezí
svatého města.

Když večer matka Alžběta zmínila se ©něm svým sestrám, pro
hlásila k nim: — V Nazaretu se nemýlili; je to skutečně člověk
boží, máme zde světce. — :

Tato ctihodná, hluboce duchovní žena měla, jak uvidíme, nepopi
ratelný vliv na rozhodnutí Karla Foucaulda (ke kterémuž rozhod
nutí se odhodlal za necelé dva roky), že se počal totiž připravovati
na kněžství. .

O několik týdnů později je tedy v Jerusalemě, žije zde týmž ži

votem jako v Nazaretě, zajýshé životních podmínek. Píše svým
ppuzným do Francie: — Obdržel jsem Váš dopis v Jerusalemě,kdejsem se trvale usídkl v klášteře klarisek. Matka abatyše jeru
salemského kláštera, kteráž jest zakladatelkou obou konventů, přála
si, abych sem přišel.Nevím, proč mě sem zavolala, neboť nejsem
k ničemu užitečný, enad jen proto,aby mi mohla prokázatidobro
diní a zahrnula mě laskavostí. Jest to světice... Bůh tvoří opravdu
ušlechtilé duše a jest i tak dobrý, že mně jsoupříkladem! Kolik

pokladů mravní ušlechtilosti je skryto v klášteřích a jak krásnévěty rozkvétají jen jedinému Bohu!... Mám malý domeček, při
úsklý k hlavní zdi klášterní... Žiji jako poustevník, nebo jako
nezávislý dělník, dostanu vše, čeho si žádám, a pracuji podle své
vůle, kdy chci. S.milou ohleduplností byla mi svěřena práce velmi

příjemná, jen abych se domníval, že si zasluhuji svého denníhochleba... .
— Můj život je přesně "tentýž jako v Nazaretu, pouze s tímto

rozdílem, že žiji osaměleji čili ještě lépe. Klášter jest vzdálen dva
kilometry od Jerusalerna, na cestě do Betanie, je v podivuhodné po
loze na okraji rokliny cedronské, v pozadí hory Olivetské. Z kláš
terních oken lze spatřiti celý Jerusalem, svah Getsemanský, horu
Olivetskou,Betanů a v dáli horu Moaba Edom, jež se tyčí jako
chmurné štíty s druhé strany Jordánu; je to neobyčejněkrásné...
S druhé strany kláštera lze spatřiti jižně chlumy betlernské a západ
ně pahrbky Ain Karem (místa, kde se narodil sv. Jan Křtitel, a opo
dál poušť, ve které bydlel)... Večeřadlo,cesta, po níž kráčel Ježíš
se svými apoštoly po poslední večeři do zahrady krvavého potu,pa
lác veleknězův, kamž jej dovedli již. spoutaného, palác Herodův,
Kalvarie, kopule basiliky sv: Hrobu, místo Nanebevstoupení, ona
drahá apožehnané Betanie, jediné místo, kde byl náš Pán vždy ra
dostně přijat, celá cesta vedoucí z Jerusalema do Betanie, po níž
náš Pán tak často byl kráčel, Betfage, chrám, v němž Ježíš tak
často vyučoval, Siloč s rybníkem,v něž si slepec od narození umyl
oči — to vše poutá náš zrak a oslavuje bez ustání Ježíše...

— Škoda, že nemůžete sem přijíti! Jak byste okřáli! I vy byste
pocítili štěstí a onen dojem, že Ježíš promlouvá k vašemu srdci. —

110



N

— Nikdy neodcházím do města a nikdo nepřichází do kláštera,
žiji tedy v podivuhodné samotě,z níž se tolik raduji... Bůh je tak
dobrý!... Čím dále, tím víc jsem šťastnější. Je třeba, abych se
pokořil: neboť vše nasvědčuje, že nejsem dosti silen, abych nesl
svůj kříž, ale je třeba býti také vděčen Pánu tak dobrému, jenž
chrání s něžnou péčíi od nejmenšího zla ovečkyostříhané a choré.
(Dopisy ze dne 15. října a 10. listopadu 1898.)

Bratr Karel nevycházel ze své samoty, leč šel-li do kaple. Říkal:
-— Žiji úplně tak, jako bych byl řeholníkem, jen že nemám ře

holního šatu. — .
Brzy odešel zas do Nazaretu, al evpravdě se považoval za slu

žebníka obou klášterů. Matka Alžběta z Kalvarie projevilapřání,
aby se vrátil do Jerusalema,a on skutečně se ke konciroku na
vrátil. Co mu na tom záleželo, zda je zde či onde? Jeho život se
neměnil tuze a duše byla v bezpečí. .

Nic neunikne však úplně oku sousedovu. Ač byl Karel Foucauld
tak dobře ukryt, přece jen byl posuzován. Mluvil málo a vždy se
vystříhal rozhovoru s několika osobami, s nimiž se setkával. Aba
tyše, zůstávající neustále v klausuře, nestýkala se s ním, leč výjim
kou, když bylo potřebí zeptati se ho na něco: nicméně šířilo se ©
této tajemné osobnosti, tak jako v Nazaretě, jakési šuškání jako
předzvěst údivu a podivuještě neurčitého, úcty dosud skrývané,
ale již zřejmé. Viděli jej, jak si chodil denně pro svůj oběd jako
žebrák ke klášterní bráně a jak se vracel čta neustále v knize, již no
sil stále s sebou. Viděli jej denně přijímati, posluhovati při mši a
vykonávati bez váhání drobné práce, které mu byly přiděleny. Jed

nua půl hodiny ztrávil po obědě v kapli a večer, bylo-li požehnání,vracel se tam znovu. Bylo také známo, že spí na dvou prknech po:
krytých rohožkou a že si dává pod hlavu kámen jako v Nazaretu,
že denně nespí více než dvě hodimy a že je krajně trpělivýa dobro
činný. Lidé mluvící arabsky nebo francouzsky, kteří s ním někdy
hovořili, vzpomínají si na jeho oči plné dobroty a na jeho bra
traké jednání. Neméně se podivovali z nitra prozařující radosti
tohoto muže bez domova, bez přátel, bez majetku a bez zaměstnání.

Někteří z okolí Jerusalema 1 z města samého mu říkali „svatý
poustevník od klarisek“. Někteří se poptávali, zda by jim mohl

poskytnouti rady. Chudí toužili setkati se s ním na cestě, kdyžvyšel ven. Na francouzském generálním konsulátě, kamž docházel
časem, aby vyjednal případné záležitosti konventu, přijímali jež
se vší úctou a uvedli jej vždy do salonu, ač jeho podivnýoděv
vzbuzoval malou důvěru. Sám černoch a' jeho žena, obyvatelé sou
sední chatrče, a jež jmenoval stále jen: „Můj bratře, má sestro,“
chovali se k němu s velikou uctivostí. Jednoho dne řekla abatyše
hlídači, zkoušejíc jej: — Dones to dělníkovi. — „Pánovi,“ odpo
věděl rychle černoch.

Zanedlouho po svém usídlení v Jerusalemě a po duchovním cvi

11



čení, jež vykonal, prohlásil bratr Karel, že od nynějška se bude
stravovati jako v trapistickém řádu: v poledne — mléčná polévka,

a med; večer kousek chleba 180 gramů, navážený jako pro
klarisky. Po celý advent r. 1898 a v postě r. 1899 se spokojil s kous
kem chleba ráno i večer. Někteří řeholníci z klášterů Svaté Země
se na vše ještě pamatují a psali mi ©tom. Jeden z nich mimochodem

poznamenává: rapistou zůstal v plném smyslu toho slova. Přiždé příležitosti říkával: „Tak to stojí v trapistických pravidlech“
a tato pravidla nosil stále s sebou. —

ledomníváme se zajisté, jak někteří lidé tohoto světa by snad
mohli souditi, že zbožnost a život rozjímavý učinily z Karla Fou
caulda člověka změkčilého, nevrlého a trpného. Člověk, jenž vedl
život, o němž vyprávím,dokázal, že se mu dostalo i daru síly. Oby
čejně jí používal ke zkrocení sebe samého: přiněkterých příleži
tostech, a když bylo potřebí, byl. však bezohlednýi ke druhým.
Hlouček italských žebráků snažil se jednoho dne vniknouti do vrát
nice laických sester, vedli si velmi hřmotně, poněvadž jim sestry
právem odepřely dáti oběd. Ubohé ženy, ohrožované a pohaněné
nadávkami, nevěděly si rady, když náhle objevil se bratr Karel.
Bez rozmyšlení a beze slová vrhl se na jednoho darebu, uchopil jej
za ramena a vyvedl jej vén, pak učinil podobně s druhým, pak
s třetím. S neuvěřitelnou mistrností byl s tímto malým policejním
úkonem v minutě hotov. Jeho oči zazářily.

Po chvilce, když bratr Karel šel vedle jizby vrátné, řekl jí:
— Snad jsem Vás pohoršil.—
—Ale ne: osvobodil. Děkuji! —
Když jej tak viděla žíti několik měsíců a nabyla jistoty o jeho

velkém vzdělání a © jedinečnosti jeho ctnosti, snažila se matka
Alžběta přiměti jej, aby přijal kněžské svěcení. Připomněla mu, že
by se věnoval velkému úkolu, kdyby se stal misionářem: ale on
obrátil rozhovor jiným směrema odešel do své poustky. Abatyše
byla však ženou velmi pevné vůle a měla zkušenosti ve správě du
ší, jež se nerozptylovaly, ale směřovalyk jedinému cíli, a proto se
znovu zmínila o této věci, uvažovala, etane-li se bratr Karel kně
zem, že bude ve světě více o jednu mši, nekonečný zdroj. milosti
na nebi. Byl-li obdařentolika milosti, jež rozmnožil ještě studiem
a vytrvalou prací ducha, zda jen proto, aby jich užil sám? Bratr.Ka
rel, jejž dojala z hloubi duše myšlenka, že bymohl ještě lépe uctí
vati nejsvětější svátost, uvažoval ©ton, co mu řekli, pakodpověděl:
— Býti knězem, znamená veřejně vystupovati a já jsem povolán
k životu samotářskému. —

Abatyše jsouc rozhodnuta získati církvi o jednoho svatého kněze
více, požádala svých sester, aby se modlily za něho, a za nějaký čas,
když se opět se samotářem setkala, požádal jí: — Napište sama
mému zpovědníkovi. —Což se také stalo.

V téže době byla vedená proti klariskám v Nazaretě pře o poze

112



mek jim náležející, o týž, myslím, na němž stála chyše, v níž
bydlel bratr Karel. Napsali mu prosíce ho, aby se ujal onoho kousku
země jim náležejícího, aby jej. trochu vzdělal a aby odstranil ne
snáze, neboť nikdo se lépe nehodil k tomuto úkolu.

Odebral se ihned na cestu, jsa doprovázen řeholníkem, jenž šel
tam dolů konati duchovní cvičení. Oba se odebrali z Jerusalema do
Jaťfy, odkud po moři odpluli do Kaify a odtud došli do Nazaretu na
počátkuroku 1899. 1.

O tom všem byl abbé Huvelin uvědoměn svým kajícníkem, jenž
se ho tázal vždy na radu. Už dávno uvažoval o tom, že Karel Fou
cauld jest určen ke kněžství a že je třeba jen čekati. V malé chyšce
nazaretské rozhodl se tedy konečně bratr Karel, že se bude při
pravovati na kněžská svěcení. Ale nemohl se zříci svého snu o
povolání, jež od tolika let bylo-předmětem jeho rozjímání, úvah a
tuh, bylo třeba rozřešiti nějak tuto záhadu: život kněžský,život
Poustevnický. Kde bude žíti? A jak?

Tento muž jsa obdařený překypující obrazností, často pomíjitel
nou, ale vždy velkolepou ve volbě svých anů, mohl se tak rychle
rozhodnouti: koupí horu blahoslavenství. Postaví si poustkuna
vrcholu a tam, samotinký nebo snad s několika Malými bratry,
v jichž příchod stále doufal, bude stříci toho posvátnéhomísta.
Bude uctívati nejsvětější svátost, již přenese mezi divoký lid, bude

řijímati cestující beduiny a poutníky, kteří budou vystupovati ve
šlépějích Ježíše Krista. Kněz vedoucí život rozjímavý, odříkavý,
plný nebezpečí, charitativní „kázal by evangelium mlčením“.

Důvěrné poznámky z jeho deníku jsou vskutku dojemné. Shle
dáváme se tu s ryzostí úmyslu, s velkodušností tohoto samotáře, jenž
ve své budce z prken sní o blízké budoucnosti, o zahlazení své vlast
ní proslulosti a © větší cti a slávě boží. Hle, co tam čteme:
1 — Myslím, že jest mou povinností, abych se snažil koupiti horu
blahoslavenství. pravděpodobně mně určenou. Vidím jasně, že
vzhledem k překážkám stavěným tureckou vládou a vzhledem k ny
nějším svým nesnázím nemohou františkáni ani v přítomnosti ani
v brzké budoucnosti vybudovatizde oltář a posílati sem kněze...;
zdá se mi tedy nejlepší, abych se jim nabídl, že zřídím na vrcholku
hory oltář a svatostánek, v němž na věky bude nejsvět. svátost, a že
se postarám o kaplana, který by-tu denně sloužil mši, s podmín
kou, až františkáni budou se chtíti ujmouti oltáře, svatostánku.a
kněze, ihned jim bude toto posvátné místo předáno. Buď je pře
dám sám nebo moji dědicové. —

— Nejdříve jsem chtěl umístiti tam kněze samotáře, jenž by by
dlel v prosté světnici, a já sám bych bydlel vedle něho, jsa jeho:

"sluhou a kostelníkem. Ale po úvaze jsem seznal, že naprosto ne
mohu zatížiti svých příbuzných takovou povinností. Bylo třeba hle
dati cesty jiné. A nevidím cesty jiné než tuto: býti sám chudým
kaplanem oné chudičké svatyně. — (Pokračování.)

113



Jan Voborský:

Šípkové pruty.
Z rukopisné sbírky nových znělek.

1

Ze své knihy mohl bych vám opsat jednu stránku...
v čarovné však kráse hor zde nernohu tak učinit.
V ciselovanou chci sáhnouti svých citů echránku,
jednu krůpěj rosy pravdydám vám raděj pít. —

Byla láska, byla! Bůh ji světu poslalsám,
ale cestu spletla si a jinam spěla, než On chtěl —

hnula se azurným a hvězdným výšinám,
člověk místo zlatých plodůjejích jenom slupky měl.

Nebeský z ní vyprchal dech, sladká vůně vanilky,
květy její vadly žhavým dechem předčasně
a to její všechno štěstí čítalo se na chvilky — —

na věky prý, jazyk lhal tak, sladče trvá to,
ale co dnes v světě lidí, kdo milují nešťastně,
a kdo lesklý mosaz lásky považují za zlato! —

II.

Svatý, svatý; evatý, Bůh a Hospodin a Pán,
ři mši svaté zpívámevždy v hlasů gradaci

a jak by námokamžik bylNejsvětější přán,
v klečev pianissimu div dech že náš se neztrácí.

Svatý, světější a nejsvětější, srdcem zní to
jako na harfách a na trianglech andělů —
co tu nejsladšího vína zbožnou dušípPito,
vteřina to vesála ve chléb rajských údělů — —

bídný, nejbídnější pak je slyšet z úst všech kolem,
mea culpa v čas když velkonoční šeptáme —
růžové rty při tom hořkým svírány však bolem:

my po Kristu na kříži jen jedním okem šilháme,
ale necítíme vpravdě trnů bolestivý hrot,
nevědouce, jaký trest má pro nás Pán Bůh Sabaot! —

114



Fr. Dohnal:

Renaissance náboženská
v poesii francouzské na konci XIX. století.
(Ukázka z IL dílu knihy essayí „Studie a profily“

(Pokračování.) v

Sám filosof Fouillée, filosof přece hodně liberální, zamýšlí se nad

povážlivým faktem úpadku mravního cítění a píše teskhvě: „Byladysi napsána tklivá slova, aby se ukázalo, jak náboženská dogmata
mizejí; mohla by se dnes ještě mnohem tklivější slova napsati ©
otázce ještě daleko důležitější, totiž: jak mizejí dogmata mravnosti...

Přirozeně, že také krásná literatura z té doby byla podle toho.
Krása stala se prostředkem, kterým krášlili zlo a neřest činili váb
nou a svůdnou. Manželská nevěra a všecko contra sextum, sebe
vražda, bestialita, vášně rafinované a hrubé, pudy nízké a hnusné,
perversity lidí zrůdných duševně i tělesně — to byly motivy teh
dejší „krásné“ literatury.

Konečně i po této stránce nastává obrať. Zlo poznáno jako zlo a
označeno pravým jménem. A v revoluci, která vyvstala proti natu
ralismu, vidíme, jak kplatnosti přicházíi stránka etická.

Vzpomínám na manifest mladé generacefrancouzské z r. 1896,
jež vášnivě vyčítá Zolovi: „Nevážil jste si ani ženy ani lásky, po
něvadž neznáte ani jedné ani druhé, a ježto nejste otcem, zneuzná
váte mládeže. Vy sám, jenž nám tak tvrdě vyčítáte pesimismus,jste
mu učil onou dlouhou a politování hodnou řadou děl,v nichž jako
kritik i jako románopisec nechtěl jste viděti leč ohavnou stránku
života. Byl jste vědomě zhoubcem naší inteligence, uče nás neúctě
a nevěře.Mluvíte stále o vědě, vy, jenž nevíte nic, a o pravdě, vy,
jenž jste žil pouze lží. Zplodil jste děti, vy, jenž věříte v přírodu©

ychovaljste je, vy, jenž věříte ve vědu? Konečně vy, jenž tak vy
soce opěváte krásnou přírodu a jenž se našim snům a ilusím tak
krutě smějete, znáte ji jinak, než podle prostitucí „Nany“ a podle
hnisu na medvědí kůži „„LaCurée'“ ?“s

Zdůrazněna: zodpovědnost umění. Zdůrazněno, že umění není sa
mo sobě cílem, jakhlásali parnassisté svým „art pour Dart“ a že
není podstatou umění pouhé konstatování hrubých, positivních fakt,
často tak hnusných a odporných, jak liboval si v nich naturalismus.
Odsouzen mravní indiferentismus a diletantismus. Umění octlo se
opět v oblastech.nitra a svědomí...

8 „Nana“, „La Curée“ — pověstné romány Zolovy.

115



Tak obrozen znova v nových útvarech kult ideálu, vztyčena opět
idea mravnosti a nová generace na sklonku století začala slaviti ná
boženství a mravnost s týmž nadšením, jako kdysi generace z roku
1848 slavila vědu a svobódnou myšlenku...

Tak vyrůstáa vyvíjí se svrchovaně zajímavé hnutí“moralistní, jež
dává takový důraz na společenský a nábožensko-mravní význam
umění, hnutí representované jmény jako Pavel Desjardin, Melchior
de Vogůe, Eduard Rod, Wyrewa a j. Poměr jejich ke křesťanství je
znám. Jsou okouzleni křesťanstvím — ale ne tak jeho věroukou, ja
ko jeho mravoukou. Dogmata ignorují, za to křesťanská morálka

jest jim vším. Desjardinovo „uspokojení svědorní lepším životem“je heslem a cílem celého hnutí... Nestojítedy sice ještě cele na
půdě křesťanské,ale jdou ke křesťanství,blíží se křesťanství—
a to po cestách etiky, podobně jako jiní přišli ke křesťanství po
cestách úvah rozumových — nebo i po cestách zanícení pro krásy
liturgie a vůbec pro krásy umění křesťanského. — — —

S rozmachem cítění náboženského vzrůstá přirozeně také zájem
pro katolickou liturgii, která pak takovou úlohu hraje v novém
umění. A je skutečně příznačno, s jakým úžasem stojí zde moderní
duchové před nově objevenými poklady církve a před nesmírným
uměleckým bohatstvím katolicismu. Pravím, přednově objevenými
poklady; neboť pro tyto duchy bylo to skutečně něco nového a ne
tušeného. Jsouce vyrostlí v nevěře doby, neznali těch nádherných

kladů církve. Neznali krás katedrál, neznali krás obřadů, neznali
ouzla církevní poesie, hudby, malířství, atd.... A teď tu stojí s oči

ma rozevřenýmaúžasem ... Stojí jako Huysmans ve stínu katedrály
a nemohou odtrhnouti zraků ode vší té krásy... Žasnoujako Peguy
nad krásou hymnů „Stabat Mater“, „Magmficat“ nebo „Salve Re

ina“... A což, když poznávají život svátostný, učení o obco
vání svatých! Jaké nekonečné perspektivy otvírají se tu duším je
jich! Jak úžasnépodnětypro genia!...

Tak pohnutky rozumové, etické i estetické, pád scientismu, po
znání mravní ubohosti, poznání zapomenutých krás a duchovních
pokladů církve — to vše mělo své význačné místo ve vývoji nábo
ženské renaissance ve Francii... .

Je nesporné, že působilyzde i nové proudy v současné filosofii,
kde po pádu sčientismu a positivismu znamenati možno začátek zá
sadního přerodu ve filosofickém nazírání. Co moderní věda vy
tvořila, byl opravdu takový „mythos atheos“, jak nazval to L. Zieg
ler, „mythus bez Boha“, který tak těžce dolehl na člověka. A člo
věk drcen tou tíhou vrací se k metafysice, kterou před tím, jsa opo
jen vědou, v době positivismu zavrhl... Už Bergson svým intuitis
mem znamená veliký krok a velikou reakci proti tomu „„mecha
nickému a fenomenalistickému opojení“ minulého století... Bour
troux — další krok... A tak můžeme jíti krok za krokem až k no
vodobému tomismu, který vrací se k veliké synthese velikého Akvi

116



nata. Hle, Jacgues Maritain, filosof hluboký a jemný, kdys pro
testant, teď konvertita a profesor katolického Institutu v Paříži!
Nebo takový Chevalier, profesor university v Grenoble! A Gillet,
Sertilanges, Maurice Blondel, P. Labertthonničre a jiní. .

Ale mluvíme-li již o vlivu filosofů, o vlivu ať přímém nebo ne
přímém, nesmíme zapomenouti na jedno velké a slavné jméno. Je
to Ernest Hello.

Jako začátek století, doba prvního boje proti Voltairovi měla své
ho de Maistrea a Bonalda, tak i tato nová renaissance náboženská
měla svého E. Hella. Hello to byl, který první odhalil nitro Rena
novo a první zhodnotil atheismus století XIX. a ubohou ješitnou
nicotnost století XVIII., jehož „obry“ byli takový Lebrun, Delille,
Crebillon, Marivaux nebo Fabre d'Eglantine; zhodnotil hegelianis
mus, romantismus a j., — a to vše v knihách skutečně vzácných a
podivuhodných. Byl to muž hluboce věřící, katolík par excellence,
zanícený proBoha, zanícený pro pravdu a spravedlnost... Čím více
poznával Boha,tím více hořel láskou k Němu a hořel touhou, aby
vírou a láskou k Bohu naplnil všecky duše. A miloval pravdua
spravedlnost tak opravdově, že zřekl se raději skvělé kariéry, aby
nikdy nebyl nucen hájiti nespravedlnosti. „Žíznila hladověl jsem
po spravedlnosti, chtěl jsem ji činiti,chtěl jsem ji mluviti, chtěl
jsem jí mysliti,“ píše o sobě v knize „Les Plateaux de la Balance“.
A to jistě zůstane navždy slávou jeho díla i jeho života, i když slá
vy té nedošel hned za života. Je to skutečně ku podivu: Mužtak
opravdový, člověk veliký, filosof hluboký, psycholog tak jemný a
pronikavý, duch tak kontemplativní, mystik svatého nadšení, mys
tik-spisovatel, který tak dovedl procítiti a vyjádřiti nekonečnost
Boha a nekonečnou bídu člověka odloučeného od Boha — a šel ži
votem bez pochopení, bez uznání, beze slávy, téměř neznám své
době. Ovšem byla to doba, kdy Renan nejvíce okouzloval, a hlas
Hellův předběhldobu téměř o celé půlstoletí. Proto tenkráte ještě
nebyl slyšen... Ale doba Hellova přišla... A Hello stal se opěrným
bodem a jeho dílo evangeliem těch, kteří na sklonku století začali
boj za nové obrození náboženské, katolické... „Je remonte au
Principe! — A Dieul“ volal Hello, umíraje — a skutečně život
1 dílo Hellovobylo takovou cestou, takovým vzestupem k základu
všeho, k Bohu — pro Hella i pro mnohé jiné. — — —

Se jménem Hellovým nerozlučně spojene je jméno jeho přítele adivovatele, propagátora Hellovy slávy, jméno Bloyovo... Léon
Bloy — sám konvertita, rytíř absolutna a rytíř Matky boží v slzách,
jak kdesi nazván byl ten zápasník neúprosný a nemilosrdný,vynalé
zavý virtuos drastických výrazů, stejně geniální jako bezohledný a
nekompromisní! Jaký to podivuhodný zjev! Jako starozákonní pro
rokstojí „Na prahu Apokalypsy“ a u „Brány pokorných“, volá, kři
čí, burcuje svědomí. — Volá po nápravě, volá na stráž a do fronty,
do boje, po pochopení pravého významu smrti, po pochopení abso

117



lutna, po zakotvení v Bohu. Bije se na všechny strany, neboť na
všechstranách tolik je lží, tolikpodlosti, tolik bezcharakterního ela
bošství, zbabělosti a pokrytectví, — a on tolik nenávidí vší té špat
nosti a proto musí se bíti, musí odhaliti všecku tu špatnost, aby ji

" viděl i čtenář a poznal, jak nutný je obrat a odklon a ná
prava... - :

»+Padnout musí bídák,“ volá vášnivě. „„Nic-nemůže ho zachrá
niti, protožeBůh sám chce, aby padl.“

DÝ Bloyovoje plno víry, víry absolutní a nekompromisní. „Kaž
dé jiné učení mimo katolicismus je zavržitelné a perversní.“ Bloy
nehledá pravdy, neboť pravdu má. A'za tu pravdu se bije tak bez
ohledně. A chce, aby i ostatní lidé poználi a přijali a vyznávali tu
pravdu. A ©to usiluje oelou duší svou, ©to prosí, o to žebrá: žebrá
u lidí, žebrá u Boha, on „nevděčný žebrák““,jak nazvali ho protiv
níci. A on přijímáten název. A jak je pyšný na ten název a na to
svoje žebrání! Vždyť vlastně každý žebrá nebo má žebrati! „Běda
tomu, kdo nežebral! Není nic většího nad žebrání. Bůh žebrá. An
dělé žebrají. Králové, proroci a svatí žebrají. Mrtví žebrají. Vše
chino, co je ve slávě a ve světle, žebrá. Proč bych si neměl při
počísti ke cti, že stal jsem se žebrákem a k tomu ještě „nevděčným
žebrákem“... Žebrá u Boha s důvěřivostí prvníchkřesťanů a čeká
na zázrak vyslyšení, neboť jako staří mystikové Thauler nebo Ja
kob Bóhme žije v přesvědčení, že od Boha možno žádati všeho a
Bůh nic neoslyší...“

Hle, to je Léon Bloy!
Vytýká se Bloyovi fanatismus, nesnášenlivost, pýcha, zášť...

Ano... Ale na druhé straně dílo jehoje dílem'imponující síly, dílem
veliké, neochvějné víry a'je jedinou modlitbou, jediným úzkostným
výkřikem k Bohu... „Sladký a něžný mystik“ — nazval ho Fer

nier :
„Podobně vášnivým bojovníkem pro katolicismus byl-romanopisec

Barbey ďAurevilly.
Nejsem sice z těch, kteří reklamují d'Aurevillya nadšeně a bez

výhradně mezi spisovatele katolické. Podle mého názoru Barbey
d'Aurevilly je bytost dvojitá... Je jisto, že Barbey d'Aurevilly je
orthodoxní katolík, o jehož opravdovosti víry nemůže býti pochyb
nosti. Je katolík hrdý, vášnivý a útočný, který otevřel netušené
rozlohy ducha, jak napsal o něm P. J. Strakoš.*Msgre Bertheaud na
zval jej dokonce přirozeným a spolehlivýmtheologem, 'theologem
od přirozenosti.Lamartinovi byl vévodou de Guise v literatuře.
A Blanc de Saint-Bonnet, sám duch tak silný, vyznal, že předd'Au
revillym mu ruce klesaly.!oDuše jeho má cos kněžského, když mluví
o Kristu, o Marii, ocírkvi. Jsou to místa jedinečné.aneporovnatelné
krásy... Barbey d'Aurevilly hoří pro katoliciamus,bije se pro

9 Viz v „Arších“ z r. 1980, č. 17,
10Henry Bordeaux: Barbey d'Aurevilly.

118



katolicismus, wnmírá jako katolík, smířen s Bohem, zaopatřen sva
tými svátostmi... Toť vše je pravda..

Ale na druhé straně jsou tu ne piratelné rozpory 4poruchy |po
stránce mravní. Čtěte jeho „Ďábelské povídky““,jeho „Historii beze
jména“, jeho „Očarovanou“, jeho „„Ženatéhokněze“ jeho „Rytíře
des Touches“,nebo dokonce jeho „Starou milenku“ a nesnesitelně

od rné Co neumírá“ — nemyslíte, že přecejen přílišnaklonil serbey d'Aurevilly nad propast, naklonil se tu až k závrati? Vím,
coco uvádí Barbey d'ÁAurevillyv předmluvě k druhému vydání „Ďá
belskýchpovídek“ jako vysvětlení, proč kreslí vášeň a hříchtak mo
hutným štětcem. A nepochybujiani o dobrých úmyslech d'Aure
villových — ale jsem přesvědčen,že tu d'Aurevilly zmýlil se co do
účinnosti své metody. A mýlí se i jeho obhájci. Připusťme: D'Aure
villy chtěl skutečně, abych užil slov Baumannových, představovati
„hřích jako hřích, hanbu jako hanbu“.! Připusťtme,že chtěl sku
tečně malovati zlo tak, aby vzbudil hrůzu před tím zlem... To
byl jeho dobrýúčel,j eho dobrýúmysl... Ale dosahujetoho skuteč
ně? Nedosahuje snad někdy právě "opaku toho, co zamýšlel? Neza
nechávásnad v dušičtenářověprávě onoho„převládajícího
dojmu svůdného zmatku“, o němž mluví EmilBaumann a jehož ka
tolický umělec nutně musí se vyvarovati?.. . A rozlišovati, jako

abbé Augerččiní, když napsal: '„„D"Aurevillyomamuje slabochy a
oživuje silné“myslím, žže není ani správné ani katolické... A pak:
nevystupují v díle d'Aurevillově po: rouškou tendence náboženské

kontury mravní zvrácenosti?.. . A není to právěu spisovatele, který je katolíkem a chce býtikatolíkem, dvojnásobosudné?.. tak
není divu, že jsou jiní — a je mezi nimi na př.i Durych!— kteří
tvrdí, že dílo d'Aurevillovo, třebas po mnohéstránce mistrovské
anesmrtelné, přece jen zůstává „převahou zlé“. Jsou tu těžké po

ruchy mravní, jichž nelze oddisputovati... Mnoho snad dalo„by se
vysvětliti z d Aurevillyova živelníhoodporu k době současné a ke
všemu prostřednímu. Jako Hello, tak i d'Aurevilly nenáviděl všeho

prostředního, nenáviděl toho Uhomme mediocre, ť. j. člověka, „„kte
rý jest jako jsou všichni“. A protože ten Uhommemediocre ovládal
dobu a byl typem doby, nenáviděl Barbey d'Aurevillyi celé té do
by, doby nábožensky vlažné, co ařsky měšťácké, nízce kramářské.
Celé jeho dílo je divokým, vášnivým protestem proti této době —
ale na druhé straně také vyrůstá cele z té dobyl A na to nesmíme

menouti!
ekl jsem, že d'Aurevilly nenáviděl své doby. A doba jeho splá

cela mu podobně: nenáviděla Barbey d'Aurevilly. A co horší: ne

znala ho a neuznávala ho. Ale za to tím nohutnější Perspektivyotevřely se v budoucnosti, u generací následujících...
Dvojitou bytostí jest i jiný podivuhodný genij zté doby, Vil

1í Emil Baumann ve „Vie catholigue“ (1925).

119



liersdelIsle-Adam, autor„Axelu“,autor paradoxníchmysti
fikací, jako jsou „„Contesčruels“ nebo „Tribulat Bonhomet“, vě
„decko-fantastických halucinací, jako jest „Eve future“, pantheistic
ko-kosmogonických fantasií jako jest „Iris“ a j.

„Villiers de FIsle-Adam je z rodu snílků, „„mimoProstor a čas,
jeden z takových „„melancholickýchprinců“, jak sám je líčí ve svých
„Krutých povídkách“. Snílek a satyrik, mystik a aristokrat, nenávi
dějící banality a všeho, co souvisí s realitou a všedním životem, ilu
sionista z krajů imaginárních, jemuž realita je nicotou a iluse, sen
je věcí, jež jedině existuje. [lustonista se sklony rozhodně kato
ickými, ale jeho katolicismus podobně jako u Barbeye d'Aurevilly

jakoby ožehnut dechem satanismu. Vzývá Boha, ale zdá se vám, že
týmže dechem vzývá i satana. Pod tíhou reality pozemského života

pozvedá oči k nebi a naplňuje srdce žárem nostaleie o nebi, hlásámarnost všeho pozemského života, — aby tím plněji a bolestněji
vyssál všechen ten životkolem tekoucí. Hlásá pohrdání tělem a roz
koší — aby tu rozkoš učinil tím intensivnější. Pohrdá obyčejným,
všedním, měšťáckým životem, neboť úřadem básníkovým jest býti
prorokem a zvěstovati to, co jiní lidé sotva tuší v dálavách. Co je
dině miloval, byl sen. Sen byl mu vším: životem, pravdou; jedinou
existencí. Anatole France prohlásil o něm: „II traversa ce monde
en somnambule, ne voyant rien de ce, gue nous voyons, et voyant ce,
gu'il ne nous est pas permis de voir.“ A tak, dodává Hermann
Bahr,!* „halucinován a jako u vytržení kráčel životem, a kam po
hlédl, tam zkvetly zahrady, labutě skvěly se ve svitu měsíčním a
kynul purpur.“... Veliký- Osamělý,z „básníkůprokletých“,poto
mek starého rodu šlechtického, žil v bídě, umřel v bídě, — ale umřel
jako katolík u milosrdných bratří řádu Saint Jean de Dieu. Umřel
neznám světu, neboť jeho heslem bylo: „On ne doit écrire gue pour
le monde entier,“ jak napsal v předmluvě ke „„Vzpouře“, ale
s hrdým vědomím, že i jeho doba.přijde, že i jemu dostane se spra
vedlnosti. „I mně dostane se spravedlnosti a já mám kdy, mohu

očkati...“*
P A dočkal sel Byli tozvláště symbolisté, kteří hlásí se k Villiersovi
jako ke svému mmstrua učiteli. „Tout ce gue j'ai fait, c'est a Villiers,
gue je le dois,“' vyznává Maurice Maeterlinck. A Remy de Gour
mont: „Naším mistrem je Villiers, tento evangelista ironie a snu;
každý maličký lístek z jeho pozůstalosti uctíváme jako drahour
relikvii...“ A podobně Henri de Régnier, Charles Morice, Péla
dan a j....? Ale nejen symbolisté, i katolickéhnutí v poesii hle
dalo a nalézalo u Villierse podobně jako u ď Aurevillyho body opory
a posily — i'když to bylo mnohdy třebas jen ve smyslu negativ
ním nebo v příčinědruhořadé...

Avšak jsou ještě jiní, jichž nelze tu opomenouti. Nutno tu mimo
12Hermann Bahr: Renaissance.
1 Srov. Hermann Bahr: Renaissance,

120



jiné vzpomenouti aspoň L. Veillota, velikého žurnalisty, snad
z největších, které kdy Francie měla, který rovněž hrál tak význam
nou úlohu v katolické renaissanci tehdejší Francie...

Vedle těchto mužů pérabyli dále mužové hlásaného slova, vý
mluvní kazatelé notredamští a jiní. Byli zde kněží-učenci, jejichž
učenost budila úžas stejně jako jejich otecká láska a obětavost pro
duše lidské: Takový Foucauld nebo takový Batiffol z koleje Louis
le Grand, který byl tak dobrým a oteckým rádcem Ch. Peguyho,
Lotteho a jiných duší hledajících Boha...

A konečně, přiznejme, byl zde jakýsi přirozený protitlak podle
známého: Každý tlak budí protitlak. Čím prudší a nespravedhvější
byl ve Francii boj proti katolicismu, tím více vzpružuje se kato
lictamus k odporu, a nejen k odporu, ale i k vítězství — aspoň k ví
tězství na výšinách lidského myšlení a lidské inteligence. — — —

To by byly asi hlavnípříčiny, jež vytvořily změnu v názorech vefilosofii, etice, estetice i kritice,změnu v názorech náboženských a
mravních, v názorech o významu života lidského, v názorech na
umění a literaturu — změnu, která právě typována bývá jako re
naissance idealismu, renaissance náboženská, renaissance katoli
cismu... . :

Při tom podotýkám znova, že sleduji jen příčiny zcela přiro
zené a psychologicky zjevné, odezíraje od příčin jiných, tajemných,
vyšších, od příčin nadpřirozené milosti, která jakožto gratia Dei
zvláště u konvertitů vždy ovšem je neprvnější... :

* . :

Toť jsou tedy příčmy, psychologické prvky hnutí...
Sledujeme-li"bak eneticky,postupně Vývo j tohoto hnutí, na

jdeme první stopy již v dekadenci. Aby mně bylo rozuměno: Jsem
dalek toho, abych reklamoval dekadenty do vod náboženských nebo
dokonce katolických, třebas najdeme u nich leckterý motiv a leckte

„ rou stránku vyznívající tak krásně náboženský, respektive mnoh
de i čistě katolicky. Avšak i když tu nemožno mluviti o linii posi
tivní, jistě jsou tu hluboké odrazy aspoň negativní.

Na př. Ch. Baudelaire. Jistě nenazve ho nikdo básníkem katolic
kým. Jeho „Květy zla“ zůstanouvždy opravdovými „Květy zla“...
Ale Baudelaire sám na sobě pocítilhořkost toho zla; pocítil hořkost
hříchu a hnus z něho; a tu hořkosta ten hnus dovedl podati tak,
že novou hrůzou dovedl otřásti dušemi: Hle, prvky negativní!...
A hlásal odpor proti hmotě, útěk do krajin spirituelních, objevil
bolest a emrt, rozechvěl hrůzou z absolutna a steskem po věcech
nadzemskýcha božských... Další krok...

Tak vyrůstá generace nostalgiků a melancholiků, duší toužících
a tesknících, duší trpících prázdnem a rozechvělých hlasy nezná
mými. Jako Sully Prudhomme v tiché meditaci analysují své nitro.
Jeou plni touhy, ale ta touha jejich je tak neurčitá a neurčitý je
i předmětté jejich touhy... : :

121



Toťprvní etapa...
Z ní pak vyrůstá etapa druhá, generace, jejíž linie dána je body:

dekadenti christianismu — neochristianismus.
Dekadenti christianismu! Les Décadents du Christianisme!...

Nevím, kdo první razil toto jméno, zda René Doumic, u něhož
jej nalézám, nebo někdo předním —ale je to jistě vystižné ozna
čení pro zvláštní směs dekadence a křesťanství, směs křesťanství a
pohanství, hellenismu, hinduismu a jiných exotismů z východu, vý
stižné označení i pro tý různé ochutnávače křesťanství i pro ty

bludné duše, pro typy, jak později kreslí je J. K. Huysmaus v románech „A Rebours“, „La-bas“ a „En route“... Takový Des Es
seintes, takový Durtal...

Je pravda:Někdy ta eměs jest opravdu podivnou směsí, Na př.
Joséphin Péladan v „Latinské dekadenci“ také sní o jakési renais
eanci katolicismu, sní o Vatikánu, ne o Vatikánu středověku, ne o
Vatikánu dneška, ale © jakémsi Vatikánu duchovním, který má
býti hlavou a vládcem všeho světa intelektuelního i mravního, ale
má vládnouti ne poutem studeného dogmatu, ne poutem prázdného
formalismu a kategorického příkazu, nýbrž silou duchovní, přede
vším velikou, vše spalující a vše smiřující láskou. To zní na pohled
pěkně, ale analysujme provedenítéto utopie a srovnejme s utopiemi

v jiných jeho románech a přijdeme kpodivným koncům... V románě „A.coeur perdu“ synthetisuje Péladan Růži a kříž: Růži, t. j.
vše, co je krásné, kříž, t. j. vše, co trpí; synthetisuje krásu a bo
lest... Jinde chce silnou psychu. Jinde opět silnou vůli. Jako Helle
nům bylo ideálem silné tělo, tak ideálem podle Péladane má býti
silná vůle... Sám chce býti magem, t. j. nejdokonalejší, nejvyšší
vůlí... Analysujeme-li tyto utopie Péladonovy, shledáme, že je to
směs hellenského platonismu s renaissančním křesťanstvíma v jeho
Lásce, ať předkládá ji v té či oné podobě, vždy nakonec objeví se
Eros, který konec konců zase jesť jen vášnivá smyslnost, živelná
chtivost vyssávajícíchpožitků a vibrací těla, sexus... To jest Eros
Péladanův. „„Eros,roi de coeurs vagissants... Eros, roi des coeurs
battants... Eros, roi des coeurs mourants...““ tedy směs,v níž toho
pravého křesťanstvía pravého katolictví jest ovšem pramálo...

U jiných těch dekadentů křesťanství je to zjevně zase jen jakési
„chutnání“ křesťanství. Chutnají křesťanství neb specielně katoli
cismus jen po stránce zevní, opájejí se vůní kadidla, nádherou
bohoslužebných rouch, tajernným kouzlem liturgie, církevního umě
ní, tajemným šerem katedrál...

U jiných zase je to jen přirozený důsledek oné neukojitelné „„me
tafyaické potřeby“ této generace, důsledek odporu a hrůzy ze vše
ho relativismu, kterýjí byl tak nesnesitelný... Ale právě proto u
nich ty sklony náboženské jsou tak neurčité a měnivé, kolísající
mezi věrou a nevěrou, mezi křesťanstvím a pohanstvím, mnohdy
ne ani pohanstvím hellenským, ale jakýmsi prapohanstvím neb vše

122



pohanstvím, beze vztahu k určitému národu neb náboženství...
Tak na př. Arthur Rimbaud. Bytost záhadná životemi svým dí

lem básnickým. A záhadná i svým poměrem k náboženství. Ja
ké to skutečně zásadní rozpory a protilehlé názory mezi životopisci
a vykladači Rimbaudovými! Takna př. Coulon, Johannet a J. M.
Carré líčí Rimbauda jako druha, jenž „zamítl Boha“, naproti tomu
Berrichon, Pasguier a Claudel vyzvedají u Rimbauda právěcítění
náboženské.Zvláště Paul Claudel nadšeně a vděčněmluví o.Rim
baudovi jako svém vůdci na cestě ke katolicismu. On, Rimbaud,
ten „muž moří“, jak nazval ho Claudel v nadšení, otevřel mu dveře
do říše pravdy a světla, Rimbaudova díla „otevřela mu puklinudo
jeho materialistického vyhnanství a poskytla mu živoucího a fysic
ého dojmu nadpřirozena...“
Jestliže u „„dekadentů křesťanství“ nalézáme ještě nejrůznější“

směsice a kolísání mezi protilehlými body, v dalším vývojovém
bodu, v „neochristianiemu“ vidímejiž určitoulinii a ur
čitý cíl. Vidíme již poutníky, kteří vydali se na cestu. Nespokojili
již pouhou touhou, nespokojili se pouhou analysí svého nitra — ale
vydali se na cestu hledati předmětusvé touhy, hledati svého
cíle, své vlasti. A tak stali se hledači ideálu — a mnozí z nich hle
dači ideálu nejvyššího, hledači Boha. :

Netřeba zdůrazňovati, že jejich „neochristianismus“ není ještě
křesťanstvím samým. Ale jistě patří toto hnutí mezi nejvážnější

proudy, jimiž na sklonku století vlní se hladina literární a v nížledá a bloudí a tápá ubohá, vášní a skepsí zmučená duše moderní.
Hledá svého opěrného bodu. Hledá vůdce, který by ji vyvedl z těch
zmatků a převedl na druhý břeh, do přístavu...

„Duše,“ dí krásně de Vogůe, „nepatří již nikomu; bloudí sem 4
tam a hledají vůdce, jako vlaštovky pod bouřnýmmračnem sem a
tam poletujínad močálem, zmateny ve tmě, hladu a hluku. Pokuste
se a řekněte jim, že znáte místo, kde se zranění ptáčkové přijímají
a ohřívají; hned uvidíte, jak se tyto duše pozvednouve velikém zá
stupu, jak opustí vaše širé pouště a pospíši k básníku, který je svolal
křikem svého srdee.“ :

De Vogňe pokusil se vésti ty duše cestou, která Západ s počátku
udivila, cestou přes Východ, přes „Ruský román““. Tam našel De Vo
sůe nové krásy a nové ctnosti. Našel tam nový heroismus, ať v té či
oné podobě, našel tam lásku k malým, soucit k nešťastným a trpí
cím, našel tam víru, i když ta víra byla mnohdy dosti nejasná a snad
i zkreslená a byla snad vícejakýmsi náboženstvím lidského utrpení
než přesnou, určitou, jasnou vírou orthodoxního, dogmatického pře
svědčení — tedy přesně mluveno: ne vírou, ne náboženstvím ve
vlastním slova smyslu, nýbrž spíše jakousi etikou, záležející na pod
kladě příkazu dobra... Proti sobeckému individualismu byl vy
zvednut obětavý, všelidský altruismus; protitypu duše jedincovy
Vyzvednuttyp duše společné; z níž jakoby jednotliví hrdinové vy

123



plynuli... Vyzvednuta mravní stránka křesťanství,jehož morálka
shledána nejlepší a nejkrásnější. Dogma necháno stranou. Neboť
ne dogma, ale krása křesťanské morálky je prý to, čím má býti
obnoveno náboženské cítění lidstva. Ne náboženství teoretické, ný
brž náboženství praktické, t. j. věrné plnění příkazůdobra může
přivoditi ono Desjardinsovo „uspokojení svědomí lepším živo
tem“... Vyzvednuta dále zodpovědnost a mravní význam umění,
odsouzenindiferentismus mravní, odsouzenoheslo „Vartpour art“
jež tehdy bylo dominující; zdůrazněno, že literatura není jen ja

kýmsi „zaměstnáním provozovaným s větším nebo menším úspě
chem, nýbrž, že je vážnou misí, povoláním, jež třeba plniti podle
svých sil... Ze spisovatele učiněn jakýsi duševní vůdce; prorok pro
laiky, patřící jistým okem v budoucnost, vědoucí, jako dobrý kor
midelník, kde jest dobrýpřístav a jak třeba otočiti kolem, aby loď
se tam ubírala. Není to již více mandarin, sladce se kochající v mal
bě prázdnýchslov, kdesi na věži porculánové, je to „strážoe, jemuž
celý národ svěřil pro okamžik svou duši““.«

De Vogůe a s ním E. Larisse stávají se vůdci mladé generace, z níž
tolik klíčilo nových myšlenek a nových citů, tak rozdílných od
myšlení a cítění generace předešlé.

A s Melchiorem de Vogůe na téže půdě, třebas různým způso
bem, kráčejí Pavel Desjardins, Eduard Rod, de Wyzewaaj. |,

I J. Lemaitre uznával mravní sílu a význam křesťanství. Ale jak
on to chápal, byla to vlastně jen pouhá laicisace nejkrásnějších a nej-.
ušlechtilejších nauk morálky křesťanské... Oč hlubší jest již na př.
Eduard Rod, který poznav vratkost laické morálky, přichází k pře
svědčení, že nestačí laicisace, ale že nutný je plnýnávrat k mo
rálce náboženské. Ovšem i Rodovi k plnému kcoku chyběl pod
klad pravé víry... ' :

Opakuji znova: to všecko, co tito duchové hlásali, nebylo ještě
křesťanství, nebo dokonce katolicismus v pravém slova smyslu.
Vždyť mnozí z nich ani nebyli věřícími katolíky. Ale jest jisto, že
hnutí toto znamená již veliký obrat a veliký krok vpřed: odvrat od
skepticismu, positivismu, scientismu, odvrat od egoismu a plochého
diletantismu a krok k pravému křesťanství,k evangeliu,k církvi,
k Bohu... Nedošli sice všichni konečného cíle. Mnozí zůstali da
leko od bran církve. Krásně řekl o nich Birot, že podobní jsou

Balaamovi; odivují se stánkům Israele, ale nejsou dosud v jeho
táboře.. 5 To byli jedni. Ale jiní šli dále, učinili rozhodný krok,
vešli dovnitř bran... De Wyzewa stal se konvertitou, nalezl svůj
vzor ve sv. Františku z Assisi, dal se cele do služeb Boha... A

Bourget, Brunetiěre, Barrés, Bazin a j.!... :
Avšaki ti, kteří nedošli,mají svůj význam! Jsou znamením doby.

Jsou znamením, že usnulé svědomí se probudilo a že nalezen opět
14 Eduard Rod: Mravní názory naší doby.
15Felix Klein: Nové. proudy v náboženství a literatuře.

124



a rozlišen pojem dobra a.zla. Jsou znamením návratu k tajemnu
a k velikým ideám lidstva. Jsou znamením touhy po náboženství, po
Kristu, po onom božském Samaritánu, který jedině může vyléčiti
nemocné a nasytiti hladové... „Il mangue de tout. Il mangue du

pan charnel, II mangue du pain spirituel,“ stýská teskně Charles'éguy... A kde jinde nalézti pomoci, když ne u toho, který pro
hlásil kdysi: Líto mi zástupu... Kde jinde nalézti ten chléb, než
u toho, který má chléb života...

tak začíná se znova ozývati: Kristus... Kristus... „Jakési
šuměníjdekolnás;moderní myšlení vracísekeKristu,
a Kristus dobude opět svého panství. Mňozí pracují o uspíšení to
hoto okamžiku a tvrdí se, že ve dni, kdy tato restaurace bude doko
nána, dosáhne znepokojený rozum světla a pokoje.““16

Jakési šumění jde kol nás!... To zbloudilá duše hledá své vlasti.
Hledá své vlasti, svého diplomu šlechtického, jak krásně prohlašuje
René Doumic. To zaznívají zase ty potopené zvony města Is.
(Gustav Larroumet: Cloches loitaines; Figaro 22. listopadu 1897),
t j. víra stará, pochybováním sice utlumená, ale v hloubi srdce přec
dále žijící. Vždy přemýšletibudeme o poesii bohoslužby, která tak
dlouhouspávala lidskýbol. M. de Vogůe, PLBourgeta J. Le
maitre, MarcelPrévostaLéon Daudet,každý odlesvé
ho způsobu rozezvučuje ty zvony města Is... Či chcete jmé dokla
dy? Slyšte ten bolestnýveršThorelův v „La Complainte“: „Bě
da, já jsem též obdržel onen odkaz, ale zabil jsem v sobě Boha, ne
bo jsem ho nechalzabíti...“ Slyšteten úzkostnývýkřikMichaela
Gordaye, autora „Mariésjeunes“, z jeho „Confessiond'un enfant
du siěge“. (Nešťastná slovní hříčka s Mussetovým „enfant du
siěcle!““): „Poslední víro, chraň mne! Jsem slabý tvor! Daleký ideál
vzorné společnosti, jejíž doba ještě nepřišla, nestačí každý den,
každou minutu nadchnouti mysl moji. Nemám náboženské víry,
která již v kolébce tu musí býti. Věda naplňuje mě vznešenou zvě
davostí, podivem, ale je příliš necitelná.“ Podobné vysvětlení po
dává nám E. Gebhart (,Autor d'une tiare“, „Gardins de Vhi
stoire“). Studium dějin a láska k poesii přivedly jej zcela logicky
ke křesťanství.

A konečná slova jeho? Vkládá je do úst Rabbimu z Nicey: „Jsem
jist, že Bůh nepromluvil ještě posledního slova. Zsinalé kosti, jež
viděl prorok, jsou články víry mrtvých náboženství, ale jediné dech“
nutí ze rtů Boha postačí, aby je oživilo a znova pozvedlo.“ To jest:
cit náboženský nevyrizí, vymizeti nemůže, neboť je srdci lidské
mu essencielní. Stať erux, dum volvitur orbis!... *

(Pokračování.)

16Felix Klein: Tamtéž.

125



F. B. Děrda:

Večer nad Prahou.

Spisovateli Ant. Šormovi.

Navečer
nad Prahou
pěšinkami lidé jdou
v máji —

s Navečer
nad Prahou
lahodné housle hrají.

Ten večer
tak jemné prsty má,
ten večer
tak sladce hráti zná —
Od mostu k mostu,
od leva do prava,
napíná struny své
Vltava.

Frant. Vácslav Peřinka:

Koráb.
Kronika pohody i nepohody.

(Část prvá.)

Kapitola I.
Čtenář seznamuje se s jevištěm a s osobami.

Psalo se r. 1783. Letošní máj byl značněparný: Fohoca byla jižod božího jara, oziminy usmívaly se již prvními y, réva již od
kvétala a jen jako by poslední vánky sladkého oparu pylu květ
ných hroznů, z nichž mélo býti na jeseň nové víno, nesly se otevře
nými okny do mikulovské fary. .

V útulné světnici v prvním poschodí fary seděl za stolem správce
fary, Vácslav Theodorich Charvát. Mladý muž, nebylo mu ještě
celých 34 let. V Mikulovicích nebyl ještě ani rok správcem z po
ručení jeho milosti pana preláta strahovského. Přišel z Čech, z Mi

126



levska. Opat jmenoval jej správcem fary a inspektorem klášterské
ho velkostatku. Charvát Dyl zároveň školním dozorcem.Přišel plný
plánů. Už v Milevsku vydal vychovatelský spis. Tady na Moravě
Věnuje se celkem škole. Však už slyšel, žemikulovská škola je sice

-stará, ale nestojí za mnoho, ani stavbou,ani učitelem.
Ale protijeho vůli škola nestala se první jeho starostí. Velko

statek činil na jeho mladé síly daleko větší nároky, než s počátku
tušil, než později chtěl věřiti.

Mnohého bylo zapotřebí. Statek byl zanedbán. Prelát byl daleko,
na dvorech vládli obroční, poklasnía pojezdní.Dozíral na ně farář.
Ale nebylo vždy takového farníhosprávce, který by'rozuměl hospo
dářství, neb aspoň měl v něm zálibu. Však mu Charváttaké ne
rozuměl. Byl sice z Hořic, ani měšťanský, ani selský syn, měli do
ma hospodářstvíčko, kraj úrodný, dobrý, ale mladý Charvát již
od studentských let zajímal se o Jiné věci, jen ne o to, jak roste

" chléb. A nyní prelát svěřil mu takový úkol, s nějž nebyl. Ale Char
vát chtěl svědomitě zastati své místo. Co zbylo jiného, jako za
pracovati se nejprve sám do polníhoa lesního hospodářství? Na
dvorské lidi nechtěl spoléhati. Zdálose mu, že nadržují robotníkům.
Sám nechtěl sedříti poddanéhos kůže, ale zdálo se mu, že při po
řádné práci robotníkův i dvorských lidí musel by statek vynášeti
víge, daleko více, než vynáší. Viděl také, že na nivách eousedního

tví Plavče je lepší úroda, doptal se, že loni byly i daleko lepší
žně, a to ještě pan obročnížaloval na mlatce, že mu kradou již vy
mlácené obilí.

Také budovy byly dost chatrné. Bylo na čase opravovati střechy
hlavně v dunajovském dvoře a na chaloupecké myslivně. A ještě
k tomu nešťastný Koráb!

Pan administrátor má ho dnes plnou hlavu. Včera dlouho se ra
dil o nutných opravách s chaloupeckým fořtem Liškou. Až přišlařeč
na Koráb. Charvát, že to musí všecko viděti. Sebrali se z Chaloupek
a šli lesem, chodníčky a stezkami, jen aby měli co nejkratší cestu.
Na Korábě zašli na kousek řeči k fořtovi Purschovi.To byl Němec,
Charvát raději mluvil česky, také Liška byl po otcích z království
a raději mluvil, jak mu zobák narostl, než německy. Ale nebylo

příčiny vyhnouti se korábecké myslivně jen proto, že fořt bylmec. : .
Seděli za stolem, pili víno, které se rodilo -v Dunajovicích i na

Korábě, í lesní donesla i kousek uzeného.
Pan administrátor uvažuje:
„Pánové, toto je snad možno jen na té vaší Moravě! Podívejte

sel“ A kreslí prstem po stole. „Tuto jsou Mikulovice. Takto jde
cesta nn Chaloupky a do Dunajovic. Při této cestě od červeného
kříže až k Dunajovicům je všecko mikulovské. Lesy, nivy, selské,
id est poddanské země, i ty vinohrady. Tu od bílého kříže se dělí
cesty, tato jde na Koráb a-do Želetic. Katastr je to náš, mikulovský.

127



Ale až po boudu jsou mikulovská poddanská pole, tu začíná so
V našem katastru panský les želetský, to je Prostřední seč. Tuhle,
„meziProstřední sečí a Žaludníkem je veliká panská niva mikulov
ská. A za ní zase panský les želetský. Až-sem, na Koráb. Tady
končí se les. Tu stojí želetská myslivna a proti ní silniční hospoda,
také panská želetská. A hned za nimi po obou stranách cesty panská

pole mikulovská, tu stojí náš presúz, a hned vedle zase za několikroků jste v želetském panském lese. A jen vyjdete z lesa, vkročíte
na mikulovská poddanská pole a vinohrady. A před očima máte
Dlóhy. a Honce, zase mikulovské.“ Fořt Liška se usmál, jak admi
nistrátor Charvát snaží se protáhnouti 6, aby vypadalo, jako by
mluvil moravským nářečím.
- „Když před deseti lety číslovali domy, dostala hospoda číslo ze
Žerotic a myslivna číslo ze Zeletic, třeba jsou odděleny jen cestou a
obě na půdě mikulovského katastru. Ještě štěstí, že náš presúz nemá
bytu pro horenského dozorce, snad by byl dostal číslo z Vírovie!““

, smál se Charvát.
„Ale co, to ještě nic není“ zahrčel hřmotný: korábecký lesní

Pursch. „Když jsem přišel na Koráb, nevyznal jsem se v tom, co
kam patří. Narodil se mi kluk. O babku jsem- běžel do Mikulovic.
Přišla. Ptám se, co a jak s křtem. Že v Mikulovicích mají velební
Páni rádi, když se křtí hodně brzo, aby ten lidský červíček nezůstal
dlouho pohanem. Dobrá. Šel jsem do Louckého mlýna, požádal pana

starého i pení matku, aby mi postálikmotrovstvím. Přijeli na rakušánku, naložili babkuSvobodku s klukem, posedali sami, pacholek

prásk do koní a můj Luitpold se po prvé vezl k bílým páterům doikulovic. Však teprve z Mikulovic měli dovézti Luitpolda, ták ho
měl mikulovský kaplan okřtíti. Ale přijeli ani ne za hodinu nazpět
a nedovezli mi Luitpolda, ale ještě únka. Že.prý na mikulov
ské faře ani pan administrátor, ani pan kaplan nechtěli kluka křtíti.
Že prýnepatříme farou do Mikulovic, ale do Žerotic! Tu máš, čer
te, kropáč!Bába pláče, mámapláče, .div se vzlykáním nerozsype,
jaké je to neštěstí! Babka, že se.jí to ještě nestalo. Vždyť to je zlé
znamení, to dítě je narozeno na nešťastné planetě. Když dítě do
vezou z kostela od křtu nekřtěné, to vždy znamená zlý osud novoro
zeněte. Div bába neřekla, že už Luitpoldovi rostou konapě na oprát
ku a že již v našem lese vyrostl stromna jeho šibenici! A konečně,
„čerti vědí, jestli to neřekla. Vždyť jsem jí nerozuměl, víte přece,
důstojnosti, že jsem z Jeseníků a moravsky se začínám učit až zde,
abych se domluvil s robotníky.“

4,

»»No,no, synek roste a prospívá moudrostí před Bohem i před
lidmi, a panífořtka snad už také zapomněla na Svobodčiny před
povědi! Pověra,příteli, pověra,“řekl administrátor.

„Pověra, co jiného. Kdybybylo někde něco jiného, než lidé a.
zvěř na tomto světě, nějaké tajné a noční moci, musel bych to vě
dět a poznat první já. Chodím po našem revíru ve dne v noci, ještě

128



víc v noci než ve dne, ale jakživ jsem se nesešel s ničím jiným, jako
s vírovskými pytláky, a těm jsem strašidlem já,“ zabroukal hřmotný
Pursch.

„Ale divné pořádky tu máte, na té vaší Moravě! Když jsem při
šel sem a Jeho Milost mi uvázala na krk iněpekci velkostatku, za
čal jsem se hrabat v registratuře svých předchůdců.Hospodářské
účty! Dobrá. Podíváme se do toho, co všecko ti moji páni předchůd
cové platili, s čím byl řádový provisor na Strahově spokojen. Pro
bírám se několika ročníky účtů. Začínají se vždy odsv. Havla, ©sv.
Jiří je půlroku, a potom zase až do sv. Havla. A co vidím? Ještě
před několika roky můj předchůdceúčtuje čtyřikráte za rok: „Po
slovi, ce nesl vybranou bernizemskému bernímu úřadu v Brně,
tolik a tolik.“ Povídám si, hrome, vždyť jsme v kraji znojemském,
ve Znojmě je zemský berní úřad, a tu ten administrátor Schreiber
posílá císařskou berni do Brna! A jeho nástupce zas! A do Znojma
máme sotva tři míle, na to není potřebí posla, vždyťtam jedemiku 
lovský administrátor a inspektor panství několikráte za rok! A na
moutě, nechtěl jsem tomu ani věřiti, panstvíMikulovice s Dunajo
vicemi a s Německými Konicemi patřilo ještě nedávno do brnén
ského kraje! Člověku se nechce věřiti, že by byly možné takové
enklavy, a na Moravě se poučí, že možné jsou i nemožnostil“

„„Hm,a k tomu ještě Německé Konice jsou až za Znojmem, z Ko
nic se jde do Mikulovic na Znojmo,“ poznamenal chaloupecký

fořt. :
Popili si, pochutnalisi na fořtově uzeném, pochválilivíno, tře

ba bylo trochu kyselé, pochválili uzené, ozval pan administrátor
Pursche i jeho ženu do Mikulovicna faru, že se jim tam odvděčí mi
kulovským pivem; však pan starý Procházka vaří trunk obstojný.
A že půjdouobhlédnout ten presúz. Vždyť na to přišli na Koráb.

Vyšli z myslivny. Přede dveřmi hustá zelená klenba vinné révy,

jež také už odkvétala a vonělaponěkud mdle, jeko vždy, když hrozny odkvétají. Podél cesty krásná alej starých lip,jež úplně zastiňo
valy hospodu, ale do květu měly zatím daleko.

arvát se rozhlédl po myslivně. Viděl při ní slušné chlévy pro
krávy, chlévce proušípané a velikou kolnu na. sloupech, jakébg
vajív zájezdných hospodách, aby sedláci a furmani měli kam skrýti
dobytek a vozy. po čas zastávky na pokrmení, nebo v nepohodě.
Byla prázdna, Purschneměl koní, neměl ani vozu. Když potřeboval
vozku, poslalsi do Želetice,odkud mu poslali poddaného sedláka,
který ještě neodrobotoval celé zápražné roboty.,A do Želeticek vrch
nostenskému úřadu chodil pěšky, nebylo to ant daleko. Vedle my
slivny, v jejím stínu, stál veliký včelín, samé kláty a koše, jak se
tenkráte chovaly včely. 

Proti myslivně veliká silniční hospoda. Vedle ní sklep, venku,
volně. Tam míval krčmář pivoi víno, hlavně víno, někdy i ně
kolik mázů páleného, které musel bráti od želetického žida. Tak

129



měl v nájemní smlouvě. Ale sklep byl také pro myslivce. Měl prý
tam kouteček, avšak více nepotřeboval. :

Pursch zavedl hosty i'do hospody.Nikoli vchodem se silnice,
ale od štítné zdi, vraty. Objevil se jim veliký dvůr, na něm studně
na rumpál se silným řetězem, na kterém visel veliký, dobře okutý
okov. Dvůr byl obehnán velikou kolnou, rovněž jen na sloupech,
od lesní strany však na kamenných pilířích, vedle kolnyveliká sto
dola? Snad také jen pro vozky, protožetam nebylo párníků, ala
byla patra, na kterých nyní v květnu už nebylo mic, ale přes
léto snad se tam ukládalo nasušené seno; hostinský měl také
krávy. Jinak byl dvůr prázdný, nebylo tam ani stromu, ani
stromku. 7 0

Myslivnai hospoda byly v dobrém pořádku. Pevně stavěny, z ka
mene, jak se ještě tou dobou a hlavně před tím budovala panská
stavení, a hlavně na samotách, kde byla cihelna daleko a stavební
kámen blízko a laciný.

Hospodského ani neviděli. Administrátor neměl s ním co činiti,
Po jeho trunku netoužili, odpočali si u fořta. Vyšli, jak přišli, vraty,
a dali se cestou k presúzu. Než tam došli, dověděl se ještě Charvát
od lesního Lišky, že těmto podivným poměrům, že každý ze tří
domů patří panstvím,farou, konskripci jinam, že pozemky i lesy
dvou panství jako byse prolínaly, mohl býti učiněn před několika
desítkami let konec. .

„Jak je tomu dávno, co hrabě Prosper Berchtold statky.prodával
a mohl Želetice koupiti pan prelát? Ani ne třicet let.Ale klášter
nekoupil. Buď neměla kanome peněz, nebo chtěl Berchtold mno
ho, aspoň více, než znělprelátův odhad. Ale koupila hraběnka:
Waldorfová za 150.000 rýnských, a to věru mohl dátii Strahov.
Pomyslete si, důstojnosti, že Mikulovice, Dunajovice a Želetice by
byly sloučeny, jaký by to byl pěkný statek,jak by se výhodně na
něm hospodařilo! Strahov by byl získal také patronát v Žeroticích
a žerotická fara, jaké to pyšné budovisko! Pravda, mikulovská je
také velkopanská, ale žerotická je lepší! Také desátkově je výnos
nější“ dotvrzoval Liška. . :

ji po prašnécestě. Lipová alej ustoupila aleji starých akátů, kte
ré byly již v plném květu a jen jen se ozývaly bzukotem Purscho
vých včeliček.Přednimi otevírala se rovina; jako by ve stuhy podě
lená brázdami polí. Tu hned podKorábem panský vinohrad Dló
hy, dále za nimi kratší, ale širší kusy Honců, všecko krásný strom:
třešně, višně, ořechy, karlátky, marhule, tu a tam kus vinohradu.. „i Pb

Zde ještě nebyly vinohrady nepřetržité,jako bývá ve viničných
horách, ale o kousek dále, na Čeření, byly selské vinice již nepřetr
žité. Však tam byla také půda pro ně. Svah obrácený k slunci,
na mezích karlátkové stromy již dávno odkvetlé, mezi révou třešně
a marhule, tu a tam také chvělo se úzké, jako by vrhové listí

130



broskví. A všude hemžilise lidé, pracující ve vinohradech,okopá
vajíce, podvazujíce, ba někdo již 1 podlamoval listy, aby nestínily
odkvetlým již hroznům. .

Slunce hřálo, usmívalo sejeko zamilovaný šohaj na svoji děvčici,včely bzučely tichým chorálem v korunách akátů, pod nimiž již
se chystaly rozpuknouti talíře Kkopretina lilákových slézových rů
ží. Na lučině chvěly se mírným vánkem fialové čapí nosy. Admini
strátor zastavil se přednevelikou mokřinou, kde v trní třepetaly se
ohnivě červené kvéty na vysokých stvolech, zřejmě vyhnaných do
výšky touhou po slunci, přotože je mořilo trní.

„Ach. Gerantum palustre,“ řekl rozveselen Charvát.
»„Důstojnostobírá se kvítečky?“ tázal se Liška.
„Mám je rád, také se trochu vyznám v Linnéově vědě. Myslím,

že tady budu míti příležitost poznati jihomoravské rostliny“
„To bude,“ sliboval Pursch. „Pěkně je tu, hlavně na jaře.“ —
Farář již se sehnul a utrhl malounké, modré kvítečllo, skorá

jako rozrazil.
„I podívejme se“ praví, „Anagalis,ale modrá! Znám z Čech jen

červeně kvetoucí. Co tu všecko máte?“ táže se obrácen ke korá
beckému fořtovi. . :

»„Čertastarého se v tom vyznám,“ zahučel Pursch. „Máme tu na
jaro mnoho konvalinek, na některých místech v řídkém lese krásné
žluté tulipány, jsou tu blatouchy,že je žluto až hanba, ale hned
na jaro takové modré zvonečky, chlupaté, jen kdybych si mohl
vzpomenout, jak tomu zdejší sedláci moravsky říkají.“ Ale sehnul
se a utrhl už dávno odkvetlý a polosuchý, zkroucený stvol, sivě
ojíněný, opravdu chlupatý. :

„Sisi“ řekl Liška. . .
„Sisi tomu říkáte?“ tázal se administrátor, „to je Pulsatila, česky

poniklec.“ :
Ale už stáli před presúzem. Přízemní budova, neveliká, z kamene

stavěná, se. zamřižovanými okny, dobře omítnutá, ale místem děomítka opadávala, skýtajíc pohledu na lomový kámen vápnem do
bře vázaný. Střecha byla sice křidlicová, ale už chatrná, krov ja
ko by'uhýbal pod tíhou krytiny. Těžké šalované dveře byly otevře

ny, na první pohled násilímvyvráceny: snad krompáčem.Vešli dovnitř. Věliká šalanda, veliká proto, že zaujímala daleko
přes polovici celé stavby. Tam stály lisy na víno, dva, tři, pod nimi

"veliké kádě. Ze šalandy dveře do neveliké světnice.
„Vida, zvenku se to ani nezdá tak veliké, jako je místa uvnitř,“

divil se Charvát. . — :
„Naše venkovská stavení klamou,“ vysvětluje Liška. „Podívejte se

"v Mikulovicích na selské grunty a na chalupy. Kolikráte sedlák ve
evéusedlosti nemá o nic více místa, než chalupník, ale protože při
statku jsou kolny a chlévy, koňské stáje a stodoly, častoi krytý
vjezd, zdá se každý statek o mnoho větším, něž taková chalupa. Při

(131



stavte k presúzu chlévy a kolnu, uvidíte, co to bude hned za vek
kána.““ :
, „To také chci“ dotvrzuje administrátor. „Na Korábě bude míti

trvalé bydlisko horenský strážce a hlídač přnského presúzu. Jeho
Milosti jsem ©tom po a pan prelát uznal. Také řádový provisorpodporuje můj návrh. Peníze na to jsou, cihelna je v Mikulovicích,
dřevo máme ve svých lesích, stavivo doveze na Koráb robota. Ná
klad nebude veliký. Podívejte se, dveře už jsou zase vylomeny. Ně
jací tuláci nebo snad i horší lidé zde přespávají.Hlásil jsem panu
prelátovi, co se tu stalo minulé zimy. Nalezlitu člověka polozabi
tého, polozmrzlého. Víte ©tom“

„Už se to vysvětlilo. Bylo to v masopustě, v naší hospodě byla
tancovačka, potom se tanečníci pobili, popíchalinoži, jeden došel
sem, snad si netroufal domů do Domčic, eilně krvácel, také byl
hodně podnapilý, tady usnul a zmrzl. Rány nožem nebyly tak zlé,
že by byl od mch zahynul, vždyť měl dosti síly vylornit na pre
súze dveřel“ vysvětloval Pursch.

„Hospoda, hospoda! Co nese panu hraběti Waldorfovi?““ tázal se
Charvát. :

„Póměrně dost. Krčmář platí ročně 60 rýnských, kořalku bere —
pravda — od želetského žida, ale víno a pivo smí čepovátjen panské,
víno ze Želetic, pivoz pivovaru v Žeroticích. A vypije se tu dost,“
dotvrzoval korábec ý.

„Inu, inu,“ kroutil hlavou kněz. „Na klášterním panství by se ta
ková hospoda nětrpěla. Potřeba jí není. Silnice není ani pořádnou
silnicí, aby po ní jezdili dalecí formani, nebo dokonce dostavníky.
Vždyť při této hospodě není ani kovárny a bez té byse neobešlo,
kdyby tu šla řádná a hlučná silnice. Že pan hrabě trpí takovou pe
leš!Čo se tu napáše hříchů! Tancovat prý sem chodí celé okolí, žen
ská chasa právě jako mužská a bez krve se muzika nikde neobejde !““

To stáli již zase na prahu, když premonstrát takto uvažoval.
Liška ukazuje Charvátovi rukou: „„Tamtojsou Dunajovice. To

je'sem kousíček, Hned.vedle jsou Doměice. Tamto do leva za nimi
uvidí váše důstojnost višňovskou kostelní věž. Za ní jsou Trstenice.
A tu doprava bokem od Domčic máte Želetice, Žerotice, za nimi
viděti až Vítonice a Kyjovice, tuto dále do prava, jen asi malé půl
hodiny odtud, za kopcem kryjí se Vírovice, nad nimi kousek dále
na kopci Tvořiraz. To všecko má sem spád. Pravda, z Višňového a
z Trstenice nebývá tu chasy mnoho, je to přecejen kousek z ruky,
ale Dunajovice, Dormčice,Želetice,Žerotice, ještě i Morasice, Ví
rovice a Tvořiraz— to všecko tíhne sem. A u nás už je sousedská
láska taková: jalkmile se sejde chasa z několika dědin při muzice,
je vždycky vojna. Vytáhnou se nože, neb aspoň vylorní nohyz la
vic a ze židlí, a už praští lebky, nabíhají boule na hlavách, aneb
aspoň nějaký šrám na ruce nebo v obličeji. Jako by takové bylo prá
vo naší chasy. Že potom páni justiciáři vrchností mají s tím práci?

132



I ten justiciár si ji dovede ulehčiti. Některý má radost, že chasa
z jeho panství se dobře držela, zasměje se a jen zahrozí. Některý;
zase dá položiti na lavici bité i nebité a dráb vysází lískovicí obě
ma, že se bili. Vždyť původce takové korábecké rvačky by se ani
nedosoudil. Nejčastěji však se chasa sama vylíže, a pokud někoho
nezabijí, ani se nikde nevyšetřuje,““ vysvětloval.

Administrátor obrátil se k Purschovi. „Pane lesní,vy můžete mimoci. Navrhněte panu hraběti, aby hospodu zrušil. Žádejte o
bajníka, hajný bude muset dostati byt, hospoda je hned próti my
slivně,to by bylo jako stvořeno nahájovnu.“

Pursch se zamračil. „Pan hrabě nepovolí. Z hospody má panství
zisk. Ten by ušel. Mimo to hajný by dostalplat, i deputát, už jsem
se kdysi zmínil, ale ne chodil jsem.“ m

Ano, zmínil se kdysi, že revír je veliký, že bypotřeboval hajného,
že i vírovský rychtářdělá. oka na zajíce. Ale hraběIgnác Waldorť
Pursche odbyl krátce: ,„Cojste vy.za lesníka %“ řekl mu. „Jaké máte
školy? Čemu rozumíte? Tady u mne na Sádku jste byl hajným,
udělal jsem z vás fořta, že jste ras na pytláky.Dát vám ještě haj
ného, budu míti na Korábě dva hajné. A pytláci zůstanou. Budu
jen živit dva lesáky, ze kterých nebudu míti užitku nijakého. A že
se chlapi bijí? Nechťse na Korábě i pomordují, to nebolí ani mne,
an vás! Jen vy si dejte pozorna svoji kůži, aby vám jí nesedřeli.
Co mi vynáší korábecký es? Té trochu zvěře? Vždyť jí mám dost
zde na Sádku a beztoho nemá ceny. Či dřevo? Kdyžvyhořely Zele
tice, přišli poddanína mne, abych jim daroval stavební dřevo. Jen
pro tytopohořelé musil ae vykáceti kus lesa, a vděčnosti nikde ne
vidím. Ani den roboty nechtějí přidati.“

Pursch nechtěl se knězipochlubiti, že ho hrabě vlastně ani ne
považuje za lesníka, že je v jeho očích jen hajným a že má býti jen
metlou na pytláky. .

»»Dopíšemesami Jeho Milosti panu hraběti na Sádek, enad si dá
říci. A vy budete mi ještě vděčen, že dostanete pomoc v hajném,
že. budete na pytláky dva,“ mínil mikulovský správce fary.

Korábecký jen záporně vrtěl hlavou na znamení, že z toho ne
bude nic. ? :

Chvíli ještě pobyli,Charvát prohlížel,měřil na kroky, zkoumal i
sílu kamenných zdí, prohlédl lom, který byl kousek od presúzu,
ale už dávno opuštěný, zarostlý ostružinami, jejichž dlouhé šlahouny
chytaly premonstráta za bílý hábit. Změřil 1 ladem ležící kus půdy
před presúzem, obešel stavení se všech stran, podívalse i na půdu,
prohlédl kryt, potom zavřel dveře, vytáhl z hábitu. mohutný klíč,
pokusil se zamknouti, ale nešlo to: zámek byl pokažen. .

Poroučeli se Purachovi a dali se zase do lesa, na chodník k Cha
loupkám, ačkoli do Mikulovic byla cesta © polovici kratší přímo
přes Prostřední seč k mikulovské boudě a k bílému křížku.

„(Pokračování.)

133



Jan Lebeda:

Cestou do svatyně.
Na okraj básní Otokara Březiny.

V smutném a zapomenutém kraji zazněly dumavé akordy zvonů,
by vítaly příchod tajemných svatvečerů. Přes pole, hory a lesy spo
jují ruce svých' osamělých pěvců a v jejich srdcích koluje jediná
ratrská krev. Je cosi svatého v hluboké řeči chrámových věží,

která, když dozněla, žije a umírá dlouho. Přináší pozdrav z krá
lovství světet, poselství blaha a nesmrtelnosti těm, kteří trpísle
potou, hladem a smrtí. Duše dělníků božích v něm slyší hudbu do
mova, šumění pramenů věčných, jež tekou nivami ráje. Jak ráda
by pilajejich nápoj vidění a síly, vodu života, kterou se léčí umdle
nost paží a slepota zraků! Ale 1 tělo, trýzněné společně tajemnou
vinou, slyší v tom pozdravu spásu a vykoupení... Večerní klekání
ztrácí se v dálkách a jeho poslední údery mlknou, jako když zatiká
ptáče v samotách umírání.

Temnota nocí jest ohniskem světla..V tom záleží význam lidského
utrpení. Neboťv'jeho žáru záplava světel obmývá a posvěcuje zemi,
jeji úroda dozrává v síle bolesti. Vichřice světel se zdvihá na ces
tách noci, ukazujíc nádheru věčného domova duší. Co svatých a po
žehnaných chvil prožilo lidstvo po západu slunce, 00 života se zro
dilo pod baldachýnem hvězd! Kdo pochopí magickou sílu černého

„závoje noci, čarovnou moc jeho objetí?...
V tichu a v samotě noci tvořil náš Otokar Březina své první básně,

a knihu, jižnadepsal „Tajemné dálky“, jež označují věčnost, kde
žáje slunce jeho života. Je to noc mlhavá a černá; pochybnost, snad
1 skryté zoufalství chce zvítěziti v básníkově duši, ale noční hvězdy
nesou světlo, uklidnění, smíření. Smutek a tesknota zachvívá mu
duší; obzory dálav jsou neurčité a temné, smrt je nu, spásou a vy
koupením. Ale utrpení zostřuje sílu jeho duchovního zraku, který

dychtípo jisté a bezpečnéodpovědinaprastaré otázky lidstva. Vychází slunce, které rozptýlí mlhy a mrákoty zmatků, ukáže nejvyšší
cíl, objasní mučivé záhády. Básník poznává, že z práce a bolesti
nám tryská jediná spása, neboť ony otvírají světy nového poznání
vedouce k fomu, jehož etínem je tajemství... Na té cestě víno
silných nás vymyká ze zákonů země, boří se žalář tělesnosti a osvo-,
bozená duše vzlétá k prahům věčného domova. Zraky se zjasňují
„vlnobitím lásky, kterou jsme spojeni v bratrstvo živých, mrtvýc
i nenarozených. Tehdy roste vznešená vidina o stavitelích chrámu,
velikost naší práce, sláva příštího života. Nekonečný řetěz rukou
mluví o významu, kráse a sladkosti, jimiž je posvěcenokaždé dílo
na této zemi. Ruce milionů přetvořívšecko podle vůle ducha, lidstvo

134



se dočká tajemného příchodu boží slávy i. lásky, pozná propasti věč
na, hrůzu nesmrtelnosti. Tou myšlenkou vrcholí Březinovodílo, tou
visí končí jeho sen o věčném zítřku lidstva.

Připomínáme cestu jeho vývoje, abychom si uvědomili, že se bás
ník probíjel mnohými překážkami, než dospěl na svůj Monsalvat,
k slávě svého vidění. Zajímavé jest jeho spočinutí v Bohu jako po
zdější takořka výhradné spojení s trpícím zástupem. Podoben osa
mělému chodci hledí v temnotách ke břehům Věčna,jehož, moře
nese na své hladině zlato jiskřících hvězd. Proniká zjasněným zra
kem za hořící světy jejich ohnivé říše, spatřuje Boha a v nadšeném
chvalozpěvuvelebí jeho krásu, slávu a dobrotu. Ale po tomto po
hledu se obrací k celému lidstvu, aby mu tlumočil slova věčnosti.
A možno říci, že snad Otokar Březinaze všech lidí rozřešil nejlépe
ony věčně palčivé otázky, které se ozývají v nitru celého lidstva
a které byly předmětemživotních úvah jeho nejušlechtilejších veli
kánů. Odvěká tajemství, která nás provázejí od kolébkyaž ke hrobu
a především ona prastará otázka o smyslu a významu našeho ži
vota — jest nejkrásněji objasněna v Březinově díle, a to nikoli
pomocí světla Bohem zjeveného náboženství, nýbrž přirozenou ces
tou lidského rozumu. Zjasnělým zrakem své duše a působením
zvláštní milosti boží mohl náš básník pohlédnouti do propastných
hlubin veškerenstva, pochopiti jeho nejvyšší vědu a tak stvořiti
své nesmrtelné dílo; neboť v těch několika knihách, které Březina
napsal, jest uložena veškerá bolest i moudrost lidského ducha, du
cha trýzněného okovy země a toužícího vzlétnouti do krajin nad
hvězdných. Cesta pohřebenech duchovních velehor jest jediným
cílem Březinova dila. Jeho úkol s hlediště věčnosti záleží zajisté
v tom, aby pomáhalo vésti dnešního člověka z bludných cest
a z bludných názorů nevěry a moderního pohanství — k původu
veškeré pravdy a všeho života. Umdleným zástupům má otevříti
prameny nejčistší krásy, zdroje pravého štěstí. Březinovo dílo jest

ze duchovní, náboženské; je to dílo těžké, někomu nesnadno po
chopitelné, ale je to koruna a vrchol všeho, co kdy napsala česká
duše na této zemi a zasluhuje právem obdivu, úcty a lásky...

V mrazivé noci svého vyhnanství jde naše duše cestami věčného

pytování: Vždy nové a nové obzory se jeví jejím zemdleným zraům, stále hlubší tajemství vystupují z temnot a mlh. Ale je to

pytování sladké, nebdť je plno útěchy. Bledý poutník, vysílen daekou cestou, upírá zraky za sluncem, které mu zapadá, ale v důši
mu tryskají prameny vnitřního světla. Údery večerních zvonů a
výkřiky nočního ticha otvírají mu brány věčného města a z nich
proudí paprsky živého světla do hlubin duše. Mystická něha těchto
paprsků vede ji k závratným vrcholůmživota a jeho práce, k tesk
nému hřbitovu, kde duše velkých sní... Pod nesmírnou klenbou
nebes, zářící věčnými lampami hvězd, v chrámu bolesti a smutku
čte lidská duše pašije své oběti a lásky, pějíc radostné Introibo při

135



vstupu k mysteriu pravdy a krásy, k ohnisku tajemství. Toť ony
dlouhé rozhovory, které duše vede ve svých samotách, příšerně slav
né zkušenosti druhého zraku, jemuž je dáno hleděti do hlubin
věcí...

V úvodní básni „Tajemných dálek“ kleká náš Otokar Březina
v této svatyni a před oltářem božím v pokořeprosí, aby jeho obět
strávil požár věčnosti. Básník-kněz, v jehož duši dlí smutek a hořké
vůně teskné, mluví o svém životě tichého eremity, člověka, který
okusil trpkéhoovoce vyhnanství již od útlého mládí, ale odloučen
od požitků země, sloužil věcem nejčistším: Cesta jeho života vedla

psu a vyprahloupouští; na léta minulá má bolestnévzpomínky.ždyť jeho mládí bylo smutnou elegickou písní a paprsek štěstí
mu zářil ve zracích tehdy, byly-li plny palčivých slz... Vyznává,
že chudoba a poníženíbyly mu do vínku už v kolébcedány, a jeho
úkolem že bylo trpěti. Ale životem kráčel usmířen, na všechno
připraven; vyvolil si samotu za věrnou družku svoji, aby vzdálen
světa; blíže byl Bohu. V tiché klausuře jeho duše zářilo světlo ne
smrtelných hvězd; dávno zapadlé věky ho sytily pokrmem naděje

ihrůzy; v propastech bytí slyšel mluvu věčnosti... Za vše, čehomu zde odepřel hmotný a prchavý život, bylý mu svěřeny dary
nekonečně vzácné, byly mu otevřeny poklady pravého bohatství.
Ale nesmíme zapominati, že dílo tohoto básníka, který nám při
nesl poselství věčna, bylo posvěceno krví jeho duše, že právě pro
nesmírnou dálku jeho poselství bylo placeno výkupné nesmírné
ceny. :

Nejpěístupnější a jednu z nejkrásnějších básní věnoval Březina“

pomátce své matky, jejíž smrt učinila z něho tak velikého básníka.áčí ji, jak životem kráčí ve vichru bolesti, který jí snímá vše
chnu krásu tváře a naklání šíji pracemi přetíženou. Jako kajícnice
jde křížovou cestou a předoltáři v chrámech čerpá útěchu. Radostně'
odchází do života lepšího po-skončení své pouti a v smrtelné agonii
-šeptá jen slova vděčnosti. Její zbožná víra, která jí zářila z očí,
přelila se do zraku jejího dítěte, a básník jde za ní touže bolestnou
cestou, jde v jejím stínua sílí se vzpomínkami na ni, příkladem,
který mu zanechala... Kráčeti tou cestou je mu určeno už tajem
stvím jeho rodu, které mu do duše složilo smutek spálenišť a mlčení
mrtvých. Mluví o tom jasněji v druhé své knize a vyznává, že ho
vede k výšinám vichr bolesti, který je průvodcem všech, kdo patří
k jeho duchovému rodu:

On určil dráhu mou, mých tužeb let a směr,
a chvěním černých vln mi světlo nítil tmou.
V střed žhavých pavůčin, jichž každý poloměr
je k hvězdám napjatý, uvěznil duši mou.

Březinova báseň ©matce a jejím dědictví, z něhož se zrodilo jeho
veliké dílo, naznačuje, že v tom, co básník napsal, žijí a mluví ne

136



ečíslní.Pomník, jejž postavil na hrob své matky, jejímž světem byla
lopotná práce v chudém domku zapadlé vesničky, hlásá jistotu,
že práce jednoho každého není zapomenuta a zneuznána, že žijeme
životem. všech, kteří nás předešli. Tajemné bratrství živých,

mrtvých i nenarozených a skrytá velikost 1nejvšednější práce otvírají oči k hlubšímu chápání života,z něhož pramení radost a síla
k dalšímu dílu. Jak by bylokrásné, kdyby tuto pravdu rozumem
získanou pochopila právě naše doba, která hodnotí jenom to, co je
hmotné a tkví na povrchu, který nás klame a snižuje! Ale k hlub
šímu názoru nepřivede člověka, který odumřel pravdám zjeveného

náboženství, jeho sobectví, ctižádost a touha po věcech časných,
nýbrž samota a bolest, které nenávidí a před nimiž utíká.
"A přece,jak je to krásné sloužiti Bohu, jak vznešené a plné útě
chy! Pustý a prázdný je život, věnovaný zájmům této země, která
nasytí pouzetělo a duši nechá umírati. Ve chvílích, kdy člověk po
zná hořkost všeho, co nabízí svět, a marnost toho, po čem dychtil
a v čem hledal svého štěstí, s bolestí musí uznati pravdu věčně
pravdivou,že lidské srdce nenajde klidu, dokuď nespočine v Bohu
a v jeho radostech. K tomuto poznání přišel náš básník cestou utrpe

ní, kteráho přivedlak svatyní duchovních výšin, kde mluví věčnosta Bůh. V bolesti poznal radost a v temnotách paprsky světla; silou
svého: poznáníviděl a slyšel to, co je jiným neznámo a skryto.
A přijal-li z nesčíslných rukou dědictví věků, jeho vítězství i poráž
ky, přijal především ovoce staletého utrpení lidstva, ternno jeho
nocí, ale i světlo jeho nadějí. Není tedy divu, že jeho duše se stala
palčivým a krvavým ohniskem zrcadla kosmu, že vzplanula požá
rem jeho zdrojů chvějících se dechém staletí, svítících věčným zo
řím. A to byla pokorná prosba básníkovy důše, která toužila pro
měniti se v sloup ohnivý a slzy osobního smutku spojiti s nesmír
ným mořem všelidské bolesti. Tím dosáhla významu a poslání vše

lidského. - !
V osaměníjest marna všechnapráce, nežije-li dělníkv duchov

ním bratrství veškerenstva. Otokar Březina tušil tu pravdu, když
dozňěly hrany za bytosti nejdražší, které mu odešly do tajemných
dálek, když dobilo srdce zvonů večer poklekání a on poznával,

že lidskou duši může ukojiti jedině věčnost apravým štěstím naplniti' tajemný život,který se rodí za hrobem.S počátku zaznívají
v jeho poesit struny jiné, ale záby umlknou; nastupuje píseň ověčném bratrství a společných pokladech všech moří a zemí.

Jste mocnia nesmrtelni; a vaše duše tajuplná
nese v sobě slunce a jara a vinobraní nesčíslná...
Jak ovoce nedozrálé jste ztvrdlí; a ožehnuti
tajemným létem, zrajete k slávěbratrských obejmutí...
S miliony jste v tajemném bratrství spjati
a jenom v radosti milionů se budete radovati...

137



V téže skoro době, kdy Otokar Březina vyjádřil své hluboké myš
Jenky v poesii a tak stvořil dílo významu všelidského, promluvil
i Josef Suk a vyjádřil tytéž myšlenky a city v hudbě. Vždyť jeho“
Asrael jest obrazem Tajemných dálek a jeho Pohádka léta, ty čer
vánky světlého dne, říkají totéž, co Březinovo „Svítání na západě“.
Přírodu, o níž zpívá Suk ve své jedinečné básni, opěvuje i Březina
v hlubokých dumách nad nádherou celého kosmu. A konečně: ony
jásavé melodie v Sukově „Zrání“ zhudebňují Březinův výkřik nej
vyšší radosti a životního optimismu: Sladko jest žítil... Je zají
mavé, že dva čeští umělci podávají společně každý svým způsobem
tentýž dar celému lidstvu, bojuji jeho staletý boj a přinášejímu
vítězné věnce a bohaté kořisti od břehů věčna. Svědčí to zajisté ©
mocné duchovní síle, která u nás kla jako pramen ze skály
neb uprostřed pouště,která v době hmotařstvípovznáší duši k ne
viditelným statkům, k svatyni duchovní velikosti a krásy.

Ale k té svatyni vede trnitá cesta a její věže září jedině v sou
'mracích, když zapadá slunce. To, co básník v těch dobách spatřil a
nám podáváv svém díle, musíme ctíti a milovati. Padne-li zrno
věčného Slova na úrodnou půdu, vydává veletok klasů. Duše, která

máv jiném snad lepší a jasnější vidění, než básník, nesmí'zavrhnouti
jeto íla, má-li ono nějaký paprsekvěčnosti. Neboť pravda a krása,erá zasvitla v díle kohokoliv, je vždycky svatá a věčná.

'A.S. Chudobka:

Zivotem.
Zivote,'co jsi mi dal?
Snad jsi víc nemohl dáti...
Proč bych zde po něčem zavolal,
co je mi platno plakati?

Na co bych pozvedal pěst...
Pojedu za štěstím — pro ně
do dálek — úsměv a čest
vezmu si veselé koně.

Z hlasu mi nezazní nic,
nevydám lítostných zvuků,
byť bych už nenašel víc
jenom tu počestnou ruku.

Jen když mám úsměv a čest —
dvojici veselých koní,
k smrti dost ——— Chcefe se svézt?
Beztoho jste tu též pro ni!

138



Cyril:

Ceka soudí.

Bývalý zajatý rakouský důstojník Leopold Steiner vypra
vuje různé zážitky ve své knize Skarree! Skarreel (Naklad.
Tyrolia, Innsbruck-Dideň-Mnichov.) Byl roku 1916 zajat,
dostal se do středního Ruska, po zmařeném pokusu o útěk
prožil ruskou revoluci a byl smeten do pekla bolševického

Hospodářství. Z jeho napinavě psaných pamětí přinášíme vyňatek.

Pop byl obžalován, že v promluvě po bohoslužbách označil bolše
viky jako kejklíře, klamače lidu a neznabohy a věřící pod přísnými

sp ovními tresty vyzýval, aby neposlouchali nařízení nepřátel božích.
Obžalovaný měl vlnitý stříbrobílý vous, který mu dodával důstoj

ného zevnějšku, a jeho na mnohých místech roztrhaná sutana na
svědčovala o útrapách dlouhé vazby. Architektonické provedení
soudní síně skýtalo nádherného rámu ke krásnému obrazu, který
tvořil stříbrovousý kněz uprostřed rozvášněného davu. Na vyvýše
ných místech seděli členové mimořádného soudu, mladí, většinou
bezvousí továryši,.z nichž ani jeden nevěděl, ce to znamená pro
děti se namáhati. Kol-dokola blýskající se a krví rezavějící bajo-,
nety, rudé prapory a odznaky dodávaly prostředí revolucionářského
rázu. Dvorana byla naplněna lidem, který chtěl býti svědkem od

souzení horujícího odpůrce. Kdyby byl soudní dvůr sestaven z mužů
Hospělých, mohl připomínati Munkácsyhoobraz Krista před Piátem.

Byla přečtena obžaloba. Přísně a se zamračeným pohledem se
tázal předseda popa: „Dimitriji Sergějeviči Suchalove, přiznáváte
se k víně?“

„„Mluvil jsem jako pastýř ke svému stádu od Boha mi svěře
nému.“ . ,

„Jen nic divadelního, Dimitriji Suchalovel“ "přerušil předseda
mluvícího. „Vaše odpovědi mají býti krátké a jasné. Přiznáváte se
k výrokům obsaženým v žalobním spise? Ano či ne?““ ,

»„Ne!Slova vzatá z mé řeči dávají ve vašem výkladu docela jiný
ermysl.“ : :

"Buď jak buď; ta slova padla a měla pohnouti návštěvníky ko
stela, aby zaujali nepřátelské stanovisko proti sovětům. Znáte usta
novení válečných zákonů, které mluví o pořádku v zemi?*“„Znám[“

„Á přes to a snad právě proto považoval jste za nutno věřícípo
pouzeti?“

139



„Činil jsem, co bylo povinností mého svatého úřadu.
„Víte však také, jaké tresty jsou na to stanoveny ?““
„Můj život je v rukou božích.“ ©
„Uvidíme, v čí rukou je váš život!“
Hlasování o vině a nevině neposkytlo jasného obrazu. Mnozí brali

zřetel na pokročilé stáří obžalovaného. Předseda proslovil k soud
nímu dvoru a k ostatním přítomným ohnivou řeč. Řeč se neminula
účinkem. *

„Zničte popa!“
"oastřelit | '
»„Carův.náhončí!“
„Ohlupovatel lidul““
„Lotel“ řve rozvášněný dav. ,
Jakási žena se protlačilakupředu a vyskočila na tribunu.
„Továryšil“zvolala trhanka do rozbouřenéhodavu. „Celá staletí

nás pomáhalipopové utlačovati. Tento člověk zde nazval všechny,
kteří bojovali za svobodu lidstva, kejklíři. Každý, kdož se jím necí
tíš býti, hlasuj pro jeho smrt“

Po tomto vyzvání nastal ohlušující hřmot. Část shromážděných
jako by se připravovalavrhnouti sena -obžalovaného i bez koneč
ného rozsudku. Část přece jenom nebyla přesvědčena © nutnosti

nejpřísnějšího rozsudku. . :i opakované hlasování nepřineslo jednotného názoru na vinu
obžalovaného. Potom skočila žena, která dříve mluvila, jako litice
na kněze, chtějíc mu zatnouti své drápy do tváře. Vojáci, kteří stáli
kolem obžalovaného, s velkou námahou jej mohli ochrániti před
rozvášněnou ženou. :

Vousatý muž, sám otec rodiny, prosil: „Mějte ohled na jeho
dítky !“ .

»Propustte ho s nějakým trestem“ volal jiný, aby zabránil krverolití. :

P Ti, ktéří se zastávali popa, nebyli buržousty, nýbrž byli to lidé,
kteří byli zvyklí pracovatia jimž starost © rodinu a denní chléb
vyryla četné vrásky do obličeje.

Předsedající nebyl s nejasným výsledkem hlasování spokojen. By
lo to proti jehovůli a činilo ho to nervosním, neboť jeho autorita
byla tím způsobem značně otřesena.

„Ticho,“ zvolal krátkým výkřikem,vstávaje se svého vyvýše
ného sedadla a otáčeje se ke knězia jeho tvář, tvář bývalého ná
mořníka, se stáhla a nabyla ďábelského výrazu.

„Továryšt! Má krev našich bratří padlých přiveliké revoluci
v Petrohradě býti prolita proto, aby se jí mohl tento pop vysmívati? Těchto lotrů nechati na svobodě by znamenalo zničiti ovoce
tak vznešené revoluce. Továryši!“ zvolalk vojákům, „vykliďte sál.“

Ruch, který po tomto rozkaze nastal, se podobal bouři. Nikdo
z přítomných nechtěl bajonetům ustoupiti. Situace byla nebezpečna.

140



Ti, kteří trvali na odsouzení Popa, se shromáždili kolem námořníka.
Ten vyňal z kapsy svoji pistolia kněze, který byl množstvím při
tištěn ke zdi, střelil do Hlavy. Po tomto strašlivém výstřelu, na
stalo ticho. S roztříštěnou lebkou ležela mrtvola kněze zalita krví
na zemi. Na stěně lpěl mozek s krví...

Ani potlesk ani znamení nesouhlasu nenásledovalo po krvávém
tyranově činu. Po chvíli zazněla revoluční píseň...

Dr.V.Vilinský:

Kněží ve vězení na Soloveckých ostrovech
v Rusku.

V Číně, v.Šanghai,vyšla nákladem deníku „Slovo“ S Avenuedu Roi Albert) obsáhlá kniha" Rusa, generálmajora J. M.Zajceva,
pojednávající o vězení naSoloveckých ostrovech. Na Solovkách je
dnes vězněno mnoho tisíc představitelů duchovenstva, vzdělaných
tříd, lidí sovětské vládě nepohodlných, obyčejných zločinců, spo
diny spolkčnosti atd. Je to jakýsi koncentrační tábor, ve kterém
mizí lidé, jichž nebylo lze ani odsouditi na základě vymyšleného
zločinu, an1 popravitibez soudu. Státní policie — G. P. U. — má
jistotu, že solovecké podnebí,spojené s těžkými podmínkami život
ními, vykoná touž práci jako kat —je to tak zvaná „suchá poprava“.
která má v očích sovětské vlády přednost, že nezanechává v národě

památky po jednotlivýchtrpitelích. Kniha generála Zajceva je svědectvím človéka, který žil 3 léta na Solovkách, a teprv předkrátkou
dobou prchl z nového místa svého vězení v severní Sibiři.Dnes je
v Evropě sotva více nežli 5 výtisků této knihy, evou pravdivostí
vzrušující. Proto považujeme za nutné podati zprávu alespoň o tom,
co Zajcev píše o postavení duchovenstva žijícího na Soloveckých
ostrovech.

Na Solovkách jsou kněží všech vyznání — pravoslavný biskup je
tam vedle katolického kněze, židovský rabín vedle moslemínského
učence. V době, kdy Zajcev opouštěl Solovky, byli tam 4 arcibisku
pové: Prokopij, Juvenalius, Úllariona Evžen; 14 biskupů: Vasilij
Rjazanskij, Manuel Gdovsky, Glěb Voroněžský, Nektarij, Matouš,
Serafin, Platon a j., také více archimandritů a asi 200 kněží. Z kato
lických kněží pamatuje se Zajoev pouze na biskupa Minského a na
několik duchovních — s jinými neměl bližších styků.

Záminky k deportaci bývají nejpodivuhodnější — tak na př. bi
skup Platon byl zatčen jedině proto, že za liturgie modlil se za uvěz
něně členy episkopátu; G. P. U. spatřovalo v tom protistátní agi
taci. Ve skutečnosti záminky zatčení nerozhodují, pravá příčina po

141



zůstává vždy v tom, že ten či jiný kněz těšil se příliš velké oblibě u
obyvatelstva — láska ovčince k svému pastýři je v Rusku dosta
tečným odůvodněním pronásledování se strany státní policie.

Pro kněze se nečiní žádná výjimka, úmyslně je dávajído cel
rostých zločinců, zejména mezi mládež, která je dozorcinaváděna
tomu, aby co nejvíce urážela a tupila duchovenstvo. „„Jepříznač

né,“ dovozuje autor, „že žádný z duchovních nikdy neprotestuje
proti těžkým a odporným pracím, beze slova konají, co jim bylo
uloženo, i když jsou opravdu nemocni. Všichni křesťansky a se
stoickou oddaností snášejí všechna utrpení“ Samotná správa byla
konec konců nucena poněkud zmírniti osud kněží: každá partie

pracujících vězňů má člověka, který se stará o hospodářství. Jeliož pouze kněží nikdy nekradli, bývá správa nucena přidělovati,
úřad hospodáře kněžím; činí tak sice nerada, ale nemá jiného vý
chodiska, poněvadž toliko kněží nedopouštějí se zpronevěr.

Podle ústavy SSSR má každý právo volně vykonávati své nábo
ženské povinnosti. Správa Soloveckého tábora skutečně nezakázala
docházky na bohoslužby. Uveřejnila však nařízení, že každý, kdo
chce jíti do kostela, musí si vyžádati písemnépropustky, ale tyto
propustky se však obyčejněnedávají. Tak je znemožněnadocházka
na bohoslužby, a nebyl porušen článek ústavy. Je samozřejmé, že
uvězriční kněží nesrnějí sloužiti mše svaté. Mniši, kteří dříve žili na
Solovkách, zažádali, aby:směli zůstati tam, kde trávili celý svůj ži
vot. Bylo jim to povoleno, avšak s podmínkou, že se podrobítémuž
režimu jako ostatní; pouze tito mniši mají právo celebrovati, a to
jenom v sobotu a v neděli. Ale i toto povolení je zaplaceno tím, že
staří mriichové dobrovolně žijí tak, jako by byli vězni. Rovněž 1 ži
dům je pravidelně znemožňovánoscházeti sek bohoslužebným úče
lům. Zajcev uvádí mnoho případůhrubého a cynického rouhač
ství. V bývalém chrámě na kopciSekyrnoj je dnes samovazba; zá
chod je zbudován tam, kde byl dříve oltář. V bývalých kaplích se
dozorci pravidelně cvičí ve střelbě, při čemž s oblibou střílejí do
svatých obrazů a ukřižovaného Krista. „Jest alespoň viděti“ uvá

* dějí, „do kterého údu trefí koule“ „Tělo ulřižovaného Ježiše,“
"píše Zajcev, „je plno děr od kouli a broků, rovněž všechny sv. ob
razy jsou plny děr. Na některých ikonách s ženskými tvářemi jsou
odporně nakresleny pornografické kresby nebo rouhačské a cy
nické nápisy“ , . :

Ze soloveckých klášterů byli vypuzenímnichové a za jejich pří
tomnosti policisté prohledávalikaždou skrýš,v domnění,ženalez

« nou hojnost drahokamů a zlata. Nic však nebylo nalezeno. Ostatky
všech soloveckých světců, zejména sv. Zosimy, byly zneuctěny a již
v srpnu r. 1925 otevřeny za nucené asistence uvězněných biskupů.
„Mnozímniši“ vypravuje.autor, „hlasitě plakali, jiní semodlili a
prosili boha, aby odpustil rouhačům jejich zločiny.“

V Solovkách byluvězněn arcibiskup Illarion, nejbližší pomoc

142



ník zesnulého patriarchyTichona. Administrace na rozkaz Tučkova
pokusila se TIlariona otráviti, jiný způsob odstranění populárního
hierarchy vzbudil by příliš velíkérozhořčení. Leč mocný organismus
Ilariona vzdoroval působení jedu; komisař Glěb Bokij s rozhořče
ním prohodil: „Je to jakýsi nesmrtelný čert, druhý Rasputin.“ Illa
rionovi byl nařízením správy zvýšen trest ještě o 3 roky. Teprve
r. 1930 konečněpodlehl mohutný organismus pastýře-mučedníka
a Hlarion za neznámých okolností zemřel, když byl převážen ze So
loveckého ostrova do Zyrjanské oblasti.

Opomíjíme řadu jiných dramatických podrobností, uvedených
v knize Zajcevově.Zaznamenáváme pouzezajímavé proroctví, které
pronesl starý, 8lletý solovecký mnich Řehoř, který se těší mezi
obyvatelstvem pověsti světce. Řekl toto: „Svatý klášter Solovecký
byl božskou prozřetelností určen za Golgatu utrpení ruského náro
da. Země klášterní je nasáklá slzami a polita krví nevinných lidí.
Na půdě klášterní je pohřbeno množství soloveckých vězňů — mno
zí z nich podstoupili mučednickou.smrt ve jménu Kristově.

Věřím, že všemohoucí Bůh, jenž dopustil, aby náš klášter stal se
jevištěm zápasu mezi stoupenci božského Krista a přisluhovatěli
ancikristovy vlády, předurčil, aby světlo zvítězilo nad tmou. Přijde
čas, kdy náš svatý klášter stane se pomníkemduchovního vítězství
Kristova nad temnými silami pekla. Jako dnes. solovecký maják
svítí na cestu plavcům, tak i v budoucích stoletích náš posvátný
klášter, ozářený vítězným božským světlem Kristovým, bude zář
ným majákem v dějinách pravoslavného křesťanskéhoRuska...“

Aktuality.
Katolické spisovatelky moderní Francie,

V měsíčníku svazu katolických německých žen „Křesťanská žena“ po
dával Herman Platz, prof. z Bonnu, zprávu, o knize francouzské spisovatel
ky Zuzany Normandové, která s názvem „Rencontres“ (Setkání) obsahuje
podobizny 28 francouzských spisovatelek. Osm z mich je katoliček,

Na prvém místě jměnujeHermanPlatz Janu AnceletHustache,
jejíž díla, která se zabývala převážně tématy z dějin katolické zbožnosti,
mnoho přispěla k probuzení smyslu pro mystiku a prohloubený život ná
boženský. Ž jejích nejdůležitějších prací jest důležitá kniha © Mechitildé
z Děvína (Magdeburku), studie o dominikánkách z Těssu („Mystický
život v dominikánském klášteře ve středověku“) a jiná o klariskách. Její
nejkrásnější a nejdojímavější kniha „Le livre de Jagueline“ (Kniha Ja
aueliny) jest věnována mrtvému dítěti.

Duševně zvláště blízko stojí k ní Marie Nočlová, vynikající lyrička, o
jejíchž básních „Píseň a hodiny“ psal Henri Bremond: „Mezi našimi kato
ickými básníky francouzského jazyka neznám žádného, kterému bych

dal přednost před Marií Noelovou... Její nejlehčí báseň jest modlitbou
a její nejhlubší modlitba jest básní.“

143



Jana Baldeová zabývala se ve svých prvních knihách nejvíce sociálními
otázkami; později se dopracovala vlasteneckými romány významných

úspěchů (La vigne et la maison; Gošland, La reine d'arbieux, L'aěnebrute atd.).
I Jana Galzyová má bohaté úspěchy; její nový román „L'Initiatrice aux

mains vides“ (Vůdkyně s prázdnýma rukama), jehož téma je tragika ma
teřské lásky, hledající a zklamané, vzbudila věliký zájem. . *

Marketa d'Escola, která byla vychována vijednom z německých klá
šterů rakouských, píše romány velice životni,' vyvěrající z křesťanských
základů: sloužiti pravé skutečnosti. :

Básnířka a spisovatelka románů, Amélie Huratová staví za střed svých

tvoreb tragické vnitřní rozpory, pyjehě hluboké pojetí a dramatické zahrocení dodává jim zvláštní síly. evní bída těžce o víru a smysl života
zápasícího člověka bývá hlavním tématem jejího tvoření.

Hraběnka z Pange ze známého rodu Brogle je především významná
svými publikacemi literárně-vědeckými o paní de Stačl, jejíž pravnučkou
jest.

Od poslední knihy palestinských dopisů „V zemi Anemon“ musí také
princezna Bibesco, dosud známá, svými šlechtickými povídkami, považo
vána býti za katolickou spisovatelku.

Vynikající spisovatelky Francie, jejichž jména v knize Zuzany Norman
dové chybějí, jsou na příklad: Coletta Yver, Henrieita Charasson a Zanta.

Kněz a lid dnešní doby.

V orgánu mladých maďarských katolíků „Korunk Szava“ (Hlas naší

doby) čleme toto pojednání od dr, Bély Schmidta, jak „Schónere Zukunft“uvádí:
V lednu táhlo 25.000 roztrpčených nezaměstnaných před presidenta

Spojených států severoamerických Hoovera. Vůdcem nezaměstnaných byl

římskokatolický farář zFitspurgu, James R. Cox. Když Hoover uvidělnepřehledné davy demonstrujících, ulekl se očividně. Když však spatřil
katolického kněze — psaly americké listy — upokojil se. Cítil předem, že

em p ntolický kněz třímá prapor, nemůže propuknouti revoluce ani.téci lids . :
Kněz zůstal státi před Hooverem a tlumočil přání nezaměstnaných.

Mluvil jako ten, kdo ovládá moc, neb 25.000 dělníků jest jistou mocí,
(Když mluvil, prostě, krátce a stručně, rozhostilo se hluboké ticho. Ne
padio žádné zvolání, nenastal zmatek. Nezvolený president 25.000 dělníků

mluvil jako stejně oprávněný, k zvolenému presidentovi Spojených státůa tento mu naslou klidně a vážně. James R. Cox zhostil se svého
úholu znamenitě. Činil tak na přání dělníků, kteří jej o to prosili. Přišk
k němu, protože mu důvěřoval. A důvěru k němu měli proto, že s nimi
a mezi nimi žije, o radost i žal se s njimisdílí. Má-li skývu chleba, rozdělí
se © ni se svými věřícími. Mrzne-li jeden z nich, daruje mu svůj kabát,
Není jen duchovním vůdcem, ale i bratrem jejich, otcem, a musí-li to býti,
i jejich sluhou.

A tak je to zcela správné. Dnes nestačí pouze hlásati evangelium,

Zvěstování radostného poselství musí jíti ruku v rude spraktickým dobřečiněním, i tenkráte, když kněz sám tím trpí. Je lépe, hladovíme-li my,
než lid. Máme živější víru v Boha, než vesničtí chudí nebo nezaměstnaní.
Časový pořad šíření slova božího líčí žalm 22 výborným způsobem, kde
se praví: .... super aguam refeciionis educavit me; et animam méam
oonvertit. Milosrdný samaritén staral se nejprve o tělesné ulehčení ne
mocnému, opatřil mu nocleh, zaplatil ošetření a jistě teprve později mluvil
S ním o záležitostech duchovních.

144



Mezi miliony roztrpčených nezaměstnaných uplatní se kněz nové doby
jen tehdy, ovládá-li šestý smysl, totiž sociální cítění. Nestačí však šedá
theorie. Kněz a luxus je dnes v hříšném rozporu. Kristus umřel jako
obět. Zprostředkoval lidstvu spasení svou nejvyšší kněžskou obětí. Také
kněz musí sociální spásu lidu a dělníků, je-li třeba, také na vlastní účet
uskutečnit,

Odložme rukavice, pakli nás duchovně oddalují od těch, kteří jich
nemají. Zjednodušme a usknovněme svou šatnu podle slov evangelia,
které praví: „nemáte míti dvou kabátů“. Dále se tam praví, že. nemáme
máti v opasku zlata ani stříbra. Kdo je bohat statky duševními a duchov
ními, musí se zříci statků pozemských. Jen tak se nám umožní účiniti
věrohodným hlásané evangelium. :

Kněz musí namnoze přivésti svůj život s životem lidu na stejný stu
peň. Kněz a lid tvoří jednu společnost, které bez určitých předpokladů
nelze si představiti. Jeden z těchto předpokladů jest, že kněz se stará
též o tělesné blaho lidu. Cukr jako jistý prostředek zakládá přátelství u
dětí a tak činí namnoze otázka chleba mezi kněžími a lidem, staví nej
jistější základnu vzájemné důvěry. Jinak se může státi otázka chleba
rozlučující stěnou mezi knězem a lidem, mezi nebem a zemí.

Zázraky naší doby jsou sociální činy. Takovým zázračným činitelem

byl onen pitisburaský ěz, nebo berlínský katolický farář Sonnenschein,o kterém se praví, že „žil jako žebrák a umřel jako král“, věta, která více
vysvětluje než třísvazkové dílo. Proti kněžím, kteří jsou proniknuti tímto
duchem sociální obětavosti, je svět bezmocen. Ptá se: „Úo učiním, tento
muž koná mnoho zázraků!“ .

Otázka chleba lidu nesmí jen tak mimochodem, nebo 00 ještě horšího,
pomocí nepřátel církve býti řešena, Ovšem nemůže a nesmí se řešiti
snad .injekceri. Konečný operativní zásah je vždy bolestný. Církev nesmí
při řešení státi opodál. Zvláště kněží musejí jako zástupcové zázračného
Rozmnožovatele chlebů na poušti přičiniti se, aby byl dán lidu chléb náš
vezdejší. Leont. K.

Směs.
Hřbitovy na Východě, Cestovatelé přicházejí na konci města východ

ního na hřbitov a ani toho netuší. Jen pomníčky na to upozorňují. Tamní
hřbitovy nejsou ohrazeny až na malé výminky ve vlastním městě. Je to
vlastně velká zahrada, která se prostirá v několika stromových alejích.

Pomníčky jsou zvláštního rázu. Kdyžje ne měm fez, byl zemřelý mužém.Když je tam turban, odpočívá v kněz-muezin nebo učitel. Kolitk
dětí zemřelá matka měla, vyznačuje na pomníčku počet růží nebo vin
ných hroznů. Hroby se neruší a nesmějí se vykopávati. Ač zemřelí za
svého života byli miláčky svých spolubližních, přece po smrti -se na ně
zapomíná. Jejich hroby pustnou, nikdo jich neošetřuje. A tak pomaluza
růstají křovím a trním. Zub času ro ává pomníčky. Je-li to blíže
města, hrají si tam děti nebo tam maji vojáci své cvičení. Proto jsou
východní hřbitovy tak nenápadné. :

Pomník matce. Za světové války začal v polorozbité francouzské ves
nici hladový voják stavěti z kamenů pyramidu jako pomník pro svou
matku i pro ostatní matky, které ve válce trpěly duševním a tělesným
strádáním. Ostatní. vojáci přidali též kámen pro svou matku, a když od
cházeli, zanechali na místě zajímavý pomník. První, kdo přišel na tuto

myšlenku, byl Skot Dan Mac Garry,nezapomněl na tento kamenný pomník ve Francii. Celá léta hledal umělce, ý by rozuměl jeho předsta

145



vám. Našel jej konečně v dánské sochařce Thyr Boldsenové. Sochařka
přijala jeho návrh. Nyní byl v Long Beach při Los Angeles odhalen model
tohoto pomníku. Ústřední postava, matka světa, je vytvořena v osmi
násobné životní velikosti; bude to největší pomník mramorový na světě.
Dvanáct vedlejších postav představuje nejrůznější období ženského ži

„vota. Předběžný rozpočet odhaduje se na 2 mil. dolarů, doba vypracování
pomníku si vyžádá šesti let. Pomník bude umístěn na nejvyšším místě
překrásného poloostrova Palos Verdes v jižní Kalifornii. Bude viditelný
daleko široko v Tichém oceánu. .

: Objevy v Ur. Výprava britského musea, která se obírala zkoumáním
a vykopáváním v Urv Malé Asii, objevila stopy chrámu. a jiných důle
žitých předmětů, které náležejí do doby 3000 let před Kristem. Kraj Ur
se vzpomíná v Písmě svatém.

Katolická universita v Lováni. Katolická universita v Lováni (Louene)
vBelgii náleží k nejstarším universitám katolickým na světě. Vydržování
její stojí belgické katolíky ročně 17 mil. belgických franků (asi 100 mil.

Kč „ Tohoto roku je na universitě té zapsáno 4046 posluchačů. .
vá kathedrála anglická v Liverpoolu. V Liverpoolu na severozápad

ním pobřeží Anglie je skoro půl milionu katolíků, tedy skoro čtvrtina
všech anglických katolíků. Je to největší katolické město anglické. Byla
tam. v život uvedena snaha postaviti velkou katedrálu, která by byla podle
velkosti druhým kostelem po chrámu sv. Petra v Římě. Katolici angličtí
k tomu konci sebrali 600 mil. Kč. Slavnostně bude položen základní ká
men 5. července 1933. Sv. Otec Pius XI. určil k tomu konci kardinála
Bournea jako svého zástupce. Katedrála bude zasvěcena Kristu Králi.
Sv. Otec poslal před dvěma lety liverpoolskému arcibiskupu korunu s dé
manty a ametisty pro obraz. Matky boží, která bude postavena do bu
doucí katedrály a bude nazvána královnou moře.
, Papežští znavové, Papežští zuavové, jak se nazývala bývalá papežská
garda, která se zvláště vyznamenala věrností v boji přiobraně papež
ského státu r. 1870, čítá dnes pouze 116 veteránů. Nejmladšímuzuavu
je 80 a nejstaršímu 97 let.

Katolický tisk a tiskárny v mislích. Katolická církev, pronikajíc do
pohanských zemí Afriky, Asie, Oceanie a Ameriky, nosí s sebou iosvětu.
To se nejlépe vidí podle četných katolických tiskáren a časopisů, jež
misionáři vydávají pro domorodce, kteří vyšli ze škol misijních. V Asii
jest 67 katolických tiskáren, v Africe 38, v Americe v misijních krajích
10, v Oceanii 14. Katoličtí misionáři vydávají v Americe 11, v Africe 15,

v Asii 77 a v Ocegnii 7 novin a Solo Katolické tiskárny jsou nejdřívéurčeny pro tisk knih pro katolické školství, které je velice rozšířeno
v misijních krajích.
. Mezinárodní výstava křesťanského nmění, Za milostivého léta v Římě

bude uspořádána mezinárodní výstava křesťanského umění. Výstava
představí, co bylo dosud vykonáno v tom směru od věků; a "zvláště
bude zdůrazněno, co je hlavním základem křesťanského umění, jeho po
měr k moderní plastice a směrnici pro budoucnost. Toho bylo potřebí ná
sledkem různých názorů, které byly vyslovovány o tomto předmětu v ka
tolickém tisku. ©

Pout katolických novinářů v sv. Otci. Byl zvolen zvláštní výbor, který
pořádá mezinárodní pout katolických novinářů do Vatikánu. Katoličtí noví

nář a celého světa pokloní se sv. Otei. Pout bude konána 3. červencer. , . :

Noví biskupové. Sv. Otec Pius XI. jmenoval v polovici února 1983 bi
skupy: probošta vyšehradského msgra dra Frant. Zapletala a dra Ant.
Eltschknera, preláta kapituly u sv. Víta v Praze. Th. Dr. Frant. Za
pletal byl jmenován titulárním biskupem v Saloně a Th. dr. Ant
Eltschkner titulárním biskupem v Zeňiriu.Oba hodnostáři stávají se

146



světícími biskupy pražské arcidiecése po v Pánu zesnulém světícím bi
skupu dru Ant. Podlahovi. Oběma novým biskupům upřímně blahopřejeme
k jejich záslužnému vyznamenání a povýšení!

Redaktor dr. Hynek Dostál rytiřem řádu sv. Řehoře. Dne 5. února 1933
byla. v nejstarší české osadě sv. Jana Nepomuckého v St. Louis, Mo.,
ve Spojených státech severoamerických, slavnost k poctě redaktora
„Hlasu“ dr. Hynka Dostála, kterého J. Sv. papež Pius XI. jmenoval ry
tířem řádu sv. Řehoře a komandérem. Za velmi četného účastenství kněží
a lidu českého o 10. hod. ubíral se průvod z farní budovy špalírem muž
ských spolků. J. E. biskup Ludvík B. Kučera, biskup z Lincolnu v Ne
brasce, měl pontifikální mši sv. a po evangeliu řeč o významu katolického
tisku. „Hlas“, nejstarší český katolický list ve Spojených státech, vy
cházející již přes 60 let, je 80 let dobře řízen dr. Hynkem Dostálem. Při
každé příležitosti povzbuzoval dr. Dostál slovem i písmem k bdělosti
ducha. Nedávno napsal článek, jak ospalost ducha zavinila pronásledo
vání církve sv. v Mexiku, Rusku a ve Španělsku. Stále dovozuje, jak je
nyní třeba železné organisace katolické. Dr. Dostál je pravým apoštolem
tisku. A takovým má býti každý katolík a účastniti se apoštolátu Kato
lické akce. Pro rozšíření víry apoštol pracuje jako vojín a jest ochoten
i umříti pro tak věc drahou. Pravda jest jeho vůdčích myšlenkou. Ndp.
biskup zakončil pak svou řeč slovy: „A nyní dovolte, ctěný náš oslavenče,

abych vám Plahopřál k této slavnosti, při které s hlavou církve svaté,S papežem Piem XI.,oceňujeme práci vaši na válečném poli katolického

tisku. Již dlouho jste bděl v říší svého Spasitele jako pastýř dobrý a
bojoval jste jako horlivý apoštolpro Boha a vlast.Měsíc Únor-je zasvěcenkatolickému tisku — vhodný to ro oslavu vaší činnosti. Kéžby vás
dobrotivý Bůh ještě dlouho zachoval pro tak důležitou práci a nakonec
zde i na věky hojně vás odměnil.“

Po mši sv. ms Viktor Mlejnek uvedl jména sedmi vyznamenání,
jichž se dr. Dostálovi dostalo od sv. Otce, a vysvětlil jejich význam.
Nato J. E. ndp. biskup Ludvík Kučera posvětil tyto řády, jakož i koman
dérský plášť a sedě na trůnu připjal je na prsa klečícímu dr. Dostálovi,
oděl jej pláštěm a udělil mu biskupské požehnání. Poté zapěl sbor sv.
Cecilie za řízení prof. Jos. Stanovského národní hymnu „Kde domov
můj“, „Nad Tatrou sa blýská“ a americkou hymnu. Při obědě v Besední
svatojanské dvoraně přednesli blahopřání msgre Viktor Mlejnek z We
ston, Nebr., farář Jos. Janeček z Detroit, Mich., farář M. Ševělk z Fenton,
Mo., Jan Straka z Chicaga za Národní svaz českých katolíků, starosta
Katolické jednoty Sokol“ Jan Voller, za mužské katolíky místní Jan

Krieger, za katolické české ženy B. Miková, farář osady sv. Jana Nep.
Václav Línek a farář Václav Hamtil.

Dr. Hynek Dostál poděkoval ndp. biskupu Kučerovi a všem, kdož ke

zdaru slavnosti přispěli. vzpomněl, jak byl ve styšení u J. Sv. BenediktaXV. r. 192, u J. Sv.Pia KI.r. 1927 a 1929; pří tom podal zprávu o.
kulturních a náboženských ěrech v Čsl. republice a ve Spojených
státech. Poděkoval též z celého srdce i vzdálené stařičké, churavé své
matce, která jej ve sv. víře v útlém mládí vychovala a položila tak pevný
základ a která se s ním dnešního dne raduje.

J. E. ndp. biskup Ludvík Kučera udělil pak odpoledne svaté biřmování

a měl Épy novančům a k otcům a matkám řeč o pevnosti ve víře českya anglicky.
Ve vykonali ndp. biskup Ludvík B. Kučera; faráři Jos. Janeček a

Václav Línek i dr. Hynek Dostál návštěvu u J. E. arcibiskupa J. J. Glen
"nona. Dr, Dostál poděkoval mu za vše, co pro něho učinil, že na slavnost
pozval českého biskupa a že jej vřele doporučil J. Svatosti Piu XI. k vy
znamenání. Arcibiskup Glennon vyzval ho k další práci proBoha, círlkev
a národ a dodal: „Buďte, milý pane doktore, toho pamětliv, že naše sv.

147



církev je církví bojující a že právě v této době potřebujeme statečnýchobránců a mužů vašeho zrna.“ :

Družstvo Vlast blahopřeje ze srdce dr. Hynku Dostálovi k uznáníjehopráce svatou Stolicí, Fr. H. Zundálek.
Vypsání cen Duchovní české akademie. Duchovní česká akademie

v Praze vypisuje z nadačního odkazu profesora J. Ježka na rok 1933
5 literárních cen od 1000 Kč výše. O ceny mohou se ucházeti dobré pů
vodní české spisy písemnictví vědeckého i krásného (poesie i prósa),
sepsané katolickými kněžími, a to buď rukopisné (psanéna stroji), nebo
vydané tiskem v posledních třech letech od vypsání konkursu. Za udě
lení ceny jest podati do 31. května 1933 písemnou odůvodněnou žádost
(bez kolku) Duchovní české akademii prostřednictvím kanceláře Akade
mnie křesťanské v Praze-II., Národní tř. 6. K žádosti budiž přiložen spis
© cenu se ucházející s plným jménem autorovým.

Na stráž! vyzývá Krista Nevšímalová v „Zenském Obzoru“, revue
českých žen, a uvádí: „Dokud jsme byli pode jhem Habsburků, dokud
jsme pociťovali poníž a útisk, dokavad námi bylo opovrhováno pro
naši národnost, dokud nám naši nepřátelé bez ostychu říkali, že jsme
méněcenná, inferiorní rasa: zatínali jsme pěsti rozhořčením nad smělosti,
mad hrubosti, s jakou s námi bylo jednáno, tenkráte jsme prahli po
svržení pout, tenkrát jsme horoucně toužili po svobodě, která nám byla
vzata, tenkráte jsme cítili vlastenecky a milovali jsme svou zemi a svou
řeč. — A dnes! Dnes jsme dosáhli, po čem jsme tak horoucně dychtili a
prahli, dnes jsme svobodni, bylo nám přiznáno, že nejsme otroky, ale
národem suverenním a že s hrdostí každý z nás v cizině může říci: „Já
sem Čech.“ Ale jak musí boleti srdce každého, když vidí, jak se nyní
íří lhostejnost a vlažnost v ohledu národním mezi námi.“

Ústav kardinála Giblonse ve Spojených státech severoamerických má
vedle své velké vědecké práce i kursy, které dává každý večer farmářům
a farmářkám. Mužové jsou poučování o živnosti stavební a opravě domů
a stújí, kdežto ženy jsou vyučovány šití, střihu šatů, tkaní krajek, ve va
ření a poklízení domácnosti.

326 milionářů v Československu. Na základě vyšetřování o počtu českých
boháčů bylo zjištěno, že v Československu je 326 lidí, kteří mají milionové
příjmy. 24 z nich má ročně 5 mil. příjmů, 40 má 3 mil. Za dnešní hospo
dářské tísně dlužno tyto záznamy míti na zřeteli.

Úpadek počtu židů v Maďarsku. Podle nejnovější úřední statistiky

objevuje se značný pokles židů v Maďarsku. Od r. 1920 do r. 1933 klesl
po ko dův této zemi o 30.000.R. 1920 bylo tam 248.512židů a r. 1933jen 512. :

, Biskup na ostrově trestanců, Francouzský kněz Gourtay byl jmenován
biskuj na francouzském trestaneckém ostrově Cayenne.

Bokles počtu dětí v Československu, R. 1910 připadalo na 1000 obyva
telů 331 narozených ve věku do 14 let. Bezprostředně po válce klesl tento
počet na 268 na tisíc obyvatelů. Avšak dnes připadá pouze 226 dětí na
tisíc obyvatelů. Naproti tomu u starců se projevuje právě opak. R. 1919
bylo na 1000 obyvatelů 58.6 osob, které měly přes 65 let. R. 1921 vzrostl
tento počet na 62 a dnes připadá na 1000 osob 71 osob přes 65. let. Za
posledních let klesl počet dětí v Československu o 10 procent a počet
starců se zvýšli o 23 procent, Podle toho je v Čechách celkem o 180.000
dětí méně než roku 1921 a o 94.000 starců přes 65 let více než r. 1921.

148



Jubilea.

Msgre Th. dr. Jan Konečný, prof. bisk. kněž. seminářa královéhradeckého a sociolog český, slavil své padesátiletí, jehož ve zdraví se dožil.
Narodil se dne 13. února r. 1883 v Moravské Lhotě u Lipníka na Hané.
Přispíval do katol. časopisů kulturními, obrannými a sociálními články a
po Msgre Th. dru Fr. Reylovi redigoval královéhradecké měsíčně vychá
zející „Casové úvahy“, v nichž vyšly také mnohé jeho práce z oboru
křesťanské sociologie a'z oboru otázek hnutí katolíků i učení katolického
ku předu se nesoucích k uvědomění katolíků. Znám je také jako řečník
a debatér proti odpůrcům katol. náboženství. Od r. 1920 je také členem
okr. škol. výboru za stranu lidovou na královéhradecku. Za svojí činnost
byl od sv. Stolice vyznamenán záslužným křížem „Pro Ecclesia et Pon
tifice“, a mimo to jest skutečným konsistorním radou při bisk. konsi
stoři v Hradci Králové a čestným arcibiskupským konsistorním radou
v Olomouci.Na další pout života přejemevšecko dobré! TJJ

J. M. Frant. Sal, Bařina, infulovaný prelát, opat řádu sv. Augustina
na Starém Brně, rozený Hanák z Břestu „dožilse dne 27. ledna t. r. seďm
desáti let. Vstoupil do řádu sv. Augustina, složil dne 23. října r. 1887 ře

holní sliby a na kněze byl vysvěcen. dne 30. listopadu r. 1887. Opatem
stal.se dne 28.října r. 1901, tak že dnes přes 31 let řídí a spravuje klášter
starobrněnský. Krátcepo. zvolení opatem stal se ještě za starého Rakouska členem panské sněmovny ve Vídni, a při tak zvaném národnost
ním paktu byl přední politickou a vedoucí osobností. Celkem ve své čin
nosti měl vždy na zřeteli vlast, církev a národ. A pro tyto vlastnostii
jako člen zemského sněmu moravského byl vždy' ceněn, jsa tam zá
stupcem konservativního velkostatku. Po převratu vyslán byl katolicko
národní stranou na Moravě i do revolučního Národ. shromáždění Českosl.
republiky, které sešlo se dne 14. listopadu r. 1918 v Praze a trvalo až
do nejbližších voleb ců r. 1920. Opat Bařina jest nadšeným horli
telem myšlenky Cyri etodějské a Velehradské a v řádě jest agilním
vůdcem. Za jeho snah a podpor sestavena jest v klášteře bohatá galerie

obrazů, opraven umělecký klášterní rek , postavenaugustiniánskýdům v Luhačovicích, ve Štarém Liskovci kostel a přikročeno ku stav
nového kostela sv. Augustina na Barákově náměstí v Brně. Mimo to jest
opat Bařina předsedou Vzájemně pojišťovacího ústavu v Brně. Také

Družstvu Vlast je vřele nakloněnAjeko jeho příznivec. — Na další dráhuživota přejeme všecko dobré. Bůh to dej! T. JJ
P. Hlexandr Tltl, kaplan a účastník katol. hnutí na Král, Vinohradech,

slavil své padesátiletí. Narodil se dne 14. února r. 1883, po studií gym
nasiálních a bohosloveckých v Praze na kněze byl vysvěcen r. 1905.Pů
sobil jako kaplan na několika místech v okolí Prahy, posledně v Hoře
licích a posléze po zřízení duchovní správy při kaply sv. Aloise přišel
za kaplana do Král. Vinohrad, kde je při faře a novém chrámu P. Nej
světějšího srdce. Katolického života účastní se v katol. spolcích a po
dlouhá léta byl náhradním členem výboru Družstva Vlast. Jako člen za
stranu lidovou zasedá v městské radě vinohradské. — Další činnosti
nadále „Zdař Bůh!“ T. JJ.

50. výročí smrti Sama Chalupky. Dne 19. května 1933 bylo tomu 50
let, co zemřel slovenský básník Samo Chalupka. Narodil se v Horní
Lehotě na Zvoleňsku. Jeho otec Adam byl církevním spisovatelem, jeho

bratr Ján Chalupka psal veselohry,zesměšňuje v nich chyby a špatnévlastnosti a chtěje přivésti své krajany k polepšení. Již z domu nabyl
vlasteneckého smýšlení. Na studiích v Kežmarkuutužil jeho národní v
domí Ján Benedikti. Samo Chalupka dokončil studia v Bratislavě, kde se
horlivě účastnil čilého ruchu nm jho. Do té doby byla čeština lite

149



rárním jazykem na Slovensku. L'udevít Štúr chtěje na národně-politickém
poli získati široké vrstvy lidové, zavedl slovenštinu jako spisovnou řeč.
Samo Chalupka brzy vyšinul se na vůdce slovenské studující mládeže a
založil soukromou „Literární jednotu“, aby v ní mládež čtením, před
náškami a rozhovory doplnila vědomosti v rodném jazyku. V době roz
„víjejícího se. romantismu r. 1831 účastnil se jako dobrovolník revoluce
polské proti Rusům. Ale než došel na bojiště, byli Poláci již poraženi a

Chalupka byl na ústupu zraněn. Dostudoval pak bohosloví ve Vídni astal se evangelickým farářem po svém otci ve svém rodišti. kde zemřel
19. května 1893. Již jako student psal básně, tehdy ještě česky podle
cizích vzorů. Ale jako farář sblížil se s lidem a poznal neobyčejnou cenu
slovenské lidové písně, pohádek a pověstí a skládal básně. které se svým
rázem blíží lidové nísni. Jeho slovenské básně jsou plynné apro svůj li
dový ráz znárodněly, Ještě -dnes zpívá se jeho báseň: „Syn vojny“, po
zděii přezvaná „Kazák“: :

Neumrem na slame,
umrem ja na poli,
keď s koňa poletím,
šabl'a mi zazvoní.

Slovenské pověsti zpracoval v básních „Starý vázeň“, „TurčínPoničan“
a „Boj pri Jelšave“. Pověst o Jánošíkovi zpracoval v básni „Likavský
wwázeň“ a. pověst o novohradském zbojníkovi v básni „Branko“ —
V básni „Králohočská“ naříká nad těžkým osudem Slováků, v básni
„Bolo (bylo) a bude“ burcuje své krajany ze spánku a vyslovuje naději
v lepší jejich národní budoucnost:

Hore sa (vzmužte se), Slováci!
Hore sa — a Boh dá:
bude Slovák ešte,
čím býval inokda.

Báseň „Mor ho!“ (Zabij ho!) líčí boj domnělých slovenských junáků
s císařem Konstantiem r. 368. Pyšný císař nečhtěl uznati svobody Slo
váků, nýbrž žádal; aby se stali jen otroky. Ale na jeho slova jako odpověď
ozvalo se strašné zvolání slovenské družiny „Mor ho!“ Rozpoutal se zu
řivý boj, Slováci zahubili mnoho nepřátel, ale na konec podlehli přesile
a byli zahubeni. Nad jejich mrtvolami končí Chalupka svou báseň nad
šenýmislovy: „

A ty: mor ho! — Hoj, mor ho! detvo (děti) mójho rodu,
kto kradmou rukou siahne na tvoju svobodu;
a čo i tam dušu dáš v tom boji divokom,
(mor ho ty len (jen), a vol nebyť, ako byť otrokom.

Tato báseň svým dějem a tónem stala se malým národním eposem. —
Samo Chalupka je vlastním zakladatelem první básnické školy slo ké
na základě lidového podání na půdě, ktérou L'udevít Štúr prohlásil za
ideální základ všeho básnictví. — Sebrané spisy vydány jako „Spevy
Sama Chalupku“ r. 1868 v Báňské Bystřice, pak r. 1898 v Ružomberku a
konečně r.;1912 v Turčanském Sv. Martině péčí J. Škultétyho.

, Fr. H. Zundálek.

Dr. Velimir Deželič,

otec, chorvatský básník a spisovatel, vstoupil do 70. roku svého života,

Narodil se r. 1864 v Záhřebu; otcem děho byl spisovatel, městský senátor.Studoval na gymnásiu v Záhřebu, lékařství ve Vídni, pak přestoupil na
„Hlosofickou fakultu a studoval přírodovědu. Vykonal doktorát filosofie

150



a stal se úředníkem a pak ředitelem universitní knihovay a byl pak při
dělen zemskému archivu tamtéž. Byl redaktorem katolického měsíčníku
„Prosvjeta“ (Osvěta). Psal básně, povídky a romány. Zvláště vyšly
„Pjesme“ (Písně), „Kopnom i morem“ (Po souší i po moři — sonety
z cest) a „Zvuci iz katakomb“ (Ohlasy z katakomb). O této poslední
sbírce prohlásil dr. Eugen Lampe v slovenském časopisu „Dom in svet“
(Dům a svět), že „otevřela našemu básnictví novou eestu“. „Ohlasy“
vznikly za pobytu Deželičova v Římě. .

Své romány začal psáti v době, kdy překlady cizích děl se šířily mezi
chorvatským národem na úkor domácí tvorby. Ve šlépějích Augusta Šenoe
skládal dějepisné romány z. doby chorvatské samostatnosti a z první
doby křesťanství. Tak povstaly romány „U buri ioluji“ bouři a vi
chřici), „Prvi kralj“, „U službi kalifa“; ,,„Hadžibova kob“ (Hadžibůvosud)
a „Car Dioklecijan“.

Pro „Društvo svetog Jeronima“ napsal romány z chorvatských dějin:
„Hrvatske slave sjaj“ (Lesk chorvatské slávy), „Mandaljena pobjednica“
(Mandalena vítězka), „U pandžama lava“ (V drápech Ivových), „Majka
velikoga kralja“ (Matka velkého krále), „Petar Krešimir“ (Petr Krešimir)
a „Prokleti grad“ (Prokleté město). . .

Deželičovi jsou dějiny pouze podnětem, aby v nich podal zajímavý a

povzbuzující děj. Hlavním tajemstvím jeho Sspéchu jest, že předkládátenáři vždy napjatou a zajímavou práci. Představuje nám osvoboditele
vlasti, pleticháře, kteří se nebojí žádných prostředků, aby došli k svému
cíli, nenapravitelné zrádce, hrdinské mučedníky, ženy nevídané krásy,
muže ukrutníky, vislonáře a dědičně zatižené. Výjevyrozčilení a velko
leposti střídají se s výjevy něžnosti a smutku. Rozmluvy ilíčení jsou

vždy jadrné, napjaty, py jisker a živosti. .Zádnýze spisovatelů chorvatských nemůže se pochlubiti tak velkým
m čtenářů jako Deželič. Jeho nejnovější romány jsou rozšířeny po

Hohe výtiscích, kdežto u jiných spisovatelů se jeví jd 4, 5 a nejvý:tisíc.
Katolické literatuře chorvatské je dr. VelimirDeželič, otec, ke cti

(i syn jeho, rovněž dr. Velimir Deželič je spisovatelem).
Stjepan Mitrov Ljubiša, srbský spisovatel, jest oslavován ve 110. vý

ročí svého narození. Narodil se 28, února 1824-v Budvě v Dalmacii. Roku
1848 stal se obecním tajemníkem V rodišti, od r. 1861 byl poslancem dal
matského saboru (sněmu) v Zadru, jehož byl jednoho času i předsedou,
pak byl poslancem na říšské radě ve Vídni. Žemřel 11. listopadu 1878.
Jako Ďositej Obradovič, Vuk Karadžič i Njegoš, byl i Ljubiša samoukem.
Do 14. roku neuměl čísti, a nabyl všeho, čím se později stal, přirozeným
darem a samostatnou prací. Jakó Dalmacie byla té doby úplně pod vli
vemitalské vzdělanosti, četl i Ljubiša italské knihy a obeznámil se s ital
písemnictvím. Národního ducha a lásku k národní literatuře probudily
v něm spisy Vuka Stefanoviče Karadžiče. Tak se začal obírati národ
ním životem, R. 1845 uveřejnil v Srbsko-dalmatinském magazinů popis
zvyků rodu Paštrovičů v Boce Kotorské. :

Pak překládal formou národních písní Horáce, Dante a Ariostá; zDante
na př. přeložil „Smrt Ugolinovu“. R. 1866 zapěl úplně v -duchu a formě
národní písně „Boj na Visu“.R. 1866 vydal dějepisnou povídku z dějin
černohorských „Lažní (lživý) car Šče mali“.

Od té doby věnoval se povídkáms látkou z Černé Hory a svého kraje.
Jsou to hlavně: „Kanjoš cedonovič“, „Pop Androvič“, „Prodaja pa

triarke Brkiča“, „Kradja a prekradja zvona“, „Zakleti kam“ roklelýkámen), jakož i jeho nejlepší povídka „Skoči - djevojka“. R. 1876 vyšly
v Dubrovníku latinkou a r. 1876 cyrilicí jeho „Pripovijesti crnogorske
i primorske“, Srpska zadruga vydala jeho „Pričanja Vuka Dojčeviča“
ze Srpské zory z r. 1877. Fr. H. Zundálek.

151



, Naše rovy.

+ Adolf Srb, starešina českých žurnalistů, bývalý redaktor časopisu„Politik“ a „Nár. politiky“, žijicí vposledních letech na zaslou
ženém odpočinku u své dcery v Rokycanech, zemřel tam' dne 14. dubna
1933 ve věku 82 let a 7 měsíců. Slavný pohřeb vystrojilo mu město Ro
kycany, kde se narodil dne 24. září r. 1850. Pohřben byl za církevních
obřadů dne 17. dubna 1993 na místním hřbitově a poslední řeči měli nad
jeho rakví starosta města Zapotočný a syndik čsl. novinářů, senátor Jiří

Pichl. — Adolf Srb,pežávatem i pérem byl ducha konservativního a epra
vedlivýPo kakáj který v politických odpůrcích neviděl svýchnepřátel a žil sikaždýmn pokočonsky jako se svým bližním a získal si tak
lásku i těch, kteří jinak politicky smýšleli než on. A zanechal nám za

„sebou díla důležitá a pěkná: „Politické dějiKn parada českého“ ve třechdílech od r. 1861 až do r. 1909, „Z půl století“, dvadíly, „Vzpomínky
z let 1860—1915“a dále menší politicko-historický spis: „Šedesát let
politického zápasu o práva národa českého z let 1848—1908“.A konečně
v letech 1898—1899úapsal největší a přímo nádherné životopisné dílo:
„Lev XIII., jeho působenínáboženské, sociální a politické“, které vyšlo
nákladem Cyrilo- letodějskéknihtiskárny Václava Kotrby v nádherném
vydání r. 1899. Je to dílododnes největší, které o sv. Otci Lvu XIII.
bylo vydáno a svému autoruje k velké cti. Zkrátka, vedle Jakuba Arbesa
ie to Adolf Srb který nám zůstavil velké, jejedinečné dílo politické, dějinynároda českého. Jakub Arbes před ním zachoval nám zase dobu politické
persekuce z let 1867—1875 ve velkolepém svém spisu „Pláč korun
české“, Nuže, a tak máme svou politickou minulost zachovánu. — Adolf
Srb v 21 letech v Praze účastnil se jako spolupracovník deníku „Po
litik“, u niž byl pak v letech 1875-1876 redaktorem a jako takový od
seděl si pro jakýsi politický přečin čtyří měsíce ve vězení „pod věží“
Novoměstské radnice v Praze. Vrátiv se 2 vězení, vstoupil do redakce

„Plzeňských listů“, jejichž byl pakodpovědným r redaktorem až do r. 1879,kdy vrátil se zase do redakce „Politik“, úsobil až do. r. 1909.
Mimo to redigoval také v letech 18821885 n . politiku“. Dále psal
do měsíčníku EOsvěty“, vydávanou Václ. Vlčkem, a do jiných časopisů,
až odešel na odpočinek záhy po skončenísvětovéválky. T. J.J.
S jm Filmrich, děkan v Krnsku, neočekávaně zesnul v Pánu dne 25.
prosince m. r.Před svojí smrtíbyl jmenován sv. Otcem v Římě sídelním
kanovníkem v Litoměřicích. Za svého života byl čilým pracovníkemv li

dovémhnutía pm katol.časopisů.Dosáhlvěku61let.Vysvěcenbyl roku 1896. — R. i. p
P. Alois Majer, bývalý převor a definitor řádu sv. Augustina v Lná

ích, zesnul v Pánu dne 27. prosince m, r. a pohřben na tamní řádový
hřbitůvek. Narodil se dne 12.-listopadu r. 1856 ve Vodňanech a v řádu

byl od r. 1881.Byl kulturním a náboženským ppisovatelem ao ásavčelařem. Mimo jiné napsal též „Dějiny osady Lnářské“,

200letého trvání tera v Lounech“, biblické vánoční hry pro mládež
ahj. a konečně byl pilnýmpřispívatelem do časopisu „Český včelař“

Biskup dr. Andrej Karlin v Mariboru vypustil šlechetnou duši svou
dne 5. dubna 1933. Narodil se 15. listopadu 1857 v obci Stara Loka
v Kraňsku. Gymnasium a bohoslovi studoval v Lublani. Na kněze byl vy
svěcen r. 1880. Byl kaplanem v Smledniku, Sv. Jurji a v Lublani do r.
1890. Kardinál dr. Missia poslal jej pak do Říma studovati církevní právo
a Karlin byl tam povýšen na.doktora tohoto oboru. Po návratu do vlasti
stal se profesorem náboženství na vyššímgymnasiu v Lublani. R. 1900
byl jmenován kanovníkem stoličního kostela v Lublani. V letech 1905 až

152 '



1910 byl ředitelem Alojzienišče v Lublani, Když terstský biskup dr.
Nagl stal se koadjutorem vídeňského arcibiskupa dr. Gruschi, byl dr.
Andrej Karlin 21. prosince 1910 jmenován biskupem v Terstu. Pádem
Rakouska připadl Terst k Italii. Poněvadž v Terstu nastaly těžké poli
tické a národní poměry, vzdal se dr. Karlin biskupské stolice v Terstu
r. 1919 a přijal místo ředitele biskupského gymnasiav Šent Vidu nad
Lublaní. Dne 6. června 1923 byl jmenován nástupcem Javantinského bi
skupa dr. Napotnika v Mariboru. Jako mariborský biskup vytkl si za
úlohu. aby velký mariborský biskup Slomšek byl prohlášen za svatého.
Obnovil dětský seminář, obrodil bohoslovecké učiliště a zorganisoval
Katolickou akci. Dr. Karlin obíral se pilně katechetikou, církevním řečni
ectvíma cirkevní hudbou a bvl r, 1904—1909redaktorem časopisu Crkveni
glasbenik (Církevní hudebník). Napsal Dějiny zjevení božího ve Starém

a Novém zákoně jako učebnici PP gymnasia a Družstvosv. Mohora vydalo jeho cestopis do Kolína nad Rýnem. — Jeho pohřbu se účastnili mezi
jiným apoštolský mmcius Pellegrinefti a chorvatský metropolita dr. Antun
Bauer. — Podrobnější životopis byl mnou uveřejněn ve Vlasti 1910—1911,
roč. XXVII., str. 634—641s názvem: „Andrej Karlin, nový biskup terstsko
koparský. K jeho nastolení“ — Památka zvěčnělého biskupa a vlastence
slovinského zůstane trvale zachována v dějinách slovinských katolíků.

Fr. H. Zundálek.

Slovanská hlídka.
, Píše Fr. H. Zundálek.

Valná hromada Družstva sv. Jeronyma
konána byla v Záhřebu 23. února 1933 ve spolkové dvoraně, Před tím

předseda sloužil v katedrále mši sv. za živé i mrtvé členy, důvěrníky,
spolupracovníky. Na schůzi přišel i chorvatský metropolita a arcibiskup
záhřebský, dr. Antun Bauer v průvodu svého sekretáře msgra dr. Antuna
Slamiče, jakož i světící biskup dr. Dominik Premuš, Schůzi řídil předseda
opat kanovník Ljudevit Knežič, který projevil protektoru družstva, arci
biskupu dr. Bauerovi projev oddanosti jménem 72,000 členů Družstva sv.
Jeronyma. Je hrd, že družstvo má v čele tak velkého muže, na kterého
s tak velkou láskou a důvěrou upírá oči vše, co chorvatsky a katolicky
myslí a cítí. Za jeho protektorství rozvil se v družstvu největší pokrok,
proto předseda prosí Boha, aby ta doba ještě dlouho potrv: Knežič byl
25 roků předsedou, zdůrazňuje vážnost knihy pro povznesení vzdělanosti.
Tato práce šíření katolické četby podporuje i duchovní správuknězovu
a pozvedá národní život. Upozorňuje důvěrníky na katolickou slovinskou
„Družbu sv. Mohorja“ (Družstvo sv, Mohora), která má větší počet členů,
ač slovenský národ je menší než chorvatský.

Jednatel msgre dr. Josip Lončarič podal zprávu o práci družstva.

vEpynulém roku. Úspěchy byly větší, než loni se mohfo a smělo očevati. i
Kalehdář „Danica“ o 40.000 výtiscích byl úplně rozebrán. Družstvo

rozšířilo na čtvrt milionu knih. Mimo řádný i manořádný podll vydává
družstvo „Knižnici dobrých románů“, týdeník „Obitelj“ (Rodina), časopis
„Naša Gospa Lurdská“ (Naše Paní Lurdská) a „Knižnici obecného vě

dění“. Všecky tyto podniky jsou aktivní, tak že nepotřebují od družstvapodpory. Nových členů bylo zapsáno 418, doživotních s poplatkem 300
dinárů pak 113.

Ljudevit Knežič na vzpomínku svého 2bletého jubilea předsednického

zvý svoji nadaci o 10.000 dinárů, Vedle toho přátelé ictitelé jehozaložili čestný „Knežíčův fond pro dům dobrého tisku“, do něhož bylo

153



Í

dosud sebráno 17.403 din. Odkazy věnovali družstvu: Gecan 8500 din.,
Tomac 2225 din. a Terci 200 din.

Družstvo udržovalo styk s ostatními slovanskými katolickými literár
ními podniky.
Pokladník dr. Stjepan Markulin vysvětlil, že vydání za knihy r. 1992

činilo 715.376 din., za časopisy 691.856 din., na správu 163.226 din. Příjem
za knihy byl 724.962 din., za časopisy 694.977 a různé příjmy byly 360.601

Redaktor a hlava celého podniku, upřímný přítel českého národa a
znalec českého jazyka JUDr. Josip Andrič — studoval práva v Praze —
oznámil, že družstvo vydalo dosud 406 různých knih. R. 1982 bylo dáno
veřejnosti 25 knih o 2360 stranách; o nich spolupracovalo 98 spisovatelů,
z nich 28 nových přispívatelů. Vezmou-li se v úvahu ičtyři časopisy
družstva, spolupracovalo v podnicích jeho 300 spisovatelů.

Mnoholetý předseda Ljudevit Knežič vzdal se„Rředsednictví pro vysoký věk a byl zvolen doživotním čestným předsedou. Místopředseda
dr. Velimir Deželič, otec, poděkoval stařičkému jubiláru za 2óleté ve
dení družstva i za hmotnou podporu a byly předneseny sbory.

Za nového předsedu byl zvolen msgre dr. Ferdo Rožič.
Nechť příkladvzkvétajícího Družstva sv. Jeronyma v Záhřebu nadchne

i české katolíky,aby Družstvo Vlast mohlo vyvíjeti podobnou velko
lepou činnost.

Akademie Regina Apostolorum v Sarajevě.
Na přání a vybídnutí přátelKatolické akce rozhodl se sarajevský arci

biskup dr. Ivan Šarič, sám vynikající básník, u příležitosti zlatého jubilea
vrhbosenské arcidiecése apozvednouti na apoštolské nohy katolický

Boromejského, tohoto apoštolského organisátora, sarajevské duchoven
„Stvo, které se obírá spisovatalstvím, i několik laiků“ malířů a založil

biskup dr. Josip Stadler snažil se založiti v Sarajevě vědeckou akademii,
1která by shromažďovala okolo sebe katolické spisovatele a básníky.

Co se velikému Stadlerovi nepodařilo, uvedl ve skutek jeho nástupce dr.
„„Jvan Šarič. A je přesvědčen, že tento smělý a obětavý katolický podnik,

postavený pod ochranu královny apoštolů, pozdraví veškera chorvatská
veřejnost a Katolická akce. Podnikavý biskup očekává, že akademie
sdruží okolo sebe tisíce členů čestných, zakládajících a řádných. Pod
porující členové zaplatí jednou provždy 1000 dinarů a řádný platí ročně
100 dinarů. Předsedou jmenoval arcibiskup dr. Marka Alanpoviče, místo
předsedy kanovníka dr. Antuna Buljana a preláta dr. Ivana Dujmušiče,

4

Era, poklaďníky arcib. tajemníkaFranjo Kralikaa správce školyMatoalondžiče. .
Výbor ihned se chopil horlivě práce. Náboženský měsíčník „Vrh

basna' přešel od 1. ledna 1932do vlastnictví akademie a byl vypraven

preláta dr. Ivana Dujmušiče, který již delší dobu sleduje a studuje kněžské
časopisy jiných vzdělaných národů. List stojí ročně 60 dinarů. — „Ka

tolički Tjednik“ (ýdeníe) přešel rovněž do majetku akademie.Jeto vynikající list Katolické akce. Redaktorem zůstal dr, Smiljan 
Tento list stojí rovněž ročně 60 dinarů. — „Katolički Svijeť“,

obrázkový časopis, předvadí nádherné kostely chorvatské, pod iky azávody, katolické sjezdy, průvody, významnéduchovní-i světské pra
covníky katolické a krásnou přírodu. Poznání vlasti je vůdčí myšlenkou

tohoto listu. ovepejňuje též katolický román. Redaktorem je kněz dr.Anto Livajušič. Cena 60dinarů,

154



„Nejde nám o obchod a hmotný zisk,“ dovozuje arcibiskup dr. Ivan
Šarič. „Šlo nám pouze o život a chloubu katolického jména. Šlonám o
Katolickou akci, která musí miti své základy, svou budovu — svůj tisk.
A k tomu se naše „Akademie Regina apostolorum“ úplně bude obětovati.
A k této svaté oběti vyzývá ARA (Akademie Regina apostolorum) všecky
bratří katolíky, laiky i kněží v celé naší krásné vlasti. Ukažme, bratří
katolíci, i tak, pérem i obrazem, spojením iprací, jak pozoruhodná a
nezměrná je síla, kterou dovede probuditi a ve světě rozšířiti naše svatá
katolická víra, Nuže, bratří, do apoštolské práce pod záštitou a ochranou
slavné královny apoštolů. Pošlete ihned předplatné a dary na všecky
tři hořejší časopisy! Nebudete litovati. Dobrý Kristus Král bude vám pře
velikou odměnou a náhradou. A královná apoštolů bude vám žehnati ve
vaší apoštolské práci...“ i .
Obmovení pamětní desky Štetanu Mišíkovi,

Místní odbor Matice slovenské ve Spišské Nové Vsi usnesl se zasadili
novou pamětní desku národnímu buditeli Štefanu Mišíkovi, když stará
deska, zasazená na skále ve Velkém Hnilci, byla v poslední době zlo- .
třilou rukou zničena. Deska bude zasazena na vhodnějším místě, Štelan 
Mišík, římsko-katolický kněz spišského bish ví, byl předsedou „Slo

venské museální společnosti“ a vynikal jako dějepisec a sběratel slovenských národních písní a pověstí na Spišsku. Zemřel jako kapitulní vikář
diecése spišské r. 1919.

Svatá Stolice a Chorvatě. Chorvaté se mohou pochlubiti, že již papež
Jan IV., rodem Dalmatinec, na úsvitu jejich dějin, r. 640, přišel s nimi do
styku. Z Římá Chorvaté přijali sv, křest a zachovali dědictví sv. i

a Metoděje, staroslovanský jazyk, ve svých kostelích zásluhou papežů“Jana VIII., Inocence IV., Úrbana VIII., Inocence X. Lva XIII a PiaXL
Papež Jan VIII. názval chorvatského knížete Branimira svým milým
synem a na hrobě sv. Petra slavnostně požehnal chorvatskému národu.
Papež Jan X. udělil roku 925 knížeti chorvatskému Tomislavovi královský
název. Řehoř VII. r. 1076 dal v Solinu svým zástupcem korunovati Zvo
nimira za krále Chorvatska a Dalmacie. Lev X. r. 1519 za bána Berisla
viče nazval Charvaty „předhradím křesťanstva“ (antemurale christiani
tatis). Alexander VII r. 1664k uznání velkého hrdinství vyznamenal bána
Mikuláše Zrinského. Papežové po věky: podporovali chorvatskou osvětu.
Již Hadrián II. postavů na: oltář sv. Petra slovanské evangelium. Mi
kuláš X. založil r. 1459 hospic sv. Jerónyma v Římě jako útočiště mnoha
chorvatských učenců. Pius II.' byl přítělem chorvatského básníka Ivana
z Čazmy. Pavel III, r. 1542 chránil chorvatského rnalíře Julia Kloviče,
Řehoř XIII. používal rady básníka Nalješkoviče při opravě kalendáře a
r. 1575 založil pro Chorvaty bohoslovecký seminář v Loretu.Inocenc X.
dal r. 1649 tisknoutí první chorvatský slovník, Lev XIII. založil r. 1901

ústav Ep tronyma pro chorvatské kněží, kteří se chtějí dále vzdělávative v (ch.

Srpska književna zadruga
konala 14. května valnou hromadu. Matici Hrvatskou zastupoval Matija

Horvat, Matici Srbskou z Nového Sadu pak dr. Dušan Peleš a sarajev
skou „Prosvetu“ (Osvětu) Božidar Tomič. Předseda zadrugy pojednal o

práci její za uplynulý správní rok, Mezi jiným oznámil, že zádruha uspořádala knižnítrh, který vynesl 600.000dinarů čistého zisku. V rozpravě
Vojislav Ilič mladší vyslovil se proti knize kritik Bogdana Popoviče a
proti knize básní Dušana Vasiljeva. O této básnické sbírce prohlásil, že

má silný peotnáboženský ráz a že básně v jedné části jsou nemravné.Druhý řečník Dragoljub Iličpřipomenul, že o Vasiljevě knize vyšla v ú

155



ředním listě pravoslavného důchovenstva nepříznivá kritika a že jest
oprávněná obava, že zádruha pozbude kněžského stavu mezi svými před

atiteli. V tom smyslu byly i podniknuty kroky u minisersttva osvěty.Předseda vysvětloval na koncischůze, že básně Dušana Vlasiljeva ne
mohou býti prohlášeny tak snadno za bezbožné a nemravné a že cena
básníková se nemůže podle těchto známek posuzovati.

Literatura.
česká.

Xaver Dvořák, Praha. Básně. Praha, 1931. František Kobliha vyzdobil
lmihu sedmi dřevoryty. Nákladem Bedřicha Bočánka v Praze. Vytiskla
Studentská knihtiskárna v Praze v 500 výtiscích na dřevaprostém ofse

Fovém papíru a ve 13 výtiscích na holandu podepsaných autorem. 1156stran lex. :
Karel Dvořák „rodák z Prahy-Hostivaře, narodil se 29. listopadu 1858

z.rodiny rolnické, bohaté dětmi — všech dětí bylo 16, z nichž tři synové
věnovali se stavu kněžskému. Xaver Dvořák byl vysvěcen na kněze 16.
července 1882 a působil jako nástupce Vojtěcha Pakosty jako profesor
náboženství na městské dívčí škole v Praze, kteréžto škole věnoval také
přítomnou sbírku básní.

Tato sbírka je velkou oslavou milované Prahy básníkovy. Praha pro
stírá se před básníkem jako květ vodní růže na moři drahých krajů,
v proudech paprsků, září jako královna v půvabech své slávy a svých

tajů; básník nad ní stojí ve svatém vytržení. Pozorujenesčíslné domy,
sta ulic, které se rozbíhají na čtyři strany jako řeky ráje, jako SEPnYsrdce jejího, jimiž život bije a jimiž se ozývá věčná m je jejích velký
snů a velebí ji nadšenými slovy: .

: O město nádherné jak zraky Věštkyně
kdys zřely tě v svém. věštím vytržení,
jež výsostmi se ztrácíš v nebes hlubině,
svých věšteb dnes 6' slavné naplnění;
národa mého kolébko, snů pýcho jeho,
svých reků krví navždy znovuzrozeného.

Básník blahoslaví pak milované město a vyslovuje přání i naději do
budoucností:

Ó blahoslavená, dnes národa tvrz stůj,
o nižto nepřátel se vlny tříští,
pod tvojí záštitou ať vzkvétá národ můj

a vstříc jde nových slavných věků příští. —Má naděje, střes skepsi zlou, jež sny mé třísníl
má lásko, žhni a tryskej nesmrtelnou písní!

Tak v prologu všeobecně se básník rozplývá upřímnou, starostlivou
láskou ku Praze a pokračuje pak v jednotlivostech, procházeje toto slavné
město ve všech ročních dobách, za svitu denního i za klidu nočního.

„Praha zpívá“ za svitu ranního o nové jitřence, která se vznítila. Čas
ponížení minul; šíj dříve pokorná a skloněná hlava se přímí.Trůní v stře

du Evropy a okouzluje svou krásnou polohou celý svět. V přístavech se
shromaždují lodi z celého světa a vzducholodi s vojskem poletují k jlochraně. Národové světa se tu mísí a z veleměsta prýští život do celého
národa.

Ať věky jdou, má sláva neumírá,
můj den, jenž vzešel, nemá západu,
má náruč v dál i šíř se rozestírá,
můj růst je bez konce a bez pádu.

156



„Praha se modlí“ je úchvatnoúHymnou Prahy:Zvon u sv. Vítaudeřů vticho, hlas jeho letěl?dotkl se věžiček a věží,
jež jako srdce Prahy hned se rozezvučely; cit zbožnosti, jenž v hloubi
srdce leží, se vzňal jak plamen a Praha si klekia jako dítě na břehu Vita
vy apokorně se modlí k zemskému patronu:

„Václave svatý, vojevodo země,.
' nám, budoucím i zahynouti nedeji“

Mohutný protest zarmouceného českého katolického vlastence. vyznívá
v básni, přísaháme!“ Lež historická, že mariánský sloup na Staro
městském náměstí v Praze byl postáven na památku vitězství zbraní
Čechům nepřátelských, zavinila zločin proti stavebním památkám našeho
veleměsta dne 3. listopadu 1918, v prvních dnech naší samostatnosti,
stržením tohoto památnéhosloupu. Byl to

„Čin mrzký, zbabělý| a blasfemickýa bez kultury „pod každý mrav lidský!
Jak smečka divá vpadli na tvůj obraz, Matko,
za šera noci, štítili se světla..
Ó hnus! Tvých dětí noha v prach tě hnětla.“

Básník s lítosti poukazuje na Polsko a Ju vii, aby zřely na potupu

Panny Marie „volá slavné syny Jugoslavie, vůdce národa slovinského draKorošce, velké biskupy dr. Mahniče adr. Jegliče, jak jsou zarmoucení
*ponižením milované matky.

Volá i celou Evropu katolickouna soud nad zlotřilostí neuvědomě
lých lidí, svobodou „opojených a omámených

Ó Evropo, katolický světe šnýbuď svědkem činu, pod nímž utíme se
tak v hanbě kultury, jak v studu víry;
byls svědkem, jak jsme ve válčení děse

i kněžnou míru vzývali, k ní Jkalj,„když zavítali k nám císaři i králi,
Mír dala nám — Ó hanba toho činu,

m slzami se nad ním zalykáme,
však čest vou, matko, obnovit mnychcem, my chcem:My s širým světem přísahámel

„Náš Monsalvat“ opěvá velebnost chrámu sv. Víta a hradu vedle něho:
„Buď žehnán náš svatý Monsaivat!“

„Dóm“, báseň sepsan u příležitosti dokončení opravchrámu svatovítského r. 1929,nadchla básníka k díkům naddovr u velestavbou a
k prosbě:

, . náš svatý Graal už spočinul v tvých zdech,
G slunce čech, s těch svatých Hradu strání
nech proudit v celou zem své požehnání!,

Básník opěvá Prahu v zelení, v liliích, vítá racky na Vltavě, opěvuje

Vitavu, velebné Emauzy, Petřín, zimní Prahu a zakončuje svou velkolepou oslavu Prahy básní „Naše buď!“
Hlavní město naše může býti opravdu hrdo, že našlo taknadšeného

opěvatele velkolepé krásy svě. Fr. H. Žundálek.
Velmi krásný dárek k posledním vánocům přichystal nám moravský

básník Adolf Gajdoš svým Triptychem vánočním. Drobná knížka,
vkusně vypravená a -ilustrovaná Františkem Bilkovským, shledává zcela
prostičkým slohem ve třech oddílech stopy oné krásné události, vyprá

věné blízko napočátku evangelií. Měkká slova první části „Ave Maria“,
uvádějí nás v c udý kkraj na:zaretský Josef poslve vl kdy přicházíandělboži z nařízenícísaře Oktaviana. Joset Šen hlasu božího a ne
protivě secísařovu nařízenívychází na cestuP "Betlema.Následujebáseň

157



„Svatá noc“, plná zelené a znodré něhy a očekávající onu tajuplnou půl
noc, v níž

beránci, vystrašenítrubkou anděla,
po stráních zmateně hledají děťátko boží — —

Poslední obraz „Sláva Bohu na výsosti“ se vrací na místa přihranicích
městských, kde se u mýta setkává se svatými poutníky. Ale ihned při
cházejí služebníci městští, žádající zaplacení daně a netrvá dlouho a

pozinici ocitají se na policii. Ale nedbalostí inspektora a laskavostí buclatého strážníčka se dostanou brzo ven a pokračují v pouti k malé ves
ničce. A pak nadchází svatá noc a sbíhají se ženy a krásnou jejich mod
litbou triptych končí. ZMZ.

8. k I le, edice Jetřicha Lipanského, přináší povídku Bře
tislava Štorma Smrt rytlře Růže. Zdá se, je to hlas bohatýrského
pěvce, lkajícího nad záhubou velikého rytíře s ostnatým křížem maltéz
ských na prsou, který vládne mečem lépe než arcikomoří císařův. Třicet
dni atřicet nocí vycházejí kroky jeho rytířské do hor a lesů a snad končí
mezi loupežníky; ale ne, pak přicházejí dni samoty a opuštěnosti. Rytíř
klesá v pokání a modlí se, ale miska viny klesá vždy k své tíži. Modlitby
však neustanou a konec pouti životní chvátá vstříc. Pak vzchází válka
křížová, ale rytíř Růže neví a věčně souká kuličky růžence mezi chlad
nými klouby. A když zavlá kříž nad věžemi svatého města, rytíře zmoc
ňuje se lítost, umírá. Po letech devíti odnáší poutník jeho kosti na hřbitov

povonradský:je, pohřeb a andělé přijdou jako jáhen a podjáhen. — Umlkábásník, ale ještě přiznává zálibu svoji v starobylé písni rytířské a v ka
menné Růži. — Pečlivý tisk tiskárny Družstva Vlast péčí J. Hrachoviny.

ZMZ.

Polská.
Tecza. Vydává družstvo sv. Vojtěcha v Poznani.

„© Je to katolický měsíčník polský, který je na výši doby. Může se měřiti
s předními světovými časopisy toho druhu. Katolických časopisů slovan
ských podobného rázu máme velmi málo. — V uplynulém ročníku byly

mi čestně zastoupeny rubriky: 1. náboženská (na př. článek o Ame
rice země bez neděle od Chestertona, Manželstvo a mravnost, Náš bratr
jest hladový a neoděn od red. J. Kisielewského, Triumf Lateranu, Ostrov
svatých (Irsko), Z planoucího Španělska, Apoštol nových časů — biskup
Lozinski, Polský zákoník trestní, Hlasatelé pokroku od red. J. Kisie
lewského a j.), 2. politicko-národohospodářská (Kam se poděly peníze?
Polské zamě neosvobozené, Východ z krise, Naše hranice .a jejich obrana,
Propaganda hitlerovská), 3. novely a povídky, na př.: Ticho od G. Mor
cinka, Historie pěkné Doroty od Kedzierského, Trochu štěstí od T.
Kraszewského, Nepřátelé od J. Kossowského, Zapomenutá divise od J.
Bandrowského. Z překladů E. Marshalla, Taylora, Hamsuna, Hohlbauma,
Jéromea a j. .

Stručné a přehledné jsou pečlivé kritiky současného písemnictví domá
cího a cizího. Dobře jsou zastoupeny rubriky o umění, hudbě, turistiky,
přírody, fysiky, techniky a chemie, lékařství a zdravovědy, o otázce
ženské, sportu a výchově fysické vedle jiných běžných rubrik, jako je
film, divadlo, móda a výstavy.

Redaktor Józef Kisielewski v Hlasatelích pokroku mimo jiné uvádí:
„Jsme od několika let svědky takového zjevu: V oboru katolickém, který
od časů války prožívá nebývalé rozšíření a činnost, v čelo z prostředků
práce postavena publicistika a literatura, které se připisuje velká důle
žitost v tomto boji, který se obecně rozpoutává o řád na tomťfosvětě. Ve
všech zemích a rovněž iv Polsku tištěné slovo nabývá síly a významu.. .“

158



Velký počet zdařilých ilustací činí časopis „Teczu“ listem opravdu
cenným a zajímavým. Můžeme našim katolickým přátelům polským
k podobnému časopisu srdečně blahopřáti.

Zygmunt Nowakowski: Kucharzdoskonaly(Dokonalýkuchař).

Nákladalelé Gebethner a Wolf ve Varšavě. — owakowski je přednímfeuilletonistou polským. První svazek jeho feuilletonů má název„Geo
grafja serdeczna“. Novásbírka jeho feuilletonů je pokrokem proti knize
prvé. Feuilletony jsou vzaty z časovýchudálostí polských. Jeho důvtip,
temperament a obrazotvornost jest pozoruhodná. :

Jan Wašniřewski: Na podszybin (V dolech). Pověst hornická.
Nakladatelství Rój ve Varšavě. — Tato povídka představuje život hor
níků v dolech a hutích, boj kapitalistů a jeho přesuny a podvody. Látka

pioeje známa a neposkytuje nic nového, ale vypravování je živé a zajímavé.

T. Kudliňski: Wygnaňey Evy. Krakovská „Gazeta literacka“,
časopis pěkně se rozvíjející, přistoupila k vydávání své knihovny. Prvním
číslem je kniha Kudliňského: Vyhnanci Evy. Spisovatel odhaluje tu ne
«milosrdně vnitřní hnilobu a úpadek nynějšího světa a volá o nápravu

v duchuSvanzela. Děj se soustřeďuje okolo jednotlivých proseb modlitbyPáně. Je to kniha pozoruhodná,až někde naturalisticky drsná, zvláště
v sexuámnu.otázce, která hýbe nynějším světem, Fr. H. Zundálek.

Slovenská.

E. Rusko-Anton Prídavok: Nové časy idů. Výtěžekz doby
převratu, který zvláště pro Slovensko znamená úplné vymanění z ma
dďarských pout, jež vedla k brzkému pomadaření národa slovenského,
projevuje se jednak v tvorbě románové, jednak divadelní. Milo Urban
zpracoval tuto dobu v románech „Živý bič“ a „Hmly (mlhy) na úsvite“,
Martin Rázus pak ve sbírce básní „Svety“ (Světy).Slovensko na sklonku
světové války vře novým životem. Jest omámeno poznáním svobody, od
straňuje dosavadní pány, a vrhá se do nového, dosud nepoznaného víru
jako pták puštěný z klece. Kritik M. O. v „Slovenském východu“ (21.
května 1933) poukazuje na rozdíl léto tvorby beletristické a divadelní:
Zatím co však vzpomenutí spisovatelé v okamžiku radosti vyciťují bez
radnost, nedůvěru a těžké pochybnosti do budoucnosti, autoři nové diva
dežníhry nepoznali Urbanova a Rázusova pesimismu. Pro ně jest osvo
bození z maďarských pout jedinou apotheosou štěstí. Na slovenském nebi
není mráčku, jest úžasně oduševnělé, oduševnění se přelévá ze srdce do

jedna:je p oslava velkého sbratření dvou kmenů, které jsou jedno tělo ana duše.

Děj se kupí okolo fabule láskypadporučíka Remeně, který se obrátilod maďaronstva k vlastnímu národu MarienouKozúbkovou. Milenci se
rozcházejí, aby bylo nesmírné štěstí oznámeno po širém kraji, daleko na

východ, a setkají se prý až tehdy, když růže rozkvitnou, tehdy, když celéjednotné Slovensko splyne v československém státě a se sbratří se zá

padem. Tato fabule jest pouze vedlejší. Cílemjest zázračné probuzeníslovenského národa, což věrně naznačují přesně lené postavy— ma
ďarský notář Kopcsányi, nadšený farář Havran,sedlák Kozúbok,učitel

Topolský a vesnický lid, podávaný tak realisticky, jak jen folkloristé todovedou, kteří studovali nejen řeč, nýbrž i pohyb slovenského lidu.
Hra Ruskova-Prídavkova znamená zhodnocení slovenského převratu,

jako by ji podával dějepisec. :
£

159



Knížka vyšla nákladem Matice Slovenské v Turčanském Svatém Mar
tině a vydalo ji Ustredie slovenských ochotníckych divadiel. Po prvé
byla hrána v rozhlase 29. října 1932 v rámci oslav martinské deklaracie.

. Fr. H. Žundálek.

Slovinská.
Miadika. Družinski list s podobami (rodinný list s obrazy). Redaktor

F. S. Finžgar. Vydala Družba sv. Mohora v Celji. Letnik (ročník) XIII.
Celje 1932. 472 stran velkého lex. formátu. Cena 100 dinarů.

Slovinský Baar — kněz Frančišek Sal. Finžgar, narozený 9. února
1871 v Doslovičích na Gorenjsku v Kraňsku, je vzácným spisovatelem
slovenským a neúnavným redaktorem. Již 13 roků řídí měsíčník „Mla
diku“. V současném rychlém životě je 13 let doba, ve které vše se přežije
a zestará. Tím více by se přežil měsíčník, kdyby zůstal tam, kde začal.
Přežije-li tato Jéta, je to jen důkazem, že „Mladika“ se snažila jíti s časem
kupředu a nechtěla zestarati. Kritikové potvrzují, že se pečlivě starala
o to, aby byla současná, avšak přece nejen pro jeden den, když ji čtenář
přelistuje a potom navždy odloží, jak se děje mnohým časopisům ny
nější doby. Co Mladika přinesla, je plno ceny, ať je to beletrie, nebo L
dově poučné články nebo zábavná část. Nejen minulý ročník, nýbrž
všecky ročníky jsou důkazem, že látka uveřejněná v nich, je ještě stále
zajímavá. Redaktor Mladiky usiluje ze všech sil o to, aby se obsahově
co nejvíce povznesla. To se mu také podařilo, neboť Mladika jest vše
obecně považována za nejlepší rodinný časopis slovinský.

Oddíl „Pesmi“ (Básně) jest velmi bohat. Přispěli hlavně Jože Kastelic,
známý Ksaver Meško (hlavně pěkná je „Molitev“ — Modlitba), Janko
Samec, Ladko Truhlař, Draga Kranjcová,Ljubka Šorli a j. Z překladů

jsoupouze zastoupení dva básníci, a to Polák Jan Kochanowsků a ČechJiří Wolker,tento baladou o námořníku (Balada a mornarju) v pěti
zpěvích. Námořník Nikola, který má doma ženu, zná v přístavišti
v Marseilli děvče, kterému přísahal před lety manželství. Když se opu
štěná dověděla o nevěrnosti Nikoly, proklela jej, aby nosil v srdci stále
bolest. Nikola při návratu shledá, že se mu stala manželka nevěrnou.
Zabije psa a odejde na loď a stane se strážcem osiřelého majáku:

Nad morjem svetilnik — zvesti pes,
odbija valov besnih krog,
v nie ovem srdcu je Nikola,
nad Nikolom je Bog.

Původními povídkami přispěli hlavně France Bevk (Veliký Tomáš),
Bogomir Magajna, Ksaver. Meško (Pismoulk — Písmák), Viktor Smolej,

Venceslav Wi a Ě Překlady: Ko so hrasti šumeli (Když lesy šuměly),historický román od S.R. Minclova, z ruštiny přeložil B. Vodovič, jakož
i Triptychon o svatých třech králích od Felixe Timmermanse, z vlámštiny
přeložil Emil Smasek.

Vědecký oddíl jedná o „Pohorji“ (Pohoří ve Štyrsku), černé smrti,
solčavském ráji, o cestě po Tunisu a v Mandžurii, zemi zmatků a zemi
budoucnosti, o Litvě a Litevcích.

Zivotopisné črty jsou o arcibiskupugorickém dr. Frančišku Sedejovia církevním skladateli Hugu Sattnerovi k 70. výročí života, obé od red
aktora Fr. S. Finžgara, o malířoe Leonoře Lavrinové, a malíři Olafu
Globočnikovi a j.

Hojné jsou populární články o rodině, o hospodářství, vaření a j.
Velmi četné jsou zdařilé obrazy.

„Mladika“ jest opravdu nejlepším slovinským listem rodinným.
Fr. H. Zundálek.

160



VELEDŮSTOJNÉMU DUCHOVENSTVU
a slavným patronátním úřadům dovoluji si doporučiti veškeré kostelní nádoby
a náčiní, a to: monstrance. kalichy, ciboria, patenky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům církevním vyho
vující. Staré předměty opravují v původní intenci a znovu v ohní zlátím a stříbřím

neb proti doplatku za nové vyměňuji.

JAN STANĚK, PRAHA I, UL. KAROLINY SVĚTLÉ 12
Přísežný znalec zemského trestního soudu Telefon 33133

Alois Šarapatka VeškerépráceproP.T.duchovenstvo.

krej čí Napřánízašlevzorky látek.

Brno, Pekařská 40 Doporučujemel

Knihtiskárna
Družstva Vlast

7. Praha IL Žitná ulice č. 26
provádíveškerétiskovépráce ve vzorné úpravě
v cenách konkurenčních a v nejkratšídobě.

Volejte telefori 23626. +
T

SLUŽBA . Vlněné pánské látky 140 cm šíře na celý oblek pouze za Kč 62—
VEŘEJNOSTI: a dámské látky 115 em šíře na celé šaty pouze za Kč34.-.Pište si ©

vzorky a ceník.Výpravou, lácí a jakostí bude každý překvapen.Zasílá

Zboží do komise TEXTILNÍ TOVÁRNA DOLNÍ HAMR, pošta VÍR NA MORAVĚ.

František Wirih: Návodku provádění odhadů nemovilostí
„80zvl.zřetelemk odhadůmexeknčnímvydala rozeslá „Svaz Čsl soudních úředníků“ v Praze-Bubenči čp. 503



Jinde za 2 Kč,
Dávámestejnoujakost"u nás ZA 1 Kč.
zapolovic. Jakje to mož

? Pracujeme přímo.
: Bez meziobchodu. U nás kvalita aceny jako nikde. Kdo nám nevěří,ať
platí jinde dál dvojnásobné ceny:Kdonámvěří, nakupuje u násdobré
zboží a užasně levně,Přesvědčte se osobním:nákupem nebobjednávkou, .
"Vybertesi:

© KRLHOTY pánské: štruksové Kč 18—, 16'— z jelenice čertova kůže, (ce
lým světem oblíbené; lepší druh k neroztrhání Kč24—, 28—, 36—, kal
hoty. z pěkných:zimních látek Kč 28—,.35'—. Kalhoty Werdunus s tří

Jetou zárukou při nejtěžší práci Kč 6b'—, 75'—, kalhoty manžestrové (sa
metky) Kč 35—,těžký druh zvláštěpevný Kč49—, z vojenského sukna
zimní, teplé, jen nejpevnější druh Kč 49-—,59—, kalhoty kamgárnové, tma

vé, proužkované na,svátek, chloubanašeho závodu, Každýje s nimináram
"ně spokojen, Kč.69'—, 79—. Kalhaty z vlněných látek, moderní jemné vzo
ry Kč 89.—, 99—, 119—, RAJTKY jelenicové nejlepší Kč 39—, z nej
lepších jezdeckých 'kordů, velmi pěkně zhotovené, Kč 55—, 69—. PUMPKY 
jen z nejlepšíchpraktických látek moderních Kč 59-—, 79— 99—. Na přá
ní ochotně zhotovíme i abnormální velikost. Udejte délku ašířku v pasu.

. SUKNĚ vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16—. KOŠILE pánské kalikové
silné Kč 9'—, 12*—,s hedvábnou náprsenkou zvláště pevné Kč 12—, 14—,

/16—,zelírové pevné Kč 10—, 14--, nejtěžší. druh nezničitelné Kč 18—, .
šiťonové bílé nejlepší druh sváteční Kč 16 —, 18—, 22—, flanelové zvlášiě
pevné, pěkné vzory Kč 12—, 16—, 17—. Trikové velmi teplé a pevné Kč

, 18—, 19—. SPODKYpánské: z vojenského kalika, zvláště silné Kč 6—,
F 10, grádlové bílé, nejlepšídruh na svátek Kč $—, 12—;16—, bar
chefové modré nejlepší, Kč 12—, 16—, trikové zimní teplé nezničitelné
Kč 14—, 17—.KOŠÍLE DAMSKÉ: flanelové zvl. pevně, pěknévzory Kč
1i2—,15—, chiffonové s vyšíváním Kč 6—, 9—,'nejjemnější nádherně vy

"šívané Kč 12-—, 15—, 17—. KOMBINÉ dámské ve všech barvách Kč 10-—,
1i2—, nejjemnější druh se skvostným vyšíváním, nejoblíbenější. Kč 17—,
19—, nejkrásnější přepychové Kč 26—. REFORMKY v každé barvě Kč
T—, 9—. 11—. KAPESNÍKY velké bilé tucet Kč 12—, 24—. PONOŽKY
zvláště pevné 6 párů pouze Kč 15'—, evirnové nezničitelné 6 párů Kč 25—,

„vlněné na zimu nejlepší, pevné Kč 8—, 12—, 16 —. PUNČOCHY dámské
lepší druh s hedvábím Kč 8—, 12—, 16:— vlněné teplé nejl. Kč 10—,1WM—,.17—. SVETRY pánské i dámské moderní Kč 16 —, 25 —, 80—,
49-—.OBLEKY pánské podle míry šité pracovní pevné Kč 59—, 69—
89'—, vlněné v. nejl, provedení.na svátek Kč 189—, 230—. OBLEČKY:
CHLAPECKÉ pro zimu vlněné zvláště pěkné, vkusně ušité Kč 45—, 69—
79—, 89-—, 99'—. Udejte stáří. SUKNO černé neb modré napánský svá
teční oblek 3 metry za Kč 99'—, 179—. PLÁTNO bilé (veba) 10 m Kč 35 —,
55-—.KALIKO zvláště silnélepší 10 metrů- za Kč 25-—. 35 —. KANKFHSY

„ějtevenlivější 120 cm šíře 10 m jen Kč 59—, 79—. DEKY na přikryt[ 2 kusy Kč 39—, 49—, nejlepší krásně květované 89—. HOUNĚ na koně 2 Ku
v Kč 49—, 69-—, čistě vlněné nejlepší, 2 kusy Kč 129—, 159—, 199—.
-Adnéjiné výlohy neúčtuji. Objednejte si raději víc, vždyť to je tak levné.

AŽse přesvědčíte, už nikdy nekoupíte jinde než v našich solidních ČESKO
MORAVSKÝCH TEXTILNÍCH TUSLOVÝCH POĎNICICH V BENATKACH,
pošta JIMRKMOV,ČSR. Pište, že jste četli insert v časopise Vlast,

obdržíte ještě 5% slevy.

Administrace doporučuje tuto solidní firma k hojněmm nákupu.



6-9
Alois Antonin Šorm: Ministr inž. Jan Dostálek. — To

máš Josef Jiroušek: Dějiny půlstoletí Družstva Vlast. —
Prelát Zikmund Halka-Ledóchowski: Kmiha mé život

ní pouti. — Dáclav Lajs: Sen budoucích. — F. B. Děr

da: Bílý kůň. — -lois Dostál: Z vděčnosti. — Frant.
Vácslav Peřinka: Morava a Slovensko. — Jar. Šubert:

Lístek z dál. — Fr. Dohnal: Renaissance náboženská

V poesii [ranoouzské na konci XIX. století. —. Tomáš

Josef Jiroušek: Fra Josef Hamršmíd. — Dr. Václav
Hrudka:; Ivan Meštrovičv Praze. — Frant. Dácslav Pe

řinka: Koráb. — Fr. H. Zundálek: Alexander V. Duch

novič. — F: B. Děrda: Letní ráno. — Tomáš Josef Ji
roušek: Alois Dostál. — Alois Dostál: Profesor Jan Je

žek. — Směs. — Jubilea. — Naše rovy. — Slovanská
hlídka. — Literatura“ —

'



VLASTvychází měsíčně.— Odpovědný redaktor Fr. H. Zundálek.
Předplácí se ročně 32 Kč, pololetně 16 Kč. Členové družstva platí ročně
30 Kč,kněží deficienti, alumnové, klerikové a studující 24 Kč. Do ostat
ních zemí kromě Československa, rovněž i doAmeriky 46 Kč. Rukopisy,
jakoži knihy a časopisyna výměnu buďtež zasílány s výslovnýmoznače
ním redakci „Vlasti“ v Praze II., Žitná ulice čís. 26. Telefon 23626. —
Uzávěrka redakční přesně10. den každého měsíce. — Tiskne knih
tiskárna Družstva Vlastv Praze II, Žitná ul. č..26 n. — Používání no
vinových známek povoleno ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze čís.

226201/VI ze dne 30. října 1924.

SBÍRKA ČASOVÝCH KÁZÁNÍ
Družstvo Vlast začalo vydávati Sbírku časových kázání za redakce dp.
Ar. Olivy, nyní Ant. Brousila. Vychází. nejméně 4krát do roka. Roční
předplatné Kč 40—. Dosud vyšla kázání: - :

'' Nejkrásnější vzor křesťanského života. Cena Kč 12.80.
KristusKrál.CenaKč8.20. 2
Kristovo sociální království. Cena Kč 12.80.
Motivy ke krátkým nedělním promluvám. Cena Kč 8.20.
Poutní kázání. Napsal Jos. Brož. Cena Kč 9.—.
Postní kázání. Napsal Dr. Jos. Miklík. Cena Kč 9—.
Z řeči biskupa Podlahy. (Vydal Jan Lebeda.) Cena Kč 9.—.

O tmdoncnosti katolické církve a konci světa
Napsal V, H Honeri, přeložil Václav Oliva.

Gema18 č, poštou 1940 Kč,Objednejle ihned!

Právě
vyšlo!

Objednávky přijímá

Družstvo Vlast vPraze II,Žitná ul. čís.26

bd w S : a „+ moderníadokonalé
,JE VISTĚ dodáVámspeciálnízávodPEPA MACA

Rozpočtyzdarma a nezávazně, . uměl. malíř
Osobní návštěva na požádání, v Ujezdě u Brna na Moravě.

PARAMENTA, |PŠIJOSEFNEŠKUDLA
korouhve, církevní náčiní, úplné “ A SPOL.

„kostelní zařízenínejlevněji vyrábí JABLONNÉ NAD ORLICÍ ČÍSLO 86



VLAST
ROČNÍK XLIX-1933- ČÍSLO 6-9



Aloisea Antonín Šorm:

Ministr inž. Jan Dostálek. 

Slovo k jeho padesátým narozeninám.

T. Od rodiště ministrova.

V dolní části obce Šedivce v údolí skryt a hojnými stromy ovoc
nými ověnčen stál do nedávna nevelký domek, dřevěná chalupa,
v níž se narodil a vyrůstal Jan Dostálek, nynější ministr veřejných
prací. V ní byla větší světnice, prostá, čistá a milá, pončkud zeše
řená stínem četných stromů rostoucích kolem a malá kuchyňku.
Otec Jana Dostálka byl mužem rozšafným a protobyl volen několik
období za starostu obce; při tom byl iveselé povahy a rád vypra
voval rozmařné historky ze života a ze svých zkušeností. Jan Do
stálek zdědil humor po svém otci. Matka byla vážná, tichá, hluboce
zbožná a velice jemná na ženuz lidu a prostou venkovankua srdeč
ně pohostinná. Všechnytyto vlastnosti zdědili po ní i oba synové.
Bratr ministrův jest vážný a až úzkostlivě svědomitý a těší se nemalé
vážnosti všech, kteří ho znají. * :

Obec Šedivec se mi vždy líbila. Prosté chaloupky mají zahrád
'ky, květiny v oknech a kolem stavení jest vše urovnáno, uvnitř pak
čistota a pořádek, ač právědo nedávna tato obec měla často veli
kou nouzi o vodu, dokud nebyl postaven vodovod.

V tomto prostředí vyrůstal Jan Dostálek. Doma dostalo se mu

požbvého vychování; vděčně vzpomíná i na své učitele v Nekoři,kam tehdy do školy chodil. S úctou a vděčností pamatuje i na
kněze v Kyšperku,kam Šedivec jest přifařen. Nadání a píle Ja
nova přimělaotce, že jej dal na studie. Jan však ani jako student
o prázdninách nezahálel a pracoval u stavitele v Kýšperku a tak
teorii spojoval s prací. Od píkyzačal, poznal námahu práce a do
vedl a dovede cítiti s dělníkem i zemědělcem.

Záhy začal pracovati 'mezi lidem, v roce 1907 za přípravk říš
ským volbám jest již dovedným řečníkem a pohotovým debatérem.

Potom často inž. Dostálka slyšíme mluviti na katolických sjez
dech. Po převratě pak burcuje lid v malých vesničkách i ve vel
kých městech. To jest již pohotový a přece mírný řečník i obávaný
odpůrce. Za čest si považují místa, která ho mohou získati za řeč

„níka. Kdysi nemohl přijeti na okrskové cvičení a měl jsem jej za
stoupiti v proslovu. To jsem nerad vstupoval na řečniště, neboť
jsem věděl, jaké bude mezi posluchači zklamání, že p. inž. Dostá
lek nebude řečniti. Za ním chodili lidé kolik hodin cesty, aby jej

slyšeli. Podivovali jsme se často píli a obětavosti jeho pro poučení
lidu a jeho ochotě. :

162



Nepřekvapilo proto nikoho, že inž. Dostálek zvolen byl poslan
cem, neboť si toho plně za svou práci dávno dříve zasloužil; všichni,
kteří ho znají, přejí mu tím více hodnosti ministerské. Slyšel jsem,
že na schůzi kněžské řekl, žei „jako ministr zůstane týmž Dostál
kem“'; a zdá se mi, že přípověď svou plní velmi věrně. Zachoval si
prostotu své rodné obce, hlubokouzbožnost své matky, houževna
tost, vytrvalost a pracovitost svého otce. Bude dobře národu, zů
stane-li inž. Jan Dostálek ve zdraví a svěží síle hodně dlouho na

ším ministrem, aby tak osvědčeně stále pracoval pro dobro lidu avlasti.!

H. Trocha životopisných dat.

Ministr inž. Jan Dostálek narodil se v Šedivci čp. 22 u Kyšperka
jako syn malorolníka dne 28. dubna 1883.: Do obecné školy chodil
v blízké obci Nekoři; projeho čipernost a nadání často poklepával
mu řídící učitel Víteček na rameno se slovy: „„Jense, hochu, dobře
uč, můžeš jednou po svém tatínkovi převzíti vedení obce Šedivce!“
Potom byl Jan poslán „na němčinu“ do Karlova u Šilperka, o čemž
rád sám p. ministr ve společnnosti vzpomíná a vypravuje veselé
episody.

Do měšťanské školy chodil v Žamberku, kamž denně docházel
půldruhé hodiny cesty; tamnalezl vzorného učitele ve Václavu
Cihákovi. Tehdy světil se v jeho rodišti nový kostelík, postavený
hlavně přičiněním jeho otce — starosty. O slavnosti té všemožně

1 Poznámka redakce: Spolupisateltěchto řádků Alois Šorm,fa
rář v Písečné, jest duchovním správcem tamního kostela sv. Kateřimy,
kde 24. října 1852 jako dcera Františka Vítka z Dlouhoňovic, čp. 55,
pokřtěna byla matka ministrova a kde požehnáno dne 22. února 1876

sňatkupodičůy pana ministra, Týž pisatel byl důvěrným přítelem našehooslavence, zvláště za svého působení v Kyšperku, dež také požehnal
sňatku p. ministra se skromnou milou choti Antonií, rozenou Schnei
drovou z Prahy, dne 16. června 1908 ve hřbitovní kapli Nanebevzetí
Panny Marie v Šedivci. Ježto ve spisku vydaném ©. p. ministrovi ani
jinde data o rodičích p. ministra nebyla uvedena, doplňujeme je z matriky
snoubencůfarního kostela v Písečné: Jan Dostálek, manž. syn Jo
sefa Dostálka, chalupníkav Šedivcičp. 22, a Anny, dcery Jana.
Dolečka, chalupníka v Šedivci, svobodný, 23letý, oddán v Písečné dne.
22,-února1876s Barborou Vítkovou, manželskoudcerou Frant.
Vítka, familianta v Dlouhoňovicíchčp. 55, a Barbory, dcery Fran

tiška Kotyz X koláře z Kameničné, čp. 39, svobodnou, narozenou 23.
Hina 1852 v Dlouhoňovicích čp. 55. (Pokřtěna v Písečné dne 24. října

2 Pokřtěn byl pan ministr 29. dubna v Kyšperku ve farním chrámu
Páně svatého Václava fundatistou Františkem Krčmářem. O rodičích
p. ministra viz více v krásně vypraveném pamětním spisku, vydaném
u příležitosti padesátin oslavencových Zupním výk. výborem čsl. strany
lidové v Hradoi Králové (Adalbertinum) s články senátora Dra Reyla:
„Vliv zbožné matky na karakter inž. Dostálka“ a Msgra
AntonínaKašky:„Chaloupky naše, buďtež požehnány!“

163



usiluje přednésti řeč a jest bolestně dotčen, když jeho žádost byla
zamítnuta. Svým vzorným chováním a příkladným náboženským
životem již jako jiňoch byl příkladem mládeži ostatní, ať doma,
ve škole nebo v kostele a na poutích. Zvláště milý mu býval ;„Kope
ček““,poetické místo svatojanské nad Kyšperkem, památné svým
architektonickým řešením ve znamení svatojanského pětihvězdí.

Nato studoval v Praze na reálce a s výborným prospěchem do
končil vyšší průmyslovou školu. Záhy vstoupil do praktického ži
vota jako technický úředník obce pražské; při tom studoval dále na
technice odbory speciální.

Všímaje si bedlivě všech technických problémů, specialisoval se
konečně pro otázky regulace a výstavby měst, staveb vysokých a
vodních. V té době zejména zúčastnil se s pozoruhodným úspěchem
četných soutěží. - :

O tom, jak srostl s tímto povoláním, svědčí nejlépe, že ještě před
nedávnem napsal a vydal monografii „Vodohospodářské úkoly Čsl.
republiky“ a řadu odborných článků, otiskovaných v „Národní po
litice“ i jinde. I mnohé stavby našich spolkových domů našly v ném
odborného a ochotného a hlavně laciného projektanta, kterému ne
jen haléře se neplatilo, ale který dovedl všecky ještě podporovati,
jako Lidový dům v Kostelci nad Orlicí, nebo stavbu Jirsíkova domu
v Českých Budějovicích atd.

Není divu, že sleduje zájmy čsl. inženýrů. Jeho zájezdy a cesty
nejsou jen formální nebo pracovní. Vřelými proslovy a častými zá

jev dovedezískávatisympatie Slovákůpro sblíženís Čechy k užitcu státu. .
V Píšťanech při zahájení stavby mostu přes Váh lidé vzpomínají

onoho krásného souzvuku, kterým na obou stranách zájezd byl provázen.
Současně s pracíodbornou od let studentských pracuje ve veřej

ném katolickém hnutí politickém. Béře si k zpracování úhory nej
pustější a v rozměrech 1rozlohách nejširších za okolností často vel
mi neutěšených.

-A postupuje již tehdy velmi sebevědomě a programově s úspěchy
na onu dobu nečekanými. .

Jadrně to vystihuje jeho osobní přítel a spolupracovník z červán
ků našeho hnutí ve vých. Čechách ve vzpomínce v „Lidových lis
tech“ z doby, kdy „„nemělnikde za sebou ani kněze ani kostelníka“:

„Dostálek začíná pracovati od svého rodiště a se značnými pře
kážkami postupujeod vesnice k vesnici po celém rodném kraji
žambereckém. Současněs kaplanem Josefem Novotným, t. č. v Ko
stelci nad Orlicí, burcuje Kostelecko a pokračuje v práci na všechny
strany ...“

Současně ale pracuje už ve středu Čech a v Praze samé a v nej
širším okolí. Ale brzy ani to mu nestačí a rozšiřuje působnost na
celý český jih, ba brzy na celou naši vlast.

164



Při tom možno říci, že Dostálek v této svěžesti mládí jako by
zůstal státi do své padesátky, a jeho zvláštní radostí vždy bylo,
působiti mezi mladými. Projevil to výrazně i po svém jmenování
ministerském. Dostálek, který jako mladík v roce 1904 začal ve
řejně pracovati již jako akademik mezi mládeží, zachová jí přízeň
svou po všechna léta, věnuje proto také mládeži při ustavení mladé

enerace v prosinci 1929 první svůj projev jako ministr vůbec,
sterýžto projev nejlépe tlumočil jeho poměr k pracovníkům nej

mladším a jeho cíle, jak zajistiti budoucnost své straně a získati jí
nové příznivce.

Ohlédněme se též, kdo byli vůdčími učiteli našemu oslavenci! —
V soukromých rozhovorech v redakci „Míru“, neb v skrovničkém,
malém, ale tak útulném bytě Dostálkově pod Vyšehradem často
s největší úctou a zanícením mluvíval o mužích, kteří mu byli uka
zovateli životního programu a vzory v práci. Byl to zvláště: králové
hradecký biskup Brynych, senátor dr. Reyl, P. Jemelka, spolupra
covník B. Stašek a j. Mnoho. čerpal z činnosti Brálovy a v houžev
naté pracovitosti následoval sice v.jiném oboru pracujícího, ale též
nám velmi nakloněného ředitele Národního musea dra Václava Řez
níčka, s nímž dlouhou dobu též se srdečně přátelsky stýkal. Celá
pak řada vzorných a občtavých kněží, s nimiž byl v každodenním
styku, jistě též značně přispěla k vyhranění jeho povahy; vzpomí
náme alespoň z nich zemřelého katechety kolínského Holase, ze

ry vžijících nyní kanovníka Bohumila Staška, kanovníka Tomšů,s ni

165



miž vybudoval vlastně v nejkritičtější době tisk a tiskárnu naší
strany, tak že záhy po převratu nově utvořená lidová strana mohla
vydávati ihned svůj deník; při tom dlužno též podotknouti, že du
chovním Tuskulem našeho pana ministra byl dominikánský klášter
v Praze, který snad bude moci jednou svou samostatnou, něžnou
kapitolou doplniti ušlechtilé rysy povahy ministra Dostálka a ob
rázky ze vzorného jeho soukromého života náboženského.

Z klášterních kostelů, kterých Dostálek rád vyhledával a kde
byl takřka každodenním hostem v době svého bydlení pod Vyše

hradem, byly Emauzy, kdež dovedl plně těžiti způvabu katolickéliturgie. Byla to pravá poesie,když líčil nám někdy svoje dojmy
z obřadů pod Karlovými klenbami Emauz; sotva by kdo byl uvěřil,
že má před sebou táborového bojovníka a politického řečníka, neboť
nejučenější duchovní lyrik sotva dovedl by svoje dojmy tanknadšeně
tlumočiti.

Záhy stává se vyhledávaným řečníkem. Aťjedná se o schůze, val
né hromady, tábory, sjezdy, oslavy místní, všude dožadují se jeho
tenperamentního vystoupení a ještě více tam, kde třeba se obávati
nějakého odpůrce. .

Při tom bohatém pracovním programu vykonává řadu dalších

prací: Od roku 1905 jest redaktorem „Meče“ a „Vlastence“ a pválce přejímá redakci revue 3.Míru“ a týdeníku „Pražského ob
zoru“, v době, kdy jedná se o schválení protikatolických zákonů, jež
koncipoval dr. Drtina. Zvláště ročníky 1920—22 „Míru“ budou
vždy hledanými pro velmi četné a vždy časové články Dostálkovy a
též proto, poněvadžv nich otisknuty jsou mnohé proslovy a před
nášky ministrovy z doby popřevratové.*

*

Od roku 1919—1927 byl členem zastupitelstva hlav. města Pra
hy, kde byl předsedou klubu lidovců. Byl mnoho let předsedou
správní rady různých ústavů a podniků hlavního města Prahy, kde

: získal si veliké zásluhy, zejména o zdokonalení jatek a tržnic, ač
tyto podniky převzal takřka v desolátním stavu.

Ale i ve schůzích a komisích městských zdatně se bije za každou
naši věc s odpůrci katolíků. I tisk mimo lidovou stranu vždy se zá
jmem glosoval vítězné souboje Dostálkovy na radnici. Z přečet
ných namátkou uvádím veršík z kruhů národně demokratických,
když Dostálek porazil soc. dem. Nováka, který navrhoval zave
dení zvláštní daně pro katolíky na kulturní potřeby při rozpočtu
na rok 1923:

-3 Při té příležitosti považuji za naléhavou povinnost upozorniti na
"vzácnou knihu projevů a proslovů Dostálkových, pod titulem „Náš cíl“,

nedávno vydanou Sskretariátem čsl. strany lidovév Praze II., Karlovonám.

166



Nováka snad chápem cele,
s drakemoddánbylv kostele.
Vinna jest domácí válka,
že nám reje doDostálka.
Válka vznikla v kostele,
proto na schůzích vesele
sic mnoho né —

hledá trochu odškodné.

V roce 1925 vstupuje Dostálek po prvé doNárodního shromáž
dění jako poslanec, v době, kdy uzrává již ovoce jeho práce 'or
ganisační ve všech oblastech, kam aotížděl a jest předmětem až
závistného obdivu ostatních stran. Volba tohoto nového poslance

místopředsedouNárodníhoshromážděníbyla velikýmPoa jehopronezasvěcené, ale samozřejmá všem, kdož ho znali a znal
dlouholetou nenáročnou, obětavou práci ve své straně, třebaže. bez
poslaneckého titulu.

Když bylo smutně proslulé hlasování o kněžskou kongruu, řízené
Dostálkem za nejtěžších okolností v bezprostředním dlouhém ne
bezpečíi hrubého násilí,poznala celá sněmovnaa ocenila teprve
1 neúnavnouschopnosta mužnoupolitickou rozvahui praksi Do
stálkovu. Bylo to pravým požehnáním nebes pro náš katolický, za
křiknutý kid, že zvolili si zástupce takových osobních vlastností. '

A přece vzdálené některé„kraje volba Dostálkovaponěkud př
kvapila a není protodivu, že činěny na nové obsazení i v našem
tisku narážky. k moravský jeden krajinský list pronesl svůj údiv
ve verších:

Naši ministři.
Jeden Jan když ve vládě byl,
ký div, že mlčel a nemluvil.
(Svatý Jan přec jiný není

„ nežli patronemmlčení.)
Naděje nám z očí hledí,
vždyť tam ještě jeden sedí.
Ten může být v dotaz brán:
však se nejmenuje Jan.
Ale teďka? Dva Janové!
Kdo nám poví věci nové,
co se chystá se všech stran?
Když i ve veřejné práci,
zrovna jak vunifikaci,
patron bude svatý Jan?

Záhy všeobecně poznávají zástupci všech stran, že do min. veř.

prací dostal se odborník, který pečlivěvšímá sipotřeb všechkrajůjů
4 Dlužno doplniti, že podruhé na hejtmanství.

167



republiky, pokud to obor jeho ministerstva vyžaduje. Ať jedná se
o stavby cest pozemních neb splavnění řek, ať o přehrady, všude
osobně jest sám činný na prvém místě. Nečeká, až deputace při
jedou za ním do Prahy, sám se stará o poznání potřeb kraje nebo
místa, kde mešká, nebopo každé schůzi dostavují se delegace okre
sů, měst, obcí, jednotlivě, s kterými vždy srdečně jedná, a každému
projevenému přání věnuje pečlivou úvahu, a vyžadované infěrvence
ihned provádí neb svěřuje přímo osvědčeným pracovníkům. Co
krajů a měst vděčí mu za nespočetné vymoženosti; vzpomeňme jen
přehrady na Divoké Orlici uPastvin v roce 1931 a jiných!

Usilovnou prací pro celý kraj hradecký, kde z osobních zájezdů
všude dobře znají milý zjev páně ministrův, a nejlépe i jeho skrom
nost a prostinkost soukromého života celé jeho rodiny (neboť mi
nistr Dostálek zůstal tomuto kraji věren a volné chvilky se svojí
milovanou rodinou zde trávívá, zvláště na Mírově u Kostelce nad
Orlicí), získal si nemalé a nehynoucí zásluhy o celý východ Čech.
Najmé město Hradec Králové vděčí Dostálkovi za dlouholetou vše
strannou podporu jejich starostů dra Ulricha a Pilnáčka při výstavbě
krásného města, stejně jako celýokres s okres. hejtmanem Pichlem.

Proto Hradec Králové, bývalé sídlo českých královen, vyzdoben.
jest mořem praporů 27. června 1930. Ofictelně zve město a vítají
Jej triumfálně nejen zástupci města a úřadů a pořádají velkolepé

projevy na.nádvoří semináře, spravedlivě oceňují práci ministraidovce. Při této příležitosti přiléhavězhodnotil před padesátičlen
nou delegací význam semináře a duchovenstva zde vychovaného.

Sotva nalezne se u jiných pracovníkůtakový harmonický soulad,
se kterým pracuje rmnistr Dostálekruku v ruce s naším klérem.
To bude jednou nejvděčnější kapitola životopisu Dostálkova, líčit
jcho styk a poměr k našemu kněžstvu, které si přeje všude na kon
ferencích a se kterým p.ministr tak často se stýká a pracuje.

Horlivě zajíždí i do krajů na kladském pomezí.Slyšel jsem ne
jednou projevy podivu, jak zavítal mnohdy do obcí, kde „jakživi
ministra neviděli a sotva prý po ministru Dostálkoviuvidí“, a třeba
1za nevalné pohody. Tak vděčně vzpomínají ho zvláště na Náchod
sku, Hronovsku, Novorměstsku, kde vyhledá si často osadu pra
nepatrnou a věnuje tamním přáním svou pozornost a provádí zá
kroky o zlepšení životní úrovně nejchudších pohorských tkalců; u
není divu, že tamní horalé při jeho přednáškách a schůzích bývají
jeho pozorností až k slzám pohnuti...

*

O našich pracovnících, byť i zdatných, nebývá obyčejem mluviti
se zaslouženým uznáním. Ale ministru Dostálkovi upříti nemohl vy
soké kvality záhy po zaujetí ministerského křesla téměř veškerý
tisk. Z nespočetných těch projevů jednu ukázku:

Národohospodářský list pražský „Hospodářský rozhled“ přinesl
168



v prosincovém čísle r. 1930 článek, kdež mezi jiným píše: „V ži
votě pana inženýra je jedno údobí hrdinské, řekněme bájeslovné,
nebo královodvovské: a to je zápas o kongruu. Božínku, jak se to
tak rychle zapomíná! Dnes už nikdo neví, jak pan poslanec Do
stálek jako místopředseda sněmovny prohojoval kongruu na vlast

ním těle. Politické vlny byly tehdy vysoko vzedmuty — Kkonsta
tovaly úvodníky — u celněkongruová koalice prodávala právě ne
zadatelná práva národa, zradivší tak husitskou tradici národa Žiž
kova — dodaly k tomu večerníky. Což všechno se jevilo v parla
mentě útokem na ministerské lavice a po jejich zdařilém ztečení
bombardováním předsedajícího Dostálka. — Oposice jej obklíčila,
prorazila falanx obhájců, zahnala je na útěk, vzala Dostálkovi před
sednický zvonec, polila jej vodou, roztrhala mu spisy... Ale tu se
ukázalo, že pan inženýr Dostálek, třebas klerikál, má v sobě hrdin
nou krev staročeských harcovníků. Řekl si tudíž: toho bohdá ne
bude, aby magistrátní úředník z boje utíkal; dal uprostřed vřavy

169



bitevní a halasu zbraní, zasypán nadávkami i ranami, hlasovati a
odhlasovati kongruu. Pak upadl nicí, ale na štít, jak se sluší na
vítěze. A za to dostal teď křeslo ministerské, při čemž se ukázalo,
že tento jinak nenápadný a skromný muž docela dobře ovládá svůj
resort a jako inženýr je zde daleko spíše na místě, než oba jeho
politicky více angažovaní, ale odborně daleko méně schopní pred
chůdci. Úředníci si jej pochvalují, že si dá vyložiti věci, má své

nápady, ale dovede je zcelaobjektivně občtovati nápadům lepším.Zkrátka a dobře, pan inženýr Dostálek dostal jedmčku z pilnosti
a proto mu dejme také jedmčku z mravů“ — — —

Srdečné pouto pojí p. ministra k horníkům, u nichž zachovává
se ve vděčné paměti, kterak přikřtu nového státního dolu v Břeš
ťanech u Bíliny na jméno „Státní důl Presidént Masaryk“ podrobuje
se starodávnému hornickému ceremonielu — skoku přes kůži —
oděn jsa do hornické halény, zvané „kytle“, a tak přijat do slavného
a družného cechu havířského. Podle starodávného hornického zvyku
nesmí nový důl křtíti nikdo jiný, než jen havíř a proto p. ministr
musil býti přijat nejprve do cechu. Jako zaníčený národopisec, ač
v článku přecházím tolik stěžejních složek z veřejné činnosti našeho

. ministra, nemohu si odpustiti této podrobnostt, v kruzích mimo
vířských celkem málo známé obřadnosti, spojené se křtem dolu.

V den osmdesátých narozenin presidentových byl uspořádán takto:
Kmotrem při obřadu našemu p.ministrovi byl sekční šéf min.

veř. prací Dr. Ing. Fischer, na dlišákem řednosta báňského
revírního úřadu Ing. Jůzl. Hornický „flek“ (kůže,jíž je opásán
každý horník) podrželi báňský hejtman Dr. Ing. Zenger a přednosta
st. báňského ředitelství v Mostě, Ing. Lodl. Kmotr ohlásil, že ministr
veřejných prací Ing. Jan Dostálek chce vstoupiti do hornického
stavu. Ministr se postavil na podstavec, ozdobený hornickými zna

-ky — zkřížená kladiva na pásech černých a zelených. Před ministra
se postavili Ing. Lodl a Dr. Zenger s „flekem““, za ministra se po

„stavil jeho kmotr, před něj nadlišák. Nadlišák tasí hornický
kord, zabodne špičku do země a klade podle tradice úsečné otázky:

„Jak se jmenuješ ?“
Ministr odpovídá jasným hlasem: „Jan Dostálek.“
„Národnost?“
»Česká.“
„Tvoje heslo ?* ,
„Hornickému stavu „Zdař Bůh!*
„Tvoje píseň?“ .
»„Žasviťmi ty slunko zlaté“ — Poté podána sklenka piva s roz

kazem: „Pij!“ Když ji ministr vypil, následovalo heslo: „Skoč!“
Přeskočila nyní předběhl kmotr, objal dvakrát a políbil pana mi
nistra a připjal mu „„flek“.Pak následovaly přípitky.

Ministr pronesl poděkovacířeč, v níž vyzdvihl zásluhy generál
ního ředitele Staucha. Prohlásil, že dnešní den znamená další krok

170



v hornickém podnikání v československém státě. hlavně v severo
českém hnědouhelném revíru. Poté přikročil k provedení křtu no
vého dolu. Se svolením pana presidenta bude slouti „Státní důl
President Masaryk“

Ministr inž. Jan Dostálek se svou rodinou.

Pak mrštil sklenkou šampaňského a rozbil ji o provisorní ša
chetní budovu. „„Pronášímna zdraví pana presidenta Masaryka pří
pitek: Zdař Bůh!“ Rouškaspadla a objevil se nápis: „Státní
důl President Masaryk!

Po přípitcích přistoupil pan ministr k hornické klepačce, stojící
vedle šachty, klepl du ní a vložil do mosazného pouzdra pergamen,
na němž je napsáno: „„Dnešního dne proveden byl křest dolu na

„jméno: Státní důl President Masaryk. Předsedou vlády: Udržal,
min. veř. prací: Ing. Jan Dostálek.“ Jména členů Stavebního vý
boru.

Slavnost se zakončila společným obědem v Teplicích. — — —

171



Nedají se tu péremvypočítávati jeho nesmírné zásluhy, které
lépe hlásají po všech krajích republiky jeho vlastní skutky.

Při všestranné obětavé práci odhorné a politické nezapomíná
náboženských a národních oslav a dodává svou přítomností lesku

"všem významnějším slavnostem státním a národním i účastní se
oslav církevních a ostatních důležitých počinů v životě našich kato

líků, E čemž obyčejně zasahuje skvělými promluvami, v Praze aPo celé republice.
Zúčastňuje se svěcení svatovítského dómu na [radčanech, veš

kerých oslav v mileniovém roce svatováclavském atd. A hned na to
vidíme jej a slyšíme řečniti v některé zapadlé vesničce nebo v idy
lickém poutním místě o pouti svatojanské u Miletína a podobně.

Za protikatolického boje poválečného byl volán do nejohrože
nějších míst u jeho heroická neohroženost a houževnatá, vytrvalost
zabraňovala teroru i násilí. ,

Hned v prvých dobách krise našeho státu usiluje postarati se lidu
©práci a nejšťastněji léčí zdolání nezaměstnanosti. Ale i při každé
jiné příležitosti jest vždy pohotový, horoucí a neúnavný k podpoře
1oběti každé dobré věci národní. Stále mlád duchem svým bohatým
nadáním, mimořádným vzděláním i osobním kouzlem své osobnosti
slouží státu při zrození každé dobré myšlenky. Proniknut skrz na
skrz křesťanským solidarismem — měl též vždy živé pochopení pro
spravedlivé zájmy všech stavů, což patrno, jak často tak rozmanité
a různorodé deputace i odbory dožadují se jeho záštity.

Není divu; že dostalo se mu též uznání, mezi jiným i jmenování
kompturem Božího hrobu, kteréž vykonal patriarcha jerusalemský.

Ač pisateltěchto řádků byl jen velmi vzdáleným a tichým pozo
rovatelem oslav ministrových padesátin, přece ke své veliké radosti
mohl pozorovati, kterak všechny projevy ony byly vřelé a srdečné
1spontánní, tlurmočícíhold a odevzdanost všech vrstev v rozměrech
tak širokých, jaké vzácně bývá u nás zříti. :

Především snad možno prozraditi, jak vlastně již učinil čusopis
„Svatá Hora“, že pan ministr v den svých abrahamovin zajel nej
prve vykonati děkovnou pout na Svatou Horu, na místo jemu vždy
tak drahé a milé, na které nedochází jen jako táborový řečník, nebo
návštěvou u svého zvěčnělého již přítele dp. Holase, nýbrž velmi
často jako mariánský poutníksvatohorský; příkladně i jako mi
nistr, r. 1932zúčastnil ce s poutníky královéhradeckým: společ
ného sv. přijímání. :

Stejně radostné bylo-sledovatiprojevy našeho i zahraničního tisku.
Byla to uznání vpravdě důstojná, od nejvyšších toho světa až k nej
poslednějším ... Tak čtu v podkrokonošském týdeníku „České lis
ty““,jak prostičký dělník na Železnobrodsku: dle svého přiznání po
válce nakloněný socialistickým stranám, ale zklamán jejich vůdci, po
schůzi, kde uslyšel řečniti inž. Dostálka, stává se našincem a v den
ministróvých 50. narozenin modlí se za něho vroucně sv. růženec.

172



První hold většího rozměřů složilo miňistru Dostálkovi Kostelec
ko, Doudlebsko a Hradecko.

Hradec Králové oslavuje padesátiny Dostálkovy společně s čty
řicetiletím kněžství nejdp. biskupa MořicePíchy. Četné osady jme
nují jej čestným občanem, atd.

Předseda strany a nejdůvěrnější přítel p. ministra zakládá Do
stálkův fond provýchovu a akce Mladé generace čsl. strany lidové.

K těmto všem projevům oddanosti a naší úcty i nejpietnějšího
obdivu připojujeme tyto dva skromné kvítky se stojanovsky stručně
srdečným přáním všeho nejlepšího na Pánu Bohu ke vší bohulibé
další činnosti pro církev, vlast a lidovou stranu.

Tomáš Josef Jiroušek:

Dějiny půlstoletí Družstva Vlast.
IL *

Průběh brvních let. — Založení knihovní komise. — První ve
řejná schůze družstva s přednáškou red. T. J. Jirouška. — Zalo
žení historického kroužku. — „Dychovatel“ v rukou Družstva Dlast.
„Vedělní dělnická příloha Čecha“ řízená red. T. Škrdlem. — Za
ložení sociálního odboru. — Adresa Sv. Otci Lvu XIII. opatřená
sociál. odborem za encykliku „Rerum novarum“. — Založení „„Děl
nických novin“. — |

V prvních pěti letech trvání Družstva Vlast (vyjímaje agitační
cesty redaktora Tomáše Škrdle) omezovala se jeho činnost pouze na
Prahu a to ještě velice slabě. Byl to měsíčník „Dlasť“ a byly to
schůze výboru, které ještě velice řídce každého roku se scházely
několikráte, a v nich zračil ee celý život Družstva Vlast.

V prvních pětiletech mělo družstvo tři předsedy, jimiž byli:
Petr Kopal, Vkarista na Vyšehraděode dne 24. září 1884 do dne
28.. října 1885, František Pohunek, tehdáž kaplan u sv. Mikuláše
na Malé Straně v Praze, od 28. října 1885 do dne30. ledna 1887 a
P. Frá Jos. Mergl, kněz řádu maltézského, od 30. ledna 1887 do
dne 12. prosince 1889.1

1 Petr Kopal, narodil se dne 2. července r. 1834v Držkově u Se
mil a zemřel dne 30, ledna r. 1917na Vyšehradě. — František Po
hunek narodil se dne 20. srpna r. 1846 v Petroupími u Benešova u
Prahy a zemřel dne 24, května r. 1920 jako řarář v Karlíně u Prahy. —
Fra Th. dr. Jos. Mergl narodil se dne 27. dubna r. 1853ve Stra
konicích a zemřel tamtéž dne 24. ledna r. 1928 jako děkan.

173



V době tohoto prvého pětiletí stoupl počet odběratelů měsíčníku
„Dlasti“ ze 1300 předplatitelů na 3070 a počet členů zakládajících
stoupl ze 160 na 316.

Tedy úspěch družstva bylpatrný co do spolkové existence, ale,
k rozpětí na venek, mimo Prahu, pořádáním schůzí, zakládáním

vzdělávacích spolků nemohlo družstvo vyniknout.Tehdážjiž ode-dne5. květnar. 1888zasedaljsem v redakcii ad
ministraci „Dlasti“ jako výpomocný úředník. Psal jsem články a
zprávy do „Vlasti“, pornáhal jsem v administraci psáti adresy a
odpovědi nadotazy odběratelů i jiné úkoly a to vždy dopoledne
i odpoledne a proto inohl jsem ruch ve „Vlasti“ dobře pozorovati,
jak spěje družstvo kupředu.

Vagitaci prodružstvo byl nám po ruce denní list „Čech“ Václava
Kotrby staršího, majitele Cyrilometodějské knihtiskárny, kde se
naše „Vlast“ a veškeré tiskopisy družstvu -tiskly až do konce mě

* síce září r. 1900. .
Starost o zabezpečení družstva a časopisu „Vlast“ zabírala veš

kerý čas výboru družstva celou dobu pěti let až do zvolení před
sedou družstva Th. Dra Rudolja Horského dne 12. prosince 1889.
Teprve vstoupením dra Horského do družstva vše se hnulo z ne
hybného klidu,pokud se týkalo akce vzdělávací.:

Nejprve pracovánobylo o zdokonalení stanov Družstva Ulast,
aby se mohly při družstvu zakládati odbory: literární, historický,
sociální a zakládatii fondy ve prospěch družstva, oož se všecko p
znanáhlu podařilo, že stanovy byly změněny a v tom směru zdoko
naleny. V této činnosti měli největší účast dr. Horský, redaktor To
máš Škrdle a T. J. Jiroušek. Zřízení odborů a vydávání časopisu
i samostatných brožur a knih, pořádání přednášek bylo hlavní prací
naší, která se nám podařila.

Nejprve, dne 16. ledna r. 1890 byla při družstvu založena tak zv
knihovní komise, která trvala až do dne 1. června r. 1896, kdy se

rozešla, poněvadž nedostačovala na své úkoly,na 9 byla pak za
ložena literární sekce a „Spolek na zakládání katol. knihoven“.

Než přes to, že knihovní komise dlouho trvala, totiž jenpět let,
přece za tudobu jjejí členové pročetli a posoudili v „Čechu“ a ve
„Dlasti“ 450 knih špatných, nedoporučitelnýchi dobrých, o nichž

podle zásluhy členovékomisepsali.
V témž čase dne 30. listopadu r. 1890 svolalo Družstvo Vlast

první svoji veřejnou schůzí do sálu Křesťanské akademie v Praze,
v Řetězové ulict čp. 223 v Kokořovském domě, kde přednášeljsem
„0 sociálním hnutí a šíření nevěry v dělnický lid“.Úča stníků z ka
tolických kruhů a ze spolku katolických kruhů a ze spolku katolic
kých tovaryšů dostavilo se přes sto. Schůzi byl přítomen i předseda

2 Th. Dr. Rud. Horský narodil se dne 23. září r. 1852 v Kyjíchu Prahy. Na kněze byl vysvěcen 16. července r. 1876 a zemřel jako vikář
a farář v Šárce u Řrahydne 22. prosince r. 1926.

174



spolku katol. tovaryšů, kanovník vyšehradský Edvard Jan Nep.
Brynych, který pak r. 1892 byl povýšen na královéhradeckého bi
skupa, a schůzi řídil předseda P. Josef Svoboda, kněz řádu tovu
ryšstva Ježíšova. Předseda družstva dr. Rud. Horský se nedostavil,
neměl tehdáž o sociální hnutí žádného zájmu, až teprve za rok, po
dařilo se mi pro sociální učení a dělnické hnutí jej získati; ale dalo
mi velkou práci, než jsem jej od studování a psanídějin minulých
dob odtrhl a přiměl k řečnění na schůzích lidu, které začali jsme
svolávati hlavně mimo Prahu.

Nadešel rok 1891, nejvýznamnější v Družstvu Vlast. Dne 7. ledna
r. 1891 sešlo se několikkatolických milovníků dějin v klášterní bu
dově rytíř. řádu křižovníků u kamenného mostu v bytě' novicmistra
řádu Frant. Xav. Marata a tam za předsednictví P. Jos. Svobody
T. J. založili Historický kroužek Družstva Dlast. Účelem tohoto od
boru bylo: pěstovati dějiny, psáti o ní, vydávati historický časopis
a pořádati přednášky.

Této ustavující schůzi historického kroužku byli přítomni:
Edvard Jan Nep. Brynych, kanovník vyšehradský a potomní biskup
královéhradecký, Frá Ferdinand Warter, převor ryt. řádu maltéz
ského, Frá Jos. Hamršmíd, člen ryt. řádu maltézského a kaplan u
Panny Marie Vítězné na Malé Straně v Praze, Frant. Marat, novic
mistr ryt. řádu křižovnického s červenou hvězdou, Frant. Eckert.
historik a duchovní správce na Karlově, P. Josef Svoboda, kněz řádu
tovaryšstva Ježíšova v Praze, Ph. Dr. Matěj Kovář, gymnasijní pro
fesor v Praze, Josef Vávra, profesor reál. gymnasiav Praze, Tomáš
Škrdle, redaktor „„Vlasti“, a Th. Dr. Rudolf Horský. :

Po vysvětlení, proč historický kroužek se zakládá, udělil předse
dající slovo Frá Jos. Hamršmídovi, který četl domácí řáď kroužku.
Odstavec za odstavcem byl schvalován, až byl celý řád přijat. Nato
konány volby funkcionářů a byli zvoleni: předsedou dr. Rudolf
Horský, místopředsedou P. Jos. Svoboda, jednatelem prof. Josef
Vávra a P. Fr. Marat archivářem. Za přísedící členy výboru byli
zvoleni: Frant. Eckert, dr. Matěj Kovář,a Frá Jos. Hamršmíd. K za
ložení archivu daroval Fr. Sasinek, duchovní správce v nemocnici
milosrdných sester, některé své spisy historického oboru. — „Sbor
ník historického kroužku“ počal kroužekvydávati roku 1893. Vyšlo
osm sešitů do konce roku 1900. x

Prvním odvážným činem Družstva Vlast v roce 1891 bylo, žo
převzalo z nákladu Cyrilo-metodějské knihtiskárny Václava Kotrby
časopis „Pychovatel“, měsíčně vycházející, list věnovaný křesťan
skému školství, jehož prvním redaktorem od založení v roce 1886
byl Petr Kopal. Časopis tento byl na úpadku a proto se ho ujalo
Družstvo Vlast a pomocí novéhoredaktora Frant. Pohunka po

E:P. Jos. Svoboda, historik, kněz z řádu tovaryšstva Ježíšova,
narodil se dne 11. července r. 1826 ve Zbudově u Hluboké. Vysvěcen byl
r. 1843 a zemřel 19, května r. 1896 v Praze.

175



vzneslo a zajistilo existenci tohoto časopisu, že jej vydává družstvo,
za redakce předsedydružstva Fr. H. Zundálka, dodnes, tedy 43 let!

První číslo prvého ročníku „„Vychovatele““za řízení Petra Kopala
vyšlo dne 2. ledna r. 1886 a v nákladu Družstva Vlast vyšlo za
redakce Frant. Pohunka 1. číslo VI. ročníku dne 1. ledna r. 1891.

Při „„Vychovatěli“časem byly.založeny a vydávány samostatné
přílohy: „Katechetská příloha“ a „Promluvy nedělní a sváteční“ za
redakce Václava Černého, profesora ústavu proučitelky v Praze
v roce 1896 vycházející. Dále „Erhortní příloha“ za redakce dra
Horského a prof. Eman. Žáka v roce 1897 vycházející. „Katechetská
příloha“ počala vycházeti při „Vychovateli““ roku 1896, vedená do
r. 1901 redakcí katechety Jana Šmejkala, dále za redakce katechety .
Frant. Hanuše Žundálka v letech 1902—1907, katechety Jaroslava
Slavíčka v letech 1908—1926 a posléze Frant. Košáka, katechety
v Karlíně v letech 1926—1930; a dále ředitele gymn: v. v. Fr. H.
Zundálka do konce r. 1931.

„Učitelská příloha“ při „Vychovateli““ počala vycházeti r. 1898
a její redakci vedli Václav Špaček, řídící učitel v Košátkách v letech
1898—1900; dále ji řídiliKarel Skultéty, řídící učitel v Šestajovi
cích,v letech 1900—1903, Josef Flekáček, řídící učitel v Žižkově,
v letech 1904—1906, Ant. Bonaventura Drápalík, gymn. profesor
na Král. Vinohradech, v letech 1906—1907, Vlastimil Jelínek, učitel
v Břevnově,v letech 1907—1914, Tomáš Jos. Jiroušek, ředitel Druž
stva Vlast, v letech 1915—1916, Vlastimil Jelínek, učitel v Břevnově,
v letech 1917—1920, Frant. Košák, katecheta reál. škol v Karlíně,
v letech 1921—1929. :

„Vychovatel“ té doby v letech 1886—1901 byl jediným kato
lickým listem a proto také měl dosti přízně;mělť až přes tisíu
stálých odběratelů, až na Moravě české katolické učitelstvo se osa
mostatnělo a založilo si vlastní spolek a:vlastní časopis, čímž„Vy
chovateli“ poněkud odběratelů ubylo. Podobně se stalo i v Če
chách, když po světové válce založen v Praze druhý zemský spolek
katol. učitelstva, ale „Vychovatel“ se přece udržel a žije dosud.

Vedle historického kroužku a „Vychovatele“ vznikl r. 1891 nový
podnik družstva. Dne 10. ledna r. 1891 vyšlo první číslo „Nedělní
dělnické přílohy Čecha“ při deníku „Čech““,o jejíž vydávání jsme
se s majitelem „„Čecha““,Václavem Kotrbou starším dohodli ve schů
zích výboru družstva a ve schůzi konané dne 18. prosince r. 1890
v kaplance člena výboru kaplana Františka Pohunka u sv. Ště- «
pána, dříve kaplana u sv. Mikuláše na Malé Straně v Praze.

Za. řídícího redaktora „Nedělní dělnické přílohy „Čecha“ zvo
len byl red. Tomáš Škrdle a J. T. Jiroušek za jeho hlavního spolu
redaktora a pracovníka. Obě tyto funkce byly bezplatné. Tuto pří
lohu „Čecha“ vedli jsme v úplné shodě tři léta, v letech 1891, 1892 a
1893. „Nedělní dělnická příloha Čecha“ byla podle názoru řed.
Tom. Škrdle pokusem, dovedeme-li založiti a vésti křesťansko

176



X
sociálně dělnický čtrnáctideník, o němž jsme oba snili. Redaktor
"TomášŠkrdle totiž nevěřil mým schopnostem k vedení takového
listu, ačkoliv přece věděl, že jsem v Brně přes tři leta, r. 1885—
1888, byl hlavním redaktorem „Dělníka“ a „Obecních novin“ a
pravou rukou jejich ředitele P. Placida Jana Mathona, kněze řádu
sv. Benedikta z Rajhradu. Avšak při vydávání ;Nedělní dělnické
přílohy Čecha“ nejednou se pak přesvědčil, jsa v úzkých © látku
pro přílohu, kdyby nebylo bývalo mne při příloze, byl by ji mohl
těžko říditi. :

Ani rok to netrvalo a došlo z rozhodnutí výboru Družstva Vlast
dne 25. června r. 1891 k založení křesť.„sociálního čtrnáctideníku
„Dělnické noviny“, jejichž 1. číslo I. ročníku vyšlo dne 1. září
r. 1891, a Tomáš Jos. Jiroušek byl k návrhu Tomáše Škrdle.zvo
len za odpovědného a vedoucího redaktora listu a za hlavní spolu
pracovníky listu přihlásili se mi: Th. Dr. Rudolf Horský, kaplan
v Úněticích u Roztok, a Václav Žižka, stříbrník v Praze. Teprve pak
red. T. Škrdle sám se tomu divil, že ještě vedle „Dělnických novin“
vedl jsem s ním přespůltřetího roku „Nedělní dělnickou přilohu.Če
cha“ až do dne 22. prosince r. 1893, kdy vyšla při „„Čechu“ na
posled, a její místo zaujala po Novém roce 1894 „Nedělní zábavní
příloha Čecha“, která při něm vycházela až do konce roku 1931,
kdy „Čech“ po jeden a padesátiletém vycházeníbyl změněnz de
níku na týdeník! — Zkrátka „Nedělní dělnická příloha Čecha“ byla
u nás v Čechách prvním křesťansko-sociálním průkopníkem pro
vydávání „Dělnických novin“ a podařilo se nám to s ním znamenitě.

Dne 7. ledna r. 1891 byv ve výroční valné hromadě Družstva
Vlast zvolen za člena výboru, podal jsem ve výborové schůzi dne
16. dubna r. 1891 návrh na založení Sociálního odboru Družstva
Vlast, s nímž by se dalo pracovati řečníky v katolických schůzích
a z něhož by se dával povel k zakládání vzdělávacích katol. spolků,
kterých jsme neměli v Čechách kromě jednot katol. touaryšů v Pra.
ze, Jindřichově Hradci, Krucemburku, Čes. Budějovicích, Hradci
Králové a Nepomuku. Dalo se mi za pravdu, abychom měli i odbor
sociální, když máme již odbor historický. Tomáš Škrdle a já byli
jsme k provedení tohoto úsnesení zvoleni.

K založení „Sociálního odboru Družstva last“ došlo za předsed
nictví dra Rud. Horského dne9.. července r. 1891 v Žižkověu Prahy

v místnostech redakce „„Vlasti““na Komenského náměstí v čís. PP:505 v I. poschodí. Schůzí byli přítomni: Tomáš Škrdle, redaktor
„Vlasti“, Tomáš Jos. Jiroušek, redaktor živnostenských „Pekař
ských listů“ v Praze, P. Jos. Svoboda, kněz tovaryšstva Ježíšova
v Praze, P. Filip Jan Konečný, kněz řádu sv. Dominika v Praze,
Frant. Pohunek, kaplan u sv. Štěpána v Praze, Frant. Žák, kaplan
u sv. Ludmily na Král. Vinohradech (od roku 1898 kněz řádu to
varyšstva Ježíšova v Praze), Václav Žižka, majitel zlatnickéhoa stří
brnického závodu v Praze, se pro schůzi tuto omluvil. ale se zalo
žením odboru úplně projevil souhlas.

177



Po přečtení a schválení domácího řádu odboru byli do výboru
odboru zvolení: za předsedu Th. Dr. Rud. Horský, za místopředsedu
Václav Žižka, za jednatele T. J. Jiroušek, za pokladníka Tomáš
Škrdle a za přísedící členy: Frant. Žák, Frant. Hošek, úředník na
Král. Vinohradech a Fr. Vaněček, farář ve Václavicích u Benešova.

Schůze odboru konaly se občas podle potřeby a vyřizovaly se
v nich odpovědi spolkům a pořadatelům schůzí na venkově a ko
nány při těchtoschůzích odboru i přednášky a rozhovory o časo
vých otázkách a dával se sociální směr v pochodu katolíků kupředu
v lepší budoucnost. :

Důležitost sociálního odboru ukázala se hned po jeho založení.
Dne 5. srpna r. 1891 konal se'v Praze ve velkém sále domu Koko
řovských při restauraci páněFilipově první sjezd předsedů a zá
stupců spolkůkatolických tovaryšů z Čech, Moravy a Slezska, svo

laný předsedou pražské jednoty katol. tovaryšů, vyšehradským kanovníkem Edvardem Janem Nep. Brynychem; na tento sjezd jsme
se ze sociálního odboru Družstva Vlast dostavili; redaktor Tomáš
Škrdle, stříbrník Václav Žižka a já. Nuže, a tam jsem podal první
návrh na zaslání adresy oddanosti Sv. Otci Lvu XIII. za jeho en
cykliku o dělnické otázce ze dne 15. května r. 1891. Návrh i adresa
(již jsem přečetl) byly jednohlasně schváleny a Tomáš Škrdle, Vác

lav Žižka a já byli jsme zvoleni, abychom adresu obstarali, pódpisy
na ni ve spolcích získali a adresu pak pěkně vázanou Sv. Otci

zvláštní delegací podali.
„Stalo se. Na adresu sešlo se 12.000 podpisů katolických dělníků,

adresa dána do pěkné vazby a podána do rukou sv. Otci dne 11.
listopadu r. 1892 místopředsedou Družstva Vlast Karlem Ulrichem,
poštovním pokladníkem. !

To byl náš první objev na veřejnosti v Čechách, dosud klidných,
v nichž jen liberálové a sociální radikálové vedli v lidu slovo.

Když „Nedělní dělnickou přílohou Čecha“ prošlapány byly cesty
mezi dělnický lid, schválil správní výbor Družstva Vlast vydávání
prvního křesťansko sociálního listu v Čechách s názvem „Dělnické
noviny“ a já jsem byl zvolen za odpovědného a vědoucího redak
tora. Za hlavníhospolupracovníka k návrhu red. Tomáše Škrdle,
byl mi přidělen Th. Dr. Rudolf Horský, předsedadružstva. První
číslo „Dělnických novin“ vyšlo dne 4. září r. 1891. Výkres na hla
vičce „Dělnických novin““jest mojí prací a líbil se všeobecně. Zná
zorňoval vlevo Prahu s Hradčany, vpravo průmyslové Holešovice
Bubna s továrnami a uprostřed byl rozvinut červeno-bílý prapor
s křížem, odznaky řemesel a prácea nad nimi heslo: „Pravda ví
tězí!““Prvního čísla nákladem DružstvaVlast tisklo se 5000 výtisků
a druhých 5000 výtisků vytiskl ještě jako dar katolickému dělnictvu
svým vlastním nákladem knihtiskař Václav Kotrba starší. 1 roz
létlo se rázem. těchto „Dělnických novin“ mezi dělnictvo 10.000
výtisků a předplatitelů hned v prvém ročníku získáno bylo 3800.

178



Vedle „„Dělnických novin“ tiskla se „Nedělní dělnická příloha
Čecha“ dále, až do konce změněna v „Nedělní zábavnou přílohu
Čecha“. Své poslánídělnická příloha vykonala. Takhle jsme se so
ciálním hnutím začli. (Pokračování.)

Prelát Zikmund Halka-Ledóchowski:

Kniha mé životní pouti.
(Pokračování.)

IV. Na zámcích. —V blízku a v dáli.

Bilovice a Březolupy. “

Býval to sváteční pocit, řeklo-li se: Zítra jedeme do Bílovic nebo
dokonce do Březolup. — Oba zámky patřily rodině, z níž si náš
otec kdysi přivedl svou první paní: Julit — rozenou hraběnku Logo
thety. — Patřily její matce, staré hraběnce Pavlíně Logothety, ro
zené svobodné paní z Bartensteinu, a jejím synům: hraběti Dladi
míru — který měl za choť Karolinu hraběnku Nemešovou, a Zděn
Řovi, jenž si vyvolil svou drůžku života — Augustu — Gusti —
z uherskohradišťské měšťanské rodiny Sarapatků. — Ještě se roz
pomínám na slavnou svatbu v malém městě. — Byl to tedy domov
našich nevlastních sester z prvního manželství našeho otce: Pavliny
— Františky de Paula — a Heleny. — Domov, v němž byly obě
vychovávány u své předobré babičky — přísnou však tetou, sestrou
jejich matky: Hedvikou hraběnkou Logothety.

Tam jsme tedy — do Březolup a do Bílovic — jezdívali. V prvých
letech vlastním kočárema s vlastními uherskými plnokrevníky. Po
zději, když si otec nemohl více dopřáti takového luxusu, poštovním

dopravníkem ze staré pošty, který nás přijal do svých útrobprotakovou příležitost. Vzadu seděli rodiče a uprostřed nich jedno
z nás dětí — potom dvě nebo tři naproti — a jedno si smělo vylézti.
na kozlík kpostilionovi,. troubícímu k odjezdu. — To býval oby
čejně můj nejstarší bratr nebo má mladší sestra hoch-děvče. Já

býval přece jen nejostýchavější z-celé společnosti a býval jsem rád,vzali-li mě vůbec s sebou. — Kdyby jen tam nebýli bývali velcí
bratranci — Hugo a Alfred. — Sestřenice — Rosu a Mariku byl

bych si nechal líbiti. Ale bratranci nazývali mne — jenž se bálp akoní — válečných her a války — bylo to kolem roku 1806 —
vždy jen „biskupem“.

Po bohatém obědě seběhla celá společnost — obzvláště mládež —
do parku — s velkým veselím — na chůdách: — Potom se šlo
k houpačce. Ale houpání jsem nesnesl a pravidelně se končilo vše
tím, že jsem — za velkého veselí ostatních — zvrátil opět celý oběd.
A hrozná kocovina nášledovala — až do příštího dne. —

"179



Ale jednou počínal jsem si statečně. —Častěji jsme jezdívali na
dvou ponících — „tetoe“ a „kolibri“. Ten se mnou jednou utekl,
to jest prorazil malou jízdní dráhu a podběhl zábradlí. Byl jsem —
nevysvětlitelným způsobem — sdostatek duchapřítomný a pevněse
zachytil zábradlí a visel nyní — malé mrně — ve výši. 5 všech
stran byl jsem — prvně v životě odměněn potleskem — a jeden
náš švarný strýc — jezdec dal.mně jako cenu stříbrný dvacetník,
který jsem si — opravdu hrd — odnesl s sebou domů. „Vaše děti
musí míti podomka za anděla strážce“ — bylo tehdy okřídlené
slovo našeho strýce k našim rodičům. A skutečně platil pro nás
příslib: „Svým andělům poručil k vůli nám, by nás ostříhali na
všech cestách“ —

Nesrovnatelný půvab podržel tam ten pestrý život s houťfemloka
jů a podkoní, bratranci, strýci, ba i tetami a dospívajícími sestřeni
cemi vysoko na koni. A pak závody na koních a štvamce v červeném
fraku. K tomu lidové slavnosti v zámeckém parku — s hasiči a
vysloužilci — nádhernými kroji místních junáků a děvčat — v je
jich nesrovnatelné slovácké nádheře barev. — A když pak svato
dušní jezdci přiklusali na koních — zdobených řábory — a řeči a
pozdravy létaly sem tam a panstvoa lid, staří a mladí, se prornísih
ve veselí a tanci jako jedna velká veselá rodina! — Rodiny z blíz
kých zámků: z Buchlovic, z Luhačovic, z Napajedel, ze Slavičína,
z Pohořelic a z celého kraje slováckého — i valašského — až
z Meziříčí a z Vizovic a odjinud — hrabata z Berchtoldů, Bu
kuvky, Dubských, Kinských,Larischů, Sternbergů, Serenyi, Stok
kau a Strachwitz, svobodní pániz Bartensteinu, Lederer, Skrben
ských, Sluga, Stillfried, pak důstojníci z blízkých posádek —
pluků polníchmyslivců a dragounů — bývali stálými hosty poho
stinského domu. — Tak tomu bývalo v letní době. — V zimě pořá
dány pro hosty — v osvětleném starém březolupském zámku —
plesy — na něž bývalo zváno i úřednictvo. Jednou směly jsme se
slavnosti dokonce zúčastniti i my děti a zůstati přes celou noc.
Jak se tehdy všecko kolem nás točilo. Velcí za zvuků polky a valčí
ku — sdruženi v párech — k čtverylce klanějící a uklánějící se vzá
jemně. Za zvuků „Veselých hochů“, „Netopýra“ a „Zvonků Corne
villských“ a z komických Offenbachových oper. My malí poskako
vali jsme ovšem bez rytmu v tanci, ale s přirozeným půvabemdí
těte. — Skvěle při tom hráli vesničtí hudebníci — mezi nimi hrbatý
hoch se skřipkami — upoutával mne opět a opět. — Ráno našli ho
mrtvého na jeho chudém. lůžku. —Večerní dojem — s jeho ná
hlým ranním kontrastem — vryl se hluboce v mou dětskou duši. —
Ještě zněly ve mně tóny z „Veselých hochů“ a nyní ležel na marách
ubohý ten hrbatý hoch. — Ještě zněly ve mně „Zvonky Cornevill
ské“ — a nyní také ve vesnici ozval se zvonek — umíráček. —
„Media vita in morte sumus.“ —

*

180



To tedy byl domov mých dvou nevlastních sester — Pavliny —
Františky de Paula — později provdané za polního lieutnanta-mar
šálka, Custava svob. pána z Heniksteinů. — A Heleny — později
„provdané za plukovníka, Arnošta z Kopfingerů-Trebbienau. — Ko
likráte — později ztrávil jsem milé chvíle v jejich rodinách — ze
jména v rodině mé nejstarší sestry, která mne vždy svou živou, te

pou, skoro mateřskou péčí obklopovala — po celý svůj život. —'omu tak bylo —jak za pobytu v Tridentu a Štyrském Hradci —
kde jsempožehnal sňatku jejich dětí: Marie s hrabětem Guido
Marzanim — a Alfreda s hraběnkou Klotildou O'Donellovou — tak
zejména v Solnohradě — kde všichni spolu žili. — Tamtéž — a

před tím již v Celji a v Gorici — jsem vídával i mladší sestru —ezdětnou — avšak vždy živou v její sesterské lásce. — Nyní již
odpočívají obě spolu — 1se svými manžely — v jednom hrobě. —

Dobřičany.

Zcela jinaký byl život na otcovském zámku naší matky — hod
ně daleko v Čechách — v žateckém kraji. — To bylo nejútulnější
místo pronás děti na celém světě. — A jakou nepopsatelnou radost
vzbudila v nás — a to téměř každoročné — zpráva: jedeme k sta
řečkům do Dobřičan. — To bylo pak balení pro tolikačlennou ro
dinu — počítánídnů a hodin — až nastal okamžik, kdy jsme jeli
na nádraží — a pak s poštovním vlakem do Břeclavi. Odtud — po
čtyřech hodinách nudného čekání v primitivní čekárně — koneč
ně — s dalším nočním vlakem — do Prahy. V.jednom kupé druhé
třídy celá rodina. — Odtud — neodpočívali-li jsme přes dena ne

přenocoval i v „Černém koni“ na Příkopech— jeli jsme — vlaem — do Lovosic — nebo povozem — do Slaného. Neboť tehdy se
buštěhradská dráha teprve stavěla. — Zde očekávaly nás vždy již
dva velké kočáry našeho dědečka, které nás — s přepřaháním —
v dalších čtyřech hodinách — přivezly do domova naší matky. — Již
se stmívalo, když jely vozy po chroupajících křemenitých cestách
parku, když nám osvětlená zámecká okna zazářila vstříc na uvítání
a když jsme byli přijatř — s onou vřelostí, jakou dovedou vyzařo

vati jen stařečkovéa tety a provázeni po velkých schodech avybalováni z našich plášťů a obalů. — Ráno nás budil zvonek blízké
zámecké kaple — původně ze XIV. století — kaple to Narození
P. Marie — s obrazy — malovanými naším prastrýcem Augustem
ze Zessnerů. — I drozdi v parku pěli nám svůj pozdrav na uvíta
nou. — A bez posílal nám své vonné pozdravy otevřeným oknem u
my jsme vyskočili se svých lůžek — abychom patřili na všechnu jar
ní nádhěru a všechnu útulnost místa. A.brzy jsme vyhledali venku
stará zamilovaná místa: zámeckou kapli u rybníka — nádhernou
květinovou zahradu — pak útulný dětský kout — kde jsme tak do
bře snídávali a místo pod javory, pod prastarými mocnými obrov

181



skými stromy. Buď jsme se pak honili na louce nebo jsme si myli
nohy v písku — k radosti tří neb čtyř tet — ještě neprovdaných
sester naší matky — které musely ještě postrádati vlastního krbu
s jeho radostmi a starostmi. .

Obyčejně pak vzala nás milá, stará shrbená malá paní — naše
babička — K sobě nahoru do svých pokojů. Šli jsme tam billardo
vou síní — s velkými obrazy předků z rodu Zessner-Spitzenbergů.
— Obrazy to z XVI. století: Matyáše a jeho choti Anny, z rodu
svob. pánů z Boeklinu. — V době reformace se stěhovali z Nizo
zemska do Čech — z věrnosti ke zděděné katolické víře — tak

«nám vyprávěla babička. — A padle výroku našeho dědečka rod
Spitzenbergůměl býti téhož původu jako rod Montaigů.— Tedy
normanského jako větve francouzských rodin téhož jména — i ang
kckých Montague. — Tedy i Shakesperovy rodiny Romea: Mon
tecchi... Dívali jsme se s úctou na tyto staré, ctihodné obrazy. —

Pak jsme prošlivelkým salonem— na terasovitý balkon — neb
do jejího — babiččina— pokoje. — Tulili jsme se k ní a ona uka

„zovala nám obrazy — vypravovala příběhy, zatím co jsme hleděli
na její prsty — zkřivené revmatismem — jako na cosi podivného a
přece ctihodného. Nebyla vlastně tak příliš starou — dobrotivá tato
naše babička — když zemřela za rok neb dva Potom. Rozpomínám
se, jak náš otec, když došla zpráva o jejím úmrtí, k nám pravil:
»To byla dobrá paní.*“— Zanechala deník, do něhož složila všechnu
svou lásku a péči o děti a vnuky. V něm zní to stále znova jako re
frén: „Nic neztrpčuje život tak — jako loučení“ — Potom přišlo
k poslednímuvelkému loučení. — Nechť odpočívá v pokoji naše
babička: Terezie svobodná paní z Zessnerů, rozená hraběnka z Lon
gueval Buguoy. Narozena dne 20. září, zasnoubena v Praze, a pro
vdána na zámku Nové Hrady za svého věrného manžela — zemřela
zbožně dne 20. prosince 1869.

Přesně po desíti letech následovál ji na věčnost náš dědeček:
Pincenc svobodný pán Zessner ze Spitzenbergu a IÚeinbergu. Na
rozen dne 13. prosince 1799, zemřel dne 19. prosince1879 — zbož
ně, jako žil. — Čeká vedle ní — v rodinné hrobce patronátního a
poutního Mariánského kostela v Liběšicích — na vzkříšení. —

Již otec jeho nabyl panství r. 1828 — po prastarých rodech kní
žecích: Lobkoviců-Clary-Schoónburgů. — Od posledníchv záměně
s panstvím Černovice u Pelhřimova. I statek Selčbyl kdysi majet
kem rodinným — koncem XVIII. a začátkem XIX. století. —

Vídali jsme dědečka obyčejně teprve u oběda, který nás všechny
sdružoval. Přes den býval zaměstnán s úředníky svého velkostatku.
Byl to vážný — věcný — přísný muž — dědeček náš — jenž nám —
přes svou malou postavu — imponoval. — Mnohdyse přece usmál
naivním a veselým odpovědím,které z nás naše tety při obědě často
zrovna vyprovokovaly. — Oběd však býval nám dětem také čímsi
— zcela zvláštním. Hlavně zvěřina. Jednou jsem snědl koroptev,

182



již jsem — sám osobně — při honu aportoval... — Pak .mouč
níky, jichž francouzský kuchař — Monsieur René — jak nám říkala
naše matka — uměl připravovati výběr 365 druhů.

Než my hoši nezdrželř jsrne se dlouhopo obědě. Běželi jsme ještě
do hospodářského dvora, do konírny a kravína,škádlili a dráždili
býka a krocana, potěšila nás selata, a podivovali jsme se pávu. Při
hlíželi jsme mlatcům a naslouchali klapání mlýna dole ze vsi. Po
tom jsme běželi dále až k hostinci — místní panské hospodě —
v blízkosti prastarých — tehdý ještě primitivních — uhličitých

lázní. — A pak zpátky chmelnicemi a lesíky a kolem napolo zapad
lého zámečku ;,Bellevue“, kde běhali nám zajíci přescestu a s mezí
vylétaly před našimi zraky koroptve. Vždyť to vše bylo pro nás —
děti z malého krajského města čímsi novým. —

Jednou to byl opět anděl strážný, který mě ochránil. Tentokráte
v kritickém postavení. Náš strýc — Jindřich, svobodný pán z Zess
nerů — dal nás cvičiti se v jízdě na koni na vlastním oři. — Bylo
to v nádvoří předzámkem. — Jezdilo se v ostrém poklusu — na
úprati -—do kola.Mně — nesmělému chlapíčkovi — bylo to příliš
rychlé — a v bázni pustil jsem uzdu a objal oběma rukama krk
koňův. Zřejmě podrážděn tímto nezvyklým obratem — vytrhl se
z ohlávky, kterou držel náš strýc a cválal se-mnou pryčpodél cesty
v parku, až zmizel zrakům. Se svým nezvyklým břemenem klusal
však dále k hospodářskému dvoru a přímodo stáje. K svému štěstí
držel jsem ho stále ještě v pevném objetí — jinak.byl bych si roz
razil hlavu o veřeje stáje. — Kočové a koňáci se seběhli — uklidnili
zvíře a vysvobodili mne z děsivého postavení. — Zatím utíkal za
námi strýc s ostatními — tentokráte opravdu v úzkostlivé starosti o
mne. — A opět znělo jako ozvěna kolem: „„Poručilandělům svým
k vůli tobě, by tě ostříhali na všech cestách tvých“ — Jak často —
v pozdějším životě — zkusil jsem této podivuhodné ochrany —
ma těle i na duši — na sobě.

Odpoledne předjely obyčejně dva „landauery“ — mnohdy tři
kočáry. První se stařičkým ušlechtilým panskýmkočím — téměř
již padesát let věrně sloužícím Hártlem. Druhýs vážným, nemluv
ným kočím Josefem, vedle něhož ne tak rádi jsme usedali na kozlík.
Třetí s mladým světlovlasým Janem. Všichni tři trůnili nahoře na
kozlíku jako angličtí lordové se svými anglickými kotletkami. —
A tři staří služebníci přinášeli pokrývky a obaly: Eduard — kte
rého náš otec, u něhož před lety sloužil, nazýval perlou všech sluhů
a svým přítelem— nyní komorník našeho dědečka. Potom velmi

starý dobrý Walter a konečně dlouhý Anton, mezi námi proslulý
svou žatečtinou — žateckou němčinou. — Jeli jsme buď. k zná
mým — svobod. pp. z Korb-Weidenheimům do zámku Štěknice.

Zde žili později: můj ujec Lothar — svob. pán z Hennettů se svou
chotí — Františkou — roz. svob. paní z Korb-IDeidenheimů — dě
dičkou zámku Štěknice. Tam pak po nich jich syn — Leopold —

183



pozdější rakouský ministr orby a vyslanec ve Švýcarsku a v Uhrách
— se svou chotí — Marií — roz. hrab. z Ledebourů — a s rodinou.
Nebo k hrab. Wallisům — na zámek Kolešovice — neb krajem — ši

rýmipok —vedle ovčínů a ovčíchstád — k velkostatkům Dubčanya Tuchořice. Do zahrad.a hospodářských dvorů — nebo k hospo
dářskému radovi na skvělou svačinu — s kávou, bábovkou a množ
stvím ovoce. — Nebo k hajnému Fritschovi — k otci naší pomocné
chůvy, „bílé Nani“ — na Tasovou— neb jsme jeli do lesn — k les
nímu Kámpfovi — na Vysokou vyhlídku (HoheGuck) — s jejím
nádherným rozhledem 'až k hřebenu Rudohoří. — Nebo jsme jeli.
s tetami — podle „zlatého potoka“ — Goldbach — podél„červené
země“ — s proslavenými chmelnicemi — a přihlíželi na podzim
česáčům chmele — r. 1900 na pařížské výstavě „Grand prix“ od
měněného. — Potom jsme jeli dále přes poštovní a železniční stanici
Trnovany — příkrýmvrchem do prastarého krajského města Žatce
— s jeho podloubími a věžní branou a s jeho farním kostelem z dob
sv. Jana Nepomuckého. — Na náměstí však seděli jsme pod pod
loubím u cukráře a mlsali jsme zmrzlinu a chroupali perník. —
Všechny dojmy, nerozlučně spojené s obrazem stařečků a tet —
nerozlučně spojené se vzpomínkami na Dobřičany. —

*

Své tety — svob. paní z Zessnerů — vídávali neb navštěvovali
jsme později často v životě: Karolinu — provdanou za majora ge
nerálního štábu Mořice z Herdta a Hutten Klingensteinu — a jich
dceru: — Gabrielu. — A to na Uherském Slovensku — ve Štyrsku
— v Solnohradě. — Terezii — provdanou za Bedřicha hraběte
ze Sayn-PWittgenstein-Berleburgu — skladatele oper ve slohu wag
nerovském a četnou jejich rodinu: — Ludvíka — zasnoubeného
s Emmou z Goldeggů — Karolinu — provdanou za Ifaxze prince
z Hohenlohe — Marti — za Jiřího z Mehringů — Zofii — za Kon
stantina hr. Ferrariho z Orchieppe — Annu — za Dolfganga svob.
pána z Salmuthů — Otakara zasnoubeného s Evou Dahlimannovou,
Felixe a Viktora — zasnoubeného s Diolou Jonssonovou. — A to
v Solnohradu — ve Štyrském Hradci — v Meraně. — Klotildu —
provdanou za Julia svob. pána z Bischoffshausen-Neuenrode —
s četnou jejich rodinou — ve Vídni a v Praze. —Jich synové byli:
Dincenc — Zilkmund — spisovatel — Jindřich — Julius — Gabricl
— pak dcera: Jindřiška. — Dále Zojii — provdanou za Ondřeje
hraběte a pána z Thůrheimů — a -jejího syna — Ludvíka — a to
v Solnohradě a na rodinném zámku Weinbergu v Horních Rakou
sích. — Pak i často ve Vídni. — Konečně Annu — provdanou za
Arnošta svobod. pána z Forstner-Dambenois v Štyrském Hradci a
v Linci. — Jich dceru — Alžbětu — Dorotheu — pak v řádu sv. Be
nedikta u sv. Gabriela v Praze.

(Pokračování.)

184



Václav Vajs:
Sen budoucích.
Slavnostní scéna.

(Dokončení.)
Scéna V.

Mladý rolník, klidný a zdravý, díval se upřeně k pozadí
lánů a oblohy. Na konci zpěvu obrátí tvář k zástupu a

pravicí ukazuje k pozadí:

ROLNÍK: Bůh žehná vám, Bůh žehná půdě mé. Ó; vizte
žírné lány tam, na nichž zrá obilí a praská těžký klas,
jejž zmrvil pot a prácerolníka. Klas vzpučel z lůna

«zerně své, vzrůst dalmu Tvůrce náš avláhou oživil,
by uzrál v zrní nám a dal chléb vezdejší, mně, rodině
1 vám — vám bez rozdílu všem. Já v chvíli oddechu,
než lány uzrají ku žatvě do stodol, než kosy zazvoní
o tvrdá stébla jich v červenci dozrání, jsem spěchal
mezi vús. Já oráč boží jsem a jdu vám zvěstovat, že

orám líchu svou ne pro sebe jen dnes, leč pro vás provšecky.
DALNIK: Pojď, bratře, k nám. Jsi boží dělník též a

tvrdá prácetvá. Ukaž mi ruku svoul
ROLNÍK: Já slyšel prvejiž o tvrdé dlani tvé i černých

mozolech. Tvář bledou máš, ač do ní pálil žár, však
více nenávist — i k nám. Mou ožeh' slunce žár, však
ranní rosa též a větřík půlnoční při práci pro všecky,
jež často trvala ne osm hodin jen, však mnohdy do
noci od rána šeření,

. Divají se chvíli na své ruce.
ROLNÍK: Ty černou ruku máš. .
DĚLNÍK: Atobě mozoly na prstech zbělely.

i má jsou tvrdé od práce, jež kletbou není již. Tys
pohřbil nenávist — v mém srdci nebyla. Já Tvůrce

viděl jsem od rána do noci, od jara do zimy přiznojipráce své pod jasnou oblohou. Toběho zahalil mra
dýmu z komínů a rudá pecí zář a rudý požár těch,

185



již na nás štvali vás. Já v tichém večeru za hvězdných
promenád si tiše odpočal a viděl Tvůrce tam, jak žeh
ná prsti mé, jež odpočala si pro nové kvašení, jak já

jem odpočal ronové ráno své,pro novoupráci svou,terou jsem konalrád za jitra nového za pluhem,
kosou svou, k nimž Bůh mne postavil.

DĚLNÍK: Tys při tom nereptalť
ROLNÍK: Já z práceradost měl.
DĚLNÍK: Vás mkdo nebouřil?
ROLNÍK: Ó přišli také k nám pod střechy doškové, by

nová hesla nám hlásali o vzpouře, o frontě dělníků
společné s rolníkem. Viděls ty stvůry tam, jež zahnal

nešní den? Já na to neměl čas. Mne prácetěšila, mně
chutnal černý chléb, jejž v potu tváři své jsem sobě

- vydobyl. A bez ohledu k tém, již z lánů těžili bez
práce poctivéna statcích národa, rád z přebytků jsem
dal i chudým z líchy své. — Dělníku, podejmi svoji
dlaň poctivou, podej ji sedláku, jenž dřese na roli;
toť fronta jediná rolníků, dělníků ve spektru svatého
učení Kristova, jenž středem života a středem práce
jest a středem lásky všech! .

DĚLNÍK: Ó bratře, bratře můj! Já, dělník, tisknu ji a
mám tě rád, tak rád. V mém srdci zas je klid.

ROLNÍK: Jsme oba dělníci na líše boží dnes.I já mám
tebe rád. Chci, aby zase dnes za jeden stůl si sed* a
z jedné mísy jed? rolník i čeledín a s rukou sepjatou
se modlil Otčenáš, chléb vezdejší dej dnes a skývu
bělejší do našich chudých chat, rolníků, dělníků, i je
jich dětem dej, bělejší, než byl náš, a mísu společnou
nechť k další práci zas nám Pán Bůh požehná!

JINOCH (přistupuje k nim a di): Jste v práci dva, já
třetí přicházím jak bratř k bratřím svým. — (K rol
níkovi:) Ty radlem brázdíš zem, by zryla boží lán,
(le dělníkovi)ty robíš se mnou cep a stavíš důmi
chrám — dělníci boží jste na tvrdé zemi dnes. Já
stavitel chci být a prostředníkem všech. Ne více pán,
však spravedlivý druh, jenž z prácenetěží, však práce
břemeno i zisk poctivěrozdělí.

DĚLNÍK a ROLNIK: Buď, bratře, pozdraven!
JINOCH: 6, dělníku, buď zdráv, zdráv budiž rolníku,vv

oráči příštích dob!

186



Scéna VI.

SELSKÁ DIVKA (vyšla ze.řady a stojí na druhém stupní
vlevo, s rukou vztaženou, v níž druží kytku klasů):

Oráčimladý, brázdíš kůru země,
v ni zrno zaséváš, bys v létě kosil klas,
jej svážíš do stodol a chystáš chléb nám bílý,
bý hladu neměl nikdo, nikdo z nás.

Jdu za tvou kosou, sbírám hrsti klasů
s radostí v srdci, s perlou na líci,
já žehnám díž a mísím těsto kvasu,
prostírám k stolu v čisté světnici.

Oráči mladý, mám tě z duše ráda
pro práci tvou a srdce zdravé tak.
O, přijmi kytku mou, již dává duše mladá,
Ó,vezmi srdce mé, jež čisto jak můj zrak!

ROLNÍK:
Mně dáváš srdce své a mé ti zase vrací
své celé mládí a svou poctivost,
svou tvrdou ruku, zmozolenou prací,
svou duši čistou a svou. budoucnostl

0, družko má, pojď na mé srdce mladé,
my spolu půjdernv společný náš hrad.
Tvá ruka bílá žehnat bude práci,
nám oběma Bůh přijde požehnat!

BOHOSLOVEC: Já žehnám vám. Neb není hříchem lás
ka. Ji čistou doneste až boží před oltář, kde Bůh sám
požehná vašemu zasnoubení. Druh druhu věren buď
v poslední žití dech, břemeno dní si pomáhejte nést, *
ať bolest sdělená je bolesti jen půl a radost sdělená
je dvojí radostí. Nechť česká rodina je svatou rodi
nou jak v Nazaretě kdys. Rozvraty dneška v rodin
tisících zahlaďte navždy lásky čistotou, ať teplý je
váš krb. (K dívce:) Ty oheň opatruj, ať pevný je váš
hrad (k rolníku) a ty mu strážcem buď! (Pozvedne
oči i ruku k nebesům:) A Ty, 6 Bože, dej, ať šťasten

187



je náš rod, ať šťastna obec jest, ať celý národ náš,
1stát, kterého základem jest Boží rodina!

(Fanfáry zatroubí slavnostněsvatební pochod z Lo
hengrina, k němuž v pienu sbor přičlení českou pi
sničku: Když mou milou do kostela vedou. Za zvu
ků fanfár a písně řadí se v pestrý věnec družičky a
hoši, v druhý věnec děvčata a šohaji v krojích, a vol
ným, tanečním krokem utvoří dva kruhy kol skupiny.
Starý Chod a Chodka prostupují kruhem a na rukou
nesou pecen chleba a sůl.)

CHOD (hluboce bulačinou): Po starém zvyku rodu na
šeho, jenž chránil hvozdy proti vetřelcům s čakanem
tvrdým v pěsti z ocele a znakem psa, jenž strážcem
věrnosti, my svědci časů starých, poctivých, a věrných
Chodů zbytky stařešin, vám, hostům příštích dnů na
šeho národa, jenž vámi, děti mé a děti dětí mých, zas
bude vzkříšen k práci poctivé a k hrdé obraně práva
a mravnosti, vám šťastni zas v svém věku schýleném
dnes přinášíme prostý český dar. Po starém zvyku
rodu našeho, vy, hosté příštích časů poctivých, při
jměte z rukou kmeta, stařeny chléb se solí k posile

ráce své a buďte národu, čím jenom býval Chod.
uďte mu stráží v jeho hranicích, buďte mu Přibky,

buďte Koziny — a buďte Domažlici, pevná Chodů
stráž; čím my jsme byli, buďte vlasti zas*

(Hoši pozvědnou čakany, děvčata kytice klasů a chrp,
tančí kruhem kol skupiny (rolník a děvče, jimž žehná
bohoslovec, před nimi děvčátko s hochem, za nimi starý

Chod v širáku a Chodka) a zpívají): :

SBOR: —*Domažlici, pevná vlasti stráž,

čím jste byli, budeme my zas,
věrní víře, věrní národu,
jemuž bránit budem svobodu.

Přibkovi a Kozinovi hoši,
s čakanem stráž Chodů bude stát,
naše priyeleje nikdo nezpustoší,
nevyrve náš starý majestát.

188



DĚVČATA (mávají kyticemi):Kozinů nám Hanče bude vzorem,

hrda na muže a jeho dědice,
věrná žena Chodská nad svým rodem
bude bdíti —Chodské děvice.

DĚTI (utvoří kruh zevní, mávají ručkami a tančí):
Dědů pohádky nám v duši nezahynou,
na hyjtách znich činybudou zrát,
zazpíváme si zas jejichbulačinou
písničky své chodské tisíckrát.

STARÝ CHOD A CHODKA (stírají slzy v pohnutí. Náhle

Chod zveďá chlapce s malým čakanem, Chodka div
čici, líbají je a tančíce zpívají):

Vnoučata vy naše, děti plné krás,
čím jsme byli my, vy buďte zas!

SBOR (děti, junáci, děvice, tanec, jásavý zpěv):
Přibkovi a Kozinovi hoši,
děvice a děti, rodu svého zář,
byli jsme a budem, jako vždy jsme byli,
byli jsme a budem pevná Chodů stráž!

(D pozadi obraz Koziny.)

Opona.

Scéna VIF.

Sbor po pravé i levé straně, jako v předešlé scéně. P po
předí v klinu dvě řady dětí, družiček a chlapců. Na

brvním stupnistojí

BOHOSLOVEC (zamyšlen): Bůh nhmi k příštích roků práci. Svár láska rozbila, ruce si podaly dva
kmeny v národě. Dělník se vrací v chrám a ruku bra
trskou podává rolníku, a jim i bratrem chce být tvrdý
kdysi pán..(Pohlédnev zamyšlení k dětem:) Vám, dě
ti, bude líp, než bylo rodičům, a s vámi bude líp ce
lému národu, jehož jste budoucnost. — Však ještě
rád bych zřel, by také vedle mne je chránil ještě
kdos. Je šlechtil jako květ, když z jara vypučel, lék

189



'
skýtal v chorobě, když tělo churaví, právo jim zaru
čil v úkladech nepřátel, a kdyby,kázal čas, kdo ochrá
nil by řád božího království i rukou pevnou dost. —

MEDIK: Já lékařem chci být, kde tělo ochoří. A přijde
doba zas, kdy v obcích, ve městech s lékařem budou
cím budoucí půjdekněz. Já, lékař churavých, chci
otcem jejich býta rádcem v nemoci, přítelemv ne
štěstí, jak lékař Kristus byl. Já lék dám pro tělo, ty
duším útěchu, když smutek rozhostí se v chýši chu
dobné, a my dva povedem společně zase tam, kde
budou volati o pomoc v bolesti, mou ruku dovednou
a žehnající tvou. (Podávají si ruce.)

BOHOSLOÓVEC: My spolu pojedem“ léčit i uzdravit.
A všecky choroby, jichž lil v národě, na těle, na
duši. S lékařem kněz. — :

PRÁVNÍK: A právník též! Vám dvěma poboku chci,

příší právník stát; nechytrý advokát, lečbožích záonů v budoucí osadě nezištná jejich stráž.
MEDIK: Chceš s námi, bratře, jít, co lékařchoroby, jež

rozleptala tak v národě našem dnes již víru v poctivost *
PRÁVNÍK: Chci strážcem práva být a strážcem zákona.

Základem zákonů je boží Dekalog, jejž v desky ka
menné sám Bůh vryl lidstvu kdys na hoře Sinaji.
A prvníparagraf božího zákona, na kterém spočívá
veškeren právní řád, zněl lidstva věkům všem: Že
v Boha jednoho vždy budeš věřiti, a jeho zákonu víry
se podrobíš, jejž Kristus doplnil zákonem lásky své.
Já, právník budoucí, národa svého práv chci -býti
ochráncem ve spektru. zákona pandeklů z kamene a
lásky Kristovy; jenž středem života a středem práva
est.

BOHOSLOVEC: Dík budiž ti a Bůh tě chraň! Tvá ústa
výmluvná nechť řídí boží Duch, a pravé ruce tvé nechť
Kristus požehná pronárod, církev, lid!

PRÁVNÍK: Zde ruka právníka, jenž knězi příštímu ji
dává v zástavu, jak zvykem bylo kdys u předkůná
roda: že ruka stačila a slovo čestné jen platilo v ná
rodě víc než dnes paragraf, dokud v něm vládl Bůh.

BOHOSLOVEC: Tak bylo, tak má být. Dá Bůh, že bude
zas!

7

190



PRÁVNÍK: Bylo a bude zas, ažprávo bude stát vítězně
nad mocí. Já právo hájit chci nad moc a násilí, ať
zleva přichází či zprava urvat chce nadvládu demagog.
S lékařem kněz — a práva zastánce k vám hlásí se
dnes hrd.

BOHOSLOVEC: Kdo chránit bude však na zemi Boží
řád?

PRÁVNÍK: Bude-li potřeba, nejlepší z národa, a vý
květ mládeže: voják a jeho zbraň, jenž nechce útočit,
však na stráži chce stát jak hradby pevná zeď.

ScénaVIIIL.

Šest vojínů, svatováclavských rytířů vystoupí a postaví
se za zvuků vojenského pochodu na druhý stupeň v řadu.

I. VOJÁK: Pro církev svou a pro Krista se půjdem bít

jE vojsko Hospodinovo, které veď Gedeon, a jakovřižácipřipneme hrdě kříž na prsa mladistvá, když
táhli v Svatou zem! 

II. VOJÁK: A vlast-li zavolá, pak půjdem v boj k ob
- raně národa a jeho svatých práv! '
III. VOJAK: Jak Leonidas stál; tak hrdě budem stát

rameno k rámni v stezce Thermopyl, i kdyby poslední
tu z myriady zbyl. A tvrdě budem bít až do nás budou
prát, i kdyby šípů mrak nám slunce zahalil.

IV. VOJÁK: My živi neopustíme své těsné Thermopyly,
: by na mohyle nám věk příští napsat směl: Poutníče,

zvěstuj nad mohylou těl, že naši vojáci se jako lvi tu
bili, že za vlast padli, jak jim zákon děl.

Na scéně objeví se projekt Myslbekova sv. Václava, k ně
muž se obracejí vojáci s tasenými meči; jakoby z dálky

zní echo svatováclavskéhochorálu.

V. VOJÁK:
Za vás, mé děti, za vlast, národ drahý,
za Krista, církev, za drahý náš lid
my v čele s Václavem se půjdem tvrdě bít;
v obraně velké, svaté naší Prah
chcem třeba padnout, ale zvítězit!

191



(Rytiři stojí bez pohnutí tvrdě, meče se lesknou vztyče
né, poslední strofu provázejí zesílené akkordy hymnu

: svatováclavského.)

VI. VOJÁK: 1 ledaA kdyby nepřátel zástupy nepřehledné

na koníkopytech nám roznést chtěli zem,
ze svého Blaníka my náhle vyjedem
jako když vichřice se nad horami zvedne,
a zachráníme vlast se svatým Václavem.

(Melodie hymnu zesílí v pleno, však: nepřehluší)
SBOR VOJÁKŮ: .

Vojáci boží, čeleď Václavova,
. jsme svého národa a víry jeho stráž.

tebou půjdem, Václave svatý náš
s korouhví orlice v boj nejlítější znova,
rytíři blaničtí, až na nás zavoláš!

SBORJEVIŠTĚ:
Rytíři blaničtí, až na nás zavoláš,
až na ně zavoláš, Vévodo svatý náš!

(Rytíři stojí bez pohnutí, meče trčí do výše, při posled
ním reflexu sboru změní se alckordy ve fortissimo svato

" václavské hymny.)
SBOR a TRUBAČI:

Ty jsi dědic české země,

rozpomeň se na své plémě,nedej zahyňouti
nám ni budoucím,
svatý Václave!
Kriste elejson.

ScénaIX.

Při zvuku fanfár a slovech „nám i budoucím“ řadí
se na scénu zástup dětí, hochů i děvčat v krojích, bu
doucich národa. Útvořív popředí scény malebné řady
v klínu, v jehož úhlu stojí budoucí učitel a buďoucí kněz.
UČITEL (mladý kandidát): Přicházím poslední za hym

ny velebné, ač první měl jsem být. Však skromně čekal

192



jsem. Neb mladý dosud jsem, ač v duši plane již žár
o snu budoucích a v duši nadšeními hárá ho
roucí, bych svému národu směl říci bez bázně, co mu
chce přinésti budoucí učitel. : .

BOHOSLOVEC (obrací se tázavě k učiteli): Chceš mi
být přítelem? Chceš se mnou zase jít po cestách ná
roda? |- :

UČITEL: Ne přítelem, však mladším bratrem tvým.
A s tebou společně chci lidu našemu zas vůdcem jeho
být. Ty duší průvodcempro věčnou spásu všech, já
vůdcem k blahu jich na pouti pozemské.A oba spo
lečně za cílem jediným, jímž Bůh a národ jest. A vůd
cem k cíli jest budoucí jeho kněz a příští učitel.

BOHOSLOVÉC (zamyšlen): Pak dobře bude zas ve vsi,
dnes rozbité, v národě, ve škole, jež rozbitá je tak, že
smutno pohledět do srdce dětí v nich.

UČITEL: Až v duchu svorném zas se s knězem národa
spřátelí učitel, až chrámy stanou se majákem duší
všecha škola majákem vědy a pokroku, na jejímž
čele se objeví znova štít s nápisem zlatitým: „Bohu a
národu“ a v čele třídy kříž, jenž znakem lásky jest,
hlubinou života, je ctnosti stráž, útěchou v bolesti,

posilou v posledníchzápasech člověka (mírně), jenžvolal: „Nebraňte maličkým v náruč mou!“ — pak
bude dobře zas i v duších nevinných!

BOHOSLOVEC: Budiž ti, bratře, dík! Pak chrám i ško
la zas budou jak stromy dva, v jichž stínu zavládne
pokoj a svatý mír dětí i rodičů.A s učitelem kněz jak
ve všech národech, kde pokoj zavládl, potáhnou bráz
du svou, ač těžkou, rádi přec. Pro štěstí radostné u
našich budoucích, pro pokoj v obcích, rodin klid, mír
v dědinách i svornost v národě!

: UČITEL: Pro blaho dětí, našich budoucích, z jichž-očí
zmizí lest, ze srdcí nenávist a z duší nepravost, pochy
by v úzkostech a prostá radost zas v životě bez pochyb
jim nové vzněty. dá pro slávu národa!

BOHOSLOVEC (dívá se na děti): Nechť oči září vám
jak odlesk ráje zas, a čelo jasné jest jak blankyt oblo

„hy, svědomí čisté tak, jak lesní studánka, a srdce šťast
né zas jak srdce ptáčete, když z hnízda vyletí v zele
nou ratolest. Vás srdce>mateří ňechť chrání před smut



kem, dlaň otce laskavá před bídou:ochrání, váš dobrý
učitel k životu připraví,po jeho boku kněz vám k Bohu ukáže a vede životem k věčnosti blažené v náručí
Kristovo, jenž volal maličké do svého království!

UČITEL: Nechť žádný nevěrec nevejde v naši síň, jak
volal Komenský. .

MATKA(symbol vlasti): Jak ráda svěřuji vám děti svo
je zae, když nemusím se bát o jejich duši víc, o srdce
dětí svých! 

HOCH (přitulí se k matce): Matičko moje, mám vás rád,
více než celý boží svět; kdybych měl žíti tisíc let, ne
mohl vás bych zapomnět! (F. X. Dvořák.)

čitel hladí hocha, matka přivine dítě k srdci.)
OTEC (dojat přistoupí k učiteli): Buď otcem dětem

mým, ©něž se nebojím, že tebou vedeny zaprou svou
víru, vlast, i rod svůj poctivý,svou lásku ku práci na
líše zděděné, svou matku a svůj dům.

UČITEL: Chci, aby z dětí vám vyrostl tvrdý rod, v kaž
dém z nich národu charakter z křemene, pevnýjak
tvrdý dub, jenž neskloní se v prach za bouří vichřice
až do nich bude prát a v žití burácet, a zachová nám
rod i malý národ náš. : :

DĚVČE: Tatíčku, táto můj! Ráda ti slibuji, že pro tvé
mozoly, jež promne ztvrdly tak, budu ti dítětem, nad
kterým zaplesá tvé srdce otcóvské!

DĚVČE: I náš pan učitel!
HOCH: A náš velebný pán.

(Děti se obrátí k nim důvěrně. Utvoří řadu spojených ru
kou: Matka a otec, hoch a děvče, na konci učitel a kněz.)

UČITEL (nadšeně): A přijde jaro zas do luhů českých
niv a naší krajinou zajásá znova zpěv, jenž zmlkl na
nivách českého národa, a písně zazvoní o jaru budou
cích! — (Zavolá v kruh děvčata, jež obklopí skupinu
a tančí s věnečky za zvuků písně:)

DĚVČATA: Přijde jaro, přijde,
zase bude máj,
usměje se slunce,
usměje se háj.

194



Stříbrné své vlny
hora vyleje,
rozkvete zas růže,
slavík zapěje. (Jásot děti.)

HOŠT (nový kruh s třapci a fábory, uprostřed kruhu
hochs bubnem): Tlučebubeníček,

tluče na buben
a svolává hochy,
hoši pojďte venl
Zahrajem si na vojáky,
máme flinty a bodáky,
hola, hola, hej,
nikdo nemeškej!

(Přiřadí se tance na téma národních písní z české a
moravské národní besedy, chodské i slovenské tanečky
v krojích v mezích možnosti režie, jež zakončí píseň

sborová.)

SBOR (který provází lyricky houslové solo):
Přijde zase štěstí v drahé naše kraje,
přijde zase radost po stu bolestí,
rozpějí se luhy, rozzpívají háje,

zahlaholí národ písní 0. štěstí.

Zapomenem na vše, kdo nás rozdělili,
co nám připravilo hoře těžkých muk,
naše tvrdé ruce, ruce, jež se bily,
sepnem v nekonečný řetěz svorných ruk!

(Z dálky zahlaholí zvon k večernímu „dngelus“, orchestr
j provází dominantu klekání.)

SBOR: Svatvečerem bije slavná vigilie
ro budoucí práci, pro budoucí den.
ožehnání boží nechť se rozelije

nad národem naším v nový rána sen. .
UGITEL: A vchrámu našem až, jenž lidemnaplněn,

(k bohoslovci) ty budeš hlásat emír a lásku Kristovu
svým evangeliem, rád s chóru zapěji při slavné oběti
radostné „Gloria“ i „Credo“ hluboké (motivy v or
chestru, provázejícího hlahol zvonů), zavířím v tym

195



pany, až bílou hostii k oběti povzneseš, a tichým pia
nem své „Sanctus“ zazpívám. A zmlknu v choru svém,
až klečet bude lid v pokoře hluboké před svatou hostit
a-v zlatém kalichu krev svatou pozvedneš,již Kristus

roléval za spásu národů; a pokoj svůj by dal všem
idstva dědinám při „Agnus“ Beránka pokorně za
rosím, by po tvém „Missa est“ šel dornů šťastný lid
pokojným krbům svým! :

BOHOSLOVEC:
Bůh požehnej.nám naše snahy svaté
pro dnešní den i příštích tisíc let,
a splní-li nám touhy předsevzaté,
kéž je tu nový, krásný boží svět!

Kéž je tu lid, jenžšťasten světem kráčí,
jenž věren Kristu dějinami šel.
A po nás? Památka, že byli rozsevači,
a budoucím den žní že nadešel.

(Podává ruku učiteli, právníku, medikovi, k nim řadí
dělník, rolník, zaměstnavatel, Čech, Slovák, uprostřed
dívka, před nimi starý Chod a žena s dětmi. Za nimi na
prvním schodu vojáci boží, výše sv. Dáclav ve středu,
bo stranách sv. Cyril a Metod. A v pozadí nad scénou
obraz Krista, žehnajícího „Urbi et orbi“. Nad timto ob
razem po chvilce klidu za hlaholu doznivajícího kle

kání opona klesá pozvolna.)

BOHOSLOVEC:
Až, bratři, nad námi Bůh oponu svou schýlí,
za várni vaši příští budou stát.
A každý z nich nás vzpomene si rád,
že my jsme orali, a že jsme v líchu sili
a příští sklidí za nás jedenkrát. ,

UČITEL: Až po mši národa, již náznak prvotin zaslí
'bils přinésti všem našim budoucím, -za zvuků tym
panů své „Ite missa est“ národu zazpíváš, a Bůh sen

naplní a noc promění v den, chci, aby příštích rodv hluboképokoře dík Bohu vzdáti směl (z dálky do
hlasu zvonu zní v pianu melodie orchestru „Te Deum
laudamus“), a nad budoucích snem, jejž básník národa

196



1 církve svaté snil, a jejž Bůh naplnil, „Te Deum
laudamus“ slavnostně národ pěl!

Angelus hlaholí, trubači v sůrmy zadýchnou, zavíří tym
pany, orchestr rozjásá v.akkordu celý

SBOR: Bože, Chválíme Tebe, Pane, moc Tvou velebí
me — kterouž zná zem i nebe; skutkům Tvojim se
divíme. Když vše v světě se mění — Ty sám jsi bez
proměny. ,

Opona klesla.

F.B.Děrda:

Bílý kůň.

Daleko v polích, uprostřed klidu a,sluneční záře, oře sedlák dlou
hý lán pole. Volným krokem ubírá se za pluhem, opředen pavuči
nami myšlenek, měkkými jak půvab jarní zeleně, I jeho starý koník
táhne své břímě jaksi vážně a zvolna, jakoby vyorával brázdu na
poli dějin, nebo vrásku na čele svého hospodáře.

Na všechny strany dokořán otevřený kraj působí na člověka do
jmem svobody a volnosti, láká do dálek širokého prostoru a slibuje
neznámé štěstí. '

Leč, hospodář se svým koníkem nemohou uposlechnouti lichoti-“
vého volání dálek. Hospodář nemůže zůstaviti pluhna polia osed

. lati koně, jemuž by pak ponechal na vůli, aby hozanesl, kam bude
chtíti. :

Kdož ví, kolikrát ten starý koník to dlouhé pole již zoral, rok od
roku slabší a slabší. Šlechetný služebník rodiny, skácí se jednoho
dne v podvečer,jak starý stror. .

V hluboké brázdě uvolní se jeho údy a oči znavené pohasnou
v temnotách soumraku.

Ale, co řekne hospodář pak doma, až se děti zeptají, proč vrací se
tak pozdě a sám? :

197



Alois Dostál:

Z vděčnosti.
(Pokračování.) J

BohoslovecNavara tedy bydlil na faře, ale denně dvakrát dochá
zel domů, ráno po mši ev. a odpoledne po svačině. Jak by vydržel

bez nodičů a sourozenců, třeba se mu Ludvík mnohdy zmínil, jakvýšil.
Páno, spím v prvém poschodí“ potvrzoval Vojtěch.

Ale velice zklamal obyvatelstvo městečka Kolic a zvláště starého
kostelníka, který už chystal rochetku s pentlí. Navara nepřisluhoval
o půlnoční u oltáře, ale zpíval koledy na kůru, a o Božím hodě
nedostavil se do sakristie, aby odtud slavnostně vstupoval na kaza
telnu po schůdkách. Kázal sám pan farář a kostelní sluha téměř
e hněvem přehazoval paramenta a byl by zapomněl připraviti ohlaš
ní knihy. i

Proč nekáže — ten mladý? Proč vstoupil do semináře, když ne
chce pomocistarému faráři, jak se sluší a patří? A za dveřmi jistě

se zubí městský policajt, že měl pravdu.
Popleteni byli také jiní. Kdyby nevěděli, že Navara na faře bydlí,

soudiliby, že už ze semináře vystoupil a něco jiného bude studovati.
Mluvili o tom v krámě u Karásků a vyskytli se i takoví, kteří tvrdi
li, že Navara už ani majstrem není a na krku kolár nosí, protože
vlastněnemá kalé kravaty a náprsenky.

Karásková zvědavě naslouchala. Berouc všechno za bernou minci,
v duchu se radovala. Proč nebral, když se mu dávalo, proč Navarovi
odmítli? Takovážebrota!

Když Navara ani o svátku sv. Štěpána nekázal a nepřisluhoval,
kostelník bál se strážníka poťkati.Mohl čekati, jakého se mu do
stane posměchu, že už jako osoba duchovní ničeho nezná, ©ničem
neví a jest jako nula. Protoani do hostince nešel, doma seděl a
přemítal: „Proč jsi nám tohle učinil? Tak jsem se těšil, že toho
policistu přetrumfnu a.zatím se stalo jinak.““

Dobrý muž se obrátil v té věci dotazem na faráře, prose o vy
světlení. :

„Takový alumnus ještě kázati nesmí“ poučoval Souček.
„A proč 3“ vyjelo z kostelníka.
„Ještě je málo v tom oboru učený, nemá k tomu svěcenía neví se,
ž v semináři zůstane.“

Kostelník vrtěl hlavou. Ani nemohl pochopiti. Václav má přece
osm latinských škol, znamenitě řečnil na schůzích a že by opustil
takový blahobyt v sernináři? .

„Snad o velikonocích si dá říci“ uklouzlo z úst kostelníkových.
„Sotva na ty svátky přijede. Alumni musí přisluhovati panu bi

"skupovi a v jiných kostelích,“ znělo vysvětlení.

198



Teď byl kostelník ještě více popleten. V městě tedy může zastá
vati rozličné církevní funkce a 've svém rodišti nikoliv. To je div
né. Tam obléká dalmatiku, káže v rochetě bez pentle, zpívá epišto
lu nebo evangelium a zde nesmí. Kdo tomu může rozuměti, kdo by
to pochopil?

Všedního dne nedostavil se ministrant a Navara ho zastupoval.
Kostelník mu chtěl z fary přinésti kleriku, chystal rochetu, ale
Vojtěch odmítl. Přiklekl k oltáři v občanském oděvu.

„Jako chlapec,“ bručel v sakristii kostelník.
Už bohoslovec odejel za svým povoláním, když se setkali na ulici

strážník se sákristiánem. Onen zdaleka se smál na celé kolo a prst
k čelu kladl

„Já mám rozum, já to předvídal,že ten váš majstr nebude ká
záti. Nechává si zadní dvířka otevřena, aby to příliš nekřičelo, kdy

byještě vystoupil. Beztoho cosi povídaly ženské v krámě u KaTás „6 +
„Tam toho vědí. Vojtěch není přelétavec a volil po zdravé uvá-'

ze. Nemohl kázati, protožeprý K tomu třeba zvláštního evěčení.“
„Bárci! O sjezdech mohl přednášeti o rozličných předmětech a

teď by nesvedl kázání. Pan farář by mupomohl: Ale něco jinéhoje v tom. Škoda, že jsme se nevsadili, to bychvyhrál. Nebude ká
zati ani o velikonociích.“ .

+To sotva domů přijede, jak pravil.““
„Aha, couvá, zůstane v městě a po čase přijede bez kleriky, bez

kolárku. Já to znám.“
„Uvidíme. Myslíš, že jako úřední osoba máš na rozum patent?

Abys nekopl i s úřadem.“
Však si to povíme a zase budu míti já pravdu. Tys příliškrátko

zraký a vždy svíčku spolkneš, když se nejlépe rozhoří. Tak je to
8 tvým rozumem.““

Strážník se zase rozesmál na celé kolo. 
„S tebou není žádné pojednání“ uraženě pravil kostelník. „Pý

cha z tebe mluví, ale=jednou ti také hřebínek spadne“
Navara skutečně nepřišel na velikonoce. Z domova i z fary mu

poslali mazance, kraslice 'a dárek v penězích.
V Kolicích ho jinak ani nečekali. Studenti nic nepořádali, pro

-alečinky byl ztracen a starším nechtěl vyhověti, aby kázal o služ
bách božích. Vojtěch také nikomu nepsal, leč domů a na faru.
Krejčová každý dopisukazovala Justině, potom si pohovořily ©ne
přítomném i o běžných záležitostech.

„Nutno pamatovati, že se alumnus vrátí v šatě hodně otřeném,
ne-li potrhaném,“ naznačovala starostlivě Justina.

„Však minule psal, že musil užíti jehly inití, jež jsme mu při
balili, epravoval si roztrženou kleriku,“ pravila Navarová. ;

»+Tobylo asi šití!“ usmála se Justina. „Stehy jako jelení skoky,
napravo, nalevo, jako při čtverylce.“

199



„Něco odkoukal od otce. Jsou prý tam, kteří nedovedou na šití
ani koukati a žádají Vojtěcha, aby jim to, ono spravil“

Justina se neustala usmívati.
„Inu, bývalý student! Ti inkoustem natírají klobouky, křídou

bělí límce.““ :
Konec porady byl ten, že Vojtěch musí-míti šaty připraveny, aby

st je hned oblékl, jak přijede, a nedělal ostudy. Zase mělo se uplat
niti pravidlo „Spojenými silami“. Látka se koupí a krejčí nu ša
tech ničeho nevydělá. Navarová si utřela oči a vděčně se podívala na

Bospodyni, která se zavazovala dobrovolně k nové oběti. Po kolikátéuž
„Míra bude asi stejná“ usazovala Justina. „Vojtěch v semináři

neztloustl, leda, že poněkud zhubeněl. Aleo prázdninách se musíme
vynasnažiti, aby všechno dohonil. U nás bude opět na byt i na

stravu.“ .
„Nestačím ani děkovati za všechno, co pro mého syna podniká

te“ řekla krejčová.
„Už jsem vám ťo děkování za každou maličkost zapověděla. Voj

těch bude sluhou Páně, fara tedy pro něj musí něco učiniti“
Alumnus byl mile překvapen, když navrátiv se domů, nalezl no

vé šaty. Už jich potřeboval a hned se do nich oblékal. Pravda, byly
poněkud veliké, ale to nevadilo. Bratr Ludvík předpovídal, že se
Vojtěch o prázdninách spraví, když bude u dvou stolů.

„Jak tof“ ptalase Navarová.
„Inu na faře a doma,“ podal chlapec vysvětlení. „Jenom. že na

faře to bude lepší.“
Matka, prohlížejíc kufr synův, tázala se: „Proč jsi bral domů i

peřiny? Což se nemíníš do sernináře vrátiti ?““
Při tom ji bodlo u srdce.
„I ano, ale peřiny by tam byly zavřeny a mohly by se zkaziti.“'

podal vysvětlení Vojtěch.
To uznávala matka a Marta hned je vynášela na zahradu, aby

provětraly. : .
Vojtěch navštívil příštího dne pana faráře, jenž ho uvítal a uka

zuje na matriky, pravil: „Tam bude trochu psaní.“
„Všechno se, důstojný pane, udělá. Času mám dost“ uvoloval

se Vojtěch.
Když se nasnídal a po kaplance se ohlédl, mířil známou chod

bou k zahradě. Tušil, že tam bude také práce. „Milostpaní, kde
mám od loňska pracovní úbor?““ tázal se v kuchyni..

„Snad byste nechtěl i nyní robotiti na záhonech?“ mínila Justi
na. „„Alumnus,vysokoškolák!““ :

Navara se -dal do smíchu. .
„A co bych dělal, abych trochu rozproudil krev? Snad abych se

Přihlásil u panského dvora. Nepřikládá ruky k dílu v hospodářství
pan farář, biskupský notář? A nikdo mu to ve zlé nevykládá. Je

200



nom jsem oknem nakoukl do zahrady a vidím, že tam je mnoho prá
ce třeba“ 

„Jnu, když chcete,“ svolovala Justina a šla do komory pro odlo
žené šaty.

Vojtěch se převlékl a už kopal, plel, kolíky zarážel, uvazoval,
stříhal. Tak pracoval střídavě v kanceláří a v zahradě. Ale také do
mova ne ával a večer vkaplance. čítal i se modlil.

icích se snažili co rok míti slavnost, aby se městys nedal
hanbiti městem Ratkovem, aby při větší schůzce lidí pomohlo se

živnostníkům. Oslavili už všechny zemřelé vynikající rodáky, dvě
ma zasadili pamětní desky, rozvinuli několik praporů spolkových
a teď si vzpomněli na nepatrné zříceniny tvrze v lese, kde sídlívali
rytíři páni z Kolic. Místo bylo hodně zarostlé lesními stromy a křo
vinami- Studenti si umínili uvésti v pamět tvrz, očistiti poněkud
omšené kameny, aby se tu turisté zastavovali, Jak by si hned oslavo
vatelé nevzpomněli při tom na Vojtěcha Navaru, který sbíral zprá
vy o tvrzi, pátral v pamětníchknihách, v archivech, vyptával se
a všechen materiál ukládal do desek! Ten by mohl o tvrzi řečniti,
případně napsati brožuru, která by se o slavnosti rozprodávala.
Snad by vypracoval přednášku pro jiného, kdyby jako bohoslovec
nechtěl veřejně:vystoupiti.

Pořadatelé promluvili s Navarou a byli nemálo překvapeni, když
se přihlásil, že onu přednášku vypracujea prosloví. Hned se dal
na Kaplance do práce, užil hodně Řarní pamětní knihy a svých zá
pisků. Napsal brožurku i připravil se na slavnostní proslov.

Když se jeho jméno objevilo na plakátě, nemálo se rozčilovalkostelník. Kázati bohoslovec v kostele nechce, prý nesmí a před
nášeti v lese může.

„Ještě se dobrý muž neupokojil, když se za ním ozval známýhlas.
„To koukáš vyjeveně. Pan Vojtěch bude řečniti. No, poslechneme

ho, abychom se něčeho pěkného dověděli o svém rodišti.“
„Strážník spokojeně poklepával zánovní šavlí, kterou ho obec vy

zdobila, aby se rovnal strážníkům v Ratkově. |- :
»„CožpakNavara, ten to dovede, ten se vyznamená,“ odpovídal

kostelník. . :
„Ale kázati nechce“ nadhodil protivník.
„Však bude a potom budeš ty koukati.““ ,
„Totiž vytrvá-li v semináři“ podmiňoval strážce bezpečnosti.
„I vytrvá, buď bez starosti. To bych se chtěl vsaditi o padesátku.“
„Tedy platí. Přijímám a vyhraji,“ smál se strážník.
Slavnost se vydařila, Vojtěch Navara vysvětlil rodákům význam

jindy zapomínané zříceniny v lese, důkladně. Přítomen byl též fa
rář Souček a měl z Vojtěcha radost. :

Starosta, vedle sedící na improvisované lavici, poznamenal: „Ško
da toho Navary do semináře. Mohl jinak prospěti národu.“

201



„„Proč?“ odpovídal farář. „Stejně může jako kněz působiti- mezi
lidem. I duchovní stav takových lidí potřebuje.“

„Inu pravda“ přikývl vedle sedící, „ale přece..
Vtom přišel Navara a posadil se vedle Součka. By tu i jeho ro

diče se Stanislavem a Martou. Tato obrátila se na Vojtěcha s do
tazem: „Nebude se tančiti?“ Tamhle na palouku by se to pěkně
tančilo.“

Ještě nedomluvila, když hudebníci spustili valčík.
„Bude ti vyhověno,“ usmál se bratr.
Skutečně, mládež se uchýlila na palouk a za chvíli kterýsi mla

dík odváděl Martu k tanci.
„Teď jí nedostaneme tak hned domů,“ pravila krejčová k Ju

stině.
„9 večerem půjdeme všichni. Hudba odvede celou společnost doměsta.“

Bavili se všichni velmi dobře. Brožury o hradě dávno bylyvypro
dány, hostinští dotáčelisoudky, omladina tančila, starší hovořili.
Mnohý ani nepozoroval, že slunce zapadá zastromy a'tyto vrhají"dlouhé stíny.

Posléze dáno znamení křídlovkou k odchodu a jak opouštěli vý
letníci les, tak se vracela zvěři ptactvok oblíbeným místům, odkud

bylo lesní živočišstvo na několik hodin zaplašeno.
VII.

„Nutno pomýšleti na výbavu našeho alumna,“.oslovila Justina
Navarovou; když zasejednou seděly v klenuté kuchyni a besedovaly.

„Za několik měsíců budevysvěcen a potom nastoupí místo kalana.“

PKrejčová přisvědčovala,Také o tom užmyslila.
„Peřiny pro něj mám, peří jsem naschránila pro všechnyděti.

Velká duchna a dva polštáře enad dostáčí.“
„Přidáte ke svrchnici ještě spodnici. Nemusí býti tolik nacpány.

To u pánů nebývá. Snad Vojtěch nebude epodnice užívati, zde od
mítá 1matraci. Prý je zvyklýepáti na tvrdém slamníku— jako
voják,“ usmála se Justina. „Mladý kněz musí míti nábytek aspoň
do jednoho pokoje. To nejnutnější a nejpotřebnější. Nábytku na
faře je dost, pan farář by něco dal, ale je to staré, sice důkladné,z tvrdého dřeva, ale nemoderní. Nutno něco dát zhotoviti.“

Krejčová smutně přikyvovala. Měla také jinou starost. Marta se
bude brzo vdávati.a nutno pro ni nábytek a výbavu sháněti.

„Pan farář už se o tom zmínil. Má v zásobě prkna jasenová.

Dal je nařezati ze stromů, které bouře vyvrátila. Dá z nich„náby-.tek udělati. Platiti se bude jenom od práce.“
Navarové jeden kámen se srdcespadl. Vděčněpohleděla na Justinu, PRE

202



„Prádla trochu má,“ pokračovala tato. „Starší ponecháse doma,
něco se doplní. Jakmile Vojtěch k penězům přijde, ostatní si bude
už říditi sám.“ : :

„Rádi bychom dětem dali, kdyby to bylo v našich silách.“
»A jak to bude s primicí?“ pokračovala Justina, která chtěla

všechnoprobrati najednou,
„Vojtěch se zmínil, že ji bude míti v městě v jakémsi sirotčinci u

jeptišek“ oznamovala krejčová. „Ty prý ochotné novosvěcencepři
jímají, kde slouží prvnímše svaté“

„Ráda věřím, ale Vojtěch primici bude slaviti zde ve svém ro
dišti,“ tvrdila Justina.

»+Tonení možnél“ rychle zvolala Navarová. „Nemáme v domku
ani místa pro hosty, ani peněz k vyčastování.“

„K tomu zavoláme pana faráře. Posvačí zde v kuchyni a vyjed
náme to.“

+Toho není třeba, Vojtěch oposledních svátcích říkal, abychom
st v tom ohledu nedělali starostí, jak jsem pravila, že všechno vy
koná v onom sirotčinci.“

Ale Justina nedala. Vyšedši na chodbu, zavolala: „K svačině!
Máme hosta.““

Za malou chvíli přišel Souček v dlouhém ošumělém kabátě, kte
rého užíval při psaní. :

»+Vítámvás, mistrová,“ řekl. „Jste hodná, že na faru nezaporní
náte.“

„Dosti se tady naobtěžujeme,“ opravovala krejčová. „Teď za

„Nebude to tak zlé“ usmál se farář, usedaje ke stolu. „Bez vás
by se mně špatně hos řilo. Jste vždycky jako na zavolání.““

„Právě jsme jednali o Vojtěchovi, kde bude slaviti primici. Už
prý se obrátil na jakýsi ústav, v jehož kapli míní sloužiti prvou
mši svatou,“ sdělovala hospodyně. :

Souček odpověděl bez rozmýšlení: „„Taprimice bude v Kolicích.
Už je rozhodnuto.“

Krejčová neodpírala, ale přece sebou netrpělivě vrtěla na sto
lici. 2 “

„Já bych ráda, ale na to my nestačíme. - a
„A nač? Všechno se vykoná u nás na faře“ vysvětloval Souček.

„V neděli po svěcení bohóslovců je zde :pouť,vykoná se všechno
společně: pouta primice v jednom dnu. Zvu beztoho hosty, okolní
luchovní,Vojtěch si přivede svoje, sál je veliký, vejdeme se tam.“

„Což eál,ale kuchyně,“ vzpomněla Navarová. „Pro tolik lidí se
něco spotřebuje.“ .

„Stranu toho si těžké hlavy nedělejte. To spraví Justina a fara
něco: s
„ „Připravím aspoň nějaké house, několik kuřat,“ slibovala krejčová.

“e

203



„To si vyjednejte s mojí hospodyní, ale na našem dvoře také něco
kejhá a krákorá. Kolik byste těch hostů měli? Kdyby sál nestačil,
otevře se vedle pokoj.“ 

„I nám by stačil čeledník vedle kuchyně.“
Navarová počítala, koho by z příbuzenstva pozvali.

b +No, a na svoji rodinu zapomínáte,“ usmál se farář. „Tak toývá —«

VMarta bude umývati nádobí, Stanislav obstará koně ve stáji a
Ludvík ještě ani k takové tabuli nepatří. Ten bude pro posilky,“
určovala skromně matka.

: (Pokračování. )

Frant. Vácslav Peřinka:

Morava a Slovensko.

(Pokračování.)

IX.

Z předchozích kapitol vysvítá, že se na Moravě pomáhaloSlo
vákům všestranně a všemožně. Některým slovakofilům bylo však
1 to málo, co se konalo. Chtěli by mnohem více. Na př. r. 1913 byla
nadhozena v Luhačovicích myšlenka, že by se měla zříditi na Mo
ravě pro Šlovákyslovenská střední škola nebo aspoň učitelský ústav.
Myšlenka byla bláhová, ale přece se o ní přemítalo. Že by takovou
školu zřídil stát anebo země Morava, nebylo ani pomyšlení, na
Ústřední matici školskou nemohl se vznésti tento požadavek,jed
nak proto, že sama nemohla dostávati všem svým úkolům, zaskočiti
na pomoc všade, kde bylopotřeba, jednak maďarské vládní kru
hy byly by ve Vídnizakročily proti ní a byly by pomáhaly ji po
praviti. O soukromých sbírkách nikdo neuvažoval, že by nebylo lze
sebrati každoročně nejméně 200.000 K, které by vyžadoval roční
náklad. Ale přece se kdosi zablýskl nápadem, rozhodil se gestem.

Školská pomoc nebyla tudíž možná jinak, nežli že slovenská
mládež nadále chodila do českých středních škol v Čechách a hlavně
na bližší Moravě, jako dosud. Byla o tom již řeč.

Politicky pomoci nebylo Ize. Nedopouštěla toho struktura moc
. nářství. Literárně při dvojitosti spisovného jazyka nemohlo se díti

nic jiného, nežli že se odebíraly slovenské knihy a časopisy. Bylo to
jakoby povinností, ale neplnila se. Kolikráte jsem se před vojnou
dotazoval v administracích slovenských listů,Kolik mají odběratel
z.čéských zemí, dostávalo se mi vždy odpovědí bezútěšných. Vypra
vovaly se kdysi pohádky o tom, že Kálal sehnal Salvovi v řadách

204



moravského učitelstva na 800 odběratel časopisu „Dom a škola“.
A přeoe krátko na točasopis zanikl! Kdyby bylslovenský časopis
měl osm set stálých odběratelů, byli by jej tito udrželi bez slo
venských abonentů. Proč by byl zanikal? Anebo: vypravovalo se.
že moravské učitelky někdy v letech hned po 1900-podnikly větší
a úspěšnou akci mezi sebou na prospěch „Dennice“, kterou vy

dávala Terezia Vansová na Píle v Gemeru. Když jsem šel za věcí,
zůstalo jen asi při dvaceti platících předplatitelkách, a to jen je
diný rok, neboť rok za rokem jich ubývalo. „Slovenské pohl'ady““
měly rovněž pramálo českých odběratelů; něco snad- kupovaly ve
řejné knihovny. Kolik jich bylo? „Církevní listy“, orgán evange
lického kněžstva, měl jich několik mezi moravským evangelickým
duchovenstvem, hlavně tím, který odvozoval své předky ze Slo
venska. Když dr. Hodža založil v Pešti „Slovenský deník“, tázal
jsem se ho po počtu českomoravských předplatitelů: byli jen 3.
A tak by to šlo při všech časopisech. Hmotné pomoci bylo velice
málo. :

S knihami bylo poněkud lépe v dobách, kdy se pořádaly „slo
venské večery“. Prodávaly se na nich zhusta knihy i výšivky. Zále
želo vždy na přednášejícím, jak dovedl vzbuditi zájem o Slováky,

jk uměl zapůsobiti na srdce. Kde přednášel Kálal, šly. na odbyt«nihy z nákladu Salvova z Ružomberka. Ale přece nebyla tato po
moc tak úspěšná, jak očekávali Kálal i Salva: Karol Salva byl nucen
spojiti se s Moravanem Viktorem Herlem (z Mor. Budějovic), aby
zachránil aspoň na čas podnik, později však přece tiskárna přišla
do prodeje. Uvážíme-li, že sebraných básní Hviezdoslavových vy
dal martinský nakladatelský spolek před vojnou v časovém rozpětí
šestnácti let jen tři svazky, nemůžeme mluviti o zájmu o velikého
pěvce ani na Slovensku, tím méně v českých zemích!

Hospodářsky mohla býti vzájemnost živější, protože na hospodář
ském poli daly se očekávati čisté zisky, podíly na nich. Když r. 1900
začali stavěti v Martině slovenskou celulozovnu, byl to akciový pod
mik, kterého mnoho akcií bylo umístěno v českých rukou. Ale náš
egoismus uplatnil se i tu: na čelo ústavu měli býti postaveni dva
čeští lidé, technický i účetní správce! Také o některých peněžních
ústavech slovenských se vypravovalo, že jsou ve sféře českých velko
bank, mluvilo se hlavně o Živnobance a o Sporobance. Nikdy jsem
se touto otázkou nezabýval, ale domnívám se podle různých svých
popřevratových zkušeností, že na př. ružomberská Úverná banka
(nynější „Slovenská banka““) přišla do obchodního spojení se Živ
nobankou ažpo převratu, kdy Živnobanka obstarávala funkce státní
banky a potřebovala na Slovensku plateben (hlavně pro státní fi
nanční správu). . s

Zbývaly tudíž jen politické listy české i moravské, které byly

povolány přinášeti mravní podporu slovenským zápasům. Ale tojen články a referáty o slovenském národním a politickém pohybu.

205



Noviny také povinnosti této se neprotivily, ale braly ji na sebe
ochotně a často: Bylo málo dopisovatelů, ale přibývalo jich rok od
roku, jak přibývalo slovenské mladé inteligence, vystudované na
našich středních školách.

Mluvil jsem již o Herbenově „Čase“. Ne tak pravidelně, ale pře
ce velmi často přinášely zprávy ze Slovenska „Národní listy“ i „Hlas
národa“ v Praze, přicházely s nimi i některé místní časopisy. „Ná
rodní politika“ nechtěla zůstati za ostatními. Na Moravé „Pozor“
v Olomouci, „Den““,„Hlas“, „Lidové noviny“ a „Moravská orlice“
v Brně sledovaly slovenské zájmy čile i soustavně. Od r. 1900 do
1910 hlavně „Hlas“, „Pozor“ a „„Mor.orlice“ přinesly několik po
zoruhodných statí. V květnu 1908 přinesla „Mor. orlice“ český pře
klad brožury Seota Viatora nadepsané „Politické pronásledování
v Uhrách“, kterávyšla současně anglicky i německy. Hlavně v zá
pasů Bjórnsonověs Maďary (1907—1908)zpravovaly moravské ča
sopisy své čtenářstvo o maďarském furoru a boji s ním zevrubně,
jistě i účelně.

Po převratu hlavně „„Lidové noviny“ otevřely své sloupce slo
venským básníkům a feuilletonistům. Martin Rázus a Vladimír Roy
býval častými hostmi pod čarou, kde setkávali jsme se i s besedni
cemi českého malíře Jana Hály, jenž slovem 1 obrazem předsta
vuje české čtenářské obci život ve Važci podTatřami. Také Zguriš

ka přicházela v „Lidovkách““se sytými lidopisnýmiobrázky z myjavských kopanic. .
Politický zájem o Slovensko probudil se u nás hlavně po černov

ském krveprohtí a po odsouzení Hlinkově na Segedin. Hlinka roz
jel se do Čečha na Moravu, přednášel o poměrech,©utlačování,
© procesu svém i svých soudruhů. Zjev slovenského kněze, vyso
ký, asketického vzezření, s dlouhými, dozadu sčesanými vlasy, již
poněkud prokvétajícími, kazatelský postoj,klidná a měkká řeč,
přesvědčivégesto, příjemné zabarvení hlasu: jako by mluvil staro
zákonní prorok. :

Hlinka budil všude nadšení pro Slováky. Jemu samému vypřaho
vali koně, zástupy lidu ho vozily, spolky jmenovaly jej čestným
členem (také velmi mnohé jednoty sokolské). Jak tenkráte Hlinka
působil na duchy, na posluchače, vysvítá nejlépe z dopisu, který
mu poslal Svatopluk Čech po jeho pražské řeči v říjnu 1907: „Mar
ně a zbytečně bých hledal slov, abych projevil, co cítím v tu chvíli,
ještě s mocným ohlasem vaší sobotní řeči v duši — řeči, která
zatřásla zajisté erdcem každého Čecha, který ji slyšel, aneb jen
četl, jako já. Stačí úplně, pravím-li jen: Obdivuji se vaší hrdinnosti
v nerovném; strašném zápase, jsem uchvácen vaším horoucím, či
norodým nadšením a čerpám ze síly Vašeho přesvědčenínezvratnou
víru, že lid s takovými bojovníky nemůže podlehnouti, že nakonec
přece jen zvítězí všemu a všem na vzdory...“

To byl Hlinka. Právo bylo tenkráte na jeho straně: učil, vy

206



světloval, dokazoval, přesvědčoval,opájel... Takovou sílu má prav
da! Nebylo možno, abyjeho věci neujali se čeští politikové. V pro
einci 1907 čeští poslanci Masaryk, Kramář, Šillinger, Soukup a jiní
otevřeně prohlásili na vídeňské říšské radě, že jednání maďardské
vlády rovná se barbarismu. Proti.tomuto oprávněnému ohlasu ozval
se v maďarské sněmovně sám ministerský předseda Wekerle
a ostrými slovy vyjádřil se o rakouském parlamentě a jeho předse
dovi Weisskirchnerovi. V zasedání říšské rady dne 16. prosince
1907 předseda Weisskirchner.odpověděl na útok maďarského mi
nisterského předsedy. Tato odpověď byla vodou na mlýn morav
ského katolického poslance, starobrněnského augustiniána a red
aktora brněnského „Hlasu“, P. TomášeŠillingra. Povstal a podal
návrh: „Vzhledem k poslednímu pronásledování uherských nema
ďarských národností vyzývá sněmovna vládu, aby prostředky,kte
Té mápo ruce, upozornila maďarskou vládu, jakožto druhou stra
nu přijatého vyrovnání, že plodné spoluúčinkování všech národ
ností, jakož i zájmy celého mocnářství vyžadují, aby uherský národ
nostní zákon ze dne 6. září r. 1868 byl prováděn v duchu plné svo
body, pravdy a lidskosti,“*Prohlášení „moravského klerikála“ při
jala celá sněmovna, o čem hned bylo telefonováno sněmovními

ravodaji peštským politickým žurnálům, Zpráva pobouřila uher

ský parlament. Někteří politikové žádali od vlády, oby ihned přetrhla všecky styky s Vídní. Několik poslanců hned šlo k Weker
lemu žádati, aby i on učinil jménem vlády prohlášení. Wekerle
řekl, že vláda s pohoršením béře na vědomí zprávu o tomto no
vém rakouském útoku na uherskou ústavu a že se již postará o
dostiučinění.

V nejbližším zasedání uherské sněmovny hr. Theodor Batthyányi .
brojil proti vrněšování rakouského parlamentu do vnitřních věcí
uherských. Přečetl Šillingrův návrh a prohlásil, že „fakt, že tento
návrh v rakouském sněmu projednávah a přijali, jest jednoduchou“
infamií, darebáctvím“. Douťá však, že ministerský předseda bude
znáti svou povinnost a očekává, že bude jednati rozhodně, aby zjed
nal dostiučinění uraženému uherskému parlamentarismu, uražené
ústavnosti a neodvislosti země.

Wekerle prohlásil, že včera učiněné usnesení vídeňské sněmovny
nemá příkladu v dějinách národa. Toto usnesení překročilo pří

ustné meze. Rakouský parlament se přímo vmísil do vnitřních
věcí neodvislého státu. :

Ministerský předsedaWekerle měl pravdu, bylo to vměšování
do vnitřních věcí maďarského státu. Vídeňštíinterpelanti to také
věděli, ale věděli ještě více: že nemohou zmírniti ani zlepšiti osudu
nemaďarských národů žijících pod korunou sv. Štěpána. Chtěli jen
upozorniti vzdělanou cizímu, že v srdci Evropy žije národ, který
„sám trpaslík cizí silou straší...“ (Svatopluk Čech). Interpelanti
také věděli, že Maďaři sami nadělají více rámusu, než jim bude

207



samým ke cti, a že sami roztroubí do světa, o čem proti nim musil
jednati sněm, království a zemí na říšské radě zastoupených“.

Toto byla již jen dohra, neboť černovské krveprolití přinesl na
řetřes rakouské sněmovny již v říjnu sociální demokrat Modrá

ček, po jehož projevu tlumočili rozhořčení českého národa nad
černovským dramatem poslancidr. Zahradník, dr. Hruban a P.
Šillinger. Poslanci dr.Kramář a dr. Masaryk vyhlásili jednání

uherských vládních činitelů přímo za nelidské, k nim připojil se
z Němců poslanec Redlich, který užil také velmi ostrých slov, od
suzuje jednání vládních klik v Uhrách.

Maďaři st v Černové uškodili. Sám hrabě Jan Harrach poslal
Hlinkovi za jeho pobytu ve Vídni dopis, v němž projevil vřelou
účast utiskovanému slovenskému lidu a soustrast nad událostmi
černovskými, přikládaje zároveň pro černovské siroty slušný penč
žitý dar.

A potom následovaly protesty proti „Mongolům v Evropě usa
zeným““ ze všech vlastí obydlených českým národem. Dne 16. li
stopadu 1907 dostavil se Hlinka do schůze českého kněžstva v re
staurantu „Louvre“. Přednášel českým oltářním bratrům © pomě
rech v katolické církvi v Uhrách, vylíčil, jak biskupové šlapou
Po právech katolických Slováků, jak podřízenékněžstvo slouží ma
ďaronské církevní politiky uherskýchkatolických biskupů a aby
české kněžstvo pomohlo Hlinkovi splatiti dluh 30.000 K se stavbou
kostelíka v Černové. Memorandum měli sepsati Xav. Dvořák a
AL.Svojsík. Bylo určeno pro svatou Stolici.

Současně s pražskouduchovenskou schůzí rokovali sociální demo
„kraté o uherských událostech, shromáždivše se na veliké schůzi ve
Vídni. Přijali resoluci proti znásilňování nemaďarských národností
v Uhrách. Dne 24. listopadu uspořádali manifestační projev proti

sutiskování Slováků v Uhrách pražské a předměstské Katolické or
ganisace na.ostrově Žofíně. Na Moravě konaly Národní jednoty
protestní schůze ve mnohých městečkách a městech.

V Čechách i na Moravé ozýval se všeobecně odpor a v Uhrách
nernlčeli. Časopisy bez rozdílu bily do českého národa a do českých

litiků. Vládní německy ý „Dester Lloyd“ sám sebe předsti
„hoval v nadávkách a ve lžích. Poslanec Šilhnger byl nucen hájiti
se proti němu delší odpovědí. Moravský mnich píše redakci: „„Ne
eměli bychom míti v žilách ani kapky krve, kdybychom mlčeli,
když vraždí naše bratry v Uhrách. Kdyby se něco podobného stalo
v Turecku, ihned by lítaly noty i z cizích států. Tím více je naší

povinností, abychom mluvili, páše-lí se brutálnost v sesterské zemi.edáme si vzíti práva posuzovati, jak se nakládá s našimi bratry
v Uhrách, ani si nedámevzíti práva projeviti v té věcisvé žádosti
a žaloby. Nejsem nepřítelem maďarského národa, toliko protiv
níkem systému panujícího v Uhrách. Z našeho usnesení neodvo
lám ani slabiky vzdor dru Wekerlovi a svobodnému pánu Beckovi.“

203



O rok později, 28. října 1908 mluvil na říšské radě proti utla
čování Slovanů v Uhrách dr. Kramář, jenž viděl ve vnitřní maďar
ské politiceplným právem nebezpečí pro celou říši. Politický klub
dělmcký v Čechách konal dne 22. listopadu 1908 protestní schůzi
v dvoraně Typografické besedy v Praze, jíž se zúčastnilo i pražské
vysokoškolské studentstvo rodilé v uherských zemích, a za sociální
demokracii slovenskou redaktor Lehotský z Prešporka, jemuž byly
činěny veliké ovace. Tenkráte také ve Vídni ozvali se poslanci so
ciálně-demokratičtí proti chystanému plurálnímu volebnímu právu,
jíž měly býti býti národnosti v Uhrách znova utlačeny.

V lednu r. 1908 moravské kněžstvo sdružené v „Jednotě ducho
venstva diecése brněnské“ zaslalo papeži memorandum, v -němž
objasňuje poměry v Uhrách a obhajuje Andreje Hlinku. Na erpno
vém sjezdu katolicko-národní strany v Praze zmínil se dr.Kolí.
sek také o Slovanech uherských, hlavně o Slovácích. V jedné z od
borových schůzí jednomyslně s potleskem schválen jeho dodatek
k resoluci, jímž sjezd vyslovuje oddanost a sympatie uherským
pracovníkům slovenským za církev a národnost. Ve slavnostní sjez
dové schůzi přednesl pozdrav z uherského Slovenska, při němž pra
vil: „Přidružme se k práci za slovenský lid. Pomáhejme každý po
dle svého stavu a možnosti ušlechtilým snahám slovenským pro
středky dovolenými!“ Shrornáždění přijalo jeho projev s bouřnou
pochvalou.

Celý český národ, všech politických směrů, byl událostmi po
bouřen, ozvěna zněla z Čech, ale hlavně z Morávy. Není tu místa
zmiňovati se o všech schůzích, o všech projevech. Uvedl jsem jen
nejhlasnější.

raha nebyla méně pobouřena, než český a moravský venkov.
Dne 27. března 1908 konala se na Žofíně veliká protestní schůze
proti potlačování Slováků. Ale ještě krátce před vojnou, dne 5. dub
na 1914 byla v Praze podobná veliká manifestace.

Doslov.

Z předcházejících kapitol je zcela zřejmé, co všecko vykonala
pro Slovensko Morava před světovou vojnou, neb aspoň jak mu vždy
chtěla pomáhati, prospívati. Byly to v první řadě styky dvou sou
sedských zemí, ale byly to styky staršího bratra s mladším, silněj
šího se slabším, styky podložené vždy nejideálnějšími city.

Vím dobře, že jsem mohl pověděti ještě značně více, ale ani jsem
nechtěl unavovati čtenářů podrobnostmičasto drobnými jen proto,
abych něčeho nepominul. Pomíjeljsem vědomě. Ale ukázal jsem

řece, že všecky vrstvy národa byly nadšeny pro utlačované, trpící
ratry již dávno tenkráte, kdy nebylo am potuchy otom, že kdysi

český a slovenský lid utvoří společný stát, kdy v to nikdo nedou
fal, ba ani se neodvažoval doufati.

209



A přecese nám dostalo na to vždy vděku. Nemluvím o nynějších
politických proudech. Ale vzpomínám jen jednoho článku, který
nás Moravany do duše rozhořčil, pobouřil,nahněval „již r. 1908,
Byl to českýspisovatel-beletrista,skladatel nasládlých, unylých ro
mánů a románků, které nesnesly vždy umělecké kritiky, ale přece

hojně se četly, jako hlavně ženský svět miluje překrucované ,zamilované“ věci. Byl to příbramský dr. Ouido MariaVyskočil, který
napsal do březnového čísla r. 1908 „„Našeho Slovenska“ článek
„Provalme hráze!“ Vyskočil jako hrdira starého španělského ro
mánu bojuje proti povětrným zámkům, které si sám nastavěl a
které pojmenoval „moravským separatismem“, v němž viděl ve

liké nebezpečínejen pro jednotuMoravy s „mateřskou“ S zemí,s Čechami, ale i provzájemnostní práci pro Slovensko a Šlovákyl
Literát se rozběhl a zapomněl, že jeho sladkosti tiskli i na Moravě

(vzpomínám jen plomoncký »„Pozor“),chtěl napsati náladovou črtu,a zatím urážel. Proti článku ozvaly se „Moravsko-slezská revue“,
„Pozor“ i pražský „„Čas““,i četní jednotlivci, takže redakce „„Našeho
Slovenska“ sama potom vyhlásila: „Nesouhlasíme, že by Morava.

překážela bližšímu styku se Slováky, bapovažujeme Moravu zapřirozené a historické pojítko Čechů a Slováků“ ,
Tím také Morava vždy byla, i když toho někdo viděti nechtěl.

Jar. Šubert:

Lístek z dáli.
Z jara lístky raší ven,
nové pučí k novým;
o takém též lístečku
pár slov já ti povím.

Nespadl mi k nohám dnes,
přilétl od daleka,
napsala jej hezounká
ručka bílá, měkká.

. Slétl jako obláček,
za ním jarní vláha,
vše tu znovu ožilo,
k štěstí napomáhá.

Díky, milý lístečku,
nebeskými vrátky
přišel's. V jiné podobě
vrátit tě chci zpátky.

210



Fr. Dohnal:

Renaissance náboženská

v poesii francouzské na konci XIX. století.
Ukázka z II. dílu knihy essayí „Studie a profily“

(Pokračování.) "

: Zdůraznil jsem již, že neochristianismus neznamená ještě křes
ťanství nebo dokonce katolictví ve vlastním slova smyslu, ale že

i to významný bod ve vývoji náboženského myšlení a významnýok na cestě k pravému křesťanství, k pravému katohetví. Po
neochristianismu vyvstáváetapa další, generace slavných konver
titů, o níž právěřečeno bylo to slovo, že úžasem naplnila svět.

I tu možno rozlišiti dobře.dvojí skupinu:
1. generaci starší, která první probíjela se vlnami scientismu,

naturalismu a nevěry a ukázala cestu následujícím. „Les Initia
teurs du Mouvement“, nazval je J..Calvet...;

2. generaci mladší — onu, pro niž razil J. Calvet to krásné slovo
„Les grandesréalisations“...

Ovšem nesmíme si představovati, že to vše dálo se v etapách
přesně vymezených, časově za sebou následujících... Hle, téměř
současně (r. 1898) objevila se ve světě:literárnímtři- charakteris
tická díla: E. Haracourt „Don Juan de Manara“, J. K. Huysmans
„La Cathédrale“ a Fr. Coppée „La bonne souffrance“. Všechna
tři jsou silným dokumentem tehdejší doby, tehdejší reakce: vše
obecného útěku z říše hmoty do říše ducha, od smyslného k nad
smyslnému, od naturalismu k mysticismu a symbolismu, od ne
věry k víře a k církvi — ale každé v jiné fási toho vývoje. Člověk
Haracourtův, jak napsal J. Zamorski,! pozvedá se teprve ze stavu
zvířecího a do církve přichází přímo z nepravosti a hříchu. Člověk
Huysmansův postoupiljiž dále; v skrytých koutech a tajemstvích
náboženství hledá již prostředku, jenž spojil by jej s Bohem pevněji
a úžeji. Člověk Coppécův je příkladem člověka planoucíhověrou ži
vou, neztajenou, prostou,žádných obětí se nelekající... Harracourt
vložil hlavní myšlenku svého dramatu ve scénu mezi don Juanem
a mnichem Le Mayorem,který ve chvíli nejosudnější ukazuje zou
fajícímu Juanovi cestu k záchraně: cestu pokání a zadostučinění.

„Přespříliš zabýval ji se věcmi pozemskými,“ domlouvá kněz Juanovi. ,„Obraceje sek ženě, chtěl jsi viděti v ní bytost vyšší, dokona
lou — nalézal jsi však pouzečlověka. Toužil jsi po lásce věčně
věrné, trvalé a panenské — nalézal jsi však jenom znechucení a

1 Przegla powszechny1898.

211



prázdnotu. Nyní však již se utěš! Je bytost neskonalá, věčná, hod
ná lásky a zbožňování — to náš Bůh! Je láska nejvyšší, absolutní —
to naše víra, a polibek věčný, ničím nerušený — to naše modlit
ba...“1a A Juan je přesvědčentěmito slovy zbožného dominikána —
a dosavadní světák, svůdce, zločinec vstupuje do kláštera, aby tam
činil pokání a zadostučinění za svoje hříchy... Huysmans pro
chází se nádhernou katedrálou v Chartres, jest u vytržení nad je
jím: krásami, jest uchvácen jejími bohoslužbami. „„Domine,dilexi
deoorem domus tuae.“ A katedrálou hledá cesty po spojení s Bo
hem... A Coppée? Ten již spojení s Bohem ve zbožných medita
cích „La bonne souffranoe“ plně nalezl.

Hle, tedy různé fase téhož vývoje a v téže době!...
Avšak celkem přece možno sledovati hnutí časově i geneticky

podle oněch dvou skupin, jak nahoře naznačeno.
Tedy především je to generace starší, „Les Initiateurs du Mou

vement““: Verlaine, Coppée, Brunetičre, Huysmans, Bourget, Bar
res, Bazin... :

*e

O Paul Verlaineovi psal jsem již na jiném místě.O jeho
nádherné „Sagesse“. O jeho nešťastné recidivé ..

Francois Coppée (1842—1908),"slavný genrista francouz
ský, jediný snad z parnasistů cele katolický a cele znárodnělý ...
Z parnasistů... Čítán jest obyčejně k parnasistům. A náleží k nim
svými osobními styky a svou přesnou, plastickou formou, ale na
druhé straně liší se od nich svou jemnou sensibilitou a celým svým
básnickým temperamentem. Poesie Coppécova nemá ztrnulé, ne
životné doby parnasistů, naopak: přesvelikou svou dokonalost chce
dojímati, strhovati, unášeti; neohrazuje se mramorově lesklou, ale
i mramorově studenou zdí arnasistické „impassibilité“, nýbrž na
opak je plnátepu skutečného života, zachycujíc podivuhodnězvlá
ště kouzlo chudých prostředí a prostých srdcí. Jeto poesie ryžího
lidství, které opravdovou láskou sklání se k chudým, 1k nejmžším
a vyděděncům a učí je čisté radosti a životnímu optimismu.

A myslím, že toto ryzí lidství a tato láska k chudým to byla,
jež pojila Coppéeho s katolicismem i tenkráte, když víry neměl,

18 Srov. Literární Listy KX.

1 Fr. Coppée: „Le Religuaire“ (1866), „Intimités“ (1868), „Les Recitset les Elégies“ (1870), „L'exilée“ (1876), „Avriěre-saison“ (1887); dále
mussetovsky zbarvený „Olivier“ (1875), „Le Cahier rouge“ (1874), „„Poé
sies diverses“ (1887), „Poésies modernes“, kde zvláště je krásná báseň
„Angelus“, „La Greve de Forgerons“ (1869), „Les Humbles“ (1872);
„Contes en vers“ (1881), „Les paroles sincěres“ (1891) a j. Z posledních
let sbírky „Podleti“, „Upřímná slova“ a j. — Dále dramata: „Le Pas
sant“ (1869),„Le Luthier de Crémone“ (1876), „Severo Torelli“ (1883),
„Pour la Couronne“ (1895) a j. Mimo to napsal řadu barvitých povídek
a črt... A jeho vyznání „La bonne souffrance“.

212



nebo lépe řečeno, když se domníval, že víry nemá; neboť nevěr
cem ve vlastním slova smyslu Coppée nikdy ani nebyl. Jeho nevěra
byla více ohlušením svědomí než pravou nevěrou z důvodů rozumo
vých „Bylato sice krise mravní, než krise rozumu... Coppée sám
doznává to v krásné předmluvě k „La bonne Souffrance“. A při
znává se, jak byl tenkráte, v době nevěry, nešťasten. Zmizela všecka
radost; duši naplnil smutek, takový těžký, nevypravitelný emutek,
chvílemi zmocňovalo se ho přímozoufalství, že přicházely již i
myšlenky na sebevraždu... Á zoufale rozhlížel se kolem, kdese
zachytiti, kde se zachrániti... A tu „jako by ho zval nějaký vnitřní
hlas do chrámu, slyšel onen hlas tím spíše, že jeho srdce 1ve chvílích
nejzoufalejších zůstalo srdcem křesťanským““...s A. často se mu
stalo, že vstoupiv do chrámu, měl duši „„naplněnounebeským neko
nečnem a uctivě se znamenal křížem.“.. *

Hle, to byly u Coppéeho „zvony města Is“, víra Sice utlumená,.
násilně potlačovaná, cele však přece nepotlačená, nezničená, ale
žijící v hlubinách duše a vítězně zaznívající z hlubin na povrch —

ji o zvony města Is. Jenom nebylo síly překonatipředsudek, neylo síly k upřímnému přiznání, v čem kořenzla, — nebylo síly
zachytiti se břehua jíti pevně a rozhodně tam, kam volal vnitřní
hlas... Bylo třeba jistého impulsu k rozhodnému kroku. A tento
impuls dalo Coppéemu utrpení, nemoc... Coppée těžce onemocněl.
A tu, když cítil tak blízko „van smrti, probudila se v něm hrůza
z nicoty a potřeba věčného života“.** Coppée dal závolati kněze,
vyzpovídal se —, a -když pak se uzdravil, zůstal již až do smrti pev“
ným, věrným, věřícímkatolíkem, kotvícím pevně v Bohu a naléza

jícím svoje štěstí ve spojení s Bohem. „La bonne souffrance“, „„doré utrpení“ nazval Coppée svou nemoc — a „La bonne Souffran
ce““jest výmluvný název i knihy Coppéeova obrácení. Zvláště jsou
úchvatné stráríky předmluvy, dojemné zpovědi Coppéeovy! Básník
líčí napřed šťastné, blažené mládí, prohřáté tolik láskou a zbožností
matčinou, pakpozdější poblouzení života, mravní pád a hrozné
chvíle neklidu, smutků a zoufalství. Úzkostné tápání a úzkostná tou
ha po zachránění. Pak spasný dotek bolesti a smrti a věčnosti. A ko
nečně ta sladká útěcha duše, která nalezla konečně svůj klid a mír
a svoje štěstí ve víře a ve spojení s Bohem.

Hle, dějiny obrácení Coppéova. Linie celkem jasná a prostá a pře
ce hluboce jímavá a podmaňující. .

A na této linii Coppée zůstává již až do smrti — na linii věřícího
katolicismu a nadšeného vlastenectví — neboť u Coppéeho katolík
a Francouz jsou pojmy úzce korrelativní...

*

2 Fr, Coppée: „Mon franc. pařler“,
21Fr. Coppée: Tamtéž. Cit. Dr. J. Krlín „Návrat vzdělanců“.
22Fr. Coppée: „La bonne Souffrance“,

213



Ferdinand Brunetiěre (1849—1906).=*Vášnivýodpůrce
naturalismu a positivismu, který poznav malomoc vědy vůči Abso
lutnu a poznav celou tíhu tajemna a Neznáma nás obkličujícího,
pronesl tenkráte vítězné osvcbozující slovo, jež učinilo ho známým
oelému světu: „Bankrot vědy — renesance idealismu.“ Brunetičre
nebyl sice první, jenž „řekl to slovo — ale právě,že on je přijal
ve své a je Hásal stalo se známým a heslem přívrženců směrů idea
Ustních; neboť Brunetiěre byl uznáván a ctěn i svými odpůrci. Tak
na př. jeho antipod v kritice, Jules Lemaitre, přiznává: „Brunetičre
je velmi učený; má něco více než pouhý nátěr. Ve věcechXVII. a
a XVIII. století jest erudice jeho nepopíratelná... Zná dějiny, fi
losofie, romány, básně, krásná umění, a to ze všech zemí; zdá se,
jako by byl vše pročetl a vše shlédl. V kritice jeho cítíme vždy pev
ný a rozsáhlý základ, bohaté a přesné vědomosti ve vhodném po
řádku sestavený. Má tedy vzácnou přednost, právě tak vzácnou jako
pochopitelnou, že zná důkladně věci, © kterých píše „ano i jejich
okolnosti.“ Proto ten respekt — kolikrát třebas i zastíraný — před
„reakcionářem“ a „„doktrinářem““Brunetičrem!... A zvláštní: Bru
netiěre, „reakcionář“ a doktrinář snad nejvíce a snad jediný ze staré

ponerace měl pochopení pro novou generaci, pro rodící se tehdyutí symbolismu a dekadence. Brunetiěre vycítil, že v hnutí tom
hlásí se znovu k životu duše positivismem utlačená, vycítil, že na
troskách naturalismu zvedáse nové umění, protinaturalistické, idea
listické. Vycítil význam a hrůzu tajemna. A.dále: vycítil a poznal
význam náboženství a význam opory v Bohu...

A je svrchovaně zajímavo sledovati Brunetičra na této cestě ku
Pravdě a k Bohu. :

Napřed hledá jen morálky a odkojen jsa duchem doby, hledá jí
mimo náboženství. Ale záhy poznává, že je to jen marný eklektici
smus a že je to jen marný pokus, marný lidský výmysl, bez opory
vyšší autority. Poznává, že zde autorita lidská nestačí, že zde nutná
jest autorita vyšší, autorita, kterou může dáti jedině opora v Bohu.
Poznává, že morálka musí býti náboženská. A když uvažuje dále,
které náboženství zvoliti z různých forem náboženských, přichází
k náboženství katolickému. Z důvodů mravních i rozumových...

A tak píše Brunetičre svůj slavný článek „Po návštěvě Vatikánu“,
ve kterém tak skvěle skrystalisoval a vytýčil snahy a cíle duchů sou
časných... Tak píše Brunetiěre svou etudii „De la Science čt la
Religion“, kterou takový rozruch způsobil a kde zjistil tak přesvěd
'čivě neschopnost vědy pro riejdůležitější a nejpalčivější otázky ži

2 Hlavní díla: „Le Roman naturaliste“ (1883); „Les Epogues du
théátre francaise“ (1892) ; L'Evolution de la poésie lyrigue au XIX. sičele

Sob Manuelde Ihistairede a littérautrefrancaise“(6) Honorédezac (1906); Bossuet a j. Filosoficko-náboženské: „Ďe la Science et
la Religion“ (1897); „Disoours. de oombat“ (1900); „Sur les chemins
de la croyance“ (1904) a j. Dále deset svazků studií literárních „Etudes'
critigues sur Vhistoire de la dittérature francaise“ a j.

214



vota... Tak má Brunetičre svou slavnou přednáškuv Besanconu
»0 renaiesanci idealismu“ kde zdůraznil všeobecný odklon od po
sitivismu a naturalismu, a dvě léta později tamtéž přednášku o Vik
toru Hugovi, kde vyzvedl tak podivuhodně význam a cenu katoli
cismu ... Dovodil nedostatečnost tak zvaného náboženstvípřiroze
ného, zjistil, že náboženství musí býti nadpřirozené a nemůže býti
bez dogmat a kázně. Zdůraznil, že nevěra není již znakem hloub
duševní, jak prohlašováno bylo přednějakými pětadvaceti roky.
Dokázal přesvědčení, že věda a víra nejsou nikterak v rozporu, na
opak, že „víra nejvřelejší a věda nejvyšší, nejrozsáhlejší a prostě
řečeno i „nejmodernější“ mohou spolu trvati v jednom a témže
mozku“. Zdůraznil, že jen náboženství křesťanskémůže poskytnouti
bezpečného bodu opory ve všem zmatku myšlenkovém a mravním,
neboť jen myšlenka křesťanská ve světě jest absolutní, vše ostatní
relativní, t. j. nestálé, vratké, pomíjející... A jak podivuhodně a

řesvědčivě'dovedl k důvodům rozumovým a mravním připojiti
1 důvod, který tentokráte začal hýbati myslemi mladé Francie, dů
vod vlastenecký dokazuje nezvratnými fakty úzkou spojitost, ba
identickost zájmů Francie a zájmů katolicismu...

Je pravda, žepo stránce přísně dogmatické lecoos se vytýkalo od
katolických theologů náboženským diskussímBrunetičrovým. Tak
na př. Msgr. d'Hulst ostře kritisoval některé idee v Brunetiěrově
studii „O vědě a náboženství“. Dokázal jejich pochybenost. Ale ne
smíme zapomínati, že Brunetičre nebyl theologem. A je nesporné,
že Brunetiěre chtěl poctivěpravdu a že chtěl mluviti ve prospěch
víry a katolicismu. A jistě pravdumá učený jesuita P. Bremond,
když uvádí, že Brunetičre, i kdyžve svých thesích vždy přesně dog
maticky celé pravdy neobsáhl, přeceje nám blíže, než sám myslí...

A končí Brunetiěre vírou hlubokou, opravdovou!...
*

J. K. Huysmans* (1848—1907)vstupuje na kolbiště literární
v době, kdy sláva naturalismu dosáhla svého vrcholného bodu a
Huysmans byl z oněch pěti autorů ze „Soirées de Medan“ nazva
ných „la gueue de Zola“ (ocas Zolův). :

V prvních svých pracích (oMarne „Soeurs Vatard““, „En mé.nag“, „A vau Veau“, „Un dilemme" a j.) kráčí těsně po boku Zoly
a Goncourtů,hledaje předmětu svého tvoření v prostředí, které
naturalismus tolik si oblíbil a které stalo se pro naturalismus cha
rakteristickým, t. j. v nejspodnnějších vrstvách lidu, v nechutném
ovzduší nevěstek, potulných lásek a bohémů, v ovzduší surového

% Joris Karl Huysmans:. ,,Marthe, histoire d'une filie“ (1876), „Les
Soeurs Vatard“ (1879), „En ménage“ (1881),„A vau Veau“ (1882), ;;Un

dilemme“ (1882)... „A rebours“Čisná +. „La-bas“ (1895), „En route"
Kool „La Cathédrale“ (1898),„L'Oblat“ (1903), ;;Sainte Lydwine dechiedam“, „Les Foules deLourdes“ (1907). Mimo romány psal i četné
essaye o literatuře, umění a náboženství. :

215



egoismu, sensualismua nejhrubšího materialismu, v ovzduší bru
tálních dějů, líčených se všemi podrobnostmi a s deskriptivní roz
sáhlostí. ,

Avšak již románem „A rebours“ nastává u Huysmanse obrat,
který vzbudil podiv a vyvolal bouři: na jedné straně bouři nadšení
a souhlasu, na druhé bouři nevole, potupy a nepřátelství. Natura
listé, od nichž Huysmans tímto dílem se odvrátil, vrhli se na něho
jako na zběha, nové směry však uvítali ho s nadšením, vidouce
v něm vítězství a potvrzení svých snah a svého boje proti natura
lismu... (Pokračování.)

Tomáš Josef Jiroušek:

Fra Josef Hamršmíd.

Jeho život a působení v historii a literatuře.

„Jeden z nejstarších zakládajících členů Družstva Vlast, Fra Josel

Hamršmíd, infulovaný převor konventu náš. řádu maltézskéhov Praze, slavil dne 8. července 1933 v úplné tichosti padesátiletí
svého kněžství, jehož ve zdraví se dočkal.

Vzhledem k této památné události uchopil jsem se pera, abych,
maje jej 42 let před očima, nastínil obraz jeho působeníjako kně
ze, historika a spisovatele směru kulturního. Málo jest o Fra Josefu
Hamršmídovi známo v české veřejnosti, neboť jest velice skromný
ve veřejném životě a tudíž proto málo znám i těm, kteří se kolem
něho pohybují. Mne však Fra Jos. Hamršmíd od okamžiku, kdy
jsem s ním přišel do styku, tak v mysli zaujal, že činil jsem si zá
Pisy o něm do svého bohatého literárního archivu, že dnes mohu
veřejně podati nástin života a působení tohoto muže, mně i jiným
milého. Z jeho úst a z jeho pera nemám ani slůvka a také to ne
mám ve zvyku, jako mnozí, vyptávati se na to či ono muže, o němž
chci něco psáti. Všecko musím míti své, a o čem vědomosti ne
mám, 0 tom nic se neodvážím nikdy psáti.

Tolik předem jest mi se přiznati,abych každého uvědomil, že
nic nemám od mužů, o nichž často píši. A jistě i Fra Jos. Hamršmíd
bude se diviti, až tento nástin svého působení bude čísti, kde a jak
jsem to všecko sehnal o něm dohromady.

Než dosti o tom!
*

Fra Josef Hamršmíd, infulovaný převor konventu ryt. řádu mal
Po vychození obecných škol v Osenicích a v Harichen odebral se na
studia gymnasijní do Mladé Boleslavě, která vykonal dobře v le

216



tech 1870—1878, načež ještě v r. 1878 vstoupil do ryt. řádu mal
tézského, kde vykonal sliby dne 16. listopadu roku 1882 a po vy
konaných bohosloveckých studiích byl dne 8. července r. 1883 na
kněze vysvěcen.

Po vysvěcení zastával místa kaplanská v Rabensburku v Dolních
Rakousích, ve Strakonicích a v Praze u chrámu Panny Marie Vítěz
né, kteréžto chrámy náleží pod správu ryt. řádu maltézského. Sotva
uplynulo patnáct let kaplanování Fra Jos. Hamršmídovi, stal se
správcem fary v Horní Libchavě, pak podpřevorem v Praze a byl
15. prosince 1903 zvolen a potvrzen za infulovaného převora praž
ského kláštera ryt. řádu maltézského v Lázeňské ulici na Malé

Siraně a v tomto postavení působí dodnes 30 let, jsa stále čilý azdráv. . .
Praha se mu v jeho mladých letech zalíbila, hlavně se stanoviska

historického a národního a v jejím středu vyspěl v historického ba
datele a spisovatele, jichž tehdáž český lid měl málo.

Přičiněním kněze řádu tovaryšstva Ježíšova P. Josefa Svobody,
spojilo se tehdáž několik kněží a laiků v historický kroužek a tam,
mezi těmito nadšenci stal se Fra Josef Hamršmíd historickým ba
datelem, spisovatelem a řečníkem a zůstal jím podnes, jsa mezi ná
mi z historického kroužku nejstarší. A to ho šlechtí, že zůstává stále
tím, čím dříve byl.

*

S Fra Jos. Hamršmídem seznámil jsem se náhodou před 42 roky.
Bylo to ve čtvrtek dne 16. dubna r. 1891, kdy konala se schůze vý
boru Družstva Vlast za předsednictví Th. Dra Rudolfa Horského
ve velké redakční místnosti časopisu ,„Vlast“ v Žižkově, na Komen
ského náměstí čp. 505 v I. posch. Na denním pořádkuschůze měl
jsem hlavní referát, směřující k založení sociálního odboru Družstva

last, k vypracování jeho jednacího a domácího řádu a k založení
samostatného křesťansko-sociálního časopisu.

A do schůze dostavili se také: Frant. Vaněček, tehdáž farář ve
Václavicích u Benešova a Fra Josef Hamršmíd, tenkráte kaplan
u Panny Marie Vítězné, kteří zúčastnili se také jednání výboru a
jehoschůze. 1

Pomohli mně oba, Vaněček i Hamršmíd, v mých názorech, že
výbor se usnesl, aby sociální odbor byl založen, jednací řád k ně
mu aby byl vypracován a časopis, jak jsem navrhl, s názvem „Děť
nické noviny“ aby byl vydáván nákladem družstva.

K provedení tomu došlo. Ustavující schůze sociálního odboru ko
nala se dne 9. července r. 1891, jednací řád odboru byl schválen
výborem Družstva Vlast dne 25. června r. 1891 a byl již na usta
vující schůzi odboru čten a časopis „Dělnické noviny“ vyšel prvním
číslem dne 1. září r. 1891. :

217



A při tom k založení odboru, řádu i časopisu pomáhali nám
v uvedené schůzi výboru družstva František Vaněčeki Frá Josef
Harmršmíd. .

Nuže, a právěna začátku roku 1891 Fra Jos. Hamršmíd oď
hodlal se i k účasti na spolkovém životě. A poněvadžbyl tehdáž
ve věku 31 let seznámen v Praze se samými katol.historiky, jako
e P. Jos. Svobodou, knězem řádu Tovaryšstva Ježíšova, Františkem
Eckertem, duchovním správcem na Karlově, Václavem Honejskem,
farářem u sv. Haštala a jinými, sešel se s nimi i v bytě P. Frant.
Marata, novicmistra rytířského řádu křižovníků s červenou hvěz
dou v klášteře u Kamenného mostu. A tam dne 7. ledna r. 1891
založili tito mužové Historický kroužek Družstva Dlast s P. Jos. Svo
bodou v čele. A od té doby nebylo jedné schůze přátel katolické
české historie, aby se jí Frá Jos. Hamršmíd nezúčastnil. Docházel
na všecky veřejné přednáškové schůze i na schůze výboru Histo

rického kroužku a sám také ve schůzích přednášel:Do výboru
Historického kroužku byl zvolen dne 7. ledna r. 1891 a zasedal
v něm až do konce roku 1925, kdy přestala v kroužku činnost, když
všichni jeho hlavní činovníci zemřeli a kteří zde ještě zůstali, jsou
ve vysokém věku.

V historickém kroužku záhy po jeho založení již ve středu ve
čer dne 4. března r. 1891 v malém sále domu „U Kokořovských“
na Starém městě pražském v Řetězové ulici čp. 223, kde konávala
své schůze Katolická beseda, měl Fra Josef Hamršmiídďsvoji první
přednášku: „O poměru krále Jiřího z Poděbrad k papeži Piu II“

Místnost účastníky byla takořka nabitá, přišli jsme z Družstva
Vlast všichni, naplnění jsouce touhou slyšeti mladého, nastávajícího
katolického historika a předsedakroužku P. Josef Svoboda byl
četným účastenstvímnadšen, oči mu jen zářily.

A obsah přednášky byl pěkný a historicky cenný. A od té chvíle
činně se Frá Josef Hamršmíd prací v Historickém kroužku účastnil
po oelou dobu jeho činnosti.

Dále ještě Frá Josef Hamršmíd ve veřejných schůzích histo
rického kroužku přednášel: v pátek dne 17. července r. 1891 „O
Joštovi z Rožmberka, biskupu vratislavském“, v neděli dne 25.
března r. 1894: „O českém kněžstvu ve XID. a XD. století“, dne
23. února r. 1896 o otázce: „Jak zdaříla se v Čechách Janem Hu
sem zamýšlená reformace?“ a dne 5. února r. 1905: „O vísitaci
kláštera maltézského v Praze v roce 1373 a v roce 1609“. .

Frá Josef Hamršmíd účastnil se prací v kroužku nejen jako pří
sedící členvýboru kroužku, jako řečníka přednášeč,alei jako funk
cionář. Od založení kroužku r. 1891 vedl úkon pokladníka jednatel
kroužku Josef Vávra, profesor reálných škol v Praze, až do r. 1895,

218



kdy obtížen jsa častými přednáškami v kroužku, vyřizováním ko
respondence a psaním protokolů z častých schůzí jako jednatel, úřa
du pokladníka se vzdal. Hned v nejbližší širší schůzi kroužku dne
16. ledna r. 1895 byl za pokladníka zvolen jednomyslně Fra Josef
Hamršmíd, který pokladnu kroužku vedl až ďo ďne 5. října r. 1896,
kdy ve schůzi kroužku zvláštní řeči předsedy Th. Dra Frant. Xav.
Kryštůfka vzdány byly mu za to vřelé díky. Novým pokladníkem
v téže širší schůzi kroužku byl zvolen Václav Roudnický, kaplan na
Zlíchově-u Prahy. .

Pokladniční funkce v kroužku vzdal se Frá Jos. Hamršmíd, že
bylo mu odejíti z Prahy do Horní Libchavy. Stav se převorem byl
pracemi a úkoly v novém svém postavéní tak zaujat, že doHisto
rického kroužku a jeho správního výboru nemohl přijíti dříve, až
setam dne 30. listopadu r. 1904 zase objevil a schůzí pak dále se
zúčastňoval. V širší schůzi kroužku zvolen byl za přísedícího člena
výboru opětně dne 5. února r. 1905.

Když dne 25. ledna r. 1916 zesnul v Pánu předseda kroužku
Th. Dr. Frant. Xav. Kryštůfek a ve schůzi kroužku dne 7. února
r. 1916 jednalo se o nového předsedu,navrhl knihovník výboru,
redaktor Tomáš Josef Jiroušek, aby k volbě byl navržen a volen
za předsedu převor Frá Josef Hamršmíd, zakladatel kroužku a člen
od r. 1891.*

Návrh v nepřítomnosti Fra Jos. Hamršmída byl přijat a v širší
schůzi kroužku, pořádané dne 6. března r. 1916 byl Fra Jos. Hamr
šmíd za předsedu kroužku jednohlasně zvolen a touto funkcí, pří
mo čestnou, obdařen jest dodnes.

*

Když pohlížíme na činnost Fra Jos. Hamršmída v historickém
kroužku a v badání historie směru křesťanského, zdá se nám, že
toho bylo k únavě dosti, i když nezabíráme do toho povinností a
prací, určovaných mu v řádu jako knězi. :

Avšak Frá Jos. Hamršmíd nejen, slovem, ale i perem pracoval.

Nejprvnější jeho práce ve směru kulturním a přesně historickémnacházíme v naší „Dlasti“ již r. 1884 v jejím prvém ročníku, když
Hamršmídovi bylo pětadvacet roků a-byl teprve rok po vysvěcení.
Měl se tedy k pracím literárním dosti záhy. .

Mimo „Vlast“ psal také v letech 1889, 1892, 1893 a 1895 do ,Ča
sopisu katolického duchovenstva“, do pražských „Dečerních novin“
redaktora Jos. Kratochvíla roku 1892, do „Sborníku historického
kroužku Družstva Ulast“ psal vletech 1893—1898,když „Sborník“
vycházel v sešitech a když rokem 1900 počal „Sborník“ vycházeti

. * Zaznamenáno v protokole kroužku jednatelem Th. Dr. Frant. Stej
skalem. ' :

219



*pravidelně čtyřikráte do roka, psal do něho stále a až na naše dni,
tedy čtyřicet let. Jistě úctýhodná to doba! A konečně v roce 1903
přispěl pracemi i do Lehnerova „„Metoda“.

A byly to cenné práce pro poučení v přítomnosti a pro historii
v budoucnosti, které Fra Jos. Hamršmíd v uvedených časopisech
psal. Tak na příklad pro „„Dlasť“napsal v roč. I. r. 1884: „Paměti
o školách českých“, v roč. II. r. 1885: „O archivu vatikánském“,
v roč. VII. r. 1891: „O Joštovi z Rožmberka a jeho době“, v roč.
XIII. r. 1896: „,O církvi, proč zakazuje spalovati mrtvoly“, v roč.
XIV. r. 1897: „Petr Canisius a Čechy“ a v roč. XIIL r. 1896:
„Posudek o významu časopisu „Metoď“. *

Dále časopis „„Sborník.historického kroužku Družstva Ulast“ při
nesl Hamršmídovy články: v sešitu 1. r. 1893: „Co věřil král Jiří
Poděbradský o přijímání pod obojí způsobou?“, v seš. 3. r. 1894;
»„Několilkslov o katolickém kněžstvu ve století XID. a XD., v seš. 6
r. 1897: „Jak byla kompaktáta v Čechách provedena“, v seš. 6
r. 1897: „Soudní akta pražské konsistoře“, a v seš. 5 r. 1896:
„Věkolik slov k řeči dra Jos. Herolda, pronesené v Poděbradech“,
v seš. 7 r. 1898: „O čtýřicetihodinné. pobožnosti u Panny Marie
bod řetězem v Praze roku 1622" a v seš. 5 r. 1896 nacházíme také
důležitý článek historický: „Popis odcizených statků katol. ducho
venstva, postoupených komoře královské roku 1454“. .

Zkrátka, až do doby před světovou válkou, do roku 1914, jsem
shledal, že Frá Jos. Hamršmíd napsal a uveřejnil v různých časopi
sech 44 článků poučných, vědeckých a historických.

Samostatně, knižně, vyšlo ve:spisech katolického tisku r. 1892
jeho pojednání „Jošt z Rožmberka a jeho doba“. : .

Můžeme žádati více práce, než kolik jí zde uvedeno, na muži,
který má hlavní zřetel k řádu, jehož je členem? Více se žádati ne
může; té práce, kterou vykonal za půlstoletí, jest na něho mnoho.
Kdyby každý alespoň desetinu té práce vykonal, byly by naše snahy
pokročily o hodné kupředu.

Tolik ke konci svého nástinu života muže, který od. vzniku Druž
stva Vlast při něm stál a trvá až dodnes, aby podal novému poko
lení přílkad, že práce před půlstoletím započatá má býti vážena
vždy a nemá odchodem buditelů na věčnost zanikati,s nimi, do
kud má zde své časové místo. .

Ode dneška za rok připadne 75letí převora Fra Jos. Hamršmída,
a proto dnes, při vzpomínce na jeho padesátileté kněžství připo
mínám, co vykonal, co pronás znamená, abychom toho nezapomně
li ode dneška za rok při jubileum jeho 75letí! Bůh nám ho dlouho
ve zdraví zachovej!

220



Dr. Václav Hrudka:

Ivan Meštrovič.v Praze.

Minulé století se domnívalo, že vrcholu stylismu, totiž úpravy
přírodních tvarů, bylo již dosaženo v minulých dobách — a že náš
věk se musí prostě spokojiti tím, co bylo vykonáno. Není prýmožno
k náplni starého bohatství přidatiněco původního a stejně dobrého.
Vzni docela nedůvěra É novému tvořenía umělci nové dob
často musili odborně zabývati se starým uměním a mnozí znich
lépe znali starobylá umění než své vlastní, Mínění o nemohouenosti
nového umění bylo posilováno i vynikajícími vlastnostmi těch, kdož
ovládali po věky starých slohů a tyto tradice dále vedli; takový UL
mann, Zítek, Barvitius, Wiehl, Koula, Šule něco znali a dovedli
vykonati! A jejich umění se líbilo! Semper i Hansen dovedli z da
ných prvků'tvořiti působivé i nové celky, harmonické a svěží!

Docela se však zapomínalo na dynamiku, životnost a proudění
minulosti, jejíž velká umění mimo renesanci nikdy nebyla natura
lstická. Chrámové umění vždy musí dbáti o stylicismus, o úpravu
tvarů, jak je nalézáme v přírodě,k zamýšlenému uměleckému účin
ku. I skutečně nejnaturalističtější umění světa Španělů-v 17. století
dovedlohmotu povznésti do duchových oblastí, že nám nesnadno
je mluviti © jeho naturalismu. Zapomnělo-se docela na stálý var
lidského ducha, jenž v době basilik potřel plastičnost a zřel ducho
vost v umění v odnětí třetí dimense a hmotnosti, v době románského
umění pohrdl lidskou postavou až ke zkarikování, v gotickédobě
popřel 1 základní vlastnosti hrnoty a spoutal ji k službě duchu a
barok dovedl přinutiti hrnotu, aby i svými vlastnostmi dala výraz
osvěžené náboženské myšlence. Do 19. století umění Evropy bylo
náboženské, katolické; protestantismus výtvarně mimo Rembrand
tovu práci zůstal jalový.

Jaká plnost katolického života v minulosti, kdy z katolického
ducha vyvřelo umění gotiky i baroka a kdy církev do svých sva
tyň přijalaumění tak přotichůdná, jako pokoru gotiky i rozvíření
baroka! Pro okolnost, že Řím nepřijal gotiky, nebudeme bourati
svých gotických katedrál, a že puristé vyhazovali barok z chrámů,
želíme této nerozvážnosti a nezdůrazňujeme příliš pravdivéokol
nosti, že barok 17. století vyšel z Říma. Nášpoměr k umění minu
losti je pouze památkový a naše doba má právoi povinnost Hospo
dinu svůj nový chrám budovati. Náplň budoucnosti, lásky a nad
šení pokrylaEvropujejí chloubou, slávou katolických svatyň. I za
našich dnů nastalo nové rozvíření mysli a duchů a tím dány psy
chologické předpoklady pro nový chrám. Jsme mu docelablízko a
mnohé již vypíná se k nebeským oblakům, co zváno bude mezníkem
v dějinách svatyně.

221



Zatím v skalnatých pustinách Velebitu vyrůstal v severní Dal
macii hoch, jemuž podivuhodně připadl velký úkol v moderním
umění. Kdo by se odvážil pomyshti, že skalnatý Velebit a truchlé
Dinarské Alpy, macechy pro obživu svých dítek, dovedou mysli

"povznášeti do výšin absolhitna? Ivan Meštrovič, jehož dílo vysta
vené v Belvedéru královny Anny je velkou událostí v pražském
uměleckém, společenském 1 národním životě, nenarodil se ve vlasti
svých rodičů v Dalmacii, nýbrž dne 15. srpna 1883 ve Vrpolji ve
Slavonii, kde rodiče jeho dočasně byli zaměstnáni. Po roce se vrátili
se synáčkem do severní Dalmacie do Otavice, malé vesničky severně
Šibenika, Otec byl dovedný muž a pracoval ve dřevě i kameni, ko
nal práci tesařskou itruhlářskou. V horské chudé vesničce žilo se
skromně, patriarchálně,chorvatsky, katolicky. Inteligentní otec učil

synka čísti, junácké písně vzněcoval chlapeckou mysl. Boží nadáníklíčilo v dítěti; vyřezával, nač přišel, avšak v Krasu je více kamení
nežli dřeva; tedy dlabal v kameni. Opakovala se legenda o Giottovi,
pasáčkovi, jenž při ovcích prý ryl podobu Madonny do kamenů na
Pastvišti. Chce se žíti a v horách mezi kamením nutno se přičiniti
více nežli v úrodném údolí. Ivan jde s ovečkami do srázů, kde
v štěrbinách vyráží sporá travina. Musí pracovati podle svých chla
peckých sil. Avšak ve stráních Dinarských Alp lze sníti a rozjímati,
tam rostou.sny až do fantastických výšin. Ve zříceninách nalézá
měkčí dobrý kámen a malý Meštrovič vydlabává vše podlenaivní

"dětské představivosti. Z kamene dlabe též podobu Ukřižovaného;
a poněvadžovečky rychle spásají trávu na jednom místě, nutno bi
blicky táhnouti se stádem na místa nezpasená. Mladý Meštrovič
jako druhdy Božetěchnakládá svého Krista na bedra a putuje s ním
za ovečkami, aby na novém pastvišti několik hodin pracoval o

díle. :
A po ukončení období vrací se do udivené vesničký se svým hoto

vým Kristem. . .
Otec potěší a povzbudí synka zájezdem do Šibenika. Chlapec stojí

před átkami města, žasne nad lidskou dovedností a zří na moř
skou hladinui zasní se nad živlem přírody. Sklání šíji před Bohem
Stvořitelem a člověkem pracovníkem. Nyní ví, že osud volá! Musí do
světa, probíjeti se, zápasiti a vítězitil Ví, že zvítězí, třeba za cenu
obětí a strádání. Zatím nalézá dobré, ušlechtilé přátele a podle
možností pomáhají mladíčkovi, až jej přivedou do Vídně. Zprvu
vadily různé úřední formality; chlapec nemá úředních dokladů a
vysvědčení, má pouzenadání a to nestačí k přijetí do odborné ško

ly. Chlapeczvyká ostnům života apojednou zří scbe osamocenav příbojí vln života. V Dalmacii a Vídni nalézá nejlepší příznivce
v rodinách z lidu; ty pomáhají a přispívajínejvíce.

Meštrovič probil se školami a hle, již r. 1905 odhalen ve Splitu
jeho pomník básníku Luku Botičovi a Meštrovič vítězí výstavou
ve Vídni, že může zajeti do Italie a r. 1907 i do Francie. Sny jeho

222



junáckého dětství jdou s ním a v Paříži zrají; jsou to vzpomínky
na Kosovo pole, na pohromunároda i dávají podnět k výzdobě
jakési národní svatyně. Řadou soch vdov, nesoucích klenbu budovy,
tedy nesoucích smutek národa, máme vejíti do vlastní svatyně, kde

osicky podání jugoslávští hrdinové, jich sladké ženy a nevěsty.yslíme zde ovšem slovem chrám, síň drahou národu. Meštrovič
předběhl dobu, politické události a r. 1911 účastnil se v Římě vý
stavy v pavilonu království srbského. Odmítl s několika druhy vy
staviti v rakousko-uherském pavilonu s chorvatskou vlajkou;
návratu dán podpolicejní dozor. V dějinách umění lze nalézti málo

dobných případů, kdy tragédie národa byla by oslavena tak vrou
výmdílem; Řekové své opojení nad vítězstvím v perských bojích

vyjádřil zobrazením své mytologie. Ludvík XIV. ve Versaillíchoslavoval sebe, nikdy svůj národ. . .
Vítězství v balkánské válce dalo Meštrovičovi příležitost k vy

tváření Fontány vítězství, avšak dílo zničeno ve světové válce do
hodovým vojskem.

Před světovou válkou vystavoval s velikým zdarem v Benátkách;
pak jsa varován, zachránil se i se svými sochami do Italie. Zemi
však opustil, když poznal italské snahy po Jadranu.. Nalézá útulek
v Anghi a nabývá úspěchů politických i uměleckých. Měli-li Poláci
svého Paderewského, prospíval Jugoslavii Meštrovič. V běsných
chvílích nelidské války utíká se ke Kristu a svaté jeho Matce. Co
zbývá citlivé umělcově duši nežli útěk od sprostého barbarství doby
a útočiště k podnoží kříže? Jen vtělená láska a svatost mohla utlu
miti šílenou dravost hřešících lidí. A Meštrovičovy náboženské ná
měty vybičují bolest až přes krajní meze, čeho kdy dosaženo, a
vyjadřují až zřídla náboženské exstase a důvěry. Jako vítěz od
jíždí z Anglie do Francie a opět do Italie a provedená citově ho
roucí díla vypravují o raněném, krvácejícím srdci umělcově.

Po válce vrací se do vlasti, které tolik prospěl, a usazuje. se
v Záhřebě, Konečně mu dána příležitost vyjádřiti plnost nadání
a harmonii ducha. Jako staří mistři od malířských stupňů odchá
zeli k architektonickým rysovadlům, aby je opět zaměnili za 60
chařské dláto, tak Meštrovič v letech 1920—1922 dočkal se pří
ležitosti, kdy mohl navrhnouti a provésti souladný celek díla so
chařského i architektonického. V Cavtatě u Dubrovníka mistrovi
svěřeno provedení mausolen rodiny rejdaře Račiče. Umělec navrhl
osmistěn s kupolí, jež dává světlo, s třemi apsidami a v nich oltáře
bohorodičky a snímání s kříže. Sochy andělů odnášejí duše zemře
lých v podobě malých dítek. Z četných soch mausolea zří na nás
tuhost a přísnost starokřesťanských basilik. Dále provádí Meštrovič
reliefový pomníkPetra Osvoboditele pro Dubrovník, pro Split so
chu básníka Marka Maruliče (1450—1524), r. 1925 pro Záhřeb
sochu velkého biskupa Strossmayera. : :

Evropa je Meštrovičovi už malá; odjíždí do Ameriky a pořádá

223



tam výstavy od severní Kanady až do Buenos Aires. Jeho díla zaku

pují musea a pro městský park v Chicagu objednány dvě sochyndiánů na koni, díla skvělých, monumentálních limí a pohybů.
Básník František Táborský v krásné knížce o Meštrovičoví vzporní
ná, jak jiný slovanský umělec, náš Aleš, oslavil indiánský život
a jich lásku k přírodě a volnosti cyklem „Živly““. :

Navrátiv se domů se zaoceánského západu zatoužil vybíti napětí
ducha nějakým dílem, v němž by vzklíčiti mohl veškeren pathos
ducha, síla, vzdor ušlechtilé duše; do jediného ohniska snésti spád
linií veškerého světa. Vhodný předmět pro frcholné dílo života na
šel v ninském biskupu chorvatském Řehořovi, žijícím v 10. století
za krále Tomislava (920—940). Provinciální synoda ve Splitu roku
925 vystoupila proti slovanské bohoslužbě, avšak Řehoř Ninskýod
volal se k papeži s poukazem, že slovanská bohoslužba byla schvá
lena papežem Janem VIII., a upozornil na církevní prospěch v Dal
macil z tohoto schválení. Cesta Grgurova (Řehořova) do Říma po
tkala se patrně s úspěchem. Nevím, pokud jest oprávněno srovnávati
Řehoře Ninského se sv. Cyrilem a Metodem, avšak význam jeho
osobnosti pro Chorvaty je nepopíratelný; proto byl vyvělen Me
štrovičem pro Diokleciánův palác ve Splitu a městu darován.

Svému rodu v Otavii zbudoval menší kapli jako mausoleum a
chválí se poměr sochařské výzdoby ke zdivu stavby podivuhodně
harmonický. Pak pracoval pro Záhřeb pomník malíře Andreje
Schiavone (1577—1582), jenž je vlastně chorvatským Ondřejem
Meduličem a pomník Francie pro Bělehrad jako díky země za přá
telství a pomoc. :

Hle, neúplný výčetděl tohoto mistra! V čemvšak záleží jejich síla?
Je to umění vyrovnaných protikladů. Protiklady a protipostoje

baroka nejsou ničím protikontrastům Meštrovičovým, jsou slabé
i chabé. Umělec je nehorázný, drsný a při tom něžný a citový jako
dítě. Meštrovič dovedl uvésti v soulad rafinovanost 20. století s pro
stotou a upřímností lidového umění. Při. krajní vypjatostilinií ni
kdy není rozhárán a každé jeho dílo jest ovládáno tuhou sebe
kázní. Meštrovič je snad největším podmanitelem hmoty, který kdy
vyskytl se v sochařství, nejspirituálnějším umělcem světa a při tom

jehopráce jsou nejhmotnější a nejtěžší, které kdy vytvořeny,a materiahsmus egyptských soch je hračkou proti téžkopádnosti chor
vatskéhoumělce. Kouzlo genia, jenž dovede odduchovniti hmotu,
a řekněme, nadbytek hmoty. Jeho styl je nesmlouvavý, důsledný,
nedovede se zastaviti v půli dráhy, nýbrž musí ji vydržeti do konce.
Bezohledné, tvrdé umění, plné sladkosti i lásky. Zářinteligence
podložená hlubokou vírou lidu: Přímost k sobě a něžnost k bližním.,
Zlato v srdci a výčitka v ústech. Prorok, vládce duší, hřimatel a
švehol ptáčetenad květy v omlazených haluzích. Pasáček z Otavice
veskalní poušti a světový člověk, representant vzdělanosti státu,
výkvět lidu, ozdoba národa.

224



Silák Meštrovič musil stanouti předMichelangelem atletem s dět
skou duší. Zobrazil jej zamračeného, odvráceného od pozorovatele,
mrzutého a v sebe ponořeného; kostnaté ruce horečně tisknou so
chařské nástroje. V té postavě nic není vyzývavého, ač hmota pro
zrazuje nadbytek síly. To je Michelangelo, věčný svár ducha i hmo
ty a soulad duše! Meštrovič se zadumal nad mistrovým Mojžíšem;
vzal jcho přísnosttváře a přidal jen svou paži ku prorokově hlavě.
Nadměrný prst, pozdvižený k nebi, projevuje vůdce, jenž vede lid
hladem a bídou pouště, prst ukazuje vzhůru k Sinaji, kde mračný
Jahve hrozí prstem nevěrnému lidu. Avšak ta paže! Jen tyto svaly
mohly dovésti lid do zaslíbené země! Jako prof. Hynek Vysoký
v přednáškách o Feidiově umění. hovoře-o partenonských štítech
vždy se rozbásnil při popisu Apolonových paží, tak jen tato pro
moódelovaná paže mohla udržeti ohnivé oře sluneční, nezkrotné
jimž z nozder šlehal vše ztravující žár. Mojžíšovu paži dovede mo
delovati jen Meštrovič! Za ní tušíte hněv Hospodinův.

»»Mojematka.“ Klečí jako světice při bohoslužbě se sepjatýma pa
žema, přísná i tuhá, nehybná jako obět svélásky, k smrti znavená
stálou péčí a prací. Záhyby roucha jsou provedeny hieraticky jako
v archaickém umění řeckém. Chápeme Meštrovičel Řekové heroi
sovali své mrtvé a umělec ze své matkyčiní vážnou světici. Svatá
oddanost i láska synovská! Provedeno roku 1910.

Ve válce r. 1917 řezal velkou sochu Ukřižovaného, hrozný výkřik
děsu, zoufalost bídy, bolest nad nevděkem, hlas o slitování. Ote
vřená ústa volají: Ustaňte, synové lidští, vždyť nejste hyeny, nýbrž
mé děti. Proč drtíte sebe, když za vás jsem se obětoval sám? Vrchol
schematického lineárného umění, s neomylným účinkem přepínaný
v podrobnostech,krajně drásavý. Největší umělecké dílo válečné
doby.

Největším přiznánímke hmotě jsou jeho Madony s dítětem, avšak
též pracemi jeho nejduchovnějšími, neboť nikde tak hluboce ne
vyjádřil pokory i něhy, jako v těchto poprsích. Stačí mu hlava Ma
donina, hlava děcka t paže a zdá se vám sen o ráji, o lásce, která
vše přemáhá, drží světy a nese požehnání.

V „Rozjímání“ v odporu k duchovosti svrchní části těla zobrazí
sedící nohy s těžkým nehybným rouchem, jak bylo zvykem.v Egyp
tě, a právě tím zesíleným protikladem stupňuje duchovost před
mětu. Pro svou hudebnost liniíje „Zvěstování“ téměř předurčeno
k plastikám a k různým alegoriím hudby. Jeho Magdalena pod kří
žem je výkřik lidstva nad vlastní bídou. Podobizny Goethova, Ma
ruličova 1 ostatní jsou až děsivým pohledem do lidského nitra a při
tom užito techniky, jež zdála by se vylučovati podání psychologie
kých jemností. Zoela cizí podrobnostem Houdonovým neb Rodino
vým a při lapidárnosti introspekče. , ,

Grgur Ninský! V ohromném měřítku postavenv peristylu Diokle
ciánova paláce ve Splitu. Obrácen k příchozímu nikoli zplna, ný

225



brž šikmo s vykročenou levou nohou, křečovitě drží suchou, kost
natou levicí knihu slovanského Písma a za knihou rysuje se zbráz
děná tvář, která se dovede bíti jen za spravedlivou věc a neustoupí.
Vrchol monumentálnosti, ukázněného pathosu i srdečnosti.

Meštrovič se honosí pronikavým komposičním nadáním a jeho
skupiny postav, tu zvláště Piety, jsou básněmi lahodných linií. Ve
vytváření skupin nemá soupeře. A k této vrcholné plastičnosti při
stupují etické hodnoty; mistr stojí při svém.a každému dá, co jeho
jest. Dílo křesťanské pokory a víry!

Franť. Vácslav Peřinka:

Koráb.

Kronika pohody i nepohody.

(Část prvá.)

(Pokračování. Jj

Cestou se dověděl od Lišky, že Pursch je vlastně jen lepším haj
ným; že jeho vrchnost je daleko, že některý rok hrabě ani se ne
ukáže na Korábě, že tímto revírem a celým želetickým panstvím
vládnoů jen úředníci, kteří se svou milostivou vrchností se dělí na
nerovné polovice: větší část panských důchodů ponechávají pro
sebe, menší odvádějí na Sádek. :

U Prostřední studánky se zastavili, chaloupecký vylovil z kapsy
sklenici, nabral vody, podal svému inspektorovi, potom se napil
sám, a náhle se otázal:

„Jak to vlastně vaše důstojnost zamýšlí s Korábem?““
„Bj, ej,“ zahrozil mu kněz prstem. „Nezvídej, budeš dlouho živ.“
»„Myslím,že bych uhodl, nač bylý káceny a tesány v mém revíře

stromy na klády a na trámy. Mikulovskýdvůr i zámek je v pořádku,
na faře není třeba oprav. Dunajovský dvůr je chatrný, ale stromy
se kácely hned na hranici korábeckého revíru, to je na Dunajovice
tróchu s ruky, máme dospělý les blíže Dunajovic, odkud by byla
snadnější doprava. Jen jsem chtěl se otázat, jak se bude na Korábě
stavět. Má-li tam býti bydlenípro dozorce, bylo by drahé stavět
těsně vedle presúzu. Ten stojí na skále, fundamenty by se musely
vylámat, stavělo by se z kamene, toho je ještě ve starém lomu dost
a dobrého, ale dozorce nebude míti po celý rok co dělat okolo pan
ských vinohradů, u presúzu je práce dva až tři týdny, teda bylo by
dobřeusadit tam nějakého řemeslníka, který by měl svou práci. Ta
ké by za to dostával menší plat, kdyby měl svoje povolání. Ale

226



zase by se musela stavět dílna, verštat. K tomu nějaké chlévy,
vždyť aspoň kozenku by musel chovat, pastvy jest okolo dost. To
by bylo veliké stavení a myslím, že by neslo jen škodu.“

harvát se usmál. „Skoro jste uhodl. I já jsem o tom uvažoval
všelijak. Když jsem byl ještě loni na podzim v Praze, mluvil a uva
žoval jsem o tom s panem prelátem, třeba jsem neměl ještě urči
tého plánu, ba ani jsem řádně nevěděl, jak celý ten Koráb vypadá.
Zkoumal jsem, jako když virgulí se hledá pramen. Pan prelát ko
nečně přivolil na stavbu a chce plán, aby letos do podzimku da
zorce už tam bydlel. Mluvíte dobře o řemeslníkovi. Také jsem na
to myslel. Ale což nepřijmou-li mi ho v Mikulovicích do cechu?
Bude moci dělati? Nebude. Vidíte to! A jaký by to byl řemeslník
na samotě? Z městečkak němu nikdo nepůjde, mají své řemeslníky
doma. A z dědin? Dunajovice jsou městečkem. Nemají cechů, ale
mají řemeslníky, kteří se už domáhají cechů. Ti stačí pro dunajov
skou potřebu. Domčice jsou spojeny s Dunajovicemi, to věděl už
císař Maximilian, když Dunajovice vysadil za městečko. Povídá ve
výsadním pergamenu, že „Horní Dunajovice a Domčice v jednom
ohrazení jsou“. Želetice, Žerotice? Mají jinam blíže. Vírovioe? Nic
z toho, chodíkaždou neděli do Mikulovic do kostela, nakoupí a
objednají tam. S řemeslníkem to nepůjde.“ '

„Ze by pan prelát volil nějaké drahé řešení? To už by bylo věru
nejlépe řešiti věc hodně draho: koupiti želetické panství“ mínil
Liška.

»To už se propáslo. Byla chvíle, byla. Ale dnes máme knoflíky
a k těm nebudeme kupovati sukna na kabát. Waldorf by prodal, ale
cena bude hodně vyšší než 150.000 rýnských. Jak jsem slyšel, ani
ty se mu neúročí, Nám by také panství nevynášelo, kdybychom
měli zaplatiti více. O tom není řeči.“ .

„Mikulovští administrátorové nebyli vždy dobrými počtáři. Zle
kalkulovali. Nerozuměli tomu, nebo neměli záliby v hospodářství,
přijímali faru s touto povinností, protože nebylo vyhnutí, ale neza
pracovali se do ouřadování na panství“ pomlouval lesní Charvátovy
předchůdce. .

„Inu, každý nerná v tom zálibu, ani mně není to příjemnoua mi
lou úlohou. Ale nemůžeme všichni seděti po celý život v klášteře a
věnovati se jen tomu, v čem máme zálibu. Kam mě život usadil,
tam se musím uplatnit na dobré klášterní i poddaných, i svěřených
mi křesťanských duší.“

Šl chvíli tiše vedle sebe, chvíli za sebou, jak byl kde chodník
užší nebo širší. Charvát se tu a tam sehnul, utrhl květinku a pro
hlížel ji. Nebo zaslechl na stromě zpěv, nátahl hlavu do výšky a hle
dal očima, kde je lesní zpěvák.

Kdesi zadudlal doupňák, i kukačka se ozvala, lesní hrdličky vrka
ly o poznání slaběji, nežli holubi, při samém chodníku smekl se po
kůře smrku střelhbitě k zemi šoupálek, zamrkal na oba muže, ale

v 227



hned odletěl na sousední strom. Slunce prodíralo se hustou spletí
haluzí i listí a zlatilo na zemi tu kratší, tu delší pruhy, někde jen
si pohrávalo na řídké a slabé travičce, zahlušené houštinou lesních
korun. Dusno bylo, horko. Charvát rozepjal bílou vestu, vyňal
z kapsy hábitu veliký modrý šátek a utíral si zpocené čelo. Oba
chvílinku postáli. Lesní už se netázal, mrzelo ho, že byl odbyt, tře
ba žertem. .

Když již docházeli k chaloupecké myslivně, chtěl se kněz po
roučeti, ale Liška se nabídl, že jej doprovodí až k Jezírku.

»„Pojďte,aspoň mi poradíte!“ vybídl jej premonstrát.
Když zase chvilku šli, povídá administrátor: „Uděláme to asi

takto: Na presúzi se vystaví poschodí. Stavba je kamenná, zdi jsou
silné i pevné, snesly by i dvě poschodí. Panská cihelna v Mikulovi
cích napálí nám cihel, robota je odveze na Koráb. Střecha je cha
trná, kryt je sice tvrdý, křidlicový, ale lati jsou shnilé, trámy, va
záky i pozednice ztrouchnivělé. I když by se nestavělo, střecha musí
býti nová. Teda se strhne špatný kryt, vystaví poschodí a kryt musí
býti tak jako tak. Dole zůstane presúz a světnička, nahoře bude byt.
Přistavíme chlévy. Kámen do základů se naláme hned ve starém
lomu, něco se vyláme ze základů, ale myslím, že tam, kde se budou
lámati základy, bude kámen měkký, shnilý. Postavíme chlévy pev
né, řádné, aby vytrvaly aspoň sto let. Okolo presúzu je dosti prázd
ného místa, leží ladem, je to kopec. Z toho se odměří několik mě
řic a přidělí emfyteuticky k presúzu. To se dá dozorci. Uděláme
z něho malého sedláka. Je tam místa i na patnáct měřic. Nechť
si to obdělá. Nebude to snadná práce, vím, vždyť je tam málo země,
skála je blízko povrchu. Veliká řepa tam nenaroste. Ale žíti se na
tom dá.. .“ mínil. . ©

„A studně ?“ skoro vybuchl lesní.
»„Pojednámese s Purschem, bude se chodit na vodu do hospody,

tam je studně hluboká a prý také vodná.“
»„Myslím,že by se nejprve měla vykopati studně, vždyť zedníci

nebudou míti vody ani do malty,“ soudil Liška. —
„To mi ušlo,““povídá Charvát a zamyslil se.
Šli ještě kousek, u Jezírka se rozešli. Liška do lesa, kněz rovnou

po cestě k Mikulovicům. :
Za měsícuž pracovali na Korábě zedníci, brzo za nimi přišli i te

eaři. Vodu vozali až z doliny korábeckým lesem, kde tekl dosti
silný lesní potůček. Studně nebylo.Pro domácí potřebu slíbil Pursch
vodu novému sousedu z panské hospody. :

Ae souseda ještě nebylo. Ani administrátor nevěděl, koho tamusadí. .
Před vinobraním už bylo všecko hotovo. Poschoďová budova,

přízemí jak. před tím z kamene, prvé poschodí z cihel. Vedle kolna
a chlévy. Střecha s poschodí domu se snižovala na kolnu a na chlévy,
takže vše bylo pod jediným krytem. Mezi kolnou a stavením byla

228



neveliká mezera, zakrytá střechou. V té byly veliké, silné dřevěné
schody do prvního poschodí. Tedy nebyly uvnitř přízemku, ale

u, jako bývají někde schody nebo žebříky na půdu.Na všem
byla nová červená střecha, štít k silnici byl natřen červenou hlin
kou, nátěr byl rozdělen vodorovnými a kolmými čarami v pole veli

(kosti cihel. Pěkné to bylo. :
Přišlo vinobraní. Do presúzu nastěhoval se dosavadní dozorce

2 Dunajovic. Zaujal jen světnici v přízemku; kde býval jiná léta,
vždy jen na čas vinobraní a lisování, až se mošt odvozil do panských
sklepů v Dunajovicích. Na Korábě sklepů nebylo, v Mikulovicích
také neměli vinného sklepa. : :

Administrátor marně se ohlížel po obyvateli nové budovy. Nikdo
se nehlásil. Dosavadní dozorce tam zůstati nemohl, ani nechtěl. Měl

svoji chalupu v Dunajovicích. V zimě se bál samoty, tesknotyNa podzim, jakmile začaly hrozny se zbarvovati a dozrávati, bylo
mu tam veselo. Míval vždy společnost. Už v ranném létě dostavil
se korábský hotař, opravil si hlídací boudu, klenutou z kamene, asi
sto kroků od presúzu, v mírném svahu. Ten hlídal ovoce. Vedle
boudy zarazil do země vysokou tyč, ráhno, na jehož vrcholku tře

tala se ve vzduchu „vétka“, na motouze uvázaný věchet slámy.
o bylo výstražné znamení všem, kdož by chtěli páchati polní pych,

trhati cizí ovoce, nebo dokonce krásti snopy. Z toho nebylo mnoho
strachu. Polních zlodějů nebylo tenkráte ani v městečku, ani v sou
sedních dědinách. To už se častěji našli lidé, kteří šli na cizí ovoce.
To jaksi se nepovažovalo za krádež, právě jako vírovští pytláci ni
kdy neviděli krádeže ani hříchu, odstřelí-l si panského zajíce ne
bo srnce, vždyť taková koza nebo zajíc beztoho se napase na selském
a nevyrostlo to jen pro pana hraběte. Tak rozumovali.A co strom?
„Všakho hospodář ani nezalévá, ani neokopává a strom rodí sám a
bez práce.

V podzim přibylk tomuto hotaři ještě druhý, viničný hlídač,
který však byl větším pánem než starý Páral, který už po

let hi hotařem na Korábě. Viničný hlídač měl flintu, měl kabátse zelenými výložkami, a mohl trestatii majitele vinohradu samého,
když vkročil do hory dřívé, než se v obci vyhlásilo všeobecné vino

praní. Horenská práva byla přísná na celé Moravě, u nás nebylo vý
: Polní hotář zůstával od jara do pozdního podzimku; dokud i jen
na jediném stromě byla ještě karlátka. Když bylo už i po karlát
kách, když byln navařena i povidla, odstěhoval se Páral do Mikulo
vic, kde měl chalupu. : :

„Ve střešně“ bývalo u boudy veselo. Každý den, když jen ne
pršelo, býval tam trh. Sedláci trhali třešně, ale nejezdil s nimi na
trh, ani do Znojma ne. Tam měli beztoho svých dosti. Na cesty do
měst v krajích, kde třešně nerostou anebo nedozrávají, nebylo ča
su. Náš sedlák měl tolik roboty, že sotva stačil s potahem na svou

229



práci. Ale o mikulovských třešních věděli dobře v Budějovicích,
v Třebíči i v Jihlavě. Odtud dojížděli obchodníci, „handlíři“, ten
s koněm, jinýs párem, plnou fůru prázdných puten, dojížděli k mi
kulovské boudě, ale jiní zase až ke korábecké, jen sto kroků pod
presúzem, a tam jim sedláci donášeli v putnách na prodej svoje
ovoce. Nejvíce třešně. Někteří však i marhule nebo višně, pokud
jich měli tolik, že mohli prodati. .

Hotař v trhových dnech málo chodil po polích. Ve dne nebyku
potřebí, protože majitelé sai byli na ostrozích nebo na stolicích ve
stromech. Pomáhal prodávajícím i kupujícím, někdy také běhal do
hospody pro kořalku, které potřebovali „„handlíři“ svým dodavate
lům na „počasnó“. ,

Pršelo-li, seděl v boudě,pokud do ní nezatékalo. Nebyla tak pev
ná ani tak bytelná, jako mikulovská u Jazer, do které nikdy neza
tékalo, protože byla pevně stavěna a pevně sklenuta z lomového
kamene, na vápno vázaného, jako nějaká starodávná tvrz. :

"Však mikulovský Vlk, sešel-li se s Páralem, vždy se mu posmíval,
zdali své boudy ještě neprorazil kloboukem. Do jeho prý, totiž mi
kulovské, mohou i z kusů střílet, nic jí nebude.

Hotařovi Páralovi bylo od jara veselo na Korábě, nejveseleji,
když se trhaly a prodávaly třešně. Ale sotva byla prodána posled
ní putna, to už byly skoro i žně minuly, někdy už jen ovsy stály,
začalo býti smutněji. Hrozny ještě nezrály, aby přibyl k hotařovi
viničný hlídač a třešňové stromy začínají velmi brzy po sklizni ovoce
červenati, brzo listí opadává. Hotař však nesměl ještě domů, ještě
se čekalo na podzimní ovoce, a v poli i mezi vinohrady byly řepy;
vodnice i zelná řepa, někde dokonce i kousek zelí, Někde dozrával
i mák. A na takové dobroty musil míti hotař vždy oko. Kdyby se
jednou zpronevěřil, kdyby se někomu něco ztratilo, nebude ho obec
na budoucí rok voliti hotařem, a to by byla nejen hanba, ale pro
Párala smrt. Ne že by byl srostl s polnostmi pod Korábem nebo do
konce s korábeckou boudou, ne že by plat a sesyp býval takový, že
by z toho's rodinou žil pohodlně, ale přece jen hotařina bylo po
hodlné živobytí. Váleti se někdy i celé dny na sluníčku před bou
dou, procházeti se pěkně po zelených mezích, vonících mateřídouš
kou, prospati se někde na mezi mezi lustým obilím, zvláště když

-dali pokoj mravenci a nelezli mu po těle, utrhnouti si a ochutnati
zralého ovoce tu i tam, to nebylo zlé živobytí, a namáhavé už vů
bec ne. A což, když mu do toho odpočinku po práci skoro nijaké —
koncertoval sbor opeřených zpěváků!

Nový radostný obrat v tomto veselém poustevnickém životě za
čínal se však brzy, totiž když dozrály karlátky, slívy, blumy, oře
chy. Tu již zase byli lidé v polích, kápla někdy i kapka páleného,
či už od handlíře a či od sedláka. A skoro současně objevoval se vi
ničný hlídač; se zelenými výložkami na kabátě a s flintou na pleci,
s hubkou a křesacím kamínkem i prachem v kapse u kabátu. Však

230



prý měl flintu jen na špačky. Nevím, ale nikdy se nestalo, že by
byl střílel po viničných zlodějích, kteří by trhali nebo řezali hroz
ny ve vinohradech, kterým nebyli pány.

Potom přišel hospodář presúzu, přišli hospodářii dělníci do vi
nohradů, bylo vinobraní, bylo veselo, zvlášté když létalo babí léto
a podzimní slunečko chtělo si zahrávati na opravdovéléto, třeba užmělo na to málo síly.

Když bylo po vinobraní, odcházeli všichni, i hotaři viničnýhlí
dači dočasnýobyvatel presúzu.

Koráb tím neosiřel. Zůstal myslivec; který mnoho hluku nena
dělal, třeba byl chlapík ramenatý, hřmotný, ale ožila hospoda. Kaž
dou neděli byla tam muzika, docházela vírovská banda, podle je
jíž muziky tancovaly páry ze všech okolních dědin. Muzika nedo
vedla zabrániti, aby se nepoprala chasa, zvláště když z jednotlivých
okolních dědin docházely párky, které už jako by atřily k sobě,
a nalezl se chasník z cizí dědiny, který nedbal nároků toho, který.si děvče dovedl.

I z Mikulovic chodili na Koráb tancovati, marně kázal proti tomu
administrátori kaplan, marně hrozili pokutami, tresty božími za
hříchy. I mikulovští donášeli si z Korábu modřiny a boule.

Rvačky byly každou neděli. Nemohlo býti jinak, když přicházeli
mladí lidé z několika dědin. Vždyť se porvali, když jen do Vírovic
přišli na posvícení tvořirazští. A to byli jen ze dvou sousedních
dědin, které se měly navzájem dosti rády.

Zapadal tam 1 lesní Pursch. Chlubíval se, že je zze staré lesácké

rodiny, už jméno prý to dokazuje, Pursch z německého půreche:
Ale nic na němnebylo panského. Hajný, kp hajný, jak řekl hrabě
Waldorf. Rád si zatancoval,přebíral chasníkům jich milé, ale nikdo
si naň netroufal, protožebyl „pán“. Tancovali s milenkamivírov
ských pytláků.Ale nebyli to zlí lidé. Snad jiní byli by si
na myslivce, který nejen po nich pásl v lese, když si vyšli odstřeliti
nebo do ok chytiti zvěř,když dokonce tanooval s jejich děvčaty, ale
vírovští cítili se tím spíše poctěni. Vždyť jejich srdcímnebyl ne
bezpečen, jsa ženat a otcem několika dětí, "které posílal už řádně
křtíti do Žerotic, boje se nářku ženicha, "který mu zněl v uších
ještě řadu let potom, 00přinesliLuitpolda z Mikulovicnekřtěného.
Byli trochu pověrčivý,třeba tvrdíval, že ani zatmavých nocí v lese
mkdy neviděl nic, co by pod rovalo lidovou pověru. Neměl ni
jakého vzdělání, jen co se poněkud obrousil stykem, stálým stykem
s pány navrchnostenských úřadech, s okolními faráři, s mikulov
ským rechtorem, který konečně duševním obzorem nestál mnohonad Purschem.

Hospoda žila,žily rvačky, tancovala chasa, tancoval Purach, mi
kulovský administrátor marně káral, marně varoval. Ale také marně
hledal nového souseda na Koráb,obyvatele presúzu, vystavěného
teď už skoro tak, jako fara na chudobnější kolátuře.

231



| Vinobraní bylo skončeno, úroda byla toho roku dobrá, i duna
jovský lokalista byl spokojen s vinným desátkem, který dostal od
Ťarníků, Mikulovský farář nedostával vinného dosátku, protože vi

nohrady v Nové hoře už skoro perodisy a ve Staré hoře, okoloKorábu, vlastně pod ním, nepatřily nedílně k selským usedlostem,
ale byly to svobodnické achtele. Svobodnické proto, že jednak byly
vol něprodejny, jednak byly osvobozeny od desátků. Achtele proto,
že to kdysi byly osminky lánu, ale teď už dávno takový achtel nebo
hachtel nevydal ani za šestnáctinku. Stále se dělily, podíly byly stá
le menší. Když byli na statku dva nebo tři synové, kteří se v mě
stečku oženili a usadili třeba i jen na chalupě, přece každý chtěl
míti kousek vinohradů, a otec-hospodář dělil achtele mezi ně.

Už se ukazoval podzim. Stromy žloutly u rudly, rudé listy třešní
byly již podestlány pod korunami stromů, také na vinohradecl'
zarudlé listí hnědlo a padalo. Sedláci již se chystali, že vytahají z vi
nic tyčky a révu opatří proti zimním mrazům.

Pursch starostlivé sledoval všecky přírodní zjevy, ba žena mu
sela mu ukázati i kobylu podřezané husy, aby hádal, jaká bude zi
ma. Byl lesním sice s krví i tělem, ale už mu přibývalo let, už ne
měl rád velikých zim, brouzdanic vysokými sněhy, kdy padají chu
chvalce sněhu s korun stromů za krk, kdy se sype sníh i do vyso
kých holinek, anebo lepí se jinovatka i na vousy a na vlasy, vyču
hující z pod mysliveckého klobouku.

Při tom zapadal do Mikulovic. Do Želetic nebylo dále, ale chodil
tam nerad. Ne že by tam nenalézal společnosti, ale mezi úředníky
vlastního chlebodárce necítil se doma. Všichni věděli, že vlastně

je jen lepším hajníkem, a on jimčetl na očích,že se považují za cosie
0. .

V Mikulovicích bývalo lépe. V hospodě na radnici (v pivovaře) se
dělo se mnohem lépe. I Charvát přicházel aspoň v neděli do pivo
varu,- býval tam mikulovský obroční, přicházel i chaloupecký fořt
Liška, někdy se ukázal i panský správce. Bývalo veselo a Pursch
nikomu nečetl nic na očích. Administrátor žertu nepokazil, nevypí
nal se nad ostatní, třeba všichni se k němu chovali se zvláštní úctou.

Už bylo po Všech svatých, ale na Korábě vždy ještě nebylo nového
obyvatele. Mikulovský správce fary požádal Pursche, aby mu do
hlédl na dům na Korábě vystavěný z presúzu. Dal mu i klíče. Bál
se, že o samotě stojící prázdná budova stane se pelechem zlých lidí.
T takoví byli tenkráte, ba nebylo jich málo. Charvát se stracho
val, co mu řekne opat nebo provisor, že z jeho popudu stavěla se
samota jako zámek, anebo aspoň jako fara, když je dnes prázdná.
Měl také obavy, že. tam ani nikoho nedostane.

Uvažoval: Myslivec, ten tam musí býti, je to jeho chlebíček. Hos
ký najal krčmu od panství, že na ní chce nejen vyžíti, ale i vy

dělati. Byla chyba, že nesjednal obyvatele dříve, než se dali do
stavbyl (Polkračování.)

232



Alexander V. Duchnovič.

K 130. výročí narozenin.

(Podle „Slovenskéhovýchodu“upravil Fr. H. Žundálek.)

Dne 11. června 1933 byl odhalen pomník národnímu buditeli a
básníku Alexandru V. Duchnovičovi za účasti 10 tisíc lidí. Pornník
v ceně 120.000 Kč vybudovala sochařka Jelena Mandičová z Už
horodu. Slavnostní řeč měl řecko-katolický kanovník dr. Simeon
Smandraj. l Po:

Alexander V. Duchnovič pochází z rodu ruského knížete Čer
chaského, pronásledovaného Petrem Velikým pro účast ve stře
lecké vzpouře uprchlého na Podkarpatskou Rus, kde přijal jméno
Duchnovič (t. j. nový duch). Alexander Duchnovič narodil se 24.
dubna 1803 v Topole u Zempiína na Slovensku jako syn řecko
katolického kněze a stal se sirotkem již v mladém věku. Studoval
na nižším gyrnnasiu v Užhorodě, dvě léta filosofii v Košicích a bo
hosloví v Užhorodě. Po vysvěcení byl aktuárem biskupské řecko
katolické kanceláře v Prešově, po návratu do užhorodské diecése
stal se farářem v Komloši a pak v Bělvěži.Potom se dostal opět do
Užhorodu a r. 1843 usadil se trvale v Prešově, kde se stal kanovní
kem řeckokatolické biskupské kapituly. Tam oddával se kulturní
a národní práci, psal, vydával spisy a povzbuzoval jiné k práci.
Usiloval o to, aby vdechl nového ducha do utrápeného rusínského
národupod Karpaty. Byl prvním karpatorským básníkem. Sbíral
národní písně, ukládal pro lid divadelní hry, psal povídky ze ži
vota prostého lidu, sestavil stručnou mluvnic písemného ruského
jazyka, modlitebník pro ruské děti. Roku 1847 hájil na sněně zájmy
rodné země. Zřídil v Prešově literární spolek, který se stal později
střediskem karpatoruských literátů. K uctění jeho památky byl po
převratě založen kulturně-osvětový spolek „„Duchnovič“

Duchnovič je též autorem obou karpatoruských hymen:

„Ja Rusin byl, jesm i budu.
Ja rodil sja Rusinom,
Čestnyj moj rod ne zabudu,
Ostanus jego synom...“

Tato jeho činnost se přirozeně nelíbila Maďarům a 27. dubna ro
ku 1849 zatčen a uvězněn a veden bos mezi děly do Košic, kde byla
Pro něj připravena šibenice. Cestou do Košic zpíval si píseň: Já
Rusín byl. Ruské vojsko přišlodo Prešova 23. června 1849 právě
v den, kdy byl Duchnovič veden na popravu, a zachránilo mu ži
vot. Podkarpatští Rusové zpívají tuto píseň s velkou úctou.

233



Duchnovič byl provelkoruský spisovný jazyk. V témž duchu pra
cuje i spolek Duchnovič. Řečtí katolíci vydávají velkoruský měsíč
ník „Dušpastyr“ vUžhorodě, mají velkoruské gymnasium v Užho
rodě a v Mukačevě,jakoži velkoruský„učitelskýústav v Prešově,
k jehož vedení byl jsem r. 1929 vyzván řeckokatolickým bisku

pem. prešovským Gojdičem.Navrhl jsem však jemu jiné řešení,teré také bylo k prospěchu ústavu přijato.

F. B. Děrda:

Letní ráno.
Hra barev království své otevírá.
Blankytná modř a rudý nach.
Slzy noci,
těžké jako slzy lásky,
utonuly v hlubinách.

Obláčky na zlatý hřeben hor se snesly
jak hejno bílých holoubat. —

Do moře jdou se vykoupat. —

Však předem, jako děti,
když přivábí je léta chvíle,
do stínu stromů
odloží košilky své bílé.

Alois. Dostál.

K 75. výročí věku.

Dne 2. července -1933 připadlo 75letí pilnému českému spisova
teli-beletristovi a vzdělávateli českého lidu, vldp. AloisiDostálovi,
děkanu v Úvalechu Prahy. Slavil je v tichosti, jak je v celém svém
osobním jednání zvyklý; ale mnozí z nás toho dne na něho a jeho
jubileum jsme nezapomněli a v duchu mu přáli na další dráhu ži
vota všeho dobrého. — Alois Dostál narodil se dne 2. července ro
ku 1858 v obci Kvasinách u Rychnova nad Kněžnoujako syn rol
níka. Obecnou školu vychodil v Solnici, gymnasium studoval
v Rychnově a bohosloví v arcibiskupském semináři v Praze, kde po
dokončení studií bohosloví byl dne 8.š. července 1883 na kněze vysvě

234



cen. Slavil tedy děkan Alois Dostál dvojí jubileum: pětasedmdesáti
letí věku a padesátileté kněžství. Případ jistě vzácný.

Spisovatelem jest již z dob studií bohosloví. Již v letech 1879—
1883 psal pro český lid povídky, časové črty a románky, až vyspěl
v romanopisce prvého řádu. Jeho díla nakládala Cyrilo-Metodějská
knihtiskárna Václava Kotrby a uveřejňovaly všecky katolické ča
sopisy: „Čech“, „Blahověst“, „Vlast“, brněnský „Obzor“, „Děl
ník“, „Obecné noviny“, pražské „České květy“, „Přítel domovi
ny“. „Dědictví maličkých“, „Zlaté klasy“, „Zábavní bibliotéka“,
„Zábavy večerní“, „Ludmila“, „Sbírka Tiskového spolku“, ;,Dě
dictví svatojanské“, a z týdeníků: „Naše listy“, „Zábavní příloha
„Čecha“, atd. — Dnes má Dostál za sebou celou knihovnu spisů,
zábavných, poučných a vzdělávacích, které nám dalo jeho pero. Spi
sy Dostálovy možno každému doporučiti, neboť mají ducha ušlech
tilého, vlasteneckého, náboženského a národního v pravém toho
slova smyslu. Již přes padesát let píše. Jako kaplan po vysvěcení
působil v Horním Stupni u Plzně, jako farář na Velízi u Kublova na
Křivoklátsku, potom v Křečovicích na Sedlčansku a od roku 1906
jest farářem, arcibisk. notářem a osobním děkanemv Úvalech u
Prahy. Byl jmenován též konsistorním radou. Zakládajícím čle
nem Družstva Vlast jest již od roku 1884 a mimo naše časopisy
ve Družstvu Vlast vydávané obohatil také naše i jiné kalendáře
pěknými črtami a humoreskami každého roku. — Redigoval 12
roků měsíčník „„Vlast“, „Vzdělávací četbu“ a posud řídí některé
kalendáře. Jako předseda Matičního odboru v Úvalech u Prahy ří
dil tam několik roků divadlo a napsal též divadelní kusy. Letošního
roku vyšla od něho povídka „Splněná závěť“, kterou vydalo Dě
dictví svatojanské.

Končíme přáním, aby mu Bůh dal ještě hojně zdraví a dlouhý
věk k radosti naší i jeho velké čtenářské obce. T. JJ.

AloisDostál:

Prof. Jan Ježek,
knězcírkevní, školní a konsistorní rada, spisova

tel, zakladatel nadací, český Kneipp.

Nástin životopisný.

Mezi zasloužilé lidi našeho československého národa náleží oblí

bený spisovatel,vynikající pedagog, profesor Jan Ježek. Naro
dil se 20. října 1849 ve-Chvalkovicích uČeské Skalice, kde otec je
ho měl skrovné hospodářství. Matka jeho byla původu německého

235



ze sousední obce na panství kukském. Ježek chodil do školy utra
kvistické, kde Češi a Němci svorně si osvojovali literní vědomosti.
Jako syn snaživého malorolníka musil v mládí také pomáhati při
hospodářství, aby si zasloužil chléb.

Ježek měl se státi kupcem, také pomýšleno na učitelství. Proto
byl dán do Trutnova, když vychodil školu doma, snad, aby se lépe
oblomil v němčině.Ale stalo se jinak. Po roce dán byl na gymnasium
královéhradecké. Od nezámožných rodičů byla to veliká obětavost
dáti syna na studie. Ježek prožívalvšechny slasti a strasti nadaného,
ale hebohatého studenta. Vyznával,že český pravopis mu činil mno
hé obtíže. O prázdninách provozoval otužování na skromných po
zemcích otcových o žních, při nichž zdatně pracoval. Po dvou letech
pilného studia dopracoval se vysvědčení s vyznamenáním. Maturitu
čili zkoušku zralosti vykonal roku 1871 a odebral se na pražskou
universitu, kde byl přijatdo arcibiskupského semináře. Vedle studií

bohovědných všímal sl českých knih v knihovně seminářské a uni
versitní, kam měl volný přístup. Už tehdy pořizovalsi výpisky z ča
sopisů o kněžích spisovatelích, studoval knihy dějepisné a účastnil se
vlasteneckého- ruchu. —

Na kněze byl vysvěcen roku 1875 a působil krátkou dobu jako
kaplan v Křečovicích u Neveklova na osadě rozsáhlé o 13 vesni
cích, ale posud zachovalé. .

Pisatel těchto řádek přišeldo Křečovicejako farář pohodné řadě
let, ale na kaplana Ježka posud se tu pamatovali, jak pilněkázal,
ve správnou dobuslužby boží konal, do -školy horlivě chodil. Když

přišel i PS zkoušce na náboženskou hodinu, řídící Josef Suk se tomu divil, řka, že by se už mohlo to učení vynechati. Ale Ježek ne
uposlechl dobře míněné rady a učil dále. . .

Rád se s lidmi stýkal, mezi ně chodil, s nimi rozmlouval, měl

účast sjejich prací a klopotou.Ve velmi vřelém přátelstvížil s tamním řídícím učitelem Josefem
Sukem, otcem hudebního skladatele Josefa Suka, jenž na jeho přání
prováděl se známou kapelou křečovickou figurální mše v kostele.

Kdysi v neděli odpoledne navštívil ředitele kůru Suka v pokojíku, kdetento seděl na staré pohovce mezi notami, odpočívaje
mší, při níž hrál na varhany, řídil hudebníky a sám také zpíval sóla.
Byl patrně velmi unaven.

»+No,dnes to bylo všelijaké“ na oko vážně řekl kaplan Ježek,
„inu, vždy to nemůže býti prvotřídní.“* .

Uražený Suk počalpřehazovati noty do desek, jsa rozhořčen, ne
boť si vždy dával záležeti a hudbu jeho přicházeli poslechnouti lidé
z širého okolí.

„Bude se tedy zpívati jenom píseň“ prohodil rozhněvaně.„Ano, všedního dne,ale ve svátek zase musíte dávati něco s hud
bou. Víte, pane řídící, že jsem dnes musil při mši plakati? Tak
to bylo krásné, dojemné!“

236



Suk vzhlédl udiveně. Byl usmířen.
„I vy taškáři!“ zvolal a hned hledal noty na příští neděli.
Také v Osečanech u barona Vojtha ze Sterbez byl častým hostem

u zde se dlouho na něj pamatovali. S podivením bylo -paníbaronce,
že, ač mluví velmi dobře německy, přece nejraději užívá češtiny.
Docházelo sem z Křečovic více kněží, o Ježkovi se vyslovovala paní
baronka, ovšem ne s příhanou: „Ten Čech“.

Po krátké době kaplanoval v Hořeliciu Berouna a roku 1877, tedy
po dvou letech v duchovní správě povolán za katechetu na měšťan
skou dívčí školu do Karlína, což bylo pro něj tehdy nemalým vy
znamenáním. Koncem téhož roku stal se definitivním katechetou
na škole měšťanské na Smíchově, kde působil šest roků. Když pak
roku 1881 podjal se zkoušky i z češtiny pro školy střední, povolán
na vyšší reálku v Praze II. v Ječné ulici.

Jan Ježek na základě knihy „Zásluhy duchovenstva o řeč a lite
raturu českou od r. 1780 do r. 1860“ byl připuštěn k ústní státní
zkoušce a písemní práce byla mu odpuštěna. znala tedy 1 komise
onu knihu za cennou, svědčící o mravenčí píli a veliké znalosti lite
ratury vůbec. ,

Výborná kniha vyšla nákladem Cyrilo-Metodějské knihtiskárny
(J. Zeman) r. 1880. Kniha má 206 stran. Motto: „Si guid novisti
Tectiusistis, candidus imperti; si non, his vitere mecum.“

Znamenitý jest Úvod, z něhož vybíráme některé ukázky.
Cizině „ubrániti se dovedla hrstka kněží s několika vlastimily,

kteří sdružili se k úkolu vznešenému, probuditi národ ze staletého
spánku, roznítiti lásku k vlasti a řečiopovržené, vytříbiti znešvařený ,
jazyk, zjednati mu vážnost, platnost v životě společenském a vzkří
siti zanedbanou literaturu. Rozdělivše mezi sebe jednotlivé obory
písemnictví, pracovali s pílí neúmořnou, vytrvalostí železnou a obě
tavostí nezištnou...“ .

„Kdo budil vědomí národní lidu českého? Kdo především snažil
se oživiti a rozšířiti známosti z dějin vlasteneckých? — Neupířáme
zásluh nikomu, ale slušno aspravedlno, abychom v tom ohledu
platných zásluh neupřeli — kněžstvu. Nemáme zde na zřeteli kněze
spisovatele, nýbrži kazetele.Kněz to byl, který učil český lid zpívati
„Svatý Václave, vévodo české země, nedej zahynouti nám, i budou
cím,“ kněz to byl, který uváděje lid na cesty pravdy katolické, vy
kládal-a líčil život sv. Václava a jiných patronůzemských, k potě
šení elavného národa a k zvelebení jazyka českého.:

S úctou sv. Václava, sv. Cyrila a Metoděje sdružilo se a rostlo
vědomí národní i za časů nejžalostnějších.Zbožný lid oslavuje ve
lebnou písní své miláčky, v hlubinách srdce svého rozehřál se a ma
ně vyznával, že i v jeho žilách proudí — slovanská, -česká krev.“

„Duchovenstvo pracovalo zdárně téměř v každém odvětvípísem
nictví: tak v jazykovědě, v básnictví, v dějinách českých i všeobec
ných, v země i národopisu, v matematice, v eilozpytu i přírodo

237



vědě, zábavné próze poučné i prostonárodní, v literární historii,
filosofii, archeologii, právnictví, vychovatelství, ve vědách hospo
dářských, zejména včelařství.“ .

Vyličuje zásluhy duchovenstva o Matici Českou, dí, že jediný Šmi
dingerjí získal 400 členů, mezi kněžími bylo přes1000 členů zaklá
dajících, dále zásluhy o Matici moravskou, Svatobor, jemuž Filip
Čermák, děkan v Liběchově daroval 10.000 zl., peníz téhdy značný,
který nastřádal za čtyřicet roků. :

Líčí vznik „Akademie křesťanské“ se čtyřmi odbory: vědeckým,
hudebním, uměleckým a archeologickým. Jmenuje řadu příznivců
a dárců Akademie. : !

„Odebíráním knih |porovalo duchovenstvo literaturu až do

posledního groše, nedbajíc často ani pilnýchpotřeb domácích; coara, to filiálka knihkupecká; ovšem bez provise. Objednávky do
cházely z Prahy až na centy a z fary na faru příležitostněse rozesí
laly; čím větší počet odběratelů,- tím srdečnější radost mézi ducho
venstvem.“ . :

Cituje J. Malého, jenž píše,že v žádném stavu a povolánínemělo
národrí hnutí české tolik stoupenců, jako v duchovenstvu, čeští
kněží byli netoliko nejpilnějšími spisovateli, nýbrž i nejčétnějšími
odběrateli knih a nejúčinlivějšími apoštoly lásky k vlasti a národu.

A to všechno dokazuje Ježek na příkladech: Danešovi, Kuldovi,
Douchovi, Procházkovi, Pešinovi, Krolmusovi, Vackovi, Vinařickém
a jiných.

„Snahám poněmčovatelů postaveny hráze a toho docíleno, že na

se smělo a seminaristé v české řeči cvičiti se měli.“ Uvádí,kdo tak
z kněží na ústavech theologických činili a fundace za tím účelem
(rektor J. Teuchel) zakládali.

Jan Ježek probírá, jak duchovní pracovali v básnictví: a) lyrice a
epice, b) v bajce a satyře, v písni a skladbách, c) v poesii mládeže,
d) v překladech; dále v cestopisech: v časopisech a) vědeckých, b)
zábavně-poučných, c) politických. Referuje o Dědictvích: Svatojan
ském, Cyrilo-Metodějském, Maličkých, Sv. Prokopa. Kněží pra
covali v dějinách a) všeobecných, b) v zeměpise, c) národopise, v dě

jinách a) českých, b) církevních, c) v zeměpise, v dějinách měst aradů; v divadle a) původním, b) převodech, c) pro mládež; ve filo
sofii, genealogii, historii literární, v hospodářství a) polním, b) za
hradnickém, c) včelařském. Dále v jazykozpytě, mluvnictví, slovni
kářství, v literatuře prostonáródní, v matematice, fysice, příro
dopise, v místopise, mythologii, v písni národní a pověstech, v pole
mice, právnictví, v próze zábavné a) v povídkách, b) v novelách, c)
v románech původních i v překladech, v prosodii, ve spisech pro
mládež zábavných a poučných, ve starožitnostech, ve školství a vy
chovatelství, vtheologii, a to v apologetice, v překladecha výkla
dech bible, v biblické historii a chronologii, v katechetice, V otáz

238



kách časových, v pastýřském bohosloví, v patristice a patrologii,
v posvátném řečnictví, ve spisech zábavně vzdělavatelných, ve věro
a mravouce, ve zpěvu církevním. .

Podle pořadu abecedního v knize uvedeno spisovatelů kněží 569,
některý citován až 23krát (Bohumil Hakl), 3bkrát (B. M. Kulda),
24krát (Vinc. Zahradník). .

Podle toho lze si učiniti úsudek o mravenčí píli při sestavování
knihy. .
Jan Ježek ji sám oceňoval, na jejím základě byl přijat za kate
chetu na střední školu. :

Z knihy té bylo mnoho čerpáno, pochvaloval ji Frant. Bačkovský,
když r. 1889 počalvydávati sešity: „Kněží katoličtí o písemnictví
novočeské zasloužilí.“

Od roku 1883 až do své pense roku 1910 byl profesorem nábožen
ství a češtiny na vyšší státní reálce v Praze, kde blahodárně působil
jako přítelmládeže studující. U žáků svých je stále v dobré paměti.
ři obecných jídelnách v Prazeroků 1888 zřizoval jídelny student

ské prochudé studenty a hlavně přespolnížáky.
Více než 35 roků působil ve školách jako sympatický svědomitý

učite], jako osvědčený pedagog a otcovský přítelmalých i velkých
žáků. Když pěstoval vodoléčbu, radil i studentům, co by měli ve
evé chorobě podnikati, jak se otužovati.

Vděčnost svoji žáci ukázali,když přišedesátiletí vydali Ježkův
životopis s podobenkou v malé vkusné brožuře.

Do pense odešel s titulem školního a konsistorního rady.
Jan Ježek měl nějakou dědičnou chorobu krční, které se nezba

vil ani kneippováním ani otužováním. Onemocněv byl dán do vino
hradské nemocnice, ale tam se mu ještě přitížilo. Byl odvezen dornů
do Kollárovy ulice č. 11, kde 18. listopadu 1913 zemřel na hnisavý
zánět mandlí (sepsis). Slavný pohřeb měl 21. listopadu 1913 z chrá
mu sv. Ludmily. PochovánDr. Janem Nep. Sedlákem, světícím bi
skupem pražským za asistence četného duchovenstva, za účasti pro
fesorů, žactva z reálky a mnohých korporací vinohradských.

Byl uložen na vinohradském hřbitově v kněžské hrobce, která
jest na severní straně kostela sv. Václava v arkádách, která jest
určena pro kněžstvo vinohradské a kde někteří duchovní odpočívají,
jako farář Lehner, prof. Dr. Stejskal, katecheta Jos. Hofmann a jiní.

Podle poslední vůle Jan Ježek na hrobku onu odkázal 6500 Kč.

Profesor Jan Ježek kneippiánem.
Nejdříve z vlastní potřeby, později za účelem vědeckým, počal

si Ježek více všímati léčení vodou, jež provozovalve Woerishofenu
známý farář Šebestián Kneipp. Ježek zkušeností v této metodě na
byl u samého pramene. Dvakráte, totiž o prázdninách šest až sedm
neděl pobyl v Bavořích ve Woerishofenu u faráře Kneippa, aby ono

239



léčení a otužování studenou vodou důkladně seznal n na sobě zkusil.
Navrátiv se, hned také počal překládati díla Kneippova do češtiny

a pomáhal churavým radou i skutkem, až z toho měl u lékařů mrzu- |
tosti a s úřady nesnáze. .

Roku 1890 přeložil s farářem Františkem Strnadem knihu „Lé
čení vodou“, ježpo třicetiletémzkoušenípro nemocnéi zdravé
napsal Šebast. Kneipp. Vydáno se svolením spisovatelovým nákla
dem knihkupectví Josela Koesla. Stran 313. S podobiznou Kneip
povou. Podle pátého vydání. .

„Podávajíce české veřejnosti autorisovaný překlad známého spisu
Kneippova „Meine Wasserkur“, který ve třech letech dočkal se
jedenácti vydání vždy o 6000 výtiscích, nemůžeme nezmíniti ee o
tom, že jsme se vynasnažili, aby převod všudy vystihl ducha ori

ginálu, byl lidu srozumitelný a co do jazyka i co do řeči správný.zba a stereotypování byly provedeny v Praze, tisk pak v Kem
. ptenu, oož připomínáme zejména těm, jimž by zde onde scházela
čárka, bod nebo jiné znaménko“ .

„Jelikož profesor Ježek (Praha, Vinohrady, Havlíčkova tř. č. 47
n. II.) dvoje prázdniny ztrávil u p. farářeKneippa, aby léčebnou .
jeho metodu poznalprakticky a býval přítomen všem poradám s 0
statními lékaři, kteří přišli zkoumat nového způsobu „léčení vo
dou““,ano i zvláštním vysvědčením byl obmyšlen: nerozpakuje se po
přání p. faráře Kneippa, pokud dovolí tomu jeho povolání, po
dávati žádoucí zprávy a vysvětlení ať písemně, ať ústně každému,
kdo by podle této knihy se ve Woerishofenu chtěl se léčiti.
* Ke zřízení podobného ústavu v Čechách konají se již přípravy.“

Ještě téhož roku 1890 vyšla druhá kniha Šeb. Kneippa: „Jak
žíti““ Rady a pokyny zdravým a nemocným, aby prostěa roz
umně žili a přírodně se léčili. Podle šestého vydání přeložil J. Ježek.
Zase vyšla v Kemptenu a obsahuje 224 stran.

Aby si mohli kneippiáni sami ebírati léčivé byliny, vydal Ježek
r. 1893„Rostlinopisný atlas“ ke Kneippovýmspisům„Lé
čení vodou“ a „Jak žíti“, to jest sání a věrná vyobrazení všech
rostlin, o nichž ve výše uvedených kniháchzmínka ee děje, jakož
i mnoha jiných od lidu užívaných bylin léčivých. Vydání druhé,

světlobarvotisk. , .
J. Ježek dí v předmluvěk českému vydání: „„Podlouhém váhání

odhodlal se léze nakladatel Josef Koesli k českému vydání
atlantu světlobarevného. Německý text byl pořízen zcela po přání
námi projeveném k nakladateli. Měl-li německý sestavovatel atlasu
hlavní zřetel k floře německé, přihlížel překladatel výhradně ke ©
květeně: českomoravské, při čemž byla mu vodítkem „Analytická
květena Čech, Moravy -a rak. Slezska“ od Dr. L. Čelakovského,
v Praze 1887, pak „Analytický klíč květeny evropské“ od K. Ma
šla, v Praze 1889, „Český herbář“ od dr. V. K. a ještě některé jiné
spisy botanické.

240



»„Rostlinopisnýatlas“ popisuje 244 léčivých bylin a přináší jejich
vyobrazení. U každé uveden popis, název latinský, český a německý,
udává, kde roste, kdy kvete a k čemu se užívá.

Sám Ježek napsal a vydal knihy ©dětských nemocech s názvem:
„Ovýchovědítek“, „Nemoci dětské“ (2Kč),zvláštníbro

žuru „Kneippovo léčení“ (86 h), dále „„Kneipova diagnosa“ nebolipo čem farář Kneipp poznával nemoci (46 , „Kneippovy by
liny léčivé““,II. vyd. (1 K 38 h),! „Šeb. Kneippa život a práce“ (50
hal.), „Kneippova přednáška v Praze roku 1893“ (26 hal.), „Moje

závěť“ .
Na pozvání Ježkovo přijel totiž Kneipp roku 1893 do Prahy a na

Žofíně (Slovanském ostrově) přednášel o léčení vodou. Kneipp a je
ho proslovučinil tehdy veliký dojem. |- :

Z „Ježek počal vydávati časopis (nákladem knihkupce Václava
Kotrby) „Český Kneipp“, 12 ročníků, každý po 2 Kč.

Ukázka článků zdravotních:

Dětšina lidí neumírá, nýbrž sama se zabíjí.

Žní to sice trochu podivně a pravdě nepodobně, a přece jest tomu
tak. „Jakže? Tolik že je dnes sebevražd? — To popírám rozhodně,“
namítne mi nejeden čtenář. .

Sebevraždy obyčejné nemám zde, příteli, na mysli, nýbrž před
časnousmrt lidí mladých jinakstatných, předčasnou
emrt,kteroumnozílidézaviňujísami — přílišným jídlem,
nemírnýmpitímanespořádaným životem.Většinali
dí domnívá se, že mnoho jídel, mnoho pití je tělu na prospěch,že
vybrané pikantní pokrmy a lahůdky, jemné likéry podporují zaží
vání atd. a naopak, že požívání prosté stravy a pití pramenité,
zdravé vody nejde k duhu, ba že nesnáší se ani se stavem a povo
láním toho kterého pozemšťana, jenž narodiv se pod doškovou stře
chou, dodělal se ve světě vyššího úřadu, vyznamenání a vezdejšího
blahobytu. ,

Jaký to klam! Zdaž před 50 lety umíralo tolik lidí mrtvicí jako
dnes? — Bylo-li tehdy tolik šílenců? — Tenkráte byl jediný blá
zinec pro celé Čechy a dnes nestačí již ani čtyři! — A vleklo se tehdy
tolik mužů a žen bídně životem, jako dnes? — Bylo tolik mrzáků
a rozličných neduživců? — Nebylo! Proč? — Většina lidí žila prostě
a střídmě. Prostotou v jídle, střídmostí v pitídožili se vysokého
věku. Netvrdím, že za starodávna nebylo pijanů a obžerců, ale vět
šina lidí, jádro lidské společnosti žilo střídmě a prostě.Z té doby
zachovala se asi přísloví: „Malá čest, velký-li kdo jedlík jest.““
„Ochlasta se klátí a obžera boží dar zvrátí.“ „Břich tlustý, mozek
pustý.“ „Kde pití a hody, tam i choroby.“ Kdežto dnes přišla do

1 Čtvrté vydání rozmnožené s názvy lidovými, s udáním, kde byliny ros
tou, proti kterým chorobám jsou, thé, kapky, prášky. G. Francl. a 8 Kč.

241



módy úsloví: „Jezme, pijme,co se do nás vejde, však nám život
brzy přejde.“ „Voda nehodí se ani do bot, neřku-li do břicha.“ „,Co

ij a sním, ťo že jest můj podíl, vím.“
eč nezávisí nikdy zdraví na množství potravin, nýbrž na mno

hostilátek živných a na tom, jak pokrmyztrávíš, Cone
ztrávených pokrmů vychází z lidských těl! Buď nejsou patřičně u
praveny (uvařeny, upčeeny), buď: málo je koušeš a celé žvance
polykáš, a slabý žaludek neví si pak s nimi rady; tak, co mělo býti
výživou, bývá tobě jen na obtíž. Jenom co dobře ztrávíš a zažiješ,
to sytía sílí, to jde člověku k duhu.

A co se pití týče, néch piva, pij vodu, nečiň kapse škodu. Bla
hoslavená voda rozumu nekalí. Povstal sice před lety v sousedním
Bavorsku apoštol-kněz, jenž vybízel slovy i spisy svými lidstvo
k starobylé prostotě, k střídmosti v jídle a pití, leč slova jeho ve
knize „Jak žíti“ od srdce k srdci jdoucí, byla a jsou u nás věťšinou
hlasem volajícího na poušti.Přemnozí se mu jen smáli, dělali na
faráře Kneippa špatné vtipy, jedli, pili, hodovali jako dříve a —
klesali pak buď rázem v předčasný hrob nebo vlekou se v nejlep
ším věku svém s nezhojitelným neduhempo světě.

Více předčasnýchúmrtí nežli z jídla a z prtí piva a vína bývá však
z pití kořalky či pálenky. Kořalkaje nejprudším dráždidlem,
nerná žádné látky výživné, hubí tělo i mohutnost duševní a přenáší
zhoubný vliv svůj i na potomstvo. Miliony lidí ukracují si požíváním
alkoholu života.

Třetímzabijákemlidíbývánespořádaný, zhýralý život.
Noc měniti v den v místnostech puchem a dýmem tabákovým pře
sycených, nemírný tanec, přílišnépití, kouření, karban, sport, roz
hčné vášně a neřesti, pohlavní výstřednosti kopou nejednou před
časný hrob. .

Tedy zkrátka a dobře: ani nemírňé požívánípokrmů ani pití vína
a pivanevychází na dobro, tím méně pití kořalky. Množstvím jí
del, pitím piva a vína neposilníš těla, aruž je proti chorobám obrníš.
Nespořádaným a zhýralým životem vykopeš si najisto předčasný
hrob.Pouzestřídmostí v jídle a pití, jakoži životem
spořá daným dožiješse vysokéhověku, klidného a spokojenéhostáří.

Téměř předsvou smrtí r. 1913 vydal brožuru „Stárnutí“,
známky, některé příčinystárnutí a zvláštní jeho choroby, léky proti

etárnutí, proč na někom není stáří viděti, pravidla BS dobu stárnutí, kdy vlastně stáří nastává, můžeme-li na prodlouženou svého
Života něco činiti, to a mnoho ještě jiného všem zvědavým prozra
zuje J. Ježek (40 h). Vyšlo u Václava Kotrby.

oto poslední dílo Ježkovo obsahuje mnoho rad pro život, třeba
»„vzpouzetise proti zákonům přírody jest marno... proti stárnutí
marně sháníš léky. Bědovati a naříkati proto, bylo by velmi neroz
umno a také bezúčelno. Spíše má každý bedliv býti, by dobu stár

242



nutí a vetchosti své oddálil od sebe, pokudlze nejdále. „. Zdá se, že
bylo určeno člověku žíti zpravidla 1bo let; leč vlivy kulturní a jiné
zkracují tuto lhůtu, tak že lidé století jsou u nás dnes velikou
vzácností.

Vášeň, starost, příliš práce, mnoho jídel, pití, ukracují jistojistě
lidem živobytí.

1 ve stáří lze mírně a rozumně kneippovati. Studená voda neuško
Jdíani šedesátníkům. V nebezpečí smrti učiň poslední vůli a smiř se
s Bohem i s lidmi.“ :

Ježek hlavně Čechy obeznámil s Kneippovou metódou, že vnikla
do všech vrstev přes umlčování vlistech liberálních. Jeho snahou
byl založenroku 1892spolek „Český Kneipp“-k šířenípřiroze-.
ného způsobu života. Jan Ježek může slouti právemčeským Kneip
pem, protože © léčení to má velikou zásluhu a jeho pobídkou se
tento způsob léčení u nás ujal s velikým prospěchem.

Chtěl, aby jakýsi Woerishofen byl v Čechách,za tou příčinou
v Ondřejově u Prahy vystavěl útulek pronemocné kněze, kteříby
se zde podle Kneippova návodu léčiti chtěli. Útulek onen slul „Pau
lanum“. Zde byln určena řada pokojů pro pacienty, kaple, kou
pelna a všechno příslušenství.

Pamětní kniha fary Ondřejova (II. 97) o tom uvádí: „Roku 1894
zemřela zde hospodyně po bývalém zdejším faráři Marie Plotová.
P. proť. Jan Ježek, katecheta na reálce v Ječné ulici v Praze, po
stavil v Ondřejově vilu č. 59 nákladem svým a jmenované hospo

n Jsa tom knih .msgra wěrishoffenskéhofarářeeippa (v Bavořích1897 zemřel), začal zde r. 1892 zaváděti léčení
vodou. V domě tom má ondřejovský farář knihovně zajištěné právo
po letní měsíce (počínaje květnem) bezplatně zadávati byt dvěma
chudým chorobným kněžím, však právo to počíná teprve po smrti
majitele p. prof. Ježka, ač zakládatelka tvrdila, že tak se má díti

ukončení stavby r. 1892.““Tolik pamětníkniha. K doplnění
sloužiž, že i Jan Ježek na onu vilumnoho věnoval a o její stavbu

čoval.
Profesor Ježek dobře znal krajinu u Ondřejova, že tam jsou

zdravé prameny.* Blíže Ondřejova je studánka, která kdysi byla

pověstná svojí léčivou vodou. Z ní odváželi cizí lidé do daleka soudy vody také k léčení očí. To.vedlo Ježka k myšlence zaříditi tam
vodoléčbu, zvláště když Ondřejov má velmi zdravou polohu e vý
hledem do velikých dálek, překrásné okolí s půvabnými lesy a na
prosto čistým vzduchem.
* Dům Ježkův byl přeplněn, vodoléčba prospívala, ale úřady prý
kladly veliké požadavky. Po nějakých sporech Ježek dům prodal
a obnos stržený věnoval na nadaci. Ustanovení Ježkovo stran dvou

2 V poslední době rozváží se voda ta do světa, jako minerálka „Seno
hrabka“,

243



deficientů kněží bylo se svolením úřadů z knih vymazáno. Dům je
nyní majetkem 'ondřejovského bývalého lékaře dra Andresa. Jest
velice litovati, že nezůstal zachován původnímu léčení a vodoléčba.
se tam neprovádí. Smrtí Ježkovou poněkud kneippování u nás 0
chablo, ale nevymizelo. Knihy o něm nadále se vydávají a čtou.

Jan Ježek literátem.
Již jako student na hradeckém gymnasiu a jako alumnus pražské

ho seminářepině se obíral veršováním a beletrií a hojně přispívaldo časopisů. Sbírkybásní vydal: „Za šera“, „Jarní květy“ a

básněPř? mládež „Pestré květy“. Brzovšak veršováníopustil aobrátil se k próze.

. Ukázky z Ježkových básní:

TICHO.

Když po nebi černá mračna Když u večer kvítka hlavy
letí, letí, : kloní, kloní,

poutník v chyšku, ptáče spěje s vížky zvonek ke klekání
v enětí, v snětí... zvoní, zvoní...

Znášto děsnéticho? Znáš to svaté ticho?
Když urakve otce dítky Když tvá ňadra kruté boly

klečí, klečí tísní, tísní,
a s ním hovor vedou slzí děva k srdci zahovoří

řečí, řečí... ísní, písní...
Znáš to bolné ticho? Znáš to blahéticho?

PŘÁNÍ

Jak vadne růže v podletí, jak bledne z jitra hvězdička
když ptáče k jihu odletí; před jasnou září sluníčka;

jk s nocí den se snoubívá, tak zvolna, tiše, velebněs z 33 : .

dyž zbožné „Ave“ doznívá; se přibliž, smrti, časem mně;

tak zašum mi svou perutí
při posledním mém vzdechnutí!

SETRVEJ:
Kdo v ňadru cítíš svaté povolání,'
v mžik díla chop se, neklaď ruce v klín;
žár netlum, jenž v duši tvou se sklání,
a závěť předků chrabrých uveď v čin.
Byťsvět na:tebe syčel jako had,
nic nedbej jeho pomluv ani rad —

a setrvej!

244



Jeť ovšem těžká plavbaproti proudu;
ba mnohýpohřbil v něm i život svůj.
Však člověkmilovati musí hroudu,
kde zrodil se, ji zvěčnit stůj co stůj!
Byť najisto předvídals vlastní pád,
ni toho nelituj, ni že jsi mlád —

a setrvejl ©

Ne vůdcem vždy, kdo první v řadě stojí;
ne králem vždy, kdo nosí korunu,
muž prostýčasto mění obrat v boji
a hoden s králi sedět na trůnu.
Byť přítel na ruce ti pouta klad,
strp vše, i děsná muka, zimu hlad —

a setrvej!
Věř slovům pěvce,že již blízká chvíle,
kdyVlastimilů rázných vstane šik,
by pokročiliv započatém díle
a předchůdcům svým vzdaly dlužný dík.
Byť nezdar stíhal tebe odevšad,
tím zvrátiti se, bratře, nedej snad —

a setrveji

SLZIČKY.

Panny Marie slzičky,
by mne nebolely očičky.

(Národní pořekadlo.)

V davu lítých katů na vrch Kalvarie
Kristus kráčí,

za ním bez oddechu panenská Marie
v hořkém pláči.

A když božská Máti hlavu k zemi kloní,
slzy vidí, .

jež synáček milý pro velikou roní-hříšnost lidí.

Slzy matky, syna, láska neskončená
pojí k eobě, .

z nich vrch pustý rodí kvítka zruměněná
v krátké době.

Útlé dítko trhá kvítka podle cesty
pro očičky: :

v prostinké je mluvě zbožné dle pověsti
zve slzičky.

245



V jeho literární pozůstalosti nalezen úryvek básně, v níž opěvuje
jakési svatební veselí. Někde chybí slovo, jež chtěl později doplniti.

„Proč tak emuten hledí ze závoje
vábný obličej, tak mrtvě bled,
jak se míhá jaenou vlnou zdroje
snčhobílý leknínový květ?“

Než vydával knihy samostatné, přispíval verši a beletrií hojně do
časopisů, jako do „„Blahověsta““,„Čecha“, „Školy“ „Humoristických
listů“ „Světozora“, „Palečkn“, „„Lumíra“,do kalendářů, jako „Pout

“, upozorňuje na sebe jako na slibného literáta.
Ježek měl metodu, že roztroušené povídky a statě brzo srovnal,

případně je dal od studentů opsati a hned uveřejnil knižně nejvíce
v „Hlasech tiskového spolku“ a jinde. Sám je důkladně zkorigoval
a bezvadné slohově poslal do světa. .

Takovou sbírkou jest na příkladpodíl údů Dědictví Svatojanské-.
ho č. 4, na rok 1912 „Od Krkonoš“ (cena 2 Kč), stran 188, obsa
huje 17 krátkých povídekz pohorskéhokraje: Bez božího požehná
ní, Dobrý skutek či zločin, Náúrok Páně, Tomeš, loterista, Rožnov
ský bělič, Bratři, Ve spárech upíra, Srnčí, Stříbrná svatba, Křeček,
Tetinka Žofi, Zachráněn, Zaplať Pán Bůh, Zázračný doktor, V po
kušení, Pan Nerozhodný z Pohodlí, a Hořanský Zalabák. —©—©

V Podkrkonoší sbírka ona docházela rozšíření a obliby.
Jiné sbírky vyšly v „Hlasech tiskového spolku“ pod názvem„Črty zcest“, Z hor akraje“, „Novomódníšvindl“,;

»„Zbouřeamíru“,,Kvítízluhůslovanských“, ,„Časo
vé obrázky“ (dvasvazky),„O jitřní“, „Štědrý večer“,

„Kl nváněk„Sv. Mikuláš“, „Prvnísníh“ a jiné kratší i delšívídky. . .
Roku 1886 Ježek vydal „Památku nasv. biřmování“

s delšípovídkou„Sv.Pankrác“, „Obrázky z válek Napole
onských“ v „Hlasech tiskového spolku“ r. 1912.

V týchž„Hlasech“:„Sociální demokrat“, „Zlidových
soudů“ (křídové kresby). ©

Napsal pro „Dědictví maličkých“ povídku „Hodná macecha“. Byla přeložena do němčiny. :
Jan Ježek mnoho pracovalv historii, a to nejenom v ději

nách českých,slovanských, ale vůbec světových. Díla jeho ačlánky
to dokazují: „Z dějin křesťanství, Srbové lužičtí“ (Brno 1882), ;,Slo
vané jižní“ (Brno 1885), „Františkáni mezi Bulhary“ (1888), „Petr
Skarga, slavný kazatel polský“ (Blahověst 1885), „Daniel O'Connel,
osvoboditel Irska“ (Hlasy1896), „Tomáš Kren, biskup lublaňský“
(Brno), „Srbové lužičtí“ (Brno 1882), „„Husitismusv Polště“ (1887),

3 Po druhé vyšly povídky „Novomódní švindl“ s výstražnou tendencí
roku 1892u Fr. Bačkovského v Praze.

246



„Vznik a rozvoj křesťanství na Rusi“ (1876), „Arménové“ (1889),
»„Sv.Cyril Jerusalemský, k 1500leté památce jeho smrti“ (1886),
„Stručné životopisy patronů českých“ (1889), „Patronové jednotli
vých stavů“ (1888), „Ze života sv. Vojtěcha, pověsti z luhů domácích
1 cizích“ (Hlasy tisk. spolku 1897), „Počátky křesťanství mezi Slo
vany - jižními - severními“ (Hlasy tisk. spolku 1879—1880), ,,Slo
vané severní“, „Čtyřicet let katol. tiskov. spolku v Praze“. Táž sbír
ka č. 5 (1911). .
| Velikých zásluh dobyl si Ježek, když převzal po Dr. Mikuláši Kar
lachov?r. 1886měsíčník„Pastýř duchovní“, jako orgán kněž
stva československého, který obsahoval Listy homiletické (kázání a
příklady), Listy katechetické s promluvami pro mládež (zavedl te
prve J. Ježek) a Listy vědecké. Náklad „Pastýře“ vedl Václav Ko
trba. List onen soustřeďoval kněžstvo starší i mladší, mnoho kněží
přivedl na dráhu literární a naučil je obratně perem vládnouti. Sám

„nejvíce v časopise tom pracoval na poli kazatelském, katechetickém
a vědeckém. ;„Pastýř““se těšil svého času veliké oblibě, neboť přiná
šel co rok bohatý obsah k vzdělání a poučení duchovenstva.

Vizme, o kterých předmětech tam bylo pojednáno a co od něho
zde uloženo: Hlasy falešných proroků, Řeči adventní — čtvero den
ních dob člověčenstva, Řeči na neděle postní, Kříž Kristův v obra- 
zích. Petr hřešící a kající (cyklus), O špatné a dobré četbě, exhorty
pro mládež, O poměru víry k vědě, O knize přírody,Kdo je pravým
vlastencem a kdo jím není, Výklad evangelních a svátečních peri
kop atd. Některé cykly vyšly také samostatně.:

olik duchovních řečí uložil Ježek do Blahověsta,a jiných
sbírek? Dvojí cyklus řečípoutních: Rány Kristovy v obrazích (roku
1912, dvě vydání), Řeči na rozchodnou, na přivítanoupo 25, 30, 50
letech, řeči nad hrobem (Stýblova knihovna kazatelská, sv. 3 a 6
(1908—9), Sedmero smrtelných hříchů (1887), K pobožnostem má
jovým, Přírodopis na kazatelně (dva svazky).
. Aby navštěvovatelé pražskýchhřbitovů mohli se dobře oriento
vati, vydal Ježek „Naše hroby“ (u Alex. Štorcha), čtyřisvazky,
životopisy spisovatelů a umělců na pražských hřbitovech. Jeden zč
hřbitova na Vyšehradě podáváme na ukázku.

Jos. Dáclav Ditrich.

Narodil se 7. dubna 1763 v České Skalici, studoval v Jičíně a
Broumově a filosofii v Brně, kdež na hodnost mistra svobodných
umění povýšen byl. Roku 1782 poslouchal bohosloví v Praze, pak
ve Vídní a r. 1787 byv na kněze vysvěcen,stal se prefektem v praž
ském generálním semináři. Roku 1788 dosazen na faru kostomlat
skou a r. 1789 postoupil do Velkého Bezna; r. 1799 jmenován čest
ným kanovníkem na Vyšehradě. Nemoha pro chorobu duševní sprá
vu duchovní náležitě zastávat, žádal za přeložení na kanovnictví

247



vyšehradské, čemuž r. 1801 bylo vyhověno. Když se byl na duchu
úplně zotavil a přísné zkoušky vykonal, povýšen r. 1892 na doktora
bohosloví a povolán za příčinou své důkladné známosti v dějinách
církevních za profesora téhož předmětu na universitu pražskou.
Roku 1806 stal se i censorem spisů theologických.

Co do jeho činnosti literární sepsal několik děl v latině a r. 1809
vydal český „Život a řečiJežíše Krista“, obé z písem novozákonních
vytažené; dále Jana Bilejovského „Kroniku církevní“ s pozname
náním a mapou k církevnímu dějepisu domácímu veledůležitou,
rovněž dal znova přetisknouti některá kázání a několik čtení z po
stily Tomáše Bavorovského a složil „Sedmero písní duchovních“
Psal se též Skalický aneb Klíč. Zemřel 26. září 1826.

Jan Ježek sestavil i české pohádky s názvem: „Když Pán Ježíš
chodil po světě“ Obsah: O skřivánkovi, Ne vše krása, co se líčí,
Hrách, P. Ježíš ochráncem zvířat, Plot, Lenoch, Mouka, Sestry,
Kukačka, Jak chtě] apoštol Petr býti Bohem, Groš, Kulhavý, Sáček
s penězi, Požehnání boží. Vizme ukázky: .

Sestry.

Kristus putuje kdysi se sv. Petrem, přišel večer na noc do stavení,
v němž žily dvé již starší sestry. Vedlo se jim špatně; na polích jim

rostlo málo, dobytku ve chlévě nešlo k duhu; ačkoli byly by rádyuctily pocestné, neměly než trochu praženky a lože vystlaly jim jen
holou slámou. (Pokračování.)

Směs.

Cyrilometodějská matice v Olomoncl. Počátkem května byla konána
valná hromada Matice cyrilometodějské v Olomouci za předsednictví
univ. prof. preláta dr. Jana Hejčla a za přítomnosti zástupců ordinariátu
olomouckého a brněnského. Předseda předvedl obraz ideových -proudů
světových, podle nichž liberalistický a marxistický směr je zpátečnictvím.

Vyslovil naději, že československý národjistě brzy najde cestu k osvobození od zastaralých a nedemokratických teorií, V jednatelské zprávě
byla zdůrazněna školská organisace katolíků v důsledku Dérerových škol
ských návrhů. Celoříšská katolická organisace školská ustavila se v Praze,
Matice pořádala schůze proti ukvapeným školským návrhům. Dala pod

nět k založení fondupro vydávání katolickýchučebnic a účastnila se porad o sdružení katolických nakladatelů, Matice postavila svého času školu
v Pržně nákladem 300.000Kč. Podporovala svobodné školy náboženské,

vydávala měsíčník „VychovatelskéS Pečovala o právní poradu ve
Sponec katolických jabých. s protikato ickýmučelstvem. Bo obnovenovydávání obr: svatýcha náboženskýclednic a n nový ka
tolický nástěný kalendář. : P v ý

Msgr. dr. Faltynovský podal zprávu o pražském Ústředním výboru
katolického školství v čsl. republice, který byl založen na popud Matice.
Sdružuje všecky katolické školské a pedagogické spolky, které posílají

248



do výboru po 2 zástupcích. Předsedu jmenuje konference nejd. episkopátu.
Ústřední výbor pracuje o jednotlivých směrnicích pro všecku činnost
v křesťanské výchově.

Schůze prohlásila se proti zrušení katolických ústavů a proti zave
dení pedagogických akademií i pro prohloubení studia učitelského. Nechť
jest doba studia na učitelských ústavech prodloužena o rok a schopným
a osvědčeným učitelům ať se poskytuje příležitost k dalšímu studiu od
bornému a vysokoškolskému. :

Literární pocta. Spisovateli Janu Voborskému dostalo se z hlavního
fondu spolku Svatobor literární podpory penízem 500 Kč na předloženou

-novou knihu Čtyřstupem, soubor čtyř povídek ze současného života spo
lečenského. ,

pPisovatelka Nina Svobodová vyznamenána byla za svou knihu novel" legend“ cenou čtvrté třídy České akademie ze základu Julia
Zeyera, jehož nákladem zmíněná kniha co nejdříve bude vydána tiskem.
Gratulujeme pilné a duchem intensivně pracující kiterátce co nejsrdečněji
k této poctě za dílo vykonané ve šlépějích velkého idealisty Zeyera.

Výstava církevního umění v Chicagu. Mezinárodní výstava církevního
umění na světové výstavě v Chicagu jest uspořádána v jižní velké síni
v křídle budovy. Výstava se skládá z bronzových předmětů, uměleckých
leptaných skel, mosaiky, dřevěných řezeb a tapet, nashromážděných
v Německu a v Rakousku za dozoru umělců oněch zemí.

Kněz Basil Kolář z řádu sv. Benedikta kláštera sv. Prokopa v Lisle ve
Wisconsinu, dostal předrokem stipendium na AmericanCollege of Classical Studies v Athénách v Řecku. Po dokončení studií míní zavitati do

Cařihradu a Palestiny, do severního ypte a do Sicilie, nesklátí-li hoslunce, jak psal do svého kláštera. Klášter sv. Prokopa v Lisle v sev.
Americe dopřává ochotně příležitosti po vzdělání svým členům v zá
mořských zemích. Z téhož kláštera pocházídr. Arnošt Jan Žižka, který
ztrávil v československé republice dvaroky.

President Roosvelt doktorem práv na katolické universitě, Dne 15.

června obdržel přesidení Spojených států severoamerických Roosveltčestný diplom doktora práv na katolickéuniversitě ve Washingtonu. Rek
torem university je msgre James J. Ryan. První universitní budova sluje
Caldwellova škola, která byla pojmenována „podle dárce Caldwella, jenž
byl obrácencem na víru.

Nejstarší křesťanský chrám. V mínulých dnech objeven byl nejstarší
křesťanský chrám v Syrii v území zvaném Dura, které do r. 256 př. Kr.
bylo samostatným státem, jehož obyvatelstvo podle kmenové příslušnosti
uctívalo bohy arabské, arménské, perské, semitské, řecké, římské a věro
jatně bylo tam trpěno i křesťanství; tomu nasvědčuje objevený chrám,
jehož původkladou znalci do II. století, Není velkých rozměrů, ale dobře
uchován a na stěnách má jasné mosaikové obrazy, znázorňující Krista
léčícího nemocné a vzkříšení kromě jiných drobných obrázků a maleb.

Objev má velký význam pro dějiny křesťanství, které dosud považovaloza své nejstarší svatyně modlitebny v římských katakombách, jež byly
primitivní a žádná z. nich není tak dobře zachována.

Katolické školy v Albánsku zavřeny vládou. Malé balkánské králov
ství Albánie připojilo se nyní k těm zemím, které pronásledují své kato
lické občany. Od času,kdy jejich země byla osvobozena od tureckého jha
až do nynějšího roku těšili se katolíci toho málo známého království, ač

jest jd pouze asi desátý díl na milion čítajicího obyvatelstva, skoroúplně náboženské svobodě. Avšak nové ministerstvo, které se chlubí
svou nevěrou, a dostalo se k moci začátkem tohoto roku, ruší hrubě ná
boženský mír země. V dubnu 1933 parlament, jenž jest skoro úplně pod
kontrolou ministrů, přijal zákon, jenž zavírá všecky soukromé školy. Zá
kon ten byl přijat nátlakem vlády a nedal poslancům příležitost odůvod

249



niti oposici, kdyby tak.některý z nich chtěl učiniti. Král podepsal zákon
ten 22. dubna a o dva dny později telegrafoval ministr vyučování všem
prefektům, aby druhý den zavřeli všecky soukromé školy. Tato předloha
byla přijata prý k národní sjednocenosti, aby se podporovalo národní
cítění; proto všecky dítky musí docházeti do stejných národních škol.
Katolíci nieméně postřehli v něm hmuti nevěreckého ministra vyučování

ro zničení vší katolické výchovy v zemi. Kvetoucí školy, spravované,
Františkény a jesuity, jakož i františkánskými sestrami, v nichž bylo

vzděláváno více než 3000 dítek, byly zavřeny a žákům nařízeno, bydo
cházeli do škol státních. Episkopát ve schůzi ve Skadaru za předsednictví
msgra Mjedy, arcibiskupa ve Skadru, podal společný protest vládě proti
tomu bezpráví. Poukazujíce na tu nespravedlnost a nevděčnost zavření
těchto škol, které byly zřízeny první v království a které byly též stře
disky pravé albánské civilisace nyní i v minulosti avychovávaly nejlepší
občany země, protestovali biskůpové slavně proti této neústavní před
loze a přirozenému právu rodičů opatřiti svým dítkám výchovu. Opis
protestu byl poslán vládě a všem kněžím v království.

Nový český katolický spolek ve Franeli. Cyrilometodějské sdružení
československých katolíků ve Francii, které trvalo dosud se schválením
pařížského arcibiskupského ordinariátu a s vědomím čsl. zastupitelských
úřadů, bylo právě uznáno francouzskými úřady jakožto dobročinný spo
lek. Účelem sdružení, které vede obětavý přednosta katolické misie pro
Čechoslováky ve Francii, prelát Msgre dr. Rudolf Zháněl, jest poskyto
vati duševní a mravní opory čsl. katolíkům ve Francii, usnadňovati vy
konávání jejich náboženských povinností a. udržovati přátelské styky
s katolíky francouzskými. Sídlem sdružení a katolické misie jest Paříž
VII., 20, rue Monsieur.

Vyznameěnaný katolický učenec. Dr. Hugh Scott Taylor, předseda che
mického departmentu Princeton university a známý katolický laik, ob
držel Mendelovu medaili 1933 za výtečnou službu v zájmu vědy. Profesor
Taylor jest rozený Angličan a nabyl vzdělání na universitě v Liverpoolu.
Mendelova medaile byla zavedena r. 1928 kolejí Villanova, Pa., k vzpo
mínce na biologická studia Řehoře Mendela, kněze řádu sv. Augustina.

Nová skladba L. Perosiho pro milostivé léto. Známý italský skladatel

prelát Lorenzo Perosi napsal pro milostivé léto novou skladbu, Sv. Otecpro slavnosti vybral motto „Adoramus Te Christe et benedicimus Tibi,

aula per sanctam Crucem Tuam redemisti mundum“. Perosi na textložil hudbu, a to osmihlasou. Skladba se začíná jako kánon a postupně

přechází v polyfonii neobyčejně originálního pojetí. Autor věnoval dílosv. Otci.

Koupě Čermákova obrazu „Prokop Holý před Nanmburgem“. Vyslanec
dr. Osuský v Paříži skončil vyjednávání o koupi proslulého obrazu Ja
roslava Čermáka „Prokop Holý před Naumburkem“ pro československou
státní galerii. Obraz náležel paní Javalové, která znala osobně J. Čer
máka a která je také zpodobněna na obraze mezi dětmi. Po její nedávné
smrti a na jejípřání, aby se obraz dostal do českých rukou, vzdal se její
syn, pařížskýlékař dr. Javal, clé kupní ceny ve prospěch Společnosti
přátel Louvru. Čermákův obraz byl před dopravou z Paříže do Prahy
veřejně vystaven po dobu jednoho měsíce ve výstavních sálech Louvru.

Chválavědecké, charitativní a sociální práci církve katolické. Dr. Eu

gene Colligan, předsedaHunterovy kolleje v Novém Yorku, prohlásil, žecírkev katolická má největší zásluhu o vzdělání. Prohlášení takové učinil
ve shromáždění členek Catholic Daughters of America. Prohlásil, že pa
pež Lev XIII. dal první směr všem snahám, jež vedou ke stanovení spra
vedlivé mzdy dělníků a umožňují lepší poměry mezi zaměstnanci a za
městnavateli. Od té doby další vydatné pokyny dal papež Pius XI. Dále
dodal dr. Colligan, že ti, kdo znají učení církve katolické, snadno poznají,

250



že to byla církev, která již od prvních dobsvých kdy uvolňovala poutaotroků až do dnešní doby, vždy podporovala lidovládu, Poukázal na to,
že církev katolická to byla, která posvětila dětství, zjednala úctu ma

eství podporovala lidoviádu bez obmezování a upěvňovala autoritu beznásilí. :

Latinka v Japonsku. Japonská společnost „Nihonsiki romaci kvai“, jež
si vytkla za úkolšířiti zavedení latinského národního písma, t. j. latinky,

(Wprávené pro japonské potřeby, nihonsiki romaci má dnes již na 300.000nů. Hlavními vůdci hnutí, jež má přirozeně mnoho konservativních
odpůrců, jsou profesoři Tanakadata a Tanaru,Společnost vydává knihy

i Sasopisy psané novým písmem: Odpůrci hájí v japonském písmu japonského a asijského svěrázu. Naproti tomu jisté poevropštění se již
dávno projevilo i v písmu: v reklamních nápisech, v insertech ijinde
se dnes již objevují čím dále tím častěji vedle vertikálních řádků, též
řádky horizontální, jež se čtou brzy od prava nalevo, brzy zase po
evropském způsobu od leva napravo. :

Espero katolíka. Oficiala organo de la Internacia katolika Unnigo
Esperantista. Katolická naděje. Oficiální orgán Mezinárodního svázu

katolických esperantistů. Vychází měsíčně. Každý předplatitel E. K. mimoto dostává časopis „Katolika Vivo“ (Katolickýživot), jenž vycháží dva
kráte za měsíc. Redakce:Pastro G. Řambrux. Adr.: 22 Cours Albert [-er,
Paris VIII. Roční předplatné as 35—40franc, franků. Tento nejstarší ka
tolický list esperantský byl r. 1903 založen prof. Emilem Peltierem.
Tři papežové udělili své Apoštolské požehnání: Pius X., Benedikt XV.
a Pius XI Nynější vydavatel, velmi energický a pracovitý kněz, farář
G. Ramboux, vytvořil z tohoto listu velmí významnou, ilustrovanou re
vui, jež prostými prostředky podává zprávy o katolickém životě všech
zemí. Není mnoho, co by bylo v tomto listě záhodno změniti. Kdo zná
jen poněkud esperanto a nezná na př. latiny, snadno si přečte papežské

encykliky, jež bývají publikovány v tomto listě a to vzorněpřel ženy

Bapitola o dtužnících, Katolický deník chorvatský „Hrvatska straža“v Záhřebu napsal 27. 6. 1931 o dlužnících: „Poslední lhůta dlužníkům:
Jistu dává se tímto. Byli jsme dosti trpělivi a dosti jsme čekali, ale nyní
již nemůžeme čekati. Proto nechť zbývající dlužníci se starají, aby
v každé příčině upravili tohoto měsíce své účty s katolickým listem. Po
slední číslo „Katoličkého listu“ záhřebského právem tvrdí na účet ne
dbalých předplatitelů: Každý by měl list, jejž objednal, pravidelně pla
titi.z přesvědčeníi svědomí,že je to jeho povinností, které vyžadujenejprimitivnější cit spravedlnosti. Kdo objed
nává a čte list, má i platiti, Jak těžko jest vzpomenoutinepří
jemné události, že nezřídka kněz a jiný odběratel i zemře a nevyhověl
této povinnostiani za života ani v závěi. — Tato slova jsou nám
pověděna z duše. Tímto způsobem jsme pozbyli deset tisíců dinarů krvavě
zasloužených peněz katolického listu. I dnes bohužel jsou staří dlužníci
katolického listu, kterým jsme poslali i jedenáctkrát dopisy a upomínky

ajelicně dluh činí přes 100.000 dinárů. - .'aždý dlužník přejímá na svou duši odpovědnost
za zničení katolického listn. Tuto velkou pravduprohlásil
těchto dní jeden z našich přátel na venkově. A povědělpravdu; neboť
konečněkdo jiný, páni a druhové,ponese odpovědnost zazničení katolického listu než nedbalí předplatitelé?
Nechť se tedy každý dlužník zamyslí o tomto moudrém výroku a pak
jistě pošle dlužnou částku.“

Tato slova mají platnost i o předplatitelích našich podniků. Máme
na dluzích na 200.000 Kč. Kdyby všichni dlužníci zaplatili, mohli by
chom pracovati bez obavy do budouenosti, Nechť tak tedy brzo učiníl

251



Jubilea.

H0let literární práce Viléma Bitnara. Úzce je spiato s katolickou litera
turou posledních desetiletí jméno Viléma Bitnara. V červnu 1933 oslavil
40 let. Není v našemliterárním -životě i ve světové literatuře významné
osobnosti, která by neměla v Bitnarově archivu svůj lísteček. Jeho pře
hledliterárníchudálostíjest opravdunedocenitelný,Je však tragikou,
že literát a historik jeho formátu nenálezl dosti pochopení u současníků,
tím méně se veřejnost dovídá o jeho bohaté činnosti. Je to osud člověka,

který pečlivě o jiných„Pe a na uznání své práce, aby čekal až na dalšíeraci, Bitnar narodil se 11. dubna 1874 ve Zbečníku u Hronova n. Met.
o matce pochází z rodiny, která dala našemu národu i biskupa-buditele

Josefa Františka Hurdálka. Od svých 19 let, od roku 1893, je literárně
činný. Jeho první příspěvky otiskla „Vlast“, tehdy měsičník řízený To
mášem Škrdlem. Za těch čtyřicet let prošel jeho život v literatuře jako
básníka z družiny „Nového života“, jako redaktora a vydavatele literár
ních revuí katolických, jako literárního redaktora v novinách, jako biblio
grafa a historika katolického hnutí vůbec, jako znalce slovesnosti českého
baroku a tvůrce české svatopísecké essaye. Soustředil nejen archiv do
kumentů a kartoték, nýbrž jednu z nejúplnějších knihoven českých kato
lických listů. Otiskl v různých časopisech a listech několik set studií a
statí a vydal na šedesát knih. Také organisačně na poli literárním, vě
deckém i veřejném vykonal velký kus práce.Přejeme jubilantovi, který
právě onemocněl aby se pozdravil a dočkal se v katolické veřejnosti oce
nění a uznání jakého si opravdu zaslouží. Přejeme našemu pilnému ka
tolickému literárnímu historikovi, aby nabyl opět sil, aby se mohl věno
vati svému vynikajícímu zaměstnání. :

Pocta knězi-umělci Pavlu Křižkovskému v Olomonci. Ve čtvrtek 25.
května dopol. byla v Olomouci odhalena pamětní deska Pavla Křížkov
ského na domě. v němž Křížkovský bydlel za svého působení v Olomouci
jako ředitel kůru dómu. Úvodem k slavnosti zapělo Sdružení spolku II.
hanácké pěvecké župy Tovačovského, řízené prof. Waicem, Smetanovo
„Věno“. načež předseda župy. Tovačovského dr. Tomek uvitav přítomné
Tepresentanty církevních i světských úřadů a zástupce korporací, pro

uvil o půsóberií Křížkovského v Olomouci. Za město Olomouc přejal
pamětní desku, dílo akad. sochaře Lenharta, starosta dr. Fischer, jenž
vyzdvihl též činnost Křížkovského v Olomouci po stránce národní. O ži
votě a díle oslavencově promluvil pak-universitní profesor dr. Helfert
z Brna. Slavnost vysílaná radiem v rámci dvoudenního krajského denosu z Olomouce, byla ukončena zapěním Křížkovského „Utonulá“,
Pavel Křížkovský rozžehnal se s tímto světem 8. května 1885.

Chorvatský novinář msgr, dr. Janko Šimrak padesátnikem. Dr. Janko
Šimrak. kanovník řeckokatolické kapituly v Križevci, profesor bohoslo
vecké fakulty v Záhřebu, ředitel katolického deníku „Hrvatska straža“,
dovršil 29. května 50 let věku. Dr. Šimrak je svou neúnavnou, obětavou

a nezištnou prací veřejnou silnýmdjevem u katolických Chorvatů. Jehlavním představitelem boje pro katolické hnutí mezi Chorvaty.Po pře
vratu putoval ode vsi ke vsi a hlásal potřebu katolické organisace, kterou
započal tak slibně krčský biskup dr. Mahnič. R. 1916 vstoupil jako red
aktor katolického deníku „Novine“. Vyniká i jako učenec. Píše boho
slovecké a dějepisné rozpravy, odhaluje neznámé okolnosti z minulosti
sjednocené východní církve u Chorvatů. Konal studia dějepisná ve vati

kánském archivu. Zvláště katolický tisk jest munejmilejší prací. Bez jeho.
vyvalého úsilí nebyli by katoličti Chorvati měli svého deníku. V polední době zasloužil se vynikajícím způsobem, aby na základě vytrvalého

252



studia pramenů dějepisných vyvrátil pomluvu advokáta dr. Gavrančiče,
původce návrhu zákona na vypuzení jesuitů z Jugoslavie, že ředitel

gymnasia v Požeze jesuita dr.pre! dopustil se nemravnosti na chovancích a že jesuité pro nemravné skutky byli vypuzeni sněmem z Chor- ©
vátska. Ačkoli dr. Šimrak dokázal naprosto nesprávné tvrzení dr. Ga
vrančiče, přece tento ve své charakternosti neodvolal svých pomluv. Ta
ková je věda nepřátel církve! Sv. Otec udělil dr. Šimrakovi zcela zvláštní
požehnání, aby jeho práce byla Bohu nejmilejší a nejúspěšnější,

Pamětní deska Karlu Ningerovl byla zasazena v Písku. Karel Ningernarodil se r. 1827 a působil jako profesor. Sepsal Děje všeobecné pro
nižší třídy středních škol a zvláště Historii literatury české, jejíž druhé

vydání r. 1874 vyšlo péčíprof. Petra koudel V úvodě k ní spisovateldovozuje nutnost znalosti písemnictví českého: „My Čechoslované ob-.
zvláštně máme příčinu literatuře své vděční býti toho, že národnost naše,
ačkoli již i upřímní vlastencové nad ni zoufali, nezmízela s tváři země;
neboť staré památky nejvíce daly podnětu a síly k novému vzkříšení ná
roda našeho. Ačkoli již tato důležitost literatury naší měla by býti dosťa
tečnou pohnutkou k poznání jí, přece ještě valná část lidí na' literaturu
jen jako na věc vedlejší hledí, čehož jsou hlavní příčinou neurovnané.

poměry společenské, při kterých jednotlivci, postrádajíce jemnějšího
vzdělání, příliš jednostranně pachlí se toliko za prospěchy hmotnými,
k věcem pak vyšším, duševním, přílišnou jeví netečnost.“

Ludmila Grossmannová-Brodská dožila se 74 let 24. května. Tato zná
má populární spisovatelka, rodačka netvořická, dožila se tak vysokého
věku v plné svěžesti tělesné i duševní. Byla vždy pilnou přispívateškou
do časopisu Vlasti a. kalendář Družstva Vlast Sv. Vojtěch na rok 1934
uveřejnil od ní črtu z Istrie „Na horské faře“.

Odhalení pamětní desky hudebnímu skladateli Slavikovl v Jincích bylo
vykonáno v neděli 28. května. Jest umístěna na rodném domě umělcově.
Domek byl slavnostně vyzdoben a pod deskou umístěna stuha, již v roce
1892 poslali peštští kraiané, sdružení v Československém dělnickém spol
ku, k slavnosti odhalení pamětní desky na místní škole. Stuha v národních

barvách nese nápis „Od hrobu ke kolébce“, Odpoledne uspořádán slavnostní koncert státní konservatoře ze skladeb Slavíkových.

Pamětní deska Karla Aloise Vinařlckého v Kováni. V neděli 28. Kvějna .byla odhalena pamětní deska národního buditele Karla Al. Vinařického.
na farní budově v Kováni na Mladoboleslavsku, kde před 100 lety tento

národní buditel byl ustanoven farářem a kde 16 let jako duchovní správce
působil. Pamětní deska byla zřízena z podnětu a nákladem tamního Sdruí katolické mládeže. Slavnost se konala za protektorátu vyšehradské

kapituly, jejímž členem v posledním období svého života Vinařický byl.
Zahájena byla o 10. hodině dopol slavnostním kázáním, jež proslovil
oihenes a kanovníkvyšehradsk kapituly Bohumil Stašek a v němž vy
líčilzásluhy oslavencovy, zvláště naPa školském, národním a náboženském. — Bůh církev, vlast a národ byly hvězdami ideálního snažení

K. A. Vinařického, mládež a škola byly zvláštními jeho miláčky. Co by
asi řekl a kázal dnes, kdyby promlouvati mohl s téže kazatelny jeko točinil před sto lety! Osvobození a státní znovuosvobození by vítal stejně

jako pourok v péči o školství, ale hluboce by zarmoucen byl nad pokle-.semducha náboženského vevýchově mládeže, odstraněním křížů z pře

četných škol a podobnými smutnými zjevy. — Po kázání posvětil preláta děkan král. kolegiátní kapituly vyšehradskéMsgre Fr. Vaněček vlajku

místního sdružení atolické mládeže, doprovodiv i krátkým srdečnýmproslovem, k němuž. se připojil i za okresní SKM farář chotětovský Pe-.
trásek. Následovalo slavnostní zatloukání hřebů kmotrami a vzácnými
hosty. Poté sloužil prelát Vaněček pontifikální mši svatou za četné pří
sluhy duchovenstva z širého okolí. Chrámový sbor spolupůsobil bezvad-.

253.



nými zpěvy. Odpoledne o 1 hod. seřadil se malebný průvod, v němž se
pestřilo národními kroji i orelskou blankytnou modří, prapory a vlajkami
a zá zvuků hudby odebral se do Kováně. Na prostranství před kostelem
a farou ve stínu mohutných lip zřízena byla zvláštní tribuna, na níž za
ujali misto přečetní hosté i příbužní oslavencovi. Po zapění „Věna“
sborem KM zahájil předsedamístní skupiny KM Novák slavnostní schůzi.
Nato poslanecVáclav Myslivec úvodem vzpomenul poměrů národních
v době, když K. A. Vinařický stal se farářem na Kováni a jež krátce před
tímm J. Jungmann v „Musejníku“ charakterisoval slovy: „Nám se dostalo
(o kéž se mýlím) býti svědky a pomocníky konečného naší mateřštiny
zahynutí.“ Hlavní město Praha ještě r. 186G mělo německou většinu na
radnici a české obvvatelstvo teprve vlivem venkova, zvláště poutěmi

svatojanskými nabývalo uvědomění a zmužilosti.Chaloupky a fary přispěly k probuzení národa, již takřka jednou nohou v hrobě stojícího.

R. A. Vinařický byli z nejpřednějších mezi buditeli. Kováňská fara bylaohniskem buditelského ruchu, pod její střečhou i Čelakovský, Palacký,
Šalařík, Frič a. veliký počet jiných mužů i z celého Slovanstva bývali

hosty. Při.všemtom byl Vinařický i v duchovníSprávě knězem horlivým,vždyť pozdějiza cholerové epidemie v Týně n. Vlt.hrdinsky i život na
sazoval při zaopatřování nemocných a umírajících. R. 1848 v čele depu
tace z Mladoboleslavska do Prahy se vypravil a tam v noci 17. června
před gen. Windischgrátzem i hr. Thunem na hradě pražském hájil věci
národní, vymohl prodloužení příměří a tím i o likvidaci boje a povstání
se zasloužil. Proto jej téhož roku Mladoboleslavsko jako poslance vy
slalo na říšský sněm do Vídně, kde stejně jako později v Kroměříži jako

nejhoriivější člen slovanské pravice s Riegrem.a j. mocně působil. Králolegiátní kapitula vyšehradská jej zvolila svým kanovníkem a ještě 10

let blahodárnéhopůsobení mu umožnila. Tam se slavným V. Štulcem působil, dal podnětk založení Dědictví sv. Prokopa a jiným podnikům, až

posléze po na výsost bohaté životní činnosti r. 1869 pochován na posvátném hřbitově“vyšehradském. Následoval projev kapitul. děkana pre
láta Vaněčka, na jehož pokyn odhalena rouška s pamětní desky, při čemž
hudba hrála státní hymny a shromáždění s obnaženými hlavami vzdali
čest oslavenci. Následovaly ještě projevy: za měst. radu rodného města
Slaného prof. a posl. Matějka, okr. hejtman Říha, okr. předseda taj.
Rajchelt, farář Petrásek, místní farář Kuška, který přečetl četné došlé

avy, načež zapěním vlastenecké pisně slavnost skončena, aby ná
sledovala hudební zábava na prostorné farní zahradě. Byla to slavnost
opravdu krásná a zůstane památnou. Pamětní deska má nápis: „Zde žil

a pracoval buditel národa Karel Alois Vinařický,farář KS —Karel Alois Vinařický narodil se 24. ledna 1803, zemřel r. 1869. nikal
rozsáhlou činností spisovatelskou, zvláště v oboru básnictví; vydal bás
nické sbírky Varyto a lyra, Sněm zvířat (1841), přeložii Pyrkerovy Perly
posvátné a překládal římské a řecké klasiky, zvláště Virgilia. Složil též
činohru Jan Lucemburský (1841). Založil r. 1828 Časopis pro katolické
duchovenstvo, výborný to list pro vyšší vzdělání duchovenstva v boho

slovných vědách. Vydal Bohuslava Hasištejnského život a Spisy: Účastnil
se činně práce v oboru dějin literatury české. Sepsal zdařilé spisy ©výchovu i vzdělání mládeže a sestavil zvláště důležité první české čí
tanky. Na jeho podnět bylo r. 1860 založeno „Dědictví sv. Prokopa“
k vydávání bohosloveckých vědeckých knih. ,

Frangols Maurlac „nesmrtelným“. Francouzská akademie zvolila 1.
června novým členem — novým ze 40 nesmrtelných — 4šletého spiso
vatele-katolika Františka Mauriaca, známého též z překladů jeho děl
do češtiny. Mauriac patří k předním zjevům katolického života ve Francii
- -Bo Vinc. Praskovi v Opavě. Péčí Matice opavské byl v neděli
5. června odhalen spisovateli a slezskému buditeli Vincence Praskovi, ře

254



diteli prvního českého gymnasia v Opavě, které oslavilo 50. výročí svého
založení, žulovný pomník v jeho rodné obci Milostovicich u Opavy za
velké účasti celého opavsk kraje. O významu Praskově promluvit
zemský archivář Hauer a starosta Matice opavské Václav Hobzík. Relief
na pomníku zhotovil podle návrhu J. Dittricha akad. sochař Karel Lenhart.

Stě narozeniny budltele a vynikajícího pracovníka v Lužici, Michala
Hórnika, kanovníka kapituly v Budyšíně, vzpomněli jeho krajané a tisk,
zejména národní slavností v jeho rodišti ve Worklecích v saské Hor. Lužici.
Předseda Hórnikovy župy statkář Špitan uvítal účastníky, slavnostní řeč
proslovil farář Josef Nowak. Zapěny národní písně a bylo také uspořá
dáno divadelní představení. U rodného domu promluvil kaplan J. Handrik.
Tělocvičné jednoty katolické cvičily. Hórnik zemřel 22. února 1894. Byl
též čestným členem Matice serbské. Do gymnasia a bohosloví chodil
v Praze, jsa v tehdejším lužickém semináři. Byl spolužákem Nerudovým.
Od r. 1856 působil až na malou přestávku v Budyšíně. V Praze utužilo
se jeho národní a slovanské vědomí, zde byl předsedou „Serbowky“ a

posluchačem Hattalovým. Adolf Černý vylíčil a ocenil jeho spisovatel
skou činnost, také jako sběratele národních písní a pohádek, upravovatele
mluvnice lužické a jazykozpytce, jako redaktora časopisu Matica serbska
a vydavatele knih pro lid a čílanky, také jako překladatele Nového zá
kona. Svým nákladem vydal četné spisy. Psal též do českých a jiných
slovanskýchlistů. Býl v Praze při otevření Národního divadla a na výstak
vách. Doma stal se miláčkem svého národa. Zářijové číslo Lužicko

srbského věstníku přináší vyobrazení a ocenění Hórnikovy práce odprol.Jos. Páty. .
Pomnik kněze spisovatele Jindřicha Šimona Baara ve Výhledech. Když

27. října 1925 byl JindřichBaar pochován v Klenčí, byla vyslovena myš
lenka postaviti mu pomník, ježto na výšinách Oujezdu stojí pomník Jana
Koziny. Mistr Šaloun vytvořil duchaplnou a ušlechtilou hlavu Baarovu
a v hlíně pod tvůrčí rukou umělcovou ožila postava Baarova. Inženýr
Froněk z Domažlic postavil základy k pomníku a pro pylon. Kameni
mistr Štěpánek z Huvlovic připravil kamenné kvádry se jmény chodskýc

obcí do pylon který jako kamenná hradba stojí za postavou Baarovou.
Pěvecké užky skou hymnu „Bulačinu“ a nastudovalypodle Jindřichova zpěvníčku chodské písně. V neděli 2. července počaly
se na Chodsku velké oslavy spisovatele-kněze J. Š. Baara. Zahájení ko
nalo se v Domažlicích, kde byla dopoledne slavnostně otevřena, výstava

praci malíře J. Paroubka. Výstava, na kterou dopoledne zavítalo přes000 osob, čítala 250 čísel-originálů z Chodska velmi pěkně provedených.
Mnoho jich bylo prodáno. Výstava potrvala do 16. července. Vlastní —
typicky chodské oslavy zahájeny byly rovněž v neděži v chodských ves
nicích. Duch dávných časů ožil hlavně na „Baarových hyjtách“, na nichž
mimo přednášky o Baarovi byly předvedenykrásné chodské zvyky a re
citována Baarova díla. Takové „hyjty“ se konaly v Nevolicích, Chrasta
vicích, Peci a Luženicích. Všude byla velká účast. Nádherná chodská
svatba byla uspořádána v. Postřekově, na níž se pestřily chodské kroje.

O Baarovi přednášeli místníjeho, přátelé z Domažlic, Kdyně a Klenče.Večer pak byla provedena některá zdramatisovaná díla, z nichž zejména
premiéra „Skřiv “, provedena v Luženicích, setkala se s velkým úspě
chem. — Město Domažlice i chodské vesnice byly vyzdobeny prapory.
Zejména rodné městečko Baarovo Klenčí připravilo se velkoryse na
hlavní slavnosti, které byly ve středu 5. července, kdy byl na Výhledech
slavnostně odhalen Baarův pomník. V předvečer odhalení pomníku za
hrála Dykova scéna z Plzně v Domažlicích premiéru Baarovy Paní ko
misarky, kterou zdramatisoval Zdeněk Tuček a pro niž zkomponoval
hudební skladatel Jindřich Jindřich proslov Chodský kraj na slova Zdeňka

255



Tučka. Baarovu „Hanči“ zdramatisoval Jiří Kajer a tato hra jest chy
„stána do Plzně i jiných měst mimo Chodsko. Také zdramatisovaná práce
Baarova „Pro kravičku“ byla na venkově se zdarem sehrána, —S Vý
hledů otvírá se úchvatný pohled na celý chodský kraj. Tam chodíval Baar
často se modliti za svůj národ. Odhalení pomníku účastnilo se na 30
tisíc lidí. Průvod k Baarovu pomníku trval plné tři hodiny. Slavnosti od

halení pomníku zúčastnil se minist. předsedaMalypetr s chotí, primátor
pražský dr. Baxa s chotí, spisovarcié, profesoři, kněží,zástupci úřadů,vojska, kulturních a národních spolků, starostové a zástupci měst i obci,
umělci. Slavnostním řečníkem byl prof. dr. Hýsek, který ve svém projevu
dovodil, že idea svatováclavská vyvrcholila u Baara v jeho díle a mou
drosti. Církevní vzpomínka na Baara konala se v místním farním kostele
sv. Martina, kde za velké účasti laiků i kněžstva sloužil mši sv. místní
farář a děkan P. Vošta. Z projevů pronesených při odhalení Baarova

pomníku na Výhledech působil mohutným dojmemzejména projev Tomáše Koziny z Ujezda, předsedy spolku pro postavení Baarovapo u,
který pravil: „Slibujeme ti, drahý Baare náš, při památce svých předků,
že plniti budeme odkaz tvůj, že se neodrodíme svému náboženství a po
volání, že budeme chrániti naše hranice a zachováme ti Chodsko a celou
vlast věrně.“ V rámci těchto skvělých oslav bylo otevřeno též Baarovo
museum. Pomník stál 162.000 Kč a není dosud plně zaplacen.

25leté kněžství Th. Dr. Bedřicha Rugustýna. V červenci slavil 2ótileté
jubileum svého kněžství ThDr. Bedřich Augustýn, profesor stát. reálky a
gymnasia v Žižkově. Za nedlouhou dobu svého působení získal si svojí
skror:nou, šlechetnou a upřímnou povahou srdce všech, kteří sním příšli
do styku. Záci milují ho jako pravého otcovského přítele. Věřící váží si
ho jako ušlechtilého, vzorného služebníka Páně, O veliké úctě a lásce, jíž
se těší p. profesor mezi žižkovskými katolíky, svědčí veliká jich účast při
krásných jeho promluvách © půl 10. nedělní mšl sv., jimž všlchm s dychti
vostí a pozorností naslouchají. Dr. Augustýn je dobrým znatelem litera
tury. Působí horlivě jako tajemník Duchovní akademie, založené profe
sorem Ježkem. (4 :

Vzpominka na slezského buditele faráře C. Lelka. Vzpomínková oslava
50. výročí smrti zastánce Moravců na Hlučínsku, Cypriana Lelka, která
byla uspořádána dne 9. července v rodišti oslavencově v Dolním Bene
šově, se stala velkou manifestací hlučínských Moravců pro čsl. stát.
Průvod tvořily hlučínské hasičské sbory, krojované skupiny, sportovní
kluby a občanstvo místní i z okolí. Slavnosti se súčastnil okresní hejtman
z Hlučína dr. Šiške, zástupce Matice opavské, tajemník Bena, zástupcové
okolních obcí, spolků, škol a organisací. U pomníku oslavencova, který
před 11 lety postaven Maticí opavskou, promluvil k Moravcům farář Ne
jedlý z Vřešíny. Letka Masarykovy letecké ligy shodila k pomníku věnec.

A0let kněžství preláta Msgra Jana Paulyho. V neděli 16. července bylo
tomu 40 let, kdy apoštolský protonotář prelát Jan Pauly, arciděkan smí
chovský, byl posvěcen kardinálem Schónbornem na- kněze. Tento vý
znamný a jubilejní den ztrávil církevní hodnostář v domě sv. Josefa
v Karlových Varech, kde právě meškal na léčení. Ač jeho vřelým přáním
bylo utajiti i jej svému okolí, přece jeho ctitelům nebyl utajen. Nelze se
diviti, že tito již v hodinách ranních a dopoledních nedali si ujítí příle
žitosti, by tomuto populárnímu hodnostáři svého upřímného blahopřání
nepřednesli. Mezi četnými gratulanty kněžskými i laickými byli cťihodné
sestry sv. Kříže, které k němu dvojčlennou deputaci vyslaly. Jubilejní den
oslavil náš hodnostář tiše. Čtyřicetileté jubileum Iměžské preláta Paulyho

znamená čtyřicet let intensivní, obětavé práce na poli církve i na půnároda našeho. Sama Stará Boleslav, které věnoval jubilant největší a
nejněžnější péči, svými historickými svatyněmi mluví za celou knihu.

256



Nejen tyto svatyně, ale i kapitula staroboleslavská s úpravou hospodář
ských poměrů zapisují jména preláta Paulyho zlatým písmem v historii
Staré Boleslavě. Zmiňovati se o činnosti pastorační, vědecké a jiné pre
láta, která je všeobecně známa, znamenalo by ubírati mu jeho zásluh.
Jméno p. preláta je všeobecně známo nejen v naší republice, ale i za
hranicemi. Jeho právnický postřeh a jého právnické vědomosti, kteřé při
rozličných příležitostech uplatňuje, zjednaly mu úctu v kruzích vědeckých
i právnických! I“chudina má v panu prelátovi velikého mecenáše, který
podporuje a pomáhá každému, kdo pomocí zasluhuje. Jako věrný syn
svého národa nešetří proň obětí, neboť nemiluje národa jen ústy, ale i
skutky. Vlastenecký tento hodnostář vždy a všude ukazovál své národní
přesvědčení a svým příklademi jiné k lásce k vlasti a národu povzbu
zoval. Kéž dobrotivý Pánbohatě odmění tohoto věrného služebníka a po
přeje mu dlouhého věku, aby mnoho dobrého pro církev sv. a národ svůj
vykonati mohl. Ad multos annos! .

Vilém Havlák oslavil d0leté kněžství dne 8. a 15. července u sv. Víta na
Hradčanech a u Panny Marie Sněžné jako skromný apoštol charity a
kněz, jehož život byl růžencem odříkání, ale i věncem nejkrásnějších lidu
milných květů, nejen třiatřicet let na vinici Páně, ale i v dalších po
žehnaných letech, pokud chatrné zdraví jubilantovo to dovolovalo...
Mnoho lidi v Praze zná prostičkého kněze, jenž často navštěvuje ubohé,
který všestranně podporuje ze své staropensistské gážičky nejrůznější
charitativní cíle, katolický tisk sám kolportuje, stejně obětavě jako pečuje
o rozkvět všech bohumilých ostatních nášich podniků. Jeho snahy nějlépe
tlumočí účel, za kterým obě tyto oběti nejsvětější se nesly, provázené
totiž posvátnou vroucí prosbou: „Ó Pane Ježíši Kriste, rozmnož počet
kněží církve své!“ Není divu, že na tyto vzácné slavnosti sešla se řada
církevních hodnostářů a mnoho duchovních přátel jubilantových. Zvlášt
ního lesku slavnostem dodaly promluvydra P. Jana Ev. Urbana, O. F.M.,
který tak přiléhavě na obou slavnostech promluvil o obětech života kně
zova, který se obětuje každému, ale žádati oběti nesmí od nikoho. Liga
svatováclavská pečovala na Hradčanech, aby zasloužilému jubiláru při
památné oběti mše. sv. dostalo se i důstojného hudebního a zpěvného

doprovodu Kéž boží požehnání v míře nejhojnější provází do další desítky veškeré horlivé apoštolování našeho vzorného kněze jubilanta —
Viléma Havláka! — Vilém Havlák náleží k nejvěrnějším a nejstarším od
běratelům časopisů a publikací Družstva Vlast. Je také vzorem odběra
tele, neboť vše ihned zaplatí, věda dobře, že se časopisy předplácejí,
nikoli doplácejí.

Vendelín Engler — A0roků práce na vinici Páně, V neděli 16. července
vzpomínal čtyřicetiletí svého kněžství zasloužilý osobní děkan a čest.
kons. rada Vendelín Engler, farář třeboradický. Narodilse 19. října 1869
v Chocenicích u Blovic z rodiny mlynářské. Po gymnasijních studiích
v Klatovech vstoupil do pražského semináře a r. 1893 byj v dómě sv.
Víta kardinálem Schonbornem vysvěcenna kměze. První mši sv. sloužil
v kapli svatováclavské. Na kněžskou dráhu nastoupil v kraji zvlášť ne
úrodném na sémě Kristovo — v uhelném Kladně, kdež působil 2 roky.
Dalším jeho místem byla Vinoř a od r. 1896—97byl ustanoven kaplanem
v Klecanech. Od r. 1897—1903působil v duchovní správě u sv. Havla
v Praze jako I. kaplan a katecheta škol středních. Nato odchází z Prahy
a stává se farářem v Radošovicích u Vlašimě. Tam zvláště pracoval orga
nisačně a zasahoval do života politického. Krutá léta válečná a fana

tickou dobu Bopřevratovou přetrval na hranici periferie Prahy v Dol. Počernicích a Chvalech.R. 1925 s podlomeným zdravím odchází na radu
lékařů na odpočinek. Zlepšené zdraví a nedostatek kněžstva vede jej
opětně do duchovní správy a tak od r. 1927,v pravdě všemi milován, pů
sobí ve farnosti třeboradické, Děkan Engler je rázovitou osobností pra

257



vého českého kněze. Není snad jednotlivce i z tábora katolické myšlence
nepřátelské, který by hanobil tohoto vzácného, předobrého kněze. Pro
děti má vždy zásobu sladkostí, dospívající mládeži je laskavým, otcov
ským rádcem, pro chudinu skrytým mecenášem. Bohužel jeho dobroty je
mnohdy i zneužíváno. Čtyřicítka kněžství zastihuje p. děkana v úplné

svěžesti. S mnohými jinými plány do budoucna koná sbírku na novézvony, jeho vlivem byla podniknuta nutná oprava starobylého kostelíka
sv. Jana Křtitele v Hovoršovicích. Dnes spatřujeme p. děkana i za vo
fantem — hledá rychlejších pohotovýchprostředků pro apoštolát učení
Kristovu. Že by se na faře třeboradickérozprostíral klid, nemožno říci.
Mládež hraje na nádvoří podširým -nebem divadlo, pěstuje sport. Dp.
děkan říkává, že tak veselé fary dosud neměl. Vend. Engler je členem
výboru Družstva Vlast a jeho úsilím jest uvésti v život tiskovou ligu
k obraně práv církve. i :

Pamětní deska Karla Klostermanna. Na den 16. července připadlo 10.
výročí úmrtí spisovatele Karla Klostermanna, čestného občana plzeň
ského, který v tomto městě žil po více než 40 roků a vytvořil v něm pře
vážnou část svých kulturních prací. Toto výročí zavdalo podnět obci
plzeňské, aby za spolupráce některých kulturních korporací zasadila na
domě číslo 6 ve Fiignerově třídě, v němž Klostermann dlouhá léta žil
a pracoval, čestnou pamětní desku. Její slavnostní odevzdání veřejnosti
konalo se v den 10. výroči úmrtí jeho za hojné účasti obecenstva. Předtím
položili zástupci města Plzně na hrob spisovatelův na Ústředním hřbitově
plzeňském květinový dar. Při slavnosti promluvil starostův náměstek a
člen zemského zastupitelstva dr. Mandl o významu životního dila Klo
stermannova. Za jeho řeči byla sňata s desky rouška. Před ukončením
pietní slavnosti poděkoval zástupce rodiny Klostermannovy, továrník
Juránek za poctu, které se spisovateli dostalo. Pamětní deska je dílem

plzeňského akademického sochaře Waltra. K 10. výročí. úmrtí básníkaumavy začalo Vilímkovo nákladatelství vydávati „Šumavské romány a
povídky Karla Klostermanna“, a to román Skláři, poctěný cenou České
akademie, jenž v šesti vydáních byl již rozebrán. KarelKlostermann na
rodil se 16. února 1848, zemřel 16. července 1923. —

65 let kněžství dra Karla Lva Řeháka, Senior kněžstva v arcidiecési

pražské, kanovníkVyšehradský ny P bož. hrobu v Jerusalemě, arcib. notář, konsistorní rada ThDr. KarelL. Řehák, devadesátník, katolický spi
sivatel, kanovník kapituly vyšehradské, 46 roků farář v Praze, slavil
25. července výroční památku svého vysvěcení na kněze, a to šeděsátou
pátou. Narodil se v Sovenicích,okr. Mnich. Hradiště, 3. XI. 1843. Nižší
gymnasium studoval v Mladé Boleslavi 1866—60; vyšší v Litoměřicích
1860—64, bohosloví v Litoměřicích 1864—1866 a v Praze 1866—68. Ordi
nován 25. VI. 1868 — promován 23. XII. 1875. — Byl kaplanem ve Vlašimi
do r. 1870. vikaristou na Vyšehradě do 1. VIII. 1882, pakfarářem v Podolí
v Praze 1883—1892, pak u sv. Ducha do 15. VII. 1918,u sv. Havla do
13. VI. 1929. Nyní žije na odpočinku „u sv. Kajetána v Praze III. —

Jeho spisy vydalyKnitiskárny: V Praze: Kotrba, Vlast, Sursum, Arcibiskupská, v Brně: Rajhradská, v Olomouci: Promberger a jiné.
Sté narozeniny Gustava Pflegra-Moravského byly v jeho rodišti Ka

raseině u Bystřice pod Pernštýnem na Moravě oslaveny okázalou slav
ností. Řečníkem slavnostním byl univ. prof. dr. Arne Novák. „Svatobor“
položil v den stých narozenin tohoto spisovatele na hrob jebo na hřbitově
v Košířích, jejž opatruje, věnec se stuhami s nápisem „Gustavu Pllege
rovi-Moravskému — vděčný Svatobor“. — Gustav Plleger-Moravský na
rodil se 27. července 1833 v Karasejně u Bystřice pod Pernštýnem v Čes-.
komoravské vysočině na Moravě. Zemřel 20. září 1870 v Praze jako
úředník České spořitelny. Byl členem generace „Máje“ a je ty ickým
představitelem českého romantismu. Veršem napsal zvláště román Pian

258



Vyšinský podle vzoru Evžena Oněgina od Puškina. Jeho dramatické hryKapitola I., II. a III., Boleslav Ryšavý, Della Rosa, Telegram a j. jsou
pilně vyhledávány našimi ochotníky. „Telegram“ byl sehrán v Karasejně
o slavnosti stých narozenin, Pfleger-Moravský má důležitý význam
svými romány Z malého světa, Ztracený život, Panífabrikantová. Mimo

to napsal hojně kratších povídek. Zjeho tvorby jest nejdůležitější románZ malého světa. Vyšel r. 1864 v IIÍ. ročníku Slovanských besed a byl
věnován Rudolfu knížeti Thurn-Taxisovi; potom byl vydán r. 1872 a
1885. Je to průkopnický román sociální otázky v Čechách, jehož středem
je dělnictvo tovární, do té doby nepovšimnuté ani beletristicky ani poli
ticky. Ličí se v něm spor mezi prací a kapitálem, rozdíl mézi životem
dělníka a zaměstnavatele, jehož se dotkl byronista český Rudolf Mayer
vlivem Freiligrathovým v básni„V poledne“. Trudné poměry továrních
dělníků jsou líčeny věrně, ale přece román má fantastické výjevy roman
tické. — Gustav Pfleger-Moravský založil odkazem 8000 zlatých „při
Svatoboru nadaci pro studující syny českých. spisovatelů. Nadace tato
vešla v život roku 1900 a základní její jmění vzrostlo ve správě Svato
bora na 20.000 Kč. Za ten čas bylo stipendistů šest. Jeden z nich bral
požitky 16 roků a je doktorem filosofie, jeden 10 roků a jest universitním

rofesorem, dva pět let, jeden z nich je hercem, druhý inženýrem, jeden
bral požitky dva roky, nyní od roku 1927 má 1000 Kč ročně jeden studu
jící v Brně. Vedle toho byly čtyřem synům českých spisovatelů uděleny

bypyny s 500 Kč až 1000 Kč. Celkem bylo vyplaceno z tohoto nadání24.240 A :
Výbor pro postavení Brynychova pomníku v Proseči ustaven. V neděli

23. července konala se na Rychmburku konference VII. okrsku orelské
župy Brynychovy, na které projednán Křiklavův návrh na postavení pom
niku zvěčnělého biskupa Brynycha v Proseči. Do přípravného komitétu
vedle rady okrsku v čeles posl. Adámkem, říd. uč. Sedlákem zvoleni
ještě kons. rada Vobejda, děkan Martinek, faráři Kašpar a Kočvara a
taj. Křiklava. Přípravný komitét vykoná předběžné práce a připraví usta
vení řádného výboru za spoluúčasti všech katol. korporací v Čechách.
Konference. rozloučilase také s bisk. notářem Kočvarou, který odchází
z Rychmburku do Sebranic. Jménem jednot orelských poděkoval Kři
klavaza jeho práci — a vldp. farář byl v každé. první. 4

Desáté výročí úmrtí arcibiskupa dr. Stojana. Jednota duchovenstva
arcidiecése olomoucké, celá katolická veřejnost na Přerovsku a všecky
spolky v Beňově u Přerova vykonaly vzpomínkové oslavy desátého vý
roči úmrtí nezapomenutelného arcibiskupa olomouckého, dra Ant. Stojana,
velkého přítele moravského lidu, Morava projevila svou vděčnost a lásku
posvěcením a odhalením pamětní desky na jeho rodném domku v Beňově
v neděli 6. srpna a vzpomněla jeho zásluh na poli národním, nábožen
ském, kulturním. a sociálním. V sobotu 5. srpna o 8. hodině večer byla
akademie v Lidovém domě v Přerově na uvítání vzácných hostí. V ne
děli byla v Beňově biskupská mše sv. s kázáním, po ní svěcení a odha

lení pamětní desky s příslušnýmiprojevy súčastněných osobností a korporací a hymny. Potébyla prohlídka výstavky posmrtných památek Sto
janových, kterou připravil ředitel Fr. Říha z Tovačova. Dopoledne byl
také sjezd rodáků beňovských. Odpoledne bylo veřejné cvičení VI
okrsku Orla v Horní Moštěnici spojené s národní slavností. Při té pří
ležitosti konal se sjezd Okres. lidové jednoty, Omladiny a lidových země
dělců na Přerovsku. Jako slavnostní řečníci byli pozváni poslanci: Ša
malík, Navrátil a Vaculík, na dopolední slavnost pak senátor dr. Hruban
a poslanec Světlík. Na tento den sešli se zástupcové celé Moravy bez
rozdílu přesvědčení, neboť zesnulý arcibiskup Stojan byl -jejim miláčkem.
Byl přítelem a pomocníkem každému, kdo se k němu obrátil. Jeho. při
kladná láska k moravskémulidu zasloužila si, aby na něj Morava s vděč

259



ností vzpomínala. Jednota katol. duchovenstva brněnské diecése pořídila
amětní desku dr. Stojanovi v Dražovicích, kde zemřelý dlouhá léta byl
arářem. Úpravou prozatímní hrobky Stojanovy v královské kapli na

Velehradě byl pověřen odborník, arcitekt Madlmayer. Místa, kde působil
zemřelý dr. Stojan, zvěční jako památku pojmenováním vhodné ulice nebo
náměstí jménem Stojanovým. Stane se tak předevšímna posv. Velehradě,
jehož chrámové nádvoří — dějiště tolika náboženských podniků a projevů
Stojanových — ponese jeho jméno. Přerov pojmenoval už krásné nábřeží
jménem Stojanovým. Charakteristické črty ze života Stojanova povzbu
zující ke ctnosti uveřejní Katolický kazatel, aby příklad mrtvého veli
kána mluvil živým. S církevním povolením budou vydány Stojanovské
obrázky a modlitbičky za jeho oslavu boží. Katol. studenti a mládež
vzpomněli památky svého velikého příznivce na sjezdě katol. mládeže
v Praze. Moravská katolická Omladina vzpomínala desítiletí smrti Sto
janovýyna Sv. Hostýně při slavnosti Božího těla. Katecheté zase na svém
prázdninovém sjezdě uctili památku Stojanovu, stejně jako i ostatní ka
tolické organisace a spolky učinily tak při vhodné přiležitosti. Účinnou
oslavou zemřelého arcibiskupa dra Stojana bude dobudování jeho díla:
Exerciční dům na Velehradě, „Stojanov“; aby vyvázl z dluhů, o to usiluje
Cyrilometodějské družstvo „Velehrad“. Získáváním nových členů se
jeho úkol ulehčí a podporuje. Stejně třeba rozšířiti do poslední vesničky
Stojanův důležitý odkaz „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje“, jak to už
stanoveno na posledních biskupských konferencích v Olomouci. Roz
vojem ACM. bude zabezpečeno u nás i hnutí exerciční. Usneseno oslavu
desátého výročí smrti Stojanovy konati na Velehradě o valné hromadě
družstva „Velehrad“, dne 27. září. Kromě toho ovšem nezapomenou na
svého dobrodince všude tam, kde se rozvíjela jeho bohonadšená činnost
a horlivost apoštolská. Pokud běží o Stojanovu osobnost, připravil do
tisku důkladný jeho životopis prol. bohoslov. fakulty olomucké Dr.Fran

-tišek Cinek. Veshodě s nasbíraným životopisným materiálem uspořádala
redakce hlučínské sbírky „Zivotem“ nové lidové vydání krátkého životo
pisu Stojanova. Bude také pokračováno ve sbírání drobných vzpomínek
ze života Stojanova od jeho současníků, jež mají být posílány do Ústředí
ACM (Olomouc, Wilsonovo 16), Matice cyrilomet. převezme vydání umě
leckých pohlednic Stojanovských; pro přednášky byly pořízeny serie
diapositivů a filmových diapásek.

50 let kněžství básníka Františka Kyselého. 50 let kněžství oslavil bás
ník František Kyselý, vlastním jménem P. Bruno Sauer, strahovský
premonstrát, inspektor klášterního statku v Hradištku u Šťěchovic.' Na
rodil se 12. ledna 1857 v Kudlovicích u Velehradu, maturoval v Kromě
říži, studoval v Boleslavi, v Olomouci, v Č. Budějovidích a v Praze, kde
roku 1881 vstoupil do kláštera na Strahově a roku 1883 byl vysvěcen
na kněze. V letech 1884—1900byl kaplanem v Jihlavě, 1900—1908byl no
vicmistrem a ředitelem kůru na Strahově, 1908—1909administroval stra
hovskou faru, načež se stal děkanem v Milevsku. R. 1914 působil v Ji
hlavě, r. 1919 odešel na odpočinek. Jeho básnické dílo lyrika náboženská
a meditativní, má hloubku a svěžest, jeho legendy epickou šíř a spád.

ne jeho výraznou báseň, vždy časovou, jak nazírá na velikána naici jin:

Před obrazem Komenského.

Krok zvolna stavě před tvým obrazem,
zřím v ušlechtilou, výraznou tvář tvoji,
v níž klid a bol se v tkiivý soulad pojí,
a tichá slza stojí v oku mém.

260



Svět poctu činí veleduchům všem
a ve všech vlastech pomníky jim sloji.
Zda slušnou oslavu též tobě strojí
tvůj vděčný národ v závodění etném?

Je dosti řečníků tvé chvály dbalých,
než neznáma těm chválcům všelikým
tvá zbožnost, jež tě činí velikým.

O zbožný „velký učiteli malých,
než pravé pocty dni ti zasvitnou,
buď vřele ctěn mou slzou soucitnou!

Arcibiskup pražský založil před slo lety reálku v Rakovníku, R. 1827
založil pražský arcibiskup Leopold rytíř Čhlumčanský nadaci na. zřízení
reálky v Rakovníku. Dne 7. srpna 1882 byl položen základní kámen knové,
budově a 3. listopadu 1833 byla otevřena 1. třída reálky a r. 1836 byla
již reálka trojtřídní. Reální školství vyvinulo se teprve později na sedmi
třídní. Původně byla na rakovnické reálce vyučovacím jazykem němčina.
Podle vůle zakladatelovy řídili školu piaristé. Roku 1849 přešla reálka
v Rakovníku do rukou mnichů kanonie. strahovské, Za řízení jejich stala
se reálka r. 1862 ústavem dvojjazyčným a trvala tak čtyři léta. Od
T. 1866 pak se stala ústavem ryze českým. R. 1872 přešlo její řízení do
rukou světských profesorů. Do té doby byla reálka vydržována z fondu
arcibiskupa Chlumčanskéhoa z prostředků městských. Když pak r. 1871
fond Chlumčanského byl vyčerpán, připadla městu starost o celý ústav.
Teprve r, 1875 dostalo se rakovnické reálce zemské podpory. Byla pak
postátněna r. 1892.

Dr. Duro Pulič. Dubrovník r. 1933 projevil, že zaslouženě nese název
chorvatských Atén; dalf chorvatskému národu mnoho zasloužilých mužů.
Dubrovník v tomto roku oslavil 30. výročí úmrtí dr. Kosty Vojnoviče,
40. památku úmrtí dubrovnického biskupa Mata Vodopiče, jednoho z pů
vodců chorvatské realistické povídky, dále 50. výročí smrti hraběte Nika
Pučiče, neúnavného obránce chorvatské Dalmacie a jejího sjednocená
s Chorvatskem, jakož i 50. výročí úmrtí dr. Ďura Puliče (1816—1883).—
Pulič byl z velké řady dalmatských kněží profesorů, kteří se vyznamenali
v boji proti Italům v Dalmacii a v buzení chorvatského národního pově
domí, nač Rakousko hledělo nepříznivým okem. R. 1851 stal se ředi
telem gymnasia v Zadru. Za absolutismu získal si velké zásluhy proti
snahám a poněmčení dalmatských středních škol. Jako poslanec na
zemském sněmu dalmatském hájil biskupa Strossmayera. Za pronásle

dování národní strany byl přeložen ze Zadru do Splitu a odtud do Tridentu v Tyrolsku. Ale přece podržel mandát zemského poslance dalmat

ského, když Dubrovčané vytvořili vejkostatkářský majetek a dali jej zapsati na jeho jméno. R, 1877 byl dán do výslužbya zemřel v Římě
r. 1883. Nap mimo jiné školské knihy „Filosofská propedentika“ a

„Počátkyzeměpisu a dějepisu“."Pamětní deska kněz! Ivanu Evetoviči byla postavena 13. srpna v Bači
u Subotice vJugoslavii. Ivan Evetovič, farář v Bači, hrál důležitou úlohu
v dějinách Bunjevců a Šokců v Bačce. R. 1912 byl zvolen za poslance do
uherského sněmu a po válce byl poslancem lidové strany v Bělehradě.
Jako spisovatel spolupracoval v „Nevenu“ a v časopise „Bunjeváčko
šokačka danjica“ se jménem Janko Kostelinac. Zemřel 10. srpna 1923.

čech Ivan Oertl prvním učitelem hry na violoncellov Záhřebu, „Sveta
Cecilija“, měsíční rozhledy pro církevní a světskou hudbu v Záhřebu,
které rediguje kanovník Janko Barle, rodilý Slovinec, uvěřéjnily ve
svazku 3, r. 1933 článek dr. A. Goglieho: „Učitelé violoncella v Záhřebu a

261



jejich žáci hudebníci.“ Spisovatel, sám výborný violoncellista, sledoval již
od mládí, kterak se v Záhřebu učilo hře na tomto nástroji a kdo se jim
obíral. Prvním odborným učitelem hry na cello na hudebním ústavě
v Záhřebu byl Ivan Oertl, rodem Čech (1852—1889).Z jeho prvních žáků
byli Josip Eisenhuth, Armin Srabac a Leopold Kavič. :

Hutonín Bedřich Ozanam, francouzský literární dějepisec, narodil se
23. dubna 1813 v Miláně, zemřel 8. září 1853 v Marseilli. Byl od r. 1841
rofesorem cizích literatur na Sorbonně v Paříži. Byl nadšeným katoli
em a je znám založením spolků sv. Vincence (1833). Založil r. 184E

„s Lacordairem a Gerbetem časopis Nová doba (L'Ére nouvelle) jako list
katolické demokracie. Ukazuje ve svých spisech, jak barbarské národy
byly duchem křesťanství přivedeny ke vzdělanosti. Jeho hlavní spisy
jsou: „Dante a katolická filosofie v 13. století“ (1839, 1845), „Studie
germánské ve službě dějin Franků“ (2svazky, 1847 násl.), „Doklady nevy
dané ve službě Italie od 8. do 12. století“ (1850,1897), „Básníci francouzšti
v Italii v 13. stol.“ (1852). Výrazem zbožného smýšlení jest „Deník ne
mocného“ (1853). Sebrané spisy v 8 svazcích byly vydány r. 1853, v 11
svazcích r. 1873 v Paříži.

80. narozeniny dr. frá Josefa Mergla. ThDr. fra Josef Mergl, narodil
se 27. dubna 1853 ve Strakonicích. Studia gymmasijní konal v Písku,
vstoupil pak do řádu maltézských rytířů v Praze. Na kněze byl vysvěcen
r. 1879. Na doktora bohosloví byl povýšen r. 1903. V duchovní správě.pů
sobil v Horažďovicích, v Praze, Volframicích, v Mellbergu v Dolních
Rakousích. R. 1917 byl jmenován děkanem ve svém rodišti, kde také
zemřel 25. ledna 1928. Uveřejňoval překlady z polštiny v časopise
Vlast. V letech 1887 a 1888 byl předsedou literárního katolického Druž
stva Vlast. Obnovujeme vzpomínku na tohoto tichého pracovníka v 80.
rok jeho narozenin.

-20. výročí úmrtí Mikuláše Hieše. Mikuláš Aleš, slavný český malíř,
který vybíral si náměty k svým pracím z lidového života, z českých
písní a bájí, narodil se 18. listopadu 1852 v Miroticích na Práchensku,
zemřel 10. července 1913 na Smíchově a pochován slavně na Vyšehradě.
Jeho přátelé připomínají si jeho nezapomenutelné práce v 20. výročí
jeho úmrtí, Zvláště katolíci mají příčinuvzpomínati na jeho náboženské
výtvory, které dosud nikým nebyly překonány. ,

30. výročí úmrtí dr. Martina Hattaly. PhDr. Martin Hattala, profesor
jazyka českého na universitě v Praze, kněz řádu piaristického, narodil
se 4. listopadu 1821 v Trštěné na Slovensku. Zemřel 11. prosince 1903
v Praze a byl pochován na Vyšehradě. Jeho nejčelnější práce jsou Mluv
nice československá, Brus jazyka českého. Byl obhájcem pravosti Králové
dvorského rukopisu. Je třeba připomenouti si jeho památku v 30. roku
jeho úmrtí,

Pětašedesátiny slovinského největšího filosofa. V Lublani dožil se 3.
července 65 let profesor dogmatiky a-vynikající filosof dr. Aleš Ušeničnik.
Narodilse v Poljanech v Horním Kraňsku, gymnašium studoval v Lub
lani, filosofii a bohosloví v Římě jako chovanéc Germanica. Již dva roky
po vysvěcení stal se výp. učitelem filosofie a apologetiky v lublaňském
semmináři. Od r. 1900 ie profesorem dogmatiky tamtéž. Vedle pokusů bás
nických věnoval se hlavně spisovatelské činnosti na poli filosofie a apo
logetiky. Spoluzaložil revue „Katoliški Obzornik““ r. 1897 (od roku 1906

zvaná na „Čas“) a vedl ji 22 let do r. 1919, kdy jej vystřídalnynějšíitský biskup dr. Srebrnič. V čsl. republice je nejvíce známa jeho
„lťniha o životě“, která vyšla ve dvou vydáních v překladu P. Ad. Jaška.
Vedle toho napsal Ušeničník nepřehlednou řadu článků do předníchlistů
slovinských katoliků, vydal Sociologii obšírně založenou, filosofické pří
ručky atd. Je nejduchaplnějším slovinským filosofem. a má čestné misto
mezi křesťanskými vědci. Slovinskou vědu obohatil odbornou terminologií.

262



Bamětní deska Adolfu Srbovi v Rokycanech byla odhalena dne 3. září
1933 na domě, kde 14. dubna 1933 skončil svůj plodný život ve věku 83
let. Do redakce „Politik“ vstoupil r. 1871 a za pět let odsouzen delegpo
vanou vídeňskou porotou na čtyři měsíce do vězení. V letech 1876—1879
byl odpovědným redaktorem „Plzeňských distů“, pak vstoupil opět do
redakce „Politik“ a přešel do „Union“ z ní povstalé.Napsal „Politické
dějiny národa českého od r. 1861“ své paměti „Půl stoleti“ a obšírný
spis „Lev XIII“ Poprsí na pamětní desce vytvořil sochař Václav Kou
kolíček v Rokycanech.

Alolsu Vojtěchu Smilovskému byl postaven pomník v Mladé Boleslavi
v parku, do něhož ústí ulice Šmilovského. Pomník byl odhalen 28. září.
O literárním a národním významu Šmilovského konal přednášku prof.
Ferdinand Strejček.

Pamětní deska Svetozara Hurbana Vojanského byla odhalena v Brati
slavě na budově právnické fakulty za přítomnosti ministra školství a nár.
osvěty dr. Ivana Dérera, vyslance Vladimíra Hurbana, zemského presi
denta Országa, zemského voj. velitele gen. Šnejdárka, starosty města dr.
Krna, konsulárního sboru, zástupců úřadů a četného obecenstva. Slavnost
zahájil děkan právnické fakulty prof, dr. Horna.O díle a životě oslaven
cově pnomluvil prof. dr. Pražák. Proslovy přednesli též min. dr. Ivan
Dérer, president Ország, dr. Krno, dr. Slámkaa Vladimír Hurban. Dr.
Horna přijal pak pamětní desku v ochranu university Komenského,
Slavnost byla zakončena státní hymnou.

Naše rovy.
P. Emanuel Kubiček T. J. zemřel. Dne 31. května zemřel v Praze-Bu

benči profesor ího arcibiskupského gy ia P.E 1 Kubíček
T. J. Zesnulý narodil se 24. prosince 1873 a do tovaryšstva vstoupil roku
1900. Působil na různých mistech, posléze na Velehradě, kde byl rekto
rem koleje a ředitelem papežského misijního ústavu. O zvelebení a po
vznesení Velehradu staral se zesnulý P. Em. Kubíček neobyčejně. Mimo
jiné bylo jeho dílem slavnostní osvětlení průčelí velehradské basiliky.

řed 3 léty odešel z Velehradu do Bubenče, kde stal se v chlapeckém
semináři spirituálem avyučoval na gymnasiu náboženství, dějepisu -a
zeměpisu. Pohřebkonal se 2. červná v Bubenči.

Slovinský katol. vůdce a žurnalista prelát Ondřej Kalan zemřel. V Lub
lani zemřel v sobotu předsvatodušními svátky probošt lublaňské kapituly,
čestný předseda katolického tiskového družstva v Lublani, prelát Ondřej
Kalan dovršiv 75 let svého záslužného života. V něm katoličtí Slovinci

pobývají velikého buditele národního, poslední hvězdy ze slavného trojvězdí: Krek, Lampe, Kalan. Všichni, s nimiž spolupracoval, odešli již
a nyní odchází i probošt Kalan, zakladatel katolického tisku na Sloven
sku. Jeho dílem jest lidový list „Domoljub“ a jeho zásluhou jest, že je
diný denní list katolických Slovinců „Slowenec“, vycházející nákladem
20.000 výtisků denně, má nyni opravdu světové jméno. Trpěl pro národ
a obětoval se mu — byl od roku 1896 kanovníkem, a rakouská vláda se
pečlivě starala, aby se mu nedostalo jiných hodnosti, ale dílo, jemuž
sloužil, katolický tisk, žije a přetrvá věky. „Slovenec“, vzpomínaje
úmrti probošta Kalana,mluví o něm tak prostince — pan prelát — což
již samo svědčí o úctě a lásce, jíž se zapsal zesnulý hodnostář v srdce
atol. novinářů a literátů slovinských. :

Stavitel a renovátor svatovitského velechrámu Kamil Hilbert mrtev,
Dne 25. června zemřel ve svém bytě v Praze IV. stavitel velechrámu sv.
Víta, architekt Kamil Hilbert, doživ se věku 64 let. Kamil Hilbert byl ro

263



«dák lounský a byl absolventem vídeňské akademie. Od r. 1896 byl nejprvestavitelem v Lounech, r. 1899 ujal se po smrti architekta Josefa Mockera
velkého úkolu obnovy nejvýznamnější památky české gotiky, chrámu sva

tovitského na Hradčanech. Jako třetí renovátor dómuvýrazně přispěl kezdařilému jeho dokončení, k tomu, co se zdálo býti našim otcům snem.
Kamil Hilbert, architekt chrámu sv. Víta, postonával již dlouho, žil jako
by na odpočinku od té doby, kdy naplnil svůj životní úkol, dokončiti naší
nejnárodnější stavbu, staletí prodlužovanou, katedrálu sv. Víta. Dokončil

„ji ve slohu, ve kterém ji začal stavěti Matyáš z Arrasu, v gotice, neboť
to byla jeho mluva umělecká, té se naučil na akademii vídeňské. Gotika
byla slohem jeho rodného města Loun, v ní pokračoval po Mockerovi, jí
opravil chrám čáslavský, domažlický, plzeňský, mělnický, nymburský
a Koufimský. Ale snažil se uvésti tyto staré formy ve shodu s dobou do
dati jim života, pohybu, barvy. Snažil se především o malebný účinek.
To dokazují jého stavby vlastní, jako je dům jeho bratra spisovatele Hil
berta na Račínově, nebo kostel ve Štěchovicích, nebo konečně malebná
stříška nasazená na památnou trůbu Štramberskou. Je těch staveb hodná
řada, ale památka Hilbertova bude žíti především ve spojení s chrámem
sv. Víta. Zachoval se k monumentální stavbě velmi pietně, neodstranil
renesanční přílby s hlavní věže, jak bylo v původním programu, spojil
šťastně část novou se starým kněžištěm, přenesl účinně do lodi příčné
kruchtu Wohlmutovu. Jeho péče o velechrám neomezovala se na prak
tickou činnost, badal také v jeho minulosti, objevil zbytky nejstarší ro
tundy, postavené sv. Václavem i basiliky Spytihněvovy. Vydal krásný sou
pis chrámu spolu se zemřelým biskupem Podlahou. V rukopisu leží při
praven jeho soupis památekokresu plzeňského. Pracoval -všude, kde se
jednalo © prozkoumání našich památek nebo jejich ochranu. Vždy s vel
lou věcnou znalostí, se vzácnou oddaností a vkusem. Byl proto němálo

vážen ve všech našich odborných korporacích, kde působil ke zdaru mo
derního umění. Byl členem kuratoria Moderní galerie, členem "České aka
demie, při dostavbě chrámu sv. Víta jmenovala jej pražská technika
čestným doklorem. Odchází, ale zanechává pověst ušlechtilého člověka,
jemného umělce, významného badatele.

Dr. Ďuro Ljubič. Narodil se vJelse na ostrově Hvaru 4. listopadu 1903.
Gymnasium studoval v Zadru a Záhřebu, práva v Záhřebu a byl povýšen
na doktora práv.Sloužil u soudního stolu a u státního návladnictví v Zá
hřebu, vzdal se pak státní služby, když byl přeložen do Bjelovaru, a
vstoupil do redakce katolického deníku Hrvatska straža v Záhřebu. V po
sledních letech vstoupil do slůžby správního soudu v Záhřebu. Zemřel
v Záhřebu a byl pochovánve svém rodišti. — Byl nadán báječnou vzdě
laností, rychlou chápavostí, podivuhodnou pamětí, pronikáním do základu
věci. Byl to.živý naučný slovník. Znal skoro všecky slovanské, germánské
jazyky a mluvil i psal italsky, francouzsky, německy a anglicky. Byla
mu nabídnutastolice universitní, ale sešlo z toho pro jeho přesvědčení.
Prohloubil se do studia všeobecných a právních chorvatských dějin a

vydal r. 1931 spis „Ligy a zvláštnosti ve starém chorvatském právu sezvláštním zřetelem na poljičský statut“. Shledával pilně látku ke studiu
o zřízení chorvatských bánů, o němž dokázal, že se vyvinula podobně
jako u turanských národů, kde vedle vladaře, kagana (chána) nebo sul
tána trvá paralelníúřad bana (bajana), jugura nebo velkovezíra. V ka
tolické „Národní politice“ a později v „Hrvatské straži“ uveřejnil hojně
důkladných článků o svobodných zednářích a dokázal proti dosavadnímu
mínění, že biskup Maksimilian Vrhovac nebyl zednářem. Napsal též studii
„O svobodném zednářstvu“ do almanachu „Silo i grad“ (Ves a město).
Katolická žurnalistika chorvatská pozbylá jeho úmrtím velkého pra
covníká, jako úmrtím dr. Eckerta, dr. Rogulje a dr. Merze. Bude mu
zachována trvalá památka. :

264



Úmrtí Inžického básnika. Dne 13. června 1933 zemřel ve věku 32 let
v Dubí u Novosedlic v klášteře Srdce Ježíšova bohoslovec Pavel Wičaz,
nadaný lužickosrbský básník, a byl 15. června pochován v Novosedlicích.
Ve škole obecné za vyučování učitele Krale-Rochlowce zahořel láskou
k své pronásledované vlasti. Službou u sedláků ušetřil si peníze, že se
mohldále vzdělávati. Světová válka a inflace peněžní oddálily pokra
čování jeho plánu. Přispěním dobrých lidí mohl studovati v Polsku a u
nás. Po dokončení střední školy vstoupil r. 1932 na bohosloveckou fakultu

v Praze, kde studoval s velkým úspěchom. Ale stálé strádání, nedostateka námaha podlomily jeho zdraví. Dostalzánět pohrudnice a plic a sou
chotiny učinily jeho nadějnému životu předčasnýkonec. Zesnulý od mládí
psal drobné verše příležitostné a pak básněvlastenecké, Upravil několik
divadelních her do lužické srbštiny. Byl představitelem strádající Lužice.
Dr. Jos. Páta, upřímný přítel lužických Srbů, věnoval zesnulému básníku
pěknou pohrobní vzpomínku v Nár. politice. .

Dr. Rudolf Vimer, kanovník metropolitní kapituly v Záhřebu, zemřel .28.
října 1933 tamtéž. Náleží mezi nejvzdělanější chorvatské kněží a nejza
sloužilejší kulturní pracovníky. Použil svého velkého nadání ku prospěchu
chorvatských katolíků. Narodil se 21. března 1863 v Bjelovaru. Gymna
sium studoval v Záhřebu a bohosloví v Pazmaneu ve Vídni. Na kněze byl
vysvěcen r. 1885. Byl kaplanem v Dubovci a Záhřebu, pak katechetou
gymnasijním tamtéž. Rovněž působil i jako prefekt ve šlechtickém kon
viktu. R. 1892 stal se doktorem bohosloví ve Vídni, r. 1894 docentem
biblických jazyků na bohoslovecké fakultě v Záhřebu. R. 1895 studoval
v biblické škole v Palestině, Na těžkých cestách tamtéž onemocněl a
nikdy se úplně neuzdravil, Po návratu bylmimořádným a řádným profe
sorem Nového zákona na téže fakultě v Záhřebu. Vešk. r. 1900/1 byl
zvolen za universitního rektora, R. 1911 stal se kanovníkem „prvostolné“
kapituly v Záhřebu. Jeho spisy jsou: „Dopisy mládeži středních škol“,
„Naučná kniha Nového zákona“, „Umučení Ježíšovo“, „Ježíš Kristus“
(3 svazky). Přispíval do časopisů „Katolički list“, „Bogoslovna smotra“
a „Hrvatska straža“, Napsal dějiny chorvatsko-slavonských diecésí ve
velkém díle „Die katholische Kirche unserer Zeit und ihre Diener in
Wort und Bild 1900“, Slušnou částku svého jmění rozdělil katolickým,
dobročinným a kulturním podnikům a také dal-slušnou podporu kato
Jickému deníku „Hrvatské straži“,

Slovanská hlídka.
Píše Fr. H. Žundálek.

Jean Dayre: Anthologie des conteurs croates modernes
- (1880—1930).Záhřeb 1933. Nákladem Matice Hrvatské.

jean Dayre, profesor Francouzského ústavu ve Florencii, dobrý sty
lista a vynikající znatel jazyka chorvatského, obíral se dosud studiem;
staré dubrovnické literatury (Držič, Gledojevič, Ranjina, Bobaljevič a j.).

Od několika let zajímá se i o moderní chorvatsképipemnictví a výsledektohoto zájmu jsou četné překlady chorvatských povídkářů, z nichž některé
vydala Matica Hrvatska v díle nahoře uvedeném u příležitosti XI. mezi
národního sjezdu PEN-klubů v Dubrovniku. „Antologie“ zaujímá půl
století; počíná se Gjalskim (nar. 1854) a končí se Alijem Nametkem (nar.
1906). Jsou to povídky 16 spisovatelů, z nichž každý zastupuje kraj,
společenskou vrstvu nebo typovou událost, nákdonnost nebo otázku. Ta
jsou zastoupeny všecky kraje, v nichž žijí Chorvaté: chorvatské Zagorje

265



(Gjalski), Slavonie (Kozarae), chorvatské Přímoří (Novak), Záhřeb (Ma
toš, Cesarec), dalmatská Zagora (Šimunovič), dalmatské ostrovy (Nazor),
Lika (Budak), Moslavina (Kolar), Bosna (Ivo Andrič), Hercegovina (Na
metak). Krleža je zastoupen novelou o světové válce, Nehajev líčí chor
vatského studenta ve Vídni a Brlič-Mazuranič vede nás do říšepohádek.
Překladatel předeslal obšírný úvod o chorvatské literatuře a přidal živo
topisná data jednotlivých spisovatelů. Dílo je trvalé ceny.

Natko Gorjan, Kroatische Dichtung.
Eingeleitet von Dr. Llubomir Marakovič. Mimořádné vydání Matice

Hrvatské na r. 1933. Cena 60 dinarů. :

Dr. Ljubomir Marakovič v předmluvě aale účel i ráz této sbírky,
jakož i nutnost, aby pomocí starších překladů (Koller a Špicer a j.) soustavnými novými překlady byla sestavena velká a representační antologie
moderní chorvatské lyriky v německém jazyku. Hořejší sbírka není sou
stavným výborem poesiechorvatské, nýbrž je v ní uveřejněno to, co
překladateli se nejlépe líbilo. Je tu zastoupeno 30 básníků. Sbírka se

počíná Preradovičem (Zora puca — Jitřenka nos) a zakončena jest nejmladší lyrikou nového rázu (Tadijanovič, Korner). Nazor je představen
sedmi básněmi, Miroslav Krleža- též několika pracemi.

Jozef Gregor Tajovský,
spisovatel slovenský, byl 23. května 1933 na schůzi čtvrté třídy České

akademie věd a umění zvolen členem této akademie. Vyrostl z kruhu
Hlasistů, jimž děkuje za prohloubení do sociálních otázek, kterým jest
jeho beletristická i dramatická tvorba proniknuta. Umělecké skladbě
se učil více od Kukučina. Josef Gregor Tajovský narodil se r. 1874
v Tajově, byl redaktorem, legionářským kapitánem a nyní jest bankov
ním úředníkem v Bratislavě. Literárně za vystupovati v letech 90.
minulého stoleti svými svazky povídek „Smutné něty“, „Zpod kosy“ a
„Trpky“. Sepsal také několik dramatických scén a ucelených dramat
Zplidového vývoje. Jsou to „Statky — změtky“, „V službě“, ,,Hriech“';„Tma“ a j.

Nejzajímavější knížka,

Časopis polský A. B. C. vypsal anketu: Kterou nejzajímavější knížku
jsem přečetl r. 1932. Bylo. možno podati soud i o knihách dříve vyda
ných. Za nejzajímavější knížky čelní pracovníci polští vyhlásili mimo
jiné: „Lalka“ od B. Prusa, „Noci a dni“ a „Bogumil i Barbura“ od M.

rovské, abějiny kultury polské“ od A. Bricknera, jakož i téhož
„Slovník etymologický jazyka polského“, „Deník“ od M. Kasprowiczovéa jiné. : i i

Joža Glonar, Slovenische Erzihler.
Vydala Nova založba. Lublaň 1983.
Tento výbor slovinských spisovatelů od Janeza Trdiny do Juší Ko

zaka pokusil se představiti slovinskou prósu členům světových PEN-klubů
na 11. sjezdu v Dubrovniku koncem května 1933, jak „Mladika“ v čísle 7
r. 1933 dovozuje. Zároveň s „Blitter aus der slovenischen Lyrik“, které
obstarala Lili Nová, a s brožurkou Steletovou tato kniha důstojně a ne
nuceně dokázala světu, že slovinská vzdělanostje silná a že kvete již
dlouhá desetiletí. Jak Glonar sám v úvodu uvádí, není to výbor všech
nejlepších spisovatelů a ani ne výbor nejlepších prací, které napsali ti,
kteří jsou v této sbírce zastoupení. Jen u Cankara byl učiněn pokus uká
zati celkový rozvoj od začátku do konce, proto Cankarovy spisy obsa
hují také nejvíce místa. Rázovitý je pro něj zvláště „Jadac“ (Zlostník)

266



a „Bebec Martin“ (Brblavý Martin). U některých.spisovatelů se podi
víme, že Glonar vybral jen nepatrné črty; ale když je přečteme, poznáme,
že to, co přijalGonar do sbírky, náleži mezi nejlepší věci, které dotčení

Spisovatelé napsali. Tak je tomu na př. u F. S. Finžgara (Video me
liora probogue“ a „Hochu, ty tomu nerozumíš“) nebo z Bevka (Černé
kuře). Z Milčínského (Úřední jazyk), z Pregelje (Pana Matěje poslední
host) vybral překladatel vůbec nejrázovitější spisy. Před lety vyšly ně
které tyto překlady v deníku „Prager Presse“ a vzbudily již tehdy pozor
nost; nyní byly tyto překlady nově upraveny a sestaveny v pěknou, re
presentační knihu slovinskýchpovídkářů. i

Vuk Stefanovič Karadžič,

nar. se 26. října 1727 v Tršiči v Srbsku, které tehdy bylo pod vládou
tureckou a nemělo skoro žádných škol. Karadžič učil se čísti a psátk
v klášteře. Za srbského povstání přešel do Srjemu a Chorvatska, kde sou
kromě se učil latinsky a německy. Po přemoženíSrbska r. 1813 odešel
do Vídně, kde seznámil se s učencem slovinskýmKopitarem a tento jej
uvedl na myšlenku, aby zavedl národní jazyk do literatury. Literární
práce své započal r. 1814: Vydal první srbskou mluvnici s názvem „Pis
menica serbskoga jezika po govoru prostoga naroda“, Tato kniha pře

„kvapila velmi Kopitara, že jej nazval mluvnickým geniem. Je to přepra
cování mluvnice Mrazovičovy „Gramatika slovenskoga jezika“ (1794),
která jest opět přepracováním „Slovenské gramatiky“ Meletije Smotrické
ho.z r. 1619. Karadžič zjednodušil v této mluvnici cyrilské písmo, tak
zvanou graždanku (občanské písmo), která vešla v užívání od počátku
18. století na Rusi v literatuře světské, v Srbsku a Bulharsku. Vypustil
několik zbytečných písmen a zavedl jiná potřebnější, jmenovitě j, kte+

rýšto pravopis dobře by se hodil i pro jazyk bulharský, ruský a rusíný. Zavedl úplný pravopis fonetický. R. 1818 vydal Srpski Rječnik (slov
ník) a druhou dokonalejší srbskou mluvnici, Tím dokončil opravu srb
ského pravopisu, zavedl po prvé značky č, ď, dž, lj, a nj. Co se týče spi
sovného jazyka, trvá Karadžič na zásadě, že spisovný jazyk má býti ryze

národní, Slovník měl 20.000 slov s mnoha příklady: Druhé vydání slovníku vyšlo r. 1852, ještě větší, dokonalejší a úplnější, takže tento slovník
ještě dnes je považován za jeden z nejlepších srbských slovníků. Vedle
toho nejdůležitější prací jeho jest sbírání národních písní, bájek, přísloví
a hádanek, R. 1814 a 1815 vydal dva malé svazky národních písní, r. 1823
až 1833 vyšly čtyři velké knihy, v letech 1841 až 1866 (částečně posmrtné
vydání) vydal šest velkých knih, které představují veliký sborník nejlep

ch národních srbských písní. Národní povídky vydal nejprve r. 1821
v malé, neúhledné knížce. R. 1853 pak vyšla větší, krásná a dosti úplná
sbírka. Přísloví vydal r. 1836, rovněž ve větší sbírce. Hádanky podal ve
řejnosti r. 1821 a o něco později ve svých slovnících. Vuk Karadžič spo
joval vydávání národního pokladu s opravou jazyka. Národní básnictví
mělo býti pouze obrazem jazyka, potvrzením krásy národní řeči.

Proto vydání národního básnictví bylo veliké důtežitosti pro literaturu
srbskou. — Vuk Stefanovič Karadžič zemřel 26. ledna 1864 ve Vídni.
Jeho. tělesné pozůstatky byly přeneseny r. 1897 do Bělehradu a byly.
pochovány v hrobce Saborne crkve. :
Tvorba Boža Lovriče.

Božo Lovrič narodil se r. 1881 ve Splitu, kde studoval gymnasium, prá
va a filosofii ve Vídni a Štyrském Hradci, právní nauky pak na univer
sitách v Innomostí, Mnichově, Berlíně a Praze. V Praze se oženil a zdo
mácněl, R. 1919 byl jmenován členem a redaktorem zpravodajského úřa
du v předsednictví ministerské rady československé republiky. Podává

267



nické sbírky: „Hrizanteme“ (Split 1904), „Impromptu“, cyklus. milostných
písní v Ljetopisu Matice Srpske, písně v próse „Oganj i pepeo“ (Oheň
a popel) a písně „Na putu“ (Nacestě) v „Savremeniku“ a „Srpském kmji

ževném Glasniku'“ ále vydal sbírku básní „Sveto proljece“ (Svaté
jaro“, básně v próse „Očiščenje“ (Očištění). Dramata jeho jsou: „Prije
noci“ (Přednocí), „Dugovi“ (Dluhy), „Syn“, ,;Spasitel", „Král a umělec".
Veselohry. „Dědicové“, „Pustolov“, hra o 3 dějstvích „„Divotvorný Mág
a žena“, „Pták anebo žena“, comedia dell'arte o 1 jednání. První jeho
básně byly ve směru artismu a dekadentismu, od roku 1912stává se zně
ho básník energie. V dramatech projevuje touhy po sociální a ideolo
gické poesii, ale pro bujnou formua lyrickost nedospívá k jednorodé dra
matické myšlence. Ve Slovenském národním divadle v Košicích byly
hrány některé jeho hry. „Slovenský východ“ napsal o Lovričovi: „Dobré
dílo nepotřebuje reklamy. Tím méně dílo lak eruptivní, nebojácné, mravně
zanícené a psychologicky naladěné, osobnosti jako je Božo Lovrič. Pů

vodce znamenitých dramat a podeřených veseloher dozrává u násk plnosti své dramatické síly. Jakýsi životní pendant k našemu Kukuči
novi. Hloubku duše zbídačené, ztrápené, osudem pronásledované zná do
posledních záhybů. Vyšel z francouzské, pak ruské aitalské literatury,
ale zakotvil na starootcovské půdě, Svou Silnou ideovosti, zaujetím
mravným a náboženským, ale i nevšedním dramatickým výrazem probíjí
se v dějinách srbskochorvatského dramatu na první místo. Problémy
Lovričovy nejsou bez původnosti, Úhledná forma, krásná, zvučná řeč
stupňuje vnitřní hodnotu. Jeho výraz je plný poesie a hudby.“

zprávy o literárních ane (Spí 1 událostechvJugoslavii. Vydal bás

Pavel Selver, překladatel z češtiny a slovenštiny.

Tiskový referent čsl. vyslanectví v Londýně Pavel Selver proslavil se
jako překladatel českých a slovinských spisů do angličiny. Přeložil do ja
zyka anglického asi 12 knih, mezi nimi Paměti dr. Beneše a Hruškova
Dobrého vojáka Švejka. Haškova kniha byla upravena překladatelem,
našla u anglického čtenářstva úspěch a jest úplně rozebrána, Tuto knihu

-vydal též u amerického nakladatele. Selver překládá hlavně z Čapka:
R. U. R., Věc Makropulos, Ze života hmyzu a nedávno vydal též Čapkovy
„Listy z Holandska“ (Letters from Holland) u novoyorské firmy Putnam's
Sons na přepychovém papíru v ceně 1.50 dolarů. Dílem jeho je též An
tologie československé literatury (An Anthology of Czechoslovak Litera
ture), která vyšla r. 1929. Jsou ťam uvedeny také překlady vybraných
básní a statí ze slovanské literatury, jako z Hurbana Vojanského, Kuku
čina, Jana Botta, Jesenského -a Ivana Kraska, Pavel Selver činí pro
českou a slovenskou literaturu i jinou službu, jako dovozuje inž. B. Šolc
(Český Východ 11. 7. 1983). Jako redaktor literární přílohy největšího
anglického deníku The Times upozořňuje na nové zjevy v české a slo
venské literatuře. Tak na př. jest obsažný referát o „Literárním Slo

vensku 16t padesátých a sedmdesátých“, o Horváthově knize Vizum doEvropy. Podává zprávy. i o literatuře jihoslovanské, polské a ruské.

Ceny na probádání nářečí a dějin Šariše na Slovensku,

Matice slovenská v Turčanském Svatém Martině vypsala dvě ceny na
, vědecké práce: 3000 Kč za popis nářečí některé typické východoslovenské
obce z prešovského okresu a 3000 Kč za dílo o dějinách města Prešova
nebo bývalé župy šarišské. Zádoucí by byly také práce, které by se týkaly
osídlení Šariše v dobách, ze kterých máme písemné památky. Práce
dlužno podati Matici slovenské do 1. července 1934. Vypsání obou cen
fest považovati za záslužný skutek Matice slovenské, která tímto. způso

„bem chce podporovati práci vědeckých pracovníků na venkově,

268



Literatura.
Česká.

Jan Voborský, Čtyřstupem. Tiskem a nákladem Družstva Vlast.
Stran 85. Fol. Cena 15.90 Kč.

Idealista Jan Voborský sáhl tentokráte poněkudhlouběji do života
společenského a hleděl ve svých čtyřech obrázcích věrné, přímo lang
hansovské podobizny lidských povah v kulisách všedního i uměleckého
života.

V první povídce, nazvané Kříže v mlhách, podařilo se mu proplésti
příběhy lidské lásky, jejíž finale po všech trnitých i skvělých cestách
se končí u alpského kříže.

Druhá povídka, nazvaná Podobizna, je čerpána ze života pražského
a je zakončena smírem duše, která ve svém uměleckém nadšení by byla
málem upadla do tenat hříchu, kdyby nebylo bývalo vzpomínky na dvě
milé dcerušky matky, která byla nucena hledati v Podhoří klidu a od
počinku po nervové chorobě.

Třetí obrázek jest rázu poněkud humoristického a odehrává se za
vlivu staré tety, která svou milou neteř svěřuje ochraně sv. Ondřeje,
patrona šťastných sňatků. A k sňatku s netušeným dříve ženichem také
dochází po řadě komických událostí. :

Čtvrtá povídka, mající název „Když kvetly jasmíny“, smiřuje tři
dcery s osudem, který jednu z nich vyvrhl na břeh života jako neman
želské dítě, aby se po všech různých podezřeních konečně setkalo se

svým pravým otcem a jeho manželkou bylo prohlášeno za milou dceru,doplněk rodinného šťěstí lidí dosud bezdětných.
ato cenná kniha našla hojně pozornosti v čtenářské obci,

Fr. H. Žundálek.

Waldemar Ethen, Ondře)Přikryl,básníka politik.Studieksedm
desátým narozeninám. 1932.Vydala Moravsko-slezská beseda v Praze.

Ondřej Přikryl narodil se 26. listopadu 1892 ve Výšovicích na Moravě,
studoval na slovanském gymnasiu v Olomouci a na lékařské fakultě
v Praze. Jako praktický lékař usadil se počátkem r. 1887 v Prostějově,
kde použil hesla „Svůj k svému“ jako mocné zbraně proti německému
rázu Prostějova, Houževnatá vytrvalost v provádění cílevědomých prací

vyznačuje celoujeho povahu. Jeho usilovné práci a podpoře všech národně smýšlejících se podařilo, že r. 1892 byl zvolen první český starosta
Karel Vojáček, Hanácký Jerusalem stal se žulovou českou baštou. Odtud
šířily se boje a snahy o dobytí Vyškova, Hranic, Litovle, Zábřehu nad
Odrou, Hodolan u Olomouce a jiných osad pro věc českou. Přikrylovým
úsilím zvolen byl i první český poslanec Ed. Skála za obchodní a živno
stenskou komoru v Olomouci, Dr. Přikryl byl r. 1902, 1906 a 1913 zvolen
za poslance moravského sněmu, r. 1913 pak i starostou města Prostěj
jova, po převratu pakdo senátu. Jeho obezřetností, rozvahou a nebo

:jáznosí. byl Prostějov ušetřen mnohého pronásledování za války. Dr.kryl jest povaha nezištná. Když se r. 1919 vzdal starostenského úřadu,
zahájil znova práksi lékařskou.

Katolická strana nejednou utkala se s dr. Přikrylem v politice, ve
které stál na opačném pólu, ale možno právem říci, že to byl čestný ne
přítel. Proto třeba uznati jeho zásluhy o národní obrození Moravy.

Ondřej Přikryl získal si zvučné jméno jako básník hanáckého nářečí.
R. 1893 vydal u Píši v Brně „Hanácky pěsničke“, r. 1901 tamtéž „Novy

hanácky pěsničke“ a pak vyšla r. 1912 třetí sbírka „Ešče z Hané“ se
souborem písní „Padesátka z Hané“. R. 1916 vydal sbírku básní hanác

269



kých „Chabašči'“ a ke konci světové války „Z vojne“ a „Čase tvrči než

ocel“ (Časy tvrdší než ocel). „Zápisy krále Ječmínka“, jež započaí jižpřed válkou, představují nám báječného krále hanáckého v jeho slávě
a úpadku. V cyklu básní „Slizovy ruže“ ozývá se erotický ráz. K ju
bileu vlastních šedesátin vydal sbírky básnícké „Rozmaryn“, v němž
projevuje se boj o jeho osobní postavení v písemnictví československém,
a „Stařeček z Hané“, kterážto sbírka je povahy filosofické, R. 1927 vy

šly oroStSlovsky jkOndřej Přikryl přivodil svou básnickou řeč k oživené ohebnost a roz
šířil obzor své básnické tvorby, že vyjadřuje hanáčtinou nejjemnější
záchvěvy duše. Vyplnil různé mezery hanácké beletrie a povznesl ha
nácké nářečí na úroveň spisovného jazyka, .

(Celkem vydal 12 knih psaných veršem a také několik knih hanácké
prósy, jež se rozhovořila o bývalé Hané, která se tak rychle mění a při
jímá ráz městský, pozbývajíc tak svého -rázovitého podkladu.

Práce Waldémara Ethena, pravým jménem dr. Štěpána Kožušníčka,
jest velmi cenným příspěvkem literárním, který zhodnocuje svéráznou
osobnost dr. Ondřeje Přikryvlajako básníka (Poesie, str. 7—26), jako
spisovatele prosaického (Prósa, str, 27—47) a jako politika (V politice,
str. 49—75). . Fr.H. Zundálek.

Dr. Jan Hejší Z Hradce Králově do Želiva. :V záplavě překladů duchovní literatury a v nedostatku původních do
mácích asketických spisů nutno upřímně vítati knihu olomouckého učen
ce, již vydal vlastním nákladem kevzpomínce na slavnost čtyřicetileté
pastorace kněží vysvěcených v Hradci Králové r. 1891, již oslavilí du
chovními cvičeními v klášteře želivském. Autor byl exercitátorem a po
užil svých myšlenek již dříve časopisecky otištěných, které nyní vydal
souborně v milé a vzácné knize. Svýmvlastním způsobem pojednává.
o věčných a přece stále časových pravdách exerdčních, ale v rouše
zcela novém, neboť dovede krásně spojiti bohaté biblické znalosti a
vzpomínky učencovy se vhodným použitím horlivého kněze k duchovní
mu prospěchuexercitantů. Po úvodním rozjimání, v němž mistrně srov
nává život knězův s posláním a významem zvonu, počínají se vlastní
témata exerciční, jichž četbou člověk duchovně pookřívá a k nimž se
jistě častěji vrátí.
* Dr. Hejčl, jenž se zapsal nesmazatelně do našich srdcí svým překla

dem bible, již počíná vydávati znovu, ato v dokonalejší formě zevnější

i vnitřní, autor, který napsal tolik odborných a pracných studií především z oborů biblické vědy, neuzavírá se pro širšíkruhy jen v omeze
ném poli působnosti učencovy, nýbrž snaží se šířiti známost knihy knih
i krásu katolické liturgie šíře a dále, aby i tam konaly své poslání,
Vzpomínáme jen na skvostnou jeho knihu „Od květné neděle do Bílé
soboty“, v níž může věřící sledovati všechnu velebnost a krásu svatého:
týdne, a upozorňujeme hlavně na podobné jeho publikace vydané „Dě

dictvím Stojan které, bohužel, celkemnalezly tak malé pocho
pení. Prelát Hejčljest u nás vpravdě z prvních průkopníků liturgickéhohnutí, onoho užšího spojení s církví, které nám dává uvědomělé úča
stenství na jejích obřadech a modlitbách. Takový cíl zaznívá i z knihy:
jeho exercičních meditací, které jsou nám daleko bližší než mnohé pře
klady, neboť vytryskly ze srdce českého kněze. Jan Lebeda.

Dr. Josef Miklík C. SS. R.: UmučeníPána našeho Ježíše Krista.
Letošní rok jest rokem velikého jubilea, rokem svatým, neboť uplynulo

1900 let od věkopamátné události Velikého pátku, který je středem svě
tových dějin a osou duchovního života všeho lidstva. Ježíš Kristus, vtě
Jlený Syn boží a náš Spasitel, přinesl nám světlo nadhvězdných pravd,
po němž lidstvo tolik toužilo a Ikalo, světlo, které svým jasem promě

270



nilo temnotu země v slunný den pravdy a svým žárem zapálilo chladná
srdce lidská v celopal lásky a oběti. Zkoumáme-li život prvních křesťa

nů, cítíme, jak v jejich srdcích byl opravdu přítomen Kristus, neboť jejich skutky byly toho nejmocnějším důkazem. V jejich duších zrálo ne
ustále ovoce Kristovy lásky a památka Kristova umučení, rozněcováná
denním sv. přijímáním, které obrodilo a posvětilo svět. Zamyslíme-li
se nad naší dobou, podobnou ve-mnohém struchlivé noci před příchodem
Spasitele světa, zamyslíme-li se nad naším, řekl bych, bolestným kře
sťanstvím, poněvadž naše činy nedokazují, že v nás opravdu žije Kristus
a památka jeho utrpeni, poznáme, že hlavní příčinou našeho smutného
stavu jest, že nechápeme dostatečně významu a dosahu Velikého pátku,
že si nejsme plně vědomi nesmírné čeny svého vykoupení...

Letošního roku připomíná si d áctisté výročí naší spásy.
K tomuto svatému jubileu bylo vydáno Miklikovo dílo, jež na naše po
měry možno bez upřílišení nazvati darem opravdu -jubilejním. Je to
kniha, v níž každý nalezne mnoho nového a krásného, kniha, jíž netřeba
doporučovati, neboť se doporoučí nejlépe sama. Miklíkův spis o umu
čení vtěleného Boha jest nejen knibou tichých a hlubokých úvah, nýbrž
i pokladnicí vzácných poznatků bohosloveckých, dějepisných, biblič
kých starožitností, které jsou jeho podstatnou a důležitou složkou. Úče
lem spisu jest, jak praví v úvodě autor, postaviti Kristův kříž v každém
srdci českém a tak přispěti k náboženskému obrození našeho národa,
Vždyť Kristův kříž jest nejlepším učitelem ctností, jest knihou nejvyšší
životní moudrosti. Krásně praví Tomáš Kempenský: Ó kdyby Ježíš ukři
žovaný vnikl do našeho srdce, jak rychle a dobře bychom se všemu
naučili!... Jan Lebeda.

Svět. Časopisem celé rodiny jest obrázkový čtrnáctideník „Svět“ (dří
ve „Šťastná Rodina“). „Svět“ vytkl si za úkol býti dobrým, všestranně
zajímavým obrázkovým časopisem, zachycujícím všechny obory života
domova iciziny. „Svět“ přináší dobré romány a povídky, zajímavé
články z domova a ciziny, doprovázené jasnými fotografiemi. „Svět“
poutá pozornost každého čtenáře, nechť je přítelem románů nebo zpráv
z domova iciziny, všech oborů života, vědy, divadla, umění, sportu,
filmu, módy a dobrých zábav. Soutěže šachové, hádankové, dětské, foto

amatérů, ankety povzbuzují zájem všech čtenářů svými cennými premiemi. Předplatné na 24 čísel ročně Kč 20.—, na půl roku Kč 10—.
Číslo za 80 hal.v každém knihkupectví, prodejně novin nebo u vašeho
kolportéra, Přímo zašle na ukázku administrace časopisu „Svět“, Pra
ha II., Karlovo nám. 5.

Polská.
M. Saeyes: Elekta. Mystická-povídka. Vydalo knihkupectví sv. Voj

těcha v Poznani. 1933. „o
„Elekta“ je francouzská povídka mystická, která dala počátek již ně

kolika podobným pracím. Líčí se v ni děj ideální lásky k Bohu. Hrdinka
je postavena v rozporu mezi láskou pozemskou a nadzemskou. Rozpor
ten není jednostranně líčen, nýbrž naopak, velmi zajímavě. Podle zpráv
kritiky čtenář po přečtení několika stran překonává nezvyklost námětu

a oddává se zcela ději této zajímavé povidky. Kritika polská posuzuje,překlad tohoto díla za mimořádně důležitý pro literaturu polskou.
Fr. H. Zundálek.

Německá.
Komunistická povídka. Mezinárodní dělnické nakladatelství v Berlině

vydalo povídku F. Berezovského „Matka“, přeloženou z ruštiny. Líčí

271



se děj z bojů mezi Kolčakem, rudou armádou a českými legiemi. Bolše
vici tu vystupují samozřejmé jako hrdinní idealisté, stateční mužové, kteří
jsou každého času ochotni i „dáti svůj život a svoji mládež pro sověty“,

olčakovci a čeští legionáři naproti tomu jsou představování jako zví
řečtí netvorové, pracující krvavými inkvisíčními prostředky.

Fr. H. Žundálek.

Slovenská,

Janko Alexy, na vol'nej voluške, Tiskem a nákladem Nové knihtla
čiarně v Turčanskem Sv. Martině. 1932, Cena 30 Kč. l

Janko Alexy náleží k nejlepším malířům slovenským. Ale vedle malířské

schopnosti vyvíjí i velmi dobrý pozoruhodný talent pozorovací v povazea práci slovenského lidu. Vydal již tři knihy beletristické: Jarmilka,
Grétka, Velká noc. Roku 1932 přidružila se k nim i kniha vzpomínek a
črt. Jsou tu líčeny vzpomínky na dětství, mladá léta a na studijní malířské

cesty Slovensku. Kniha má 33 hlav a čítá 231 stran. Čte se příjemně.
Jeví sloupy prohloubení povah. :

Ukázky z korešpondencie a paměti, 180 stran. Cena 10 Kč.

Matica slovenská vydala r. 1932 dopisy. a paměti některých předníchspisovatelů slovenských, aby tak osvětlila dějiny domácí. Literární ruko
věti nepodávají spolehlivého vodítka po literatuře. V Pamětech líčí sou
časníci své dojmy na osobní styky s vynikajícími muži, jako jsou Šafařík,
Hurban, Kalinčák, Kmeť, Hviezdoslav, Kukučin, Sasisek, Jégé, Štefánik;
Tajovský, Svetozar, Hurban a j.

Dramatická tvorba slovenská. V poslední době vyšly dvě původní diva
delní hry slovenské; jsou to Cigánča, komedie ve 3 dějstvích od Ivana
Stodoly, a „Vošatského hradu verný Budiač“, hra ve 3 dějstvích od
V. H. V. Ivan Stodola byl poctěn státní cenou za hru „Svátopluk“. Nová
jeho hra je z prostředí prohnilých šlechtických vrstev současné doby.
Ale hra nedosahuje umělecké úrovně. Děj je všední a málo poutavý. Kri
tika očekávala od Ivana Stodoly dila ucelenějšího, ale byla velmi zkla
mána. Druhá hra je vzata z bojů proti Tatarům. Imrich, pán vršatského
hradu, jede do boje proti Tatarům, kteří vpadli do země. Je zajat a uvěz
něn v cele se svým sluhou Buniačem..Tento si uřeže nohu v okovech, aby
mohl vysvoboditi svého pána. To se také podaří. Ale Buniač zůstal ve
vězení. Chán tatarský dovídá se o skutku věrného sluhy, dá jej ošetřiti
lékařsky a propustí jej na svobodu. Po návratu do hradu Imrich ztrestá
Ferdinanda, který za jeho nepřítomnosti činil nástrahy jeho manželce.
Obě divadelní hry vydala Matica slovenská. — Táž Matice vydala též dva
překlady divadelní z ruštiny, a to „Višňový sad“, komedie ve 4 dějstvích
od Čechova, přeložil M. Gacek, a „Búrka“, drama ve 4 dějstvích od
Ostrovského, přeložil dr, Fr. Jesenský.

Poslání odchovance Svoradova ve veřejném životě. Dr. Karol Kmeťko,
biskup v Nitře, vypsal r. 1932 1000 Kč na tři ceny prací na téma: Poslání
odchovance Svoradova ve veřejném životě, Svoradov je kolej sv. Syoráda
v Bratislavě pro katolické akademiky. Aby tito akademikové bezpečně se

pohybovali ve veřejnosti jako katolíci, stará se biskup o případný návod.ly dodány pouze tří práce, Komise přiřkla druhou cenu práci Josefa

ického, prvou třetí cenu práci Antona Matiaska a druhou třetí cenupráci Julia Nachtmanna.První cena udělena nébyla. Odměněnci přednesli
Svoje práce před členy Svoradova za přítomnosti rektora a děkana uni
versity Komenského a zvaných hostí. Fr. H. Zundálek.

272



VELEDŮSTOJNÉMUDUCHOVENSTVU
a slavným patronátním úřadům dovoluji si doporůčiti veškeré kostelní nádoby
a náčiní, a to: monstrance, kalichy, ciborla, patenky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditělnice, kropenky,atd. své vlastní výroby, předpisům církevním vyho
vující. Staré předměty opravují v původní intenci a znovu vohni zlatím astříbřímneb protl doplatku za nové vyměňuji.

JAN STANĚK, PRAHA I, UL. KAROLINY SVĚTLÉ 12
Přisežný znalec zemského trestního soudu Telelon 33133

Alois Šarapatka VeškerépráceproP.T.duchovenstvo.

krejčí Napřánízašlevzorkylátek,

Brno, Pekařská 40 Doporučujeme!

Knihtiskárna

Družstva Vlast .
Pra II, Žitná ulice č. 26
provádíveškerétiskovépráce ve vzorné úpravě
vcenách konkurenčních a v nejkratšídobě.

| Volejte telefon 23626.

SLUŽBA' , Vlněné pánské látky 140 cm šíře na celý oblek pouze za Kč 62—

VEŘEJNOSTI: a dámské látky 115 cm šíře na celé šaty pouze za Kč34.-.Pište si ozorky a ceník.Výpravou,lácía jakostí bude každýpřekvapen. Zasílá

-Zboží do komise TEXTILNÍ TOVÁRNA DOLNÍ HAMR, pošta VÍR NA MORAVĚ.



( 4 Jiůúde za 2 Kč,
mapystejnoujakouULMÁS Za 1 Kč.
za polovic.Jakje to mož
né? Pracujemepříro.
Bez meziobchodu. U nás kvalita a cenyjako nikde. Kdornám nevěří,ať
platí jindé dál dvojnásobné ceny.Kdo nám věří,nakupuje-u násdobré
zbožía užasně levně.Přesvědčtese osobnímnákupem nebobjednávkou.
Vyberte sí: '

KALHOTY pánské: štruksové Kč 18—, 15— z jelenice čertova kůže, celým světem oblíbené; lepší druh k neroztrhání Kč 24“—, 28'—,36'—, kal
*hoty z pěkných zimních látek Kč 28'—, 55—. Kalhoty. Werdunus s tří

letou zárukou při neježní práci Kč 65—, 75-—,kalhóty ma vé (sametky) Kč 35'—, těžký druh zvláštěpevný Kč "49—, z vojensk ho sukna
zimní, teblé, jen nejpevnější druh Kč 49—, 59—, kalhoty kamgárnové, tma
vé, proužkované na svátek, chloubanašeho závodů, každý jes nimi náram
ně spokojen, Kč 69—, 79—. Kalhoty z vlněných .látek, moderní jemné vzoy Kč 89.—, 99—, 119—. RAJTKY jelenicové nejlepší Kč 39—, z nej
lepších jezdeckých'kordů, velmi pěkně zhotovené, Kč 55'—, 69—. PUMPKY
jen z nejlepšíchpraktických látek moderních Kč 69—, 79— 99—. Na přá
nf'ochotně zhotovíme i abnormální velikost. Udejte délku a šířku v pasu.
SUKNĚ vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16 —. KOŠILE pánskékalikové
silné Kč 9—, 12'—, s hedvábnou náprsenkou zvláště pevné Kč i2—, 14—
16—,zefírové pevné Kč 10—, 14—, nejtěžší druh nezničitelné Kč 18—,
šifonové bílé nejlepší druhsváteční Kč 156'—,18—, 22—, flanelové zvláště
pevné, pěkné vzory Kč 12—, 16—, 17—.Trikové“velmi teplé a pevné Kč
16—, 19$—.SPODKYpánské: z vojenského Kalika, zvláště silné Kč 6—,
$—, 10—,grádlové bié, nejlepší druh na svátek Kč 9-— 12—, 16—, bar
chetové modré nejlepší, Kč 12—, 16—, trikové zimní "teplé nezničitelné
Kč 14—, 17—.KOŠILE DÁMSKÉ: flagelové zla né, pěkné vzdry Kč2, 15—, chiffonovés vyšívánímKč 6—,9—, n mnějšínádherně vy
šívané Kč 12—. 15'—, 17—. KOMBINÉ é ve ch barvách Kč 10—,

„w2—,nejjemnější druh se skvostným < Lhně nejoblíbenější Kč 17—19—; nejkrásnější přepychové Kč 26— FORMKY v každé barvě Kč
7—, $—. 11£—.KAPESNIKY velké bílé tucet Kč 12—, 24—. PONOŽKY
zvláště pevné 6 párů pouze Kč 15-—,evirnové nezničitelné 6 párů Kč 256—
vlněné na zimu nejlepší, pevné Kč B, 12—, 16—. PUNČOCHY dámské
lepší druh s hedvábím Kč 8—, i2—, 16:—, "vlněné teplé nejl. Kč 10—,
1£—, 17—. SVETRY pánské i dámské moděrní Kč 16—, 25'—,. 80—,
49—. OBLEKY pánské podle míry šité pracovní pevné Kč 59—, 69—,
89'—, vlněné v nejl. orovedení na svátek Kč 189'—, 230—. OBLEČKY
CHLAPECKÉ pro zimu vlněné zvláště pěkné, vkusně ušité Kč 45—, 69—, 
79—, 89—, 99'—. Udejte stáří. SUKNO černé neb modré napánský svá- ,
teční oblek 3 metry za Kč 99'—, 179—. PLATNO bílé (veba) 10 m Kč 85—,
55'—. KALIKO zvláště silné lepší 10 metrů za Kč 25—, 36 —. KANAFASY +
nejtrvanlivější 120 cm šíře 10 m jen Kč 59—, 79—. DEKY na přikrytí 2 kusy Kč 89 —, 49'—, nejlepší krásně květované 89-—. HOUNĚ na koně 2 ku
sy Kč 49—, 69—, čistě vlněné nejlepší, '2 kusy Kč 129—, 169—, 199—.
Zádné jiné výlohy neúčtuji. Objednejte si raději víc, vždyť to je tak levné.
Až se přesvědčíte, už nikdy nekoupíte jinde než v našich solidních ČESKO.,
MORRYSKÝCH TEXTILNÍCH TUŠLOVÝCH PODNICÍCH V BENATKACH,

“pošta JIMRAMOV, ČSR. Pište, že jste četli insert v časopise Vlast,
obdržíte ještě 5% slevy.

Administrace doporučuje tuto solidní firmu k hojnému nákupu.



REDAKTOR FR. H. ŽUNDÁLEK

10-12
Vaver Dvořák: Chtíc, aby spal...

Jan Lebeda: Literární počátky Viléma Bitnara.

Jan Uoborský: Zpěv o slavném pěvci.

Alois Dostál: Z vděčnosti.

Jan Voborský: Mariánské akvarely.

Tomáš Josej Jiroušek: Dějiny půlstoletí Družstva Vlast.

Karel Doštál Lutinov. (K 10. výročí úmrtí.)

Alois Dostál: Profesor Jan Jéžek.

Petr Drahořň: Gejsíry duše.

Slovanská hlídka, — Smes. — Jubilea. — Naše rovy.

ť ŠÍ Literatura.

ROČNÍK XLIX.e VPRAZE V SRPNU 1934



VLAST vychází měsíčně.— Odpovědný redaktor Fr.. H. Zundálek.
Předplácí se ročně 32 Kč, pololetně 16 Kč. Členové družstva platí ročně
30 Kč, kněží deficienti, alurmnové, klerikové a studující 24 Kč. Do ostat
ních zemí kromě Československa, rovněž ido Ameriky 46 Kč. Rukopisy,
jakož i knihy ačasopisy na výměnu buďtež zasílány s výslovnýmoznačením redakci ,„Vlasti““v Práze IT., Žitná ulice čís. 26. — Telefon23626. —
Uzávěrka, redakční přesně 10. den každého měsíce. — Tiskne knih
tiskárna DružstvaVlast v Praze II, Žitná ul. č. 26 n. —Používáníno
vinových známek povoleno ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze čís.

226201/VI ze dne 30. října 1924.

SBÍRKA ČASOVÝCH KÁZÁNÍ
Družstvo Vlast začalo vydávati Sbírku časových kázání za redakce dp.

Ar. Olivy, nyní Ant. Brousila. Vychází nejméně Akrát do roka. Ročnípředplatné Kč 40.—. Dosud vyšla kázání:

Nejkrásnější. vzor křesťanského života. Cena Kč 12.80.
Kristus Král. Cena Kč 8.20. .
Kristovo sociální království. Cena Kč 12.80.
Motivy ke krátkým nedělním promluvám. Cena Kč 8.20.
Poutní kázání. Napsal Jos. Brož. Cena Kč 9.—.
Postní kázání. Napsal Dr. Jos. Miklík. Cena Kč 9.—.
2 řečí biskupa Podlahy. (Vydal Jan Lebeda.) Cena Kč 9.—.

Novinka!
0 budoucností Katolické církve a konci světa

Brár Napsal V, H. Honeri, přeložil Václav Uliva.

vyšlo! Cena 18 Kč,pošlou 1940 Kč.Objednejíe ihned!

Objednávky přijímá

Družstvo Vlast vPraze II,Zitná ul. čís.26

———= . “ . Zmoderní a dokonalé
JEVISTE dodáVámspeciálnízávodPEPA MACA
Rozpočty zdarma a nezávazně. , : : uměl. malíř
Osobní návštěva na požádání. = v Újezdě u Brna na Moravě.

PARAMENTA ŠJOSEF NEŠKUDLA
. korouhve, církevní náčiní, úplné A SPOL.

kostelní zařízenínejlevnějivyrábí JABLONNÉ NAD ORLIC ČSLO 86



ma

Z oblaků sem hvězda avítí,
ta sny tvoje vystříbří ti
do úsvitu, v němž se skreje,

můj červánku!

Nocují tu pastuškové,
šalmaj jich ee chvílí ozve,
by tě ukolébalve sny

za chvilku.

S nimi andělé jen bdí tu,
míhají ee ve blankytu;

tichne jejich jásotplesný,můj andílku!

Tichá noc už z hloubi dýše,
sny jsou k jesličkám tvým tiše,
pohádkové předou děje

v spánek tvůj! —

Zavřete se moje očka,

Osud už svou přízipřede
do budoucnosti tvé šedé,
srdce mé se o tě chvěje

plné tuch!

Bude-li to cesta slávy,
vplete-li ti vlásek v plavý
růží vínek, v srdce svěje

u slastí vzruch!

Či to bude bol a strasti,
jež se budou v ekráň tvou klásti
jako věnec z trnů, hloží

do tvých cest!

A já půjdu tvojím stínem,
jako matka za svým synem,
láska má se k tobě zmnoží

i kříž tvůj néstl

Za jesle ti klín můj bude,
matinkata rána dočká, d hlavu mé srdce zbude,
pocelem svým otevře je, Kolébavkou moje šťkání

ó Bože můj! nad tebou! —

Spinkej, spinkej, moje poupě,
matinkatě sama houpe; m
jaká zářse stře tvou skrání,

skví veleboul

273



Jan Lebeda:

Literární počátky Viléma Bitnara.
K šedesátinám básníkovým.

Až bude Vilém Bitnar v podzimu svých šedesátin vzpomínati
na: to, co minulo s jarem a letem, až půjde v duchu cestami, kde

zanechal stop své životnípráce, bude to.zajisté mládí, jež k němupromluví nejkrásněji. Vždyť v oelém životě jest probásníka málo
chvil tak nezapomenutelných a sladkých nad jeho první opojení
v tvůrčím okamžiku lyrickém! To, co tehdy vytryskne z básníkova
nitra, bývá výrazem jeho duchového rodu, měřítkem jeho duchov
ního života. Ale pro něho skrývá vše daleko hlubší a zcela intimní
význam, neboť jeho srdce jemněji cítí a protoje bohatší dějinami.
Po letech jemilo vzpomínati na jarní obzory plné krásy a světla,
na mladistvé nadšení prostévšech klamů a chmur...

Zamyslíme-li se nad počátkem a celým průběhem Bitnarova ži
vota a díla, překvapí nás jeho upřímné a uvědomělé katolictví. Syn
staré tkalcovské rodiny, pocházející z českých končin katolického
Slezska, po matce z rodu Hurdálků radechovských na Náchodsku,
z něhož vyšel i buditelský biskup Josef František Hurdálek, byl
takřka odkojen katolicitou svého rodu a práce pro ni stala se mu ži
votním údělem. Narozen 11. dubna 1874 ve Zbečníku u Fronova
nad Metují, nejútlejší mládí prožil v stověžaté Praze v starobylé
čtvrti u kostela: sv, Petra na Novém městě a v dětskou svoji duši
mohl zachytiti poslední idylickou krásu i pohádkový: život obro
zenské Prahy. Ranní léta jinošská ztrávil v Kladně, kde na sebe
upoutal pozornost několika znamenitých učitelů, jimiž tehdy Kladnosve
vynikalo; seznámil se s tamějším duchovenstvem a zvláště veliký
význam pro jeho duchovní růst měla řeholnice, představená dívčí
kladenské školy, jež ho zásobovala knihami. Od ní přinášel si i
první ročníky „;Vlasti“,která mu svými jadrnými studiemi oteví
rala obzory k vrcholným zjevům literatury atak ho uváděla v nový
dosud nepoznaný svět. Nebylo mu však dopřáno, aby studoval a
plně se věnoval všemu, co jej tak zajímalo a vábilo; od čtrnácti let
učil se slevačství železa a modelářství. Jenom večer, jsa utrmácen a
znaven denní řemeslnickou prací,mohl usednouti k svým knihám
a vraceti se ve svůj zapovězený svět. Ale po vyučení přijat byl
v pražském „„Joanneu“, kde studoval strojní inženýrství, a tak se
povznesl do stavu, jenž mu umožnil státi se studovaným kulturním
pracovníkem... Za svou lásku ke knihám a k umění vůbec vděčí
Bitnar své zbožné matce, s níž za kladenského pobytu čítával na
hlas modlitby a rozjímání ze zažloutlých stránek Nebeklíče s ba
rokovými obrázky. Nejednou se stávalo, že vzrušení posvátnou

274



275



četbou — matka i syn společně plakali. V takovýchto chvílích, do
znávápo letech sám básník, probouzelo se v něm tušení mnohého,

00 vysloviti nelze, ale potom zvolna vytvářelo jeho světový názor.
Již od dvanáctého roku prohluboval se mu v duši smysl pro uvě
domělé katolictví, pro dějinnou minulost národní a pro půvab sta
robylého umění.

Ale zcela zvláštní význam pro jeho životní vývoj měla bible, již
obdržel darem od kladenského kaplana. A není ani divu, že dospí
vající jinoch sahá především po knize knih, jež obsahuje program
a životní náplň celého křesťanství, že po vzoru písmáků opisuje
slova božské pravdy a tak naplňuje svůj obsáhlý sešit svatou mou
drostí textů a příběhů biblických. A když se dostaví chvíle, v níž

promuvít má duše svou nejčistší mluvou, nalézá náměty a obrazysvým slovům nad stránkami bible, jež se mu stala jedinou knihou
modliteb a síly! Ve zbožném zadumání nad posvátnou knihou
zpřítomňuje se mu pestrá minulost vyvoleného národa a dává mu
přehlédnouti tak mnohotvárný život jeho hrdinů, proroků, pastýřů
a králů v tajemně idylickém prostředí biblického nebe. Básník žije
životem starozákonních postav, cítí tep jejich srdcí, záchvěvy šíle
ných vášní, němých bolestí, skrytých nadějí. A zcela zvláštním
kouzlem poutají jeho pozornostobrazy- biblické ženy v podobě je
jích hříchů i ctností,obrazy končící sladkouvidinou Té, která jest

žehnána mezi ženami... Tak vznikla první a poslední básnická
itnarova kniha v rukopise předčítaná a v tisku věnovaná slepému

starci-buditeli BenešiMethodlu Kuldovi, které dal název sám Rudolf
Dvořák — Biblické rhapsodie.

Snem božských gigantů jsi, věčná Kniho knih,
o bojích nesmírných a valných pochodech,
jsi velkou pohádkou, jež v bílém šeru tká
svých reků touhy dětské, štěstím zlacené,
kde ničím jejich Já, kde boží ruka vším.
Ó vonná kniho svaté čisté lyriky,
již básnil národ v žhavých extasích,
tvých pěvců vínem mystickým se opájím,
jenž pěli na nivách při bílých stádech svých
a spali na srnetí a s trůnu hřímali ©
a vadli touhou v dálných vodách Chobary...
Kde Memnon končí, Sfinx a stíny pyramid,
jak mladá královna ty vstáváš růžová,
těm vlídně kynouc rukou, v hájích platanů

řed božstvem z mramoru, jenž čela sklánějí.
áš krále nádherné a velké proroky

a cudné ženy máš a sladké pastýře,
dech Iliad tě schvívá, idyl slunečno,
neb Sinai objímáš a boříš Kanaan

276



a hněvy Sary znáš a Rachel svárlivých
i únos Sabinek, jež v Silo tančily,
když slavnost výroční jásala z révoví.
V sny božských gigantů zpěv luzný vine se
tvých bílých pohádek a idyl zlacených,
ó věčná Kniho knih!

Bitnarova sbírka vyšla za jeho pražských studií r. 1896 jako
třetí svazek Básnických obzorů katolických, knihovny k vydávání
krásné náboženské literatury naší i cizí. Bylo to rokpo uspořádání
významného sborníku „Pod jedním praporem““(Holešov, 1895),
jenž přinesl příspěvkypadesátinašich katolických básníků, kteří

ouce vedeni touhou po něčem novém a svěžím v umění katolicm u nás, po způsobu provencalských Felibrů seskupili se kspo
lečné práci. Literární počátky Viléma:Bitnara sahají tedy do doby
velikého obrodného hnutí českých katolíků napoli literárním, u
jehož kolébky stojí dvacetiletý Bitnar jako první z laických zakla
datelů. Jako člen družiny „Nového života“ redigoval první sešity
této vzácné revue, jež spojila v svém kruhu řadu významných spo
lupracovníků a svou vysokou úrovní přetvořovala běžné mínění
české liberární inteligence o tvůrčí chudoběkatolicismu u nás. Bit
narova práce v tomto období už tím zasluhuje naší úcty, že to byla

fráze průkopnická, obětavá a nezištná, z níž společnou snahou něolika kněží a nadšených katolických laiků vyrostlo českým kato
líkům nutné dílo kulturní obrody. . ——

Básně Biblických rhapsodií, jež dříve přineslyrůzné časopisy,
a to nejprve Vlast, kde básník v červnu:r. 1893 debůtoval, po
zději pražský „Blahověst“, „Listy katechetické“, „Rozhledy po li
duralství“, Čechovy „Květy“, brněnský „Obzor“,olomoucký „Náš
domov“ atd., byly přijaty jako dílo vážného básníka s vážnými ná
měty, se žhoucím citem a nepopiratelným nadáním: „Jeho verš
má třpyt a vůni, jeho myšlenky svědčí o nejušlechtilejší fantasii.
Sbírka podává nám. galeriivelikých biblických v a i jemných

pevvěnovitě stkaných obrazů. Najdetě v ní úchvatné lyrické výevy vedle silných epických slok, jež všechny prosyceny jsou ne
padělanou zbožností, od srdce k srdci hovoří a rozechvívají svými
úhozy čistě žalmovými. Ano, řeknete si: „To je poesiel To může

vznášeti, může rozněcovati i — zajímati!“ (Budivoj 1897, r. 33.)
e Světozoru píše o Biblických rhapsodiích Antonín Klašterský:

„Vilém Bitnar patřík pozoruhodnýmzjevům ve skupině katolic
kých básníků. ŽákVrehlického, jehož básnický výraz si osvojil,
neodolal ani vlivu školy symbolistů, a přičtete-lik těmto vlivům
ještě mocný dojem, jakým na duši jeho působil styl bible, po
chopíte zvláštní půvab jeho veršů. Biblické rhapsodie, jež otevírá
hymnus knize knih, jsou sbírkou biblických obrázků, galerií biblic
kých postav, jež střídají se s čísly čistě lyrickými, nesoucími se

277



tónem žalmů. I přisvé náklonnosti k dekadentnímu přítmí zůstává
Vilém Bitnar přece ještě jasným a srozumitelným, verš jeho je
jemně vybroušen, každé číslo tvoří umělecky sladěný celek a vše
mi' line se harmonický akkord božské oddanosti a smíru. Často
„jediný verš bible, ano jen několik slov stačilo jeho fantasii k vlast
nímu tvoření, a jest zajímavo, jak motivy čistě intimní a časové
(smrt matky; zemětřesení v Lublani) dovedl sblížiti s tónem a rá
zem celé knihy.“ .

Ale i v debatách literární společnosti pražské a při schůzkách
a rokování mladých básníků zaujala Bitnarova kniha značnou po
zornost. F. X. Šalda podivuje se podrobnéznalosti Písma, jež Bit
nar tak oddaně procítil a prožil, že jen dobrý znatel bible pozná
celou záplavu biblických reminiscencí v jeho verších obsažených.
Viktor Dyk chválí báseň „„Těm,kteří trpí...“, kreslící tak vý
razně tragiku vzpoury Adoniášovy a jeho smrt v asylu oltáře pod

rukama silnějšího, jenž zneuzná i to, co je svaté. Snad osud svého

národa vytušt v ní budoucí bard českého lidu a zamiloval si báseňpro její konečnýsmír duchovního vítězství.

Již rohů oltářních se více nechytej,
vše marno jest, vše marno, Adoniáši!
Jest srdce z ocele a Soucit bloudí kdes —!
Viz Banajáše s mečem taseným,
jak cherub mih' se v sloupech cedrových!
Má srdce z ocele a Soucit bloudí kdes —!
Rob pána, jenž mu kázal: Jdi a bij!
Hle! přichází!Nuž, nechvěj se! Zhyň jako rek!
Jak slunce v západu, tak padne hlava tvá;
šperk rubínový žhavé krve tvé
pak posvětí tenoltář. Jehovy —!
Jak slunce v západu, tak padne hlava tvá
a vůně nesmírná se vznese výš,
kam nestihne meč těch, kdož tělo zabíjí —!

Tak vyjádřil Bitnar svým způsobem na strunáčh příbuznosti Dy
kovy bolest i naději národa, ale i své vlastní utrpení prožívá a po
dává v biblickém rouchu. Svědčí o tom dojemná báseň „„Apostrofa
smutku““, věnovaná památce zemřelématky. Líčí smutné rozlou
čení a krutou bolest obyvatel domu v Bal-Jehudě, když odváželi
z něho archu úmluvy, událost, již básník četl právě v ten čas, kdy
jeho duši živě zraňovaly vzpomínky na poslední matčinu cestu:
0, dome zármutku! Tvůj smutek plně cítím v duši své a slzy tvé
já stírám s očí svých.. .“ A sám Jaroslav Vrchlický uvítal radostně
itnarovu knihu a vážil si v ní nejvíce něžné básně „Soucit“ mlu

vící © zemětřesení v Lublani, u jehož příležitosti byla napsána
pro zvláštní sborník:

278



Kdybys býval přišel, snědý Pane,
v zaprášeném rouchu k mému stanu,
jako přišels kdysi v dobách starých,
kdybys hněvuplný byl mi řekl,
že to bílé město labutino
přísně ztrestáš pro hřích dlouholetý,
věř, ó věř mi, že bych stal se býval
pro své bratry druhým Abrahamem...
Vždyť i ve mně láska k tobě plane.
Vždyť i já jsem synem rodu ctného,
v kterém kdysi budou požehnápi
všichni země mocní národové!
Vždyť ten květ, tak divný, žhoucí, vonný,
bratrské to lásky luzný plamen,
hoří ve mně rovněž ohněm perly,
jako v prsou muže od Jordánu.
Divnou touhu, která plála tehdy
v mužném srdci starce šedivého,
jak ji cítím pláti v nitru dušel...
Pane můj, ty chtěl jsi k prosběstarce
ušetřiti město plné hříchů

ro desět jen lidí spravedlivých!
ane můj, ó věřím, věřím, věřím,

že bys v lásce hlubé, neskonalé,
ušetřil to město labutino,
bílé město omývané proudy
bystré vody z dálných, modrých vrchů,
kdyby moje ústa v prosbě chvějné
řekla tobě: „Pane milosrdný,
věz, že v bílém městě labutině
bílé jenom duše tiše bydlí!“vy
Kdybys jen byl přišel! — —

Z výrazných kreseb biblických postav vzpomeňme jen dvou, jež
oslavují největší chvíle v'dějinách lidstva, kdy na zemi pusté a sti

žené kletbou objevily se první zábleskykultury: Jubal a Tubalkain.
Drobný Jubalův obrázek líčí mile siestu, jež otevřela prvnímu člo
věku zdroje poesie a hudby, aby mu byly úlevou v pozemském
jeho vyhnanství. V stínu dumavé olivy uprostřed stáda a pod širým
nebem usíná Jubal a vpíjí šepot vánku, šumění borů, zurčení pra
menů, hymny hrdélek ptačích — zatím co na cypřiši zavěšená lyra
zvoní už jemnými dotyky vánku. Báseň u Tubalkainovi líčí jeho
alegorický boj s divokou Ivicípouště, zápas starého světa e prvním
člověkem, obdařeným neznámou silou, Která mu vtiskla do ruky
zbraň, aby si podmanil svět. Člověk vypuzený z ráje stává se zne
náhla pánem přírody a dospívá k vědění svou bezoddyšnou prací:

279



neboť peáno jest, že lidstvo snahu pilnou darem dostalo a přineslo
si na zemi... Tato báseň vznikla z konceptu větší Bitnaťovybásně
téhož názvu, která patří k jeho prvním literárním pokusům. Jest
obrazem večerní nálady na nekonečné poušti.Chvíle snu, která jest
tak často v bibli pramenem všeho velikého a neobyčejného, kdy
přichází Tubalkain k své síle a slávě. Celá příroda pak jásá a slaví
eho první tvůrčí dílo, neboť je to vpravdě nejkrásnější celého
idstva den:

Vždyť myšlenka se tvůrčí zrodila
» dnes v duši lideké velká po prvé

a v člověku dnes prvně odkryl Bůh
část velké, zářné svojí podstaty,
to v touze ideální po kráse
a po neznámém, svatém, vznešeném...

Než místo svých vlastních slov.o poesii Viléma Bitnara poslyšme
významnou kritiku Biblických rhapsodií, již napsal r. 1896 do Nivy
(str. 363) Jiří Karásek ze Lvovic. Jeho slova nejlépe ocení Bitnara
jako básníka a zdůrazní význam jeho vystoupení, jak je posuzovala
současná doba před čtyřiceti lety. Karásek charakterisuje Biblické
rhapsodie jako bojiště dvou navzájem se potírajících živlů: „Na
jdou se v jeho knize čísla čistě epická, studená, objektivní, kde
všechen zájem obmezen je pouze na způsob, jakým p. autor roze
střel a zladil tlumenost barev. Jsou to po způsobě Leconta de Lisle
»racované biblické „ z nichž jako nejlepší jmenuji Dítězství,

jehož tvrdá rhytmičnost dodává básni vypjatou ztrnulost starého
hautreliefu. Zde jako by se p. autoru nejednalo o nic více, než o re
produkci toho, co podává bible, o plastičtější propracování, o ži
vější malbu příběhů, vůči nimž sám se svým mitrem stojí stranou,
chladný a neúčastný. Druhá ie knihy znamená přemáhání a
potírání tohoto uměleckého názoru: autor jako by teprve teď po
chopil, že pouhá reprodukce k umění nepostačí, že potřeba látku
překonati svou individualitou, proniknout ji svou duší, opojiti ji a
prosytiti krví a vůn, své personality. Že tedy nesejde na tom, aby
vůči svému materiálu byl básník v poměru prostého pozorovatele,
pouhého malíře, aby mu byla látka prostě cílem a koncem všech
snah. Že tedy naopak je pouhým prostředkem k vyjádření sebe,
své individuality, a že tedy, v konkrétním případě, nesejde přece
na tom, aby básník staré biblické mythy jako zašlé fresky vlastními
barvami obnovoval, nýbrž aby mu tento biblický aparát byl pou
hým sborníkem, jehož slovní erotickou zásobou by mohla hovořiti
vlastní jeho psyché.“ V tomto eměru, prohlašuje Karásek, že se
Bitnarovi podařilo stvořiti několik čísel, která ukazují, jak se autor
propracoval od hmotného k ideovému, jak od látky přešel k duši,
od formyk obsahu a jádru: „První jeho básně jsou tedy přirozeně

280



kult hmoty: jsou to básně výlučné plastiky a výlučného koloritu,
kde platí jedině jako rozhodující element: slovo. Jsou to básně fak

bary čistě verbalistní, juniž p. Bitnar. souvisí ještě s tradicemi starých... Od tohoto kultu materielního, hmotného, smyslového,po
citového, básník se znenáhla dostáváv sféry čistěpsychického, ideo
vého. Místo pocitu dostavuje se cit. Zde napsal básník čísla jako
je Soucit (nota altruismu), Mně brány otevřtel... (touha lásky),
Apostrofa smutku! (žal nenávratného), Těm, kteří trpí... (cit mar
nosti života a oběti), a zvláště pěkné, byť v konci poněkud skleslé
Lidstvo čeká — jež má celou teskhvou náladu zešeřelého, pod
zimně zkaleného tónu obrazu p. Puvise de Chavannes, Chudý rybář.
Těmito tóny, touto partií své knihy panBitnar souvisí již e mla
dým uměním dnešku. Zde i slovní jeho výraz, jenž měl dosud ráz.
antikritní, oživuje a nabývá určitostí a svěžesti v barvě a myšlence,
zcela těsně a v stejném tempu s dikcí moderních poesií tak pečli-
vých a svědomitých v jemných a chvějivých drobnostech.““

Biblické rhapsodie se končí několika básněmi motivů novozá
konních: emutek| Velikého pátku a tesknota duše toužící po něčem
vyšším, neznámém. Zárukou uskutečnění básníkových snů jest čet
ba posvátné knihy, jejíž révou se básník opájí jako kdysi Jeronym.
v betlemské sluji. Ú paty kříže jeho vidiny se končí, neboť z této.
knihy mluví jen věčná skutečnost... Po vydání Biblických rhap-
sodii, jež jsou v české literatuře první knihou výhradné včnova-
nou bibli a jejím látkovým motivům, umlkl Vilém Bitnar jako
básník už nadobro. Napsal sice později příležitostně několik čísel,
ale k vydání nové sbírky už nedošlo. Karel Dostál-Lutinov v svém
článku o Bitnarovi, uveřejněném v Hovorech literárních a umě
Jeckých v brněnském Dnu (XLI. 1920) naříká nad neočekávanou.
metaformosou, která se s básníkem stala: „Myslili jsme, že nám
vyvstává nový Julius Zeyer. Silná individualita, mohutná fantasie
a květnatá výmluvnost probíjela se tu hustým pralesem starého
biblického světa. Osoby v bibli tolko stručně vyznačené nabývaly
pod jeho tvůrčí rukou živote a mluvy. Nezkrocená básnická síla
proudila z těch mladistvých pokusů. A podivuhodnépři tom bylo,
že ty věci psal mladíček bez pozoruhodného školního vyučování,
dítě venkova, žák jakési pražské nižší průmyslovky ...“ Zdá se mi,.
jako by básník putoval v krajinách biblické země, okouzlil se krá
sou jejich květů, a niv a nenalezl cesty, kterou by přešel k dalším
svým výpravám. Mluví o tor už na počátku své knihy, opojen bož-.
skou poesií písní biblických:

Jsem mladý Tobiáš, ó věčnýPane můj,
a cesta neznámá jde v Rages tajů tvých;
k ní vznícen sedl jsem a žár mé smysly jal,
však kde tvůj Mládenec, byl na cestu se dal?

261



Památkou na Bitnarův pobyt v „Joaneu“ jest biblická hra Krář
a pokrok, napsaná r. 1894 pro tamější chovance, jimž Bitnar byl
autorem her, režisérem i hercem a o přestávkách členem jejich
orchestru. Dramatický Bitnarův pokus jest obrazem bolesti Bohu
dosud věrných židů, kteří viděli zkázu své víry i svého národa, když
Davidův syn Šalamoun opustil cesty otce svého a chodil za modla
mi své pohanské manželky. Je též apothesou krásného života zbož
ných pastevců libanonských hor, kde počíná se osnova celého děje.
V tichém tom kraji zabloudil král Šalamoun a stal se svědkem mod
litby a: líbezného zpěvu mladičkého pastevce Elimy, zářícího jasem
tělesné i duševníkrásy. Káže mu, aby šel s ním do Jerusalema
a tam ho obveseloval svým zpěvem. Ale Elima chce sloužiti jedině
Bohu a touží se státi knězem Hospodinovým. Je však přinucen
uposlechnouti králova rozkazu a s otoem svým Eleazarem i s ji
nými pastevci jest uveden do paláce králova. Jednoho dne zdržel se
na Sioně v chrámě, kde ho chce velekněz přijmouti do počtu svých
kněží a uslyšel rozmluvu vyslance tyrského králes několika židy
zrádci, kteří se usnesli, že příštího dne Šalamouna usmrtí pohárem
jedu. Zatím se však král v paláci rozhněval pro nepřítomnost svého

čvcea za trest mu poručil, aby zpíval k oslavě bohů jeho manžel
k. Když Elima vypoví. králi poslušnost, dává Šalamoun rozkaz,
aby byl popraven Eleazar se svými druhy. Ale hned na to při slav
né audienci, když Šalamoun pronáší přípitek na zdraví tyrského
krále, odhaluje Elima zradu a zachraňuje králi život. Kalich jedu
musí vypíti tyrský vyslanec. Elimovi se dostává dovolení sloužiti
toliko Bohu v jerusalemském chrámě, Eleazarovi .a jeho druhům
dána je milost. Ale posel, jenž ji měl zvěstovati, přišel k popra
višti po vykonání nespravedlivého ortelu. Ubohý. Elima zhroucen
touto zprávou,nechce déle žíti v Jerusalemě, poskvrněném už to
lika zločiny,napomíná krále, aby se obrátil k Bohu, a odebírá se do
hor libanonských k prostým druhům svého mládí, aby v těch sa
mnotáchpohřbil svůj bol...
7 Po skončení pražských studií nastoupil Bitnar lopotnou cestu
technického úředníka v kladenských železárnách a toto poslání ne
-dalo mu potřebného klidu a příhodnéhoovzduší k další básnické
tvorbě. Na upozornění Vrchlického vyhledali ho tamější spisovatelé
„apřátelé literatury, s nimiž Bitnar prožíval při svém suchém povo
lání přecejakousi literární oasu, která mu dávala nové podněty a
tvůrčí síly. Byl to hlavně Emil Tréval, s nímžnavázal Bitnar upřím
né přátelství. Roku 1899vydal Tréval v Kladně knihu biblických
novel „Za onoho času...“, kde místo úvodu nalézáme Bitnarovu
básnickou prósu: Františku Bílkovi, tvůrci Jidášova polibení. Je
to výklad jednoho ze tří Bílkových kartonů, jimiž je kniha ozdo
bena. Mistrně líčí postavu starozákonního proroka Amose, když
ještě chodil jako pastuška se stádem svým, an sedí za snivých ve
čerů zadumán uprostřed ruchu života a nevědomky se připravuje

282



na úder své hodiny, kdy vyjde rozsévati světlo, jsa povolán k úřadu
prorockému. K němu v upřímné úctě a ve vroucím obdivu připo
dobňuje Františka Bílka, umělce, jenž opustiv širokou ujetou cestu
umění, našel si vlastní úzkou stezku k dosažení svých snů. Poté
vykládá smysl Bílkova kartonu, jehož základní myšlenku plnou lí
tostného soucitu, vyjadřuje slovy: „„Neproklínejme Jidáše! neboť
kletby naše padají na hlavy naše a hanobíce jej, hanobímé sebe. —
Vždyť líbáme a zrazujeme dosud.“ Sigismund Bouška napsal tehdy
v Podlahově Obrázkové revue (I. str. 233) významný posudek:
„Básník Vilém Bitnar, autor Biblických rhapsodií, knihy u nás málo
známé a nedoceněné, napsal ke knize Trévalově krásný prolog
v básnické a silné próse Františku Bílkovi, tvůrci Jidášova políbení,
věnovaný. Tato práceBitnarova vzbudila v nás-zase všecky naděje
a všecky touhy, kteréjsme s tímto tak nadanýmpoetou Spójov: i.
Proč se tak dlouho odmlčel? Bitnar v práci své nastiňuje něžně
a pronikavě dílo Bílkovo a s pietou velikou parafrasuje karton ©
Jidášově políbení.“

Jinou vzpomínkou na kladenskou idylu Bitnarova mládí je Tré
valova kniha „Těžké chvíle“ (Brno, 1902). V novele „Vůně smrti“
jest uveřejněna Bitnarova báseň věnovaná dívce obětující bílé rů
že: Píseň-o růžích. Tréval líčí truchlivý život ubohé, životem zra
zené, ponížené a opuštěné ženy, prchající před lidmi a přátelící se
v samotě s hrůzou a tmou. Těžká choroba vrhne ji na nemocniční
lože, s něhož skoro proti své vůli povstávák životu. Ve chvílích re
konvalescence klečí v domácí kapli a k obrazu bohorodičky připev
řuje kytici bílých růží, když ji zahlédne kaplan s mladým svým pří
telem. Setká se s nimi v nemocniční zahradě při četbě bible, mluví
s neznámým jinochem-básníkem a před jejími zraky v novém a
krásnějším světle se zjevuje život. Mladý básník, v němž ucítila
sobě příbuznou duši, poslal jí později svou veršovanou improvi
saci „Píseň © růžích“. Báseň opěvující Madonnu vjejí dobrotě a
lásce ukázala jí na pravé poslání ženy a zjasnila paprskem naděje
a štěstí novou cestu jejího života...

Ke Kladnu váže se též Bitnarova mystická povídka veršem Mat
ky sedmibolestné (Rozhledy po lidumilství VÍTI., 1900), věnovaná
Trévalově choti Zdeně. Je to zeyrovská báseň jistě inspirovaná
Vyšehradem drahého mistra, báseň jemně ciselovaných kreseb od
stínů i obratů slova, podivných nálad i bolestné dumy mlhami za
střených dob, kdy u Libušina trůnu zněla Lumírova píseň a moudrá
kněžna slavné příští svého lidu hlásala. Za jímavého zvuku varyta
a dosud nikdy neslyšeného zpěvu © lásce božské Vesny, která syna
zrodila, snímá Libuše s bílých prsoou mladého neznámého rytíře,
jenž utonul ve vlnách bouřící Vltavy, dva klenoty s obrazy nevý
slovné něhy a krásy. Na jednom z nich spatřuje na kříži umírají
cího muže v záři jakési velebnosti božské, na druhém plačící ženu.
v jakési veliké a svaté bolesti. Tato podivná žena v tichu nočním

283



se zjevuje šlechetné kněžně, navštěvuje s ní slavná i žalostná místa
české vlasti a na té cestě spolu s ní sedmkráte trpí, neboť tolikrát
si kněžna k srdci sáhla a bolestně zaštkala. Dvě matky sedmibo
lestné budou zářiti jako dvě hvězdy v temných nocích českého ná
roda a budou jej provázeti a síliti všemi cestami věků: vzpomínka
slavné minulosti a slavnější budoucnosti křesťanskévíry... Tou
to básní chronologicky končí básnická tvorba Viléma Bitnara.

ínil jsem se na počátku, že v Bitnarově životě a díle překva
puje jeho upřímné a uvědomělé katolictví. Jeho vystoupení při

pí do doby, v níž česká liberární epolečnoststála v úpornémji proti katolické církvi, kdy byla katolicismu upírána možnost
vědeckéhoi uměleckéhotvoření.Bitnar jako podceňovanýkatolický
básník vzbudil velikou pozornost, neboť všecky vážné literární ča
sopisy zabývaly se jeho básnickým dílem, zatím co mnohé knihy
jiných bez povšimnutí zapadaly. Svědčí to zajisté o tom, že v Bit
narovi promluvil vedle katolicky zanícené duše rozhodný umělecký
talent. Bylť přešel Bitmarpo svých prvních zdařilých básnických
pokusech pracovati na jináliterární pole, básníkem zůstal vždycky
svým jemným citem pro vše ušlechtilé a krásné, což mu umožňo
valo lépe vnikati do básnických děl naší i světové literatury a pod

porovalo ho i v jeho vědecké literární práci. Katolickému pro
Srarnu zůstal Bitnar věren stále — a bylo to v době, kdy mnozí
z jeho kněžských literárních přátel opouštěli své prvotní přesvěd
čení — a oddav se úplně činnosti spisovatelské bez jakékoliv na
děje na nějakou hmotnou odměnu v trvalém zabezpečení životní
existence, jaká mu slibně kynula v táborech jiných — zasloužil se
nesmírně o katolickou kulturu u nás.-Bude zářiti budoucím katolic
kým pracovníkům nejen jako vzor hluboké učenosti rozumové, ný
brž i svou velikostí mravní jako obětavý a nezištný katolický pra
covník — pravý dělník boží. Mnohem více krásných věcí mohlo
vyjíti z rukou Bitnarových, kdyby čeští katolíci v svých odpověd
ných činitelích více lásky věnovali tomu, jenž pro katolicismus
oele obětoval svůj mozek, své srdce, svou krev. Cestou křížovou
bylo možno nazvati mnohdy Bitnarův život a jeho dílo o rehabili
taci katolické kultury české. Zpytováním svědomí nám mohou býti
slova, která Bitnar napsal v Biblických rhapsodiích jako motto své
životní práce, jimiž končíme prostý článek o malém, ale důležitém
a významném jejím úseku:

Nuž nových písní pel vám z nových louten dávám,
já s láskou přišel jsem a žádný nechci žold,
jen, prosím, otevřte své brány, u nichž stávám,
a tomu, jenž mne slal, svůj vzdejte slavný hold!

284



Jan Voborský:

Zpěv o slavném pěvci..

V dřímotě zpola, vřes kde medem voní lehounce,
nad eebou klenbu nebes zřím, jež modrá bez konce —
k stříbrným obláčkům se nese píseň jásavá,
jejížto tóny hrdélko tvé štědře rozdává,

' skřivánku, ptáče milé!

Kolkolem jalovčí tu v. temné stojí zeleni,
laškovný vánek spí, usnulo hmyzu bzučení,

vátné všude ticho, tichoučko v dál po nivách —
Evýšinám vzduchem jen tvůj zpěvný jásot jak by táh',

: skřivánku, ptáče milé!

Tam, jenom nad zemí ve světla zlaté koupeli,
tvých zpěvánek zní sta a sta, je sčítat chceme-li,
že zvonivý hlas primadon jen echem by se zdál,
když tobě bez mistrů Bůh zpěvu velmistrem být dal,

: skřivánku, ptáče milé!

Ať zmládlá pole kryje měkký samet osení
neb brázdy pavučin se v brokát stříbra promění,
mých,veršů zachyť modlitbu a každý zbožný vzdech,
blíž k nebi vznes, co básní vzniklo v chladných jizby zdech,

skřivánku,ptáče milé! :

Zamyšlen, zapomněv, že vůkol mne je ještě svět,
jenž čelenkou má zloby, hněvu nočně černý květ,
Já přál bych sobě v sladkém božském míru umříti,
při písni tvé jejž člověk v hloubi srdce ucítí,

skřivánku, ptáče milé!

Alois Dostál:

Z vděčnosti.

(Dokončení.) '

„Ještě si ©tom promluvíme, času dosti“ řekl farář a povstav,
měl ee k odchodu.

„Předem za všechno děkuji“ pravila Navarová.

285



„Zdarma to nebude,“ připomínal ve dveřích Souček. „Novosvě
cenec mne bude nějaký týden zastupovati. Někam se podívám.“

„Jenom dovede-li všechno,“ pochybovala matka.
„Aby ne,“ usmál se farář. To už byl na chodbě.
V Kolicích se dočkali, že přeceNavara nejenom u oltáře po

sluhoval a také kázal. Vlastně již ani nečekali, když byli tolikrát
zklamáni. Byli překvapeni, když o velikonocích Navara zúčastnil
ee průvodu o vzkříšení a okuřoval velebnou svátost, kterou nesl
farář pod baldachýnem. Jedním nosičem byl také krejčí Navara.
Ač tu čestnou službu mnoho roků vykonával, přecenyní se mu
nějak nohy pletly a dobře neviděl, maje očizaslzeny. Také matka
vzadu mezi ženami pohnutím plakala a Ludvík nesa korouhev,
nezachoval správně kroku. Stále hleděl na bratra.

Strážník, kterýudržoval pořádek, často se ohlédl k nebesům a

pobručoval: „Tohle mohlo býti dávno a průvody by byly slavnější.“
Kostelník věděl, že Navara bude o božím Hodě kázati, ale ni

komu se o tom nezmiňoval. Ať jsou sousedé překvapeni. Uchystal
sváteční rochetu s pentlí, ale nemile byl dojat, když Vojtěch tuto
odstranil a na kazatelnu šel bez ní. Kostelník neodvážil se protesto
vati, poněvadž byl přítomen farář a ten netrpěl takové míchání
do liturgických obřadů. — :

Kostel byl naplněn a všech přítomných zraky obráceny byly ke
kazatelně. Navarová měla strach, aby se syn nezajíkl a krejčí se
chvěl, aby Vojtěch — neztratil slovosled, jak slýchal, že se řeční
kům časem stává. .

Áni to ani ono ee kazateli nepřihodilo, nezajíkl se, ani neztratil
slovosled. Jénom se některým zdálo, že by měl mluviti ohnivěji,
vždyť ani jednou neuhodil rukou do okraje kazatelny, kde vyšit
byl křesťanský pozdrav od místních žaček. Na každou dobu se při
pínal v jiné barvě. Vojtěch nekřičel, ale mluvil zřetelně, nepo
spíchal, každé slovo bylo po celém kostele slyšeti i na kůru, kde
stál městský strážník tentokráte bez šavle a uniformy. Pozórně
naslouchal, každý pohyb kazatelův pozoroval. :

„Inu bude našim Kolicím působiti všudy čest“ mluvil k sobě
strážce bezpečnosti. :

Vzdělanějším a zčetlejším seobsah kázání i přednes velice líbil.
Následoval Součka a v mnohém jej i předčil. Jenom v přední sto
MeiVilemína Karásková se ušklibovala a občas něco šeptala vedle
sedící slečně. Ale tato nepřisvědčovala.

Také se některým zdálo, že bylo kázání poněkud krátké. Na

po prvé měl Navara mluviti déle aspoň hodinu jako poutní kazatel.
Na konec nelíčil ubohost vdov a sirotků, chudých a prosících,nějak
krátce to zakončil a ženy vzadu zapomněly dodati: „Dejž to nebeský
Pán Bůh!“ : |

286



Když se potkali strážník a kostelník na ulici, tento se smál na
celé kolo.

„Tak chystejpadesátku, prohrál jsi na celé čáře“»To se ještě neví“odpovídal strážník. „Tvůj chráněnec posud

nevyjel | Mnohý skácí před stodolou.“»Vojtěch vytrvá. Na to bych chtěl vsaditi celou chalupu. Proto

tak dlouho nekázal, že ještě nevěděl, jak bude, a že neměl k tomusvěcení. Ale kázal pěkně, co?
„Inu mohlo to býti ohnivější. Mladý člověk anerozkřilene se.“
„Pan farář naslouchal v sakristii a přikyvoval.“

„„Ten od něho nebude. Už si jsou jako sobě rovni. Čekal jsemněco zcela jiného.““
„Tobě se nebude nic líbiti. Takhle kdyby v kázáníkřičel: Chytte

ho, držte ho! To by bylo něco pro tebe. Tedy nezapomeň na pade
sátku.““

Hodně se mluvilo v Kolicích o božíhodovém kázání, nejméně
však pochvaly dbal ten, koho se to týkalo.

„Byla jsem pouze na začátku,“ pravila Justina, „a byla jsem
velice spokojena. Škoda, že mne odvolali. Inu, až jindy.“ x

„Až budu pana faráře zastupovati“ dodal Vojtěch.
Choe zavítati na poutní místa, kolegové mají sjjezd, kterého

se zúčastní,podívá se do rodiště napříbuzné. Potehuje takové
změny a oddechu.“

„Milerád ho zastanu. Jenom vystačím-li při hospodářství ““pochyboval Navara.
»+Tosi na starost vezmememy,“počítala Justina sebei rodinuNavarovu.

Upokojený odjížděl Vojtěch Navara do semináře, aby zde
byl ještě krátkou dobu do vysvěcení.Mělo primici postaráno,ssy
šel, že mu truhlář hotoví nábytek z jasanového dřeva, matka mu

ukazovala, které „podušky dostane. Prádla žádal málo, větší zá
sobu sipořídí, až bude kaplanem. Ale šat musí míti slušný jakokněz, za-nímž se mnozí budou ohlížet. ©

Vždy za pobytu v domově zašel do Ratkova, zde hlásil se k bý
valým profesorům a zvláště ke katechetovi, jenž mu byl vžd pří
telem. Ovšem také navštívil knihaře Šrámka, u něhož řadu Jet
bydlel. Staří manželé byli vždy. potěšeni, že na ně nezapomíná
pan Vojtěch, jak ho nyní nazývali a jemu už vykalí. Šrámek posud
vázal knihy a Navara sliboval, že jako kaplan bude také do to
hoto řemesla fušerovati.

„Pěkná zábava, jenom budete-li míti k ní času a trpělivosti “/mínil Šrámek.
Knihařová hned povídala o dětech, syn že se oženil, dcera že

má druhé maličké.
„Dej také vám Bůh štěstí v tom stavu. Vzpomínám na vaši matku,

jakou má z vás radost.“

287



„Ale na moji primici se dostavíte,“ jistil si Vojtěch.
»+Dokostela snad se podíváme.““
„Pošlu vám oznámení“ sliboval alumnus.
„A dáte nám také požehnání,“ žádal knihař, k čemuž žena při

svědčovala.
„Ovšem, ovšem,“ přisvědčoval Vojtěch, „budete srdečně vítáni

© primici.“ .
: Navaraještě požádal katechetu, aby mu kázal o prvé mši sv.

Spolu vyřídil pozdrav od farářeSoučka, který také kolegu zval.
Kteréhosi dne byli v Kolicích překvapeni oznámenímVojtěcha

Navary, kdy bude od biskupa posvěcen a kdyslaviti bude v Ko
cích primici. Bylo těch lístků se zlatou ořízkou rozesláno hodně,
také strážník jedno obdržel a v ruce je nosil, aby bylo viděti, jak
je vážen. Jenom nevěděl, je-li tím spolu pozván na primici a mů
že-li se hostiny zúčastniti. :

„Kdyby všichni, kteří toto oznámení obdrží, také byli k tabuli
zváni, am farská zahrada by pro tolik hostů nestačila“ vysvětloval
strážníkovikostelník. „Ajak to bude s tou padesátkou?“

„Voda teče, řeč se mluví,“ vykrucoval se strážník. „Snad jei
to nemyslil do opravdy? Nemáš na sázku svědků. Ostatně při pri
mici vyděláš více než padesátku.“

„A zač? Pro novosvěcence dělám přece všechno zdarma a při
hostině točím pivo.“

Strážník mlaskl.
„To jsou časy! Jednu sklenici na stůl a druhou pro sebe.““
„„Myslíš,že bych se tak zahodil a opil se? To bych se druhého dne

meaovl z kostelní služby. Pan farář ví, že jsem v té příčiněepolehivý.“
Navarovi přece změnili programna faře urokovaný. Ponechají

si svoje příbuzenstvo ve svém domku a tam je podle možnosti po
hostí. Nemohou přecevšech strýců, tet, bratranců, sestřenic přivésti

Hě faru a také nechtějí nikoho pominouti, aby z toho nebylěv.
Justina svolila. Však prý bude i na hosty v domku pamatovati.
A kde budete vy, rodiče?“ posléze se ptala. „Přece musíte býti

us „s . .

"Budeme přecházeti,“ rozhodla Krejčová, „chvíli vytrváme na
faře a chvíli doma“ —

A tak ee i stalo. Navarovi byli přítomni svěcení a pak si přivezli
Vojtěcha. Ten se ubytoval na faře, do kostela chodil s novým bre
vířem, ale mši sv. nesloužil, čekaje na neděli. Nekonal návštěv,
nestýkal se s kamarády, přecházelpo zahradě a docházel do do
mova, kde se krejčí musil vystěhovati ze světnice do komory, kde
se všechno převracelo a Navarová stanula bezradně, řkouc: „„Bože,
co'jsem to vlastněchtěla !““

Marta pomáhala na faře a Ludvík byl stále na cestách k obchod

2868



níkům. Někdy ani nevěděl, co má koupiti, a musil se vrátit, aby se
přeptal. Co dostával na bonbonech od cesty, moudře ukládal také
na dny budoucí. Jenom ke Karáskovům nešel, tam hu příkře od
bývali a ničím neodměnili.

„Když hned platím, mohu si vybrati,“ rozumoval chlapec a jinde
činil nákupy.

Na primici celé město bralo zájem. Předsedové spolků svolávali
členy, aby se uradili, zúčastní-li se průvodu, a všichni souhlasili mi
mo Sokoly, kteří odmítli, ač bratr Vojtěchův posud byl Sokolem.
I studenti slíbili účast. Hasiči si objednali hudbu, neboť krejčí Na
vara byl podvelitelem. .

Kolice toho roku už ani neuvažovaly o nějaké slavnosti, rozvi
nutí praporu, oslavě rodáků, předvídajíce, že o Navarově primici
bude velká účast a městečko se vyšine nad Ratkov, kde dávno pri
mice se nekonala.

Už ee rozneslo, že přijedevikář, že bude kázati profesor gymna
sia, že jiní se dostaví. Městská rada se usnesla zaujmouti místa ve
dvou předních lavicích kostelních, která sakristán pokrýval červe
ným suknem © významných dnech a slavnostech. ©

Jak se dalo předvídati, sešlo se v Kolicích o pouti a primici
hodně lidí, obchodníci si radostně mnuli ruce, průvod od Navarů
do kostela byl velkolepý, zúčastnila se řada družiček, přijeli kněží
z okolí a k rodině krejčího přidružil se i knihař Šrámek s man
želkou. Kazatel úchvatně mluvil, novosvěcenec pěkně zpíval a kde
kdo byl dojat, když dával požehnání rodičům, sourozencům, přáte
lům a ostatním lidem. .

Justina, ač měla mnoho práce, přec na rychlo svátečně se ustro
jila a sákristií šla k oltáři pro požehnání. Kostelník jí udělal místo,
aby mohla zase hned odběhnouti do fary. Když jí Navara kladl
ruce na hlavu, skanula slza s oka jeho. , :

Dávno odzvoněno poledne, když se bral poslední z kostela. Nej
dříve šel domů, aby uvítal příbuzné, a potomna faru k obědu.

Ač se někdo nadtím dřívepozastavoval, že se stolovalo na dvou

místech,přece nyní uznáno toto zařízeníza vhodné. K jednomu stolu sebe delšímuby se všichni nevešli. Strážník točil ptvo u-Navarů
a kostelník na faře. Přecházelo se z domu do domu a také pan vi
kář navštívil rodinu Navarovu. .

Hnč hostinci už zatím vyhrávala hudba a mezi stánky bylo dlouholučno.

Před večerem rozjížděli a rozcházeli se hosté z fary a také u
Navarů bylo volněji. Soudek byl vyprázdněn a Ludvík docházel
se džbánem pro pivo do hostince.

Spokojenost nad vydařenouslavností projevili strážník i sakris
tán. Tu se nepřeli, nehádali i na sázku zapomenuto: Oběma se dobře
vedlo. Kostelník i něco korun dostal od duchovních a od pana vikáře
byl pochválen, že má všechno v pořádku.

269



„Něco podobného by mělo býti co rok“ pronesl přání policajt,
už zase v ošumělé uniformě.

»„Neškodiloby,“ přisvědčil kostelník. „Snad zase některý zdejší
student půjde na kněžství a bude opět primice.“

„Šli by, ale někdo je přemluví a je. po všem“
Muži se rozešli, každý se bral za svou povinností, strážník cosi

roznášel po členech zastupitelstva a kostelník chtěl vymésti z ko
stela, co tam bylo naneseno a tam nepatřilo.

VIII.

Kostelník v Kolicích vypadal nějak ustaralý. Stále uvažoval, zdaž
Vojtěch Navara ve všem zastane pana faráře.

„Ten už zkušený, ve všem si uměl poraditi, v kostele i na faře
všechno mu šlo hravě, Až se byla radost podívati, Teď pojednou
odjede a celou správu ponechá takovému mladíčkovi. Navara aby
se od něho ještě učil a ne sám úřad vedl.“

Starý muž potřásal hlavou a s obavami svěřil se i Justině, když
ráno přišel na faru pro kalichy.

„Jenom jeden,“ volala hospodyně z kuchyně. „Pan farář odjel.“
„K nemocnému? A to beze mne?“ /
„Na cesty, chce vykonati pouť na Svatou Horu, Starou Boleslav,

Velehrad, Hostýn, podívá se do svého rodiště, touží viděti příuzné.“
„K tomu přece bude potřebovati několika dnů.“
„Neděl, snad celých prázdnin. Dávno se na tu cestu chystal.“
„Ale co zde? Kostel, kancelář, hospodářství?““upozorňoval ko

stelník starostlivě.
„Žně ponechal mně a Navarovým, úřad i služby Boží povede —

náš mladý.“
"„Novosvěcenec? Jenom vyzná-li se v tom. To není maličkost.

Učeností má plnou hlavu, ale chybí mu prakse. Vždyť se minule
Ptal, kde je křestní voda.“

„Kdyby ei někdy nevěděl rady,“ pravila trochu poťouchle Justi
na, „obrátí se na vás. Vy mu povíte.“ :

Kostelník nezpozorovav narážky, poněkud se napřímil a vypjal.
. „To ano, sloužím kostelu přes dvacet roků, za tu dobu už jsem
něco poznal.“

Ale marně milý muž čekal, že bude o radu žádán, Navara vše
chno znal a samostatně si vedl. Ano i novoty zaváděl, na oltáři jinak
květiny umístil, aby nad svatostánkem byl pouze kříž. Co neděli
kázal krátce, všedního dne pošinul mši sv. časněji, by se mohli zú
častniti také ti, kteří půjdou na pole. :

V kanceláři byl dopoledne, tam psal, modlil se i četl noviny,
tyto rychle odkládaje, vstoupil-li někdo do klenuté místnosti.

290



|

I strážník tu byl pro podpisy od starosty, okouněl po místnosti a
hned zaváděl hovory.

„Tady je těch zápisů“ pohodil hlavou na skříně s tlustými ma
trikami.“

»„Ovšem,ovšem,““přisvědčoval Navara, „právě některé opravu
ji. Jejich desky utrpěly stálým užíváním.““

„Tak? Vy se vyznáte v knihaření?“ divil se strážník a' na ve-.
dlejším stole rozložené dílo hleděl.

„Vždyť jsem bydlel v Ratkově tolik roků u knihaře a byl jsem
jeho pomocníkem.“

»A zde žádného knihaře ani nemáme.“
»„Neuživilby se, málo by měl práce. Lidé jdou pro vazby do

Ratkova. Jako student jsem tam knihy k vazbě nosíval.“
Strážník chvíli váhal a potom řekl: „Moje paní má odřené mod

litební knížky. Nebylo by možné dáti jim —nový kabát?“
„Doneste je, ale povídám předem, na zlatou ořízku, zlatá písme

na nemám strojů.“
Knížky byly doneseny, zdarma opraveny, ale Navarovi by se brzo

mnoho nahromadilo vazačské práce. Musil se omlouvati, že nemá
kdy, že neví, jak dlouho zde pobude a že by ho mohl knihař, který

atí daně, udati a zažalovati. Děti mu nosily roztrhané školní kníž
ky, babičky oblíbené kalendáře, hospodářiodřené notesy, ano i sta
rosta se ho dotazoval, nechtěl-li by do pořádku uvésti kuhy úřední.
Ale ty žeby musil vázati u něho, poněvadž jich nesmí vydati z rukou.

Dalo Vojtěchovi dosti práce, než všechny přesvědčil, že se do
velkého díla dáti nemůže, když nyní pana faráře zastupuje. Až na
sebe některých hněv uvalil, že nechce vyhověti.

Navara občas i na pole se musil podívati, kde se žalo i nakládalo
obilí, mnohdy na faře sámbyl a otevíral vrata, jimiž vjížděl vy
soko narovnaný povoz. Jenom toužil, aby se nic nemilého nepři
hodilo, aby Souček, až se vrátí, všechno nalezl v pořádku. Teď po
sílalpohledové lístky z míst, kde právě dlel, připojil tu a tam radu
a určoval, kam se mu dopis má zaslati. Ale Navara také čekal, kdy
dojde dopis od konsistořea určeno mu bude, kam se má jako kaplan
odebrati. Souček psal o dovolenou, udal, kdo ho zastupuje, proto
se asi jmenování zdržuje. Nutno čekati. Osadníci byli se zástupcem
spokojení a takékostelník neměl příčiny k opravování a upozor

ňování. .
“ „Kam, kam vás dají, velebný pane?“ tázal se strážník, potkav

Navaru. .
„Nemohu udati, poněvadž nevím,“ odpovídal novosvěcenec.
„Mně by se zdálo nejvhodnější pro vás místo zde v Kolicích.“
„Předně pan farář o nikoho nežádá a pak víte práce, že žádný

prorok ve své vlasti není vzácný“ usmál se Vojtěch. —— :
„U vás by byla čestná výjimka, vás bychom si jako rodáká chyá

hli“ jistil strážník.

291



„Dlouho-li?“ nadhodil Navara.
Za krátko seznal, že podobně smýšlejí také jiní, a že by ochotni

byli za něj na příslušných místech žádati. Hned rozhlašoval, že by
to bylo marné a že nejspíše poslán bude do německé krajiny, aby
se v něměině dotvrdil.

Zatím pozornost obrácena byla k jiné věci, rozneslo se, že Voj
těch oddávati bude sestru Martu, již si oblíbil místní strážmistr.
Ten byl přesazen, dostal samostatně místo a potřeboval hospodyně.
S Martou měl dávno známost a teď pojednou se chtěl ženiti.

Vojtěch by-rád viděl, aby snoubenci počkali, až se Souček vrátí
z oest, ale strážmistr předložilpovolení a:usiloval za urychlení pro
hlášek. Ani Navarovi nebyli na veselku připraveni,ale budoucí zeť
je ujišťoval, že si nepřeje hlučné veselky, že po oddavkách hned
odjede s nevěstou na nové působiště.Nezbývalo tedy nic jiného,
nez aby Vojtěch sestru oddal. Právo k tomu měl jako ustanovený
zástupce farářův.

Tu zase kostelník počal míti starost. i
„Jenom, jestli to velebný pán dovede. Posud nikoho neoddá

val. Aby neudělal chybu, která by se stala osudnou, kdyby se po
zději manželé nesrovnali.“ .
. Kostelník obavu přednesl před Justinou v kuchyni, ale hospo
dyně se mu vysmála.

„Vždyť se tomu učil v semináři“ vyvracela pochybnosti.
Sakristián valil udivením očí.
„Ale na kom? Koho by v semináři oddával?“
„Třeba dva majstry.“ .
„To přecenení možné,“ ještě nechápal muž.
„Proč ne? To jenom tak pro cvik,“ vysvětlovala hospodyně.
„A tak!“ pochopilposléze kostelník.
Snoubenci byli prohlášení jednou za třikrát a hned v úterý byla

svatba. Ale mnozí diváci zmeškali, poněvadž oddavky byly při ranní
mši sv. a novomanželé posnídavše, hned odjížděli. Až se to ně
kterým nelíbilo, že se všechno odbylo tak krátce, jak nebylo v Ko
licích v obyčeji, bez hostů, drůžiček, mládenců i hudby.

Žně dopadly dobře a právěpřed dožinkami psal pan farář, že se
vrátí z cest. Ale takédošel Přípis od vikariátního úřadu, aby se
novosvěcenecVojtěch Navara do týdne odebral do Hirschónu, kam
jest za kooperátora ustanoven.

„Německá štacel“ volal Navara z kanceláře do kuchyně. „Ani
nevím, kde to jest“ *
. Vojtěch se ani mnoho nehněval. Trochu německy uměl; aspoň

se doučí. Hned hledal v katalogu a na mapě budoucí své půso
biště. Posléze je nalezl v hornaté krajině, vzdálené od dráhy, s ně
kolika vesnicemi dosti daleko od kostela vzdálenými.

„Dvě venkovské školy, filiální kostel, dva hřbitovy“ počítal. „To
venkovské bude jistě moje.“

292



Podíval se na stáří farářovo, Byl v šedesáti letech.
„A sekretáři Tedy bude na faře kus úřadu.“
Když přijel Ferdinand Souček a zvěděl, kam Vojtěch ustanoven,

zvolal: „Tam je přece můj konseminarista. Zalíbilo se mu na ho
rách, že v nich zůstal, i když se mohl vrátiti mezi Čechy. Dopíši
mu, kdy vlastně vás potřebujea co si máte vzíti s sebou. K če
mu byste se tam vláčel s věcmi zbytečnými“ :

Ve třech dnech byla odpověď, aby Navara přijel před počátkem
školního roku, aby si nevozil nábytku, jen peřiny, šaty a prádlo.
I knih že jest na faře sdostatek. Farář se těší na mladého pomoc
níka a zastánce, poněvadž mu nohy někdy vypovídají službu.

Vojtěchův nový nábytek zatím bude uložen na kaplánce v Koli
cích, a knihy si složil'do kufru kooperátor všechny.

Kostelník mínil, že se Navararozloučí s osadou, kterou o prázd
ninách spravoval, ale nestalo se tak. Tiše odjížděl ze svého rodiště,
s Bohem dav na faře a nejbližším známým. Poděkoval vřele Justině,
věda, co pro něj učinila, aby slušně vybaven nastupoval na nové
místo.

Matka zaplakala, když se s ní prvorozenecloučil.
„Tak nás děti opouštějí“ naříkala, myslíc spolu na dceru Martu.
»+Touž je tak lidským údělem,“ utěšoval Vojtěch matku. „Však

na vás nezapomenu.“
„Přijedeš-li na vánoce?““tázal se Ludvík.
„To sotva. Budu nucen zůstati na místě. Už nejsem studenten“
Vojtěch poslal svoje věci předema. nesl si pouze malý kufřík,

jda na nádraží. : :
„Ani ho nedali zavézti““ huboval soused, vida Navaru se sy

nem.
Nabízeli mu povoz,ale Vojtěch odmítl. Prý půjde za pěkného

dne pěšky. Byliby ho ochotně doprovázeli všichni z domu, ale usou
zeno, že s ním půjde pouze otec. Matka by beztoho celou' cestu
plakala. Ludvík se učil v místě truhlářství a Stanislav měl nutnou
práci. Šil šaty na veselku.

Lidé se dívali za odcházejícím Vojtěchem a strážníkovi ani na
mysl nešlo, že Navara tak odhodlaně a téměř vesele kráčí do ně
mecké krajiny, do hor, kde jistě kaplanování bude spojeno s mno
hými obtížemi.

„U nás by mu bylo stokráte lépe,“ mluvil sám k sobě, na konec
dokládaje: „Kdo chce kam, pomozme mu tam.“

A v Kolicích za Vojtěchem jako by kámen zapadl. Vzpomínali
pouze u Navarů a na faře. Jako dříve, když Vojtěch prodléval v se
mináři a psával odtud, dopisy putovaly z domu do domu, tak i ny
ní, když psaní přišlo z Hirschónu, o' němž dříve zde nikdo nevě
děl. Navarovi se divili, že z Němec došel list s českou adresou a
krejčí usuzoval, že to tak není zlé, jak kdosi v hostinci vyličoval.

* 293



Také Vojtěch si nehaněl, jenom německý dialekt dělá prý potíže.
Ale má učitele ve-svém faráři, který zůstal sice upřímným Čechem
a vlastencem, ale přiučil se nejenom spisovné němčině, nýbrž i jak
mluví horský lid.

Vojtěch vypisoval, že dochází do dvou škol, doma učí farář, že
k nemocným jezdí po neschůdných cestách.

„To by měl míti kožich“ hned vzpomněla Justina, čtouc dopis,
který jí Navarová přinesla. „Tam jsou asi kruté zimy.“

Krejčová povzdechla. Kde by se mohla odvážiti na nový kožich
pro syna. .
: „Počkejte, náš pan farář má dva, ten starší by dal váš manžel do

pořádku a poslali bychom jej, aby chudák Vojtěch nenastydl.“
Souček ochotně svolil a kožich vyhledán. Přidal k němu beranici

a krejčí Navara hned se dal do práce. Ovšem musil si poříditi sil
nější jehlu a všechno se synem šili ručně. Stroj odpočíval. Stani
slav sehnal kdesi kus králičiny, aby se nahradilo, co bylo od molůzničeno.

„Do parády to nebude, ale teplo vydá,“ usuzoval krejčí. „Zvlá
ště do vozu se hodí, když se i v noci k nemocným jezdí.“

Obé zkusil Ludvík. Jenom že mu beranice padla hluboko do ob
ličeje a kožich vláčel za sebou.

„Pěkně by sepod ním v noci leželo,“ mínil. I Justina se zastavila v domku, aby se na spravený kožich podívala.
Zásilka putovala do Hirschónu, kde jistě už napadlo hodně sně

hu a fouká mrazivý vítr. V Kolicích dlouho nečekali na odpověď.
Navara psal, jak mu kožich přišel vhod a že za něj srdečně děkuje.
Hned ho užil, když z pošty byl přinesen. Posílá dva sáčky sušených
hříbků, které nasbíral v září a říjnu cestou do školy a usušil. Na
horách že roste mnoho hub. Jeden sáček jest pro rodiče, druhý pro
faru na kubu nebo do polévky.Sníh tam už jest a hned zůstal le
žeti. „Za prvé peníze, které jsem dostal, dal jsem si ušíti vysoké
boty z juchtoviny, bez nichž se tu nikdo neobejde.“,

„Jenom má-li také vlněné punčochy,“ hned vzpomněla Justina.
„Na ty jsme zapomněli.“

„Kdo pak si pomyslil, že přijde do takové siberie,“ řekla krej
čová, také ustrašeně, že by mohly Vojtěchovi omrznouti nohy.

Do Hirschónu putoval zakrátko balíček s teplými punčochami.
Navara děkoval, teď že.jest úplně zaopatřen a netřeba se o něj stra
chovati. Na vánoce nepřijel, ale poslal dárky domů ina faru. Ozna
moval, že bude míti půlnoční mši sv. ve filiálním kostele, obec
mu pošle povoz. Ale i na velikonoce se marně Navarovi těših. To
už předem pravil Souček, že Vojtěch nepřijede, poněvadž je všu
dy o těch svátcích mnoho práce. Po pomlázce syn překvapil rodiče
bedničkou kraslic, které dostal od osadníků, jak prý v tom kraji
obyčejem. Vajíčka byla pěkně malována, byla-se radost na ně po
dívati. Nejlepší nesla krejčová na faru. ale musila poděliti také

“

294



Martu, která byla u rodičů návštěvou,a jiné sousedky,aby se
vajíčka nezkazila. Jenom jedno ponechalana památku, kdyžLudvík
vnitřek vydlabal a snědl.

Vojtěch přijel neočekávané v létě, když školní vyučování se skon
čilo, a to pouzena několik všedních dnů. V neděli musí býti zase
na místě.Po těšil rodiče, hned také šel na faru, překvapilkostel
níka, který neměl nejlepší paramenta připravená pro hosta. Ten
se hned tázal, bude-li Navara kázati v neděli.

„To už budu opět přes hory a doly“ odpovídal Vojtěch.
»To je škoda. Aspoň na pout by tu měl velebný pán zůstati“ li

toval sakristán.
„Rád bych, je to pro mne památný den, ale nemohu.“
Ač nekonal návštěv, nešel do hostinců a mnoho se neukazoval na

ulicích, přecese střetl se strážníkem, jenž právě roznášel nějaké
listiny. Měljako vždy naspěch, ale přece zastavil se « Navarou, a
hned se dotazoval: „fak už přesazen ? Do města?““

„Ba ne, zůstanu ještě tan, kde jsem. Nemám příčiny,pročbych
měnil,“

„Inu zdravě vypadáte, na horách vzduch je čistý, ale přece. A
jak se dlouho zdržíte ?““

„V neděli musím býti na místě.“
„Však by se ti horalé také bez vás nějakou dobu obešli. Bylo

by. vás škoda, kdybyste tam uvízl.
„Navara sedověděl, že se už Karásková Vilemína provdala.Vzala

si kupce, s nímž prodává zhoží,ale na rodinu krejčíhoi na Justinu
z fary d se hněvá. Tuší, kdo jí stál v cestě. ©

Vojtěch neopomenul zajíti na faru, kde se na několik dnů uby
toval, prohlédl zahradu a byl by se v ní dal do práce, kdyby mu
dovolili. Aspoň v kanceláři něco zapsal. Poseděl v kuchyni za pro
stým, ale čistě vydrhnutým stolem a pohovořils hospodyní.

„Pořád svěží a otočivá. To jedobře.“
„[už to tak nejde. Mnohovařenípro lidi o žních a mlácení. A pan

farářhospodaření se vzdáti nechce. Aniby pole slušně nepronajal.A jak u vás?“
Vojtěch se zasmál dříve, než odpověděl.
„Náš pan farář má deset měr polí, na nichžpěstuje brambory;

a oves pro králíky.“
Také Justina se usmála.

„Podle toho tan nejste ekonornové. Inu, na horách! A co tam
lidé provozují, čím se živí?““

„Brousí skla, tkaleují,vyřezávají; vůbec zabývají se tím, co mo
hou provozovati pod střechou, ve vyhřátých světnicích. V létě

kud polaří, suší sena, drvaří v lesích,aby měli palivo. Chudí,ale
hodní lidé, poněkud naklonění k duchaření.“

„Každý kraj má něco jiného. A jak s ovocem, daří se na těch ho
rách?““

295



„Trochu třešně, ty jsou právě nyní zralé, tu a tam jabloně. Ovo
ce se vyměňuje v kraji.“

»To vám musíme poslati. Zde jest ovoce dosti.“
»+Nepohrdnu,ale prosil bych ©zásilku dříve, než počne mrznouti,

u nás se mrazy dostavují záhy.“
Justina prohlížela si Vojtěchase všech stran.
„Zdravou barvu máte, tvář ošlehanou od větrů, ale nestloustl

jste na těch horách.“
„Ani sinepřeji, otylost by mně vadila při chůzi. U nás vůbecje málo tlustých lidí“
„Ráda věřím, přistoupání do kopců, při chudé stravě.“
Vojtěch vykládal, co se v Hirschóně vaří, že tam hlavní potra

vou brambor, horské zelí a — kyselo.
„Ještě i to? U nás mladší lidé ani nevědí, co to jest“ řekla Ju

stina.
„A kuemoc,“ dokládal ještě Vojtěch.
„Ten ještě, se švestkami, ale také mizí.“
Navara se měl v Kolicích dobře, jedl na dvou místech, doma a.

„Musíme si vás poněkud ukrmiti,“ smála se Justina. „Takového
suchého panáčkaby si někde ani nevážili a jeho hospodyně by při
šla v podezření,že nepřeje kaplanovi najísti. .

Ale Vojtěch sedlouho „neukrmoval“, záhy skládal svoje věci a
chystal se k odjezdu. .

„Budou ho tam potřebovati © žních, při sklízení ovsa pro krá
líky,“ narážel Ludvík.

„Povinnost je povinnost“ poučoval krejčí.
„Syn dobře ví, co ho čeká“
Ještě dvakráte zavítal Navara do domova z Hirschěnu, potom

oznamoval, že se bude stěhovati na českou štaci do kraje, do Kvitic.
Na jeho místo nastoupí novosvěcenec,který rovněž potřebuje utvr
zení v němčině a také bude snadněji překonávati obtíže místa na

horách. i
Farář Souček rozložil ma stolu mapu, vzal katalog, jízdní řád a

zkoumal polohu i jiné vlastnosti kvitické fary. Se zprávou o pře
ložení na faru přišla krejčová a k ní se připojila Justina. Obě hle

děly namapu a sta vesnic a měst, řek i cest různé označených.„Kvitice ležív pěkném kraji a jsou na velkém patronátě. Tam se
dá brzo získati samostatná fara při starších duchovních. Není da
leko na nádraží, pošta je v místě. Pět větších vesnic, jediná škola.
pětitřídní s paralelkami. Farář ještě ne šedesátník. A hlavní je to,

Hee Vojtěchdo vlaku, za necelé dvěhodinyjest u nás, v Koicích.““

„To je dobré, to se častěji k nám podívál“ radostně přizvuko
vala matka.

„Takovou návštěvu může vykonati za jediný den“ mínila Justina..

296



„Kdyby jel do Prahy, zastaví se na nějakou hodinu u nás,“ vzpo

pel farář, ukazuje prstem hlavní trať, po níž se jelo z Kvitic dor: y.““
Nové působiště všechny potěšilo.
„A Vojtěch může nejenomnavštíviti nás, ale také vy se můžete

podívati do Kvitic,“ pravil farář krejčové.
»„No,podíváme se tam naVojtěcha“ elibovala Navarová a ob

rátivši se k Justině, dodala: „A vy pojedete s námi.“
Nyní teprve vyzvedl si Vojtěch nový nábytek, a co mu dávno

bylo připraveno. V Kviticích má dva pokoje s vyhlídkou ke kostelu
a na obec. Než se na novém působišti usadil, íval se domů na
několik hodin. Dřívějšího místa nehaněl, jaké bude nové, posud
nevěděl. Zde jsou prý zámožní rolníci, v hostincích mají rozličné
spolky své místnosti, jak bylo viděti na tabulkách, hřbitov hodně.
daleko za obcí, několik větších krámů rozmanitých živnostníků.

„Bude tam poněkud jiný život“ předvídal Vojtěch.
„Ty se v každém uplatníš,“ utěšoval otec.
„Nejspíše budu žíti jako dříve — svým povinnostem, svému po

volání,“ líčilVojtěch. :„Jak rozumíš.“
Strážník velice se na sebe hněval, že nevyhledal pana Navary a

negratuloval mu k povýšení. V novinách už nebyl uveden jako
kooperátor, ale jako kaplan. Teď to půjde jako po hřebíčku.Kaplan,
farář, děkan, vikář atd. Navara udělá svému rodišti čest a jed
nou pro ně založí hodnou nadaci. Prostředky k tomu budou.

IX.

Už i matka Vojtěcha v Kviticích navštívila. Ohlásila svoji ná
vštěvu, aby syn byl doma a nejela marně. Čekal na ni na nádraží a
odváděl ei ji přímo pyšnědo fary. Cestou se za nimi lidé ohlíželi,
hádajíce, koho sikaplan vede. :

Navara v Kviticích nevstupoval dospolků, zřídka kdy do hos
tince zašel, odolal zvaní rozličných jednatelů, předsedů a pořadate
lů, ale přece si zjednal přízeň tím, že konal správně své povinnosti,
jevil lásku k osadníkům, zvláště jejich dětem, ochotně posloužil,
poradil i ve věcech, které se duchovní správy netýkaly.

Matka to hned poznala, Vojtěcha četní lidé pozdravovali, děti
se na něj emály a ve dveřích stojící žid volal: „„A,velebný pán si
vedemaminku“

Navarována faře byla srdečněvítána, a když ohlásila,že násle
dujícím vlakem odjede, farář hned odmitl.

„Ani pomyšlení! To by lidé řekli, že jsme vás vyhnali. Nahoře je
váš pokoj vedle kaplanky.“

Navarová ei přála viděti kostel, bylo jí vyhověno, líbil se jí, byl
světlý, čistý, prostranný.

297



„A kde je hřbitov ?““tázala se, hledajíc kolem kostela. V Kolicích
posud byl při chrámě, jednou stranou sahaje do polí, kde se mohl
rozšiřovati. Okresní lékař už několikráte navrhoval, aby byl zru
šen, ale občané se stavěli naproti, a sousedé naznačovali, že jim
pranic nevadí. Jsou od něho vzdáleni zahradami.

Když matka se synem seděli v pokoji, vytasila se Navarová s tou
onou zprávou. :

„Tak se mně zdá, že náš pan farář chce odejíti do pense.“
To byla pro Vojtěcha veliká novina.
„Tak najednou? Inu ovšem. V posledních letech místo něho.v Ko

licích učil mladý farář ze sousedství. A kdo ví, může-li ještě nyní.“
Navara vzal katalog, chvíli hledal, nahlížel, počítal a posléze

řekl: „Vždyť Ferdinand Souček letos bude padesát roků knězem.
Jak ta léta utíkají! Vždyť i já už bych mohl slaviti desetileté ju
bileum. Ta padesátka kněžství nesmí se jenom tak minouti mlče
ním, ale nutno ji oslaviti. Za tou příčinou přijedu do Kolic, sesta

*víme program, určíme den.“
„Pan farář jistě ei tohó zasluhuje,“ tvrdila matka.
„Inu ovšem, doufám, že všichnt' budou se mnou souhlasiti. Za

jedu k panu vikáři, rozešlu pozvání po sousedních farnostech.“
»»Takéobec, v níž pan farář tak dlouho působil, jistě se zúčastní.

Žil přece s osadníky vždy v pokoji“ jistila Navarová.
„A kde se asi jako pensista usadí?““
„Nejvíce mluví Justina o Ratkově. U nás by nezůstal. Není tam

ani pro něj příhodnéhobytu.“
„Pense mu dostačí. Něco si snad přihospodařil,“ hádal Vojtěch.
„Mnoho toho nebude. Přátelé od něho hodně vytahali a v po

sledních letech hospodářství nevynášelo. Leda že by něco stržil za
dobytek, za stroje a nějaké zásoby. Ovšem, nerozebere-li mu to
příbuzenstvo.“

Aby se Součkovi při jeho jubileu a odchodu z farnosti dostalo
příslušnéoslavy, a to záhy-pracováno mezi duchovenstvemi ob
čany. V Kolicích přijali onu zprávu s radostí. Bude slavnost v mě
stečku a ta nebude nikoho nic státi. Hlavní se odbude v kostele a na
faře:

Sakristán se strážníkem se předháněli. jeden připravoval, čistil.
ozdoboval chrám, druhý se staral, aby obec byla v pořádku. Buď
z rozkazu starostova nebo z vlastní horlivosti nařizoval, aby se po
šramocené zdivo znovu. zřídilo, hradby aby se opravily, aby se
bílilo a na střechy se vyvěsily prapory. S těmito bývala vždy po
tíž, šetrní a nemajetní sousedé žádali, aby jim prapory opatřila,
když se tak nestalo, zůstal domek bez ozdoby. 

Strážník také myslil na slavnostní bránu. ale po zralém uvá
žení této nechal kostelníkovi, aby ji postavil. Beztoho musila by
státi u kostela nebo u fary. Kostelník mínil ozdobiti vchod do
chrámu chvojí, to že bude jako brána.

295



Navarovi uvědomili Justinu ©slavnosti a ta hned počítala husy
a kuřata, prohlížela špíži, poslala pšenici do mlýna. Od hospodyně
zvěděl o chystané oslavě Souček.

»+No,nemusilo to býti“ pravil. „Jistě v tom prsty má kaplan
Navara.““

„Už se to nedá zastaviti, všechno je v chodu.“
„Byl bych odjel na exercicie, potom krátce se rozloučil s osadou

a tuto tiše opustil.“
„Obec už koupila prach do hmoždířů.“
Farářseusmál,

aa bez střelby bych se obešel. Beztoho abych ten prach zaplaun S ' .

Souček nějak smutně přihlížel k těm oslavám. Bylo mu teskno,
Že musí opustiti osadu a duchovní správu. Stane se pensistou, bude
odstaven jako kus nepotřebného nábytku. Ale co naplat. Je to údě
lem stáří. Už má najatý jednoduchý byt v Ratkově, poprosí, aby
byl připuštěn do kostela sloužiti mši sv., pokud bude moci.

Souček mohl se. hodně dověděti o své oslavě, ale nestál o to.
Kostelníkovi se přímo brada třásla, jak by rád mluvil, ale farář
ho nevybídl. An neposlouchal Justiny, jenom dal peníze, k če
mu tolik potřebuje, se netázal. Pan vikář mu psal, v titulech, na
obálce ho jmenoval též konsistorním radou, ale Souček se jenom
usmál a rukou mávl.

„Takové tituly jsou počátky konců,“ řekl sám k sobě.
Dojel Navara, aby udělal přehlídku, podíval se do kostela, kde

nařídil odstraniti, co bylo přehnáno, poradil ee s Justinou, kolik
bude asi hostů, koho třeba ještě pozvati. Bude kázati, ale malou
k tómu konal přípravu, poví, co mu nitro. káže, čím jest oslavenci
povinnován. Zná Součka od své mladosti, celá rodina jeho jest
mu díky zavázána, a jako Navarovi, tak i jiní, všichni osadníci.
To poví bez nadsazování, tak promluví mnohým z duše, to bude
slavnostní kázání.

Vojtěch už zůstal v Kolicích a jeho rady apomoci mnozí potře
bovalt.

Slavnost se pěkně vydařila, zvláště se líbilo kázání, v němž Na
vara vyličoval dobročinnost Součkovu, která se i na něm osvědčo
vala, když studoval, v semináři byl a na první místo vstupoval.

„Tohle přece nermusil veřejně povídati,“ myslila si Marta, která
byla též přítomna. Vstoupila do jiných poměrů a nerada si chudobu
připomínala, třeba se posud nezbavila zcela mozolů na rukou. Nyní
1 rodičům se lépe vedlo, Stanislav přiučil se šíti podle požadavků
módy a krejčí měl hodně práce. Ovšem ještě se také přičiňovali
na najatých a farních pozemcích.

Ferdinand Souček o jubileu mnoho nemluvil, nemohl, jak byl
dojat. Mlčky děkoval vikáři za listinu, kterou byl jmenován kon
sistorním radou, gratulantům jenom ruce tiskl, Navaru objal.

299



A potom hned konal přípravy k stěhování. S prodejem fundu
nemusil st mnoho působiti starostí. Ten z příbuzných právě potře
bovsl dojnice, onen si vybral krávu do tahu, ten si naložil mlátič
ku, onen řezačku, jeden měl nedostatek slámy, druhý sena, třetí
obilí. Ještě že Justina něco zachránila a pomocí Navarových rychle
odprodala, aby byly peníze na stěhování. :

„A nyní už dost!“ rázně řekl krejčí a už nevydával. Farář ee

uzavřel vpokoji Chtěli na památku něco i jiní a snad by vzali i
jí a snad by vzali i stromky v zahradě, kdyby jim to nebylo zaázáno.Dostavil se administrátor a tenuhajoval,.co k faře patřilo.

Ferdinand Součekodejel z Kolic tiše, že nikdo © jeho odjezdu ne
věděl.. Justina odešla dříve, aby dala byt do pořádku. Taaspoň
k Navarovům zašla, aby jim dala 6 Bohem.

Strážník litoval, že nevěděl o farářově odjezdu. Aspoň by na
stráni vypálil poslední rány z hmoždířů. Zbylo mu trochu pra
chu od slavnosti.

„Teď by se sem mohl dostati za faráře Navara“ vzpomněl a
hned byl ochoten choditi dům od domu s peticí. :

„Bylo by to marné,“ vysvětloval kostelník, „pan Navara je na
jiném Patronátě a sem přijde člověk starší. Tady se zachovává postup.“

ho je škoda,“ litoval etrážník.
Farář přišel za několik neděl, vikář ho představil v neděli odpo

ledne, nebylo slavného vítání, hostiny, všechno se odbylo jedno
duše a krátce. Sousedé se až hněvali, ale byli upokojeni, uslyševše,
že nový farář nebude provozovati ekonomii, alefarské pozemky
pronajme na dílce při veřejné dražbě. Mnohý si rád kousek najal,
aby měl k řemeslu rnenší hospodářství. I Navarovi tak učinili, ne
boť nyní nebudou už přifaře pracovati. Nový farář vedle duchovní

rávy ee věnoval dě a včelařství. Mnoho úlů včelstev sem
převezl. V Ratkově navštívil svého předchůdce, aby s ním pojed
nal a pakv jeho intencích osadu vedl. Chtěl ho poučovatiKostel.
ník, ale farář těch rad nedbal. —

Vojtěch Navara posud kaplanoval v Kviticích, odkud se mu ani
nechtělo. Občas se podíval dosvého rodiště a při tom neopomenul
navštíviti též istu Součka v Ratkově. Nemohl nepozorovati, že
pan farář poněkud echází, že mu nečinnost v odpočinku nejde k du

Ns Dosvědčila to i Justina, které se také stýskalo po hospo
„Doháním, co jsem zameškávala, čtu knihy, které jsem dříve

musila nerozřezané odkládati,“ vyprávěla Vojtěchovi. „Při pilné
práci sotva jsem mohla do novin nahlédnouti.“

„Stále jste ee vzdělávala,“ připomínal Navara, „a s duchem času
jste šla.““
? Justina jako vždy odmítala podobné pochvaly, jakož i titul, který
jí náležel. V Ratkově ji nazývali paní Havránkovou.

300



Navaru velice pobouřilo, když obdržel za několik týdnů tele
: „Pan farář Souček mrtev, pohřeb ve čtvrtek.“

Ani kdyby vlastní otec náhle zemřel, Vojtěch by zprávy oné
nepřijal bolestněji. Hodnou chvíli držel papír v ruce, upíral oči na
kříž na stěně a modlil se za svého dobrodince. Potom hned vzpom
něl na Justinu, na její bol a starost. Nejenom pojede na pohřeb,
dostaví se do Ratkova dříve, aby učinil některá opatření. Vzavsi
dovolení od faráře, chystal se na cestu do Ratkova. Dříve zastavil
se v místní záložně a vyzvedl hodnou část z toho, co si našetřil. Ro

diče jeho podpor nepotřebovali, jenom jim a sourozencům občasposlaldárek.
Účetní se divil, že si kaplan tolik vyzvedá.
„Což naší záložně nedůvěřujete?““ ptalse.
„Zoela,“ odvětil Navara, „ale potřebuji na pohřeb. Zemřel bývalý

můj farář —“ .
„Po tom zůstala hrůza peněz,“ hádal účetní.
»„Nevím,nevím, benefictum měl veliké, ale šel do pense přímo

s holýma růkama.“
Justina Navaru čekala, aby potěšil a poradil. Už eama něco ob

jednala, ale pamatovala při tom na skrovné poměry. Kaplan vy
alechl, jak Souček krátce stonal, jak se dal záhyzaopatřiti, jak:
klidně skonal. Teď bude přenesen do chrámu, poněvadž v bytě je
málo místa.

Navara pomodlil se u mrtvoly, poznamenal ji křížema šel k tru
hláři, jenž spolu pohřby obstarával. Dal si ukázati rakev pro faráře
a tuto vyměnil za lepší, dubovou. Návštěvu učinil i jinde a všudy
rušil, co bylo vyjednáno. Farář musí míti pohřeb co nejskvělejší,
vyzděnou hrobku, zpěvácký spolek, věnce z čerstvých květin, vos
kovice, zvonění hodinových hran.

Na faře nebylo třeba:změn, jenom posláno více oznámení a Na
vara se zavázal, že zaplatí útraty za oběd pro kněze, kteří by se
pohřbu zúčastnili.

Když to Justina zvěděla, bránila: se, že všechno vyrovná, ale Na
vara nepřipustil.

»+Jsemvětším dlužníkem“ pravil a krásný věnec donesl.
Ferdinand Souček měl důstojný pohřeb, jehož se zúčastnili talké

příbuzní. Pro ty byl oběd v hostinci. .
„Podle toho zanechávápan farář pěkné jmění,“

se těšili nadějí, že podědí.
< „Zanechal-li nebožtík poslední vůli? Pamatoval-li na nás po
díly ?““

: "Nejlépe by bylo, kdyby se hned všechno rozdělilo, pokud jsme
pohromadě.“

Tak usuzovali pozůstalí, v duchu hádajíce, mnoho-li dostanou.
tavil se mezi ně Navara s Justinou. Tato se zdráhala o ně

čem jednati, ale Vojtěch ji přinutil. Aťse všechno pojednou urovná.

usuzovali a hned

„301



€„Pěkný pohřeb, ten stál mnoho peněz,“ ozval se kdosi z pří
buzných. „Ani to tak nákladné nemusilo býti. K čemu takovou
hrobku —“

Justina si utřela uslzené oči. :
»Musím s vámi sděliti,“ po chvíli řekl Navara, „že ten pohřeb

zaplatil jsem já z vděčnosti za to, čeho se mně od zesnulého za
mých studií dostalo. Budiž jasno mezi vámi a paní Havránkovou.
Nebožtík nesepsal závěti, neučinil žádného pořízení, poněvadž té
měř nic nezanechal na penězích.“

„To není možné“ vybuchl kdosi.
„Pravda, nábytek náleží paní Justině, jsou tu nebožtíkový ša

ťy, o něž se můžete rozděliti. Kdo rozdával za živobytí, nemohl za
nechati po smrti. Žádám vás, abyste nepodnikali žádných kroků
k získání dědictví, bylo by to marné a jenom byste památku ze
enulého nešvařili“ © , :

„0 tom se ještě poradíme, řekli zklamaní.
Navara s Justinou odešli.

a „Nebojte se, zle s vámi nebude,“ sliboval cestou kaplan hosponi.
„Kde bych se toho nadála!“ šeptem pronášela Justina, jdouc na

Sar aby duchovním děkovam. : b mustina přece vybralaa a příbuzným některé átky, ja
ko hodinky, obrazy,sošky a jiné drobnosti.Pro am zla

z knihovny cenný spis. Nikdo nepodal u soudu přihlášku o dědicctví, všem se zdálo, že strýc mnoho peněz nezanechal, když Justina
připustila, aby jiný pohřeb zaplatil. Však je to příbuzná, zůsta
ne-li něco jednou po ní, jim to připadne. *' .

Navara louče se s Justinou, připomenul, aby nyní pomník“ne
kupovala, o ten že se postaráu známého kameníka, ale později.
Vysazeny na hrobě květiny, poslal je nástupce Součkův z Kolic,
vždyť jich tolik ve farské zahradě napěstoval. Nemínila' bývalá hos
podyně ruce složiti do klína, ale musila se starati o výživu. Byt
měla větší, oož aby přijímala studenty, kterým by vařila, o něž
by se starala?

Katecheta, kolega Součkův, jí slíbil, že studentům byt doporučí.
Justina měla dosti nábytku, peřin, přijala tedy čtyři studenty na
byt a na stravu. Některým lidem to bylo divné, domnívali se, že
by mohla hospodyně spokojeně. žíti, jenom na procházky choditi,

návštěvy konati a přijímati.Už je přece při letech.Mezi studenty měla dva z Kolie, kteréSouček před lety křtil. Ro-'
diče zavezli za syny všelicos z hospodářství, co přišlo Havránkové
vhod. Ovšem měla hodně práce a starostí, ale konala to trpělivě, ni
komu si nestěžujíc. Poděkovala za ovoce, které jí donesla Navarová
z farské zahrady. Za všechno byla vděčna. Žila dříve v jiných po
měrech, ale i těmto se přizpůsobila. Jenom prosila, Boha, aby jí
popřál zdraví. Jako nemocná by nemohla dostáti požadavkům. Po

302 



čátkem měsíce obdržela poukázku na menší částku. Zarazila se. Po
znala, kdo peníze posílá. Musil se podepsati. Udělal tak stručně:
„V Navara — Kvitice.“ Ani slova: dalšího nepřipojil. Proč to posílá?

„Almužna, podpora!“ uklouzlo z úst Justininých. Dostal služné,
část oddělil a zaslal. Má to přijímati? |Kdyby odmítla, dároeby
velice urazila. Musí mu osobné vyložiti, že jí tak zle není, že se při
těch btudentech uživí. Ovšem ntusí sepřičiniti, dobře počítati, aby
vystačila. Přímo se hanbila, podepisujíc poukázku. Ani nevěděla.
k čemu by těch peněz užila. Oddělila jeod| svých. Svědčío dobrém
srdci, ©vděčnosti. Snad by měl Vojtěch spíše posílati rodičům. Těm
se však nyní dobřevedlo, když Stanislav se ujal řemesla, když se
i Ludvík vyučil a muž Martin povýšil.

Justina mluvila nedávno v Ratkově s Navarou,který si liboval,
ale hned připojil, že základem lepšího„postavení byla přízeň fary.

Havránková zatím poděkovala stručně na pobledovém lístku, n
němž bylo město s chrámem a gymnasiem. Dlouho nedotkla se pe
něz, až musila, pojednou nadešlo větší vydání, a Justina sháněla,
kde ©o bylo. Při tom nalezla ujcův notářský prsten. Hned si usmy
slila ten že uschovápro Vojtěcha, až bude jmenován biskupským
notářem nebo mu jej dá dříve, kdyby se těch dob nedočkala a
brzo se odebrala za farářem Součkem na věčnost.

X.

Na náměstí v Kolicích setkali se kdysi před večerem městský
strážník a kostelník. Zdálo se, že mají na pilno,ale přece se za
stavili. Prvý svolávalna neděli obecní zastupitelstvo, druhý šel kam
si s poselstvím.

„Stáleaby člověkdnem i nocí sloužil za tu mizernou mzdu a těch:
několik měr polí,“stěžoval si strážník, „Snadno se řekne: svolejte
členy— alekdybdybychje zastihl.doma.Jeden je na poli, druhý ku
pujedobytek, jiný odběhl, za humna. A ženským nerad dávám:po
zvání podepsati.Nejraději by hned věděly, o čem se bude jednati,
zapomenou obeslati muže a je zle.“

„Měl bych pro.to ženské pokolení novinku“ usmíval se kostelník.
»Novinu? Á jakou?“ rychle se ptal strážce.
„Pater Vojtěch Navara dostal samostatnou faru a bude potře

bovati někoho, kdo by mu vedl domácnost.“
„To jako -hospodyni|“ zvolal strážník, lousknuv prsty. „A kamse dostane“
»»DoLošova na faru bez polí, do větší vesnice. Pan farář se díval

do katalogu.“
„Zasloužil si něčeho většího. A tak najednou. Užprý mohl seděti

na své faře, ale nechtěl. No, menší fara — méně starostí. Živo
bytí tam bude. Tedy mu hledáte hospodyni? Kdyby Marta byla po

303.



sud svobodná, šla by tam. Však se někdo nalezné v příbuzenstvu
nebo jiná řádná osoba.“

»„Navarovisynovi nějakou shledají, aby uměla vésti takovou do
„mácnost, representovala faru, dovedla s lidmi promluviti.“

„Dosti takovýchv našem městečku. Ráda místo přijme, která
nemá nadějí na vdavky pro nedostatek věna, kterou bouřlivý svět
"omrzel a touží po tichém životě.“

„Matka má už jistě nějakou na mysli“
Oba muži se uspokojili a podavše.si ruce, rozešli se za svým

povoláním. :

Kostelník litoval, že se na faře nozeptaL jak daleko je do tohoLošova, © němž posud nikdy neslyšel. Podívalby se tam v příhod

aké krejčovi se divili, že Vojtěch pojednou tolik o samostat
nou faru stál, kdežto dříve ei liboval jako kaplan u hodného fa

ráře. :
„Už je přiletech, a když se samostatné místo nahodilo, přijal je,“

rozumoval Navara. „Ten dobře věděl, co iká.“ :
Krejčí uvažoval, má-li syn dosti peněz na zařízení fary, na za

koupení nábytku do pokojů, že při faře nejsou polnosti, už věděl.
Matka též nyní více méla na mysli Vojtěcha než ostatní děti.

stalaci a počítala, kolilkmá kuřat. Dobře, že nasadila kvočnu, může
něčím přispěti, na hostinu. Všichni čekali, kdy Vojtěch přijede.
Byli přesvědčeni, že se za krátko dostaví, aby se v té oné věci po
radil e rodiči.

A nečekali dlouho. Vojtěch se zastavil v Kolicích, když se vracel

hnul se i kostelníkovi, ktery by mu přednesl dlouhou řeč, kterou

faráře, k instalaci i k loučení. Vojtěch íchal domů, kde vedl
rozhovor s otcem a s matkou. Tato posléze zmínila se ©hospodyni.

„Máš peníze na zařízení fary“ ptal se starostlivě otec.
„Mnoho toho zařizovati nebudu“ odvětil Vojtěch. „Fara v Lo

Krejčová se zmínila o připravených kuřatech.
„Ty si vezmu, aby z nich byly slepičky. Při instalaci hned ©mém

Navara vrtěl hlavou, vzpomínaje, jak bylo zde ©podobných elav
nostech.

„Inu, všechno se na světě mění,“ řekl sám prosebe.
Vojtěch dlouho se nezdržel, téhož dne odjížděl do Ratkova. Vzpo



má místa, na dědiny roztroušené, na lesy, v nichž tak rád pro
dléval. V Ratkově bylo nápadně klidno, studenti odjeli na prázd
niny a obyvatelé prodlévali za svým povoláním více na polích
než v městě. |

Navara: namířil do ulice, v níž bydlela jeho známá Justina Ha
vránková.

Bývalá pečliváhospodyně dávala právěpo studentech byt do po
řádku,kdyžvstoupil. " P P yo P

„Tak, tak, stále stejná klidilka,“ řekl Navara na prahu.
Justina se zarazila a poněkud zastyděla, že byla zastižena v uklí

zení schválně voleném, že proti hostu stála se smetákem v ruce a
po kuchyni měla plno krámů.

„Vítám vás, ale do jakého nepořádku jste přišel. Kde bych se na
dála návštěvy. Opustili mne podnájemníci, tedy po nich trochu
uklízím. Usedněte, hned se přestrojím.“

„Není třeba, na nějakou chvíli vás vytrhnu z pilné práce. Ještě
dnes chci odjeti. Slyšela jste, že jsem jmenován farářem?““

„Áno, zdejší katecheta mně to řekl. Gratuluji srdečně. Ale ten
Lošov není prý valné beneficium.“

Justina chtěla sehnati nějakou poctu po starém zvyku, ale Na
vara nedovolil. Musila si sednouti naproti. Aspoň zástěrou přetírala
obličej.“

„Postačí k živobytí. Jsem spokojen. Znáte mne, že nemám ve
likých nároků. Mohl jsem ještě čekati, ale rozhodl jsem se jinak.
Teď však bych s vámi, paní inspektorová, promluvil vážné slovo.““

Justina učinila pohyb rukou odmítavý. Ta — paní inspektorová
se jí nelíbila. :

„Potřebuji osoby, která by se o mne starala, takové, jakou jste
byla na faře v Kolcích.“ :

„To je pravda,“ přisvědčila Justina.
„Však vám matka nějakou nalezne.““
„Už jsme se o ní s maminkou shodli“ nadhodil Vojtěch. „Jenom

bude-li ona chtíti.“
»„Tak,tak, aby byla spořádaná a pracovitá,“ mínila Justina.
„Takovou jest, o tom jsme přesvědčeni.Paní Havránková, ne

budu déle napínati vaši zvědavost, snažně vás žádám, abyste na
onu faru šla se mnou a byla mojí hospodyní jako mojí sestrou.““

„Já“ podivila se Justina. „Kde bych já? Č vás napadá.Vždyť
jsem už při letech a mnoho bych nezastala. Ne, ne, jinou si musite.

vyvoliti.“ : “
„Všechno byste. zastala snadno na faře bez rurale. Na těžší práce

zjednám vám posluhovačku. K čemu se budete zde plahočiti a vý
živu vyhledávati při studentech. Chci a za svou povinnost považuji
starati se o vás. Tolik dobrého jste mně vykonala. Přeji si míti u se
be dobrou duši, která by se mnou cítila. Doufám, že neodřeknete
a postěhujete se do Lošova. Matka moji volbu úplně schválila“

305



Justina mlčela, Byla dojata. Poznala, proč Vojtěch o ni stojí,
chce ji vyživovati, ulehčiti, o ni se starati, když není v nejskvě
lejších poměrech, snaží se spláceti, čeho se jemu před lety na faře
v Kolicích dostávalo. Volí ji z vděčnosti, třeba by mohl vyhledati
mladší, otočitější, hbitější.

„Nevím, zdaž jste volili s matkou dobře. Kdo ví, dostála-li bych
ve svých povinnostech,“ posléze pronesla Justina.

„„Mohla-lijste starati se o čtyřistudenty, uvaříte i pro mne. Hned
předem ohlašuji, že inštalační hostina nebude. Příslušný peníz dám
na kostel, který potřebuje opravy.“
" „Když myslíte, že bych to při svém věku zastala, půjdu na —
zkoušku.““svolovala Justina.

„Na trvale. Všechen nábytek vezmete s sebou. Je bytelný, hodí
se do fary.“ :

Navara radil, aby dala výpověď z bytu, aby oznámila, že už ne
bude přijímati studentů. .„„Aťsi je vezme vdova po knihaři Šrám
kovi, u níž jsem bydlil. Viděl jsem ji, je posud při síle a jistě se
musí oháněti, není-li od dětí podporována.““

Ještě mluvili o tom a onom, až s úsměvem prohlásil Navara: „Po
sud jsme neujednali — bez urážky — mzdu.“

Také Justina se zasmála.
„To abych já platila, že budu na té vaší faře překážeti.“
Navara odjel a hned konal přípravy k přestěhování. Poslal i pro

nábytek Justinin a tak poněkud faru naplnil.
V Kolicích čekali, kdy bude jejich rodáka instalace. Do Lošova

bylo železniční spojení, mnozí by jeli, kdyby byli pozváni, nebo
jenom ze zvědavosti. Ale pozvání nepřicházelo a do Lošova jeli
pouze Navara se ženou a kostelník. Ten zvěděl, kdy bude instalace
a chtěl býti nápomocen. Ale jak se zklamal! To že byla instalace?
V neděli odpoledne přijeli v kočáře vikář a nový farář, rovně se
brali do kostela za hlaholu zvonů, první měl k věřícím od oltáře
řeč, představil Vojtěcha Navaru jako faráře, přečetl listinu a dru
hý dojatým hlasem sliboval, že správně s láskou zastávati bude
duchovní správu. Potom byly litanie s požehnáním. Nedeklamo
vala družička, nevítal starosta, nebyla hudba, nevlály prapory, ne
střílelo se.

Kočár čekal před farou, kde vítala vikáře — kostelník nechtěl
ani očím věřiti — Justina. Ano, byla to ona s tím milým úsměvem.
Co ta zde dělá? Snad by nevedla domácnosti nového faráře?

Navara krejčí uviděl kostelníka, zavedl na faru jako hostn. Pan

vikář právě odjížděl a lidé se rozcházeli. . .„Tak jste se přijel podívati do Lošova na inštalaci?““ usmíval se
Vojtěch. „Mnoho jste neviděl. Nebudete litovati cesty ?““

„A proč? Vidím vás, paní Justinu —“ .
„Moji hospodyni“ vysvětloval farář.
„Věrná duše. Dobře jste volil. Tak zde bude jako v Kolicích.“

306



„Ne tak hlučno. Pouze slepičky, které mně matka přinesla, oži
vovati budou dvůr. Ale zahradu tady máme velikou. Tu seřídím
jako v Kolicích. Tam jsem dostal pro zahradničení školu.“

Kostelníkovi dostalo se jednoduchého pohoštění, jako když Justi
na v Kolicích hospodařila. Bylo umluveno; že pojede s Navarovými.
Zatím prohlédl si nábytek, který dobře poznával, obrazy na stě
nách i kuchyňské nádobí. I v zahradě byl a ji uznal za poněkud za
nedbanou.

„Za rok bude jinak vypadati,““ potřásl šedivějící hlavou.
Před večerem brali se na nádraží. Nový farář je vyprovázel.

Justina kynula jim oknem. Vojtěch všem koupil jízdenky a usadil
je do vlaku. .

Dlouho se kostelník v kupé nerozhoupal, aby pronesl nějaký úsu
dek.

„Dej panu Vojtěchovi Bůh štěstí“ loučil se posléze,a „paní Ha
vránkovézdraví, aby hodnědlouhovedla tudomácnost P

„A poněkud odplaceno jí bylo, co pro našeho syna učinila,“ do
kládala matka.

„Tak, tak,“.přisvědčoval krejčí a zahleděl se oknem do ztemnělé
přírody. : :

Vlak hučel, uháněl a lidé v něm oddávali se svým myšlenkám.
Navarovi myslili na Vojtěcha a přáli mu na novém působišti mno
ho štěstí a spokojenosti.

Jan Voborský:

Mariánské. akvarely.

Vrb smutečních kde zšeřelá jest opona
z hedvábí zeleně, jež ssála růží dech,
z mramoru bílého tam socha, Madonna —
ma oči stín jí jako rouška leh"
a kolem hlavy hvězdy uvíjejí
živoucí svatozář —
na oelou zmlklou krásu její
stříbrný stkala luna hebký šlář — —
noc letní jest a stromům, květům blaze,
jen jedno září, žije tomto na obraze,

-za námž se ani vánkem nehne opona,
to věčné světlo sochy u nohou,
kde bledá v tvářích stojí Madonna
a růže purpurové v polosnění,
z něhož se protrhnouti nemohou,

307



ač v květech noc jim v perly mění
svítivou rosnou krůpěj přemnohou..
A zrána vítr, jenž se nejdřív probudil,
tisíce rosných perel na tvé roucho rozhodil

pbýmihrstěm.aprsek první, jenž Ti ruku políbil
lichotně před všemi,
nebeský úsměv vykouzlil
na měkkých ústech tvých
a v růžovění na tvářích se mih'
jak v růžích, o nichž v noci snil! —

Tomáš Josef Jiroušek:

Dějiny půlstoletí Družstva Vlast.
IV.,

Styky Družstva Dlasts Vatikánem. — Dydání Almanachu na
oslavu bisk. jubilea sv. Otce Lva XIII. — Akce sociálního odboru
pro encykliku „Rerum novarum““.— Demonstrace omladinářů před
redakcí „Vlasti“ v Žižkově. — Družstvo Úlast přestěhovává se ze
Žižkova do Prahy. — První velký sociální a literární sjezd Druž
stva Úlast v Praze. — Zakoupení vlastního domu Družstvem Dlast.

Veliký rozruch uprostřed vzmáhajícího se sociálně-radikálního
hnutí v roce 1891 způsobila encyklika „Rerum novarum“, vydaná
ev. Otcem Lvem XIII. dne 15. května r. 1891; zazářila jako meteor
na obzoru dělnického světa. Oči lidu počaly se obraceti k Římu.
Avšak ještě před vydáním Encykliky „Rerum novarum“* bylo již
Družstvo Vlast v písemnémspojení s Vatikánem, zvláště s papež
ským sekretářem kardinálem MarianemRampollou del Tindaro a
jeho prostřednictvím se sv. Otcem Lvem XIII. v letech 1890—1902.

Prvním dopisem v jazyku latinském zaslaném Družstvem Vlast
sekretáři Rampollovi dne 20. února r. 1890 byl sv. Otec informo
ván ©Družstvu Vlast, jeho účelu a působnosti, načež sv. Otec udě
il Družstvu Vlast své požehnání k další práci,jak bylo s Družstvem
Vlast sděleno dopisem sekretáře Rampolly ze dne 24. února r. 1890.

To byl první krok k spojení s Vatikánem až do roku 1914, které
udržoval osobně místopředseda Družstva. Vlast, poštovní pokladník
Karel Ulrich, který každoročnějezdil do Vatikánuv Římě v le

308



tech 1892—1914 a býval ve slyšení u státního papežského sekretáře
Rampolly i sv. Otce býval.+

Roku 1893 vydalo Družstvo Vlast tiskem nádherný „Almanach
na oslavu biskupského jubilea sv. Otce Lva XIII, do něhož při
spěli svými pracemi spisovatelé: Fr. V. Sasinek, Josef Flekáček,
ThDr. Rudolf Horský, ThDr. Frant. Zapletal (se značkou „—L““),
prof. Frant. Vacek, ThDr. Alois Jirák, ThDr. Josef Kupka, Tomáš
Jos. Jiroušek, prof. Jos. Vávra a Tomáš Škrdle.

Almanach měl 264 stran formátu velké osmerky a ve skvostné
vazbě byl ev. Otci Lvu XIII. podán ve zvláštní audienci místopřed
sedou Družstva Vlast Karlem Ulrichem dne 26. dubna r. 1893 hned

P vydání. Sv. Otec byl mile překvapen a Družstvu Vlast udělil svéo požehnání.
Při jedné ze svých audiencí l v roce 1893 Karel Ulrich sv.

Otci také ve velmi pěkné vazbě brožuru Msgre Frant. Vaněčka,

pyclát a nynějšího kapitulního děkana vyšehradského, Družstvemst vydanou s názvem: „Poměry sociální, církev katolická a en
cyhlika Rerum novarum sv. Otce Lva XIII“

Sv. Otec episek ten laskavě přijal, a když pak poutníci z českých
zemí v letech 1893—1902 do Říma Připutovah, míval sv. Otec
Lev XIII. tuto brožurku Vaněčkovuv ruce a doporučoval jim, aby
zásadami a směry v brožurce uvedené se řídili v pochodu k lepší
budoucnosti. '

Kdo by si chtěl zevrubné zprávy o stycích Družstva Vlast pře
čísti, nalezne je ve „Dlasti“ ročníku 47 (r. 1931) v číslech 1 až 4
ve článcích T. J. Jirouška nadepsaných: „Družstvo Úlast a ency
klika Rerum novarum“.

Jak Družstvo Vlast v letech 1891—1894 bylo pro sv. Otce
Lva XIII. nadšeno, může povážiti každý z toho, že mimo dopisné
spojení s Vatikánem, vyslalo mne Družstvo Vlast jako tajemníka a
předního řečníka sociálního odboru během čtyř let (1891, 1892,
1893 a 1894) do 41 měst a obcí v Čechách a na Moravě, kde jsem
ve schůzích katolíkůlíčil význam encykliky „Rerum novarum“ za
velikého nadšení lidu. A hned bylo přikročeno jak v Čechách, tak
na Moravě k zakládání křesťansko-sociálních jednot katolických
mužů a jinochů, Svatováclavských, Národně katolických jednot,
Svatojosefských jednot katol. mužů a jinochů, křesťansko-sociálních
„Svorností“ a katolicko-sociálně politických klubů atd., že od ro
ku 1890, do kdy jsme měli v Čechách a na Moravě i ve Slezsku

4 Karel Ulrich, pokladník na hlavní poštěv Praze, rytíř Božího
hrobu, majitel zásl. kříže „Pro Ecclesia et Pontifice“, narodil se dne 6.
února r. 1843 v Podolí pod Vyšehradem. Zemřel dňe 27. října r. 1914
v Praze na Novém městě a pohřben k rodičům do rodinného hrobu v Po
dolí. Místopředsedou družstva Vlast byl přes 30 let a do Říma zavítal
dvanáctkrát ve svém životě. Ve Vatikánu byl tak znám, že se nikde ne
představoval, a jak se tam objevil, byl úředníky vítán a bez dotazování
po jménu hlášen k audienci. :

309



jen spolky katol. tovaryšů, do r. 1900 měli jsme křesť.sociál. spolků
v Čechách a na Moravě vedle jednot. katol. tovaryšů přes 300. Tak
se kněžstvo s námi laiky přičinilo, aby položilo základ k lidovému
hnutí ve směru vzdělávacím i politickém. :

Když dne 2. února r. 1893 redaktor Tomáš Škrdle meškal v Praza
na přednášce Vojtěcha Honejska v Historickém kroužku, byla v re
dakci „Vlasti“, demonstranty vracejícími se z oslavy bývalého kně
ze Augustina Smetany na hřbitově v Karlíně, vytlučena v Žižkově
kamením okna.

Několik demonstrantů bylo na místě zatčeno, jiní zatčeni po
zději a všichni byli postavenipředsenát a dne 28. února odsouzeni:

Josef Dobrovolný, 24letý obuvník, na 15 měsíců těžkého žaláře;
Jáchym Havlena, 21letý truhlář, na 15 měsíců těžkého žaláře; Ma
těj Salaba, 36letý ženatý krejčí, na 6 měsíců těžkého žaláře; Václav
Klatovec, 23letý sedlář, k devíti měsícům těžkého žaláře a další

č demoňstrantiodsouzenijen k menšímtrestům pro shluknutíat d.5
Demonstraci tuto proti „Vlasti“ vzbudiloThDra Jana Hromád

ky několik posudků děl Jana Nerudy, který tehdáž byl vzat také
v ochranu českých spisovatelů, žurnalistů a umělců zvláštním pro
hlášením v „Národních listech“ ze dne 29. ledna r. 1893.

Redaktoru T. Škrdlovi touto demonstrací byl po 13 letech pobyt
v Žižkově ztrpěen a v polovici měsíce březnase přéstěhoval ze Žiž
kova do Prahy, kde pronajal si v domě kláštera dominikánského
v Jileké ulici čp. 234 byt, redakční a administrační i expediční míst
nosti proDružstvo Vlast a jeho časopisy. Družstvo Vlast odstěhovalo
se pak že Žižkova do Prahy dne 3. května r. 1893.

*

Přiblížila se Národopisná výstava českoslovanská, zahájená dne
16. května r. 1895. Katolické dělnictvo českoslovanské bylo v hlav
ním středu spolkového paláce se svým stem vzdělávacích spolků zú
častněno a Družstvo Vlast vystavovalo v čele tohoto spolkového
oddělení. A. vystavené předměty Družstva Vlast byly: statistická
tabulka, časopisy,brožury a působily družstvu všechnu čest — hlav
ně exemplář nádherného vydání „Almanachu na oslavu biskupského
jubilea sv. Otce Lva XIII“ v roce 1893 tiskem vypraveného. Tato
výstava trvala až do 17. října r. 1895.
: V roce 1896 ve dnech 10., 11. a 12. srpna vystoupilo Družstvo
Vlast a svolalo do velkého sálu restaurace v domě Kokořovském
v Praze na Starém městě v Řetězové ulici čp. 223 svůj velký první
sociálně literární sjezd. Tehdáž obracely se zraky všech katolíků
českých k tomuto sjezdu, při němž byla uspořádána také první
katolická literární výstava v.předsíni velkého sálu.

5 Viz „Vlast“ roč. IX. čísla 5 a 6, články „Demonstrace v Žižkově“.

310



Sjezdu, ačkoliv konal se ve všední den, zúčastnilo se podle zá
pisních archů 363 mužů a 90 žen, z nichž bylo 189 členů Družstva
Vlast. Přišli účastníci nejen z Čech, ale i z Moravy, Slezska a Dol
ních Rakous. V těch třech dnech se objevilo české veřejnosti, čím
je Družstvo Vlast se svými odbory. Konány byly čtyři slavnost
ní schůze a šest schůzí odborových. Celkem mluvilo na sjezdu a
schůzích odborů čtrnáct programových řečníků.

Sjezd zahájen byl v pondělí dne 10. srpna dopoledne schůzí Hi
storického kroužku Družstva Vlast, jíž předsedal prof. dr. Matěj
Kovář a přednášel Fra Josef Hamršmíd, kněz řádu maltézského:
»0 účelu a potřebě Historického kroužku Družstva UDlasť“.

Odpoledne následovala schůze literární sekce, jíž předsedal ThDr.
Frant.. Krásl, metropolitní kanovník, a mluvil kaplan Rudolf Drba:
„O knihovnách a kolportáži katol. tisku“

Dále následovala třetí schůze literární sekce, jíž předsedal Msgre
ThDr. Alois Jirák, ředitel biskupského semináře v Českých Budě
jovicích, a mluvil Frant. Žák, kaplan od sv. Ludmily na Král. Vi
nohradech: „O směrech moderní poesie a jejích representantech
u nás“. .

Večer následovala ve velkém sále první slavnostňí schůze, již
zahájil a vedl předseda Družstva Vlast, ThDr. Rudolf Horský, ka

plan v Úněticích a v níž mluvili ThDr. Ant. Podlaha, adjunkt. booslovecké fakulty v Praze: „O rázu moderního umění“ a P. Jan
Filip Konečný, kněz řádu sv. Dominika v Praze, „O nových lite
rárních proudech“. :

Při ukončování schůze oznámil předseda dr. Rud. Horský, že
nejdůst. pp. biskupové královéhradecký a českobudějovický po
slali k sjezdu své pozdravy a požehnání a arcibiskup pražský vy
elal ke sjezdu i svého zástupce dra Frant. Krásla, Který přednesl
sjezdu pozdrav i požehnání arcibiskupovo.

Druhého dne v úterý 11. srpna ráno sloužil pro účastníky sjezdu
Jeho Eminence ndp. Frant. de Paula kardinál Schoenborn, arci
biskup pražský, ve chrámu Páně u sv. Jiljí mši sv., načež pak ko
nána schůze literární sekce, již předsedal JUDr. Bedřich IWeber,
advokát z Uherského Brodu, a řídící učitel Jos. Flekáček přednášel:
»0 divadle naší doby“.
„ V následující schůzi literární sekce, které předsedal Dojtěch Jos.
Schoenborn, přednášel Tomáš Pícha, farář z Mrákova na Šumavě:
„O0přírodovědecké literatuře“. :

Večer následovala druhá slavnostní schůze za vedení předsedy
družstva ThDra Ruď. Horského, v níž byli hlavními řečníky: říš
ský a zemský poslanec moravský Frant. Heber, farář z Milotic,
„0 významu katolického písemnictví v naší době“ a dr. Rudolf
Horský: „O naší literární organisaci a jejím účelu“.

Po každé schůzi byly účastníkům čteny dopisy a pozdravy z ven
kova, jichž došlo několik set. —

311



Třetí den, ve středu 12. srpna konala se dopoledne za předsed
mictva dra Rud. Horského třetí slavnostní schůze, v níž mluvili
a pozdravy sjezdu přinášeli účastníci. Zvláště pěkné byly řeči zá
stupoe kardinála a arcibiskupa, kanovníka dra Frant. Krásla, P. To
máše Šilingra, kněze řádu ev. Augustina a redaktora denního listu
„Hlas“ v Brně,prof. dra Matěje Kováře za katol. historiky a dra
Rud. Horského za křesťanské sociálně-vzdělávací spolky.

Po této schůzi následovala ihned schůze sociálního odboru Druž
stva Vlast, v níž předsedal Msgre ThDr. Jos. Burian, sídelní ka
novník vyšehradský, a přednášel kaplan Rudolf Drba: „O agrární
otázce“. V další schůzi téhož odboru za předsednictví Dáclava Uhlí
ře, faráře z Vel. Jesenice na Královéhradecku, a mluvil Jan Holba,
kaplan z Letovic na Moravě: „O Raijfeisenkách“.

Při pokračování této schůze za předsednictví Dáclava Iainara,
průmyslníka z Mýta u Zbirova, přednášel Dáclav Žížlea, majitel
zlatnického a stříbrnického závodu v Praze: „O řemeslnické a živ
nostenské otázce“.

A posledním čestným předsedou této schůze sociálního odboru
Družstva Vlast byl P. Ignác Berger, profesor z Jihlavy, a řeční
kem ,,0 křesťansko-sociálnímhnuti“ Tomáš Jos. Jiroušek, redaktor
„Dělnických novin“ z Prahy. Večer konána pak poslední čtvrtá
slavnostní schůze za vedení dra Ruď. Horského, který zakončil ji
velkou slavnostní přednáškou: „O křesťanském socialismu podle
encykliky sv. Otce Lva XIII. „Rerum novarum“.
. Tak se skončil sjezd četnou účastí, programem a řečmi, za které

by se nemusila styděti žádná schůze kterékoliv literární a vědecké
společnosti nebo akademič. Takse objevil výsledek práce teprve
dvanácte let existujícího Družstva Vlast, kolem něhož tehdáž řadili
se přední učenci, literáti, řečnícia agitátoři katolického lidu u nás.
A za dva roky byl v Práze rozruch ještě větší, konán byl všeobec
ný sjezd katolického lidu českoslovanského z Čech, Moravy, Slez
ska a Dolních Rakous, v jehož pořadatelstvu mužové Družstva Vlast
vedli hlavní slovo.

A co dalšího následovalo z uspořádání prvního sjezdu Družstva
Vlast bylo, že jak se v pořádání sjezdu osvědčil literární komitét
čili literární sekce sjezdu, došlo dne 23. prosince r. 1897 v redakč
ních místnostech „Vlasti“ v Praze na Starém Městě v Jilské ulici
čp. 234 k založení skutečné „Literární sekce Družstva Dlasí“, ja
kožto stálého odboru družstva.

Předsedou odboru tohoto byl dr. R. Horský, místopředsedou Jos.
Flekáček, jednatelem P. Karel Burian, kněz řádu křižovnického
s červenou hvězdou a dalšími členy sekce byli: Václav Můller, gym
nasiální katecheta v Praze, Tomáš Jos. Jiroušek, redaktor „Dělnic
kých novin“ v Praze, Václav Roudnický, kaplan na Zlíchově u Pra
hy, Tomáš Škrdle, redaktor „Vlasti““,a Frant. Žák, kooperátor na
Král. Vinohradech; když pak dne 8. dubna r. 1898 vstoupil do řá

312



du tovaryšstva Ježíšova v Praze, byl za něho zvolen do sekce Vlasti
mil Hálek, kaplan v Liboc iu-Prahy, pozdější tamní farář.

Podle řádu sekce: „Účelem jejím bylo: zvelebovati časopis —
»„Vlastť“,hájiti víru a mravnost v literatuře a obírati se vůbec litera
turou domácí i cizí k prospěchu členů i katolické věci vůbec.“
Prostředky k tomu byly: Schůze odboru, veřejné schůze lid,
dopisy, zprávy venkovských členů, přednášky ve veřejných schů
zích apročítání časopisů a referování o nich ve schůzích odboru.

V témže roce 1897 přestěhovala se do Prahy z Hradce Králové,
právě tam k přání biskupa Edvarda Jana Nep. Brynycha pro katol.
učitelstvo založená „Jednota katolického učitelstva a přátel křes
ťanské výchovy v Čechách““.A poněvadž tehdáž bylo Družstvo Vlast
se svými odbory a živou činností ústředím katolického lidového
hnutí v Praze, přistěhovala se jednota katol. učitelstva přímo do
místností Družstva Vlast a setrvala při něm až do svého rozchodu
dne 28. dubna r. 1929 po 32leté své blahodárné činnosti, než byl
v roce 1919 utvořen vedle jednoty Zemský svaz křesť. učitelstva
v Čechách, jemuž pak r. 1929 jednota ustoupila.

V roce 1897 rozhodl se výbor Družstva Vlast zakoupiti si vlastní
dům. Já jsem byl pověřenvyhledati vhodný dům, v němž po jedné
straně nesměly by býti sklepy, kde by se zbudovala knihtiskárna a
musil by míti prostorný dvůr i místnosti vhodné pro kancelářered
akční, administrační a správní výbor.

Hledal jsem pomocí inserátů v „Národní politice“ a prostřed
nictvím různých dohazovacích kanceláří; až v dohazovacíkanceláří
vdovy Anny Česalové na Král. Vinohradech v Rubešově ulici při
šel jsem na nabízený dům, který vyhovoval všem našim požadav
kům. Když jsem se dohodl s naším pokladníkem, red. Tomášem
Škrdlem, mohl jsem s jistotou o dům ten se ucházeti. Avšak, kde
v Praze dům stojí, bylo tajné i kanceláři pí. Česalové a vědělo se
tam pouze, že dům ten náleží JUDru Bedřichu Jahnovi, předsedovi
Vinohradské záložny, který smlouvu a prodejní cenu sám si vy
hradil.

Zanechav všeho běžel jsem na dra Jahna a vyjednal jsem s ním
koupi domu z 86.000 zlatých na 82.000 zlatých a dům ten stál po
dle edělení dra Jahna v nároží Tůní a Žitné ulice čp. 570, nové 26.
Řekl jsem, až dům shlédnu, že smlouvu napíšeme a náš spolkový
pokladník peníze za dům složí. Dr. Jahn souhlasil a já jsem šel na
dům se podívati.Při prohlížení domu byl jsem dvěma nájemní
domovnicí vyhnán: Co že tam chci? Abych se pakoval! — Pa
koval jsem se tedy a z nájemníků i domovnice měl jsem v duchu
radost, jak jsou ostražitými strážci domu před neznámými, cizími
lidmi. Když jsem tuto episodu dru Jahnovi vypravoval, smál se, až
se ohýbal. „Tak vás odtamtud vyexpedovali?““ liboval si. „To je
vidět, že jsou dbalí bezpečnosti.“ Šel pak se mnou sám.

313



Výbor družstva dům koupil, dru Bedřichu Jahnovi složil hotově
30.000 zl., které měl na dorně, a za 52.000 zl. převzaly se annuity
váznoucí na domě u pražských záložen a dům byl majetkem Druž
stva Vlast ode dne 1. ledna r.. 1898. .

Jaké však bylo udivení oněch dvou nájemníků a domovnice, když
se dr. BedřichJahn dostavil se mnou jako referentem výboru a To
mášem Škrdlem, pokladníkem družstva a představoval nás svola
ným nájemníkům i domovnici jakožto nové dornácí pány, kteří
dnem 1. února budou si již v dorně vybírati činže. Domovnice i
oba nájemníci se omlouvali z toho, jak mě ze dvora vyhnali — a já
jsem je za to pochválil, že jsou dbalí bezpečnosti domu, a řekl
jsem jim, aby takoví byli dále. Měli z toho radost místo strachu,
jak to s nim: dopadne.

V.

Papírnický obchod. — Při „Uychovateli“ založeny: „Katechet
ský věstník“ a „Učitelská příloha“. — První řada přednáškových
večírků Družstva Úlast. —<Dosažení knihtiskařské koncese a za
dožení vlastní knihtiskárny. — Ze čtrnáctideníku „Dělnické noviny“
založen týdeník „Naše listy“. — Získání neobmezené koncese knih
tiskařské. .

Jakmile měli jsmevlastní- dům a byli jsme tedy ve svém, rozvinul
výbor plány k další činnosti. Nejprve se provedl dávný sen ředitele
družstva Tomáše Škrdle, zařídil se a dne 8. července r. 1898 otevřel
papírnický závod, aby pražští katolíci i venkovští měli kde kupo
vati a poštou potřeby své objednávati. Ředitel Škrdle agitoval, my
jsme agitovali a: sháněli odběratele potřeb v papírnickém závodě,
vším možným a potřebným opatřeném pro kanceláře, školy atd.,
ale všeckobylo marné; závod,ačkoliv se výborem naň počítala nej
menší činže, se neudržel, dne 2. května r. 1910 musil býti uzavřen.
Zbývající zboží doprodávalo se v expediti „Vlasti“, až se dopro
dalo. Heslo: „Svůj k svému“ při papírnickém závodě, jichž bylo
v Praze hojně, nedalo se prováděti.

Při „Vychovateli“ zavedla se r. 1898 příloha „Katechetský věst
ník““,kterou redigovali Jan Šmejkal, Frant. Hanuš Žundálek, Ja
roslav Slavíček a jiní katecheté. Dále při „Pychovateli“ zavedena
byla r. 1898 „Učitelská příloha“, již postupně redigovali učitelové
Václav Špaček, Jos. Flekáček, Ant. Bonaventura Drápalík, Vlasti
mil Jelínek, redaktor T. J. Jiroušek, a jiní.

Pro společenský život pražských katolíků pořádalo družstvo se
svými odbory velice četné obeslané. přednáškové večírky. Přichá
zeli do těchto večírků i duchovní hodnostáři, kanovníci, děkani, fa
ráři, profesoři, a také i arcibiskup kardinál Leo Skrbenský. Večírky

7314



začaly se dnem 14. února r. 1898 a trvaly až do dne 12. listopadu
r. 1916, kdy světová válka a její evízele učinily i přednáškovým
večírkům ve „Vlasti“ a jejich prostorných místnostech konec.

-Prvnířada večírků a přednášek.
Přednášky byly věnovány katol. spisovatelům a významným 050

bám z katolického života a přednášeli v prvé řadě večírků Družstva
Plast: : :

20. listopadu 1898 prof. Dáclav Můller o Janu Val. Jirsíkovi. —
19. února 1899 dr. M. Kovář ©dru Ant. Lenzovi. — 6. března 1899
Petr Kopal o Václavu Kosmákovi. — 1. října 1899 P. Karel Burian
©Frant. Douchovi. — 22. října 1899 Petr Kopal o Václavu Štulcovi.
—19. listopadu 1899 Josef Flekáček ©Frant. Sušilovi. — 11. března
1900 Ulastimil Halek © Jos. Hessounovi. — 8. dubna: 1900 prof.
Václav Můller o B. M. Kuldovi. — 6. ledna 1901 P. Karel Burian
© Karlu Vinařickém. — 20. února 1902 Dr. Ruď. Horský o sv. Otci
Lvu XIII. — 28. února 1902 dr. M. Kovář o Bohumilu Haklovi. —
3. ledna 1904 Dlastimil Hálek o Janu Gabrielovi. — 24. ledna 1904
dr. M. Kovář o P. Jos. Němečkovi. — 18. prosince 1904 prof. Fr.
H. Zundálek o P. Stanisl. Vydrovi. — 3. května 1905 Plastimil
Hálek © drů Jos. Pospíšilovi. — 6. července 1908 Dlastimil Hálek
© dru K. L. Řehákovi. — 6. července 1908 Úlastimil Hájek o P.
Aloisu Dostálovi. — 24. ledna 1909 Dlastimil Hálek o dru Mart.
Říhovi. — 31. ledna 1909 prof. Fr. H. Žundálek o E. J. Brynychovi.
—17. října 1909 Ulastimi! Hálek o J. Vránkovi-Pohorském. — 24.
října 1909 T'. J. Jiroušek o Lud. Grosmannové-Brodské. — 8. října:
1910 Jan Voborský o Frant. Ant. Šporkovi. — 8. ledna 1911 Alois
Dostál o P. Leop. Kolískovi. — 8. ledna 1911 T'. J. Jiroušek o Marii
Antonii Pedálové. — 15. ledna 1911 Jos. Hais-Týnecký o Bolesl.
Jablonském. — 30. dubna 1911 T'. J. Jiroušek o dru Jos. Burianovi.
—19. listopadu 1911 Jan Poborský o Jul. Zeyerovi a Svatopl..Če
chovi. — 19. listopadu 1911 Otak. Jakoubek o Jos. Kaj. Tylovi. —
26. listopadu 1911 T. J. Jiroušek o básnířce Marii Antoni Dobro
vlastce. — 19. ledna 1913 Dlastimil Hálek © Marii z Pernštejna, o
Polyxeně z Lobkovic, o Marii Maxmiliáně ze Štemberkla, o Lucii
Otylii Slavatové a Elišce Myslíkové z Chudenic. — 2. února 1913
dr. M. Kovář o dru Frant. Xav. Kryštůfkovi. — 2. února 1913 T. J.
Jiroušek o Kart Ulrichovi. — 2. února 1913 Ulastimil Jelínek o
Josefu Kafkovi. — 14. listopadu 1914 Dlastinil Hálek o T. J. Ji
rouškovi. — 3. července 1916 T'. J. Jiroušek o Vlastimilu Hálkovi.
— 14. července 1916 Dlastimil Hálek o Janu Voborském. —

Celkem bylo těchto přednáškovýchvečírků ve Vlasti konáno 36.
Na tehdejší dobu pro katolickéosvěžení Pražanů v družstvu bylo
to. jistě dost. Jinde nikdo nic takového nepodnikl.

Když v měsíci listopadu r. 1899 jsme sestavovali výroční bilanci

315



účtů pro valnou hromadu ke konci měsíce ledna r. 1900, sečetli
jsme veškerá vydání za tisk, která družstvo za dobu svého trvání
od r. 1884 mělo, a shledali jsme, že za těch 16 let vydalo Družstvo
Vlast Cyrilo-Metodějské knihtiskárně za tisk 131.351 zl. 77 kr. čili
262.703 K 54 hal.

Když jako jednatel družstva jsem tuto částku přednesl, vyzval
mě předseda dr. Rud. Horský, abych podrobně to přednesl, neboť
viděl, že držím v ruce celé výpočtyvydání družstva za tisk. Mile
rád jsem dru Horskému vyhověl a podal zprávy výroční i výpočet
úhrnný za veškerý tisk, ze kterýchžto výpočtů vysvítalo, že v le
tech 1884—1900 Družstvo Vlast stál tisk časopisů v Cyrilo-Meto
dějskéknihtiskárně:

„zl K
„Vlast“ r. L—XVI.. . . . - . . 80.58687 161.173*74
»„Vychovatel“ r. VL—XKV. ©. . . . 23.250:40 46.500-80
„Dělnické noviny“ r. L—IX.. . . .16.579— 33.158-—
»„Sborník““seš. 1. až 8. b.. . . . . 4.47650 8.953 —
Knihy a brožury za 16 let. . . . . 4.11070 8.221:40Tisk ke schůžím . . . „4234830 4.696'60

Celkem 131.35177 | * 262.703*54

Ještě v této schůzi výboru bylo rozhodnuto jednatř ihned o zalo
žení vlastní knihtiskárny, když samotný tisk družstva vyžaduje si
vydání přes 12.000 zlatých ročně. Žádosto povolení knihtiskárny
ještě v měsíci listopadu r. 1899 byla k místodržitelství zadána.

Dalším krokem kupředu bylo jednání o vnitřním zařízení vlastní
knihtiskárny, dávném to ideálu ředitele družstva, Tomáše Škrdle.
Dalo to mnoho prácea obětí, které Tom. Škrdle a já, jeho „pravá
ruka“, jak mi říkal, jsme musili podniknouti. Nejtěžší bylo dostati
ze zemského místodržitelství koncesi k samostatné knihtiskařské
výrobě. Pražský magistrát nebyl nám mnoho nakloněn a pražské
gremium knmihtiskařůkoukalo na nás také jako na konkurenta
knihtiskařů. Bylo potřeba audience u gremia knihtiskařů, u praž
ského magistrátu, u zemského místodržitelství, a když to všecko
bylo málo, zašel redaktor T. Škrdle se mnou i k slavné vládě. Při
šli jsme k Jeho Excellenci ministru dru Ant. Rezkovi, s nímž red.
Škrdle v mladých letech stůdoval. Byli jsme uvítáni vlídně a pak se
s naší žádostí v místodržitelství začalo hýbati...

Dne 19. ledna r. 1900 došlo Družstvu Vlast ze zemského místo
držitelství pod číslem jednacím 224.001 ze dne 14. ledna r. 1900

volení, to jest boncese k omezenévýrobě knihtiskařské pouze pro
časopisy a brožury družstvem vydávané. Cizí tisk se nesměl přijí
mati. Ano, ani členové družstva nesměli si u nás dávat tisknouti ani
své navštív 0. .

Povolení k tiskárně družstvo mělo, ale tiskárna mu chyběla a
peníze na její zařízení také. Co činiti? Peníze družstva r. 1898 po

316



hltilo zakoupení domu a na tiskárnu nebylo krejearu. Srazili se čle
nové dřužstva dohromady a půjčovalí jsme, kdo co měl uschováno.
Předseda dr. Horský, Tomáš Škrdle, Karel Ulrich a my všichni
z kanceláří sehnali jsme, kde jaký krejcar jsme doma měli — na
tiskárnu...

Tak provedena ve dvoře přístavba tiskárny stavitelem Novotným,
koupen z Vídně nový velký tiskací stroj, menší tiskací stroj, stroj
na řezání papíru, zakoupeno písmo všeho druhu, zařízenasazárna,
expedice atd. Celé zařízení tiskárny stálo 44.000 korun...

Sazeči počali sázeti v pondělí dne 20. srpna r. 1900, nejprve tý
deník „Naše listy“, právě založený ze čtrnáctideníku „Dělnické no
viny“, které vycházely od 1. září r. 1891, a ve čtvrtek dne 30. srpna
1900 byl po prvé puštěn na plyn zařízený stroj k pohonu stroje
tiskacího — a první číslo „Našich listů“ se tisllo...

Byl to pro nás slavnostní okamžik, když první náš strojmistr, ro
zený Moravan, pan Dokoupil, pustil tiskací stroj. Redakční míst
nosti byly prázdny, všichni jsme stáli u stroje, který tiskl a kladl
„Naše listy“ na hromádku. — Řediteli Tom. Škrdlovi radostí tekly
po tvářích slzy. Odvedl jsem jej raději ze strojovny. „Čekal jsem
na dnešní den šestnácte let a přece jsem se ho dočkal,“ liboval si
Škrdle, když jsme se zase octlt v redakci.

Ideál se zařízením tiskárny byl krásný, ale prakse byla jiná.
S tiskárnou byly trampoty, neboť výnos z předplatného na „„Vlast“,
„Naše listy“, | Vychovatele“ „Sborník historického kroužku Druž
stva Vlast“ a Brožur nebyl tak vysoký, aby se z toho mohl platiti
správce tiskárny, strojmistr, sazeči, nakladačky, expeditorky, a pak
personál kancelářský. Tolik výnos z předplatného nevynášel — a
cizí prácedo tiskárny, z nichž by se něoo dalo získati, jsme nesměli
bráti do tisku. Byly s tiskárnou trampoty veliké.

Nastaly nám zase audience u místodržitelství, na radnici, v gre
miu, až jsme toho dosáhli, že dne 15. července 1901 došla Družstva
Vlast z místodržitelství nová knihtiskárenská neomezená koncese
ze dne 9. července r. 1901 podčís. jednacím 13.107 a tím měli jsme

hráno. Práce přáteli z ulice nahrnulo se nám — a z takové práce
něco koukalo, více než z předplatného za naše časopisy. Spadl z nás
výborů družstva cent tíže — cent starosti. Stroj v tiskárně klapal
od rána do večera den za dnem, práce a objednávek bylo dost.

VI

První -velká výstava katol. literatury české z XIX. století. —
Druhý velkolepý sociálně-literární sjezd Družstva Úlast v Praze. —
Dydání spisů sociálně-historických: „Z dob našeho probuzení“, „Ja
ké byly počátky sociálního hnutí v Čechách“ a vydání I. dilu T. J.
Jirouška: „Dějin sociál. hnutí v zemí českých z let 1840—1885“. —

317



Rok 1900 jako mezník na hranicích 19. a 20. století zůstane na
vždy zlatým písmem zaznamenán nejen v dějinách Družstva Vlast,
ale 1v nestranných dějinách literatury české. Když na začátku téhož
roku jednalo se ve výboru Družstva Vlast o svolání druhého velkého
literárního a sociálního sjezdu do Prahy v době prázdnin, prorazil
jsem s návrhem, aby při témž sjezdu uspořádala se první velká vý
stava katolické literatury z devatenáctého stoleti.

Výbor návrh schválil, ale za celý ten podnik učinil mě zodpo
vědným a rozhodl, abych jej uspořádal a vedl, oož jsem milerád

příshbil A dal jsem se ihned také do práce, na nikoho nespoléhaje.znam všech kněží spisovatelů českých z let 1780—1900 jsem měl
již dávno doma sestavený a podle toho i seznam všech knih, které

pol; a obrátil jsem se osobněi písemně na nakladatele a knih©spoluúčast na: výstavě.
elice laskavě vyhověli a s katolickou literaturou na výstavu za

vítali: knihovna arcibiskupského semináře (správce Václav Soukup
Klatovský, mladý klerik), knihkupci: B. Stýblo, Václav Kotrba,
arcibiskupská knihtiskárna, Fr. A. Urbánek, Jarosl. Pospíšil, Karel
Sturz, Ign. Kobr, Cellerin, Landfras a syn v Jindř. Hradci, J. Stein
brenner ve Vimperku, R. Prormberger v Olomouci, Biskupská knih
tiskárna v Hradci Králové, Emil Šole v Telči, Družstvo Vlast, Dě
dictví svatováclavské, svatojanské v Praze, Cyrilo-Metodějské
v Brně, Dědictví maličkých v Hradci Králové, Zlatá kniha v Pís
ku a školní knihosklad v Praze.

Sešla se nám katolická literatura česká veškerá oů 615 českých
katol. spisovatelů a redaktorů — hlavně kněží buditelů národa. Zdá
se to k víře nepodobné, ale kdo by se chtěl o tom přesvědčiti, může
to posouditi' ze zevrubného popisuvýstavy Václava Soukupa-Kla
tovského ve článcích „„Vlasti“, roč. XVII. v číslech 1. až 3. z ro
ku 1901. Refektář bývalého semináře v Klementinu byl plný knih,
brožur a časopisů.

Mimo knihy a brožury vystaveny byly i fotografie a tištěné po
dobizny hlavních katolických spisovatelů a básníků. Dále bylo vylo
ženo 45 sešitových a 58 různých formátů českých časopisů —přísně
katolických a já jsem vyvěsil dva velké diagramy mnou zpracované;
na prvém byly měsíčníky a na druhém deníky a týdeníky kato
lické z let 1848—1900. :

Mimo články Václava Soukupa-Klatovského ve „Vlasti“ mož
no se dočísti o výstavě této i v mých „Dějinách sociálního hnutí
v zemích českých“ v dílu III., kapitole 15, na str. 57 až 62. O uspo
řádání výstavy měli vedle mne hlavní zásluhu: klerik Václav Sou
kup-Klatovský, P. Karel Burian, kněz řádu křižovnického s čer
venou hvězdou, Tomáš Škrdle, redaktor „„Vlasti“,a Jan Havelka,
sluha Družstva Vlast, který týden ramena od ranců s knihami ne
cítil.

Výstava byla otevřena v neděli dne 26. srpna r. 1900 slavnostní

318



řečí P. Karla Buriana a trvala do večera dne 1. září r. 1900 —
týden! A'v témž čase zavítalo na ni sta lidí, volně, bez vstup
ného a nejvíce zajímala tato výstavá Dra Václava Řezníčka, biblio
tekáře Národního musea, Jos. Lad. Turnovského, českého zaslou
žilého spisovatele, a P. Tomáše Šilingra, kněze řádu ev. Augustina
a redaktora „Hlasu“ v Brně, že si ji prohlédli několikrát a zápisky
si z ní činili. .

Škoda, přeškoda, že takto těžce dohromady sebraná literatura ka
tolická, zvláště literatura zasloužilých kněží z doby probuzení čes
kého národa, po výstavě se zase roznesla, odkud byla přinesena, aby
vícekráte dohromady se již nesešla!

Ještě dosud jsou mnozí účastníci sjezdu, kteří na výstavu tu mile
vzpomínají — a hlavní zásluha o tuto první a největší katolickou
literární výstavu z devatenáctého století náleží Družstvu Vlast. Z po
řadatelů výstavy vyjímaje mne, nežije již nikdo.

Tehdáž tato výstava tak mne jako hlavníhopořadatele a pak prů
vodce tak zaujala, že jsem na sjezdu ani v sociálním kursu žádné
přednášky nemohl konati, neboť ve výstavě byl jsem od rána do
večera stále jako informátor zaujat.

Sjezd byl zahájen v pondělí dne 27. srpna r. 1900 v 10 hod.
dopol. ve velké dvoraně v domě Kokořovském v Praze, v Řetězové
ulici čp. 223 odborovou schůzí Jednoty katol. učitelstva českého
a přátel křesťanské výchovy v Čechách. Shromážděníuvítal a schůzi
řídil předseda Jednoty Karel Skultéty, řídící učitel ze Šestajovic na

Královéhradecku. :
První řeč měla slečna Augustina Rozsypalová, učitelka z Blovic,

„0 výchově dívčího dorostu“ a druhou řeč měl Josef Dencour,
řídící učitel z Moravy, na téma: „Je-li křesťanskávýchova možná?“

Odpolednev literární odborové schůzi ve 2 hod. předsedal ThDr.
Jan Nep. Sedlálk, metropolitní kanovník, a zapisovatelem byl říd.
učitel Karel Skultéty, mluvil Dlastimil Hálek, farář z Liboce: „O
veřejných katolických čítárnách a knihovnách“.

Ve druhé literární odborové schůzi předsedal P. Frant. Dincenc
Zapletal, Ord. Prael., profesor universitní. ze Frýburku ve Švý
carsku, a zapisovatelem byl Frant. Jelínek, učitel v Maloticích.
Mluvil za ochuravělého řečníka prof. Matěje Kováře řídící učitel
Josef Flekáček ze Žižkova: „O úkolech Historického kroužku Druž
stva Úlast a studium dějin s naší strany“. ,

Po těchto odborných schůzích následovala večer ve velké dvoraně
první slavnostní schůze sjezdu, v níž byl čestným předsedou prof.
Frant. Vincenc Zapletal z Frýburku a zapisovatelem Frant. Hanuš
Zundálek, chéfredaktor „Katolických listů“ v Praze. — Schůzi však
řídil předseda Družstva Vlast ThDr. Rudolf Horský, královéhradec
ký konsistorní rada, vikář a farář v Šárce u Prahy.

Když byl dr. Rud. Horskýschůzi velice četně obeslanou zahájil,

319



sdělil, že celý českoslovunský episkopát je na sjezdu svými delegáty
zastoupen a že nejdůstojnější páni arcibiskupové a biskupové pí
seně a ústy delegátů posílají sjezdu své pozdravy a arcipastýřské
požehnání. Nato přečetl pozdravné přípisy.

K řeči přihlášenýzástupce arcibiskupův ThDr. Frant. Krásl, me
tropolitní kanovník, měl velkou řeč „O věrností lidu k církvi“ a
dr. Rudď.Horský mluvil „O povinnostech katolíků ve veřejném ži
votě“.

V úterý dne 28. srpna o 10. hod. dopol. zahájena byla zase odbo
rová schůze. V prvé předsedal Lev rytíř z Tamenheimu a zapiso
vatelem byl kaplan Dáclav Pokorný.

K programu mluvil Tomáš Pícha, farář z Lipkové Vody: „O zá
konu příčinnosti a účelnosti v přírodě“.

Ve schůzi odpolední o 2. hod. předsedal P. Tomáš Šilinger, chéf
redaktor- „Hlasu“ z Brna, a zapisovatelem byl studující filosofie
Antonin „Bonaventura Drápalik z Prahy. .

Karel Štella, ředitel arcib. konviktu v Příbrami, mluvil „O vý
znamu Tiskové ligy a našem tisku“

V následující schůzi ve 4 hod. odpol. předsedalbiskupský dele
gát Msgre Adolf Rodler, sídelní kanovník z Českých Budějovic, a
zapisovatelem byl Josef Dáclav Kratochvil, spisovatel a magistrátní
rada v Praze.

A této schůzi byl osobně přítomen také královéhradecký biskup
Edvard Jan Nep. Brynych.

Hlavním řečníkem byl ThDr. Jan Nep. Sedlák, metropolitní ka
novník, který měl velkou přednášku „O dějinách Děďictví sv. Dác
lava a Dědictví sv. Jana Nepomuckého“.

Večer o 7. hod. konána opět slavnostní schůze za předsednictvídra Ruď. Horského, v níž mluvil nadšeně Th. a PhDr. Frant. Kor
dač: „O-nových proudech v literatuře česlké“a gymnasiální prof.

Bony Můller „O literárních snahách katolíků na rozhrazí dvouvěků“. —
Na konec schůze za velikého nadšení účastníků promluvil pří

tomný královéhradecký biskup Edvard Jan Nep. Brynych. V krát
ké řeči děkoval Družstvu Vlast, že tak krásné dni nádhernou vý
stavou z dob buditelů národa a nadšeným sjezdem připravilo kato
líkům českým hotové duševní hody. A mimo to poděkoval za osobní
pozvání ke sjezdu a projevil radost, že značný počet svých diece
sánů vidí na sjezdu. * .

Druhého dne 29. srpna měl biskup Brynych pro účastníky sjezdu
mši sv. v chrámu Páně sv. Jilji a poté v 10 hod. následovaly další
odborové schůze. .

V první schůzi předsedal prof. Jos. Šauer z Augenburku a za
Pisovatelem byl Fr. Jirásko. :

Přednášku „O křesťanské charitě“ měl Ant. Hoffmann, kaplan
z Král. Vinohrad.

320



Ve druhé schůzi předsedal říd. učitel Karel Skultéty a zapiso
vatelem byl Frant. Dvořák.

Řeč „O katolických spolcích“ měl ThDr. Frant. Reyl, ředitel
kněžského semináře v Hradci Králové. :

V třetí schůzi předsedal Matyáš Ionesch, kapitulní děkan a zá
stupce biskupa z Českých Budějovic, a zapisovatelem byl Jan Ma
šek.

Řeč měl ThDr. Rudolf Horský: „O naší taktice v zápasech s na
šimi odpůrci“. .

Ve čtvrtek dne 30. srpna následovaly čtyry odborové schůze o
sociálních směrech a otázkách.

V prvé schůzi předsedalJosef Brož, hornický dozorce z Kladna,
a zapisovatelem byl Josef Sirůček.

Přednášku měl Václav Žižka, majitel zlatnického závodu a účast
ník dělnického hnutí od roku 1868 v Praze: „O základech křesťan
ské sociální otázky“.

V druhé schůzi předsedal Tomáš Josef Jiroušek, redaktor „Děl
nických novin“ a historik sociálního hnutí v zemí českých, a za
pisovatelem byl Dáclav Havlík. .

Přednášku proslovil Dlastimil Hálek, farář v Liboci: „O sociál
ních úkolech sborů samosprávných v obcích“.

V třetí schůzi předsedal Jan Holba, kaplan a národohospodářský
buditel lidu v Letovicích na Moravě, zapisovatelem byl Jos. Ti
chovský, kaplan v Novém Strašecí. ©

Řeč měl Rudolf Drba, národohospodářský spisovatel a duchovní
"správce „O rolnických obilních skladištích“.

Ve čtvrté schůzi předsedalMatěj Novák, majitel pánskéhomód
ního závodu a městský rada v Praze, azapisovatelem byl Jos. Kuděj.

Velkou řeč měl Karel Schwarz, asistent zemské účtárny v Praze
„O záložnách Raiffeisenových“.

Večer o 7. hod. následovala velká elavnostní schůze, jíž byl sjezd
zakončen. Předsedal Jos. Flekáček, řídící učitel ze Žižkova, a za
pisovatelem byl Josef Hrabák, hornický dozorce a účastník děl
nického hnutí od r. 1875 z Kladna.

Hlavní a poslední řeč na sjezdu měl v této poslední slavnostní
schůzi ThDr. Rudolf Horský, arcib. vikář, čest. kons. rada králové
hradecký a farář v Šárce u Prahy.

Zkrátka, tento druhý literární a sociální sjezd Družstva Vlast tě
šil se ještě větší pozornosti, zvláště mezi inteligencí, než prvnísjezd
před čtyřmi roky. Stálých a jistých návštěvníků měl druhý sjezd
od 27. do 30. srpna podle zápisních archů celkem 453, z nichž bylo
189 členů Družstva Vlast, 364 účastníků jako hostí á mezi těmi
bylo 90 dam. To byl pevný počet účastníků druhého sjezdu.

V témže čase, r. 1900, v měsíci září vyšla tiskem z péra T. J. Ji
rouška agitační brožura pro Družstvo Vlast, ceny sociálně hieto
rické i literární s názvem: „Z dob našeho probuzení“. Účast Druž

321



stva Vlast v křesťansko-sociálním hnutí v zemích českých“. A také
starý veterán z dělnického hnutí od r. 1867, stříbrník Václav Žižka,
na stálé domlouvání T. J. Jirouška napsal větší brožuru: „Jaké
byly počátky sociálního hnutí v Čechách'v letech 1867—1875“,
která vyšla nákladem Družstva Vlast a jest jedinou sociálně-histo
rickou památkou na nezapomenutelného našeho Václava Žižku
z prvních dob probuzení dělnictva českého.

Záhy po vydání tohoto díla vyšel dne 5. října r. 1900 jako zvlášt
ní otisk z „Vlasti“ nákladem Družstva Vlast první díl „Dějin so
ciálního hnutí v zemích českých z let 1640—1885“ od Tom. Jos. Ji
rouška. — Žádná politická, vzdělávací společnost nemohla se té
doby podobným rozsáhlým historicko-sociálním dílem pochlubiti.
„Počátky českého hnutí dělnického“, sepsané Ph. Drem Cyrilem
Horáčkem a vydané r. 1896 „Českou akademií věd“, pojednávaly
pouze o svépomocném hnutí dělnickém ve spolku „Oul“ v letech
1868—1872, tedy za dobu ani ne pěti let, ačkoliv měly býti do
psány alespoň do polovice roku 1875, kdy hnutí svépomocné s po
travními „Ouly“ klesalo — a nastala doba národně politická v hnutí
dělnickém. A to se nestalo, proto spis dra Horáčka je skutečně jen

počátečním líčením svépomocného hnutí dělnictva českého a tři roy líčení mu do ukončení hnutí svépomocného v Čechách chybí.
Proto zeela jiný a všeobecný význam hnutí dělnického má můj spis,
který pak dále vyšel roku 1905 v druhém a roku 1909 v třetím
díle a líčí se tam děje ruchu dělnického do r. 1909, kterýžto ruch
jsem od r. 1875 dodnes prožil a v době sociální persekuce za vlády
Taaffeho stál jako dělnický spisovatel po čtyřikráte před zemským
trestním soudem „pod věží“ Novoměstské radnice v letech 1881—
1886. Byl jsem souzen a odsuzován po čtyřech měsících třikráte a
s vyšetřovací vazbou prodlel jsem ve vězeních pod věží Novoměst
ské radnice celkem dvě léta. A v roce 1886 stalo se mně to i jako
křesť.-sociálnímu redaktoru brněnského „Dělníka“, že jsem byl
v Praze zatčen, vyšetřován „pro sociální rejdy“, jak se dělnickému
hnutí říkalo, a po měsíc trvající vazbě, když se mi nebezpečné ;s0
ciální rejdy“ nemohly dokázati, byl jsem přece odsouzen na osm
dní vězení, že jsem se opovážil zajíti na několik dní do Prahy avní
navštíviti rodiče a úředně jsem se neohlásil. Tehdáž P. Placid Jan
Mathon O. S. B. a vydavatel „Dělníka“ musil sám psáti ministru
spravedlnosti, dru Otokaru Pražákovi do Vídně, aby nařídil uspí
šiti mé vyšetřování a věznění v Praze, že mne v redakci „Dělníka“
a „Obecních novin“ potřebuje... Nebýti toho, kdož ví, jak dlou
ho byl bych vyšetřován a kdy propuštěn na svobodu. Ano, tenkráte
v Praze to bylo přísné na chudý lid — a zvláště na chudé reď
aktory. (Dokončení v příštím ročníku.)

322



Karel Dostál Lutinov.

K 10. výročí úmrtí.

S Karlem Dostálem Lutinovem setkáváme se v české literatuře
při t. zv. „Katolické moderně“. Roku 1895 se sdružili mladí ka
toličtí básníci a vydali téhož roku na počest stařičkého kněze su
šilovce B. M. Kuldy almanach „Pod jedním praporem““, čímž byl
dán základ nové literární družině, která si vzala za úkol obroditi
českou literaturu a umění v duchu katolickém. Tato družina, s po
čátku malá, seskupovala později postupem času mnohé význačné
muže, a to nejen spisovatele a básníky, nýbrž i sochaře a malíře.
Největšího rozkvětu dosáhla, když byl jejím organisátorem Karel
Dostál Lutinov. Lutinov byl uveden do Katolickémoderny Sigis
mundem Bouškou. Byl tehdy ještě mladičký, bylo mu 24 let. Ale
již po roce, kdy začal vydávati revui „Nový život“, stal se hyb
nou silou Katolické moderny. — Vynikl však nejen jako orgamsá
tor. Zanechal české literatuře značné literární dílo, které je v mno
hém skutečně dílem hodnotným, hlavně pokud se týče jeho lyriky.
Lutinovův význam tedy tkví v jeho literárním díle a v organisační

ráci. : ,
P Pro zevrubnější poznáníLutinova nejdříve několik životopisných
dat. Karel Dostál Lutinovpocházel z Hané, z Prostějova. Tam se
narodil z chudých řemeslnických rodičů 22. září 1871. Jeho otec
byl obuvníkem. Dostál chodil do školy v Prostějově a gymnasium
vychodil v chlapeckém semináři v Kroměříži. V r. 1890 vstoupil
Po maturitě do bohosloví v Olomouci, kde byl po čtyřech letech vy
svěcen na kněze. Pak působil jako kaplan ve Vizmberku u Šum
perku, později v Novém Jičíně jako správce polepšovny. Na pod
zim v r. 1904 byl zvolen farářem rodného města Prostějova, kde
pak působil až do smrti (v r. 1923). :

Dostál jako básník čerpá pro svou tvorbu z trojího zdroje: z poe
sie lidové, odrážející se v lehkosti a formě jeho básní, z kultu sv.

Františka Serafinského, jehož lásku k chudobě a přírodě lzevyčísti z většiny Dostálových básní, z úcty k Dantovi, jehož „Božská
komedie“ jej často nadchla k překladům jednotlivých zpěvů a
k mnoha básním s dantovskými náměty. Z úcty k Dantovi byl vy
dán též jeho zásluhou k šestistému výročí Dantovy smrti sborník
„Dante a Češi“.

Co jest v Dostálově ii skutečně hodnotného, jest jeho lyrika,
dýšící láskou k přírodě po způsobu sv. Františka a tekoucí lehkostí
lidové písně. Sig. Bouška, znamenitý kritik, píše oDostálově poesii:
„Lutinov je ryzí pramen, přečistý, jenž tekl a nevysýchal... Lu
tinov je básník z rodu Čelakovských, Erbenů, Havlíčků ...“ Tón
lidové písně vyznívá již z jeho prvních básnických sbírek: Sedmi

323



324

„Jsem zrcadlo Boha.
Nesmírný jeho hvězdný plášť
třpytí se v hladi mé,
a Slunce a Měsíc shlížejí se,
zda. jsou dost krásní ještě
Po pouti tolika věků.

Jsem jako beránek tiché
a sloužím jak mezek.
Na zádech nosím náklady lodí
do dálných Hindostanů
1 k severní záři.

Nechám se rozrývat šrouby a vesly.
Břehům posílámpolibky bílé
a přátelské dárky: škeble a perly.
Jsem záře a dobrota, veselí, útulnost —
jsem náruč matky.
lahoslavení pokojní — jsou dítky boží.

Ale běda, když Borreas — tyran mne vzbouří

Vypudit mne chce z propastí rodných!
Tu vzpírám se jako tisíce zplašených hřebců,
supím drakem, řvu raněnou lvicí,
hvězdami hážu, pliju v tvář slunci,



rozbíjím koráby, plavčíky, škrtám,
do břehů třískám, pouta svá drtím...

A když se surovec Borreas ztiší,
já si zas krotce jak jehňátko lehnu,
hraju si, sloužím, nosím a živím
jak dobrý člověk —
zrcadlo Boha.

Tato sbírka je tvořena jen několika desítkami básní, ale je do
kladem Dostálovy tvůrčí síl

Neméně cennou lyrickou sbírkou jsou „Květiny“ (1930). Kvě
tiny opěvoval Lutinov často ve svých básních a v předmluvě k této
sbírce praví:

„Tři věci prý nám zůstaly ze ztraceného ráje: hvězdy, květiny
a nevinné dětské oči. A to všechno jsou květiny. I hvězdy i dět
ské oči jsou květiny. I lidské touhy a sny jsou květiny“ Vidíme
tedy, kterak náměty jsou v básních této sbírky. Něžnýkvítek, chry
santéma, lilie, pomněnka i prostá slunečnice, jas dětského oka i
hvězdného nebe nadchne básníka k jásavé písni.Impresionismus
v těchto verších vrcholí zase volným veršem. Sbírkase končíbásně
mi: Lilie boží a Světa květ, v nichž Lutinov opěvuje Pannu Marii a
Pána Ježíše. — Tyto sbírky stavějí Dostála po bok jiných význač
ných básníků naší literatury.

Zvláštní místo v Dostálově poesii zaujímá poesie orelská ve ebír
ce „Orlí fanfáry“. Lutinov vystihlhneď čátcích Orla, čtm má
býti tato organisace v kulturním životě českých katolíků. Cítil, že
nováorganisace potřebuje zpěvů, potřebuje poesie uchvacující a za
palující srdce. A tak již v roce 1913vyšla tato sbírka s orelskými

pány: Z Orlů chce míti Dostál medemí rytíře, kteří se nespokojí ideálem tělesné zdatnossti, nýbrž povznášejí i ducha k výši
nám.

V Prostějově však byl Lutinov, povahy vždy temperamentní,
stržen do víru rušného sociálního a politického života a jeho poesie,
věnovaná až dosud jen umění, se věnovala většinou službě doby. Lu
tinov reagoval na každýpopud velice prudce. Dostal se do boje
s Macharem a později 6 profesorem Judou. V té době se Lutinov
neobešel bez satiry. A tak vznikla sbírka satir a epigramů „Šlehy a
něhy““,v nichž se brání a napadá své odpůrce, mnohdy zlomyslné.

K Dostálově poesii je nutno počítati též sbírku „„Rymea špryme“.
V této sbírce podává Dostál hanáckému lidu knížku, jež ukazuje
na jeho lepší minulost. a krásnější duši a povahu. .

Mariánská poesie tvoří sbírku „Děti Královně máje“.
V Dostálové literárním díle jsou důležité též jeho překlady. Úcta

k poesii sv. Františka přiměla Dostála k překladu jeho „Fiorettů“,
Kvítků sv. Františka. — Důležité jsou jeho překlady z německé

325



poesie, hlavně lasické, shrnuté v knihu ;„Duch Německa“. Zde
jsou překlady básní Lenauových, Bůrgerových, Uhlandových,
Schillerových i jiných německých básníků 1moderních.

Jak bylo již řečeno, překládal též z Dantovy „Božské komedie“
Dostál viděl vždy v Dantovi velikého umělce, hlubokého křesťana
a bojovníka za pravdu.

I církevní latinská literatura nadchla Dostála k překladům, shrnu
tým ve sborník „Manna“. Jsou to hlavně překlady latinských hym
nů, jako: Dies irae, Te Deum laudamus, Stabat Mater, Pange linguaa i

Mnoho z literární pozůstalosti básníkovy. leží ještě v rukopisu.
A až budou vydány nové sbírky a výbor z Dostálovy poesie (při
pravované sbírky „Tajemná Slinx“, „Barbiton sonans“ a „Plané
růže““), tehdy teprve bude Dostál oceněn jako pravý básník.

Nemenší význam má Lutinovova: organisační práce v Katolické
moderně. Již v r. 1896 zakládá revui „Nový život“, umělecký mě
síčník, který byl chloubou Katolické moderny a stal se základním

enem k jejímu rozkvětu za Dostálova redaktorství. Dostál uči-.
nil z něho s vynikajícími spolupracovníky list vskutku umělecký,
list hodnotný pochopením pro krásné umění. Tato revue se stala
ústředním orgánem Katolické moderny a úzkým pojítkem všech
jejích přispěvatelů, básníků, spisovatelů i jiných 'umělců. Vedle
kněží se kupila kol tohoto listu řada umělců-laiků. Tak na př. vý
značnými přispěvateli byli Zeyer i Březina. Brzy se stali členy Ka
tolické moderny sochař Fr. Bílek, mystik, jehož umění si Dostál
velice vážil, a malíř Felix Jennewein, mimo Jano Kóhlera, známého
svým obrazem „Sv. Cyril a Metoděj“. A zkněží-spisovatelů sesku
povala Katolická moderna vynikající muže, jako J. Š. Baara, Xav.
Dvořáka, Sig. Boušku mimo méně známé. Tak zkvétala Katolická
moderna uměleckými snahami a její orgán „Nový život“ stál po
stránce umělecké na-veliké výši. Dostál-básník dovedl shromážditi
kol svého listu vynikající umělce. Ta léta byla pro Dostála jistě
nejkrásnějšími v životě. . :

Avšak několikaletém pobytu v Prostějově počal „Nový ži
vot“upadati — Lutinov se dostal do politického života, byl stržen
do víru politických zápasů. A roku 1907 zanikl „Nový život“ do
cěla. Avšak již. v roce 1912 počal Dostál vydávati „Archu“, která
se stala jakýmsi pokračováním „Nového života“. Vychází dodnes.

Karel Dostál Lutinov byl velkým pracovníkem v obrození kato
lické literatury. Jeho ideálem bylo, aby Katolická moderna dala
české literatuře nového Danta, bojoval o rozšířeníkatolického umě
ní a o jeho poznání.Pracoval neúnavně, bez odpočinku a o jeho
umění a uměleckých snahách můžeme říci právem se Sig. Bouškou:
„Lutinov byl umělcem a miloval umění i umělce.“

326



Alois Dostál:

Prof. Jan Ježek,
knězcírkevní, školní a konsistorní rada, spisova

(Dokončení.)

Druhý den ráno řek] Petr: „Požehnej jim, Pane, aby se jim vedlo
lépe.“ A Kristus jim požehnal.— — Po třech letech přišlo jim zase
tudy jíti. Sestry měly. pěkně vystavené hospodářství, ve světnici.
bílé záclony, každá sestra měla svou pohovku a své zrcadlo, saha
jící od stropu až k zemi. Každé chvíle točila se některá před zrcad
lem a načechrávala si vlasy. Našich pocestných ani kale nepřivítaly.

I dí Ježíš Petrovi: „Musím je zase ponížiti, jinak by klesaly z hří
-chu do hříchu“

Lenoch.

Kdysi šel Pán Ježíš s apoštolem Petrem neznámou krajinou. Ves
nice byly daleko od sebe a v polích pracovali jen zde onde člověk.
Jdouce cestou necestou přišli naši pocestní k smokovnici (fíku), pod
níž hově si ležel na zádech mladík. 

Když se ho ptal Petr, kudy přijdou do nejbližší dědiny, mladík
neodpověděl, pouze nohu nadzvedl, ukazuje jí směr vpravo. *

„„Mistře,je to lenoch anezdvořák,“ povídá Petr, „kdybych byl
Pánem Bohem, dal bych mu na pamětnou.“ .

O kus dále hrabalo uprostřed pole děvče. I volá na ně Petr, kudy
že vede cesta k nejbližší dědině. — Děvče položilo hrábě na zemi
a spěchalo ukázat cestu. To se líbilo Petrovi, a když od nich poode
šlo, pravil Pánu Ježíši: „„Mistře,za tu ochotu jistě že ji nějak odměniš!“

„Ovšem, ovšem,“ dí Kristus, „„dámjí tam toho lenocha za muže.“
»+No,to by byla pěkná odměnaI“ směje se Petr.
„Nelze jinak, Petře“ vykládáKristus, „neboť kdyby nedostal že

ny ochotné, pracovité a dbalé,shnili by oba brzy ve špíně.nebo ze
mřeli hladem. Tahle dívka ho však časem napraví, načež povede
de jim dobře až do emrti.“

tě nechtě Petr musil Mistru svému dáti za pravdu.

* Ne vše krása, co se líčí.
vv

Jednou kráčel Pán Ježíš se sv. Petrem ulicemi jerusalemskými,
a když tak jdou, potkajíděvče chudobně, ale čisté oblečené. Petr
si jí ani nepovšiml; když zašla, řekl Pán Ježíš: „Hezká to dívka!“

. Petrmlčel.

327



O něco dále potkalizase děvče, ale nádherně přistrojené. Když
zašla, dí Petr: „Hezká to dívka !““Ale Pán Ježíš mlčel. :

I diví se apoštol Petr: „Když jsme před chvílí potkali děvče cha
trně oblečené, pochválil jsi je, a děvčepěkně přistrojené, které prá
vě mimo šlo, jako bys byl ani neviděl. Pročpak?“

vře, poíval jsi se těm dívkámna nohy?“ —+Nej val.“
„Kdybys byl býval tak učinil, byl bys viděl, že dívka chudě oble

čená měla nohy čisté a bílé jako sníh, z čehož zřejmo, že je to dívka
spořádaná, která o sebe dbá a tudíž hezká. Druhávšak, ačkoli
byla jinak nafintěna, měla nohy špinavé, umazané, z čehož právem
lze souditi, že o sebe nedbá, a co je nečisté, to nikdyŘezkým
slouti nemůže. To si, Petře, pamatuj!“

Jan Ježek napsal mnoho životopisů vynikajícíchlidí do Pa
stýře duchovního i jinam, při jejich jubileu nebo úmrtí. Tak na př.
Boh. Fr. Hakla (Světozor 1887), Josefa Kouble, Jos. Loučeckého
(Výroční zpráva č. reálky 1800), Jos. Myslimíra Ludvíka, kněze cír
kevního a spisovatele českého (1896), MathonaPlacida, redaktora,

Sarkandra Navrátila (1889), Jos. Pohořelého, katechety Jana Pro
cházky, Antonína Puchmajera (v Kobrově Národní biblotéce 1881),
Fr. Jos. Řezáče (Školník 1880), Vojtěcha Ruffera (Národní listy),
Václava Šimerky (nekrolog), Dom. Al. Špachty (Nár. listy), Vladim.
Šťastného, prob. VáclavaŠtalce, Vacka Kopidlenského(Besedy uči
telské 1878), Františka Waldmanna, Josefa Votypky (Česká škola.
1879), bisk. Ed. Brynychba1890, arcibiskupa olomouckého Theod.
Kohna (1893), arcib. Fr. Bauera, Viléma Ambrože (1880), Jos. Baara
1889), Jos. Berana(1891), Dom. Karla Čermáka (1892), Fr. Daneše

řieoslavě jeho 50letého kněžství 1882), Dr. Jos. Vác. Ditricha
(1911), Ant. Dudíka (1889), Jana Gabrielaa j.

Jan Ježek psali životopisy svatých pro mládež. Naše sv. církev
má nepřehlednou řadu svatých božích, kteří za mlada bohumile
žili a stavše se muži, dostoupili vrcholu života dokonalého; ale přes.
to vše nikoho z nich nestaví mládeži za příkladk následování. Mlá
deži má býti svaté mládí hvězdou vůdčí a proto klade sv. církev
věku mladistvému za vzor sv. Aloisa, sv. Stanislava Kostku a sv.
Berchmanse, kteří v útlém těle nosili duši silnou, srdce mužné, kteří
své vrstevníky předčili mnohými ctnostmi, jichž mladé žití bylo
vydatným zdrojem požehnání, jichž svaté podoby zdobí jako tajem
né, podivuhodnéobrazy dějiny církevní. Při ostatních svatých, kteří
po bezúhonnémjinošství přešli do věku mužného činného života,
při výše zmíněných patronech mládeže lze rozjímati, uvažovati pou
ze o mládí samém.

Z toho zřejmo, že mládí nemá pouze ceny své proto,že věk mla
dý není před Bohem nedokonalou částí, kusem, zlomlčem,nýbrž že
má u Boha cenu naprostou, absolutní, cenu samo v sobě. Co zdá se

328



býti zde na světě nehotovo, nedokonáno, co, po lidsku řečeno,končí
brzy, před časem, může býti pro nebe zralé, může skvíti se dokona
lostí vzácnou. Bůh necení člověka podledélky jeho života, ani podle
výsledku jeho činnosti veřejné, nýbrž podle jeho vnitřní schopnosti
a jadrnosti. Bůh zří v duši jinochově celý jeho dlouhý život a čte
v něm jako v otevřené knize vše, co vykonalkrásného, co způsobil
dobrého, co vyzískal pro nebe.Duch boží měří v knize Moudrosti
dobu života měrou, an dí:

„Stáří ctihodné není vždy to, které jest dlouhověké, ani počtem let
měřené, nýbrž za šediny jest mysl člověka a za věk starý žtvot nepo
skvrněný. Dokonav v krátku, vyplnil časymnohé“ Moudr. 4, 7—13.

Nelze nezmíniti se i ©tom, že svatí tři patronové mládeže náležejí
třem hlavním kmenům evropským, románskému, slovanskému a
germánskému, kteří jsou nositeli vzdělanosti křesťanské. Jako život
všech tří světců mladistvých má mnohou podobnost, tak i obrazy

jslich; svatá nevinnost září jim z obličeje a v rukou jejich býváříž na růženci. Následují životopisy a za každým jest krátká mod
litba. Na př. u sv. Aloise. '

„Tobě,sv. Aloisi, odevzdávám se dnes pod mocnou ochranu, buď
mi hvězdou vůdčí na dráze žití vezdejšího, andělem strážným v po
kušeních i nebezpečích, mocným přímluvcem u Boha, abych jednou
na tvé orodování ke sboru nebešťanů byl přidružen a korunu věč
nou vzal podílem. Amen.“ :

Veliké dílo jest „Sv. Vojtěch“, druhý biskup pražský, jeho
klášter i úcta u lidu, které napsal J. Ježek a Dr. Frant. Krásl.Né
kladem Dědictví sv. Prokopa č. XXXIX. Na rok 1898. Stran 795 vel
ké osmerky. S obrázkovými přílohami polohopisnéhoplánu nynější
Libice, listů sv. Vojtěcha, Vojtěšky v Břevnově, kláštera břevnov
ského v Třemešné, relikviáře ve Hnězdně, cest sv. Vojtěcha, chrámu
Páně ve Hnězdhě, hlavního oltáře hnězdenského, náhrobku tamtéž,

kostela pod Kališem a oltáře sv. Vojtěcha v kapli arcibiskupskév Praze. 

V Předmluvě praví spisovatelé: „Jako když ze zamračeného nebe
zářící hvězda pronikne chmurami, jako když casa zjeví se poutní
kovi ve vyprahlé poušti, jako ta svěží ratolest, již holubice přinesla
do korábu na hoře Araratu; tak mysli trudem zachmuřené nad ne
utěšenými poměry časovými, blahou útěchou bezděky zasvítá vzpo
mínka na tu krásnou slavnost, kterou Čech i Polák, Němec, Prus
i Maďar oslavovali loni našeho druhého biskupa a patrona zem
ského sv. Vojtěcha o devítisté ročnici jeho smrti mučednické.

Nemohouce k 900. jubileu svatovojtěšskému podati včas práci
větší na pramenechzaloženou u veřejnost, činíme tak nyní, v na
ději, že budekniha tato důstojným zakončením významné oslavy
světce našeho a i po letechmilou na ni vzpomínkou.

Dílem tím má býti... konečně sňata 6 ného domnělá vina jeho
nevlasteneckého si počínání, vrtkavé nestálosti a drahně jiných vad

329



a nectností, jimiž někteří spisovatelé památku jeho pokáleti se vy
nasnažují.

Bylo slušno a spravedlivo, že jsme v dílo toto pojalii celou osla
vu jubilea svatovojtěšského u nás i v cizině na věčnou pamět.

Čerpáno bylo z nezkalených zřídel historických, jež jednak pod
čarou přesně citujeme, jednak na konci v Dodatcích slovně jsme
otiskli... Nebudiž nám vykládáno naporok, že jsme v některých
kapitolách přichýlili se z části k názorům nejnovějším, byť nebyly

ud bezpečně zaručeny a že jsme uvedli, zejména v poznámkách,
některé náhledy, s nimiž nikterak se nesnášíme.““

Jan Jéžek vydaljako modlitebníknihu „Svatý Josef, náš pří
mluvce v nebi a vzor ctnosti na zemi“. Jsou to rozjímání k pobož
nosti devítidenní pro chrám i dům. Vyšlo u Aleše Janského v Su
šici a jest věnováno P. UbalduVojtěchovi, guardiánu kláštera ka
pucínského v Sušici. Po článku o sv. Josefu jsou rozjímání o ctnos
tech (devět), modlitby a poučení. Zvláštností tu jest stručný kate
chismus podle hodin rozdělený. K první hodině na př.: „Jeden jest
toliko Bůh, všemohoucí stvořitel i ředitel nebe 1 země. Jedna jest
ravá církeva to katolická,která má jednu správu, jednu nejvyšší

hlavu, jedno učení a jednu oběť“ K jedenácté hodmě: „Jedenáct
kráte zjevil se Kristus po svém zmrtvýchvstání. Jedenácti apošto
lům ukázal se P. Ježíš při zavřených dveřích. O jedenácté hodině
vyslal hospodář — podle sv. evangelia — poslední dělníky na vinici
svou“ atd. :

Úvod k modlitbám zní:

„S Bohem vstáň a bude celý den
v knihu života ti zanesen;
s Bohem usni — a pak celou noc
bude chránit tebe boží moc. :
S Bohem práci — vše ee podaří,
s Bohem z práce — nic se nezmaří.
S Bohem v radosti vždy najdeš dvojí slast,
s Bohem v žalosti se mírní každá strast.
S Bohem vyjdi — zdráv se navrátíš,
s Bohem urmři— život neztratíš;
s Bohem ať tě pochovajív hrobě,
u Boha pak dobře bude tobě.““

Jiná kniha modlitební od J. Ježka jest „Pannu Marii chci stále
milovati“, kniha modlitební a rozjímání. Podle P. Vil. Nakatena.
Vimperk 1911. .

Jan Ježekzaložil„Knihovnu katechetickou“ (nákladem
Cyrilo-Metodějského knihkupectví). Nedošlo však k úplnému pro
vedení programu Ježkova. Knihovnapovyjití jedenácti svazků ke
škodě věci katechetické přestalavycházet. V ní vyšla od Ježka

330



„Praktická rukověť pro katechety“, „Duchovnícvičení
velikonoční“, „Perikopy vánoční“. :

Lze souditi, že jako katecheta pracovaltéž v katechetice. „Víra a
zjevení Páně“,..,DĎo zápisníku“ (školního). „0 špatné četbě“, „Ze
správy duchovní“, „Kněz u lůžka nemocného a umírajícího“, „Ná
boženství na vyšších školách reálných“, „Z dějin českého katechis
mu“, „Schválené náboženské učebnice na školách 1868—1888“,
„Zákony a nařízení školní“, „Andělská mise“ atd.

Ježek napsal učebnouknihů promládež „Dějepis zjevení
božího ve Starém a Novém zákoně“ pro III.tříduškol
reálných, 1891, čtvrté vydání, „Zásluhy duchovenstva o české škol

ství“. .
Jak různé věci Ježek sestavovala psal, naznačují tyto: „Český

Parnas a katolické duchovenstvo“ (Čech 1879), „Úpadek křesťan
ského řečněníve Francii (Čech), „Drobty ze spisů Vincence Zahrad
níka““(Čech), „O kněžských postřižinách“, 0 hudbě a zpěvu o Bo
žím těle“, „O české písni chrámové“ (Cecilie 1877), „„0 četbě pro,
mládež (Čech), „Na cestu životem“, „Pobídky, rady a výstrahy
v příkladech, mládeži i dospělým“ (1912), „Lipované, Menonité,
Karaité“ (Pastýř. duch.. 1881),/,„Unitáři“, příspěvek k dějinám ra
kouským“ (1882), „Poesie Slovinců a France Prešern“ (Světozor
1878), „Vankánská správa o reformaci a protireformaci v Čechách
a v zemích s nimi spojenýchza Ferdinanda II.“ (Sborník 1899), „Ol
šanský hřbitov“ (1881), „Literární činnost kněží československých“
(Pastýř IX. až XII.), „Punin a Bakunin“ od Josefa Serg. Turge
něva (překlad), „Josef Myslimír Ludvík, k 100letým narozeninám“
(Čech 1896), „Kratší rozpravy o filosof“ (Časopis katol. duchov.),
»Výprava do hor“ (z ruštiny), „Obrana víry“ (1905), „Kantův Kri
stus“ (Časop. katol. duch.), „Baruch Spinosa“ (1884), „Artur Scho
penhauer“ (1889), „Zpověď nahluchlých“ atd.

Napsal divadlo: „Slavnostní hra pro dívky: Na výletě.“
Jan Ježek rád sepisoval „Krátké úvahy časové“. Některé z ruko

pisu na ukázku.

„Zasloužil si hrobu svého.

. Nejvyšší ctí člověka jest, může-li se o něm říci, že si zasloužil
hrobu svého, t. j. klidu a odpočinku.
- Klid má, kdo neňí nikým obtěžován, rušen. Mrtvý má klid v hro

bě, neruší-li ho nářky utiskovaných, pláč a kletby těch, jimž bylo
jím ukřivděno. .

Odpočinku si zasloužil, kdo dlouho v povolání svém byl činný
a prací svou prospíval bližním, rodině, národu i státu. Kdo živ jsa,
mařil čas zahálkou, pouze jedl, pil; veselil se a spal, byl pohřben již

4 Některé rukopisy byly mně příbuznými Ježkovými svěřeny.

331



za živa, ježto rozumný člověk v něm odumřel a jen tělesenství zů
stalo.

Může-li tudíž býti větší chvály nad tu, že jsme za života svého.
nikomu schválně neubližovali a podle sil svých k obecnému dobru a
blahu přispívali? —

Hleď, abys 1 ty jednou zasloužil si hrobu svéhol“

„Bůh zdraví denně člověka, a ten mu ani nepoděkuje.

Prvním paprskem vycházejícího slunce probouzí tě Bůh k nové
práci s přánímdobrého jitra, večer pak nížícímse stínem a
soumrakem volá k tobě: „Dobrou noc!“

Sedáš-li lačen za stůl, žehná ti pokrm, a žízníš-li, nabízí ti čer
stvou vodu v křišťálové studánce.

Vkročíš-li do zahrady, na lučinu, vítá tě pestrými květy a v lese
radostným zpěvem ptačím.
„ „Přitěžké práci dodáváti eíly a hrozí-li nebezpečí, varuje před
ním neklidem, strachem. Kráčíš-li vedle hřbitova, šepce ti: „Pa
matuj na emrtl“ .

Zvonkemvolá tě do kostela a hodinamina věži ukazuje, jak
rychle- utíká čas. :

A -ty toho všeho snad ani nepozoruješ, nevidíš, a vidíš-li, nedbáš.
toho a vedeš si tak, jako by se to tebe ani netýkalo.“ :

„Čím to jest, že se člověk zpravidla pokládá za lepšího,
nežli skutečně jest?

Správně něco posouditi není věcí snadnou, zejména, týká-li se nás.
samých. Tu zpravidla pozbýváme rozmyslu a rozvahy a klameme
ee v úsudku o sobě samém, pokládajíce se za lepší, nežli skutečně
jsme. Čo je toho příčinou?

Především naše samolibost, kterou přeceňujemesvé přednosti a
přehlížíme své chyby. Mrvu v oku svéhobližního vidíme, ale-břev
na v oku vlastním neznamenáme.

Dále nás v tom podporuje pochlebenstvíjiných, jemuž rádi věří
me. Ale horší jazy! pochleb 1,nežli kopí bojovníka. Ovšem, kdo
rád má pochlebníky, najde je vždy a všude.

Mimo to člověk nedává nikdy tak pozorna sebe jako na jiné. Co
koli na jiném hyzdíš, i ve své mošné najdeš, budeš-li hledati. Kdo.
se chce kulhavémusmáti, musí sám rovně státi.

Konečně míváme často zvrácené pojmy o tom, co je právo a co
bezpráví, co dobro a co zlo. Z toho zřejma je důležitost poznání
sebe sama. Důležitost tu již uznávali národové pohanští. Úznejji
1ty a pak nebudeš se pokládati za lepšího, nežli skutečně jsi“

332



„Učení kořen hořký, ale ovoce sladké.

Výrok právě pronesený pravil učitel řečnictví, filosof Isokrates,
vrstevník Sokratův. Význam výroku toho zkusil sám na sobě a
proto právem mohl říci: Učení kořen hořký, ale ovoce sladké.

Kořen učení je hořký, t. j. učiti se, vzdělávati se v naukách a
rozličném umění jest s počátkupráce nesnadná, obtížná a někdy
i nepříjemná. Ale ovoce je sladké — pozdějšívýsledky učení blaží.
Proč je kořen učení hořký? Pokudkdo acuje — a učení je prá
ce — musí nutně vzdalovati serozličných požitků, musí si odpírati
zábav i dovolených. Zejména začátečníku v učení bývá práce du
ševní nesnadná; kdo jí není zvyklý, toho namáhá nejvíce.

Učeň musí se lati kázni, snášeti všeliké výtky, opakovati ne
zdařené pokusy. Tovše jest nepříjemno.

Ale ovoceje sladké, neboť z učenípochází nejen hmotný zisk, ný
brž i radost ze zdaru práce, uznání jiných a vědomí, že jsme způ
sobili prospěch jiným. To vše blaží. :

Neučit se je snad příjemno, ale nemá příjemných následků. Kdo
dříve uvedených nepříjemností nechce podstoupiti,nemůže dou
fati, leda by byl pošetilcem, že by se dodělal bla ých následků, jež
mívá namáhavá práce.

Učenípodobá se ořechu, jehož skořápka je tvrdá, ale jádro sladké.
Demosthenes neúnavným učenímzískal si jméno nesmrtelné.

k gediník-mučedlník; bez muky není nauky. Bez práce nejsouoláče.
Vytrvejmež tudíž v učení. Odměna kyne vám krásná. Ale vzdě

lávajíce se v naukách, zdokonalujte ee také mravně, neboť kdo
prospívá v naukách, ale hyne v mravech, více tratí nežli vyzíská.“
(Podle Lovišovy sbírky themat.)

Mohu-li býti v politice rozhodným liberálem (svobodomyslným)
a při tom dobrým katolíkem?

Toť holou nemožností, neboť liberalismem rozumíme politickou
soustavu, která k tomu sé nese, aby lidská společnost byla vymaně
"na od Boha i od zákona křesťanského. 

- Liberalismus srší nenávistí proti církvi katolické, vypuzuje ná
boženství z veřejného života, ze škol a rodin, ponechávaje jednotliv
cům na vůli, aby o náboženstvíupravili si ponětí jakékoli.
Podle liberalisrnu není zákon boží zdrojem povinností a práv, nýbrž
svrchovanost národa. Národ sám tvořísi zákonya právo
k tomu klade v ruce zástupců lidu (poslanců). Zákony takto vzniklé,
byť i odporovaly některému přikázání božímu nebo právu histo
rickému, jsou prý platny a závazny. Liberalismus upravil si zákony,
jimižstát se opravňujezabrati jmění církevní.

Liberalismus hrnotné blaho státu praví býti cílem nejvyšším.

333



Liberalismusoblažujenárody rozličnýmisvobodami; tak svo
bodou svědomí, obchodu, lichvy, živnosti, dělitby statků a j. v.

Církev katolická bojujíc protizásadám lživého liberalismu, hájí
nejen duchovních statků, nýbrž i hmotného blaha národů.

Liberalismus pochodí z roku 1789, kdy ve Francii byl prohlášen
stav městský jediným pravým representantem národa.

Název liberálů daly s1však teprve r. 1830 politické strany, jež ve
Francii zřídily — království občanské.

Proč sv. víra za dnů našich hyne.

Před časy lidé méně věděli, ale Boha lépe poznávali a ctili než
nyní. Proč? — Poněvadž za našich dnů přemnozí mají křesťanské
učení jen v hlavě, nikoli v srdci. Hlava je sice přeplněna vědomost
mi, srdce však bez ctnosti. Když hlava něčemu svatému se vyučí,
má tím také srdce rozníceno býti. Je-li srdce k božským řečem
chladné, mluví jazyk lichá slova, byť byla nad míru krásná a svatá;

může snadně každý přednášeti, kdo je zná; avšak učedníky slova
božího vzbudí jen ten, kdo má srdce zanícené láskou boží.

Takových matek a otců velmi pohřešujeme, takových učitelů má
me velmi málo. Chceš-li děti pro sv. víru roznítiti, musíš dříve
sám prosvatou víru ohněm pláti; vždyť z ledu jiskry nevykřešeš.
Chceš-li vpravdě modlitbě naučiti, musíš sám smeknouti a pozna
menati se sv. křížem, jakmile k modlitbě se zazvoní. Žádáš-li dětem
vpraviti, jakou úctu mají vzdávati v chrámě nejsvětější svátosti,
kterak v hluboké pokořeblížiti se mají k stánku Nejvyššího, mu
síš také sám pokleknouti a zbožněruce pozdvihnouti k svatostánku,
jakmile vstoupíš do chrámu. Radost bývá poslechnouti, jak se v ně

erých školách náboženství vyučuje; ale žalostno bývá, uzří-h člo
věk, že tíž žáci, kteří před chvilkou ve škole hbitě, skorem doslovně
pravdy náboženské zpaměti odříkávali, v chrámě jako neznabohové
sobě počínají, jako by zapříti chtěli, čemu se byli naučili.

Děti nejraději činí, co na svém učiteli vidí, co od něho slýchají.
Slova hnou, příklady táhnou. Jedině ten, kdo věrně plní, čemu učí,
velkým slouti bude v království nebeském.

Kam zmizely krásné písně, jimiž hodné chůvy dítko učily o lásky
plném Ježíši, o Marii, milé jeho matce, o andělu strážném?* —
Ach, utichly nábožné písně dětské; místo nich jen neslušné zpívají
dětem nebo docela žádné. Kam se poděly krásné pobožnosti, jež
mívala mládež na svátek svatého Aloisia, andělského mládence,
strážce ev. nevinnosti? Co učitel neví, nemůže dáti ani žákům svým!
Proč nespěcháte na den všech věrných Dušiček s žáky na sv. pole,
aby i oni zesnulým svíčku rozsvítili, malých, bratrů a sester rov
okrášlili a tak již v mládí přivykali obírati se myšlenkami o životě za
hrobem?

334 '

„



x

Ty a mnohé jiné křesťanské obyčeje jsou pro dítky pravých,
upřímných katolíků drahocennýmikvěty. Připočtěmežk tomu lec
jaká ta novověká zřízení na úkor sv. náboženství a seznáme, proč
za dnů našich sv. víra hyne.

Takovýchúvah časových J. Ježek napsal řadu: „Mášnepřá
tele?“ — „Kterak staneme se otroky vášní?“ — „Kdo by se toho

byl nadál?“ — „Moderní žebrák.“ — „Všem se nelze zachovati.“ —„Křesťanství kazí prýčlověku každou radost.“ — „O zítřejší den se
nestarejme!“ — A rakví.“ — „Svéhohleď, cizíhonechl“ — „Po
dívej se na mnel“ — „Co je realismus?“ — „Práce“ — „Budou
se mi smáti.“ — „Vždyť jsme jen jednou na světě“ — „Mohu-li
býti v politice rozhodným liberálem a při tom i dobrým katolí
kem“ atd. (Mnohé posudv rukopisé.)

Jaké zvláštnostitaké J. Ježek sbíral a sestavoval,nasvědčují „D'u
chovní hádanky čili Hádanky z bible“

Uvedeno na ukázku:
Který mrtvý oživil mrtvého? — Dle IV. kn. Král (kap. 13.). Když

mrtvé tělo dotklo se v hrobě kostí Eliášových, zaseožilo.
Který neživý zeměplaz uzdravoval? — Měděný had na-poušti.
Kdo se narodil a neumřel? — Enoch a prorok Eliáš, neboť za

živa do nebe vzati jsou.
Kdo se nenarodil, na světě žil a umřel? — První lidé, Adam a

. Eva. Adam z hlíny země stvořen jest, žil na světě 930 let a umřel.
Eva učiněna ze žebra Adamova.

Kdy slunce dlouho nezapadalo? — Když Josue bojoval s 15 králi
Amonejskými a západ slunce již se přiblížil, Josue modlil se k Pánu,

Abyohnce nezapadalo, dokud neporazí nepřátel. (Kn. Josue 10, 12.)koho přenocovali andělé? — U Lota v Sodomě.
Komu pole'přineslo největší užitek? — Patriarchu Jakubovi, ne

boť když v zemi nastala drahota, najal sobě pole u města Gevar,
sil v zemi té a obdržel z každého korce výsevku sto korců. Tak bo
hatě požehnal mu Bůh (T. Mojž. 26, 12). ,

Na čem spal Kristus v lodičce? — Na podhlavničce, jak vypra
vuje evangelista sv. Marek (4. kap. 38 verš): „A on vzadu na lodi
spal na podhlaví.“ .
-Na čem bylo uvázáno oslátko, nežli na něm je Pán Ježíš? — Na
dveřích, neboť čteme u sv. Marka (11. kap., 4. verš): „,Učedníci na
lezli oslátko přivázané vně (před branou) u dveří na rozeestí.“

Co nemůže býti sečteno? — Léta Páně, neboť Bůh nemá počátku,
je stále a zůstává na věky.

Který byl na světě nejumělejší řezbář? — Hospodin, neboť z jed
noho žebra Adamova učinil spanilý obraz ženského pohlaví— Evu.

Pěknéjsou sbírky „Matky vychovatelky“ (MonikaStřezi

5 Posud v rukopise.

335



slava, Hedvika, Blanka atd.), [Hlasy tisk. spolku r. 1897, č. 4]a „Ně
koliknašich žen a matek“ (Svatava,matkaPalackého,Rieg
rova atd.) (Hlasy1911, č. 1] a „Na cestu životem“, pobídky,
rady a výstrahy v příkladechmládeži i dospělým (1912).

„Hrdinky“ (Éva Popelovna z Lobkovic, Jana Darková, Kristi
na, královna švédská, Marula, Žofie Svěčinová, Liubica, atd.) [Hlasy
1909, č. 1], „Z bouře a míru“ (v Sušici), dějepisné povídky.
V Sušici totiž Ježek v letech 1882 a 1883 prodléval na zámku Fer
"dinanda, hraběte Chotka ve Volšově, maje k zotavení dovolenou.

Ukázka Ježkova feuilletonu:

Když se k nám vrací přelétavé ptactvo.

Čím je velkoměšťákuměsíc listopad a prosinec, kdy koncert stihá
„kóncert, tím je přítelipřírody měsíc březen a duben, kdy vrací se
k nám z dálných končin přelétaví virtuosové, aby opět oživili luh
i háj

Jest.ovšem pravda, že na podzim i v ziměozve se nejeden zpěvá
-nek krajem, na př. chocholouše a střízlíka, leč zpěv teh je ojedi
nělý a mizí skoro nepovšimnut. Pravý koncert počíná se v březnu.

Z nejprvnějších stěhovavých přáků bývá u nás husa tažní nebolipolní, jež vrací se v druhé polovici února, ale nekoncertuje; po ní
„přicházítřasořitka, která se již pouští do rozličných kadencí, za ní
skřivánek a pěnkava,která ostatně často u nás přezimuje. „Na
sv. Matěje pěje skřivan z koleje“ praví staré přísloví a jiné dí:
„Na hromnice musí si skřivan vrznouti, i kdyby měl zmrznouti!“,

-ač to bývá ze skřivanů jen ten onen obstaravatel bytů; ostatní vy
-čkávají konce února. Koho by nepotěšil skřivánek, když nad jarním

"osenímstoupá výš avýče aPř tom stále trylkuje, což trvá obyčejně4—5 minut, někdy i déle, 7—8minut. Taková arie v letu!
Skřivánek zpívá, i když je pronásledován luňákem, kdy jde mu o

„život — let a zpěvjsou mu údělem. Skřivánčí zpěv je radostným
jásotem pozemšťana, jenž přesstarosti pozemskéod tvrdé hroudy

"vznáší se do výše. Je to 6 vyššího slohu!Začátkem března přicházejí k nám: čáp, holub hřivnáč, jeřábko
vé, kteří vracejí se v hejnech po 100—200 kusech, pak sluka; upro
-střed března: čermáček, datel a straka, po nich drozd, jenž na jedli
vydává melodické zvuky, jako by žalmy pěl. V druhé polovině břez-na hlásí se sokol a modráček.

Počátkem dubna: žluna nebo datel zelený, rorejs, rákosníček;
"uprostředměsíce: dudek, pěnice hluchá a koncem dubna: kukačka a
s ní slavíček, pak kos, pěnice zahradní, hrdličky a vlašťovičky. Ty

první jsou obstaravatelkypů ostatnípřilétají ažpočátkemkvětna,za nimi křepelka s křepelákem a pak už šmahem ostatní drobotina
ptačí.

A tu již nastává zápolení samečků o družku nejen zpěvem, smě

„336



lými tanci a skoky,ale lásky čas je i dobou boje. Věru, mírumilovní
stávají se nyní bojovnými, zbabělci srdnatými, bezstarostní opatr
nými a zamlklí zpěvnými.Ve vzduchu, na zemi i ve vodě vede se
boj o dosažení přízně družky; peříčka lítají a nejeden ze zápolících

pokrytý ranami klesá mrtev k zemi. V době páření nejkrásnější
zpěvy, plné touhy a něhy, lákavé, volavé, úzkostlivé i jásavé rozléhají se krajern.

. Vítěz nadsoupeřem zakládá si pak domácnost a vyhledává si opatrné místo pro nízdo, zde v úkrytu větvoví, tam v rákosině, na
úskalí, na věži, onde pod střechou, za komínem nebo v lesní houšti
ně nepřístupné. :

Hnízdo své buď plete, snová (tká), vydlabuje, vytmeluje neb
i vyzdívá. Čím trpčí zkušenosti zažil s člověkem, tím pečlivěji jeá

Jakmile nadejdou starosti o potomstvo,umlká zpěv. Jen zde onde

ledajaké pohvizdování a švitoření ještě se ozývá, když „staří“ Mvádějí z hnízda „mladé“ až luh i háj ztichnou docela. (Nár. politi
r. 1895.) .

V rukopisech Ježkovýchnacházíme sbírku s názvem „Počátky
křesťanství v jednotlivých zemích našeho moc
nářství a stručné životopisy sv. patronů zem
ských. Podává J. J.“ Snad k druhému vydání. V předmluvě dí:
„Většina kalendářů uvádí na přední části kalendářní, a to zpravidla
za seznamem jmen křestních i jména sv. patronůzemských v říši
rakouské. Čítal jsem jména ta, jsa ještě chlapcem a nalézám je tam
posud. A jako mně dlouhouřadu let nebylo o většině světců těch
znárno nic, tak tomu snad je u mnohých čtenářůtohoto kalendáře
posud. Kdo nemá většího spisu „Život svatých a světic božích“, neví
o některém zemském patronu našeho mocnářství pranic.“

Obsah: Čechy. Sv. Václav-a sv. Jan Nepomucký.
Dalmacie: Sv. Spiridion.
Halič-Bukovina: Sv. Stanislav a sv. Michael.
Chorvatsko-Slavonie: Sv. Eliáš, ev. Roch a sv. Jan Křtitel.
Morava a Slovensko: Sv. Cyril a Metoděj.
Rakousy Horní: Sv. Florián.

. Rakousy Dolní: Sv. Leopold.
Sedmihradsko: Sv. Ladislav.
Slezsko: Sv. Hedvika.

: Solnohradsko: Sv. Rupert.
Štyrsko, Korutany, Krajina a Přímoří: Sv. Josef, sv. Jiljí, sv. Jiří

a sv. Justus.
Tyrolsko: Sv. Virgil a sv. Josef.
Uhry: Sv. Štěpán.
Životopisy, poněkud obšírnější, jsou rozděleny na dva ročníky.
Mposledních letech života pracoval prof. Ježek o velikém díle o

337



prvnímpražskémarcibiskupu„Arnoštu z Pardubic“ pro „Dě
dictví sv. Prokopa““,které se rozsahem mělo rovnati „Svatému Voj
těchu““.Viděl jsem u něho značný materiál k životopisu tomu. Vy
žádal si též ode mne spisku, jednajícího o pomníku Arnošta z Par
dubic v Úvalech a článek z „Historického sborníku“. Kam se vše
chno podělo, nemohl jsem vyhledati. Také chystal statě pro „Boho
vědný slovník““,křesťanskou symboliku, glosář a j. Než smrt učinila
všemu konec.

Profesor Jan Ježek zakladatelem nadací.

Prof. Jan Ježek založilnadaci pročeské studenty. Ta zní:
»+...Na trvalou pamět svého dlouholetéhopůsobení na školách

věnuji tímto jistinu 5000 Kč za tím účelem, aby úroky z jistiny
té plynoucími bylo poděleno několik (asi 10) českých, hodných,
chudých katolických žáků na c. k. vyšší reálce pražské v Ječné ulici
austanovuji, jak následuje:

1. Jméno podpůrného základu bude: Podpůrný domácí fond prof.
P. Jana Ježka na ošacení české hodné, ale chudé mládeže katolické
na vyšší reálce na Novém městě v Ječné ulici.

2. Základní jistinu tvoří.400 železniční úpis Zemské banky krá
lovství českého á 500 K vinkulovaný ve výši uvedené č. 4832/10.
Zemská banka bude dne 1. března a 1. září každého roku platiti
pololetní úrok ze základní jistiny plynoucí A100 K ředitelství české
vyšší reálky poštovníspořitelnou; sl. ředitelství uloží hned zaslaný
úrok v Městskéspořite ně na Král. Vinohradech na fond proť. Jana
Ježka č. 28.883.

3. Správu Ježkova fondu povede ředitel a profesor katol. nábo
ženství na vyšší reálce se 3 profesorskými členy, jež sbor zvolí.

4. Úroky z fondu plynoucí buďtež rozdělovány počátkem měsíce
listopadu a pak počátkemměsíce června. Udělené částky peněžité
buďtež pouze příspěvkem na oděv, aby rodiče nezapomínali svých
povinností k dětem a nechtěli od školy všecko.

5. Kdyby na české vyšší reálce studoval můj příbuzný,bude je
mu dáván celý úrok roční z fondu Ježkova vyplývající bez ohledu
na jeho potřebnost a prospěch, tedy i tenkráte, kdyby prvním bě
hem studijním propadl nebo třídu opakoval. Mému příbuznému
budiž celý úrok roční z fondu Ježkova plynoucívyplácen i tehdy,
kdyby měl již veřejné nadání prof. Jana Ježka, jež udílí c. k. místo
držitelství v Praze (a které jest od tohoto fondu zcela rozdílné. 23.
dubna 1913 doplnil J. Ježek).

6. Kdyby snad — čehož nedej Bůh — česká vyšší reálka měla
býti přeměněna na ústav německý, zavazuji posledního českého
ředitele, aby se včas dohodl s kníž. arcib. konsistoří v Praze, které
jiné české škole ať pražské, ať venkovské, Ježkův fond měl by se
přivtěliti a odevzdati.“

338



4

7. Konečně žádá v úctě podepsaný slavné ředitelství a slavný
sbor profesorský české vyšší reálky, aby jím založený Ježkův fond
do správy ochotně převzaly,podle intencí zakladatelových úroky
z fondu plynoucí svědomitěrozdělovaly, a čeho ještě třeba k akti
vování fondu zařídily.

Na Král. Vinohradech dne 15. června 1909.
Prof. Jan Ježek.

Jan Ježek dávno před vstupem do pense složil 25.000 K u arcib.
konsistoře v Praze, aby se z úroku té jistiny zakupovaly a zdarma
dávaly knihy do farních knihoven, což se děje.TÉm způsobem se
rozšířilo mnoho lidových spisů Hlasů tiskového spolku, do něhož
Ježek mnoho pracemi přispíval.

Úryvek poslední vůle či závětiprofesora ve výsl. Jana Ježka
na Král. Vinohradech, Kollárova ul. č. 249-11-I. posch.

Rok před smrtí napsal J. Ježek poslední vůli, z níž vynecháváme
odkazy přátelům a věci rázu soukromého. .

„Při zdravých smyslech činím ©svém majetku toto poslední po
řízení: Duši svou poroučejemilosrdenství božímu, ustanovujíi na
pohřeb svůj 1000 Kča 500 na zřízení fundace mešní v mém ro
dišti Chvalkovicích u České Skalice.

Úrok z fundace vyplývající bude bráti tamější farář za čtyři mše
svaté, sloužené v černé barvě, v každém čtvrtletí jedna mše sv.,
jež předtím s kazatelny musí býti ohlášena: „„Dnetoho a toho bude
sloužena mše sv. za v Pánu zesnulého školního a konsistorního radu
profesora Jana Ježka, za jeho rodiče Jana a Annu, jeho bratry.
Antonína, Vincence, Adolfa, Karla a sestru Annu.“ :

Na hrobku při kostele sv. Václava na hřbitově vinohradském
určuji 6500 Kč.s

Skříně s knihami v červeném pokoji u okna daroval jsem již za
živa českému museu... Ze zbylých ještě knih může sikaždý můj

říbuzný vybrati, které a mnoho-li jich chce, aby se to rozebralo.
bude-li ještě něoo knih, buďtež dány do knihovny bohoslovců

v k.-a. semináři pražském. Zábavné knihy buďtež hnedposlány
do farní nebo obecní knihovny v mém rodišti Chvalkovicích u Čes.
Skalice. (Jmenovaní pisatelé) obdrželi ode mne již předlety nakla-
datelské právo ke všem mým spisům již dříve vydaným, ať k ru
kopisům, zbudou-li některé rukopisy pomně.

a zřízení Duchovní české akademie.při České
akademii věd odkázal jsem, 'co jsem buď sám nastřádalnebo
od jiných kpolubratří za třicet let příležitostně vyprosil, jistinu
100.000 K. .

©Do hrobky té pochovávají se i jiní kněží na Král. Vinohradech zemřalí,
7 Jan Ježek byl velice šetrný, dobrý finančník, střádal peníze na tuto na

daci z honorářů za své spisy. Mnozí-dobřepostavení přispívatelé do Pastý-.

"339



Duchovní českou akademii bude říditi sbor devíti českých kněží
spisovatelů, kteří za vrchního dozoru kníž. arcib. konsistoře praž

ské budou tu jistinu svědomitě spravovati a dobré české knihy
odměnami z ročních úroků jistiny vyžnamenávati. Jedna odměna
za vyšlou dobrou českou knihu nesmí nikdy přesahovati výši
600 Kč, zpravidla buď 500 Kč,*aby rok co rok hodně odměn mohlo
býti uděleno a tak mezi duchovenstvem českým ruch spisovatelský
se podporoval.O odměnách rozhoduje většina hlasů sboru čes
kých spisovatelů; kdo není českým knězem a spolu osvědčeným

spisovatelem, nemůže býti členem rozhodčího sboruvýše zmíněného. A člen rozhodčího sboru smí v 10 letech pouze jednou odměnu
za vydanou knihu obdržeti. Spisovatel musí za odměnu podatižá
dost odůvodněnou (bez kolku). Mimo odměňování knih budemíti
sbor devíti českých kněží spisovatelů na péči zasloužilým katolic
kým českým spisovatelům budovati pomníky nebo zasazovati pa
mětní desky nebo vydávati jejich životopisy (jako letáky) s podo
biznou, po případě výbor z jejich spisů, což staniž se vždy nejdéle
v roce, kdy zemřeli. Místo odměn může vydávati dobré spisy české
a na knize buď poznamenáno,že pomocí neb nákladem nadace Jana
Ježka vydáno. Prvnísbor 9 členů kněží spisovatelů ustanoví arcib.
konsistoř v Praze, načež po smrti nebo vystoupením člena ze sboru
bude se sbor sám doplňovati kooptací. Ve sboru má zasedati jeden
kanovník spisovatel u sv. Víta, jeden pražský farář, spisovatel český,
tři čeští katecheté středoškolští spisovatelé, jeden venkovský farář
spisovatel, jeden katecheta spisovatel zeškoly měšťanské v Praze,
podobný z venkova, konečně jeden pražský nebo venkovský kaplan
spisovatel. Pode jménem pražskýrozumí se z policejního obvodu
pražského nebo z budoucí Velké Prahy.

Sbor devíti českých kněží spisovatelů měj péči i o vydání spisů
zemřelých kněží, po případě o jejich uschování, dokud by se nenašel

nakladatel. :
Sbor zvolí ze sebe předsedu, místopředsedu, pokladníka, jed

natele, zapisovatele, dva referenty do novin a dva revisory účtů, jež
"po uplynulém roce předloží se arcib. konsistoři ke schválení. :

Sbor devíti sejde se za rok čtyřikráte, vždy první pondělí počát
kem každého čtvrtletí, což vždy při-první schůzi roční ustanoví se
předem. Schůze mohou se konati buď v křesťanské akademii, po

případě ve farní kanceláři nebo v budově školní.ude-li ještě něco po mně zbývati, podělí se nejprve po 100 Kč
různé. dobročinné spolky.a zbytek rozdělí se... Ústřední matice

ře duchovního za své práce honorářů nežádali, jako Hakl, Daneš a jiní. Ta
ké se mu dostalo hojně darů za léčení, výhodně prodaldům v Ondřejově a
tak mohl na zmíněné nadace a odkazyvětší částky věnovati.

8 Zvolený sbor obyčejně odměny zvyšuje na 1000i více korun, poněvadž
kapitál značně vzrostl a 500 K bylo stanoveno před válkou, kdy peníze
měly větší cenu, než mají nyní. :

340



školská eng Kč), Jednota severočeská (100 Kč) a pošumavská(100Kč), útulek sv. Josefa (100 Kč), Ústav slepců (100 Kč) na Hradča
nech a na Kampě, chrám sv. Víta (100 Kč), spolek žurnalistů (100
Kč), Svatobor (100Kč)...

"Totojsem napsal vlastnoručně a podepsal na Král: Vinohradech
16. července 1912.

Jan Ježek, školní a konsistorní rada.“

JUDr. Josef Štolba, notář jako soudní komisař.“

Msgre Dr. Karel Vrátný napsal do Kalendáře katol. duchovenstva
čsl. republiky na r. 1932:

Duchovní česká akademie v Praze. Bývalý profesor české reálky
v Ječné ulici v Praze, kněz a spisovatel, školní a konsistorní rada
Jan Ježek (nar. 20. října 1849 ve Chvalkovicíchu České Skalice,
studoval gymnasium v HradciKrálové, bohosloví v Praze, vysvěcen
1875, od r. 1883 profesorem náboženství v Praze, 1910 se odebral
na odpočinek, zemřel 1913), zanechal poslednísvou vůlí značný na
svou -dobukapitál, aby na tom základě byla zřízena při osvědčené
již Křesťanskéakademii v Praze a Vědeckém odboru jejím podle
$ 4 B stanovKřesťanskéakademieDuchovní česká akade
mie, která by z úroků řečeného kapitálu podporovala mezi du
chovenstvem český ruch spisovatelský, vyznamenávaladobré české
knihy, vydané od českých kněžíkatolických odměnami z ročních
úroků jmění nadačního, zasloužilým českým katolickým kněžím
spisovatelům budovala pomníkynebo zasazovala pamětní desky a
rozličným způsobem oceňovala spisovatelskou činnost českého kněž
stva, žijícího i zemřelého.

Po dlouhém osmnáctiletém vyjednávání mezi arcibisk. konsistoří
pražskou a státními úřady, po vyjednávání, jehož tíže celý ten čas
spočívala na p. pap.prelátovi, vyšehradském kanovníkovi Mons.
Antonínu Wiůnschovi, došlo konečně k ustavení zmíněné Duchovní
české akademie.

Arcib. konsistoř členy. správního eboru už před nějakým časem
jmenovala a v úterý 2. června 1931 se konala v místnostech Kře
sťanské akademie,k níž je Duchovníakademie připojena, ustavu
jící schůze. Pan prelátMons. Wůnsch vyložil krátce dějiny Ježkova
nadání. Finanční stav načrtl pak kanovník Dr. Čihák, Nato pak pan
prelát Mons. Wiůnsch vyzval přítomné členy správního výboru, aby
přikročili k volbě funkcionářů.

Za předsedubyl zvolenkonsist. rada, spisovatelAlois Dostál,
farář v Úvalech, za místopředsedu Ant. hein, farář u sv. Apoli
náře v Praze, za pokladníka kanovník u sv. Víta Dr. Josef Či
hák, zajednateleprofesorDr.Bedřich Augustinv Praze-XI.,
za zapisovatelesmíchovskýkaplan Jan Merell, za referenty pro
veřejnélisty prof. Jos. Hronek a MsgreDr. K. Vrátný, za

341



revisory účtů katecheta měšť.školy v. v. František Dvořák
v Mnichovicícha prof.Dr. Lubomír Petr.

Hnedpotomstaloseusnesení,abybyloještěletosvypsáno
čtcennejméně po1000 Kčna původníliterární prácečes
ých kněží, jak vědecké, tak z oboru krásné literatury, Které buď

nebyly posudtištěny nebo byly tištěny v posledních 3 letech (1929
až 1931). Každé podání Duchovní české akademii, týkající se její
činnosti, musí býti zadáno prostřednictvím kanceláře Akademie kře
sťanské v Praze na předsednictvo sboru Duchovní akademie. Za
udělení ceny musí se podávati písemná,odůvodněná žádost, k níž

jepřipojen Spis o cenu se. ucházející, tištěný nebo v rukopise,s plným jménem autorovým. Předseda předloží sboru zadané prá
ce, které se přidělí jednotlivě k posouzení dvěma členům výboru.
Recensenti jsou povinni podati pouze posudek svůj do doby stano
vené sborem a to písemné. O cenách rozhoduje sbor na řádné schů
zi. Podrobnější oznámení způsobu,kterým se lze o ceny ucházeti
a kterým se ceriybudou udíleti, se stane v určitých denních a perio- .
dických časopisecha v Ordinariátních listech v Československé re
publice. Přiřčení cen má býti podle vůle zakladatelovy prohlášeno
ve výroční den jeho amrti, t. j. 18. listopadu každého roku. .

Přejeme novému ústavu, aby se mu podařilo rozhojniti a zdoko
naliti literární činnost českého kněžstva.“ (Str. 189—191.)

První udílení cen Duchovní české akademie
při Křesťanské akademii v Praze.

Roku 1931 vstoupila do života Duchovní česká akademie. Zakla
datel vytkl této Duchovní akademii za účel mimo některé jiné věci
na prvnímmístě, „podporování ruchu spisovatelského mezi českým
duchovenstvem a vyznamenánídobrých českých knih, vydaných od

českých katolických kněží, odměnami z ročních úroků nadačního
jmění.“ :

Schůze, na níž se měly ceny přisouditi, konala se dne 7. prosince:
1931 v místnostech Křesťanské akademie v Praze a hned na za
čátku jednání byla učiněna v původním usnesení o počtucen, jež
měly býti letos uděleny, změna, že místo pěti bude jich uděleno tři
náct. Bylo to odůvodněno jednak tím, že za minulá létaúroky z Jež
kova nadání vzrostly, jednak tím, že se o ceny přihlásil značný po
čet spisovatelů. Některé knihy musily býti ovšem z konkursu vylou
čeny, protože nevyhověly podmínkám, které nadání ustanovuje.
Rozhodnutí o udělení cen se stalo, jak totéž nadání předpisuje,hla
sovacími lístky, a byly uděleny 4 ceny 2000 Kča 9 cen po
1000 Kč: Ceny -po 2000 Kč obdrželi: V. Bělohlávek a Josef Hradec,
ř. kříž. v Praze, za Dějiny českých křížovníků s červ. hvězdou, Ema
nuel Masák, katecheta v Brně, redaktor Archy a předseda Družiny :
literární a uměl., za knihu Šimon Stylita, Dr. Jan Michalský, proť.

342



v Prostějově, za knihu Duch i nevěsta (o svátosti církve) a Jiří Sa
hula, bisk. notář a redaktor v Hradci Králové, za rukopisy Husitský
tribun a Pokání Drahomířino, vzhledem k celému životnímu dílu.
Ceny po 1000 Kč dostali: Dr. Jaroslav Beneš, profesor Karlovy
university v Praze, za spis Psychoanalyse, Fr. Dohnal, farář v Kři
žanovicích, za knihu Studie a profily, I. řada a vzhledem k starší
práci „Kristus v moderní krásné literatuře“, Antonín Dokoupil (P.
Alberti) v Kvasicích na Moravě za spis Papežové, I. část, prof. Jo
sef Hronek za knihu Národní škola a katecheta, ThDr. Augustin
Neumann ©. S. A., asistent bohosl. fakulty v Olomouci, za knihu
Francie a husitství, Jan Strakoš, prof.arcib. gymnasia v Kroměříži,
za knihu Počátky obrozenského historismu a Mikuláš Adaukt Voigt,
Václav Vajs, katecheta v Praze, za drama „Kníže“, Frant. Večeřa
Střížovský, dómský vikarista v Olomouci, za báseň „Sv. Grál“, a
Dr. Josef Vrchovecký v Strahovicích na Hlučínsku, za spis Přirozená
mravouka a Rudolf Vrba za spis národohospodářský.

Dne 14. listopadu 1932 udělila Duchovní česká akaderme ceny
některým dílům kněžských českých spisovatelů z oboru literatur
vědecké i krásné. Žádostí o cenu došlo tentokrát 43, některé vša
musily býti předemvyřazeny, protoženějakým nedorozuměním by
ly podány od laiků, kdežto zakladatel Duchovní akademie, prof. Jan
Ježek, výslovně ceny ze svého nadání vyhradil českým spisovatelům
kněžím. Tito spisovatelé pakdostali ceny za spisy:

P. Frant. zák, T. J., PánJežíš Kristus (2000 Kč); P. Silvestr“
Braito, O. P., Základy a týž Ježíš Kristus (1000 Kč); Jos. Cibulka,
Obraz sv. Václava (1000 Kč); Dr. Frant. Cinek, Mše svatá (1000Kč);
Jakub Deml, Katolický sen (1000 'Kč); Alois Dostál, Jan Rozu
mec, a týž, Život ztroskotal (1000 Kč); Václav Kronus, O tom, který
přijíti měl (1000 Kč); Kubíček, Katolický katechismus (1000Kč);
Dominik Pecka, Oheň na zemi, a týž, Tajemství života (1000Kč);
Dr. Alois Richter, Pastorace mládeže studující, a týž, Ježíš Kristus
cestou, pravdou a životem (1000 Kč); Dr. Stanislav Zela, Nábožen
ské poměry v Olomouci za arcibiskupa Khuenburga (1000 Kč).

Méstyky sprořesorem Janem Ježkem.

„Už je tomu hodná řada let, kdy jako kooperator ve Stupně u
Plzně přišel jsem na myšlenku, že bych mohl některé kázání uve
řejniti. Jak nám bylo v semináři raděno, pracoval jsem kázání
sarnostatně, ovšem někdy jse užil i tištěného. Vedle dobrého ka
zatele Josefa Černohouze a při posluchačíchze všech tříd obyvatel
stva musil se i mladší kazateldobře připravovati.

Po čase poslal jsem některá kázání kanovníku Kuldovi do „Po
svátné kazatelny“ a jiná redaktoru „Pastýře duchovního“, profesoru
Janu Ježkovi.

Oba časem něco uveřejnili a něco odložili, jak to už bývá v red

343



akcích, ale také oba mne pozvali, abych je navštívil, že by se rádio spolupracovnictví v homiletických listechse mnou domluvili.
Ovšemhned jsem do Prahy jeti nemohl. Když přece bylo možno

uprázdniti se na několikdní, navštíviljsem ny asi trikráte doroka) matičku Prahu. Na Vyšehrad jsem šel druhéhodne dopoled
ne, že kanovníka Kuldu zastanu doma, byl jsem ujištěn, neboť tento
nikam nevycházel a stále seděl u psacího stolu. Mnoho četl a psal,
až ho to ©zrak připravilo.Zde jsem obdržel instrukce, abych psal
hodně zřetelně,aby se tak řádek psaný shodoval se řádkem tištěným
a sazeč nemusil slovo (snad nesprávně) lámati.

Kanovník Kulda z Moravy nedostával korektury a přece chtěl
míti všechno v pořádku. Také radil, jakých mám užívati pomůcek,
jak citovati Písmo sv. a jak užívati životů svatých.

„Také si přeji, aby se kázání příliš nečlánkovalo na díly a oddí
ly, na I, II; 1, 2, 3; a, b, c, a snad i aa, bb. Lepší je větší celek“

Mnohé jiné rady mně redaktor dal a pakblahosklonně propustil.
Na památku mně dal některé své publikace.

Odpoledne jsem šel na Král. Vinohrady, do Kollárovy ulice, kde
bydlil profésor Jan Ježek ve svém domé v prvním poschodí. Ale
nezastihl jsem redaktora doma. Uvítala mne jeho hospodyně, bý
valá industriální učitelka, -která právěprováděla důkladnou ko
rekturu na kterémsi Ježkově díle. Eitoval jsem, že nepoznámprofe
ora, s nímž jsem et delší dobudopisoval, ale bylo mi řečeno,to že

nevadí, buď abych počkal nebo přišel později, že beztoho zde zů
stanu přes noc.

„Jsem ubytován u Zlaté husy na Václavském náměstí, už jsem
tam spal,“ vysvětluji.

„Tedy ten nocleh zaplaťte a přijďte sem,“ navrhovala ochotná
slečna drobné postavy,už asi čtyřicetiletá, velice čilá a milá.

„Ale já bych se rád večerpodíl do divadla“ namítám. „Provenkovany,když za čas přijedou do Prahy, je to něco vzácného.“
„Proč byste nešel, pan profesor třeba.půjde s vámi.“

. Zastavil jsem se tedy pro zavazadlo v hotelu, mnoho toho nebylo:
svrchník a deštník, pochodil po Praze a zase jsem se bral na Vino
hrady. Tentokráte Ježek byl doma a už na mne čekal. Usedli jsme
v podlouhlémpokojíku o jednom okně za kuchyní. Měl ještě dva
pokoje do ulice. Ve skříních, z nichž některá původněk něčemu ji
nému sloužila než za knihovnu, měl svazky Enih, nejvíce historic
kých, na stole, u něhož také jedl, mnoho rozmanitého papíru,jedno
duchou lahvičku inkoustu a pero s ohmatanou násadkou.

„Tak jsme se posléze přecesešli. Prý chcete jíti do divadla, tam
jest už pozdě, ale podíváme se do Variété, kde se hraje teprve po
osmé, a kdybychom zmeškali, není škoda. Napřed se ohlašují roz
ličné firmy.“

Musil jsem se podvoliti, třeba by mně bylo představení v Národ
ním divadle milejší. Ve Variété posud jsem nebyl.

O

344



Mluvili jsme o literatuře, přišli jsme na Družstvo Vlast, na „Pa
„stýře duchovního“ a na hlavní účel mé návštěvy. Ježek rozvinul
plán, jak by se mělo zde pracovati. Pravil, že má spolupracovníky a
mezi ty rozdělí, na které neděle by kázání vypracovali. Kupuje ně

mecké sbírky a ty dává zapředlohu Nechce snad jenom doslovnépřeklady. Zvláště určí, kdo bysi měl obrati některý cyklus řečí ad
ventních, postních. Hned mně také dal některé předlohy.

Posud mám od Ježka v knihovně dva díly „Thematische Predig
tenwiirfe“ na neděle a svátky celého církevního roku od B. Oppelta.
Vyšlo v Praze u Jana Spurného roku 1830. Na každé kázání jsou
tu tři předlohy s úvodem a zakončením as citáty z Písma evatého.

Ježek chválil tato kázání a přál si, aby byla rozdělena na díly
(obyčejně dva), na odstavce A, B, a, b.

„To je dobré pro kazatele,“ dokládal, „aby si snadno kázání za
pamatovali, co je v jednotlivých dílech, odstavcích.““

Tedy redaktor „Pastýře duchovního“ si přál to, co redaktor Be
neš M. Kulda zavrhoval. Přijal jsem radu a pak zvláště pracoval pro
Ježka a zvláště pro Kuldu.

Oppelta, kazatele strahovského, hojně jsem užíval v pozdějších
letech, ale bylo nutno pozor dáti, aby vypracované kázání pro Vy
šehrad nezaměnilo se s tím, které se mělo poslati na Vinohrady.

Jan Ježek též k tomu mne nabádal, abych psalkatechese, člán
ky vychovatelské a jiné pro jeho časopis. Také slíbil honorář —
jeden zlatý za stránku.

„Tak a nyní půjdeme do Variété. Cestou zastavíme se u uzenáře
na večeři, ve Vartété je draho, tam si koupíme pouze pivo.“Také
doutníky-portoriky se zásobil, v divadle se tehdy emělo kouřiti a
sedělo se u stolů.

Už jako kooperátor ve Stupně často jsem u profesora Ježka při
návštěvě Prahy se ubytoval. Jenomkdyž jsem se podrobil farářaké
zkoušce, byl jsem tři dny u „Zlaté husy“ a Ježka jsem navštívil až
po zkouškách. Hned se ptal na otázky, které jsme dostali z jedno
tlivých předmětů. Měl jsem je napsány.

„Ještě dnes je dám do„Pastýře“. Tobudou nahoře koukati, že
tak brzo zpráva je v časopise. A teď nějakou farku.“

.., Nespěchal jsem. Už dříve jsem vykonal zkoušku na měšťanskou
školu, neboť inspektor Koráb usiloval, abych se odstěhoval do Ro

can.

„Lépe by bylo dostati se do Prahy,“ mínil Ježek, pracoval o to,
aby se zařídilo na reálce v.Ječné ulici, kde působil, ještě jedno místo
katechetské, ale nedocílil toho a já jsem se do Prahy nedostal.

Ježek uměl náramně dobře kupovati a věděl o levnýchnákup
nách. : .

„Proč kupujete papír na archy, kupte jej na váhu,“ radil a já
jsem odvezl balík za málo peněz. ;

345



„Chcete si koupiti na kleriku? Počkejte, zde umřel pensista, ten
si jistě na císařovuslavnost koupil kleriku. Podíváme se tam.“

Ježek soudil dobře, dostal jsem levně zánovní kleriku i s exposi
toriem, které bylo nutno ovšem odpárati.

Uvádím ty příklady, abych ukázal, jak byl Ježek opatrný na pe
níze, šetrný pro sebe i jiné. Tak se mohlo státi, že našetřil jmění
a mohl provésti slušné odkazy. Šetřil na stravě, na óděvu, kupo
val knihy u antikvářů, jezdil ve třetí třídě, chodil pěšky.

Kdysi pospíchal jsem na Vinohrady, abych Ježka zastihl doma,
zahřál jsem se a červený v obličeji vrazil jsem do bytu.

„Vy Pijete mnoho piva,“Pusjil se do mne, „pil jste několik sklenic při obědě.“
Vysvětluji, že doma piji pouzevečer, nejvýše dvě sklenice. Měl“

jsem střídmého faráře, spolu jsme jedli a otevírali láhve. Dlouho
nechtěl věřiti, připomínaje: „Knězi mnoho píti škodí na vážnosti
a —kapse.“

Tehdy div jsme se nerozešli. ,
Když počal kneippovati, také mne nutil, abych se vodou otu

žoval. Musil jsem si koupiti překladyKneippových knih, které sám
vydal, a hned dával návody. Bylkneippiánem tělem i duší. V mno
hém jsem uposlechl, později umenšil, ale něco provozuji z toho

dnes.
Přijel jsem do Prahy jednou za čas a Ježek chtěl na mně zkou

šeti nějaké proudy.Vanu se studenou vodou měl stále v kuchyni,
hadici u hydrantu, kropicí konve.

Bránil jsem se, že chci v Praze něco viděti, že mám rozličné po
chůzky, nákupy a že právě netoužím po studené lázni.

„Chcete nejspíše záhy zhynouti,“ durdil se horlivý kneippián.
Když mne k ysi bolela hlava, namazal mně za uštma vyměšova

cím olejem. Počalo to táhnouti a vytékala šťáva, ta se neměla setříti
a rychle schla. Doma se mne zhrozili, jaké mám na hlavě „boláky“.
Za několik dnů se všechno sloupalo. Toprý šla — vyměšovala se
nečistota z hlavy.

Dostal jsem oleje lahvičku a potom jsem mazal i jiné.
Hospodyně Ježkova vařila z rozličných bylin a smol léčivou mast.

Také jsem jí krabičku plechovou přinesl domů. ©
Chtěl věděti, studuji-li Kneippovy spisy, a zkouška mnohdy do

padla špatně. Po čase osvojil jsem si rozličné polévání.Také jsem
musil přisvědčiti, že užívám španělského pláště, omývám se stude
nou vodou, aniž bych se osušoval a podobně.

Z křivoklátských lesů dovážel jsem Ježkovi rozličné byliny, k če
muž jsem měl „Rostlinopisný atlas“ z Kemptenu s vyobrazením
léčivých bylin. Ovšem mnohdy jsem se zmýlil a sebral něco jiného.
Květena zde byla bujná a hojná, jenom sbírání a sušení vyžadovalo
dosti prácea času.

Z Neveklovskanosil jsem Ježkovi jalovčinky, poněvadž tam rost

346



lo hojně jalovce. Dostal jsem napomenutí, abych jalovec kousal, to

že jest velmi užitečné, užitečnější, než dávati jej Jenom k zvěřině,s čímž jsem málo souhlasil. Také heřmánek požadoval a přesličku.
Tuto mi časemprobral, když jsem přinesl i tu, jíž se dříve užívalo
k čištění nádobí. .

Tak jsem byl pravou rukou Ježkovou, a když založil list, u pana
Kotrby vycházející, „Český Kneipp“, byl jsem spolupracovníkem,
totiž Vypisovaljsem pro něj všelijaké lékařské a zdravotnické před

isy, hlavně z amerického „Hlasu“, kde tyto měly svoji rubriku.
oje příspěvky, na něž bych nemohl přísahati, že pomáhaly, měly

název „Rady a pokyny“.
Také jiné prácev tom oboru mi chtěl uložiti, ale necítil jsem se

k tomu povolaným a neměl k tomu času.
Když jsem odešel ze Stupna po sedmiletém kaplanování a stal se

farářem v lesích Křivoklátských, pustil se do mně Ježek: „Kam
jste to zašel? Na takovou samotu Pročjste nepočkal na jinou far
u? Rychle to tam popište a hleďte-se odtud dostati do kraje“ ,
Domluvil jsem se s vinohradským farářem Msgrem Lehnerem a

to bylo pro mne zle. Lehner jako ctitel starých památek a redaktor
„Metoda“, věděl, že byl na Velíziklášter, a ptal se, nejsou-li tam
Po tomto posudnějaké stopy. Ježek slyše už ode mne o Velízi, při
svědčil. Musiljsem s barvou ven, že kostel stojí na troskách bý
valého kláštera benediktinského kostela a kláštera, že má na dva
metry silné zdivo, vpředu věže bez bání, gotické dveře, kamennou
kropenku, křtitelnici atd.

»+[omně musíte všechno nakresliti a vyměřiti,“ žádal Lehner.
Navrhoval jsem, aby s Ježkem navštívili Velíz,ti však slyšíce,že

se musí ze Zdic jíti polem a lesempřes dvě hodiny, neslibovali:
návštěvy osobní.

„Nějak to namalujte,“ konejšil mne Ježek, když jsme se roz
cházel. :

Měřil jsem, o nějaký decimetr mně nešlo, maloval jsem půdo
rys, načrtal portál, jak jsem uměl, a pak všechno poslal při zásilce
rukopisů Ježkovi, aby to ódevzdal. Ale můj pracný výrobek mně
byl vrácen, že podle všeho neodpovídá skutečnosti, že nějaký orna
ment chybí, abych měřil a maloval znovu. Učinil jsem tak a hned
napsal Ježkovi, že to jinak neumím a do třetice se do toho pouštěti
nebudu. A. byl pokoj.

Ježek mně ukazoval, co bych bez jeho intervence neviděl, sezna
moval s význačnými osobami. U něho poznal jsem vinohradekého
stavitele Bureše, jenž byl Ježkovi nakloněn, s ním navštívil jsem
Národní dům, kde mně osvětlili na chvílisál, jak bývá o slavnostech

aplesech: I do divadla jsme šli, ale předevšímukazoval obchody,kde se dalo levně a slušné nakoupiti. ó všem věděl, mne představo
val jako dobrého zákazníka, který přijde opět.

Bylo to v zimě, když jsem od něho dostal dopis: „Rychle zažá

347



dejte o Křečovicena vikariátě bystřickém. To je znamenitá farka,
tam jsem byl a dobře ji znám.“

Uposlechl jsem, podal žádost a Ježek zatlačil, že jsern Křečovice
obdržel. Žadatelů bylo asi třináct. Na pozváníJežkovo jel jsem do
Prahy a ráno do Benešova vlakem, odtud po saních k Neveklovu.
Nezdálo se mi všechno takové, jak to Ježek líčil. Daleko na dráhu,

ta nebyla v místě, 13 vesnic rozházenopo vlnité krajině. Ale
Ježkovi se to líbilo, byl tu na prvémmístě, zde mu sousedky opatři
ly peřiny, měl tu známou a vlídnou rodinu řídícího Suka s osadní
ky, kteří ke knězi Inuli, pěkný kostel. Ukázalo se, že není všechno
zlato, že tu je mnoho práce, tři školy, dvě zámecké kaple, špatné
cesty, odloučenost od světa, všudy daleko ana poštu do"Neve ova
nutno siposílati pět čtvrtí hodiny cesty.

Ale Ježkovi jsem se neodváži těžovati si, ten byl stále pro
Křečovice nadšen a také mne v Křečovicíchnavštívil. Přišel s lo
'kálky ze Štěchovica cesta mu trvala půl druhé hodiny. Ptal jsem se,
jak se mu to šlo polními cestami, není-li unaven.
. „Je to trochu daleko,“ odpověděl, uvažuje, kudy by to bylo
kratší. Do Benešova přestři hodiny, do Sedlčan přes dvě, do Živo
houště na vor ještě dále. „Nemusítenikam jezditi,“ posléze rozsoudil.

S Ježkem vyhledali jsme jeho bývalé známé, řídícího Suka, teh
dy už v.pensi, některé jsme nalezli na — hřbitově. Když jsme se
dívali na menší dvůr tloskovský, poznamenal jsem, ač mne to po
zději mrzelo: „Pane profesore, před lety vám zdejší ženy sebraly
z lásky a ochoty peří na podušky (tak se tam říkalo peřinám), a dnes

„byste si mohl pro svou šetrnost tento dvůr koupiti.“
»To přece ne,“ bránil se Ježek, jenž se nerad vynášel svým jmě

ním.
Snad jsem přecenadsadil.

Nemile nesl, že jsem po dvanácti letech opustil Křečovice,abych
se dostal ke dráze. „Však budete litovati,““předpovídal. :

Ač jsem měl do Prahy blízko, méně jsme se stýkali. Ježek se
věnoval téměř výhradně kneippování, v Ondřejově stavěl sanato
rium, měl stále návštěvy, léčil, radil, knihy svoje i Kneippovy pro
dával, i na venek byl volán.

Napsal též knížkuo dětských nemocech. Měl knih těch stohy

v oko ji, ano i pod postelí. I jiné věci bral do svého nákladu.chdy redigoval jsem v Družstvu Vlast časopis pro mládež a Je
žek do něho přispíval.„Jak se časy mění,“ řekl, „dříve jste pří
spěvkyposílal mně a teď já vám.“

Byl se mnou v domě Vlasti po prvé a snad posledně. Vyzval jsem
ho proto,aby si vybral nepatrný honorář ze „Vzdělávací četby“.

omáš Škrdle byl tou návštěvou nemálo překvapen. Ježek si pro
hlížel místnosti, zásoby tisku, nepochválil, nepohaněl. Oba byli lite
ráti, redaktoři, organisátoři, lidé šetrní a praktičtí, ale různili se
svými názory. :

348



Zatím účetní spočítal honorář, ale Ježek ho nepřijal. Aby prý
se mu místo peněz daly brožury, jednající o historii. Bylomu vy
hověno.

Oba muži ti stejně pracovali o českém písemnictví, téměř ve
stejném věku byli a v touž dobu se rozstonali. Ježek zemřel dříve,
Škrdle zakrátko po něm. Když jsem po pohřbu Ježkově navštívil
Škrdle u Milosrdných a se zmínil, že jsem dobrého přítele dopro
vodil na hřbitov vinohradský, řekl Škrdle: „Tedy šel dříve. Bůh
nám budiž milostiv.l“

Ježek byl dobrý finančník jako Škrdle, ale Ježek nejenom šetřil,
nýbrž uměl využíti svého spisovatelského talentu. Napsal-li něco do
časopisu, do kalendářů, hned dal přepsati pro sbírku povídek nebo
črt. S každým nakladatelem měl důkladnou smlouvu. I kneippi
ánství mu hodně neslo na darech a za prodané knihy.

Často, když jsme šli vedle banky, na chvíli se vytratil a přehlížel
vyhlášky.

KOSA tam zajímavého?““ táži se.
„Ale díval jsem se, jaký mají kurs ty ony cenné papíry,“ vysvět

loval.
„Pane profesore,“ dím žertem, „vy jste měl býti finančníkem.“
„Všemu člověk má rozuměti,“ odpověděl.
Kdysi jsme se potkali na ulici a Ježek hned se tázal, co dělám

odpoledne v Praze.
»„Ušetřiljsem si dvě stě zlatých a vložil je do záložny.“
Udal jsem spolu její jméno.
„Tam bych nedal ani šesták, její úředníci žijí nad své příjmy,

tam to jednou špatně dopadne,“ upozorňoval Ježek.
„Ale, co její ředitel ?““ .
„Ten o ničem neví a o nic se nestará. Jernu lichotí, že je ředite

lem a má řadu pokojů. Alety konce!““ :
Ježek jmenoval ústavy jako bezpečné, kam hodně chodí lidé,

kteří se ve finančních věcech vyznají.
Ježek správně předpovídal a nebezpečí tušil. Záložna padla, mno

ho peněz bylo pohlceno a ostudy natropeno.
emohu také mlčením pominouti, že Ježek za mne orodoval, aby

se mně toho neb onoho vyznamenání dostalo. Děkoval.jsem mu za
"tu službu a pravil opravdově, že to tak nemuselo býti, proč vážil
kroky nahoru.

„Četl jste v novinách, kdo dostal cenu z peněz, které kněží za
tím účelem v onom spolku uložili?“ „Ještě jsem oné knihy ne
četl, ale upozornili mne, že nejméně odměny zasluhovala z kněž
ských peněz.“

» Lze si představiti, že profesor Ježek měl také své nepříznivce, kteří
netušili, za jakým účelem tolik šetří; některým snad někdy nevyhověl, do
časopisu práce nepřijal atd. Kdysi při takové mrzuté náladě prohodil, se
staviv na sebe verš: „Věru práce těžká — rukou zabít Ježka.“

349



Pohovořili jsme, že onen spolek jako schválně kněze opomíjí a
pouze jednomu cenu dal, poněvadž ho „Máj“ doporučil. A tu pro
nesl Jan Ježek, že by bylo dobře založiti jiný spolek, který by kněze
literáty měl na mysli. .

Upozorňuji, že ve Vlasti jest fond katolických spisovatelů, na
který jsme platili po stu zlatých, ale Ježek měl něco jiného na
mysli. :

"Ještě jednou jsme mluvili o tom v kavárně „U Karla IV.“, kam

jsem tehdy chodil.Ježek mne viděl oknem apřišel za mnou. Užměl hotový plán, že dá větší penízna onen šlechetný účel.
Mnohému mne profesor Ježek naučil, mnoho jsem od něho zvě

děl zvláště©Praze. Staral se o mne a kdysi jel se mnoui do Velkých
Nehvizd, abyčhom se podívali na uprázdněnou tehdy onu faru.
Nelíbila se nám její okna blátem zastříkaná, neboť silnice úzce při
léhá k budově a stavbou její byla fara jako snížena. Ještě jsme se
tu a tam pozeptali a Ježek radil, abych zůstal, kde jsem právě byl.

Velice jsem želel smrti jeho. Po úmrtí jeho první hospodyně ne
byl šťasten ve volbě a nenalezl takové, která by prováděla i jeho
korekturu, ale posléze měl hodnou starší ženu, nyní užtaké ze
mřelou, která se aspoň o jeho domácnost starala a k smrti mu
dosloužila.

Chodili jsme kdysi po ulicích a měli potkatistudenty, kteří se
rocházeli s dívkami. „Pojďme nadruhou stranu,“ vyzval mne
ežek, „ať nám nejdou do cesty.“ ,

Ježek chudým studentům dával opisovati statě z vypůjčených

knih, svoje práce; zvláště si něcovydělali když psal životopis sv.Vojtěcha. Jmdy mu překládali z Kneippovýchspisů. Ale rozhně
val se, když jsme vNárodním domě na Vinohradech otevřeli malý
sál, kde právé nějaká zábava se konala. Tančili tu, pili a kouřili stu
denti. '

Ježek zavřel dveře a huboval: „My na ně vybíráme po krejca
rech a oni takhle utrácejí. Darebáci l“

Jdu jednou k Ježkovi a vidím, že někdo natírá barvou přízemí
domu poněkud otřené. Hledím blíže a vidím, že tím lakýrníkem je
sám profesor.Ovšem sundal kolár a navlékl si kabát, jemuž tro
chuBarvy neuškodilo.

„Jděte se podívati nahoru, zatím budu -hotov,“ pravil a klidně
barvil dále. ©

Že ve svém domě svečerem rozsvěcoval na schodech petrolejové
lampičky a zase v určitou dobu zhasínal, věděl jsem dávno.

vedl jsem některé paměti na Ježka na oko nepatrné, ale chtěl
jsem naznačiti povahu jeho, odůvodniti vzrůst jeho jmění z nepa
trných začátků při velké jeho šetrnosti a praktičnosti Jak uká
záno, věnoval ustřádané penízepřátelům za živa i v poslednívůli a
dobročinným účelům, hlavně literatuře, z níž prací svou fejvíce
vyzískal. ©

350



Petr Drahoň:

Gejsíry duše.
©Kniha lyriky.

Věčně znova, přemoženi, píseň písní počináme...
Otakar Březina.

Monolog srdce.

Sny mládí těžké jsou a člověks nimi potácí se životem
jak koráb znavený, jenž vyplul v širou dál:
eny mládí těžké jsou a snílek s bázní ukrývá je v srdci svém,
by nad nimi se jednou hořcevyplakal.

A tu si srdce plachévzpomíná, jak živou cestou divnou šel,
jak u vod mdlých se skláněl nad svým obrazem,
jak cizí nepřítel mu pyšné hráze vzdoru v cestu nastavěl
a jak sse zakymácel jejich nárazem.

A srdce plaché — samotám jež zvyklo — v sladké touze sní:
o novém Jaru, které přijde— Vítěz — v žáru žhavých dní,
o kráse duše, skrývající v sobě netušená tajemství
a čekající plodnost radostných a svatých Lásky nové žní,

té Lásky nepoznané, která srdce ohřívá a žhne
jak slunce zemi — milenku svou — v jasné poledne,
o cíli dalekém, jenž v dáli láká tuláka,
o zemi ztracené pro duši Lásky věčné pytláka...

Mé erdce hýří spektrem barev neznámých,
v něm jasné dni se rozzařují téměř celý rok —
a protoprchám v ticho klidných samot svých,

. kde srdce mé si klidně může pět syůj monolog:

Sny mládí těžké jsou a člověk s nimi potácí se životem
jak koráb znavený, jenž vyplul v širou dál:
sny mládí těžké jsou a já je hladím v plachém erdci svém
a tak rád Radostí a Láskou bych se rozplakal.

351



Znamenívíry.

Dům duše své jsem zavřel očím zvědavým
a fialovým rouchem jeho zahalil jsem krov.
Pak odešel jsem pryč,jen s chudým jměním svým,
tam, kde bych sBo em rozmlouvati mohl beze slov.

Svět dekadencí znavených jsem opustil
a k Bohu svému vrátil se jak marnotratný syn,
bych teprv v čisté Radosti a v Lásce boží žil,
bych mečem Víry proklál ďáblův plížící se stín.

Teď teprv v Přístavu jsem navždy zakotvil —
teď teprv duše má o véčném království jen sní,
av její hloub, kde dříveBolestistanbylStín ruky božívtisklVíry znamení.

Uzdravení slepého.

Já včera ještě plakat doved,
já včera ještě znal jsem pláč
a bolest krvavou.
Dnes zraje v tajernstvích duše mé Radost
nedotknutelná
a bílá jak rozkvetlá Lilie
Víry : .
Dnes rodí se z mé krve květ Lásky nespalitelný,
květ žhavý a rudý.
Dnes neznám palčivé žízně, jež z bolestí rostla
a drásala do krve sny duše mé
A do bahna světa srážela velikost.
DnesVidím a Jásám a Tvořím,
dnes tisíce květů z mé duše se rodí,
a do výše vzpíná — nekonečně krásných a jemných
a čistých. .
To není pláč. To není bol.
Toť jásavý výkřik vnitřních očí,
jež otevřeny jsou:. Jávidím!

Život.

Na širém moři života mého tak často vichřice duje,
do hlubin tajernných srážejíc stavbu mých snů.

352



Na širém moři odvážná, malá loď duše mé bázlivě pluje,
hledajíc den, jenž by Světlem svým zastínil Tmu.

Uprostřed divokých vln, jež se o skály trčící tříští,
uprostřed vírů, jež lákají tajemnou propastí svou,
duše mé loď se jen potácí, neznajíc osudy příští,
přece však věříc vždy v překrásnou Zemi nám zaslíbenou.

Unášen divokou vichřicí prudkého žití,
kormidlo lodi své pevně jen držím a ujíždím vpřed, 
tam, kde má láska zří Maják, jenž do dálky svítí,

- tam, kde je Počátek, Konec i Střed. :

Na hřbitově.

(Památce svého dědečka Jana Čecha.)

Je ticho všude kolem, jako kdyby půlnoc byla již
a ty, můj mrtvý, tiše spíš .
a čekáš, kdy se probudíš.

Jak strom, jenž podťat byl, ty v temný hrob jsi tělo uložil
a všechno, pro co vždy jsi žil,
na rozkaz boží opustil.

Hlas tichý, tajemný tě v jiný volal svět,
bys duší kBohu výše vzlét
a tělem k zemi kles jak ulomený květ.

Tvé tělo mrtvé je a v zemi černé tlí,
Leč duše živa jest a novou krásu zří

'a vnímá nová Tajemství.

Je ticho všude kolem, i ty, mrtvý, spíš a nemluvíš,
jen Víra má je mostem, který vede ve tvou říš,
jen ona praví, že se probudíší :

Mé srdce.

Mé srdce nástroj hudby jest,
jenž — plachý tulák — ve tmě husté v cizí zbloudil zem,
v něm tisíc tónů jásá vždy a sladce zní,
v něm slyšet melodie dnů i nocí jasných hvězd
i zvonů znění večerní.

353



V něm radost má, jež vítězstvím je zašlých dní,
si nalezla svůj tichý útulek,
a odtud šíří se jak světlo sluneční,
jak řítící se proudy dravých řek.

Jsem chudý, vím, však nevidím v tom žádný trest
a nic se za to nestydím,
neb aspoň srdce mám, jež nástroj hudby jest
a jež mne činí bohatým.

Triumf Jara.

Sníh bílý v zahradě se skrýval jako pes,
sníh bílý žhavě plál a v dálizářil kdes,
když země počala.se probouzeti životem;

mrtvé procitly a oči zdvihly vstříc,

. ř poutník, jehož zrak je upřen na oltář,de nalézti chce v svitu rozzářených evic
svou duši mdlou a přívětivou boží Tvář.

Dech jara žhavý soumrakem se tiše krad
a vše, co dotčeno jím bylo, chtělo žít,
zpěv ptáků navrátil se zase do zahrad
a srdce země vším tím prodčej počalo se chvít
Na modrém nebi mraků chvěl se oceán,
jenž skláněje se líbal nevěstu svou zem,

v rudá šíleně ee drala z jejích ran,
jež otevřeny kvetly sladkým úsměvem.

I v zahradu mé duše přilét opět krásný pták,
jak křišťál jasný zářil jeho křídellesk,
svým zpěvem radostným s mé duše strhl smutku mrak
a od prahu mých snů pryčodehnal už stesk.
Pták duše mé svá křídla k modru oblak vzpial,
by v boží blízkosti moh* lépe o evém štěstí pět,
by čisté Radosti svůj. život zaprodal,
by k Slunci výše vzlét!

Má píseň.

Jeem jako kámen, prudce vržený do víru žití,
a ovládaný silou neznámou.
Jeem jako kámen, jenž se do propastí skrytých řítí
svou lmotou mdlou a těžkou vahou svgu.

354



Jdu stále stejným směrem, jako bych nic neviděl, ač vidím,
a jak bychFloat to, pro co chcibýti živ,
Po sladkých květech růží ve dne, v noci jako pytlák slídím
a nalézám jen trpkost pohozených sliv.

Jdu stále sám, mé duše lidé prostřední se bojí
a duše má se plašebojí zase jich —
Dech růží jedině snad její rány teplé zhojí,PaLY
leč blín teď dáváš mi, 6 Pane, místo nic

Jdu stále sám a leccoskolem řipadá mi neznámo a cizí,
já: zcela jinak: vidímLprchajíící oblakai tichou zen;
můj velký sen, jenž křehkýje jak srdce ženy, ve tmě žití mizí,
a všechno ve mněvolá jen: a,Bože můj, proč udělals mne

básníkem!
Mé touhy šílené se ro jí v mlžné dáli,
má pole bola smutek < a zžzžeh,
leč nové naděje, jež v nitru vřou a pálí,
mi v žiláchhorkých rozproudily novou krev..

Oniajá.
Na prahu noci klečel jsem v extasi snůsvých a hvězdyv dálce sčítal,
únavu ssál jsem, které den mrtvý svým západem rudým němě

skýtal,
o lásce bez hmoty bratřím svým tiše jsem zpíval a pěl,
a když mě zradili, do světa — zasněný tulák — jsem šel.

U dveřístál jsem, loutnu svou, sžíhanou samoty eluncem, bled jsem
il,

znaveným hrál jsem, zoufalým zpíval a chudobné něžnou hladil,
jiné jsem těšil a sám pak v své zahradě v záhony lil

slzy svých zoufalství, nářky svých zklamaných posledních chvil.

Tisíce bratří chodilo ku plotu mému jak tiché řady ovcí,

jak stáda srn, „jež prchají šíleně.před hlasem zvučnétrubky lovčí,tisícebratří, jimž pomoh"jsem,šlo u mých zahrad a snů,
všichni pak míjeli s vylhaným soucitem bolest mých dnů.

Překrásné písněznavených ptáků se vkrádaly v znavenoumouduši,

utichlé háje slyšelyzemi, jak srdce v ňadrech jejích buší,loutna má prasola pne dní struna se bolestí ob
zatím co duše má naP řezích dálek pláče a sní.

355



Můjobraz.

Na stěnu tmavého bytu svého zavěsil jsem svůj obraz, zkřivený“
. rysy,

a chvíli tiše před ním stál. Zdaleka slyšel jsem hudbu vodopádůznít,
jak dávnou minulost života mého v svých hlubinách křísí, .
a zdaleka slyšel jsem, zpěv ptactva, jež život z křišťálové řeky

- mých snů létá pít.

A zdálo se mi, že nad potokem stojím a v jeho hloubce svůj vidím
obraz tichý,

jejž štětcem neumělým,já samotářplachý, na plátno své duše
: jsem vtisk".

Zdálo se mi, že přede mnou v němých řadách kráčej' zašlé mé
„hříchy

a na skráních cítil jsem tajemné ruky stisk.

Na stěnu tmavého bytu svého zavěsil jsem svůj obraz, zkřivený
trpkými rysy,

a do očí dívám se, jež jako by do dálky chtěly odeplout.
Nad hlavou koruny smuteční vrby tak tiše visí
a ruce jsou semknuty, jako by zbavit se chtěly prokletých pout...

Pokora.
To Hlas byl tvůj, jenž na mne z dálky volal,
když ruka v boji byla mdlá a meč z ní na zem pad.
To Hlas byl tvůj, jenž bolest duše zdolal,
jenž poručil mi znova vstát.

A s jsem vstal a za tím Hlasem kráčel,jak živý stín, jenž jako otrok za pánem jde svým,
a krví svou své tvůrčí dílo smáčel, ,
bych posléz zvolal: Vítězím!

Mé malé já se sarno v sobě ztrácí,
já celou duší svou jen v koutě kdes tak rád bych žil,
já malý. jsem a přece v.tiché práci
sám nad sebou jsem zvítězil.

Noc.

Na lesklých strunách měsíčních
svou radost hlubokou jsem plaše hrál
a v tichu vesmíru jsem slyšel
odpověď.

356



Svit jasné Aldony a Oriona jmým visím šeptal sladký doprovoda
vdálkách nesmírných. *
Na větve stromů ponurých
tma černá lehla si
a ohně snů v mé duši zaplály.
To přišla tichá noc,
má žena spanilá,

„již nemoc trápí neznámá,
a marně hledám ji.
Já čekal, že se usměješ,
já čekal, že mi život dáš,
ty ženo spanilá,
které jsem všechno dal,
jen štěstí ne.
A na lesklých strunách měsíčních,
[: nade mnou hvězdy se smály :]
svou radost hlubokou jsem plaše hrál,
však všechny struny praskly mi —
a nezbývá, než hlasem chvějícím
vyzpívat svou bolest krvavou,
jež sladká je a smutná tak —
Jak ty, má ženo spanilá,
noci má!

Slovanská hlídka.
Píše Fr. H. Zundálek.

Jean Dayre, Antologie des s eroales mod

Vydala Matica Hrvatska v Záhřebu r. 1983.
Jean Dayre, profesor francouzského institutu ve Florencii, sestavil

nádherný výbor chorvatských povídkářů nové doby. V předmluvě uvádí,
že chorvatská literatura, povstalá na malém území Evropy, je z nejméně
známých literatur. A právěokolnost, že chorvatské písemnictví, jako i
písemnictví jiných malých národů jest odsouzeno k uzavření v samo
sebe, ve slávu v hranicích své země, ačkoli dalo několik silných talentů,
přiměla Jeana Dayrea, učence evropské výše, že sestavil výbor moderní
povídky a že jej přeložil do jazyka francouzského. Jsou tam zastoupení
Dr. Ďalski, Kozarac, Novak, Leskovar, Matoš, Šimunovič, Briič-Mažuránič,
Nazar, Ogrizovič, Nehajev, Budak, Kolar, I Andrič, Krleža, Cesarec,
Nametak. Jsou to spisovatelé různého druhu, ale jsou velmi dobře uve
deni do francouzštiny. Profesor Dayre pracoval s opravdovou láskou o
svém díle, že odmítl i honorář, jejž mu Matice chorvatská nabídla.
V knize se nám objevuje panorama Chorvatska, obrana jeho vření a
proudů literárních i sociálních. Sestavovatel apřekladatel našel v po
vídkách chorvatských pravý výraz poměrů a okamžiků, které se prodí
raly do duše jednotlivých spisovatelů. Tento výbor není rukověti bez
barevného uměleckéhostanoviska, nýbrž je souborem chorvatské věcnosti

357



a zo viřostí, vyjádřené v povídce od Ďalského až do nejmladších poví ů.
Svým výborem ukázal Jean Dayre i mnohou cennou věc Chorvatům

samým. Takovými výbornýmipovídkami jsou „Voda“ od výrazného lyrika Nazora a nejzdařilejší novela „Bog“ (Bůh) dramatika Ogrizoviče.
Matica Hrvatska vydáním této antologie vyplnila velké kulturní po

slání. Je sice i tento výbor ještě malý k úplnému poznání chorvatské
povídky a novely, ale dlužno francouzskému spisovateli vzdáti se slo
vanského stanoviska upřímný dík za jeho obětavou a namáhavou práci...
» Profesor Jean Dayre napsal původní zdařilé studie o dubrovnické lite
ratuře a připravuje do tisku knihu „Prameny a význam staré dubrov
nické literatury“.

Ivan Eugen Padovec — 60. výročí úmrtí,
Narodil se 17. července 1800 ve Varaždinu z otce Čecha, sedláře. Šest

tříd gymnasijních dokončil v rodišti. Byl slabé postavy, krátkozraký a najedno oko slepý, poněvadž mu je spolužák z dětství vyrazil kamenem.
adovec byl výborným hudebníkem. Již r. 1824 byl uznaným skladatelem

na kytaru. Ze svých bývalých žáků sestavil záhřebský sekstet, který dával koncerty. Roku 1827 sám pořádal koncerty v Chorvatsku, ve Vídni.
v Praze, v Německu a Londýně a dočkal se velkého úspěchu. Ve Vídni
složil „Narodne hrvatské poputnice“, jež vydal chorvatsky ve Vídni.
Nakladatelé se snažili dostati jeho díla do nákladu. Uvedl v hudbu Vuko
tinovičovy písně. R. 1837 na cestě po Polsku zeslábl jeho zrak, r. 1848
úplně oslepl. Dostal cenu 40 dukátů, vypsanou bohatým Rusem, za
skladbu na kytaru. Desetistrunná kytara jest jeho vynálezem. Zemřel
4. listopadu 1873.

Petar Petrovič Njegoš. .
125. výročí narozenin tohoto vynikajícího srbského básníka a vladaře

bylo oslaveno v Jugoslavii 14. listopadu 1938. Jako vladař černohorský
přijal v mladistvém věku správu země od metropolity Petra za nepřízní
vých poměrů. Sjednotil černohorské horské kmeny, změnil vnitřní správu
země, založil senát, zaváděl soudnictví a veřejnou bezpečnost, otvíral
školy, zřídil knihtiskárnu. Bojoval s Turky o své území a zaváděl mír, za
něhož země vzkvétala. Njegoš se proslavil jako největší srbský básník.
Byl vzdělán lidovým básnictvím, které kvetlo za jeho doby na junácké
Černé Hoře, zaujat myšlenkou na nebezpečí Srbů na Kosově poli a stará
se o mravní a kulturní povznesení své země. Jeho nejlepším dílem jest
„Gorski vijenac“ (Horský věnec), který náleží mezi nejpřednější básnické
díla srbská. V něm se zrcadlí obyčeje i myšlení jeho lidu, jeho hrdinství
i poctivost, jeho povaha, jeho duše. Celé dílo protkal svými filosofický
mi myšlenkami, svým hlubok: básnickým citem a hlavně sympatiemi

k ostatním bratrským národům jihoslovánským. Vděční potomci poklekají u jeho hrobu na velebném Lovčenu,kde našel zasloužený klid po

tak velké pá — Jan Hudec napsal studii v Osvětě r. 1884 „Vladykaa básník Č.Hory“ a přeložil také do češtiny Horský věnec.

70.10. výročí úmrtí básníka Stritara,

Dne 18. listopadu 1933 uspořádala Podružníca (filiálka) Družbe sv.Cirila in (a) Metoda v Ropgašké Slatině Stritarův večer, aby obnovila
vzpomínku na tohoto básníka, který prožíl pozdní večer svého života
v RogaškéSlatině. Joško Sottler přednesl životopisná data básníkova
a kanovník dr. Merhar v odborné přednášce ocenil básnické práce a

- předvedl před oči hodnotu a krásu Stritarových básní. Básník Silvin
Sardenko vysvětlil pak málo známé věci z básnické činnosti Stritarovy.
Poté žákyně. přednesla báseň Stritarovu „Nazaj!“ (Zpět!).

358



Stoleté narozeniny Zmaje Jovana Jovanoviče,
Zmaj narodil se 24. listopadu 1833 v Novém Sadu. Studoval práva ve

Vídni a v Praze a v 37 letech stal se lékařem. Věnoval svou práci také
dětem jako Čika Jova (Strýc Jovan). Byl upřímným přítelem Čechů a
Slováků. V mladých letech byl i v Modře a Bratislavě. V Srbských
ilustrovaných novinách r. 1881přeložil drobné ukázky z českých bás
níků, napsal jímavou báseň „Slovan drotar“, Zemřel v Kamenici u No
vého Sadu 1905. Sbírky jeho básní jsou: Růže, Uvadlé květy a Malým
Srbům, které byly často vydávány. Jos. Zd. Raušar vydál ve sbírce
„Procházkou srbským Parnasem“ některé jeho básně v překladu. Roku
1881 přednášel o -něm Rudolf Pokorný v Uměleckébesedě s překlado
vými ukázkami Jana Hudce, který r. 1899 v Slovenském přehledu uve

Fej! jeho životopis s ukázkami jeho prací. Zlatá Praha r. 1899 uveřejnila jeho podobiznu a stručný životopis. Samostatná kniha překladů
z něho u nás nevyšla.

80. narozeniny dr. Jos. Škuitětyho. © ,
Koncem listopadu 1983 oslavil 80. narozeniny vynikající pracovník

slovenský dr. Josef Škultéty v Turčanském Sv. Martině. Působil před
převratem jako rozhodný Slovák. Až do převratu byl hlavním redak
torem deníku „Národnie noviny“ v Turč. Sv. Martině a ředitelem li
terárního měsíčníku „Slovenské pohl'ady“ do r. 1916. Pro slovenskou
věc byl i 6 roků vězněn za maďarské vlády. Po převratu byl jmenován
rofesorem filosofické fakulty university Komenského a byl mu udě
en čestný doktorát filosofie. Dosud projevuje vynikající činnost jaka

správce Matice Slovenské v Turč. Sv. Martině.

Jan Václav Lego.
Československo-jihoslovanská Liga v Praze uspořádala 5. prosince

1933 vzpomínkový večer na Jana Václava Lega, spisovatele slovinské

mluvnice v jazyce českém, slovinského spisovatele a překladatele, jehož
sté narozeniny„připadly na 14. září 1988. O životě a působení J. V. Legapromluvil redaktor J. K. Strakatý. Slavnost byla zakončena sborem
„Slovenec sem“, jejž zapěl jehoslovanský sbor.
V. J. Němirovič Dančenko

oslavil 6. ledna 1994 své 89. výročí životní. Téměř 75 let byl spisova
telem. Za 10 let nynějšího pobytu v Praze napsal romány „Ona'“, vněmž.
kčí své názory na ženu, „Ženami vydržovaní“ z období předrevolucí
v Petrohradě a „Příhody v Cařihradě“, větší povídky: Veselíchlapci
(Historie jedné komuny z r. 1866), Můj meč — moje právo, povídka ze
středověkého života, „Historie dvou sirot, Grošíka a jeho sestry Ko
pějky“, dva svazky menších povídek „Brunátné temno“ a „Míhající
se stíny“. K tisku jsóu připraveny svazky „Ohně západu“, „Padající
ksti“, „Pestré povídky“, román o člověku za živa pohřbeném „Iroidin
profesora Igumnova“ a svazek vzpomínek o životě v sovětském Rusku.

„Job na hnojišti“.

Prof. Stefan Smal-Stockyj
dožil se 9. ledna 1934 75 let. Zahájil činnost vědeckou -na poli slavi

„stiky na universitě ve Vídni, r. 1890 stal se profesorem ukrajinského ja
zyka na universitě v Černovicích a r. 1892 vydal gramatiku ukrajinské.
řeči a r. 1913 ve Vídni společně s Theodorem Gartnerem: Gramatik

der ruthenischen (ukrainischen)Spračhě: (Vídeň.) Stal se tvůrcem fonetického pravopisu ukrajinského, který byl zaveden na všech ukrajin
ských školách. Jeho činnost je těsně spojena s obrozením ukrajinského

359



národa. Účastnil se též politického života, byl zástupcem zemského
maršálka v Bukovině a poslancem na říšské radě ve Vídni. Od r. 1921
dlí v Praze jako profesor na ukrajinské universitě v Praze.

: Slovenský kněz vlastenec.
Slovenští katolíci oslavili 50, výročí -úmrtí Jána Gulbavého, faráře

v Jabloňově, tamtéž zemřelého 17. ledna 1884. Z jeho pera vyšly četné
učebnice slovenské: Počtoveda, Mluvnica řeči slovenskej, Zemepis pre
školy elementárne, Dejepis Slovanov vóbec a Slovákov. Byl při založení
Spolku sv. Vojtěcha 14. září 1870 a na jeho návrh označeny stanovy.
jako spolek pro vydávání knih pro slovenský národ a katolické školy
národní. Pracoval do sklonku svého života © národní uvědomění slo
venského lidu.

Pomnik Tarasa Ševčenka..
* Známému ukrajinskému básníku Tarasu Ševčenkovi bude zřízen po
mník v Charkově. Základní kámen tohoto pomníku byl jíž posvěcen.
Stavba pomníku pokračuje utěšeně.

Lužicko-srbský tisk,

Roku 1933 vycházelo celý rok v Horní Lužici 7 časopisů, z nichž 1
byl deník, 2 týdeníky, 3 měsíčníky a 1 list vycházející jednou ročně.
Deníkem jsou „Serbske Nowiny“, které mají 2145 odběratelů. Redakto
rem jest Arnošt Dučman. Katolický týdeník. ,„Katolski Posol“ vychází
v 1600 výtiscích. Ročně jednou vychází Časopis Mačicy Serbskoje“,
který stojí na výši vědeckého časopisu. R. 1933 zanikly v Lužici dva
měsičníky a dva týdeníky. Katolický kalendář hornolužický „Krajan“
vybízí Lužičany, aby zůstali věrnými sobě i svému národu. Kalendář
hornolužický „Předženak“, jejž vydává Mačyca Serbska, domlouvá ná
rodu, aby měl důvěru ke kancléři Hittlerovi, který prý chce míti lepší
budoucnost Lužičanů.

Ústav pro studinm východu
při ruské Akademii věd v Moskvě ukončil obsáhlý čínsko-ruský slov

ník, jenž je připraven do tisku od počátku r. 1934. Budemíti 100 tisko

vých archů. Přípravné práce trvaly několik let a konaly se za účastiakademika V. M. Aleksějeva a vědeckých pracovníků Draganova, Šuc
kého a Vasiljeva.

Andrej Kalan,
Dne 3. června 1933 zemřel v Lublani prelát Andrej Kalan. Byl to vy

nikající katolický organisátor, muž širokého rozhledu, dobrého literár
ního vzdělání a vkusu, uznával potřebu moderního literárního a umě
leckého časopisu a otvíral mladému pokolení cestu kupředu. Ve spise
„Zakladatel Domain Sveta“ (měsíčníku literárně-uměleckého) s vroucím
přesvědčením rozepsal se o zásluhách Františka Lampe. Jako předseda
spolku „Katolíško tiskovno društvo“ pečoval o jeho trvání a pokrok. Sám
často zasahoval do veřejného života. Byl to šlechtic rolnické krve a
šlechetného ducha. Dlouhá léta redigoval katolický deník „Slovenec“.

Don Ivo Prodan

narodil se 31. prosince v Janině a zemřel 10. března 1933. Největší část
svého života prožil v Zadru. Založil stranu práva a byl jejím vůdcem
až do války, kdy přestala trvati. Redigoval list „Katolička Dalmacija“

360



a založil i jiné listy. Vydal mimo jiné spisy „O novém národním pro
gramu“, spis o poměru mezi Srby a Chorvaty, „Vzpomínky“ (9 svazků)

jsou politického a národního obsahu. „Povijestglass ice i njeni izvori“—Dějiny hlaholice a její prameny (1900). „Je-li hlaholice právem všech
Chorvatů“ (1904). Byl poslancem na sněmu v Zadru a na říšské radě.
Náležel k nejvážnějším chorvatským politikům v Dalmacii. Ve vytrva
losti a práci neměl soupeře. Byl ryzi a nezištné povahy a jako kměz
vzorného života.

Úúmrtiuniversitního profesora dr. Pavla Bujnáka.
Pavel Bujnák narodil se r. 1882 v Dolním Kubíně na Slovensku a stu

dovalvýshodní a'klasické jazyky. Byl evangelickým kaplanem v Pešti,kde řídil literární odbor Slovenského spolku, potom působil v Krupině.
Uveřejňoval literární příspěvky v „Slovenském obzoru“ a v „Průdech“.
Po převratu stal se úředníkem universitní knihovny a věnoval se stu
diu otázek ugrofinských; konal také studijní cestu po Finsku. Pracoval
o díle o nejstarších jazykových a dialektických projevech slovenských.
Zemřel 13. listopadu 1933 v Praze a byl pochován v Dolním Kubíně.
Byl vždy nadšeným hlasatelem jednoty československé.

Andrě) Bělyj, ruský básnik, :zemřel

v Moskvě 8. ledna 1934. Byl původcem a hlavním představitelem rus

ského symbolismu. ndněj Bělyj se nazýval vlastním jménem Boris Nikolajevič Bugajev. Narodil se v Moskvě r. 1880, r. 1901 vydal svou první
básnickou sbírku „Dramatické symfonie“. Psal pak básně, romány a
cestopisy. Vynikajícím dílem jest „Petěrburg“,

Jurčičův „Deseti brat“ na jevišti.
Ferdo Delak vydal v nakladatelství „Naš oder“ (Naše jeviště) v Lub

lani knížku o 71 stranách osmerkových s názvem: Deseti brat, gleda
liški roman na, besedilo „Josipa Jurčiča (Desátý bratr, divadelní román
na slova Josipa Jurčiče). Děj je sou ěn na osobu Desátého bratra,
což je velkou předností. Tak z romantického díla se stalo dílo realistické.
To je také přičísti k dobru. Jurčič mluví z divadelního kusu svým pro
stým, ale krásným jazykem. Zkrácenin tu není. Výjevy následují za se
bou v zákonitém pořádku a ne ve zlomkovité rozkouskovanosti. Dialog
je zcela Jurčičův, ani slova není cizího. Zdramatisováním nabylo ne
smrtelné dílo Jurčičovo svěžesti a přítažlivosti.

Branislav Nušlč,
profesor srbských dějin na bělehradské universitě, byl zvolen členem

Král. jihoslovanské akademie věd v Bělehradě. Branislav Nušič narodil se
r. 1864 v Bělehradě. Psal povídky. Hlavní jeho sbírky jsou Povídky
jednoho kaprála, Ramazanské večery, Deset novel. Věíší povídka jeho
jest Obecní dítě. Pokusil se také sé zdarem o feuilletony sbírkou Ben
Akiba, které jsou velmi duchaplné. Ale nejvíce psal pro divadlo, a to.
kusy různého druhu. Žerty a komedie jsou: Protekce, Národní poslanec,
První žaloba, Obyčejný člověk, Šopenhauer, Cesta kolem světa. Spole
čenské komedié jsou: Tak muselo býti, Vodní hladina, Svět, Podzimní
dešť. Obrazem ze života jest: Za božími zády. Dějepisná dramata:
Kníže ze Semberie, Hadži Loja, Rastko Nemanjič. Menší hry:Na starost,
Naše děti Hřích na hřích, Pod oblaky. Složil také libreto k opeře Lilie
a borovice. Hana Kvapilová přeložila Pustinu do češtiny. Nušič bývá
nazýván srbským Scribem. Pavle Popovič charakterisuje jej ve své
Juposlovenské književnosti (Cambrige 1918, na str. 144): „Ve všech

361



těchto kusech ukázal Nušič mnoho dobrých vlastností. Má vždy dobré
myšlenky, někdy neuvěřitelně šťastné myšlenky. Má často dar, že upra
vuje intriku. Má,-a nezřídka i závažnější způsobilost sestaviti pravou a
silnou dramatickou situaci. Má i pathos. Má skoro vždy ve svých kome
diích živý dialog a příjemný humor. Ale nemá dosti správného pozoro
vání a místní barvy; není často logický a důsledný v komposici; nemá
mnoho stylu, jakož ani péče v propracování“ — Dr.David Bogdanovič
napsal o něm (Pregled književnosti hrvatske i srpske, kniha II., díl II.,
str. 741): „Nušič je spisovatelem živého ducha a velké síly, ale praco
val vždy bez pravé osnovy a soustavy, proto jeho práce činí dojem
něčeho improvisovaného. Jeho divadelní kusy nejsou rozvláčné, nýbrž

jsou plny práce a scény, rozhovory jsou živé a p dní, obecný dojemje příjemný. Jeho kusy jsou více na hledění než kečtení a jest v ních
více divadelního umění než pravé literatury. Mezi Chorvaty a Srby není
lepšího humoristického spisovatele nad něj“

Směs.

Příspěvek k životoplsn Václava Krolmuse. Nejstarší matrika fary Čisté,sv. č. I,Narození, zemřelí a oddaní od r. 1638—1667,na straně 140. má
toto: Připamatování: 

„Dlouho jsem prositi musil o tuto matričku, až předceoučasten jsa ji
dostati a pilně přehledati, co by v ní památného nalezna: že z veškérého
+okolí,z nedostatku duchovenstva katolického v této třicetileté válce, což
počátek na Bílé hoře 1620—24hned vzalo, když akat. pastorové z vlasti
vypuzeni, fary opustiti musili, tudy nedostatek katolického duchovenstva
toho času v Čechách z Polska, z Uher katoličtí kněží přicházejíce, 6 i 6
osadných far v jednu spojili a osadníkům katolickým sloužili, kterých
také malá část byla, nebo se z Čech jen 30.000rodin vystěhovati muselo,
p tom ještě Švédové do vlasti přišli a je pronásledovali, tak že dolesů utíkali a u pramenů dítky křtíti dávali; důkaz toho v Draho-Oujezdě
křticí pramen u farské louky až podnes slove; tudy, velebný bratře,
nediv se tomu, když na stránce v této matrice 124 čísti budeš: že Čis
tecky: (!) osadnici své faráře pronásledovali a bili, až musil velebn:
otec Martin Mekelius od toho umříti, nebo tito osadníci toho času byli
ještě husitstvím načichlí, Švédové je podporovali, zášť krutou proti ka
tolictvu měli, pomni, že v Nymburce vše v chrámě pobili, když se katolíci
do chrámu skryli. — To byla ukrutnost, nekřesťanský čin — fanatismus.
Já ale musím též vyznati zde Václav Krolmus, farář zvíkovecký, rodák

nebo zemák z krajiny mladoboleslavské z Březinky, příchozí z Křesejna"nad Ohří, vyzván, listem překrásným sladkou řečí vylákán od p. patrona
Dra. práv Mathiáše Kaliny z Jaethensteina, pána na Zvíkovci nad Mží.
abych tuto faru přijal, slovům jeho věřil, dal jsem se svésti r. 1831 v pro
sinci presentaci přijal, 1832 instalován, žil jsem dlouho s ním v svornosti
až do r. 1837, ač mezi tím časem štolu mi k doplnění života mého snížil,
jel jsem mu po tři léta spravovati cesty, platil jsem za očkování dětí
na bábu — mlčel jsem, když odkrájel sem a tam farské pole a sobě
přivlastnil — až když mne docela použil, starožitností pohanských hřbi
tovů a okolí tomto a v Čechách vyhledal, popsal a podal, teprv proti in
„strumentu 1754 nechtěje mi dříví voziti, kteréž z 5/4ho udělal 1/3 a 3/4
loketní — vyzval mné do boje, abych v 45 dnech odpověď dal na jeho
zanesenou žalóbu, nebo abych věčně mlčel. — Já mu odpověděl. On
41. dub. 1839padl, hned hněv nade mnou vyléval, dal mne skrze ouřad

ssvůj pronásledovati 15. prosince 1837 škrtiti, pokopati, při tom mnepočernil, komisi proti mně zdvíhal, poddané popudil, uplatil, jenž mne

362



o čest, o jmění a zdraví připravilia snad, kdyby mohli, i o život
připraviti hodlali; tedy i do kláštera k sv. Dobrotivé p. arcibiskup mne
odsoudál s konsisloří a krajským ouřadem plzeňským — proti čemuž léka
řové skrze mou A4letouchuravost představovali, že to býti nemůže, že
bych v brzkém čase svůj život dokonal. 24, února 1840 — — — W.K“

Na následující stránce- 143. připsáno jinou rukou: „Velebný pán P.
Václav Krolmus zemřel v Pánu roku 1861 dne 24. října na talovitost krve
(byl 72 leta stár). Reguiescat in pace. Amen.“

Na str. 229 téže matriky připsáno:

Kdojsi Čechem,
prosím za to:
česky piš a
česky mluv.

V Čechách česky uměti není čest. To jest každého Čecha povinnost,—
ale neuměti ve své vlasti české česky — to jest velikánská hanba. —

' W. Krolmus,
Čech.

Z pamětní knihy v Čisté vypsal Fr. H. Žundálek.

Dr. Bohdan Chudoba. Výměnný stipendista španělské vlády, PhDr. Boh
dan Chudoba z Brna, vykonal na filosofické fakultě ústřední university,
v Madridě zkoušky, na jichž základě dosáhl titulu doktora historie této
university. Disertace jeho, pojednávající o politice říšskoněmecké a špa
nělské na sněmu tridentském, byla přijata k uveřejnění v publikacích
š lské akademie historie. Po ukončení studií v Madridě byl dr.

hudoba vyslán k někoilka měsíčnímu badání v generálním archivu v Si
mancas.

Jubilea.
Božena Benešová 60 leť. Narodila se v Novém Jičíně na Moravě a stala

se brzy vůdčídředstavitelkou novodobé ženské prósy. Napsala dobřepropracovaná díla:Myšky, Chlapci, Člověk, Úder, Podzimní plameny,
Tragická duha, Rouhači a oblouzení. Hrdinové jejich prací vedouúporný
boj, nejsouce naklonění ke smíru se současnými poměry.

Pamětní deska prof. Karla Ningera byla odhalena na rodném domě
v Chotěboři 5. července 1933. Museum v Plsku, kde prof. Ninger zdárně
působil, uspořádalo výstavku Ningrovu.

Karlu Havličkovl byl postaven před 50 roky pomník a r. 1933 se při
pomínalo toto jubileum. '

Václav Kosmák. V Tvarožné u Brna oslavily katolické spolky památku
spisovatele Václava Kosmáka, kde působil jako farář 16 let. Odtud dostal
se do německé osady Prostoměřice, kde nebyl spokojen. Hlásil se tehdy
o Telč, ale dostal ji Alois Hrudička. V Telči by se byl mohl Kosmák
ještě lépe vyvíjeti, protože by byl býval v českém prostředí.

Pamětní deska Svatoplnku Čechovi byla odhalena v Litoměřicích 10.
září 1933 před školní budovou v Jesuitské ulici na pamět jeho pobytu
v tomto městě. Slavnostní řeč proslovil prof. Ferdinand Strejček. Při

slavnosti účinkoval místní pěvedVÁ spolek Lumír. Slavnost uspořádalyčeské spolky v Litoměřicích s Musejnímspolkem v čele,
Pamětní deska bratřím Nejedlým v Žebráku. V Žebráku byla odhalena

pamětní deska Vojtěchu a Janu Nejedlému na rodném jejich domě s tímto
nápisem: Nalevo: Odtud vyšli slavní buditelé bratři Vojtěch Nejedlý,
básník český a děkan v Žebráce. " 17. IV. 1772 — + 7. XII. 1844. — Na

363



pravo: Jan Nejedlý, Dr. práv, prof. řeči a literatury na univ. v Praze.
* 25. IV. 1776 — + 31. XII. 1834, Dole: Věnovali ctitelé zasloužilých ro
dáků 1933. Pamětní deska je dílem akad. sochaře V. H. Macha, profe
sora české techniky v Brně, Těla obou bratří byla uložena k věčnému
odpočinku v Žebráku, mladší Jan Nejedlý zemřěl v Praze a byl převe
zen do Zebráku. Jejich rodný dům nebyl do té doby nijak označen.

Vojtěch Nejedlý jako jeho krajan Šebestián Hněvkovský, jemuž 29. června1870 byla upravena kovová pamětní deska na rodném domě, psal pů
vodní velké eposy s účelem výchovným, ale minuly se cílem, protože
nemohly býti tehdy vydány pro nepříznivé nakladatelské poměry.Když
pak v letech 30. byly vydány, byly již zastaralé. Drobné plsně jeho jsou
však zdařilé a byly zhudebněny, jako jeho „Ukolébavka“: „Spi má zlatá,
boubelatá“, Roku 1875 vyšla první česká balada umělecká z péra Voj

těcha Nejedlého „Lenka“. Známa Je jeho mravoučná povídka Ladislava dítky jeho, podle názoru Ferd. Strejčka první původní spis český
toho druhu; dočkala se dvou vydání. Jan Nejedlý obíral se klasickým
jazykem českým, hlavně Danielem Adamem z Veleslavína, aby obrodil
a obohatil český jazyk. Jeho časopis „Hlasatel český“, založený r. 1806,
má ve buditelský význam. Jeho vlastenecká óda „Na Čechy“ došla
velké obliby. Přeložil Gessnerovy idyly, v úvodu k Smrti Abelově napsal:

Kdo jsi Čechem, prosím za to,
předků slavných hlasy slyš,
český jazyk cti co zlato,
česky mluv a česky piš!

Naše rovy.
Vratislav Václav Tomek zemřel dne 14. prosince 1933 v Praze. Narodil

se 22. února 1868 v Bohutíně u Příbramě., Působiljako profesor obchod
-ních a odborných škol. Byl redaktorem odbomých listů. Psal básně,

romány, sbíral staré pověstijednotlivých krajů, jako o Krakonošovi, Po
věsti šumavské, Pověsti karlštejnské, Židovské pověsti pražské a j. Se
stavil i četné cestopisné příručky. Některé přáce vydal se jménem E.
Bohutínský, Bedřich Hron a j..Na sklonku života snášel úděl českého.
spisovatele — nedostatek, ale snášel jej trpělivě i se svou chotí. ©

Literatura.
Josef Hronek, Metodika vyučování náboženství ve třídě elemen

tární. 1934, 80, str. 94 s 9 vyobrazeními, cena 4.90 Kč. Družstvo Vlast
Praha 1I.-570. :

S několika stran bylo vyslovenopřání, aby napsáno bylo uvedenído praxe elementárního vyučování náboženství,z toho důvodu byla vy
dána tato příručka, která má býti podnětem k dalšímu hlubšímu studiu.
V ní“najdou všichni učitelé náboženství potřebné pokyny, neboť vyu

čovati náboženství ve třídě elementárnípotkává se s nemalými obtížemi.Příručka však názorně a zevrubně poučuje o všech složkách praktické
ho vyučování náboženství vůbec, proto uvítána bude všemi kteří při
cházejí v jakýkoli styk se školou a náboženskou výchovou. Úkol vytčený
příručka prof. Hronka cele naplňuje, proto s radostí upřímnou ji vítáme,
neboť v celkem nebohaté naší literatuře katechetské vyplňuje citelnou
mezeru. Metodika Hronkova zasluhuje vřelého doporučení! J.R.

364 PZT



VELEDŮSTOJNÉMU DUCHOVENSTVU
a. slavným patronátním úřadům dovoluji sí doporučitl veškeré -kostelní nádoby“
a náčiní, a to: monstrance, kalichy, cíboria, patenky, nádobky,pacifikály, svícny,
lampy, kad;telnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům církevním vyho
vující. Staré. předměty opravují v původní intenci a znovu v ohni zlatíma stříbřím

: neb proti doplatku za nové vyměňuji. :

-JAN STANĚK, PRAHA I, UL.KAROLINY SVĚTLÉ 12
Přísežný znalec zemského trestního soudu Telefon 33133 ©

Alois Š ar ap atk a VeškerépráceproP.T.ducho
venstvo.

krejčí Napřánízašlevzorky látek.

Brno, Pekařská 40 Doporučujemel

Knihtiskárna
Družstva Vlast

Praha II, Žitná ulice č.26
provádíveškerétiskovépráceve vzorné úpravě
vcenách konkurenčních á v nejkratšídobě.

-Volejte telefon 23626. :

SLUŽBA Vlněné pánské látky 140 cm šíře na celý oblekpouze za Kč 62—
VEŘEJNOSTI: A dámské látky 115 cm šíře na celé šaty pouze-za Kč44"—,Píšte si

o vzorky a ceník, Výpravou, lácí a Jakostí bude každý překvapen.Zasílá

Zboží doI TEXTILNÍ TOVÁRNA DOLNÍ HAMR, pošta VÍR NA MORAVĚ.



Lvě,* p: :
. M ; VHLAVU DO PISKU!
Nekupujie, co Vám kdo strčí, Počítejte s každým haléřem, Za Vaše penlze musíte dostat

dobré zboží levně. Přijďte k nám, nebo s.dávěrou sl objednejte. Vitězíme kvalita lácí
a solidnosti. Máme pro Vás: “ /



(KRLHOTYpánské: štruksové Kč 13'—, 15'— z jelenice čertovakůže, ce
lým světem oblíbené; lepší druh k neroztrhání Kč 24—, 28—, 36—, kal
hoty:z pěkných zimních látek Kč 28'—, 35-—. Kalhoty Werdunus s tří
letou zárukou při nejtěžší práci Kč 65—, 76"—,kalhoty manžestrové (sa
metky) Kč 35—,těžký druh zvláště pevný Kč 49'—, z vojenského sukna
zimní, teplé, jen nejpevnější druh Kč 49'—, 59'—,kalhoty kamgárnové, tina
vé, proužkované na svátek, chlouba našeho závodu, každý je s nimi náram
ně spokojen, Kč 69'—, 79'—. Kalhoty z vlněných látek, moderní jemné vzo
ry Kč 89.—, 99.—, 119—. RRJTKY jelenicové nejlepší Kč 39'—, z nej
lepších jezdeckých kordů, velmi pěkně zhotovené, Kč 65—, 69—. PUMPKY
jen z nejlepších praktických látek moderních Kč 69—, 79— 99-—.Na přá
ní ochotně zhotovíme i abnormální velikost, Udejte délku a šířku v pasu,
SUKNĚ vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16“—.KOŠILE pánskékalikové
silné Kč 9'—, 12*—,s hedvábnou náprsenkou zvláště pevné Kč 12—, 1£—,
16'—, zefírové pevné Kč 10'—, 14—, nejtěžší druh nezničitelné Kč 18—,
šiťonové bílé nejlepší druh sváteční Kč 15-—,18-—,22—, flanelové zvláště

-pevné, pěkné vzory Kč 12—, 16—, 17—. Trikové velmi teplé a pevné Kč
16'—, 19'—. SPODKY pánské: z vojenského kalika, zvláště silné Kč 6—,
9—, 10"—,gřádlové bílé, nejlepší druh na svátek Kč $—, 12—, 16-—, bar
chetové modré nejlepší, Kč 12—, 16—, trikové zimní teplé nezničitelné
Kč 14—, 17—. KOŠÍLE DÁMSKÉ: flanelové zvl. pevné, pěkné vzory Kč
12—, 15'—, chiffonové s vyšíváním Kč 6'—, 9—, nejjemnější nádherně vy
šívané Kč 12—. 15—, 17—. KOMBINÉ dámské ve všech barvách Kč 10—,
12—, nejjemnější druh se skvostným vyšíváním, nejoblíbenější Kč 17—,
19'—, nejkrásnější přepychové Kč 26—. REFORMKY v každé barvě Kč
7—, $—,11—.KAPESNIKY velké bílé tucet Kč 12—, 24—. PONOŽKY *
zvláště pevné 6 párů pouze Kč 15'"—,cvirnové nezničitelné 6 párů Kč 25—,
vlněné na zimu nejlepší, pevněKč 8'—, 12:—, 16'—. PUNČOCHY dámsk
lepší druh s hedvábím Kč 8—, 12—, 16—, vlněné teplé nejl. Kč 10—,
1£—, 17—. SVETRY pánské i dámské moderní Kč 16—, 25—, 80—,
49—. OBLEKY pánské podle míry šité pracovní pevné Kč 59—, 69—,
89'—, vlněné v nejl. provedení na svátek Kč 189—, 230%—. OBLEČKY.
CHLAPECKÉ pro zimu vlněné zvláště pěkné, vkusně ušité Kč 45'—, 69—,
79—, 89.—, 89"—. Udejte stáří. SUKNO černé neb modré na pánský svá
teční oblek 3 metry za Kč 99—, 179'—. PLÁTNO bílé (veba) 10 m Kč-35'--,
55'-—.KRLIKO zvláště silné lepší 10 metrů za Kč 25-—, 35 —. KANAFASY
nejtrvanlivější 120 cm šíře 10 m jen Kč-59—, 79'—. DEKY na přikryti 2 ku
sy Kč 89—, 49—, nejlepší krásně květované 89'—. HOUNÉ na koně 2 ku
sy Kč 49—, 60-—, čistě vlněné nejlepší, 2 kusy Kč 129—, 169—, 199—.

Zádné jiné výlohy neúčtujl. Objednejte si raději víc, vždyť to je tak levné.
Až se přesvědčíte, už nikdy nekoupíte jinde než v našich solidních ČESKO
MORRVSKÝCH TEXTILNÍCH TUSLOVÝCH PODNICÍCH V BENÁTKÁCH,
pošta JIMRAMOV,ČSR. Pišťé, že jste četli insert v časopise Vlast,

obdržíte ještě 60%slevy. :
Administrace doporučuje tuto solidní firmu k hojnému nákupu.



VLAST
Časopis pro poučení a zábavu

Založil r.-1884 Tomáš Skrdle

ROČNÍK XLIX.
1933

Majitel, nakladatel a vydavatel

DRUŽSTVO VLAST

Redaktor
FR. H. ŽUNDÁLEK

V PRAZE 1933

Tiskem knihtiskárny Družstva Vlast v Praze II, Žitná ulice číslo 26



OBSAH XLIX. ROČNÍKU VLASTI

Básně:

Děrda F. B., Jesličky 14.
— Letní ráno 294.

—. Večer nad Prahou 126.Drahoň Petr, síry duše 351.
Dvořák Kaver, ned vzpomínka1.

— Postní písně 86.
— Chtic, aby spal... 273.

Chlumecký Adam, Sny arabské94.
Chudobja A. S., Životem 138.

Karník Jan, Věž a jiromy 64.Kolář Jan N.,Óda3
Šubert Jar. Lístek“ dálí 210.
Voborský Jan, Jarní znělky41.

— Zpěvoskřivánkoví 4.— šípkové ty 114.
— Zpěvo davném pěvci 285.
— Mariánské akvarely 307.

o
Články:

Bazin René-Jetřich Lipanský, KarelFoucauld,badalelo Ma
roku, poustevník saharský 24, 102.

Cyril, Čeka soudí 139.
Děrda F. B, Bílý kůň 197.
Dohnal Fr., Renaissance náboženská v poesii francouzské na konci
1 XIX. stoleti 9, 115, 211.

Dostál Alois, Z Vnost Ji 65,198,285.— Prof. Jan Ježek 235,
Hrudka Václav Dr, van "Meštrovičv Praze 221
Jiroušek Tomáš Jos, DějinypůlstoletíDružstvaVlast 35, 173,308.

— Tři dní sBrynychem 99.

Fra JosefHemrémíd 216.J. T. J., Alois Dostál

Lebeda Jan, Literární„počátky Viléma Bitnara 274.— Cestou do svatyně

Le dácho ski Zik nu md Halka, prelát, Kniha mé životní pouti
Peřinka Frant. Vácslav, Morava a Slovensko20, 87, 204.

— | Koráb 126, 226.
Šorm Alois a Antonín, Ministr inž. Jan Dostálek162.
Šorm Antonín, Vánoce na staré Kutné Hoře1

— Terciář Joser Pátý a jeho jesličky 6.
Vilinský Va Dr., Kněžíve vězenína Soloveckých ostrovech v Rusku 141.Zundálek Fr.H. Alexandr V. Duchnovič233.
Karel Dostál Lufinóv 928.

Divadelní hra:
Vajs Václav, Sen budoucích 75, 185.



Aktuality:
Observator, Pius XI.o tisku 30.
x — Kardinál Ondřej Frihwirth 31.
Katolické spisovatelky moderní Francie 143.
Kněz a did dnešní doby 144.
Slovanská hlídka (Fr.H. Zundálek)27, 153,265,357.
S měs (Fr. H. Zundálek) 29,145, 248, 362. „
Jubilea 31, 149, 2562,363.
Našerovy 152, 268,364.
Literatura 92, 156,269,364.

Vyobrazení:

Narodil se Kristus Pán P“ dřevoryt M. E. Kotrby) 2.Ministr inž. Jan Dostálel
Rodný domek ministra inž. Jana Dostálka 165.
Rodiče ministra inž. Jana Dostálka 169.
Ministr inž. Jan Dostálek se svou rodinou 171.
Vilém Bitnar 275.


